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ΑΕ 1942-1944 y’
 
 

Πρόγραμμα τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος.

1. Τῆς ἐκδόσεως τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος ἐπιμελοῦνται τρεῖς τῶν συμβούλων τῆς Ἀρχαιολογικῆς
Ἑταιρείας.

2. Πᾶσα πρὸς τὴν Ἀρχαιολογικὴν Ἐφημερίδα ἀποστολὴ ἀπευθύνεται πρὸς τὸν Γραμματέα τῆς Ἀρχαιολο-
γικῆς Ἐταιρείας κ. Γεώργιον Π. Οἰκονόμον, Διευθυντὴν τῆς Ἐφημερίδος, λεωφόρος Πανεπιστημίου 22.

3. Ἐν τῇ Ἀρχαιολογικῇ Ἐφημερίδι δημοσιεύονται ἀρχαιολογικαὶ πραγματεῖαι καὶ ἀγγελίαι, μάλιστα εἰς
εὑρή ματα καὶ πορίσματα τῶν ἀνασκαφῶν τῆς Ἐταιρείας ἀναφερόμενα, συντεταγμέναι δὲ ἐν γλώσσῃ καθαρευούσῃ.

Η ἐπὶ τῆς ἐκδόσεως ἐπιτροπεία, ᾗ ἀπόκειται ἡ περὶ τῆς δημοσιεύσεως ἀπόφασις, ἐπιφυλάσσει ἑαυτῇ πᾶσαν
ὡς πρὸς τὴν ἔκτασιν μεταβολήν,ἣν ἤθελε κρίνει ἀναγκαίαν ἐν τοῖς πρὸς δημοσίευσιν πεμπομένοις χειρογράφοις.

Τὴν εὐθύνην τῶν ἐν ταῖς δημοσιευομέναις πραγματείαις ἐκφερομένων ἐπιστημονικῶν γνωμῶν φέρουσιν
Οἱ συγγραφεῖς αὐτῶν, ἀποκλείεται δὲ πᾶς προσωπικοῦ χαρακτῆρος ἔλεγχος.

4. Ἐκδίδεται κατ᾿ ἔτος εἷς τόμος εἰς σχῆμα τέταρτον ἐκ δώδεκα τοὐλάχιστον τυπογραφικῶν φύλλων
συγκείμενος μετὰ τῶν ἀναγκαίων εἰκόνων καὶ πινάκων. ΞἜκαστος τόμος πωλεῖται ἐν τῇ Ἀρχαιολογικῇ Ἑταιρεία.

5. Οἱ συντάκται τῶν δημοσιευομένων πραγματειῶν λαμβάνουσι πεντήκοντα ἢ καὶ πλείονα, μετ᾿ ἀπόφασιν
τοῦ Συμβουλίου, ἀντίτυπα. τῶν πραγματειῶν αὑτῶν, ἅτινα ἐπ᾿ οὐδενὶ λόγῳ ἐπιτρέπεται νὰ πωλῶνται.

β. Τὰ χειρόγραφα τῶν δημοσιευομἑν(ι)ν κατατίθενται ἐν τῷ ἀρχείῳ.
7. Η Ἀρχαιολογικὴ Ἐφημερὶς διαμείβεται πρὸς ἐπιστημονικά περιοδικὰ συγγενῆ τῷ σκοπῷ τῆς Ἀρχαιο-

λογικῆς Ἑταιρείας.

ΠΕΡΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίς

Ἄ. Ξυγγόπουλος: Ἅγιος Ἰωάννης ὁ Χρυσόστομος «Πηγὴ τῆς σοφίας» .. .. .. .. ., 1 - 36
Στ. Πελεκανίδης: Ἀργυρᾶ πινάκια τοῦ ᾏἘουσείου ἌἘπενάκη .. .. .. .. .. .. .. .. .. 37- 62
N. M. Βερδελῆς : Η λἠκυθος τοῦ «Ζωγράφου τῆς Μεγαίρας» ἐν τῷ Ἑθν. ἌἘουσείῳ 63 - 72
aIA. Ἀποστολάκη. Διόνυσος Δενδρίῖης.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 73- 91
Γ. Η. Οἰκονόμος: Ο ἀνδριὰς A1i/160120; τοῦ Κροτωνιάτου .. ., . .. .. .. .. .. .. .. 92-102

Παράρτη μα -— Ἀρχαιολογικὰ Χρονικά.

Β. Δ. Θεοφανείδης.= Ἀνασκαφικαὶ ἔρευναι καὶ τυχαῖα εὐρήματα ἀνὰ τὴν Δ. Κρήτην .. 1 - 38
Ἰω. Παπαδημητρίου: Ο Ἐοβιανὀς τῆς Βασιλικῆς τῆς Παλαιοπόλεως Κερκύρας .. .. .. 39 - 48



Εἰκόνες ΑΕ 1942-1944
 
 

Σελ. Εἰκ.

5 1

10 2

11 3

16 4

11 Γ)

18 6

24 7

26 8

29 9

31 10

34 11

38

40

41

42

43

44

ΕΙΚΟΝΕΣ

Ἅγιός Ἰωάννης ὁ Χρυσόστομος

«Πηγὴ τῆς σοφίας».

Ο Χρυσόστομος μετὰ τοῦ Παύλου. Λε-

πτομέρεια τοῦ πίν. 1. Μέγεθος πρα-

γματικόν.

Μονάχοὶ καὶ ψάλται. Λεπτομέρεια τοῦ

πίν. 1.

Κληρικοί. Λεπτομέρεια ἐκ μικρογραφίας

τοῦ Σκυλίτζη τῆς Μαδρίτης.

Μικρογραφία τοῦ κώδ. 766 τῆς Βιβλιοθή-

κης τοῦ Βατικανοῦ.

Μικρογραφία τοῦ κώδ. 7 τῆς Ἐθν, Βι-

βλιοθήκης τῶν Ἀθηνῶν.

Σκηναὶ ἐκ τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου.

Τοιχογραφία Μ. Χελανδαρίου Ἀγίου

Ὅρους.

Μικρογραφία τοῦ κώδ. Α.172 τῆς Ἀμ-

βροσιανῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Μιλάνου.

Ἅγιος Γρηγόριος ὁ Θεολόγος καὶ Ἠλίας

Κρήτης. Μικρογραφία τοῦ κώδ. Α.Ν.Ι. 8

τῆς Πανεπιστη μιακῆς Βιβλιοθήκης τῆς

Βασιλείας.

Τοιχογραφία τῆς Μ. Ντιλίου (1543) ἐπὶ

τῆς νησῖδος τῆς λίμνης Ἰωαννίνων.

Τοιχογραφία τοῦ ναοῦ τοῦ Ἀφεντικοῦ

Μυστρᾶ.

Μικρογραφία τοῦ Σερβικοῦ Ψαλτηρίου

τῆς Βιβλιοθήκης του Μοναχου.

Ἀργυρᾶ πινάκια τοῦ Μουσείου Μπενάκη.

Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσείου Μπενάκη.

Ἰνὼ Μελικέρτης.

Ἀργυροῦν πινάκιον ἒΜουσείου Μπενάκη.

Τριαινοφόρος ἐρωτιδεὺς ἐπὶ θαλασ-

σίου τέρατος ἁλιεύων.

Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσείου Μπενάκη.

Ὀρθὸς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων ἐρωτι-

δεύς.

Ἀργυροῦν πινάκιον ἰΜουσείου Μπενάκη.

Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ

τριαίνης.

Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσείου Μπενάκη-

Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ
μαχαίρας.

Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσείου Μπενάκη.

Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ

μαχαίρας.  

Σελ. Εἰκ.
63 1
64 2

65 3
68 4
72 5

74 1

7 6 2

76 3

77 4

7 7 5

77 6

80 7

82 8

83 9

85 10

86 11

87 12

88 12;

89 14

90 1'7)

90 16

93 1

93 2

101 3

Λήκυθος τοῦ «Ζωγράφου τῆς Μεγαίρας»

ἐν τῷ Ἐθνικῷ Μουσείῳ.

Μελανόμορφος λήκυθος ἐν Ἀθήναις.

Ἀνάπτυξις παραστάσεως τῆς ἐν εϊκ. 1 λη,

κύθου.

Κύλιξ τοῦ Φιντίου ἐν Μονάχῳ.

Ὑδρίᾳ μελανόμορφος ἐν Μονάχῳ.

Ἀμφορεύς. Λούβρον F. 208.

Διόνυσος Δενδρίτης.

Ο Διόνυσος περιβαλλόμενος ὑπὸ κλιματί-

τίδων ἐκφυομένων ἐξ ἀμφορέως (Ὑ-

φαντὸν Μουσ. Μπενάκη 4ου, 5ου μ.Χ.

αἰῶνος).

Ο Διόνυσος καὶ παρ᾿ αὐτὸν θύρσος ἐντὸς

κληματίδος ἐκφυομένης ἐξ ἀμφορέως.

Ο Διόνυσος καὶ παρ᾿ αὐτὸν κῶνος πίτυος.

Δάφνη ἀναδυομένη ἐκ φυτοῦ καὶ παρ᾿ αὖ-

τὴν Ἀπόλλων.

Διόνυσος (ἐρίφιοςω (B6tticher,Der Baum-

ku1tus εἶκ. 47).

Ο Μίθρας ἀναδυόμενος κατὰ τὸ ἄνω

ἥμισυ ἐκ δένδρου.

Νόμισμα Μύρων τῆς Λυκίας.

Κιονόκρανον μετὰ φύλλων ἀμπέλου καὶ

κώνου πεύκης.

Η Αἰγυπτιακὴ θεὰ Hathor, ἀναδυομένη

ἐκ τοῦ ἱεροῦ δένδρου αὐτῆς.

Κέντημα Κρητικὸν μετ᾿ ἀγγέλων.

Κρητικὸν κέντημα μετὰ Γοργόνας.

Κέντημα Κρητικὸν μετὰ μυθικῶν παρα-

στάσεων.

Δικέφαλος ὄφις Κρητικοῦ δακτυλίου, (δμ

0.022 : ὕψ. Ο.016).
Ἠπειρωτικὸν κέντημα μετὰ μορφῆς δεν-

δρίτιδος.

Γάμος ἐπὶ Ἠπειρωτικοῦ κεντήματος.

Ἠπειρωτικὸν κέντημα μετ᾿ ἄνθρωποκεφά-

λων πτηνῶν (λεπτομέρεια τῆς εἰκ. 1'3).

cO ἀνδριὰς Μίλωνος τοῦ Κροτωνιάτου

Ἀμφορεὺς Συλλογῆς Faina.

Λεπτομέρειαι εἶκ. 1.

Μελανόμορφος ἀμφορεὺς τοῦ Βρεττανι-

κοῦ Μουσείου.



ΑΕ 1942-1944 Εἰκόνες
 

 

Σελ. Εἰκ.

2 1

2

3 3

3 4

4 5

4 6

5 7

5 8

5 9

6 10

7 11

8 12

8 13

8 14

8 15

10 16

17

12 18

13)

14 20

14 21

14 22

Ἀνασκαφικαὶ ἔρευναι καὶ τυχαῖα εὐρήματα

ἀνὰ τὴν Δυτ. Κρήτην.

ΕΠΑΡΧΙΑ ΚΙΣΑΜΟΥ

ΑΙ Ἀνασκαφαὶ εἰς Σελλἰ.

Χάρτης Δυτικῆς Κρήτης

Η πολίχνη Καστελλίου Κισᾴμου. Εἰς τὸ

βάθος τὸ δυτικώτατον ἀκρωτήριον τῆς
Κρήτης «Γραμβοῦσα» καὶ μεταξὺ ἡ

προβολὴ «Καβονῆσι».

Η δυτικὴ κλιτὺς τοῦ «Σελλιοῦ», ἡ βλέ-
πουσα πρὸς τὸν ὅρμον τῶν Μεσογείων.

Ἀναλημματικὸς τοῖχος εἰς τὴν δυτικὴν

κλιτὺν τοῦ «Σελλιοῦ».

Ὑπαίθριον ἱερὸν(;) ἐπὶ τῆς ὁμαλῆς κορυ-

φῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

Νότιος ἀναλημματικὸς τοῖχος τοῦ ὕπαι-

θρίου ἱεροῦ ἐπὶ τῆς ἰσοπεδωμένης κο-

ρυφῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

Κωνικὸς λοφίσκος ἐφ᾿οὖ σωρὸς ἀργῶν λί-

θων, ἴσως ἀρχαίου τύμβοι) τοῦ Σελλιοῦ.

Τὸμὴ κωνοειδοῦς κτίσματος ἐπὶ λοφίσκου
τεχνητοῦ δυτικῶς τοῦ ἰσοπεδώματος
ἀρχαίου ὑπαιθρίου χώρου (ἀβάτου;)

τοῦ Σελλιοῦ.

Λακκοειδὴς καὶ λαξευτὸς ἐντὸς βράχου

τάφος ἐπὶ τῆς κορυφῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

Οἰκία κατὰ τὴν νοτίαν κλιτὺν τοῦ «Σελ-

λιοῦ».

Κάτοψις θεμελίων ἰδιωτικῆς οἰκίας B' π.Χ.

αἰῶνος ἀποκαλυφθεῖσα εἰς θέσιν Σελλὶ

(Καστελλίου Κισάμου) Νομοῦ Χανίων-

Ἐργαλεῖον ἐκ μελανωποῦ λίθου, Στα-

θμίον ἢ μήτρα ἀρχιτεκτ. κοσμήματος

Εὐρήματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν «Σελλιοῦ»

Καστελλίου - Κισάμου.

Εὐρήματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν «Σελλιοῦ»

Καστελλίου - Κισἁμου.

Εὐρήματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν τοῦ «Σελ-

λιοῦ» Καστελλίου - Κισάμου.

Η ὑψίστη κορυφὴ τοῦ «Σελλιοῦ», ἔνθα

ὑπάρχουσι λαξευταὶ δεξαμεναί. Η

ἀκρόπολις τῆς προϊστορικῆς Κισάμου(;)
Κεφαλὴ ἀγάλματος γυναικὸς Μουσείου

Καστελλίου Κισἀμου.

Μονόλιθος κυλινδρικὸς κίων Μουσείου

Καστελλίου Κισάμου.

Κορμὸς γυμνοῦ ἐφῇ βου Μουσείου Καστελ-

λίου Κισἀμου.

Προχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου Μου-

σείου Καστελλίου Κισάμου.

Χριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου Μουσείου

Καστελλίου Κισάμου.

Παλαιοχριστιανικαὶ ἐπιγραφαὶ Κισάμου

Μουσείου Καστελλίου
 

Σελ. Εἰκ.

15 23

15 24

16 25

16 26

17 27

18 1

19 2

20 3

2O 4

21 5

22 6

22 7

22 8

23 9

23 10

23 11

24 12

25 13

26 14

Χριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου Μουσείου

Καστελλίου Κισάμου.

Παλαιοχριστιανικαὶ ἐπιγραφαὶ Μουσείου

Καστελλίου Κισάμου.

Παλαιοχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσείου Καστελλίου Κισάμου-

Παλαιοχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου.
Μουσ. Καστελλίου Κισάμου.

Παλαιοχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου.

Μουσ. Καστελλίου Κισάμου.

ΕΠΑΡΧΙΑ ΚΙΣΑΜΟΥ

B' Ἀνασκαφαὶ Πολυῥῥηνἰας.

Ἀρχαία οἰκία τῆς Πολυὀῥηνίας λελαξευ-

μένη ἐν βράχῳ (ἐντὸς τοῦ χωρίου

Ἄνω Παλαιοκάστρου) Κισάμου.

Τοπογραφικὸν διάγραμμα Πολυρρηνίας

(κατὰ τὸν F. Ha1bherr ἐν Savignoni

Esp1orazione arch. de11e provincie

occidenta1i di Creta).

Τὸ ἀποκαλυφθὲν ὑπὸ τοῦ Ha1bherr

τμῆμα τοῦ βορείου τοίχου-

Ἥ σημερινὴ ἐκκλησία τῶν 99 Ἀγίων Πα-
τέρων. Κεῖται ἐπὶ εὐρέος χώρου μεταξὺ

τοῦ χαμηλοτάτου πρανοῦς τῆς ἀκρο-

πόλεως τῆς Πολυρρηνίας καὶ ἄνωθεν

τοῦ σημερινοῦ χωρίου Ἄνω Παλαιο-

κάστρου Κισάμου.

Διάγραμμα ἀνασκαφῶν Πολυὀᾣηνίας τοῦ
1938.

Ο βόρειος τοῖχος περιβόλου ἑλληνικοῦ

κτίσματος Πολυὀῤηνίας.

Ο βόρειος τοῖχος περιβόλου ἑλληνικοῦ

κτίσματος Πολυὀὁηνίας.

Τὸ δυτικώτατον τμῆμα τοῦ βορείου περί

βόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυὀ-

ῥηνίας.

Η κάθετος κυρία γραμμὴ τοῦ βορείου

περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος Πο-

λυῤρηνίας.

Τὸ μεγαλήτερον εἰς ὕψος σωζόμενον τμῆ-

μα τοῦ βορείου περιβόλου ἑλληνικοῦ

κτίσματος Πολυῤῥηνίας.

Τὸ ἀνατολικώτερον τμῆμα τοῦ βορείου

περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος Πο-

λυῥὁηνίας.

Η ὀπισθία πλευρὰ τοῦ βορείου περιβό-

λου ἑλληνικοῦ κτίσματος Ποᾮᾣὁηνίας

(ἡ ὁποία δεικνύει καὶ τὸ πάχος τοῦ

τοίχου).

Εἰκὼν ληφθεῖσα ἐξ ἀνατολῶν καὶ δει-

κνύουσα ἀμφοτέρους τοὺς τοίχους. Ο

πρὸς τὴν ἐκκλησίαν εἶναι ὁ Β τοῖχος.

Γωνία τοῦ Β (δεύτερος δόμος) τοίχου ἑλ-

ληνικοῦ κτίσματος Πολυὀρηνίας.



 

 

F’ Εἰκόνες ΑΕ 1942-1944

Σελ. Εὶκ. Σελ. Εἰκ.

26 15 Στερεοβάτης μετὰ τοῦ πρώτου δόμου τοῦ 34 6 Παλαιοχριστιανικὸν διπλοκιόνιον παρα-

κρηπιδώματος τοῦ Β τοίχου ἑλληνικοῦ θύρου.

κτίσματος Πολυῥῥηνίας.

27 16 Βραχώδης διαμόρφωσις πρὸς βορρᾶν τοῦ ΕΠΑΡΧΙΑ ΣΕΛΙΝΟΥ

πρώτου δόμου τοῦ Β τοίχου ἑλληνικοῦ Δἳ Ἀνασκαφαὶ ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως

κτίσματος Πολυὀᾣηνίας. Τῆς Ὗρἳαὶᾁνηθ
28 17 Ἡμιτελὲς δωρικὸν κιονόκρανον καὶ σπόν- 36 1 Μαρμάρινον λατρευτικὸν ἄγαλμα Πανὸς

δυλος Πολυῥῤηνίας. ἒΥρτακίνης.

30 18 Ὑπέρθυρον (ἀνασκαφαὶ Πολυῥῥηνίας). 36 2 Εὐρήματα ἀνασκαφῶν Ἱεροῦ τοῦ Πανὸς
30 19 Ἐπιτύμβιος χριστιανικὴ στήλη. Ὀπισθία ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως τῆς ἳΥρτακίνης.

OIIJLg. 38 3 Τμῆμα ἐνεπιγράφου στήλης ὑπαιθρίου ῖε-

ΕΠΑΡΧΙΑ ΣΕΛΙΝΟΥ ροῦ Πανὸς ἐπὶ τῆς ἀκροπόλεως Ὑρ-

ΓΙ ΞΑνασκαφαἰ ἐν Κανδάνῳ. τακίνης.

31 1 Σχεδιογράφημα ἀνασκαφῶν Κανδάνου. = , ,.

32 2 Ψηφιδωτὸν δάπεδον τοῦ περιστυλίου τοῦ Ο Iofiwwdg της βασιλικῆς τῆς

ἐν Κανδάνῳ ἀποκαλυφθέντος πελωρίου Παλαωπἇλεως Κερκύρα5᾿

κτίσματος ῥωμ- χρόνων. 39 1 Τὸ ἐπιστύλιον τοῦ Τριβήλου τῆς βασιλι-

32 3 Ἐνεπίγραφον βάθρον ἀγάλματος εἰς Αὐ- κῆς μετὰ τῆς ἐπιγραφῆς.

= rfxgdfoga’A. Σεπἴᾇ Σἒἳβᾕρθνζ , 41 2 Τὸ τρίβηλον τῆς βασιλικῆς μετὰ τοὺς
32 4 Η ἄνω εἷῢῢἳἷὶανεθα του ,ενεπιγραιῬουι βα- βομβαρδισμούς καὶ τὰς ἐκχωματώσεις

ἒἓζἳΐ δἵζἵλῌαἳθς to}, Σιἶἳῢθ Σεβ-ηρουἰ 42 3 ψηφιδωτὸν δάπεδον ἐκ τοῦ βαπτιστηρίου
ρινονται τα πε ματα των πο .. , ~

δῶν τοῦ ἀνδριάντος. πιθανῶς της βασιλικῆς.

34 5 Τριπλῆ πλὰξ μετὰ στενομάκρων ἐκβαθυ- 43 4 Τμῆμα ψηφιδωτοῦ δαπέδου ἐκ τῆς ΒΔ

σμάτων πρὸς ἔμπηξον στηλῶν ψηφι- πλευρᾶς ἰθύ νάρθηκος.

σμάτων καὶ νόμων, χρησιμοποιηθεῖσα 43 5 Τὸ ἐσωτερικὸν τοῦ ναοῦ μετὰ τῶν ἐν αὐτῷ

μεταγενεστέρως ὡς ἀγωγὸς ὕδατος.

ΠΑΡΕΝΘΕΤΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ

 συγκεντρωθέντων γλυπτῶν.

1 Ο ε[Αγιος Ἰωάννης ὃ Χρυσόστομος μετὰ τοῦ Παύλου. Συλλογὴ Δ. Αοβέρδου. Ἀθῆναι-

2 Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσείου Μπενάκη. Ἰνὼ καὶ Μελικἐρτης.

3 Σχεδίασμα ψηφιδωτοῦ τῆς Κερκύρας μετὰ τῆς ἐπιγραφῆς τοῦ ἐπισκόπου Ἰοβιανοῦ.







ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ

“HHFH ΤΗΣ ΣΟΦΙΑΣ,,

γπο ΑΝΔΡΕΟΥ ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΥ

Ὡς σημεῖον ἐκκινήσεως διὰ τὴν ἔρευναν τοῦ ἀρκετὰ σπανίου καὶ πολυπλόκου
εἰκονογραφικοῦ θέματος τοῦ Ἁγ. Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου ὡς «Πηγῆς τῆς σοφίας»
θὰ μᾶς χρησιμεύσῃ μία ἄγνωστος καὶ ἀνέκδοτος ἀκόμη εἰκὼν τῆς Συλλογῆς Δ. Λο-
βέρδου. Αὕτη ἀνήκει εἰς τὴν ὀλιγάριθμον ὁμάδα εἰκόνων τῆς Συλλογῆς ταύτης ἀναγο-
μένων εἰς βυζαντινούς χρόνους, περὶ τῶν ὁποίων θἂσχοληθῶμεν προσεχῶς καὶ εἰς
ἄλλην μελέτην. .

Ἐνταῦθα θὰ ἐξετάσωμεν πρῶτον τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, κατόπιν δὲ
θὰ προβῶμεν εἰς τὴν ἔρευναν τοῦ εἰκονογραφικοῦ θέματος, τὸ ὁποῖον αὕτη παριστάνει.

Ι

cH εἰκὼν τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου (πίν. 1) 1 ἐχει ὕψος 0.405 καὶ πλάτος Ο.315 μ.
Τὴν κεντρικὴν παράστασιν περιβάλλει πλαίσιον ἐλαφρῶς ἐξέχον (πλ. 0.063) σκαλισμένον
ἐπὶ τῆς ἰδίας σανίδος, ἐπὶ τῆς ὁποίας καὶ ἡ ὅλη εἰκών. Τοῦτο φέρει παραστάσεις ἁγίων,
περὶ τῶν ὁποίων ἀμέσως κατωτέρω θὰ γίνῃ λόγος. Εἰς τὸ ὑπὸ τοῦ πλαισίου περιβαλ-
λόμενον κεντρικὸν ὀρθογώνιον εἰκονίζεται ἀριστερά, ὡς πρὸς τὸν θεατήν, μοναχὸς μὲ
φωτοστέφανον, καθήμενος ἐπὶ θρόνου καὶ γράφων εἰς βιβλίον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου ἀναγι-
νώσκονται τὰ ἑξῆς: ΙΔ[ΟΥ ΤΟ ΔΙΑΙ Ι ΤΩ Π(Α)ΤΡΙ Ι ΔΕΔΟΙΚΕΝ. Ι TI OYN Ι ΕΛΑ[ΤἸ Ι ΤΟΝΑ.
Τοῦτο εἶναι ἡ ἀρχὴ τῆς πρώτης ὁμιλίας τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τὴν πρὸς Ἐφεσίους
ἐπιστολὴν τοῦ Παύλου (Migne P. G. 62, 11). Ο γράφων λοιπὸν μοναχὸς εἶναι ὁ
,Χρυσόστομος ἭΟπισθεν τοῦ θρόνου εἰκονίζεται ἀνὴρ ὄρθιος φέρων ἐπίσης φωτοστέ-
φανον καὶ ὁμιλῶν εἰς τὸ δεξιὸν οὖς τοῦ Χρυσοστόμου. Οὗτος εἶναι ὁ Ἀπόστολος
Παῦλος, ὅπως μανθάνομεν ἀπὸ τὴν ἐπιγραφὴν τὴν εὑρισκομένην ὑπεράνω τῆς κεφαλῆς
του. Πρὸ τοῦ Χρυσοστόμου ὑπάρχει ἀναλόγιον μὲ βιβλίον ἀνοικτὸν ἐπάύτοῦ, ὅπου
ἀναγινώσκονται τὰ ἑξῆς: ΠΑΥΛΟΣ Ι ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 1(ΗΣο)Υ Ι Χ(Ρ.ΙΣΤΟ)Υ ΑΠΑ ΘΕΛΗΜΑΤΟΣ
Ι Θ(ΕΟ)Υ ΤΟΙ[ΣἸ Ι ΑΓΙ[ΟΙΣἸ. Ταῦτα εἶναὶ ἀρχὴ τῆς πρὸς Ἐφεσίους ἐπιστολῆς τοῦ Παύ-

1 Περιγραφὴ ἐν Ἄ. Παπαγιαννοπούλου-Παλαιοῦ. τοῦ 16ου αἰῶνος μὲ πρότυπα βυζαντινὰ εἰκονογραφη-
Μουσεῖον Διονυσίου Λοβέρδου, Ἀθῆναι, 1946, 38 κ. ἑξ- μένα χειρόγραφα.
ἀριθ. 248, ὅπου ἡ εἰκὼν θεωρεῖται ἔργον τῶν μέσων
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λου (Ἐφεσ. 1, 1). Καὶ ἀπὸ τοῦ ἄνω μέρους τοῦ ἀναλογίου, ὅπου τὸ ἀνοικτὸν βιβλίον, καὶ

ἀπὸ τῶν θυρίδων τοῦ ἑρμαρίου, ἐπὶ τοῦ ὁποίου τοῦτο στηρίζεται, ἐκρέουν κρουνοὶ ὐδά-

των κυανοῦ χρώματος μετὰ χρυσῶν γραμμῶν. Κατὰ τὸ δεξιὸν ἄκρον μοναχοὶ καὶ ἄλλοι

γενειοφόροι φέροντες οἱ μὲν μοναχικὰ κουκούλια οἱ δὲ ὑψηλοὺς κωνοειδεῖς πίλους καὶ

εἷς πλατύγυρον σκιάδιον, συλλέγουσιν ἐντὸς ποτηρίων τὸ ἐκ τοῦ ἀναλογίου ἐκρέον ὕδωρ.

Τὸ βάθος τῆς συνθέσεως πληροῦσι δύο ὑφηλὰ οἰκοδομήματα συνδεόμενα μεταξύ των

διὰ χαμηλοῦ τοίχου. Ἀπὸ τὴν στέγην τοῦ ἑνὸς πρὸς τὴν στέγην τοῦ ἄλλου ἐκτείνεται

ἐρυθρὸν ὕφασμα. Εἰς τὴν θύραν τοῦ πρὸς τὰ δεξιὰ οἰκοδομήματος, κλειομένην μὲ παρα-

πέτασμα, προβάλλει μοναχὸς παρατηρῶν τὸν γράφοντα Χρυσόστομον καὶ τὸν ὅπισθεν

αὐτοῦ εὑρισκόμενον Παῦλον. Κατὰ τὰ ἄκρα, ὄπισθεν τῶν οἰκοδομὴ μάτων, διακρίνονται

δύο κυπάρισσοι. Τέλος ὑπεράνω τῶν οἰκοδομημάτων, ἐπὶ τοῦ χρυσοῦ βάθους, εἰκονί-

ζεται τμῆμα κύκλου, δηλοῦντος τὸν οὐρανόν, ἀπὸ τοῦ ὁποίου ἐκπέμπεται δέσμη ἀκτίνων

διευθυνομένη πρὸς τὴν κεφαλὴν τοῦ Χρυσοστόμου. Ἐκατέρωθεν τῆς φωτεινῆς αὐτῆς

δέσμης παρίστανται μέχρι τῆς ὀσφύος, ἐντὸς νεφῶν, τρεῖς μορφαί. Ἀριστερὰ ὁ Προ-

φήτης Μωὐσῆς, ὡς ἀναφέρει ἡ παράλυτὸνἐπιγραφή, κρατῶν βιβλίον ἀνοικτόν, ἐπὶ τοῦ

ὁποίου ἡ φράσις ἐκ τῆς ἀρχῆς τῆς Γενέσεως: ΕΝ | APXI ὶ ΕΠίθἷἱΗᾞΣΕἱΝἸ ᾙ Ο 1 Θ(ΕΟ)Σ

(Γεν. 1. 1). Δεξιὰ ὁ Ἀπόστολος Πέτρος, δηλούμενος δί ἐπιγραφῆς, κρατῶν εἰς τὴν

δεξιὰν δύο κλεῖδας, εἰς δὲ τὴν ἀριστερὰν εἰλητάριον κλειστόν, καὶ παρ᾿ αὐτὸν ὁ Ἅγιος

Ἰωάννης ὁ Θεολόγος, καθοριζόμενος ὁμοίως δί ἐπιγραφῆς, κρατῶν καὶ οὗτος εἰς τὴν

δεξιὰν εἰλητάριον κλειστόν.

Τὸ περὶ τὴν κεντρικὴν παράστασιν πλαίσιον, ὡς ἤδη εἴπομεν, φέρει ἐπίσης εἰκόνας.

Εἰς τὴν ἄνω πλευρὰν παρίσταται ἡ Ἑτοιμασία τοῦ θρόνου, ἑκατέρωθεν δὲ αὐτῆς δύο

Ἀρχάγγελοι μέχρι τῆς ὀσφύος προσκλίνοντες. Εἰς τὴν ἀριστεράν, ὡς πρὸς τὸν θεατήν,

ὀρθίαν πλευρὰν εἰκονίζονται ἓξ Ἅγιοι μέχρι τῆς ὀσφύος, οἱ ὁποτοι, κατὰ τὰς παράλυτοὺς

ἡμιεσβεσμένας ἐπιγραφάς, εἶναι οἱ ἐξῆς, ἐκ τῶν ἄνω πρὸς τὰ κάτω: Ο Ἀπόστολος

Πέτρος, βλέπων πρὸς δεξιά, εὐλογῶν διὰ τῆς δεξιᾶς καὶ εἰς τὴν ἀριστερὰν κρατῶν

εἰλητάριον κλειστόν. Ο Εὐαγγελιστὴς Λουκᾶς κατενώπιον εὐλογῶν καὶ κρατῶν βιβλίον

ἀνοικτὸν μὲ τὴν πρώτην φράσιν τοῦ Εὐαγγελίου του. Ο Εὐαγγελιστὴς Μᾶρκος, ἐστραμ-

μένος πρὸς δεξιὰ καὶ κρατῶν ὁμοίως βιβλίον ἀνοικτὸν μὲ τὴν ἀρχὴν τοῦ Εὐαγγελίου του

Ο Ἅγ. Ἀνδρέας, κατενώπιον κρατῶν δί ἀμφοτέρων τῶν χειρῶν εἰλητάριον κλειστόν.

Ο "Ay. Ὁνοὐφριος, κατενώπιον μὲ τὰς χεῖρας εἰς σχῆμα δεήσεως. Ο "Av. Παντἐ

λεἠ μων, τὴν μὲν δεξιὰν ἔχων πρὸ τοῦ στήθους μὲ τὴν παλάμην πρὸς τὰ ἔξω, εἰς δὲ τὴν

ἀριστερὰν κρατῶν κεκοσμη μένον δοχεῖον φαρμάκων. Οἱ ἀντίστοιχοι ἓξ Ἄγιοι τῆς

δεξιᾶς ὀρθίας πλευρᾶς εἶναι ἐκ τῶν ἄνω πρὸς τὰ κάτω οἱ ἐξῆς Ο Ἀπόστ. Παῦλος,

ἐστραμμένος πρὸς ἀριστερὰ καὶ κρατῶν δί ἀμφοτέρων τῶν χειρῶν βιβλίον κλειστόν.

Ἱ) Εὐαγγ. Ἰωάννης, βλέπων ὁμοίως πρὸς ἀριστερὰ καὶ κρατῶν δίἀμφοτέρων τῶν

χειρῶν βιβλίον ἀνοικτὸν μὲ τὴν πρώτην φράσιν τοῦ Εὐαγγελίου του. Ο Εὐαγγελιστὴς

Ματθατος, κατενὡπιον, κρατῶν ὁμοίως βιβλίον ἀνοικτὸν μὲ τὰς πρώτας λέξεις τοῦ

Εὐαγγελίου του. Η ὐπ᾿ αὐτὸν μορφὴ δέν σώζει τὴν ἐπιγραφήν της. Πρόκειται ὄμως

περὶ Ἀποστόλου, ὡς δεικνύει τὸ εἰς τὴν ἀριστεράν του εἰλητάριον. Τὰ χαρακτηριστικὰ

ἐξ ἄλλου τοῦ προσώπου δεικνύουν ὅτι ὁ εἰκονιζόμενος εἶναι ἀσφαλῶς ὁ Ἀπόστ. Σίμων
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6 Ζηλωτὴς 1. Κάτωθεν αὐτοῦ ὁ Ἅγ. Ἀντώνιος, εὐλογῶν καὶ κρατῶν κλειστὸν εἰλητά-

ριον. Ο ε[Αγ. Ἰωάννης ὁ Πρόδρομος, τείνων τὴν δεξιὰν εἰς σχῆμα κηρύγματος. Τέλος,

εἰς κάτω πλευρὰν τοῦ πλαισίου εἰκονίζονται τέσσαρες Ἱεράρχαι κατενώπιον, εῦλο-

γοῦντες καὶ κρατοῦντες εἰς τὴν ἀριστερὰν Εὐαγγέλιον. Τοῦ πρώτου ἐξ ἀριστερῶν δὲν

διεσώθη ἡ ἐπιγραφή. Εἶναι ὄμως εὔκολον νὰ διακρίνῃ τις ἐκ τῶν χαρακτηριστικῶν του

ὅτι πρόκειται περὶ τοῦ Ἅγ. Νικολάου 2. Μετ᾿ αὐτὸν εἰκονίζονται κατὰ σειρὰν 6 Ἅγιος

Βασίλειος, 6 Ἅγιος Ἰωάννης 6 Χρυσόστομος καὶ 6 ε[Αγ. Γρηγόριος 6 Θεολόγος.

Προτοῦ ἔλθοιμενεἰς τὸ περιεχόμενον τῆς εἰκόνος, τὸ ὁποῖον θὰ μᾶς ὁδηγήσῃ εἰς

τὴν λεπτομερῆ ἐξέτασιν τοῦ εἰς αὐτὴν παριστανομένου εἰκονογραφικοῦ θέματος, εἶναι

ἀνάγκη νὰ ὁρίσωμεν τὴν χρονολογίαν της. Τοιουτοτρόπως θὰ ὁλοκληρωθῇ ἡ περὶ

αὐτῆς ἔρευνα, πλὴν βεβαίως τοῦ εἰκονογραφικοῦ θέματος.

Ο ὅλος χαρακτὴρ τῆς εἰκόνος, ἡ τεχνοτροπία καὶ ἡ τεχνική της ἐκτέλεσις μᾶς

φέρουν χωρὶς ἀμφιβολίαν πρὸς τοὺς χρόνους τῶν Παλαιολόγων. Εἰς τὸ ἴδιον ἐπίσης
συμπέρασμα ὁδηγοῦν τὰ ὑψηλὰ καὶ μὲ ὀρθὴν προοπτικὴν σχεδιασμένα οἰκοδομήματα

τοῦ βάθους, χαρακτῆρος καθαρῶς ἐλληνιστικοῦ, τὸν ὁποῖον ἐπιτείνει τὸ ἐρυθρὸν

ὕφασμα, τὸ ἁπλούμενον ἀπὸ τῆς μιᾶς στέγης εἰς τὴν ἄλλην 3, ὅπως ἐπίσης καὶ αἱ

ὄπισθεν τῶν κτηρίων προβάλλουσαι κυπάρισσοι4. Πρὸς τὰς καλλιτεχνικὰς ἀντιλήψεις

τῆς ἐποχῆς τῶν Παλαιολόγων συμφωνεῖ καὶ ἡ ὀρθὴ σχέσις τῶν ἀναλογιῶν μεταξὺ τῶν

ἀνθρωπίνων μορφῶν καὶ τῶν πλαισιούντων αὐτὰς οἰκοδόμημάτων. Ο τεχνίτης τῆς

εἰκόνος ἰδιαιτέραν ὅλως κατέβαλε φροντίδα διὰ τὴν ἐπιτυχῆ ἀπόδοσιν τοῦ βάθους,

καὶ γενικώτερον τοῦ χώρου. Ἀπὸ τῆς ἀπόψεως ταύτης ἀξία πολλῆς προσοχῆς εἶναι

ἡ προοπτικῶς ὀρθὴ σμίκρυνσις τοῦ εἰς τὸ ἄνοιγμα τῆς θύρας τοῦ βάθους εἰκονιζο-

μένου μοναχοῦ ἐν σχέσει πρὸς τὸν Παῦλον καὶ τὸν καθήμενον Χρυσόστομον, οἱ ὁποῖοι

1 Πρβ. τὸ ψηφιδωτὸν τοῦ Ὁσ. Λουκᾶἱ Ε. Diez—O.
Demus, Byzantine Mosaics in Greece, Cambridge,

Massachusetts, 1931, εἰκ. 46, ἐπίσης τὰς τοιχογραφίας

τῆς Ζίτσας: V1. Petkovié, La peinture serbe du.

moyen- age, II, Beograd, 1934 πίν. XXXVI b, καὶ τοῦ

Πρωτάτου ΞΑγ. Ὄρους G. Mi11et, Monuments de

1’Athos I, Les peintures, Paris, 1927, πίν. 38.4.

2 Πρβ. τὸ ψηφιδωτὸν τῆς Ἅγ. Σοφίας τοῦ Κιέβου:

G. Sch1umberger, L’épopée byzantine, I, 57, ἐπίσης
τὰς τοιχογραφίας τοῦ Μιλέσεβο: Ν. Okunev, Monu-

menta artis serbicae, III, Pragae, 1931, πίν. 2, καὶ

τοῦ Πρωτάτου Ἔγχρωμος ἀπεικόνισις παρὰ Β. Geor-

gievskij Τοιχογραφίαι τοῦ Πανσελήνου εἰς τὸ Πρω-

τᾶτον τοῦ Ἄθω (ρωσ.) ἄ. έ. πίν. 1.

3 Πρβ. προχείρως τὰ ψηφιδωτὰ τῆς Μονῆς τῆς Χώ-

ρας (Καχριὲ Τζαμὶ) Κων/πόλεως, εἰς τὸ Δελτίον τοῦ

Ρωσικοῦ Ἰνστιτούτου Κων/πόλεως, 11, 1906, Δεύκωμα,

πίν. ΧΧΠΙ, ΧΧΙΧ, ΧΧΧ κ ἄ᾿ Ἐπίσης βλ. τὰς τοιχογρα-

φίας τοῦ νοτίου κλίτους τῆς Μητροπόλεως τοῦ Μυστρᾶ

G. Mi11et, Monuments byzantins de Mistra, Paris,

1910, πίν. 76-77. Ο Th. Schmidt, Revue Archéo1o-

gique, 1912, II, 132, παρατηρεῖ ὅτι τὰ ἐπὶ τῶν στεγῶν

ἁπλούμενα ὑφάσματα εἶναι συμβατικὸς τρόπος διὰ νὰ

δείξῃ ὁ ζωγράφος ὅτι ἡ σκηνὴ ἐκτυλίσσεται ὅχι ἐνώ-

πιον, ἀλλ᾿ ἐντὸς τῆς οἰκίας. Τοῦτο ὄμως ἐν μέρει μόνον

δύναται νὰ θεωρηθῇ ἀκριβές. Τὰ Οἰκοδομήματα, τὰ

πληροῦντα τὸ βάθος εἰς τὴν σκηνὴν τῆς ἰάσεως τῆς

πενθερᾶς τοῦ Πέτρου, μεταξὺ τῶν ψηφιδωτῶν τῆς Μο-

νῆς τῆς Χώρας, δὲν φέρουν ὕφασμα, ἐνῷ τὸ θαῦμα

λαμβάνει χώραν εἰς τὸ ἐσωτερικόν (Δελτ. Ρωσ. Ἰνστ-

Κων/λεως, ἔνθ᾿ ἀν. Λεύκωμα, πίν. XLIX 109). Ἀπεναν-

τίας εἰς τὴν ἴασιν τοῦ τυφλοῦ καὶ κωφοῦ, μεταξὺ τῶν

ψηφιδωτῶν τούτων, ἂν καὶ ἡ σκηνὴ γίνεται εἰς τὸ ὕπαι-

θρον, ὑπάρχει τὸ ὕφασμα, τοῦ ὁποίου ἡ μὲν μία ἄκρα

εὑρίσκεται ἐπὶ στέγης οἰκοδομήματος, ἡ δὲ ἑτέρα εἶναι

προσδεδεμένη εἰς δένδρον (Δελτ. Ρωσ. Ἰνστ. ἔνθἲἰν.

Λεῦκωμα, πίν. L. 112). Τὸ δένδρον δὲ ἐκεῖ δεικνύει σα-

φῶς ὅτι πρόκειται περὶ ὑπαίθρου. Ἐπίσης εἰς τὴν Μη-

τρόπολιν τοῦ Μυστρᾶ τὸ ὕφασμα εὑρίσκεται ἀδιακρίτως

εἰς σκηνὰς ἐκτυλισομένας καὶ ἐντὸς κλειστοῦ χώρου,

ὅπως ἡ ἴασις τῆς πενθερᾶς τοῦ Πέτρου (Mi11et, Mistra,

πίν. 76.2), καθὼς καὶ εἰς τὸ ὕπαιθρον, ὅπως ἡ ἀνάστα-

σις τοῦ υἱοῦ τῆς χήρας (Mi11et, Mistra, πίν. 76 3), ἡ

ἴασις τῆς αἶμορροούσης (Mi11et, ἔνθ. ἀν- πίν. 77.1) κ. ἄ.

4 Πρβ. τὸ ψηφιδωτὸν τῆς Μονῆς τῆς Χώρας: Δελτ.
Ρωσ. Ἰνστ ἔνθ᾿ ὰν. Λεύκωμα, πίν. XXV 77.
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παρίστανται πολὺ μεγαλύτεροι, διότι εὑρίσκονται εἰς τὸ πρῶτον ἐπίπεδον τοῦ πίνακος.

Δίὰ τῆς σμικρύνσεως αὐτῆς τοῦ μοναχοῦ 6 ζωγράφος κατώρθωσε μὲ τρόπον λίαν ἐπι-
τυχῆ νὰ δώσῃ ζωηρὰν τὴν ἐντύπωσιν τῆς εὐρύτητος τοῦ χώρου καὶ τῆς ἀποστάσεως

μεταξὺ τοῦ πρώτου ἐπιπέδου καὶ τοῦ βάθους. Ἐκτὸς ὄμως τῶν γενικῶν γραμμῶν,

ὁ τεχνίτης προσεπάθησε καὶ διὰ τῶν λεπτομερειῶν νὰ ἐπιτύχῃ τὴν ἐντύπωσιν αὑτὴν

τοῦ βάθους, χρησιμοποιήσας πρὸς τοῦτο μεθόδους γνωστὰς ἤδη εἰς τὴν ἑλληνιστικὴν

τέχνην, τὰς ὁποίας ὄμως δὲν μετεχειρίσθησαν οἱ τεχνῖται τῶν κυρίως βυζαντινῶν

χρόνων, τῶν παλαιοτέρων δηλαδὴ τοῦ 13ου αἰῶνος. Πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον ὁ ζωγρα-

φήσας τὴν εἰκόνα ἐσχεδίασε τὸν θρόνον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου κάθηται ὁ Χρυσόστομος,

καθὼς καὶ τὸ ὑποπόδιον, διαγωνίως καὶ ὄχι παραλλήλως πρὸς τὴν κάτω πλευρὰν τῆς

εἰκόνος, ὅπως θὰ ἐγίνετο εἰς παλαιοτέραν ἐποχήν. Ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τὸν καθήμενον

Χρυσόστομον παρέστησεν ὁ ζωγράφος κατὰ τρόπον ἐξυπηρετοῦντα τὴν προσπάθειάν

του τῆς προοπτικῆς ἀποδόσεως τοῦ χώρου. Πράγματι, οἱ πόδες τοῦ Χρυσοστόμου

εὑρίσκονται εἰς δύο διαφορετικὰ ἐπίπεδα, 6 δεξιὸς μάλιστα ἐζωγραφήθη κάτω τοῦ

ὑποποδίου, διὰ νὰ ἐπιτευχθῇ μετὰ τοῦ ἀριστεροῦ ἐντονωτέρα ἡ πρὸς τὰ ἔσω προχω-

ροῦσα διαγώνιος νοητὴ γραμμή, ἡ παράλληλος πρὸς τὸ ὑποπόδιον. ε[Ολαι αὐταὶ αἱ

λεπτομέρειαι δεικνύουν ὅτι ἡ ἐξεταζομένη εἰκών, ἀπὸ ἀπόψεως ἐπιτυχοῦς ἀποδόσεως

τοῦ χώρου, θὰ ἠδύνατο νὰ θεωρηθῇ ἓν τῶν χαρακτηριστικωτέρων ἔργων τῆς ζωγρα-

φικῆς τῶν Παλαιολόγων.
Ἐν τούτοις ὁ τεχνίτης τῆς εἰκόνος, παρ᾿ὅλην του τὴν ρεαλιστικὴν διάθεσιν,

δεῖγμα τῆς ὁποίας εἶναι ἡ ἐπίμονος προσπάθεια τῆς ἀποδόσεως τοῦ χώρου, δὲν ἠδυ-

νήθη ν᾿ ἀποφύγῃ ὡρισμένας συμβατικότητας ἀρρήκτως συνδεομένας μὲ αὐτὸ τὸ θέμα

τοῦ ἔργου του. Τοῦτο εἶναι περισσότερον καταφανές εἰς τὸν μικρὸν δμιλον, δεξιὰ τῆς

εἰκόνος, τὸν εὑρισκόμενον πρὸ τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου. Οὗτος, ἀπὸ ἀπόψεως

ἀναλογιῶν, οὐδόλως φαίνεται σχετιζόμενος μὲ τὸ κύριον σύμπλεγμα τοῦ Χρυσοστόμου

καὶ τοῦ Παύλου. Ἐνῶ δηλαδὴ οἱ ἀποτελοῦντες αὑτὸν εὑρίσκονται εἰς τὸ πρῶτον ἐπί-

πεδον τῆς συνθέσεως, εἶναι πολὺ μικρότεροι τοῦ Παύλου καὶ τοῦ Χρυσοστόμου,

(ρθάνοντες κατὰ τὸ ὕψος μόλις ὀλίγον ὑπεράνω τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου.

Ο λόγος, διὰ τὸν ὁποῖον οὗτοι εἰκονίζονται μικρότεροι εἶναι διπλοῦς. Ὡς θὰ ἴδωμεν

ἑρμηνεύοντες τὴν ὅλην εἰκόνα, τ᾿ ἀποτελοῦντα τὸν δμιλον τοῦτον πρόσωπα εἶναι νοητὰ

καὶ συμβολικά, οὐδόλως παρευρεθέντα εἰς τὴν παριστανομένην σκηνήν, ὅπως νοητοὶ
καὶ συμβολικοὶ εἶναι καὶ οἱ κρουνοὶ οἱ ἐκρέοντες ἀπὸ τὸ ἀναλόγιον τοῦ Χρυσοστόμου

καὶ ἀπὸ τὸ ἐπ᾿ αὑτοῦ βιβλίον. Η ἑρμηνεία ἐξ ἄλλου τῆς εἰκόνος θὰ μᾶς δείξῃ

ὅτι οἱ ἀποτελοῦντες τὸν δμιλον τοῦτον εἶναι κοινοὶ θνητοί. Δίὰ νὰ δηλώσῃ λοιπὸν

τὰς δύο αὐτὰς ἰδιότητας τῶν προσώπων τοῦ ὁμίλου, τὴν συμβολικὴν δηλαδὴ

καὶ τὴν τῶν κοινῶν θνητῶν, τοὺς παρέστησεν 6 ζωγράφος, κατὰ τρόπον συμβατικόν,

μικροτέρους ἐνώπιον τῶν δύο κυρίων μορφῶν, τοῦ Παύλου καὶ τοῦ Χρυσοστόμου,

οἱ ὁποῖοι καὶ ἅγιοι εἶναι, ἀλλὰ καὶ πρωταγωνισταί, ὡς θὰ ἴδωμεν, τῆς εἰκονιζο-

μένης σκηνῆς.
Η ὅλη τεχνοτροπία λοιπὸν τῆς εἰκόνος μᾶς φέρει ἀσφαλῶς εἰς τοὺς χρόνους τῶν

Παλαιολόγων. Ἤδη εἶναι ἀνάγκη νὰ ὁρίσωμεν κάπως ἀσφαλέστερον, κατὰ τὸ δυνατόν,
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τὴν ἐποχήν, κατὰ τὴν ὁποίαν αὕτη κατεσκευάσθη. Εἰς τοῦτο θὰ μᾶς βοηθήσῃ ἡ τεχνική
της ἐκτελεσις.

Τὰ πρόσωπα καὶ αἱ χεῖρες ζωγραφίζονται μὲ ἓν γενικὸν βαθὺ καστανὸν χρῶμα,
τὸν προπλασμόν, ἐπαιτοῦ δὲ λευκοκίτρινοι φωτειναὶ κηλῖδες λίαν περιωρισμένης
ἐκτάσεως δηλοῦσι τὰ φωτιζόμενα μέρη (εἱκ, 1). Τὰ λίαν προεξέχοντα σημεῖα (ρῖνα, ζυγω-
ματικά, μέτωπον κλπ.) τονίζουσιν

ἐλάχισται λεπτόταται καὶ λίαν φω-

τειναὶ γραμμαί, ἐνῷ ὀλίγισται ἄλλαι

σκοτεινοῦ χρώματος, μόλις αἰσθηταί,

σχεδιάζουν τὰς ὀφρῦς, τὰ βλέφαρα,

τοὺς ὀφθαλμοὺς καὶ τὸ στόμα. Οὕτω

κυριαρχεῖ εἰς τὰ πρόσωπα μία ζω-

γραφικὴτεχνική, συμφώνως πρὸς τὴν

ὁποίαν ὅλα δηλοῦνται μόνον μὲ

ἐναλλαγὴν φωτὸς καὶ σκιᾶς, χωρὶς

οὐδόλως σχεδὸν τὴν χρησιμοποίησιν

τῆς γραμμῆς διὰ τὴν δήλωσίν τοῦ

περιγράμματος καὶ τῶν λεπτομε-

Η ἰδία τεχνικὴ χρησιμο-

ποιεῖται καὶ εἰς τὰ ἐνδύματα. Μέσοι

ρειῶν.

τόνοι σχεδὸν οὐδόλως ὑπάρχουν. Τὰ

φῶτα εἶναι πολὺ ὀλίγα, τονίζοντα

καὶ ἐδῶ τὰς ἀκμὰς μόνον τῶν πτυ-

χῶν. Τὰ ἴδια ἀκριβῶς χαρακτηρι-

στικά, ὡς πρὸς τὴν τεχνικὴν ἐκτελε-

σιν, παρουσιάζει ἡ ὡραιοτάτη εἰκὼν

τῆς Συνάξεως τῶν Δώδεκα Ἀποστό-
λων,ῆ εὑρισκομένη εἰς τὸ Ἰστορικὸν

Μουσεῖον τῆς Μόσχος 1. Δυστυχῶς
Εἰκ. 1. Ο Χρυσόστομος μετὰ τοῦ Παύλου.
Λεπτομέρεια τοῦ πίν- 1. Μέγεθος πραγματικόν.

ἡ ἀκριβὴς χρονολόγησις τῆς εἰκόνος ταύτης δὲν ἔχει ἀκόμη ἐπιτευχθῇ. Ο Ajna1ov
χρονολογεῖ τὴν εἰκόνα ἀπὸ τοῦ 14ου αἰῶνος 2, ἀλλ᾿ αἰ συγκρίσεις, ἐπὶ τῶν ὁποίων

βασίζεται, δὲν εἶναι διόλου ἀσφαλεῖς 3. Τὴν γνώμην τοῦ Ajna1ov ἀκολουθοῦν καὶ οἱ

1 Ο. Wu1ff—M.A1patoff, Denkmé1er der Ikonen-

ma1erei, He11erau bei Dresden, 1925, σ. 115, εἰκ. 43.

2 D. Ajna1ov, ‘H βυζαντινὴ ζωγραφικὴ τοῦ 140U

αἰῶνος (ρωσ.), Πετρούπολις, 1917, 121 κ. ἕξ. Η αὐτόθι,

πίν. ΧΙ, παρατιθεμένη φωτοτυπία δὲν ἀποδίδει καθόλου

τὴν τεχνικὴν τῆς εἰκόνος, ὅπως ἀποδεικνύει ἡ παραβολὴ

μὲ τὴν ἀπεικόνισιν παρὰ Wu1ff ~A1patoff (βλ. προη-
γουμένην σημείωσιν), ἡ ὁποία φαίνεται πιστοτέρα.

3 Τὸ κυριώτερον μνημετον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου στηρίζε-

ται, εἶναι ἡ μικρογραφία τῆς Μεταμορφώσεως εἰς τὸν

κώδ. 1242 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Παρισίων περιέ-

χοντα τὰ ἔργα τοῦ Ι. Καντακουζηνοῦ καὶ γραφέντα με-

ταξὺ τῶν ἐτῶν 1371 καὶ 1375: Η. Omont, Miniatures

des p1us anciens manuscrits grecs de 1a Bib1iothé-

que Nationa1e, Paris, 1929, πίν. CXXVI, 2. Προχεί-

ρως καὶ παρὰ Ch. Dieh1, Manue1 d’art byzantin, 2o.

ἔκδ. Paris, 1925-1926, II, σ. 879, εἰκ. 434. Ο Ajna1ov

εὑρίσκει, ἐκτὸς ἄλλων, μεγάλην ὁμοιότητα μεταξὺ τοῦ

Μωϋσέως, εἰς τὴν ἄνω δεξιάν, ὡς πρὸς τὸν θεατήν, γω-

νίαν τῆς μικρογραφίας καὶ τοῦ Εὐαγγ. Ματθαίου τῆς
εἰκόνος τῆς Μόσχας, παριστανομένου τελευταίου δεξιά,

εἰς τὴν πρώτην σειράν. Η ὁμοιότης εἶναι βεβαίως
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Wu1ff-A1patoff 1. Οὗτοι ὄμως προβαίνουν συγχρόνως καὶ εἰς μερικὰς λίαν ἐπιτυχεῖς

συγκρίσεις, ὡς πρὸς τὴν τεχνικὴν ἰδίως ἐκτέλεσιν τῶν προσώπων τῆς εἰκόνος, μὲ μικρο-

γραφίας χειρογράφων τοῦ 13ου αἰῶνος 2. Ἄν λοιπὸν λάβωμεν ῦπ᾿ ὄφιν ἀφ᾿ ἐνὸς τὴν

τεχνικὴν σχέσιν τῆς εἰκόνος τῆς Μόσχος μὲ μικρογραφίας τοῦ 130U αἰῶνος καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου

τὴν σχέσιν ὡρισμένων ἐπ᾿ αὐτῆς μορφῶν, ὅπως ὁ Ματθατος, μὲ τὰς ἀπὸ τοῦ 1265-70

τοιχογραφίας τῆς Σοπότσανι, καταλήγομεν εἰς τὸ συμπέρασμα ὅτι αὕτη ἀνήκει πράγματι

εἰς τὸ δεύτερον ἥμισυ ἢ εἰς τὰ τέλη τοῦ 130U αἰῶνος 3. Εἰς τὴν ἰδίαν περίπου ἐποχὴν πρέπει

ἀσφαλῶς νὰ τοποθετήσωμεν καὶ τὴν ἀπασχολοῦσαν ἡμᾶς εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λο-

βέρδου. Εἶναι ἀληθὲς ὅτι πολλαὶ ἀπὸ τὰς λεπτομερείας, τὰς ὁποίας παρετηρήσαμεν εἰς

τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, καὶ μάλιστα ἡ διαγώνιος σχεδίασις ἐπίπλων καὶ

ἄλλων ἀντικειμένων διὰ τὴν ἐπίτευξιν τῆς ἐντυπώσεως τοῦ βάθους, ἀνευρίσκονται εἰς

ἔργα τῶν ἀρχῶν τοῦ 14ου αἰῶνος. Πράγματι, τοιαύτας λεπτομερείας συναντῶμεν εἰς

τὰ Ψηφιδωτὰ τῆς Μονῆς τῆς Χώρας (Καχρἐ Τζαμί, 1310 - 1320) τῆς Κωνσταντινουπό-

λεως 4, εἰς τὰς τοιχογραφίας τοῦ Καθολικοῦ τῆς Μονῆς Βατοπεδίου (1312) τοῦ Ἁγίου

Ὄρους καὶ εἰς ἄλλα μνημεῖα. Τοῦτο ὄμως δὲν σημαίνει ὅτι αἱ λεπτομέρειαι αὗται

τότε μόνον παρουσιάζονται διὰ πρώτην φορὰν καὶ ὅτι συνεπῶς θὰ ἔπρεπεν εἰς τὴν

ἰδίαν ἐποχὴν νὰ τοποθετήσωμεν καὶ τὴν ἐνταῦθα ἐξεταζομένην εἰκόνα. Αἰ πραγματικῶς

ἐκπλήσσουσαι διὰ τὸν ρεαλιστικόν των χαρακτῆρα λεπτομέρειαι αὗται δὲν ἐμφανί-

ζονται τὸ πρῶτον εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ 14.0U αἰῶνος. Εἶναι παλαιότεραι, ἀπαντῶσαι ἤδη

ἀπὸ τοῦ δευτέρου ἡμίσεος τοῦ 130U αἰῶνος, ὡς ἀποδεικνύουν αἱ ἀπὸ τοῦ 1265-70 τοι-

χογραφίαι τῆς Σοπότσανι, περὶ τῶν ὁποίων καὶ ἀνωτέρω ἐγένετο λόγος 6. Αἱ τοιχογρα-

Miniatures in Jerusa1em, Cambridge, Massachu-

setts, 1931, πίν. XXXVII). Αἰ ὀλίγαι αὐταὶ παρατηρἢ
ἀναμφισβήτητος, ἀλλὰ τοῦτο δὲν σημαίνει ὅτι τὰ δύο

ἔργα εἶναι σύγχρονα. Η παράστασις τοῦ Ματθαίου ἐπὶ

τῆς εἰκόνος ἀντιγράφει τὰς παραστάσεις τῶν ὀρθίων

Εὐαγγελιστῶν, αἱ ὁποῖαι εἶχον ἤδη δημιουργηθῆ τὸν

ἴων αἰῶνα, ὅπως δεικνύει ὁ κατὰ τὸ 964 γραφεὶς κῶδ.

70 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Παρισίων (Omont, ἔνθ᾿

ἀν. πίν. LXXIX). Ο τύπος οὗτος ἐξακολουθεῖ ἀκόμη

τὸν 12ΟΥ αἰῶνα εἰς τοὺς Εὐαγγελιστὰς τοῦ κώδ. 8 τῆς

Ἁγιορειτικῆς Μονῆς Διονυσίου (ἔτους 1133. A. Friend,

The Portraits of the Evange1ists in Greek and

Latin Manu5cripts, εἰς τὸ περιοδ. Art Studies, 1927,

πίν. 1, 9-12). Πρὸς τὸν Ματθαῖον ὄμως τῆς εἰκόνος τῆς

Μόσχος εὑρίσκομεν παρουσιάζοντα περισσοτέρας τῆς

μιᾶς ὁμοιότητας, ἀκόμη καὶ ὡς πρὸς τὴν σκίασιν τοῦ

δεξιοῦ ποδός, τὸν Θεοδόχον Συμεὼν εἰς τὴν σκηνὴν τῆς

Ὑπαπαντῆς μεταξὺ τῶν ἀπὸ τοῦ 1265 -70 τοιχογραφιῶν

τῆς Σοπότσανι, εἰς τὴν Σερβίαν (Ν. Okunev, εἰς τὸ

περιοδ. Byzantinos1aviea, 1, 1929, πίν. 5). Ο Πέτρος

ἐξ ἄλλου τῆς εἰκόνος τῆς Μόσχας, δεύτερος ἐξ ἀριστε-

ρῶν εἰς τὴν πρώτην σειράν, σχετίζεται ἐπίσης μὲ τὰς

παραστάσεις τῶν ὀρθίων Εὐαγγελιστῶν, ὡς δεικνύει ἡ

παραβολὴ πρὸς τὴν μικρογραφίαν τοῦ κώδ. 756 τῆς

Βιβλιοθήκης τοῦ Βατικανοῦ, ἀνήκοντος εἰς τὸν 11ον

αἰῶνα (Friend, ἔνθ᾿ ἀν. πίν. VII 84 καὶ 0.133). Τὸ

ἄμεσον δέ, θὰ ἔλεγέ τις, πρότυπόν του εἶναι ὁ Ἀπόστ.

Πέτρος τοῦ Ἰεροσολυμιτικοῦ κώδ. 37, ἀνήκοντος εἰς

τὸν 12°" αἰῶνα (W. Η P. Hatch. Greek and Syrian

σεις, αἱ ὁποῖαι θὰ ἠδύναντο νὰ πολλαπλασιασθοῦν, δει-

κνύουν ὅτι δὲν εἶναι ἀνάγκη νὰ καταβιβάσωμεν μέχρι

τοῦ δευτέρου ἡμίσεος τοῦ 140U αἰῶνος τὴν εἰκόνα τῆς

Μόσχας, ὡς νομίζει ὁ Ajna1ov.

1 Ἔνθ᾿ ἀν. 270.

2 Κυρίως μὲ τὸν κώδ. 101 τῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Λέ-

νινγκραδῖ Wu1ff—A1patoff. ἔνθ᾿ ἀν. σ. 271, εἰκ. 110

καὶ τὸν κώδ- theo1. 300 τῆς Βιβλιοθ. τῆς Βιέννης Η.

Gerstinger. Die griechische Buchma1erei, VVien,

1926, Λεύκωμα, πίν. ΧΙ καὶ ΧΠα.

3 Ο Muratoff ἐτοποθέτει τὴν εἰκόνα ἐπίσης εἰς τὸν

13ον αἰῶνα (ἀναφέρεται ὑπὸ τοῦ Ajna1ov, ἔνθ᾿ ἀν. σ.

124, σημ. 1). Ἀργότερον ὄμως τὴν ἀνήγαγεν εἰς τὸν

120V. Περιττὸν νὰ σημειωθῇ ὅτι ἡ γνώμη αὕτη εἶναι

ἐντελῶς ἀπίθανος. Βλ. Ρ. Muratoff, La peinture by-

zantine, Paris, 1928, 127. Δίὰ τὴν αὐτόθι, πίν. CLXXII,

ἀπεικόνισιν, ληφθεῖσαν ἀναμφιβόλως ἀπὸ τὸ βιβλίον

τοῦ Ajna1ov, ἰσχύουν τ᾿ ἀνωτέρω, σ. 5, σημ. 2, λε-

χθέντα.

4 Δελτ. Ρωσ, Ἰνστ. Κων/λεως, ἔνθἂν. Λεύκωμα,

πίν. XXIII, XXV 77, XXIX, XXXV 92 κ. ἀ.
5 Mi11et, Athos, πίν. 88. 1, 90. 2, 93. 1, 94. 1.

6 Okunev, ἐν Byzantinos1avica, ἔνθ᾿ (iv. πίν. 4, 22.

V1. Petkovic’, La peinture serbe du moyen age, I,

Beograd, 1930, πίν. 21, e. 22 a, b, 23 c.
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φίαι τοῦ Ἀρίλγιε εἰς τὴν Σερβίαν 1, γενόμεναι κατὰ τὰ τέλη τοῦ 13ου αἰῶνος,
δεικνύουν τὴν μετάβασιν πρὸς τὰ ψηφιδωτὰ τῆς Μονῆς τῆς Χώρας καὶ τὰς συγχρόνους
πρὸς αὐτὰ τοιχογραφίας. Νομίζω λοιπὸν ὅτι καὶ ἀπὸ τῆς ἀπόψεως ταύτης ἡ τοποθέ-
τησις τῆς εἰκόνος τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου εἰς τὸ δεύτερον ἥμισυ ἢ εἰς τὸ τελευταῖον

τέταρτον τοῦ 13ου αἰῶνος εἰς οὐδὲν κώλυμα προσκρούει.

Τέλος ἡ λεπτότης τῆς ἐργασίας, ἡ εὐγένεια τοῦ σχεδίου καὶ ἄλλαι, εἰκονογραφικαὶ
ἰδίως, λεπτομέρειαι, τὰς ὁποίας προχωροῦντες κατωτέρω θὰ ἐξετάσωμεν, δίδουν ἀρκετὰς

βάσεις διὰ τὴν ὑπόθεσιν ὅτι ἡ εἰκὼν αὕτη κατεσκευάσθη κατὰ πᾶσαν πιθανότητα εἰς
τὴν Κωνσταντινούπολιν. Ἄν τοῦτο εἶναι ἀκριβές, τότε ἡ εἰκὼν προσλαμβάνει μεγαλυ-
τέραν ἀκόμη σημασίαν, δεδομένου ὅτι ἐλάχισται εἶναι αἱ φορηταὶ εἰκόνες αῖ μέχρις
ἡμῶν περιελθοῦσαι, τὰς ὁποίας θὰ ἠδύνατό τις νὰ θεωρήσῃ ἐξελθούσας ἀπὸ τὰ ἐργα-
στήρια τῆς Πρώτευούσης.

Π

Ἐρχόμεθα ἤδη εἰς τὴν ἑρμηνείαν τῆς ἐπί τῆς εἰκόνος παριστανομένης σκηνῆς.
Τὰ περισσότερα στοιχεῖα διὰ τὴν ἑρμηνείαν ταύτην μᾶς παρέχουν αἱ παλαιαὶ βιο-
γραφίαι τοῦ Χρυσοστόμου 2. Τὸ ἐπεισόδιον, τὸ ἀποτελοῦν τὸ θέμα τῆς ἐξεταζομένης
εἰκόνος, ἐξιστορεῖται ἀπὸ ὅλους τοὺς βιογράφους του 3. Ἐξ αὐτῶν θὰ λάβωμεν
ἐνταῦθα ὡς βάσιν τὸν Γεώργιον Ἀλεξανδρείας, ὡς τὸν παλαιότερον. Ἔχει δὲ τὸ ἐπει-
σόδιον τοῦτο ἐν περιλήψει ὡς ἑξῆς: Κατὰ τὰ πρῶτα ἐτη τῆς πατριαρχίας του, ὁ Χρυ-
σόστομος τὰς νύκτας «ἡνίκα σχολὴν ἦγε τὸ ἐπισκοπετον» (192) 4, εἰσήρχετο «ἐν τῷ
ἀναχωρητικῷ κοιτῶνι αὐτοῦ, καὶ καθήμενος ἐπί τινος θρόνου ἧπτεν ἐνώπιον αὐτοῦ

λαμπάδα κηροῦ» (192) καὶ ἔγραφε τὴν ἑρμηνείαν τῶν ἐπιστολῶν τοῦ Παύλου. Γράφων
ὁ Χρυσόστομος εἶχε πρὸ αὐτοῦ πάντοτε μίαν εἰκόνα τοῦ Ἀποστόλου Παύλου, πρὸς
τὴν ὁποίαν συχνὰ ἠτένιζε «καὶ ὡς ἐπὶ ζῶντος αὐτοῦ (τοῦ Παύλου) οὕτω προσεῖχεν αὐτῷ...
φανταζόμενος διὰ τῆς θεωρίας αὐτῷ ὁμιλεῖν» (192). Κατὰ τὸν καιρὸν ἐκεῖνον εἷς τῶν
ἐπισήμων αὐλικῶν, περιπεσὼν εἰς τὴν δυσμένειαν τοῦ αὐτοκράτορος, διέτρεχε τὸν
κίνδυνον νὰ θανατωθῇ καὶ διὰ τοῦτο ἐκρύπτετο. Διεμήνυσε λοιπὸν οὗτος εἰς τὸν
Χρυσόστομον παρακαλῶν νὰ τὸν δεχθῇ εἰς ἀκρόασιν τὴν νύκτα. Ο Χρυσόστομος
συγκατατίθεται καὶ παραγγέλλει «τινὶ τῶν εἰς ὑπόμνησιν τεταγμένων [Πρόκλος δὲ Οὗτος

I Okunev, ἐν Seminarium Kondakovianum, 8,

1936, πίν. Χ 1, ΧΙ 4.

σκόμενα, VIII, Etonae, 1612. Τὸ ἐγκώμιον τοῦ Λέον-
τος τοῦ Σοφοῦ καὶ παρὰ Migne, P. G. 107, 228 κ. ἐξ.

2 Αἱ βιογραφίαι αὐταὶ εἶναι τέσσαρες ἡ τοῦ Γεωρ- Ἐπίσης παρὰ Migne, PG. 114,1Ο45 κ. ἑξ- ἡ βιογραφία
γίου Ἀλεξανδρείας, γραφεῖσα, κατὰ τὸν Baur (ΒΖ. 27,

1927, δ κ. ἐξ), μεταξὺ τῶν ἐτῶν 680 καὶ 725, ἡ ἀνώνυ-

μος, παλαιοτέρα τοῦ 1ωυ αἰῶνος, τὸ ἐγκώμιον τοῦ Λέ-

οντος τοῦ Σοφοῦ καὶ ἡ τοῦ Συμεὼν Μεταφραστοῦ. Δίὰ

τὴν μεταξύ των σχέσιν καὶ τὴν ἐκ τοῦ Γεωργίου Ἀλε-

ξανδρείας ἐξάρτησιν τῶν νεωτέρων βλ. Ε. Bardy ἐν

Dictionnaire de théo1ogie catho1ique, VIII 1, 660
κ. ἐξ. Πᾶσαι αἱ βιογραφίαι ἐδημοσιεύθησαν ὐπὸ Η.

Savi1e (Σαβιλίου), Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου τὰ εθρι-

τοῦ Συμεὼν Μεταφραστοῦ.

3 Γεώργιος Ἀλεξανδρείας Savi1e, VIII 192 κ. ἐξ.
Ἀνώνυμος, Savi1e, ἔνθ᾿ ἂν. 323 κ. ἐξ. Λέων ὁ Σοφός,
Savi1e, ἔνθ᾿ ἀν. 277 κ. ἐξ. Migne, P. G. 107, 256 κ. ἐξ.
Συμεὼν Μεταφραστής, Savi1e, ἔνθ᾿ (iv. 393 κ. ἐξ.

Migne, P. G. 114, 1104 κ. ἐξ.

4 Οἱ ἐντὸς παρενθέσεως ἀριθμοὶ παραπέμπουν εἰς
τὰς σελίδας τῆς ὑπὸ Savi1e ἐκδόσεως τῆς βιογραφίας
τοῦ Γεωργίου Ἀλεξανδρείας.
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ἦνἸ» 1, νὰ τὸν εἰσαγάγῃ τὴν νύκτα εἰς τὸν κοιτῶνά του. Τὴν νύκτα 6 Πρόκλος μετα-

βαίνει νὰ εἰδοποιήσῃ τὸν Χρυσόστομον περὶ τῆς ἀφίξεως τοῦ αὐλικοῦ «καὶ ἔρχεται

πρὸς τὴν θύραν τοῦ κοιτῶνος καὶ παρακύψας διά τινος ὀπῆς ὁρᾷ τὸν Ἰωάννην (δηλ. τὸν

Χρυσόστομον) καθήμενον ἐπὶ τοῦ θρόνου αὐτοῦ καὶ γράφοντα, καὶ τὸν ἅγιον Παῦλον

ἀνακεκλιμένον ὄπισθεν πρὸς τῇ κεφαλῇ αὐτοῦ, καὶ ἔχοντα τὸ στόμα αὐτοῦ κάτω εἰς τὸ

οὖς τοῦ Ἰωάννου τὸ δεξιόν, καὶ ὁμιλοῦντα αὐτῷ.Ἡν ὅἒΕλισσαία ἡ μορφὴ αὐτοῦ, καὶ

ὁ πώγων τέλειος καὶ πλατύς.» (193) 2. Ο Πρόκλος, νομίσας ὅτι πρόκειται περὶ ἄλλου

ἐπισκέπτσυ, δὲν ἐτόλμησε νὰ εἰσέλθῃ. Τοῦτο ἐπαναλαμβάνεται ἐπὶ τρεῖς νύκτας. Τὴν

ἑπομένην τῆς τρίτης νυκτὸς 6 Χρυσόστομος ἐνθυμεῖται τὸν αὐλικὸν καὶ ἐρωτᾶ περὶ

αὐτοῦ τὸν Πρόκλον, 6 ὁποῖος τοῦ ἐκθέτει τὰ κατὰ τὰς τρεῖς νύκτας συμβάντα.

Ο Χρυσόστομος ἐκπλήσσεται λέγων ὅτι οὐδένα ἐδέχθη κατὰ τὰς τρεῖς αὐτὰς νύκτας

εἰς τὸν κοιτῶνά του. «Τότε ὁ Πρόκλος ἐξηγήσατο αὐτῷ καὶ τὴν μορφὴν καὶ τὸ σχῆμα

τοῦ ὀφθέντος αὐτῷ, καὶ τὸ πῶς εἶχε τὸ στόμα αὐτοῦ κάτω εἰς τὸ οὖς αὐτοῦ, καὶ ἐν

μυστηρίῳ ἐλάλει αὐτῷ γράφοντος τοῦ μακαρίου (δηλ. τοῦ Χρυσοστόμου)... ὡς ὃ ἐπαύ-

σατο ὁ Παῦλος λαλῶν, ἀτενίσας τῇ εἰκόνι τοῦ ἀποστόλου (δηλ. τοῦ Παύλου, τὴν κρεμα-

μένην εἰς τὸν τοῖχον), καὶ θεασάμενος τὸν χαρακτῆρα αὐτοῦ ὅμοιον τοῦ ὀφθέντος αὐτοῦ,

βαλὼν μετάνοιαν τῷ Ἰωάννῃ καὶ δακτυλοδεικτῶν τὴν εἰκόνα, εἰπὲ συγχώρησόν μοι, πάτερ,

δν εἶδον λαλοῦντα σοι ὅμοιός ἔστι τούτου, ὡς δὲ ὑπολαμβάνω, καὶ αὐτός ἔστι» (194). Τότε

ἐνόησεν 6 Χρυσόστομος ὅτι 6 Θεὸς ἀπέστειλε τὸν Παῦλον νὰ τὸν ὁδηγήσῃ εἰς τὴν

ὀρθὴν ἑρμηνείαν τῶν ἐπιστολῶν «ἐπιτρέψας δὲ τὸν Πρόκλον ἔξω τῆς θύρας (τοῦ κοι-

τῶνος) μικρὸν άναμεἷναι, κλείσας αὐτὴν ἔρριψεν ἑαυτὸν εἰς τὸ ἔδαφος, εὐχαριστῶν τῷ

φιλανθρώπῳ Θεῷ...» (114).

Τὸ ἐπεισόδιον λοιπὸν αὐτὸ παρέστησεν 6 ζωγράφος ἐπὶ τῆς εἰκόνος, ἀκολουθήσας

κυρίως, ὡς νομίζω, τὴν διήγησιν τοῦ Γεωργίου Ἀλεξανδρείας. Τὰ Οἰκήματα οὕτω τὰ

πληροῦντα τὸ βάθος τῆς εἰκόνος παριστάνουν τὸν «ἀναχωρὴτικὸν κοιτῶνα» τοῦ Χρυσο-

στόμου, διαμορφωθέντα συμφώνως πρὸς τὰς αἰσθητικὰς ἀντιλήψεις τῆς τέχνης τῶν

Παλαιολόγων, Ο μοναχὸς 6 προβάλλων ἀπὸ τὴν διὰ παραπετάσματος κλειομένην

θύραν εἶναι, κατὰ ταῦτα, 6 Πρόκλος. Ο ζωγράφος, ἀκολουθῶν καὶ ὡς πρὸς τὸ σημεῖον

τοῦτο τὴν ἑλληνιστικὴν τέχνην τῶν χρόνων τῶν Παλαιολόγων, παρέστησε τὴν θύραν

ταύτην κλειομένην διὰ παραπετάσματος (βήλου), ὅπως καὶ τὴν ἄλλην, τὴν ὄπισθεν τοῦ

Παύλου, καὶ ὄχι μὲ ξύλινον θυρόφυλλον, ὅπως θὰ ἴδωμεν μετ ὀλίγον εἰς παλαιοτέραν

παράστασιν τοῦ ἰδίου θέματος. Ο τεχνίτης ὄμως τῆς εἰκόνος παρέλειψε μίαν οὐσιώδη

1 Ἀνώνυμος παρὰ Savi1e, ἔνθ-᾿ ἂν. 323. Ο Πρόκλος

οὗτος εἶναι πρόσωπον πολὺ γνωστὸν εἰς τὴν ἐκκλησια-

στικἡν ἱστορίαν. Οὗτος ἀνῆλθεν εἰς τὸν πατριαρχικὸν

θρόνον τῆς Κων/λεως (434—447) M. Γεδεών, Πατριαρ-

χικοὶ πίνακες, Κων/λις, 1890, 181 κ. ἑξ. ὡς τοῦ εἶχε

προείπει 6 Χρυσόστομος. Ἀνώνυμος, Savi1e, ἔνθ. ὰν.

325. Ἐπὶ τῆς πατριαρχίας δὲ αὐτοῦ μετεκομίσθη εἰς

Κων/λιν τὸ λείψανον τοῦ Χρυσοστόμου, ὅπως ἐπίσης

εἶχεν οὗτος προφητεύσει. ,

2 Κατὰ τὸν Ἀνώνυμον, 6 Πρόκλος βλέπει «ἄνδρα

τινὰ φαλακρόν, πλατεῖαν ἐμφαίνοντα τὴν γενειάδα, οἷς ὁ

λόγος τὸν Ἑλκύσατὲ γράφει». Savi1e, ἔνθ᾿ ἂν. 323. Ἀνά-

λογος εἶναι ἡ περιγραφὴ τοῦ Συμεὼν Μετάφραστοῦ,

Savi1e, ἔνθ. ἂν. 393. Migne, P. G. 114, 1104. 'H παρο-

μοίωσις αὐτὴ τῆς μορφῆς τοῦ Παύλου μὲ τὸν προφ.

Ἐλισσαῖον ἔχει ἀρκετὴν εἰκονογραφικὴν σημασίαν καὶ,

δέον νὰ προστεθῆ εἰς τὰς ἀναλόγους συγκρίσεις τῆς

μορφῆς τῶν θεοφόρων πατέρων, τὰς ὁποίας παρέχει 6

Ἕλιος 6 Ρωματος. Βλ. Μ. Χατζηδάκη εἰς τὴν Ἐπε-

τηρίδα τῆς Ἑταιρ. Βυζαντινῶν Σπουδῶν, 14, 1938, 413

κ. ἓξ. Βλ. καὶ σ. 402 κ. ἐξ.
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λεπτομέρειαν, τὴν ὁποίαν ἀναφέρουν καὶ ὁ Γεώργιος Ἀλεξανδρείας καὶ οἱ ἄλλοι βιο-
γράφοι τοῦ Χρυσοστόμου, δηλαδὴ τὴν ἐπὶ τοῦ τοίχου ἀνηρτημένην εἰκόνα τοῦ Ἀπο-
στόλου Παύλου. Ταύτην θὰ ἐδρῶμεν εἰς ἄλλας καὶ παλαιοτέρας καὶ συγχρόνους μὲ
τὴν ἀπασχολοῦσαν ἡμᾶς εἰκόνα παραστάσεις.

Αἱ ὑπεράνω τῶν οἰκοδομημάτων ἐντὸς νεφῶν τρεῖς μορφαί, τοῦ Μωὑσέως, τοῦ
Ἁγ. Πέτρου καὶ τοῦ Ἁγ. Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου, σχετίζονται μὲ ἄλλα ἐπεισόδια τοῦ
βίου τοῦ Χρυσοστόμου παλαιότερα τοῦ ἤδη ἐκτεθέντος. Καὶ πρῶτον διὰ τὸν εἌγιον
Πέτρον καὶ τὸν Ἅγ. Ἰωάννην τὸν Θεολόγον. Καὶ τὸ πρὸς τὴν ἐμφάνισιν αὑτῶν σχε-
τικὸν ἐπεισόδιον διηγοῦνται ὅλοι οἱ βιογράφοι τοῦ Χρυσοστόμου 1. Ἐνταῦθα, ὅπως
καὶ διὰ τὸπροηγούμενον, θ᾿ ἀκολουθήσωμεν τὸν Γεώργιον Αλεξανδρείας. ΜΟτεὁ Χρυ-
σόστομος ἦτο μοναχὸς εἰς μονὴν παρὰ την Ἀντιόχειαν, προτοῦ γίνῃ ἀκόμη διάκονος
ἐμόναζεν εἰς τὴν ἰδίαν μονὴν καὶ γηραιὸς ἀσκητής, Σύρος το γένος, ὀνομαζόμενος
Ησύχιος. Οὗτος εἶχε καὶ τὸ προορατικὸν χάρισμα. Μἴαν νύκτα, κατὰ τὴν ὁποίαν
ὁ Ησύχιος ἠγρύπνει προσευχόμενος, βλέπει εἰς ὀπτασίαν δύο ἄνδρας ἐρχομένους πρὸς
τὸν Ἰωάννην τὸν Χρυσόστομον «τὸν μὲν ἕνα κρατοῦντα ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ τόμον γεγραμ-
μένον, τὸν δὲ ἕτερον κλεῖδας κατέχοντα.» (169) 2. Ο Χρυσόστομος ἔσπευσε μετὰ φόβου
νὰ τοὺς προσκυνήσῃ καὶ νὰ τοὺς ἐρωτήσῃ ποτοι εἶναι. Οὗτοι τοῦ ἀπήντησαν ὅτι εἶναι
ἀπεσταλμένοι τοῦ ΘΕοῦ. «Ἐκτείνας δὲ ὁ πρῶτος τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπιδέδωκεν αὐτῷ τὸν
γεγραμμένον τόμον, δν κατεῖχεν, εἰπών δέξαι τοῦτον τὸν χάρτην ἐκ τῶν χειρῶν μου. Ἐγὼ
γὰρ εἰμὶ Ἰωάννης ὁ ἀναπεσὼν εἰς τὸ στῆθος τοῦ Κυρίου ἐν τῷ μυστικῷ δείπνῷ... ὁ δὲ
ἕτερος ἐκτείνας τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπιδέδωκεν αὐτῷ, ἅσπερ κατεῖχε κλεῖδας, λέγων δέξαι καὶ
ταύτας. Ἐγὼ γὰρ εἰμὶ Πέτρος ὁ θερμὸς τῇ πίστει...» (169). Η Εἰκὼν τοῦ Μωῦσέως
ἐμμέσως μόνον δύναται, νομίζω, νὰ ἑρμηνευθῇ μὲ τὰς ὑπαρχούσας βιογραφίας. Κατὰ
τὸν Γεώργιον Ἀλεξανδρείας, ὅταν ὁ Χρυσόστομος εὑρίσκετο ἀκόμη εἰς τὴν μονήν,
ἐνεφανίσθη Ἄγγελος, ὁ ὁποῖος τοῦ εἶπεν ὅτι εἶναι θέλημα Θεοῦ νὰ χειροτονηθῇ πρε-
σβύτερος. Ο Χρυσόστομος ἀρνεῖται προφασιζόμενος ὅτι δὲν εἶναι ἱκανὸς καὶ ὅτι εἶναι
ἀσθενής. Τότε ὁ Ἄγγελος τοῦ ἀπαντᾶ: « ούκ ἀνέγνως ἐν τῇ γραφῇ τὶ εἴρηκεν ὁ Θεὸς
τῷ Μωῦσῇ, ἡνίκα ἔπεμψεν αὐτὸν πρὸς Φαραὼ τὸν βασιλέα Αἰγύπτου ἐξαγαγεῖν τὸν
Ἰσραήλ, ὅτι δίδωμί σε Θεὸν τῷ Φαραῷ καὶ ἐνισχύσω σε ἐν παντὶ ἔργωι Καὶ σὲ οὑν αὐτὸς
ἐνισχύσει, καὶ δίδωσι τὸ χάρισμα τῆς διακονίας αὐτοῦ εἰς τὸ ἔργον ὃ προχειρίζεται σε.»
(176) 3. Ἐκ τοῦ χωρίου δὲ τούτου πιθανῶς ἐμπνεόμενος ὁ Λέων ὁ Σοφὸς κάμνει
παραστατικώτερον τὸν παραλληλισμὸν τοῦ Χρυσοστόμου πρὸς τὸν Παῦλον καὶ τὸν
Μωϋσῆ: « ...ὁτὲ μὲν τοῖς πᾶσιν ἀναστρεφόμενος (ὁ Χρυσόστομος) ἵνα κερδίσῃ πάντας
ὁ Παῦλος ουτος ὁ νέος, ἢ πλείονας ὁτὲ δὲ ἰδιαζόντως τῷ γνόφῳ κρυπτόμενος, καὶ καθαρῶς
τῷ καθαρῷ συγγινόμενος ὁ νέος Μωῦσῆς, ὁ ψυχῶν καὶ νόων ὁρώντων Θεὸν νομοθέτης
καὶ ὁδηγὸς καὶ δηιιαγωγός» 4. Νομίζω ὅτι ἡ διήγησις τοῦ Γεωργίου Ἀλεξανδρείας,

1 Γεώργιος Ἀλεξανδρείας, Savi1e, 169 κ. ἑξ- Ξανῶ- 3 Τὸ χωρίον εἰς τὸν Ἀνώνυμον ἔχει ὡς ἑξῆς: «...ἃ
νυμος, Savi1e, 302 κ. ἑξ. Λέων ὁ Σοφὀς, Savi1e, 271 ὁ Θεὸς ὁἅγιος βεβούλευται οὐδείς ἐστὶν ὁ διασκεδάσαι ἢ τὴν
κ. έξ. Migne, P. G. 107, 237 κ. ἐξ. Συμεὼν Μεταφρα- βουλὴν μεταποιῆσαι δυνάμενος, ὥσπερ οὐδὲ ἌἘωϋσῆς τὸ
στής, Savi1e 379 κ. ἐξ. Migne, P. G. 114,1104. παλαιὸν ἐκεῖνος, ἡνίκα τὴν τοῦ δεσπότου ἐπιταγὴν διε-
2 Οἱ ἐντὸς παρενθέσεως ἀριθμοὶ εἶναι οἱ τῶν σελί- κρούετο». Savi1e, ἔνθ᾿ ἂν. 308.

δων τῆς ἐκδόσεως Savi1e. 4 Savi1e, ἔνθ᾿ ἂν. 273. Migne, P. G. 107, 241 κ.έξ.

2
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ὅπως ἐπίσης καὶ τὸ χωρίον τοῦ Λέοντος τοῦ Σοφοῦ εἶναι αἱ πηγαὶ τῆς παραστάσεως

τοῦ Μωῦσέως ἐπὶ τῆς ἐξεταζομένης εἰκόνος. Αἱ τρεῖς αὐταὶ μορφαί, τοῦ Μωῦσέως, τοῦ

Πέτρου καὶ τοῦ Ἁγ. Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου, αἱ συμβολίζουσαι τὴν ποιμαντικὴν καὶ

ἑρμηνευτικὴν δρᾶσιν τοῦ Χρυσοστόμου, εἶναι μοναδικαὶ ἐπὶ τῆς εἰκόνος ταύτης, μὴ

ἀπαντῶσαι, καθόσον τοὐλάχιστον γνωρίζω, οὔτε εἰς παλαιότερα οὔτε εἰς νεώτερα αὐτῆς

μνημεῖα.

Μένει τώρα πρὸς ἑρμηνείαν ὁ εἰς τὸ ἀριστερὸν μέρος τῆς ἐξεταζομένης εἰκόνος

ὅμιλος τῶν ἀνθρώπων, τῶν ἱσταμένων πρὸ τοῦ ἀναλογίου καὶ ἀντλούντων ἀπὸ τοὺς ἐξ

αὐτοῦ ἐξερχομένους κρουνοὺς (six. 2). Τὸ μέρος τοῦτο τῆς εἰκόνος εἶναι, ὡς εὐκόλως δύ-

ναταί τις νὰ ἐννοήσῃ, ἀλληγορικὴ παράστασις τῆς διδασκαλίας

τοῦ Χρυσοστόμου καὶ τῆς ὠφελείας, τὴν ὁποίαν παρέχουν εἰς

τοὺς πιστοὺς αἱ ἑρμηνεῖαι καὶ αἱ διδασκαλίαι του, συμβολιζό-

μεναι μὲ τοὺς ἐκ τοῦ ἀναλογίου ἐκρέοντας κρουνούς, Πόθεν

ἐνεπνεύσθησαν οἱ τεχνῖται τὸν συμβολισμὸν τοῦτον; Αἱ βιο-

γραφίαι τοῦ Χρυσοστόμου οὐδόλως μᾶς βοηθοῦν διὰ τὴν

διευκρίνησιν τοῦ ζητήματος. Τὸν παραλληλισμὸν ὄμως τῆς

διδασκαλίας τοῦ Χρυσοστόμου πρὸς ποταμὸν καταδεύοντα

τὴν Ἐκκλησίαν εὑρίσκομεν κατὰ κόρον ἐπαναλαμβανόμενον

εἰς τὴν ὑμνολογίαν τῆς 13ης Νοεμβρίου, ὁπότε ἑορτάζεται

ἡ μνήμη τῆς Κοιμήσεως αὐτοῦ, καὶ τῆς 27ης Ἰανουαρίου,

ἐπετείου τῆς ἀνακομιδῆς τοῦ λειψάνου του 1. Μεταξὺ τῶν

πολυαρίθμων παραδειγμάτων, τῶν εἰς τὴν ὑμνολογίαν τῶν

δύο τούτων ἑορτῶν εὑρισκομένων, ἀναφέρομεν ἓν καὶ μόνον

τὸ ὁποῖον μᾶς δίδει ἀναμφισβητήτως τὴν πηγὴν τῆς ἐπὶ τῆς

ἐξεταζομένης εἰκόνος ἀπασχολούσης ἡμᾶς παραστάσεως: «Σὺ

Eix. 2 Movaxoi καὶ ψάλται. τῆς ἀκενώτου πηγῆς ἀντλήσας τὰ ρεῖθρα, ποταμοὺς δογμάτων τῇ

Λεπτομέρεια τοῦ πίν. 1. Ἐκκλησίᾳ προχέεις, ἐξ ὧν πάντες οἱ διψῶντες ἀντλοῦμεν νάματα

χρυσόρρειθρα, Χρυσόστομε» 2. Δύναται Οὕτω νὰ θεωρηθῇ, νο-

μίζω, βέβαιον ὅτι ἡ ὑμνολογία τῶν δύο τούτων ἑορτῶν ὑπῆρξεν ἡ βάσις διὰ τὴν δη-

μιουργίαν τῆς συνθέσεως.

Ἤδη δμως, προτοῦ προχωρήσωμεν εἰς ἄλλα ζητήματα, εἶναι ἀνάγκη νὰ ἐξετά-

σωμεν λεπτομερέστερον τὸν δμιλον τοῦτον τῶν πρὸ τοῦ ἀναλογίου ἱσταμένων. Περὶ

τῶν τριῶν ἐξ αὐτῶν, τῶν εἰκονιζομένων εἰς τὸ βάθος μὲ τὸ κουκούλιον εἰς τὴν

κεφαλὴν καὶ τὸν μανδύαν ἐπὶ τῶν ὤμων, οὐδεμία δύναται νὰ ὑπάρξῃ ἀμφιβολία ὅτι

παριστάνουν μοναχούς. Οἱ τρεῖς ἔμπροσθεν εὑρισκόμενοι φέρουσι ράσον μὲ πλατείας

χειρίδας καὶ ἔχουν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ὑψηλὸν κυλινδροειδῆ, ἡμισφαιρικὸν ἄνω, πῖλον,

ὁ ὁποῖος εἰς τὴν βάσιν του, δηλαδὴ ὑπεράνω τοῦ μετώπου, φέρει λευκὰς ταινίας προσ-

δενομένας εἰς τὸ ὄπισθεν μέρος τῆς κεφαλῆς. Τέλος, ὄπισθεν τῶν τριῶν τούτων μὲ τοὺς

1 Βλ. Μηναῖον Νοεμβρίου εἰς τὴν 13ην καὶ Ἰανουα- Θ, ᾨδῆς. Μηναῖον Ἰανουαρίου, ἔκδ. Βενετίας, 1873,

ρίου εἰς τὴν 27ην. 230 Β.

2 Κανὼν Α, τῆς 27ης Ἰανουαρίου, τροπάριον τῆς
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ὑψηλοὺς πίλους ὑπάρχει ἄλλη μορφή, τῆς ὁποίας φαίνεται μέρος μόνον τῆς κεφαλῆς,

μὲ πλατύγυρον σκιάδιον. Ὅτι αἱ τρεῖς μορφαὶ μὲ τοὺς ὑψηλοὺς κυλινδρικοὺς πίλους,

τοὺς σκούφους, ὡς ἀπεκάλουν αὐτοὺς οἱ Βυζαντινοί 1, εἰκονίζουσι κληρικοὺς ἀποδει-

κνύουν παραστάσεις ἐπὶ μνημείων τοῦ 14ου αἰῶνος. Εἰς μίαν μικρογραφίαν τοῦ εἰς τὴν

Ἐθν. Βιβλιοθήκην τῆς Μαδρίτης ἀποκειμένου περιφήμου χειρογράφου τῶν Ἱστοριῶν

τοῦ Σκυλίτζη, ὑπεράνω ὁμίλου ρασοφορούντων καὶ μὲ πῖλον ὅμοιον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς,

ὑπάρχει ἡ ἐπιγραφή: «Οἱ κληρικοὶ» οὐδεμίαν ἀφήνουσα ἀμφιβολίαν περὶ τῆς ἰδιό-

τητὀς των (εἰκ. 3) 2. Ἐπίσης χαρακτηριστικὴ εἶναι μία μικρογραφία τοῦ κώδ. 429 τῆς

Συνοδικῆς Βιβλιοθήκης τῆς Μόσχας, ἀνήκοντος εἰς τὸ πρῶτον ἴσως ἥμισυ τοῦ 15ου

αἰῶνος καὶ περιέχοντος τὸν Ἀκάθιστον ὕμνον εἰκονογραφη- . /
μἐνον. Ἐκεῖ εὑρίσκομεν, εἰς τὴν εἰκόνα τὴν συνοδεύουσαν τὸν ὶΕΚ/Χἥβί ι,

240V οἶκον τοῦ ὕμνου «ῒΩ πανύμνητε μῆτερ...», δμιλον δια- ἱΝ

κόνων, εὐδιακρίτων ἐκ τοῦ λευκοῦ οἰναρίου καὶ τοῦ ὁραρίου,

φερόντων τοιούτους λευκοὺς ὑψηλοὺς πίλους, χωρὶς ὄμως τὰς

περὶ τὴν βάσιν ταινίας, αἱ ὁποῖαι δὲν ὑπάρχουν οὔτε εἰς τὸ χει-

ρόγραφον τῆς Μαδρίτης 4. ε[Οτι ὄμως τοιούτους ὑψηλοὺς σκού-

φους ἔφερον καὶ ψάλται, ἀναμφιβόλως ὑπὸ τὴν ἰδιότητά των Ὕ

ὡς κληρικῶν, ἀποδεικνύει ἡ ἀπὸ τοῦ τέλους πιθανῶς τοῦ 13ου

αἰῶνος τοιχογραφία τῆς Ζίτσας εἰς τὴν Σερβίαν, ἡ εἰκονίζουσα κ \

τὴν ἐκ τοῦ τροπαρίου τῶν Χριστουγέννων «Τί σοι προσενέ- / /

γκωμεν, Χριστὲ κλπ.» προελθοῦσαν γνωστὴν σύνθεσιν 5. Ὅτι δὲ /

ἐκεῖ πρόκειται ἀναμφιβόλως περὶ ψαλτῶν ἀποδεικνύει ἡ ψαλτικὴ
«χειρονομία», τὴν ὁποίαν κάμνουν διὰ τῆς δεξιᾶς 6. Προτοῦ ἀφή-

σωμεν τὰς τρεῖς αὐτὰς μορφὰς μὲ τοὺς ὑψηλοὺς πίλους εἶναι L >\1
(Ξ/Ζῒᾕχὶ

Εἰκ- 3. Κληρικοί. Λεπτομἐ-

ρεια ἐκ μικρογραφίας τοῦ

Σκυλίτζη τῆς Μαδρίτης.

ἀνάγκη νὰ προσθέσωμεν δύο λέξεις διὰ τὰς λευκὰς ταινίας, αἱ

ὁποῖαι, ὡς εἴδομεν, περιβάλλουν τὸ κάτω μέρος τοῦ πίλου καὶ

προσδένονται ὅπισθεν. Εἶναι πολὺ πιθανὸν ὅτι ἐνταῦθα ἔχομεν τὴν

πρώτην μορφὴν τῆς ταινίας τῆς φερούσης τὸ ὄνομα «κασμπαστὶ»

ἢ «κασπαστή», μὲ τὴν ὁποίαν περιέδενον τὸν σκοῦφον ὁ Πατριάρχης, οἱ ἱερεῖς καὶ

οἱ λοιποὶ ἐκκλησιαστικοὶ κατὰ τοὺς χρόνους τῆς Τουρκοκρατίας 7. Εἰς τὴν τοιχογρα-

1 Δίὰ τὸν πῖλον καὶ σκοῦφον βλ. Γ. Σωτηρίου εἰς

τὸ περιοδ. Γρηγόριος Παλαμᾶς, 3, 1919, 365 κ. ἐξ.

2 Εἰκὼν παρὰ Ο. Tafra1i, Thessa1onique, des

origines au XIVe siéc1e. Paris, 1919, σ. 170, εἰκ, 39.

3 Δίὰ τὴν λίαν ἀμφισβητουμένην χρονολογίαν τοῦ

χειρογράφου βλ. Ἀ. Ξυγγόπουλον εἰς τὴν Ἐπετηρίδα

τῆς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 10, 1933, σ. 3‘29, σημ. 4.

4 Εἰκὼν παρὰ J. Mys1ivec ἐν Seminarium Kon-

dakovianum, 5, 1932, πίν. ΧΙ. 5.

5 Petkovié, ἔνθ᾿ ἂν. Ι, πίν- 31 b. Ἐπίσης καὶ παρὰ

J. Strzygowski, Die Miniaturen des serbischen

Psa1ters...in Mfinchen, Wien, 1905 (Denkschr. der

k. Akademie der Wissenschaften in Wien. Phi1o-

sophisch-histor. K1asse, Bd. LII) σ. 109, εἰκ. 40.

6 Δίὰ τὴν «χειρονομίαν» βλ. Γ. Παπαδοπούλου

Συμβολαὶ εἰς τὴν ἱστορίαν τῆς παρ᾿ ἡμῖν ἐκκλησιαστι-

κῆς μουσικῆς, Ἀθῆναι, 1890, 224 κ. ἑξ- Κ. Ψάχου, Η

παραση μαντικὴ τῆς βυζαντινῆς μουσικῆς, Ἀθῆναι, 1917,

64 κ. ἑξ- Ε. Βαμβουδάκη, Συμβολὴ εἰς τὴν σπουδὴν τῆς

παρασημαντικῆς τῶν βυζαντινῶν μουσικῶν, Ι, Σάμος,

1938, 76 κ. ἕξ.

7 Πρβ. Σωτηρίου, ἔνθ᾿ ἀν. 547 κ. ἐξ. Νομίζω ὅτι ἡ

λευκὴ αὐτὴ ταινία ἀρχικῶς θὰ ἐκαλεῖτο Περιστέρα.

Εἶναι γνωστὸν ὅτι τὸ ὄνομα τοῦτο ἔφερε κατὰ τοὺς χρό-

νους τῆς Τουρκοκρατίας εἶδος κωνικοῦ πίλου τῶν ἱε-

ρέων, τοῦ ὁποίου τὴν βάσιν περιέβαλλε λευκὴ ταινία.

Σωτηρίου, ἔνθ᾿ ἀν. 550. Ἐν τούτοις, ἀπὸ τὸν ὁρισμὸν

τῆς Περιστέρας, τὸν ὁποῖον δίδουν ὁ Somavera, παρὰ
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φίαν ὄμως τῆς Ζίτσας, περὶ τῆς ὁποίας ἀνωτέρω ἐγένετο λόγος, αἱ λευκαὶ αὐταὶ ταινίαι

δὲν περιβάλλουσι τὴν βάσιν τοῦ πίλου, ἀλλὰ κατέρχονται πρὸς τὰ κάτω περιδενόμεναι

ὑπὸ τὴν σιαγόνα. Τὸ παράδειγμα δὲν εἶναι μοναδικὸν εἰς τὴν Ζίτσαν. Ἀνάλογον εὑρί-

σκομεν εἰς τὴν Μονὴν τῆς Κάτω Παναγιᾶς παρὰ τὴν Ἄρταν, μεταξὺ τῶν ὀλίγων τοιχο-

γραφιῶν τοῦ ναοῦ, αἱ ὁποῖαι εἶναι σύγχρονοι μὲ τὴν ἀνέγερσίν του ὑπὸ τοῦ δεσπότου

τῆς Ἠπείρου Μιχαὴλ B’ Δούκα (1230 -1271). Ἐκεῖ εἰκονίζεται ἱεράρχης μὲ χαμηλό-

τατον λευκὸν σκοῦφον προσδενόμενον διὰ λευκῶν ἐπίσης ταινιῶν κάτω τῆς σιαγόνος 1.

Αἱ εἰκόνες αὐταί, ἰδίως ἡ τῆς Κάτω Παναγιᾶς, ἔρχονται εἰς ἐνίσχυσιν τῶν ὑπὸ τοῦ

Γλυκᾶ κατὰ τὸν 12ογ αἰῶνα γραφομένων, ὅτι «συνήθεια μέχρι τοῦ νῦν κεκράτηκεν ἐν

ἀρχιερεῦσι τὸ καὶ τοῖς ἐμπροσθίοις μέρεσι δεδεμένας ἔχειν ὀθόνας» (σ. 538 Bonn).

Η συνήθεια δὲ αὕτη ἐπεκράτησε, κατὰ τὸν Γλυκᾶν (ἐνθ. ἀν.), ἀφ᾿ ὅτου ὁ ὁμολογητὴς

πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως Μεθόδιος (842-846), ἀνακληθεὶς ἐκ τῆς ἐξορίας ὑπὸ

τοῦ βασιλέως Θεοφίλου, εἶχε τὰς σιαγόνας δεμένας με λεπτὴν ὀθόνην, ὡς παθούσας

παράλυσιν ἀπὸ τὰς βασάνους, τὰς ὁποίας οὗτος ὑπέστη 2. Καὶ εἶναι μὲν ἀληθὲς ὅτι

ὁ Γλυκᾶς περιορίζει τὴν συνήθειαν αὑτὴν τῶν ὑπὸ τὴν σιαγόνα δενομένων ταινιῶν

μόνον εἰς τοὺς ἀρχιερεῖς. (Η τοιχογραφία ὄμως τῆς Ζίτσας πείθει ὅτι τοιαύτη συνή-

θεια ἐπεξετάθη, ἀργότερον ἰσως, καὶ εἰς ἄλλους κληρικοὺς πλὴν τῶν ἀρχιερέων.

Ἐρχόμεθα τέλος εἰς τὴν ἐπὶ τῆς ἐξεταζομένης εἰκόνος τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου

μορφὴν μὲ τὸ πλατύγυρον σκιάδιον, τὴν εὑρισκομένην ὄπισθεν τῶν τριῶν κληρικῶν

μὲ τοὺς ὑψηλοὺς πίλους. Τοιαῦτα σκιάδια ἔφερον κατὰ τοὺς βυζαντινοὺς χρόνους οἱ

κληρικοί, κατὰ δὲ τὴν Τουρκοκρατίαν καὶ ὁ Πατριάρχης 3. Ἐπὶ τοῦ προκειμένου ὄμως

νομίζω ὅτι ἡ μορφὴ αὕτη μὲ τὸ σκιάδιον εἰκονίζει μᾶλλον ψάλτην. Πράγματι, μεταξὺ

τῶν τοιχογραφιῶν τῆς Ραβάνιτσας (1381) εἰς τὴν Σερβίαν βλέπομεν εἰς τὴν γνωστὴν

σύνθεσιν, τὴν ληφθεῖσαν ἀπὸ τὸ τροπάριον τῶν Χριστουγέννων «Τί σοι προσενέγκωμεν,

Χριστὲ κλπ», τρεῖς μορφὰς με ἀναλόγου σχήματος σκιάδιον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς 4. Οὗτοι

δὲν εἶναι ἀσφαλῶς κληρικοί, ὡς ἀποδεικνύει τὸ μέχρι περίπου τῶν γονάτων κατερχό-

μενον ἐξωτερικὸν αὑτῶν ἔνδυμα. Εἶναι ὄμως χωρὶς ἀμφιβολίαν Ψάλται, τῶν ὁποίων

προεξάρχει ὁ Ἰωάννης Δαμασκηνός, ὅπως ἐξάγεται ὄχι μόνον ἀπὸ τὴν περιγραφὴν

τοῦ Εὐγενικοῦ 5, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τὴν Ψαλτικὴν χειρονομίαν, τὴν ὁποίαν κάμνουν. "On

τὸ πλατύγυρον τοῦτο σκιάδιον ἔφερον οἱ ψάλται ἐπιβεβαιώνουν κατὰ τρόπον, ὡς

νομίζω, ἀναμφισβήτητον αἱ ἀπεικονίσεις τῶν οἴκων 23ου « Ψάλλοντές σου τὸν τόκον...»

καὶ 24ου «ἵΩ πανύμνητε μῆτερ...» τοῦ Ἀκαθίστου θμνου, ὅπου ἡ παρουσία τῶν

Σωτηρίου, ἔνθ᾿ ἀν. 550, σημ. 1, καὶ ὁ Goar, Εὐχολό-

γιον, ἔκδ. 2α, Venetiis, 1730, 183, ἐξάγεται ὅτι Περι-

στέρα ἐκαλεῖτο ἡ λευκὴ ταινία καὶ ὄχι ὁ πῖλος. Φαίνε-

ται ὅτι ἀργότερον ἀπὸ τὴν ταινίαν ἔλαβε τὸ ὄνομα καὶ

ὁ πῖλος.

1 Εἰκὼν εἰς τὸ Ἀρχεῖον τῶν Βυζαντινῶν Μνημείων

τῆς Ἑλλάδος, 2, 1936, σ. 86, εἰκ. 18.

2 Η τοιχογραφία τῆς Κάτω Παναγιᾶς, περὶ τῆς

ὁποίας ἀνωτέρω ἐγένετο λόγος, παριστᾷ ἴσως αὐτὸν τὸν

ὁμολογητὴν Πατριάρχην Μεθόδιον, τοῦ ὁποίου ἡ μνήμη

ἑορτάζεται τὴν 14ην Ἰουνίου. Η ἀνάγνωσις ἄλλως τε

Ἄθυμος τῆς ἡμιεσβεσμένης ἐπιγραφῆς εἰς τὴν τοιχο-

γραφίαν δὲν εἶναι ἀσφαλής, ὡς ἀναφέρει ὁ κ. Ὁρλἀν-

δος, Ἀρχ. Βυζαντ. Μνη μ. ἔνθ᾿ ἀν. 84, σημ. 2, νομίζω δὲ

ὅτι διακρίνονται τὰ στοιχεῖα τῆς λέξεως Μεθόδιος.

3 Σωτηρίου, ἔνθ᾿ ἀν. 367 κ. ἕξ. 546 κ. ἐξ.

4 Εἰκὼν παρὰ G. Mi11et, Recherches sur 1’icono-

graphie de 1'Evangi1e. Paris, 1916, σ. 166, εἶν.. 121.

5 Mi11et, ἔνθ᾿ ἀν. 167.
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ψαλτῶν εἶναι ἀπαραίτητος 1. Τέλος τὰ πολύχρωμα καὶ μὲ πλουσιωτάτας διακοσμήσεις
ἐνδύματα τῶν ψαλτῶν, ὅπως ἀποδεικνύει ἡ ψαλτικὴ χειρονομία, εἰς τὴν τοιχογραφίαν
τῆς Μονῆς τοῦ Μάρκου παρὰ τὰ Σκόπια (δεύτερον ἥμισυ τοῦ 14ου αἰῶνος)2 εἶναι
ἔνδειξις ἀσφαλὴς ὅτι οἱ φέροντες σκιάδιον δύνανται νὰ εἶναι ψάλται χωρὶς ἀπαραι-
τήτως νὰ εἶναι καὶ κληρικοί. Ψάλτας τέλος μὲ ὑψηλοὺς σκούφους ἢ μὲ σκιάδια ἀνα-
φέρει καὶ ἡ Ἐρμηνεία τῶν ζωγράφων διὰ τὴν εἰκονογράφησιν τοῦ 23ου οἴκου «Ψάλ-
λοντές σου τὸν τόκον...» τοῦ Ἀκαθίστου 3. Κατὰ ταῦτα καὶ οἱ φέροντες τοὺς ὑψηλοὺς
σκούφους καὶ ὁ φέρων τὸ σκιάδιον εἰς τὸν πρὸ τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου
δμιλον ἐπὶ τῆς εἰκόνος τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου εἰκονίζουν κατὰ πᾶσαν πιθανό-
τητα ψάλτας. Ποία ἡ διαφορὰ μεταξὺ τῶν φερόντων ὑψηλοὺς σκούφους καὶ τῶν
καλυπτομένων μὲ σκιάδιον δὲν εἶναι εὔκολον νὰ εἴπῃ τις. Ἴσως, ὅπως καὶ ἄλλοτε
παρετηρήσαμεν 4, ἡ διαφορὰ τοῦ καλύμματος νὰ εἶναι ἐνδεικτικὴ διαφορᾶς βαθμοῦ
εἰς τὴν ἱεραρχίαν τῶν ψαλτῶν.

ΙΕΙ

Ἐκ τῶν μέχρι τοῦδε ἐκτεθέντο)ν προκύπτει τὸ συμπέρασμα ὅτι εἰς τὴν ἐξεταζο-
μένην εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου παριστάνονται δύο διάφορα θέματα συνδεό-
μενα μεταξύ των κατὰ τρόπον πράγματι ἀριστοτεχνικόν. Τὸ κυριαρχοῦν θέμα εἶναι
ὁ Χρυσόστομος γράφων καθ᾿ὑπαγόρευσιν τοῦ Ἀποστόλου Παύλου, εἰς αὑτὸ δὲ ἀνήκει
καὶ ὁ ἀπὸ τοῦ ἀνοίγματος τῆς θύρας προβάλλων Πρόκλος. Τὸ δεύτερον εἰκονιζόμενον
θέμα εἶναι ὁ ὅμιλος τῶν κληρικῶν καὶ ψαλτῶν, οἱ ὁποῖοι ἀντλοῦσιν ἀπὸ τοὺς κρουνοὺς
τοὺς ρέοντας ἐκ τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου. Τὸ σημεῖον οθτω, τὸ συνδέον τὰ
δύο θέματα εἶναι τὸ ἀναλόγιον, ἀπὸ τὸ ὁποῖον ἐξορμοῦν οἱ κρουνοί. Τὰ τρία τέλος
πρόσωπα ὑπεράνω τῶν οἰκοδομημάτων, δηλαδὴ ὁ Μωϋσῆς, ὁ Πέτρος καὶ ὁ Ἰωάννης,
ἔχουσι δευτερεύουσαν ἐντελῶς σημασίαν, μὴ ἀπαντῶντα, ὡς ἤδη εἴπομεν, εἰς οὐδεμίαν
ἄλλην ἀνάλογον ἀπεικόνισιν. Ἤδη πρέπει νὰ ἐξετάσωμεν λεπτομερέστερον ἕκαστον

τῶν θεμάτων τούτων, τὰ ὁποῖα εἰς τὸ ἑξῆς, χάριν συντομίας, ἀποκαλοῦμεν, τὸ μὲν Χρυ-

σόστομον μετὰ τοῦ Παύλου, τὸ δὲ Πηγὴν τῆς σοφίας. Ἐπίσης πρέπει νὰ ἐξετασθῆ καὶ
τὸ ζήτημα, πότε ἔγινεν ἡ συνένωσις τῶν δύο θεμάτων ὑπὸ τὴν μορφὴν τὴν παρουσια-
ζομένην εἰς τὴν ἀπασχολοῦσαν ἡμᾶς εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου.

1 Βλ. τὸ Σερβικὸν Ψαλτήριον τοῦ Μονάχου, Strzy-

gowski, ἔνθἂν. πίν. LVIII. 147. Ἐπίσης τὸ χειρό-

γραφον τῆς Συνοδ. Βιβλιοθ. τῆς Μόσχας, Mys1ivec,

ἔνθ᾿ ἀν. πίν. ΧΙ. 5.

2 Mys1ivec, ἔνθ᾿ ἂν, πίν. Χ. 5. Η εἰκὼν εὐκρινὲ-

στέρα παρὰ L. Mirkovié~Z. Tatic’, Μάρκοβ μαναστὶρ

(σερβ.), Νόβι Σάδ, 1925, σ. 49, εἰκ. 52.
3 «... ψάλται [ἄλλοι μὲ σκιάδια, ἄλλοι μὲ μακρὲς λευκὲς

σκούφιες)...», Διονυσίου, Ἐρμηνεία τῆς ζωγραφικῆς τέ-

χνης, ἔκδ. Α. Παπαδοπούλου Κεραμἐως, Πετρούπολις,

1909, 150 κγΐ.
4 Ἐπετηρὶς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 9, 1932, 356.

Η διαφορὰ αὕτη τῶν καλυμμάτων τῆς κεφαλῆς. διὰ

τὴν ὁποίαν βλ. καὶ Ἐπετηρ. Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν,

10, 1933, 337, σημ. 1, παρατηρεῖται καὶ εἰς μεταγενε-

στέρων χρόνων μεμονωμένας εἰκόνας μελῳδῶν. Εἰς δύο

μουσικοὺς κώδικας τῆς Λαύρας τοῦ Ἀγ. νορους ἐσώθη-

σαν εἰκόνες τοῦ πρωτοψάλτου Ἰωάννου Γλυκέως καὶ

τοῦ μαΐστορας Ἰωάννου Κουκουζέλη, ἐκ τῶν ὁποίων ὁ

πρῶτος φέρει ὑψηλὸν κυλινδροειδῆ λευκὸν πῖλον, φαι-

λώνιον καὶ ἐπιγονάτιον, ὁ δὲ δεύτερος σκιάδιον καὶ

ράσον. Εἰκόνες ἐν Γ. Παπαδοπούλου, Ἰστορικὴ ἐπισκό-

πησις τῆς βυζαντινῆς ἐκκλησιαστικῆς μουσικῆς, Ἀθῆ-

ναι, 1904, εἰς τὸ τέλος. Δίὰ τοὺς περιέχοντας τὰς εἰκό-

νας κώδικας Παπαδοπούλου, Συμβολαὶ εἰς τὴν ἱστορίαν

τῆς παρ᾿ ἡμῖν ἐκκλ. μουσικῆς, 158, σημ. 259.
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Ο Χρυσόστομος μετὰ τοῦ Παύλου, ὅπως ἀποδεικνύουν τὰ μνημεῖα, τὰ

ὁποῖα θὰ ἐξετάσωμεν κατωτέρω, εἶναι ἀσφαλῶς τὸ παλαιότερον τῶν δύο θεμάτων.

Τὴν ἀρχαιοτέραν, μέχρι τοῦδε τοὐλάχιστον, γνωστὴν ἀπεικόνισίν του παρέχει μία

μικρογραφία τοῦ ὐπ᾿ ἀριθ. 211 κώδικος τῆς Ἐθνικῆς Βιβλιοθήκης τῶν Ἀθηνῶν ἀνή-

κοντος εἰς τὸν 100V αἰῶνα 1, Η μικρογραφία ὄμως αὕτη ἔχει στοιχειώδη ἐντελῶς

χαρακτῆρα. Παρουσιάζει δηλαδὴ ἁπλῶς ἐν προτομῇ τὸν Παῦλον εὐλογοῦντα καὶ

κύπτοντα ἐπὶ τοῦ βιβλίου, τὸ ὁποῖον κρατεῖ ἀνοικτὸν 6 ἀπέναντι αὐτοῦ ἐν προτομῇ

ἐπίσης εἰκονιζόμενος Χρυσόστομος. Ο Grabar, λαμβάνων πρὸ ὀφθαλμῶν ἀφ᾿ ἑνὸς ὅτι

τὸ ἐπεισόδιον τῆς ἐμφανίσεως τοῦ Παύλου εἰς τὸν Χρυσόστομον, τὸ ὁποῖον ἀνωτέρω

παρεθέσαμεν, ἀναφέρεται ἤδη ὑπὸ τοῦ Γεωργίου Ἀλεξανδρείας (680- 725) καὶ

ἀφετέρου τὴν κατὰ κρόταφον παράστασιν τῶν δύο μορφῶν καὶ τὰ χαρακτηριστικὰ

τοῦ Παύλου, καταλήγει εἰς τὸ συμπέρασμα ὁτιὴ μικρογραφία αὕτη τοῦ Ἀθηναϊκοῦ

κώδ. 211 ἀντιγράφει πρότυπον παλαιότερον τῶν χρόνων τῆς Εἰκονομαχίας 2. Τοῦτο

εἶναι πολὺ πιθανόν. Ἄν δὲ λάβωμεν ὑπ᾿ ὄψιν τὰ λεγόμενα ὑπὸ τοῦ Γεωργίου Ἀλεξαν-

δρείας εἰς τὸ προοίμιον τῆς ὑπ᾿ αὐτοῦ συγγραφείσης βιογραφίας τοῦ Χρυσοστόμου,

ὅτι «ῆνθολόγησεν» ἐκ τῶν παλαιοτέρων 3, θὰ ἠδυνάμεθα ἴσως νὰ καταλήξωμεν εἰς

τὸ συμπέρασμα ὅτι ἡ σύνθεσις αὕτη τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον εἶναι παλαιο-

τέρα τῶν χρόνων τοῦ συγγραφέως τούτου. Εἶναι ὄμως ζήτημα, ὅπως τοὐλάχιστον

νομίζω, ἂν ἤδη κατὰ τὴν προεικονομαχικὴν ἐποχὴν ἡ σύνθεσις εἶχε λάβει τὴν ὁριστικὴν

μορφήν, τὴν ἐμφανιζομένην, ὅπως θὰ ἴδωμεν, ἀπὸ τοῦ 11ου κυρίως αἰῶνος, ἢ ἂν τὸ

περίφημον αὐτὸ ἐπεισόδιόν δὲν ἀπεδίδετο ἁπλῶς μὲ τὰ δύο πρόσωπα, τὸν Παῦλον καὶ

τὸν Χρυσόστομον εἰκονιζομένους ὁμοῦ ἡ χωριστά. Εἰς τὴν σκέψιν αὐτὴν μᾶς ὁδηγοῦν

αἱ δύο εἰκόνες τοῦ Χρυσοστόμου καὶ τοῦ Παύλου, παριστανομένων ὀρθίων εἰς δύο

ἀπέναντι σελίδας τοῦ κώδ. 210 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Ἀθηνῶν, 6 ὁποῖος περιέχει

ὁμιλίας τοῦ Χρυσοστόμου καὶ ἀνήκει εἰς τὸν 9ον ἢ ἴων αἰῶνα 4. Εἶναι φανερὸν ὅτι

καὶ εἰς τὸν Ἀθηναϊκὸν κὡδ. 211, ὅπου 6 Παῦλος καὶ 6 Χρυσόστομος εἰκονίζονται 6

εἶς ἀπέναντι τοῦ ἄλλου εἰς τὴν ἰδίαν μικρογραφίαν, καὶ εἰς τὸν Ἀθηναϊκὸν κώδ. 210,

ὅπου τὰ δύο αὐτὰ πρόσωπα εὑρίσκονται εἰς δύο ἀπέναντι σελίδας, οἱ ἐκτελέσαντες τὰς

εἰκόνας ταύτας ζωγράφοι εἶχον ὑπ᾿ ὄψει των τὸ ἐπεισόδιον αὐτό, τὸ ὁποῖον ὄμως ἀπέ-

δωκαν κατὰ τρόπον ἐντελῶς ἁπλοῦν. Βεβαίως εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ κώδ. 211

ὑπάρχει κάποια ἀπόπειρα συνθέσεως καὶ εἶναι πολὺ πιθανὸν ὅτι ὁ ἐκτελέσας αὐτὴν τε-

χνίτης εἶχεν ὑπ᾿ ὄψει του ὡρισμένον πρότυπον, τὸ ὁποῖον ἀπέδωκε κατὰ τρόπον ἐντε-

λῶς ἁπλοποιημένον. Τὸ πρότυπον ὄμως αὐτό, ὅσον καὶ ἂν θεωρηθῇ ἁπλοποιημένον

εἰς τὴν μικρογραφίαν ταύτην, πάντως δὲν φαίνεται ὅτι θὰ ἦτο ὅμοιον μὲ τὴν σύνθεσιν

1 Ἐδημοσιεύθη ὑπὸ Α. Grabar ἐν Seminarium sophisch-histor. K1asse, Bd. 80, Abh. 2), σ. 5, ἀριθ. 2

Kondakovianum, 5, 1932, πίν. XXIII. 2. καὶ πίν. II, 2—3. Βλ. καὶ Α. De1atte, Les manuscrits

2 Grabar, ἔνθ᾿ ἀν. 294 κ. ἑξ. é miniatures et ὲ ornements des Bib1iothéques

3 «ούδὲν μὲν ἐξ αὐτῶν αὐτοπτήσανῖες, ἐκ δὲ τῶν συγ- d’AthéneS. Liége-Paris, 1926 (Bib1iothéque de 1a

γραψαμένων αὐτὰ ἀνθολογήσαντες». Savi1e, ἔνθ᾿ (iv. Facu1té de Phi1osophie et Lettres de 1’Université

158, 25. de Liége, Fasc, XXXIV), σ. 72 κ. ἕξ. ἀριθ. 30 καὶ

4 Ρ. Buber1, Die Miniaturenhandschriften der πίν. XXIX (μόνον ὁ Παῦλος). Κ. VVeitzmann, Die

Nationa1bib1iothek in Athen, Wien, 1917 (Denkschr. byzantinische Buchma1erei des 9 und 10 Jahrhunu

der k. Akademie der Wissensch. in Wien. Phi1o- derts, Ber1in, 1935, 61 κ. ἐξ. πίν. LXVII 399, 400.
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τὴν ἐπικρατήσασαν ἀπὸ τοῦ 11ου αἰῶνος. Ἀλλά, καὶ ἂν παρὰ ταῦτα παραδεχθῶμεν

μετὰ τοῦ Grabar τὴν ὕπαρξιν μιᾶς τοιαύτης συνθέσεως δημιουργηθείσης κατὰ τοὺς

προεικονομαχικοὺς χρόνους, πρέπει νὰ παρατηρήσωμεν ὅτι αὕτη «θὰ εἶχε πολὺ περιω-

ρισμένην διάδοσιν. Αἰ μικρογραφίαι τοῦ Ἀθηναϊκοῦ κώδ. 211 ἀνήκουν, ὡς εὑστοχώ-

τατα παρετήρησεν ὁ Grabar, εἰς τὸν κύκλον τῆς ἀνατολικῆς τέχνης, σχετιζόμεναι μὲ

παλαιὰ πρότυπα δημιουργηθέντα ἴσως εἰς τὴν Ἀντιόχειαν 1. Ο Ἀθηναϊκὸς κώδ.

210, τὸν ὁποῖον ὁ Weitzmann κατατάσσει εἰς τὴν ὁμάδα τῶν χειρογράφων τῶν σχετι-

ζομένων μὲ ἀρμενικὰς μικρογραφίας καὶ καταγομένων ἐκ τῆς περιοχῆς τῆς Τραπε-

ζοῦντος 2, φαίνεται, κατὰ τὴν γνώμην μου, πιθανώτερον ὅτι προέρχεται ἐκ Κων/πό-
λεως. Οθτω, κατὰ τοὺς ἰδίους περίπου χρόνους, ἔχομεν δύο διαφόρους τρόπους ἀποδό-

σεως τοῦ αὐτοῦ ἐπεισοδίου. Η Ἀνατολὴ τὸ ἀποδίδει μὲ μίαν σύνθεσιν, ἂν καὶ ὑποτυ-

πώδους μορφῆς, τὴν ὁποίαν ὄμως ἀγνοεῖ, φαίνεται, ἡ Κων/πολις, ἀρκουμένη εἰς τὴν

παράθεσιν τῶν δύο ἡρώων τοῦ ἐπεισοδίου εἰς δύο μεμονωμένας εἰκόνας των. Οὕτω
καταλήγομεν εἰς τὸ συμπέρασμα ὅτι μέχρι τοῦ 1ωυ αἰῶνος, καὶ ἂν ἀκόμη ὑπῆρχεν ἰδία

σύνθεσις διὰ τὸ ἐπεισόδιον τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον, αὕτη δὲν φαίνεται νὰ

εἶχεν ἐπικρατήσει γενικῶς, οὔτε δὲ καὶ τὴν γνωρίζομεν ἐπακριβῶς.

Τὴν σύνθεσιν ἐντελῶς πλέον ἀπηρτισμένην, ὑπὸ τὴν μορφὴν τὴν ὁποίαν εἴδομεν

εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, τὴν εὑρίσκομεν εἰς μικρογραφίας χειρογράφων
ἀπὸ τοῦ 11ου αἰῶνος.

Εἰς τὴν ἀνέκδοτον ἀκόμη, καθ᾿ ὅσον τοὐλάχιστον γνωρίζω, μικρογραφίαν, τὴν

εὑρισκομένην εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ κώδ. 766 τῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Βατικανοῦ, ὁ ὁποῖος

περιέχει τὰς ἐπιστολὰς τοῦ Παύλου μετὰ ἑρμηνείας, βλέπομεν εἰκονιζόμενον τὸ ἐπεισό-

, διον, ὅπως τὸ διηγεῖται ὁ Γεώργιος Ἀλεξανδρείας καὶ οἱ ἄλλοι βιογράφοι (εἰκ. 4). Ο Χρυ-

σόστομος κάθηται ἐπὶ θρόνου μετὰ ὑποποδίου, γράφων ἐπὶ πινακίδος καὶ ἔχων πρὸ αὑτοῦ

ἀναλόγιον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου ὄμως δὲν ὑπάρχει τὸ ἀνοικτὸν βιβλίον, τὸ εὑρισκόμενον εἰς

τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου. Ὄπισθεν τοῦ Χρυσοστόμου παρίσταται, ὅπως καὶ

εἰς τὴν εἰκόνα, ὁ Παῦλος. Δύο καὶ ἐδῶ οἰκοδομή ματα πληροῦσι τὸ βάθος, ἀλλὰ πολὺ

σχηματικώτερα καὶ στενώτερα παρὰ εἰς τὴν εἰκόνα, τὸ δὲ ὕφασμα, τὸ ὁποῖον ἐκεῖ ἐκτεί-

νεται ἀπὸ τοῦ ἑνὸς κτηρίου πρὸς τὸ ἄλλο, εἰς τὴν μικρογραφίαν εὑρίσκεται μόνον εἰς

τὸ ἀριστερὸν οἰκοδόμημα. Η θύρα τοῦ δεξιοῦ οἰκοδομήματος, ἀπὸ τὴν ὁποίαν προ-

βάλλει ὁ Πρόκλος, δὲν κλείεται μὲ παραπέτασμα, ὅπως εἰς τὴν εἰκόνα Λοβέρδου, ἀλλά

μὲ ξύλινα θυρόφυλλα. Ἔν νέον στοιχετον, πρώτην φορὰν ἐμφανιζόμενον, εἶναι ἡ με-
γάλη εἰκὼν τοῦ Ἀποστόλου Παύλου ἡ κρεμαμένη δί ἁλύσεως ἀπὸ τοῦ πλαισίου τῆς
μικρογραφίας ἐπὶ τοῦ χρυσοῦ βάθους, μεταξὺ τῶν δύο οἰκοδομημάτων. Ο ζωγραφήσας
τὴν μικρογραφίαν ταύτην ἢ τὸ πρότυπόν του ᾐσθάνθη τὴν ἀνάγκην νὰ παραστήσῃ καὶ

τὴν εἰκόνα τοῦ Παύλου, περὶ τῆς ὁποίας τόσος γίνεται λόγος εἰς τὴν διήγησιν τοῦ σχε-

τικοῦ ἐπεισοδίου. Ἐπειδὴ ὄμως δὲν ὑπῆρχεν ἀλλοῦ θέσις, δὲν ἐδίστασε νὰ τὴν ζωγρα-
φήσῃ εἰς τὸ χρυσοῦν βάθος, ἀδιαφορῶν διὰ τὴν ἐλάχιστα φυσικὴν αὑτὴν τοποθέτησιν,

ἡ ὁποία ὄμως εἶχε τὸ προσὸν ὅτι καθίστα τὴν εἰκόνα λίαν ἐμφανῆ. Ο ζωγράφος τῆς

,, ὑ᾿ᾳἳἇἳ5ὒἶἳ᾿ ἔἔθ᾿ ἀν. 260. Πρβ. καὶ \Veitzmann, 2 Weitzmann, ἔνθ᾿ ἂν. 61 κ. ἐξ.
ἐν αν. κ. ες.
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Συλλογῆς Λοβερδου, πρὸ ὁμοίας ἀδυναμίας εὑρεθεὶς διὰ τὴν ἐξεύρεσιν θέσεως πρὸς

τοποθέτησιν τῆς εἰκόνος τοῦ Παύλου καὶ μὴ ἐννοῶν, φαίνεται, νὰ παραβιάσῃ τὴν

φυσικότητα τοῦ ἔργου του, τὴν παρέλειψε. Δέον τέλος νὰ σημειώσωμεν, σχετικῶς

μὲ τὴν μικρογραφίαν ταύτην τοῦ κώδικος τοῦ Βατικανοῦ, καὶ μίαν ἀκόμη λεπτομέ-

ρειαν. Ο Χρυσόστομος δηλαδὴ παρίσταται καθήμενος ἐπὶ θρόνου, ὅπως καὶ εἰς τὴν

εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβἐρδου, Τὸν θρόνον ἀναφέρει ρητῶς ἐκ τῶν βιογράφων μό-

 

Εἰκ. 4. Μικρογραφία τοῦ κώδ. 766 τῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Βατικανοῦ.

νον ὁ Γεώργιος Ἀλεξανδρείας 1. Τοῦτο θὰ ἠδύνατο ἴσως νὰ θεωρηθῇ ἐπαρκὴς ἔνδει-

ξις ὅτι ὁ ζωγραφήσας τὴν μικρογραφίαν ἢ τὸ πρότυπόν του εἶχεν ὑπ᾿ ὄψει του τὴν βιο-

γραφίαν ταύτην.

Ὁμοίου τύπου μικρογραφία εὑρίσκεται εἰς τὸν κώδ. 7 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν

Ἀθηνῶν (εἰκ. 5) 2. Τὸ χειρόγραφον τοῦτο, τὸ ὁποῖον ἄλλοι χρονολογοῦν ἀπὸ τοῦ 1ωυ

1 «... καὶ καθήμενος ἐπί τινος θρόνου...» Savi1e, ἔνθ᾿ θέμα τῆς εἰκόνος. Ο De1atte, παρασυρθεὶς ἀπὸ μίαν
ἂν. 192. μικρογραφίαν τοῦ Ἀθηναϊκοῦ κώδ. 151, ὑπέθεσεν ὅτι

2 Buber1, ἔνθ᾿ (iv. πίν. XVII. 4O καὶ σ. 14. De1atte, παριστάνονται ὁ Εὐαγγ. Λουκᾶς μὲ τὸν Παῦλον.

ἔνθ᾿ ἂν. 77 κ- ἓξ. Οὔτε ὁ εἷς οὔτε ὁ ἄλλος ηὐνόησαν τὸ
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αἰῶνος καὶ ἄλλοι, μὲ περισσοτέραν ἴσως πιθανότητα, ἀπὸ τοῦ 12ου 1, περιέχει τὸ

Ψαλτήριον 2. Η μικρογραφία αὕτη μᾶς δίδει τὰ ἴδια ἀκριβῶς στοιχεῖα, τὰ ὁποία

συνηντήσαμεν καὶ εἰς τὴν προηγουμένως ἐξετασθεῖσαν τοῦ κώδ. 766 τῆς Βιβλιοθήκης τοῦ

Βατικανοῦ (εἰκ. 4). Τὰ ἴδια εἰς τὰ δύο ἄκρα στενὰ οἰκοδομή ματα, ἐδῶ μάλιστα πολὺ ἁπλού-

στερα καὶ χωρὶς τὸ ὕφασμα ἐπὶ τῆς στέγης τοῦ ἀριστεροῦ. Εἰς τὴν ἰδίαν ἐπίσης θέσιν,

ἐπὶ τοῦ χρυσοῦ βάθους, ἡ εἰκὼν τοῦ Ἀποστ. Παύλου 3. Ὑπάρχουσιν ὄμως καὶ μερικαὶ
διαφοραὶ ἀπὸ τὴν μικρογραφίαν τοῦ

κώδικος τοῦ Βατικανοῦ. .Η θύρα, ἀπὸ

τὴν ὁποίαν προβάλλει 6 Πρόκλος,

κλείεται ὅχι μὲ ξύλινα θυρόφυλλα,

ὅπως εἰς τὸν κώδικα τοῦ Βατικανοῦ,

ἀλλὰ μὲ παραπέτασμα, ὅπως εἰς τὴν

εἰκόνα Λοβέρδου. Τέλος 6 Χρυσόστο-

μος δὲν κάθηται ἐπὶ θρόνου, ἀλλ᾿ ἐπὶ

σκαμνίου, χωρὶς ἐρεισίνωτον, πατεῖ

ὄμως ἐπὶ χαμηλοῦ ὑποποδίου. Καὶ τὸ

κάθισμα ἐν τούτοις αὐτὸ εἶναι σύνηθες

εἰς εἰκόνας Εὐαγγελιστῶν 4, ὥστε θὰ

ἦτο εὔκολον νὰ τὸ ἀντέγραφεν ὁ τεχνί-

της τῆς μικρογραφίας ἀπὸ ἀνάλογον
παράστασιν.

Αἱ δύο ἐξετασθεῖσαι μικρογρα-

φίαι δεικνύουν ὅτι τὸν 11ονἥδη αἰῶνα

ἡ παράστασις αὕτη τοῦ Χρυσοστόμου

μὲ τὸν Παῦλον ὄχι μόνον εἶχε τελείως

ἀπαρτισθῆ, ἀλλἐἰχε καὶ εὐρύτατα δια-

δοθῆ. Τοῦτο ἐπιβεβαιοῦται καὶ ἀπὸ τὸ

ἐπίγραμμα τοῦ Ἰωάννου Εὐχαίτων, τὸ -_

φέρον τὸν τίτλον: «Εἰς τὴν κατὰ τὸν

ἅγιον Παῦλον καὶ τὸν Χρυσόστομον
Εἰκ. 5. Μικρογραφία τοῦ κώδ. 7 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθ. τῶν Ἀθηνῶν.

ἱστορίαν», ὅπου 6 λόγιος ἱεράρχης τοῦ 110U αἰῶνος περιγράφει εἰκόνα ἐντελῶς ἀνά-

1 Ο Ἰ. Σακκελίων, Κατάλογος τῶν χειρογράφων
τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῆς Ἑλλάδος, Ἀθῆναι, 1892,
σ. 1, ἀριθ. 7, χρονολογεῖ τὸν κώδ. ἀπὸ τοῦ 1ωυ αἰῶνος.
Τοῦτον ἀκολουθεῖ ἀνεξελέγκτως ὁ De1atte, ἔνθ᾿ ἀν. 75.
Ο Buber1, ἕνθ᾿ ἀν. 14, τοποθετεῖ αὐτὸν εἰς τὸν
12ον αἰῶνα.
2 'H παρουσία τῆς σκηνῆς ταύτης εἰς τὸ Ψαλτήριον

ἐξηγεῖται ἐκ τοῦ γεγονότος ὅτι εὑρίσκεται εἰς τὴν ἀρχὴν
τοῦ Ὑπομνήματος τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τοὺς Ψαλμούς.
Ο ζωγράφος τὴν ἀντέγραψεν ἀσφαλῶς ἀπὸ χειρόγρα-
φον περιέχον τὰς Ἐπιστολὰς τοῦ Παύλου μὲ ἑρμηνείας

τοῦ Χρυσοστόμου, ἀνάλογον πρὸς τὸν ἀνωτέρω ἐξετα-

σθέντα Βατικανὸν κώδ. 766.
3 Ο De1atte, ἔνθ᾿ ἀν. 78, τὴν παρουσίαν τῆς εἰκό-

νος, χωρὶς νὰ ἐννοήσῃ τίνα αὕτη παριστάνει, θεωρεῖ
«ἐκπληκτικὴν» καὶ διερωτᾶται, μήπως ἐτέθη ἐκεῖ διὰ
νὰ συμπληρώσῃ τὴν διακόσμησιν τοῦ δωματίου (1) ἢ
μήπως παριστᾷ ἄνοιγμα, ἀπὸ τὸ ὁποῖον φαίνεται ἡ
μορφὴ τοῦ Χριστοῦ (1) παρατηρῶν ἐν τέλει ὅτι «αἱ
θεῖαι ἐμφανίσεις παρίστανται ἐνίοτε μὲ τὸν τρόπον αὐ-
τὸν εἰς τὴν βυζαντινὴν τέχνην(!).

4 Βλ. τε. χ. τὸν Ματθαῖον εἰς τὸν σύγχρονον κώδ. 76

τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Ἀθηνῶν παρὰ Buber1, ἔνθ᾿
ἀν. πίν. XXV. 64.
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λογον πρὸς τὰς ἐξετασθείσας μικρογραφίας, ἀπὸ τὴν ὁποίαν δὲν ἔλειπε καὶ ἡ μορφὴ

τοῦ Πρόκλου 1.

Δίὰ νὰ συμπληρώσωμεν τὴν ἐξέτασιν τοῦ θέματος τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τον Παῦ-

λον εἶναι ἀνάγκη νὰ μελετήσωμεν καὶ μίαν ἀκόμη παράστασιν. Αὕτη εὑρίσκεται μεταξὺ
τῶν τοιχογραφιῶν τοῦ καθολικοῦ τῆς Μονῆς Χελανδαρίου εἰς τὸ ῌΑγιον Ὅρος. Αἱ

τοιχογραφίαι αὗται ἐγένοντο περὶ τὸ 1300, τὰ χρώματα των ὄμως ἀνενεώθησαν κατὰ

τὸ 1804, χωρὶς οὐδόλως σχεδόν, εἰς τὰς περισσοτέρας τοὐλάχιστον σκηνάς, ν᾿ ἀλλοιωθῆ

ἡ ἀρχικὴ σύνθεσίς των 2. εὩστε εἰς τὴν ἐνδιαφέρουσαν ἡμᾶς σύνθεσιν ἡ ὅλη εἰκονογρα-

φικὴ διάταξις εἶναι ἡ ἀρχικὴ τοῦ 14ου αἰῶνος, ἐκτὸς ἐλαχίστων ἀση μάντων προσθηκῶν

Εἰκ. 6. Σκηναὶ ἐκ τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου. Τοιχογραφία Μ. Χελανδαρίου [Αγίου Ὅρους,

τοῦ ζωγράφου τοῦ 1804, αἱ ὁποῖαι ἄλλωστε εὐκόλως γίνονται, ὡς θὰ ἴδωμεν, ἀντιληπταί.

Εἰς τὴν σύνθεσιν λοιπὸν ταύτην (Εἰκ. 6) 3 εἰκονίζεται δεξιὰ ὁ γράφων Χρυσόστομος,

καθήμενος ἐπὶ σκαμνίου, ὅπως εἰς τὸν Ἀθηναϊκὸν κώδ. 7 , (εἰκ. 5) καὶ πατῶν ἐπὶ στρογ-
γύλου ψιαθίνου ὑποποδίου. Τὸ ψιάθινον τοῦτο στρογγύλον ὑποπόδιον, τὸ ὁποῖον βλέ-

πομεν καὶ εἰς τὴν ἐν τῷ μέσῳ εἰκόνα τοῦ Χρυσοστόμου, τὴν μέλλουσαν νὰ μᾶς ἀπασχο-
λήσῃ ἀμέσως κατωτέρω, χρησιμοποιούμενον καὶ σήμερον ἀκόμη εἰς τὸ Ἅγ. Ὄρος ὑπὸ

τὸ ὄνομα «πατίκι», εἶναι κατὰ πᾶσαν πιθανότητα προσθήκη τοῦ 1804, Ὄπισθεν τοῦ

Χρυσοστόμου εἰκονίζεται ὁ Παῦλος. Ἐπειδὴ ὄμως ἡ παράστασις εἶναι ἀντεστραμμένη,
οὗτος ὁμιλεῖ εἰς τὸ ἀριστερὸν οὖς τοῦ Χρυσοστόμου, καὶ ὄχι εἰς τὸ δεξιόν, ὅπως ἀνα-

φέρει ὁ Γεώργιος Ἀλεξανδρείας καὶ ὡς παριστάνουν αὐτὸν αἱ μέχρι τοῦδε ἐξετασθεἷ-

σαι εἰκόνες. Εἰς τὸ βάθος ὑπάρχει οἰκοδόμημα, ἀπὸ τὴν θύραν τοῦ ὁποίου προβάλλει

ὁ Πρόκλος. Καὶ ἐδῶ ἡ θύρα κλείεται μὲ ξύλινα θυρόφυλλα, ὅπως εἴδομεν εἰς τὸν κὡδ.

1 Migne, Ρ. G., 120, 1134, 11". Τὴν ἔκδοσιν τοῦ 2 Mi11et, At11os, Κείμενον πρὸ τῶν πινάκων, σ. 61.

Ρ. de Lagarde δὲν ἠδυνήθην νὰ ἴδω. 3 Mi11et, Athos, πίν. 79, 3.
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766 τοῦ Βατικανοῦ. Η παράστασις λοιπὸν αὐτὴ εἶναι καθ᾿ ὅλα σύμφωνος πρὸς τὰς
παλαιοτέροις μικρογραφίας. Εἰς τὸ μέσον τῆς συνθέσεως εἰκονίζεται ὁ Χρυσόστομος
δρθιος, πατῶν πάλιν ἐπὶ στρογγύλου Ψιαθίνουκαὶ ἀναγινώσκων εἰς βιβλίον ἀνοικτὸν
ἐπὶ ἀναλογίου. Εἰς τὸ βιβλίον ὑπάρχει ἡ ἐκ τοῦ Ψαλμ. 118.26 φράσις: «Τὰς ὀδούς σου
(ἀντὶ μου) ἐξήγγειλα». Τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων δεικνύει ὅτι ἡ ἐσφαλμένως γραμμένη
αὐτὴ φράσις ὀφείλεται χωρὶς ἀμφιβολίαν εἰς τὸν ἀνακαινιστὴν τοῦ 1804. Τὸ περίεργον
ἐδῶ εἶναι ὅτι τὸ ἄνω σῶμα τοῦ Χρυσοστόμου κρατεῖται ὄρθιον ὑπὸ σχοινίου, τὸ
ὁποτον, διερχόμενον κάτω ἀπὸ τὰς μασχάλας καὶ πρὸ τοῦ στήθους του, προσδένεται ἐπὶ
ἀγκιστροειδοῦς καρφίου προσηλωμένου εἰς τὴν στέγην τῆς ἀριστερᾶς πτέρυγος τοῦ εἰς
τὸ βάθος οἰκοδομήματος. Ἀπὸ τὰς βιογραφίας πολλῶν ἀσκητῶν εἶναι γνωστὸν τὸ
μέσον τοῦτο διὰ τὴν ὑπερνίκησον τοῦ καμάτου καὶ τοῦ νυσταγμοῦ 1. οὐδεὶς ὄμως τῶν

βιογράφων τοῦ Χρυσοστόμου ἀναφέρει ὅτι καὶ οὗτος ἐχρησιμοποίει αὐτὸ διὰ νὰ
παραμένῃ ἄγρυπνος. Τοιούτου ἄλλωστε μέσου δὲν φαίνεται νὰ εἶχεν ἀνάγκην 6 Χρυ-
σόστομος, τοῦ ὁποίου 6 Γεώργιος Ἀλεξανδρείας θαυμάζει τὸ ὑπὲρ φύσιν πολυάγρυ-
πνον 2. Νομίζω ὅτι τὸ σχοινίον αὐτὸ εἶναι προσθήκη τοῦ 1804 προελθοῦσα ἀπὸ παρε-
ξήγησιν τοῦ ἀγκιστροειδοῦς καρφίου ἐπὶ τῆς στέγης τοῦ εἰς τὸ βάθος οἰκοδομήματος.
Εἰς παραστάσεις δηλαδὴ τῶν χρόνων τῶν Παλαιολόγων, εἰς τοὺς ὁποίους ἀνήκει καὶ ἡ
προκειμένη, ἀγκιστροειδῆ καρφία ἀναλόγου μορφῆς βλέπομεν εἰς τὰς στέγας τῶν οἰκο-,
δομημάτων χρησιμεύοντα διὰ τὴν συγκράτησιν τῶν ὑφασμάτων τῶν ἐκεῖ ἁπλουμένωνθ.
Τὸ εἰς τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Χελανδαρίου οἰκοδόμημα μὲ τὰς δύο πτέρυγας, ἀνῆκον
εἰς τὴν ἀρχικὴν σύνθεσιν 4, φαίνεται ὅτι ἔφερεν ἐπὶ τῆς στέγης ἀνάλογον ὕφασμα, τὸ
ὁποῖον συνεκρατεῖτο μὲ τὸ ἀγκιστροειδὲς καρφίον. Πρὸ τῆς ἐπισκευῆς τοῦ 1804 τὸ
μέρος τοῦτο τῆς τοιχογραφίας ἦτο πιθανώτατα κατεστραμμένον. Αὐτὸ συνάγεται σα-
φῶς ἀπὸ τὰ οἰκοδομήματα τὰ πληροῦντα τὸ ἀριστερὸν ἥμισυ τοῦ βάθους, ὅπου ἡ βι-
βλιοθήκῃ, ἡ ὑψηλὴ βάσις μὲ τὸν κίονα καὶ 6 ἐλλειψοειδὴς φεγγίτης ὀφείλονται χωρὶς
καμμίαν ἀμφιβολίαν εἰς τὸν ἀνακαινιστὴν τοῦ 1804. Οὗτος, μὴ δυνάμενος νὰ ἐννοήσῃ
τὸν προορισμὸν τοῦ ἀγκίστρου τούτου, ἐσκέφθη νὰ τὸ χρησιμοποιήσῃ διὰ τὸ σχοινίον,
τὸ ὁποῖον ἐζωγράφησε συγκρατοῦν τὸ ἄνω σῶμα τοῦ Χρυσοστόμου, ἀδιαφορῶν διὰ
τὸ γεγονὸς ὅτι τὸ οἰκοδόμημα, ἐπὶ τοῦ ὁποίου τὸ ἄγκιστρον, εὑρίσκεται εἰς ἐπίπεδον
πολὺ βαθύτερον ἀπὸ τὸν Χρυσόστομον. Η παράστασις αὕτη τοῦ Χρυσοστόμου ὀρθίου
καὶ ἀναγινώσκοντος δὲν φαίνεται συνδεομένη μὲ κανὲν ὡρισμένον ἐπεισόδιον τοῦ βίου

εἰς τὸ Ἐκλόγιμονἔκδ. Βενετίας, 1799, 85. Ἀνατύπωσις

καὶ ἐν Κ. Δουκάκη, Μέγας Συναξαριστής, Δεκέμβριος,269.

1 Βλ. π. χ. τὰ γραφόμενα εἰς τὸν βίον τοῦ Δανιὴλ

Στυλίτου περὶ τοῦ Ἑδράνου τοῦ ὡς μοναχοῦ μετονομα-

σθέντος Τίτοι «Πρὸς ὕπνον δὲ οἵαν ἐπεδείξατο τὴν ἅμιλ-

λαν ὁ γεννάδας; Σχοινίοις τῶν μασχαλῶν πρὸς μέσον ἐξαρ-

τήσας ἀέρα, σανίδα παρὰ τὸ στῆθος ἁπλοῖ καὶ τῇ σανίδι

βίβλον ἔπιτίθησιν, ἵν᾿ ἄμφω καὶ οὕτως ἀνηρτημένα) ἀναγι-

νώσκειν παρῇ κἄν ὑπὸ τοῦ καμάτου δεήσῃ ποτὲ πρὸς ὕπνον

ταπειναὶ ἢ σανὶς τὴν κεφαλὴν δέχηται μικρά τινα παραμυ-

θουμἐνη τὴν βίαν τῆς φύσεως». Η. De1ehaye, Les saints

sty1ites, Bruxe11es, 1923, 135. Migne, P.G., 116, 1017

x13'. Βλ. καὶ De1ehaye, ἔνθ᾿ (iv. 62, 99 καὶ L κ. ἕξ.

Πρβ- καὶ τὴν νεοελληνικὴν μετάφρασιν τοῦ Ἀγαπίου

2 «ἦν γὰρ πολυάγρυπνος ὑπὲρ φύσιν». ΞἃνἱΙΘ, ἔνθ᾿

ἂν. 192.

3 Βλ. π. χ. Mi11et, Athos, πίν. 27. 3. Mi11et, Mi-

stra, πίν. 75. 3. 77.1. Petkovic’, ἔνθἂν. Ι, πίν.48α,54α,

4 Βλ. ἐντελῶς ἀνάλογον οἰκοδόμημα εἰς τὰ ψηφι-

δωτἀ τῆς Μονῆς τῆς Χώρας, Δελτ. Ρωσ. Ἰνστ. Κ/λεως

ἔνθ᾿ ἀν- Λεύκωμα, πίν. XXV, 77. Ο τύπος οὗτος τοῦ

οἰκοδομήματος ἀπαντᾷ καὶ παλαιότερον. Πρβ. L. de

Bey1ié, L’habitation byzantine, Grenob1e-Paris,

1902, 79.
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αὐτοῦ. Νομίζω ὄμως ὅτι αὕτη εὑρίσκεται εἰς κάποιαν σχέσιν μὲ τὸ εἰς τὸ ἀριστερὸν

ἄκρον ἐπὶ τοῦ τοίχου ζωγραφημένον εἰκονίδιον, περὶ τοῦ ὁποίου εὐθὺς κατωτέρω. Η

κατὰ τὸ ἀριστερὸν ἄκρον τρίτη παράστασις εἰκονίζει τὸν Χρυσόστομον γονυπετῆ ἐπὶ

τετραγώνου ψιάθου, προσθήκης πιθανώτατα καὶ αὐτῆς τοῦ 1804, καὶ κρατοῦντα εἰς

τὰς χεῖρας πινακίδας. Ὑπεράνω αὐτοῦ, ἐπὶ τοῦ τοίχου, εἶναι ζωγραφη μένη μικρὰ εἰκὼν

τῆς Θεοτόκου ἐν προτομῇ δεομένης. Τὸ εἰκονίδιον τοῦτο, ὅπως ὅλον τὸ ἐκεῖ μέρος τῆς

τοιχογραφίας, ἔχει ὑποστῆ ριζικὴν ἐπισκευὴν κατὰ τὸ 1804. 'O ζωγράφος, μὴ διακρί-

νων πλέον τὴν ἐπὶ τοῦ εἰκονιδίου μορφήν, παρέστησεν ἐκεῖ τὴν Θεοτόκον. Εἶναι ὄμως

βέβαιον ὅτι ἀρχικῶς ἡ ἐπὶ τοῦ τοίχου εἰκὼν παρίστανε τὸν Ἀπόστ. Παῦλον. Ἔχομεν

δηλαδὴ καὶ ἐδῶ τὴν εἰκόνα τοῦ Παύλου, τὴν ἀναφερομένην εἰς τὰς βιογραφίας τοῦ

Χρυσοστόμου καὶ τὴν ὁποίαν εὕρομεν ἤδη εἰς τὰς μικρογραφίας τοῦ κώδ. 766 τοῦ Βα-

τικανοῦ καὶ τοῦ Ἀθηναϊκοῦ 7. Η διαπίστωσις αὕτη μᾶς ἐπιτρέπει νὰ ἑρμηνεύσωμεν

τὴν παράστασιν τοῦ Χρυσοστόμου γονυπετοῦς πρὸ τῆς εἰκόνος μὲ τὰς πινακίδας εἰς

τὰς χεῖρας. Πράγματι, κατὰ τὸν ἀνώνυμον βιογράφον, ὁ Χρυσόστομος, περατώσας

τὴν ἑρμηνείαν τῶν ἐπιστολῶν τοῦ Παύλου μὲ τὴν βοήθειαν τοῦ Ἀποστόλου, ηὐχα-

ρίστησε κατὰ πρῶτον τὸν Θεόν. Κατόπιν «...τὸ πτυχίον (δηλ. τὸ χειρόγραφον τοῦ

ἔργου) εἰς χεῖρας λαβών, τῇ τοῦ Παύλου εἰκόνι προσατενίσας ἔφη, δέχοιο, Παῦλε, τῶν

παρ᾿ ἐμοῦ πόνων καὶ ὧν ἔχω τὸ τιμιώτατον δώρημα κλπ.» 1, Δὲν ὑπάρχει λοιπόν, νομίζω,

ἀμφιβολία ὅτι τὸ περιστατικὸν τοῦτο εἰκονίζει ἡ τρίτη σκηνὴ τῆς ἐξεταζομένης τοιχο-

γραφίας.

Εἴπομεν ἀνωτέρω ὅτι καὶ ἢ εἰς τὸ μέσον παράστασις τοῦ Χρυσοστόμου ὀρθίου

πρὸ τοῦ ἀναλογίου ἔχει κάποιαν σχέσιν μὲ τὸ ἐπὶ τοῦ τοίχου εἰκονίδιον, τὸ ὁποτον, κατὰ

τὰ ἤδη ἐκτεθέντα, παρίστανε πρὸ τῆς ἐπισκευῆς τὸν Παῦλον. Πράγματι, κατὰ τὸν

Γεώργιον Ἀλεξανδρείας, ὁ Χρυσόστομος «ἡνίκα διήρχετο τὰς ἐπιστολὰς αὐτοῦ (τοῦ

Παύλου) ἐνητένιζεν αὐτῇ (τῇ εἰκόνι τοῦ Παύλου)... »ἱἲ Νομίζω λοιπὸν πιθανὸν ὅτι

ἡ παράστασις αθτη, χωρὶς ν᾿ ἀναφέρεται εἰς συγκεκριμένον περιστατικόν, δεικνύει

ἁπλῶς τὸν Χρυσόστομον μελετῶντα τὰς ἐπιστολάς τοῦ Παύλου καὶ ἀτενίζοντα πρὸς

τὴν ἐπὶ τοῦ τοίχου εἰκόνα τοῦ Ἀποστόλου.

Ο μακρότερος κάπως λόγος, τὸν ὁποῖον ἐκάμαμεν προκειμένου περὶ τῆς τοιχο-

γραφίας τοῦ Χελανδαρίου, προῆλθεν ἀπὸ τὸ γεγονὸς ὅτι εἰς αὐτὴν ἔχουν συγκεντρωθῆ

τρεῖς παραστάσεις ἐκ τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου, δύο ἐκ τῶν ὁποίων ἐμφανίζονται

διὰ πρώτην φοράν. Η ἑρμηνεία τῶν ἐπεισοδίων τούτων μᾶς ὁδηγεῖ εἰς μερικὰς γενι-

κωτέρας σκέψεις δυναμένας νὰ μᾶς βοηθήσουν εἰς τὸν καθορισμὸν τῆς ἐποχῆς, κατὰ

τὴν ὁποίαν ἐδημιουργήθη καὶ διεδόθη ἡ ἰδιαιτέρως ἐνδιαφέρουσα ἡμᾶς ἐνταῦθα παρά-

στασις τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον. Ἄν ἐξετάσωμεν τὰ μνημεῖα τῆς βυζαντινῆς

ζωγραφικῆς ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ 11ου αἰῶνος καὶ ἑξῆς θὰ ἐδρῶμεν σειρὰν παραστάσεων

ἀναφερομένων εἰς ἐπεισόδια ἐκ τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου. Οθτω, διὰ νὰ περιορι-

σθῶμεν εἰς ὀλίγα γνωστὰ παραδείγματα, εἰς τὸ Μηνολογίου τοῦ Βατικανοῦ εἰκονίζεται

ὁ Χρυσόστομος ἀπαγόμενος εἰς τὴν ἐξορίαν, καθὼς καὶ ἡ ἀνακομιδὴ τοῦ λειψάνου του ἷ᾿.

1 Savi1e, ἔνθ᾿ ἀν. 324 κ. ἐξ. 1613). Torino, 1907. (Codices e Vaticanis se1ecti,

2 Savi1e, ἔνθ᾿ ἀν. 192. VIII), πίν. 178, 353.

3 Π Meno1ogio di Basi1io II. (Cod. Vatic. gr.
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Εἰς δύο μικρογραφίας, εἰς τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Χελανδαρίου, εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλ-
λογῆς Λοβἐρδου, καθὼς καὶ εἰς τὸ ἐπίγραμμα τοῦ Ἰωάννου Εὐχαΐτων, ἔχομεν τὸ ἐπεισό-

διον τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον. Εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου εὕρομεν

ἐπίσης τὸν Πέτρον καὶ Ἰωάννην, ἀναφερομένους εἰς ἄλλο περιστατικὸν τοῦ βίου τοῦ

Χρυσοστόμου, ὅπως εἰς τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Χελανδαρίου εἴδομεν δύο ἄλλα ἐπεισόδια.

Τέλος εἰς ἕτερον ἐπίγραμμα τοῦ Ἰωάννου Εὐχαΐτων, φέρον τὴν ἐπιγραφὴν «Εἰς τὴν

κηδείαν τοῦ Χρυσοστόμου καὶ τὴν κατὰ τὸν Ἀδέλφιον ἱστορίαν» 1, ὑπάρχει ἡ περιγραφὴ

εἰκόνος, τὴν ὁποίαν εὑρίσκομεν κατὰ τὸ 1637 μεταξὺ τῶν τοιχογραφιῶν τοῦ παρεκ-

κλησίου τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν εἰς τὴν Μονὴν Βαρλαὰμ τῶν Μετεώρων 2, καὶ σχετιζο-

μἐνην πρὸς τὸ δραμα τοῦ Ἀδελφίου ἐπισκόπου Ἀραδιάσου περὶ τῆς εἰς τοὺς οὐρανοὺς

θέσεως τοῦ Χρυσοστόμου μετὰ θάνατον, συμφώνως πρὸς τὴν διήγησιν τοῦ Γεωργίου

Ἀλεξανδρείας καὶ ἄλλων βιογράφων 3.

Η ἀπεικόνισις τῶν διαφόρων τούτων ἐπεισοδίων μᾶς ὁδηγεῖ εἰς τὴν σκέψιν ὅτι

θὰ ὑπῆρχε πιθανώτατα βιογραφία τοῦ Χρυσοστόμου μὲ εὐρεῖαν εἰκονογράφησιν, ἀπὸ

τὴν ὁποίαν ἐλάμβανον τὰ πρότυπά των οἱ ζωγράφοι. Τὸ γεγονὸς δὲ ὅτι, ἐκτὸς ἄλλων,

τὸ ἐπεισόδιον τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον ὑπάρχει καὶ ὡς χωριστὴ εἰκὼν μᾶς

ὁδηγεῖ καὶ εἰς ἄλλην σκέψιν. Δίὰ νἂποσπασθῇ δηλαδὴ ἡ παράστασις αὕτη ἀπὸ τὴν

ὅλην εἰκονογράφησιν τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου καὶ νἂποτελἐσῃ ἰδίαν χωριστὴν

σύνθεσιν, σημαίνει ὅτι ἡ ὅλη εἰκονογράφησις ἔγινεν εἰς χρόνους παλαιοτέρους τῶν

μέσων τοὐλάχιστον τοῦ 11ου αἰῶνος, ὁπότε εὑρίσκομεν τὰς πρώτας αὐτοτελεῖς

τοιαύτας εἰκόνας.

Πότε ἀπηρτίσθη ἡ ἐκτεταμένη αὐτὴ εἰκονογράφησις;

Μἴαν ἔνδειξιν, ὁπωσδήποτε ἀσφαλῆ, μᾶς παρἐχουν, νομίζω, αἱ δύο μικρογραφίαι

τοῦ Μηνολογίου τοῦ Βατικανοῦ. Τοῦτο, ὡς γνωστόν, ἐγράφη καὶ ἐκοσμήθη πρὸς

χρῆσιν τοῦ αὐτοκράτορος Βασιλείου B' τοῦ Βούλγαροκτόνου (976-1025) 4. Ἔχει ὄμως

ἤδη παρατηρηθῆ ὅτι τὸ μεγαλύτερον μέρος, ἂν μὴ ὅλαι αἱ μικρογραφίαι τοῦ κώδικος

τούτου, ἀντιγράφουν παλαιότερα πρότυπα, εἰκόνας δηλαδὴ καὶ μάλιστα χειρόγραφα

περἐχοντα εἰκονογραφημένους βίους ἁγίων 5. Κατὰ ταῦτα, τὸ πρότυπον τοῦ ζωγρα-

φήσαντος εἰς τὸ Μηνολογίου τὰς δύο σχετικὰς μὲ τὴν ζωὴν τοῦ Χρυσοστόμου εἰκόνας

δέον νὰ θεωρηθῇ παλαιότερον τοῦ τέλους τοῦ 1ωυ ἢ τῶν ἀρχῶν τοῦ 11ου αἰῶνος,

ὁπότε εἰκονογραφήθη τὸ βασιλικὸν τοῦτο χειρόγραφον. Εἴδομεν ὄμως ἀνωτέρω, ἐξετά-

ζοντες τὴν εἰς τὸν Ἀθηναϊκὸν κώδ. 211 μικρογραφίαν τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν

Παῦλον, ὅτι μέχρι τοῦ 100U αἰῶνος ἡ παράστασις τοῦ ἐπεισοδίου τούτου δὲν εἶχε λάβει

ἀκόμη τὴν ὁριστικὴν της μορφήν. Οὕτω καταλήγομεν εἰς τὸ συμπέρασμα ὅτι ἡ εἰκονο-

γράφησις τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου ἐδημιουργήθη τὸν ἴων αἰῶνα, πάντως ὄμως πρὸ

1 Migne, P.G., 120,1138 KA’.

2 Βλ. Ἀ. Ξυγγόπουλον εἰς τὴν Ἐπετηρ. τῆς Ἑταιρ-

Βυζαντ. Σπουδῶν, 9, 1932, 351 κ. ἓξ.

3 Savi1e, ἐνθ᾿ ἂν. 254. Πρβ. καὶ τὸν Ἀνώνυμον,

παρὰ Savi1e, ἔνθ᾿ ἂν. 364 κ.ἑξ. καὶ Νικηφόρου Καλ-

λίστου, Ἐκκλησιαστικὴ ἱστορία, Migne, P.G., 146,

1016 κ- ἑξ Τὰ κατὰ τὸ δραμα τοῦ Ἀδελφίου ἐκτίθενται

καὶ εἰς ἓν ἀπὸ τὰ ἐγκώμια τοῦ Κοσμᾶ Βεστίτωρος εἰς

τὸν Χρυσόστομον. Πρβ. Κ. Δυοβουνιώτην εἰς τὴν Ἐπε-

τηρίδα τῆς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 2, 1925, 61 κ. ἓξ.

4 Βλ. προχείρως Dieh1, Manue1 d’art byzantin,

Π, 632 κ. ἓξ.

5 G. Mi11et ἐν Α. Miche1, Histoire de 1’art, I. 1.
237 κ. ἐξ. VVeitzmann, ἔνθ᾿ ἂν. 30 κ. ἕξ.
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τοῦ 97 6, ὅτε ἀνῆλθεν εἰς τὸν θρόνον ὁ Βασίλειος B', πρὸς χρῆσιν τοῦ ὁποίου ἐγράφη
καὶ διεκοσμήθη τὸ Μηνολογίου τοῦ Βατικανοῦ. Η πρώτη σκέψις θὰ ἦτο νὰ παραδἐ
χθῶμεν ὅτι ἀφορμὴν διὰ τὴν εἰκονογράφησιν τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου ἔδωκεν ἴσως
ἡ μεγάλη ἁγιολογικὴ ἐργασία τοῦ Συμεὼν Μεταφραστοῦ καὶ ὅτι βάσις διὰ τὴν
δημιουργίαν τοῦ κύκλου αὐτοῦ τῶν εἰκόνων ἐκ τῆς ζωῆς τοῦ Χρυσοστόμου θὰ ἐχρη-
σίμευσεν ἡ ὑπὸ τοῦ Συμεὼν τούτου καταρτισθεῖσα νέα βιογραφία τοῦ ἱεράρχου. Τοῦτο
ὄμως εἶναι ἐντελῶς ἀπίθανον. Ο χρόνος τῆς ἀκμῆς τοῦ Συμεὼν Μεταφραστοῦ,
παρ᾿ ὅλας τὰς γενομένας ἐρεύνας, δὲν κατέστη δυνατὸν νὰ ὁρισθῇ μετ᾿ ἀσφαλείας.
Η ἀκμή του ἐτέθη εἰς τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ 1ωυ αἰῶνος 1, ἀργότερον εἰς τὸν 11ον 2,
διὰ νὰ τοποθετηθῇ ἔπειτα καὶ πάλιν εἰς τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ 1ωυ 3, καὶ ἡ ἐποχὴ
αὕτη εἶναὶ σήμερον θεωρουμένη ὡς μᾶλλον πιθανή.

Ἀφ᾿ ἑτέρου ὄμως καὶ αὐτὴ ἡ ὑπὸ τοῦ Μεταφραστοῦ συνταχθεῖσα βιογραφία τοῦ
Χρυσοστόμου παρέχει μερικὰς ἐνδείξεις πειθούσας ὅτι δὲν ἦτο ἡ βάσις τῆς εἰκονογρα-
φήσεως τοῦ βίου τοῦ ἱεράρχου. Πράγματι, εἰς αὐτὴν δὲν ἀναφέρεται οὔτε τὸ δραμα
τοῦ Ἀδελφίου περὶ τῆς μετὰ θάνατον θέσεως τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τοὺς οὐρανοὺς
οὔτε τὰ κατὰ τὴν ἀνακομιδὴν τοῦ λειψάνου τοῦ ἱεράρχου. Ὅπως εἴδομεν δμως, εἰκόνα
τοῦ ὁράματος τοῦ Ἀδελφίου περιγράφει εἰς ἐπίγραμμά του, κατὰ τὸν 11ον αἰῶνα,
6 Ἰωάννης Εύχαΐτων, ἡ δὲ ἀνακομιδὴ τοῦ λειψάνου εἰκονίζεται. εἰς τὸ Μηνολογίου

τοῦ Βασιλείου B'. Ο βίος συνεπῶς ὁ γραφεὶς ὑπὸ τοῦ Μεταφραστοῦ δὲν εἶναι ἡ πηγὴ
τοῦ εἰκονογραφικοῦ κύκλου τῆς ζωῆς τοῦ Χρυσοστόμου. Η πηγὴ αὐτοῦ εἶναι παλαιο-
τέρα, κατὰ πᾶσαν δὲ πιθανότητα αὕτη εἶναι ὁ ὑπὸ τοῦ Γεωργίου Ἀλεξανδρείας συν-

ταχθεὶς βίος ἢ ὁ ἀνώνυμος, εἰς τοὺς ὁποίους εὑρίσκομεν καὶ τὸ δραμα τοῦ Ἀδελφίου
καὶ τὰ κατὰ τὴν μετακομιδὴν τοῦ λειψάνου. Ἑφ᾿ ὅσον λοιπὸν ἡ ἁγιολογικὴ ἐργασία
τοῦ Μεταφραστοῦ εἶναι ξένη πρὸς τὴν δημιουργίαν τοῦ εἰκονογραφικοῦ κύκλου τῆς

ζωῆς τοῦ Χρυσοστόμου ποία εἶναι ἡ αἰτία τῆς συγκροτήσεώς του κατὰ τὸν ἴων αἰῶνας
Νομίζω ὅτι πρέπει νὰ σχετίσωμεν αὐτὴν μὲ τὸν ἰδιαίτερον σεβασμὸν πρὸς τὸν Χρυσό-
στομον, τὸν ὁποῖον βλέπομεν νὰ ἐπιδεικνύουν ὁ αὐτοκράτωρ Λέων ὁ Σοφὸς (886-

912) καὶ 6 υἱὸς καὶ διάδοχός του Κωνσταντῖνος ὁ Πορφυρογέννητος (912 - 959). Με-

ταξὺ τῶν λόγων τοῦ Λέοντος τοῦ Σοφοῦ ὑπάρχει καὶ «Ἐγκώμιον εἰς τὸν μέγαν τῆς οἰ-

κουμένης διδάσκαλον ἅγιον Ἰωάννην τὸν Χρυσόστομον» δεικνύον μὲ μόνον τὸν τίτλον

του τὸν θαυμασμὸν τοῦ ἐστεμμένου συγγραφέως διὰ τὸν ἱεράρχην. Τὸ ἐγκώμιον δὲ

τοῦτο, ὡς ἤδη παρετηρήθη, εἶναι «εὐσυνείδητος περίληψις» τῆς βιογραφίας τοῦ Γεωρ-
γίου Ἀλεξανδρείας 4. Τὸν σεβασμὸν αὑτὸν ἐκληρονόμησε καὶ ὁ Κωνσταντῖνος 6 Πορ-

φυρογέννητος, ἐπὶ τῶν ἡμερῶν τοῦ ὁποίου, ὡς μαρτυροῦν οἱ χρονογράφοι, ἤρξατο

1 Κ. Krumbacher, Ἱστορία τῆς Βυζαντινῆς λογο-

τεχνίας, μετάφρ. Γ. Σωτηριάδου (Βιβλιοθ- Μαρασλῆ),

Ι, 402 κ. ἑξ.

2 Βλ. Σωφρ. Εὐστρατιάδην εἰς τὴν Ἐπετηρ. τῆς

-Εταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 8, 1931, Η κ. ἓξ. καὶ 10,
1933, 26 κ. ἕξ.

3 Βλ. τὴν μελέτην τοῦ Α. Ehrhrardt, Uber1iefe—

rung und Bestand der hagiographischen und homi-

1etischen Literatur der griechischen Kirchen von

den Anféingen bis zum Ende des 16 Jahrhrunderts,

Erster Tei1, Bd. II, 3, Lieferung, 308 κ. ἑξ. [Texte

und Untersuchungen zur Geschichte der a1tchrist-

1ichen Literatur, τ. 51, 3, Leipzig, 1935Ἰ. Τὴν γνῶσιν

τοῦ βιβλίου τούτου ὀφείλω εἰς τὴν καλωσύνην τοῦ

συναδέλφου κ. Κ. Μπόνη, τὸν ὁποῖον καὶ ἀπὸ τῆς θέ-
σεως ταύτης εὐχαριστῶ θερμότατα.

4 Bardy ἐν Dictionnaire de Theo1ogie catho1i-
que, VIII. 1, 660.
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μεγαλοπρεπέστερος ὁ πανηγυρισμὸς τῆς μνήμης τοῦ Χρυσοστόμου 1. Τὰ ἱστορικὰ

αῦτὰ δεδομένα, συμπίπτοντα ἀπολύτως μὲ τὰ ἀνωτέρω ἐκτεθέντα εἰκονογραφικὰ πορί-
σματα, μᾶς ἐπιτρέπουν νὰ συμπεράνωμεν ὅτι ἡ εἰκονογράφησις τοῦ βίου τοῦ Χρυσο-
στόμου ἐγένετο κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἐπὶ τῶν ἡμερῶν τοῦ Λέοντος τοῦ Σοφοῦ
ἢ τοῦ υἱοῦ του Κωνσταντίνου τοῦ Πορφυρογεννήτου.

Τέλος εἶναι φυσικὸν νὰ παραδεχθῶμεν ὅτι ἡ εἰκονογράφησις αὕτη τοῦ βίου τοῦ
Χρυσοστόμου ἔγινεν εἰς τὴν ΚωνἸπολιν. Τοῦτο ἄλλωστε μαρτυρεῖ καὶ 6 ἑλληνιστικὸς
χαρακτὴρ τῆς μικρογραφίας τοῦ κώδ. 766 τοῦ Βατικανοῦ, περὶ τῆς ὁποίας μακρὸς ἤδη
λόγος ἐγένετο ἀνωτέρω.

IV.

Ἐξητάσαμεν μέχρι τοῦδε τὸ ἕν μέρος τῆς συνθέσεως, ὅπως αὕτη ἐμφανίζεται εἰς
τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, δηλαδὴ τὸν Χρυσόστομον γράφοντα καθ᾿ ὑπαγό-
ρευσιν τοῦ Παύλου, Τοῦτο ἀλλωστε, ὡς εἴδομεν, εἶναι τὸ παλαιότερον, ἀποτελοῦν τὴν
βάσιν τῆς ὅλης συνθέσεως. Ἐρχόμεθα τώρα εἰς τὴν ἐξέτασιν τοῦ ἑτέρου μέρους τῆς
παραστάσεως, δηλαδὴ εἰς τὸν δμιλον τῶν ἀντλούντων ἀπὸ τοὺς κρουνούς, οἱ ὁποῖοι
ἐκρέουν ἐκ τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου.

Η Π ἡ γὴ τῆ ς σοφίας, ὅπως ἐχαρακτηρίσαμεν ἀνωτέρω τὸ θέμα τοῦτο,
εἴδομεν ὅτι κατάγεται ἀπὸ τὴν ὑμνολογίαν τῶν δύο εἰς τὸν Χρυσόστομον ἀφιερω-
μένων ἑορτῶν, δηλαδὴ τῆς 13ης Νοεμβρίου, ἐπετείου τοῦ θανάτου του, καὶ τῆς 27ης
Ἰανουαρίου, ἐπετείου τῆς ἀνακομιδῆς τοῦ λειψάνου του. Τὸ εἰκονογραφικὸν τοῦτο
θέμα τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς τὸ εὑρίσκομεν συνηνωμένον μετὰ τῆς
παραστάσεως τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον. Πρὸ τοῦ 140U αἰῶνος δὲν ἀπαντῶσι
παραστάσεις μόνου τοῦ Χρυσοστόμου, χωρὶς δηλαδὴ τὸν Παῦλον, συνηνωμένου μὲ τὴν
Πηγὴν τῆς σοφίας.

Πότε ὄμως ἔγινεν ἡ συνένωσις τῆς σκηνῆς τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον καὶ
τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας; Αὕτη φαίνεται νὰ ἔγινε πολὺ ἐνωρίς, διότι ἐνωρὶς ἤδη ἡ σκηνὴ
τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον ἀπεσπάσθη, ὡς εἴδομεν, ἀπὸ τὴν ὅλην εἰκονογρά-
φησιν τοῦ βίου τοῦ ἱεράρχου, ἀποτελέσασα ἰδίαν εἰκόνα.

Τὸ παλαιότερον μέχρι τοῦδε γνωστὸν παράδειγμα τῆς συνενώσεως τῶν δύο
τούτων θεμάτων μᾶς παρέχει, ἂν δὲν ἀπατῶμαι, μία μικρογραφία τοῦ κώδ. Α 172 τῆς
Ἀμβροσιανῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Μιλάνου, περιέχοντος τὰς ὁμιλίας τοῦ Χρυσοστόμου
καὶ ἀνήκοντος εἰς τὸν 1 1ον ἢ 12ον αἰῶνα (εἰκ. 7) 2. Κατὰ τὸ ἀριστερὸν μέρος, ἔμπροσθεν
οἰκοδομήματος ἔχοντος τὴν μορφὴν προσόψεως τρικλίτου βασιλικῆς μὲ ἐξώστην καὶ
εἰς τὸ βάθος δένδρο, κάθηται ὁ Χρυσόστομος ἐπὶ θρόνου, φορῶν τὴν ἀρχιερατικήν

1 Μ. Γεδεών, Βυζαντινὸν ἑορτολόγιον, Κων/πολις, Παιδείας, 1891, Δεκέμβριος, 307. Σύντομος περιγραφὴ
1899, 191. καὶ παρὰ Ae. Martini—D. Bassi, Cata1ogus codicum

2 ’H μικρογραφία ἦτο μέχρι τοῦδε ἀνέκδοτος. Περι- graecorum bib1iothecae Ambrosianae, Medio1ani,
γραφὴν λεπτομερῆ αὐτῆς, χωρὶς ἀπεικόνισιν καὶ χωρὶς 1906, Ι, σ. 78, ἀριθ. 65 (Α 172 sup), ὅπου ὁ κῶδιξ τοπο-
κατανόησιν τοῦ παριστανομένου θέματος, εἶχε δώσει ὁ Ε. θετεῖται εἰς τὸν 12ον αἰῶνα.
Rédin εἰς τὴν Ἐφημερίδα τοῦ (ρωσικοῦ) Ὑπουργείου τῆς
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του στολὴν καὶ γράφων εἰς μακρὸν εἰλητάριον. Ἐπὶ τοῦ εἰληταρίου τούτου, τοῦ ὁποίου
τὸ ἄνω ἄκρον εὑρίσκεται ἐπὶ ἀναλογίου ἱσταμένου πρὸ τοῦ Χρυσοστόμου, ἀναγινώ-

σκεται ἡ ἀνορθόγραφος ἐπιγραφὴ + ΣΥΝΕΥΝΟΣ Α1ΚΟΥΟ[ΝἸ ἌΝΑὶΓΙΝΟΣΚΙοΜΕΝοΝἱ

ΤΟΝᾼΕΠῌΣΤΟΛΟΙΝ ΤΟΥ ΜΑ I Κ[ΑἸΡΙΟΥ- Εἶναι δὲ αὕτη ἡ ἀρχὴ τῆς ὑποθέσεως τῆς ἑρμη-
νείας τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τὴν πρὸς Ρωμαίους ἐπιστολὴν τοῦ Παύλου (Migne, P. G.

60, 391). Ὄπισθεν τοῦ θρόνου τοῦ Χρυσοστόμου εἰκονίζεται ὁ Παῦλος εἰς τὴν

γνωστὴν στάσιν. Ἀπὸ τοῦ ἄνω ἄκρου τοῦ εἰληταρίου τοῦ Χρυσοστόμου ἐξορμᾷ ποτα-

Εἰκ. 7. Μικρογραφία τοῦ κώδ. Α. 172 τῆς Ἀμβροσιανῆς Βιβλιοθήκης τοῦ Μιλάνου.

μὸς χυνόμενος ἐπὶ τοῦ ἐδάφους. Ὄπισθεν τοῦ ἀναλογίου εἰκονίζεται πολυπληθὴς

ὅμιλος μοναχῶν καὶ ῖεραρχῶν, ἐνῷ ἄλλοι ἱεράρχαι γονυπετεῖς πίνουσιν ἐκ τοῦ ποταμοῦ,

Εἰς τὴν ἄνω δεξιὰν γωνίαν, ἐντὸς τμήματος κύκλου δηλοῦντος τὸν οὐρανόν, εἰκονίζεται

ὃ Ἰησοῦς μέχρι περίπου τῶν γονάτων, μὲ τεταμένην τὴν εὐλογοῦσαν δεξιάν, ἀπὸ τῆς

ὁποίας ἐξορμᾷ δέσμη ἀκτίνων κατευθυνομένη ἐπὶ τοῦ γράφοντος Χρυσοστόμου. Τἐλος,

κάτω περίπου τοῦ ἀναλογίου, παρίσταται μοναχὸς γονυπετὴς μὲ τὰς χεῖρας εἰς σχῆμα

προσευχῆς. Ο Rédin ὑπέθεσεν ὅτι ἡ μορφὴ αὕτη εἶναι προσωπογραφία δωρητοῦ,

Νομίζω πιθανώτερον ὅτι αὕτη εἰκονίζει μᾶλλον τὸν Πρόκλον καὶ θέον νὰ σχετισθῆ
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μὲ τὸ ἐπεισόδιον, τὸ ὁποῖον καὶ ἀνωτέρω ἀνεφέραμεν (σ. 8). Προκειμένου δηλαδὴ

ν᾿ ἀποκαλύψοὶ 6 Πρόκλος εἰς τὸν Χρυσόστομον ὅτι ἐκεῖνος, τὸν ὁποῖον εἶδεν ὁμιλοῦντα

εἰς τὸ οὖς του, ἦτο ὁ Παῦλος «βαλὼν μετάνοιαν τῷ Ἰωάννῃ... εἶπε κ. λ. π.».

Τὰ νέα στοιχεῖα, τὰ ὁποῖα ἡ μικρογραφία αὕτη προσθ-έτει, ὅσον ἀφορᾷ τὸ

γνωστὸν ἤδη θέμα τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον, εἶναι ἡ ἀρχιερατικὴ στολὴ τοῦ

Χρυσοστόμου, ἐν ἀντιθέσει πρὸς ὅλας τὰς ἄλλας γνωστὰς παραστάσεις, ὅπου οὗτος

εἰκονίζεται πάντοτε μὲ ράσον, τὸ ὁποῖον ἄλλωστε φυσικὸν ἦτο νὰ ἔφερεν εἰς τὸν

κοιτῶνά του. Ἄξιον ἰδιαιτέρας προσοχῆς εἶναι τὸ ὄπισθεν τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν

Παῦλον εὑρισκόμενον οἰκοδόμημα εἰς σχῆμα βασιλικῆς μετὰ τοῦ ἐξώστου καὶ τῶν

δένδρων. Τοῦτο σχετίζεται στενῶς πρὸς τὴν μικρογραφίαν τοῦ γράφοντος Γρηγορίου

τοῦ Θεολόγου εἰς τὸν περίφημον κώδ. 510 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Παρισίων

καὶ δεικνύει ὅτι ἡ μικρογραφία τοῦ χειρογράφου τῆς Ἀμβροσιανῆς ἀντιγράψει πρότυ-

πον ἑλληνιστικῆς τεχνοτροπίας. Η παρατήρησις αὕτη ἐνισχύει, νομίζω, κατά τι τὴν

ἀνωτέρω διατυπωθεῖσαν γνώμην περὶ εἰκονογραφήσεως τοῦ βίου τοῦ Χρυσοστόμου

εἰς τὴν Κων/πολιν, δεδομένου ὅτι καὶ ὁ κώδ. 510 τῶν Παρισίων ἀνῆκεν, ὡς γνωστόν,

εἰς τὸν Βασίλειον A' τὸν Μακεδόνα καὶ ἀναμφιβόλως ἀντιπροσωπεύει τὴν ἀνακτο-

ρικὴν τέχνην τῶν χρόνων ἐκείνων. Τὰ δένδρα τέλος τοῦ Ἄμβροσιανοῦ κώδικος παρου-

σιάζονται καὶ πάλιν εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου ὑπὸ μορφὴν κυπαρίσσων,

ἀκριβῶς ὅπως καὶ εἰς τὴν τέσσαρας αἰῶνας παλαιοτέραν μικρογραφίαν τοῦ Παρισινοῦ
κώδ. 510, περὶ τῆς ὁποίας ἐκάμαμεν ἤδη λόγον.

Νέον ἐπίσης στοιχεῖον εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ Ἀμδροσιανοῦ χειρογράφου εἶναι

ἢ εἰς τὸν οὐρανὸν ἀπεικόνισις τοῦ Χριστοῦ, τὴν ὁποίαν δὲν εὑρίσκομεν εἰς οὐδεμίαν

ἄλλην παράστασιν, ἐνῷ τὸ τμῆμα τοῦ κύκλου καὶ τὴν δέσμην τῶν ἀκτίνων συνηντή-

σαμεν εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου. Τέλος διὰ πρώτην φορὰν συναντῶμεν

εἰς τὴν μικρογραφίαν αὐτὴν τὸν Πρόκλον γονυπετῆ. cH παράστασις αθτη, τῆς ὁποίας

ἀνωτέρω ἐξηγήσαμεν τὴν σημασίαν, εἶναι, νομίζω, μία εἰσέτι ἀπόδειξις τῆς γνώμης

ὅτι ὑπῆρχε πλήρης εἰκονογράφησις τῆς ζωῆς τοῦ Χρυσοστόμου, ἀπὸ τὴν ὁποίαν ἀντέ-
γραφον διαφόρους σκηνὰς οἱ ζωγράφοι.

Τὸ θέμα τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας, τὸ ὁποῖον διὰ πρώτην, ὅπως εἴπομεν, φορὰν

παρίσταται εἰς τὴν ἐξεταζομένην μικρογραφίαν τοῦ Ἀμβροσιανοῦ κώδικος, εἶναι ἄξιον

παρατηρήσεως διὰ τὸν τρόπον τῆς συνδέσεώς του πρὸς τὴν παράστασιν τοῦ Χρυσο-
στόμου μὲ τὸν Παῦλον. Ἐνῶ δηλαδὴ εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου οἱ.

κρουνοὶ ἐκρέουν ἀπὸ τὸ ἀναλόγιον, ἐδῶ αὐτὸ τοῦτο τὸ εἰλητάριον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου

γράφει ὁ Χρυσόστομος, μεταβάλλεται εἰς ποταμόν. Βεβαίως ἡ οὕτω σχηματιζομένῃ

καμπύλη, ἡ ὁποία ἑνώνει τὸν γράφοντα Χρυσόστομον μὲ τοὺς ἐκ τοῦ ποταμοῦ πίνοντας

ἀρχιερεῖς, εἶναι λίαν παραστατικὴ τῆς περικλειομένης εἰς τὴν εἰκόνα ἀλληγορίας. Εἶναι

ὄμως συγχρόνως καὶ. ὀλιγώτερον ἀληθοφανὴς ἐν σχέσει πρὸς τὴν εἰκόνα Λοβέρδου,

ὅπου 6 ζωγράφος, ἐμποτισμένος ἀπὸ τὸν ρεαλισμὸν τῆς ἐποχῆς του, ἀπέδωκε τὸ πρᾶγμα

κατὰ τρόπον, θὰ ἠδύνατό τις νὰ εἴπῃ, φυσικώτερον. Ἱἷ συνένωσις αὐτὴ τοῦ εἰληταρίου

113(2)Η1Ξ)ῃῒ2, Miniatures, πίν. LV. Προχείρως καὶ εἰς τὴν Ἐπετηρ. τῆς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 16, 1940,
σ. - ,εικ. .
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μὲ τὸν κρουνόν, ὅπως τὴν βλέπομεν εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ Ἄμβροσιανοῦ κώδικος,

δὲν δυνάμεθα νὰ εἴμεθα βέβαιοι ὅτι ἐδημιουργήθη εἰδικῶς διὰ τὴν προκειμένην παρά-

στασιν. Τὰς περὶ τούτου ἀμφιβολίας μᾶς ἐγείρει μία περίεργος μικρογραφία τοῦ κώδ.

A. N. I. 8 ἀποκειμένου εἰς τὴν Πανεπιστημιακὴν βιβλιοθήκην τῆς Ἑλβετικῆς Βασι-

λείας (Βἒὴε, Base1) καὶ περιέχοντος τὰ ἔργα τοῦ Ἁγ. Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου μετὰ

τῶν ἐρ μηνειῶν τοῦ Ἠλία Κρήτης ἀνήκοντος δέ, κατὰ πᾶσαν πιθανότητα, εἰς τὰ τέλη τοῦ

12ου ἢ εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ 13ου αἰῶνος (εἰκ.8) 1. Εἰς τὴν μικρογραφίαν αὑτὴν εἰκονίζεται

Γ δ

ᾒᾒἑἓ (ME. ἒ
., ᾿ ᾿ ‘.
W. "i": .

Εἰκ. 8. Ἅγ. Γρηγόριος ὁ Θεολόγος καὶ Ἠλίας Κρήτης-

Μικρογραφία τοῦ κώδ. Α.Ν.Ι- 8 τῆς Πανεπιστημιακῆς

Βιβλιοθήκης τῆς Βασιλείας.

ὁ εὶΑγ. Γρηγόριος ὁ Θεολόγος καθήμενος

ἐπὶ θρόνου καὶ ἔχων ἐπὶ τοῦ ὤμου περι-

στεράν, εἰκονίζουσαν τὸ Ἅγιον Πνεῦμα 2,

πρὸς τὴν ὁποίαν κατέρχονται ἀκτῖνες ἐκ

τμήματος κύκλου, κατὰ τὴν ἄνω ἀριστε-

ρὰν γωνίαν τῆς εἰκόνος, δηλοῦντος τὸν

οὐρανόν. Ο ἱεράρχης γράφει εἰς εἰλητά-

ριον στηριζόμενον ἐπὶ ἀναλογίου πρὸ

αὐτοῦ ἱσταμένου. Τὸ εἰλητάριον τοῦτο
ἐκτείνεται πρὸς τὰ κάτω, ὅπου συναντᾷ

δεύτερον ἀναλόγιον, τὸ δὲ ἄκρον αὐτοῦ

εὑρίσκεται εἰς χεῖρας δευτέρας μορφῆς
καθημένης ἐπὶ θρόνου πρὸ τοῦ ἀναλογίου.

Η μορφὴ αὕτη εἰκονίζει, ὡς δηλοῖ ἡ πα-

ραπλεύρως ἐπιγραφή, τὸν μητροπολίτην

Κρήτης Ἠλίαν, τὸν γνωστὸν σχολιαστὴν

τῶν λόγων τοῦ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου 3,

ὁ ὁποῖος γράφει ἐπὶ τοῦ ἰδίου εἰληταρίου

τὰς ἑρμηνείας του. Ο εἰς τὴν μικρογρα-

φίαν ταύτην μοναδικός, ἂν δὲν ἀπατῶμαι,

τρόπος συνδέσεως τῶν δύο μορφῶν διὰ

τοῦ εἰληταρίου δὲν εἶναι, νομίζω, ἄσχετος
πρὸς τὸν τρόπον συνενώσεως τοῦ γρά-

φοντος Χρυσοστόμου μὲ τοὺς πρὸ αὐτοῦ

κληρικοὺς διὰ τοῦ εἰς ποταμὸν μεταβαλ-

λομένου εἰληταρίου εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ Ἀμβροσιανοῦ κώδικος (εἰκ. 7). Ἄν λά-

βωμεν ὑπ᾿ ὄψιν ὅτι ἡ εἰκονογράφησις τῶν

I Η μόνη, εἰς ἐμὲ τουλάχιστον, γνωστὴ ἀπεικόνισις

τῆς μικρογραφίας ταύτης καὶ ἄλλων τριῶν τοῦ ἰδίου

χειρογράφου εὑρίσκονται εἰς τὸ βιβλίον τοῦ J. Sajdak,

Literatura Bizantynska, \Varsawa, ἄ. ἔ. σ, 696. Περὶ

τοῦ κώδικος τούτου, ὁ ὁποῖος εἶναι ἐκ βομβυκίνου χάρ-

του, κάμνει λόγον ὁ Η. Omont ἐν Centra1b1att ffir

Bib1iothekswesen, 3, 1886, σ. 402, ἀριθ. 35, ἀναφέρων

λόγων τοῦ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου εἶχεν

ἁπλῶς ὅτι οὗτος εἶναι εἰκονογραφημένος, χωρὶς νὰ πε-

ριγράψῃ τὰς μικρογραφίας, καὶ χρονολογῶν αὐτὸν ἀπὸ

τοῦ 13ου αἰῶνος.

2 Πιθανῶς ἡ περιστερὰ νὰ εἶναι ,ιιεταγενεστέρα

προσθήκη.

3 Ἤκμασε μεταξὺ 825 καὶ 960. Βλ. Krumbacher,

ἔνθ᾿ ἀν. Ι, 271.
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ἤδη συντελεσθῇ τὸν 9ον αἰῶνα 1, δηλαδὴ πρὸ τῆς δημιουργίας τῆς εἰκόνος τοῦ Χρυσο-
στόμου ὡς Πηγῆς τῆς σοφίας, ἀγόμεθα εἰς τὸ συμπέρασμα ὅτι κάποια μικρογραφία
ἀνάλογος πρὸς τὴν εὑρισκομένην εἰς τὸ χειρόγραφον τῆς Βασιλείας, περὶ τῆς ὁποίας
ἀνωτέρω ἐγένετο λόγος, ἔδωκε πιθανῶς τὴν ἰδέαν τοῦ εἰς ποταμὸν μεταβαλλομένου
εἰληταρίου εἰς τὸν Ἀμβροσιανὸν κώδικα. Καὶ εἶναι μὲν ἀληθὲς ὅτι ἡ σύνθεσις τοῦ
χειρογράφου τῆς Βασιλείας εἶναι μοναδικὴ, καθ᾿ ὅσον τοὐλάχιστον γνωρίζω, μεταξὺ
τῶν εἰκονογραφημένων κωδίκων τοῦ Γρηγορίου Θεολόγου. Τοῦτο ὄμως δὲν ἔχει με-
γάλην σημασίαν. Ὅπως δεικνύουν καὶ αἱ ἄλλαι, ἐπίσης περίεργοι καὶ μοναδικαί,
μικρογραφίαι τοῦ ἰδίου χειρογράφου 2, πρόκειται ἀσφαλῶς ἐνταῦθα περὶ παραλλαγῆς
τῆς εἰκονογραφήσεως, τῆς ὁποίας ἄλλος ἀντιπρόπωπος, πλὴν τοῦ χειρογράφου τῆς
Βασιλείας, δὲν εἶναι ἀκόμη γνωστός.

Ἐπανερχόμεθά εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ Ἀπβροσιανοῦ κώδικος (εἰκ. 7), διὰ νὰ ἐξε-
τάσωμεν τοὺς πρὸ τοῦ ἀναλογίου τοῦ Χρυσοστόμου κληρικούς. Ο ζωγράφος τῆς εἰκό-
νος Λοβέρδου παρέστησε τοὺς κληρικοὺς καὶ τοὺς ψάλτας κατὰ τρόπον κομψότερον,
ἀντλοῦντας ἀπὸ τοὺς κρουνοὺς μὲ ποτήρια, κατ᾿ ἀντίθεσιν πρὸς τὴν μικρογραφίαν,
ὅπου οἱ ἀρχιερεῖς παρίστανται γονυπετεῖς μὲ τὸ πρόσωπον ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ
ὕδατος ἢ ἀντλοῦντες μὲ τὰς χεῖρας. Τέλος καὶ τὰ παρὰ τὸ ἀναλόγιον πρόσωπα εἶναι διὰ-
φορετικά. Εἰς τὴν μικρογραφίαν, ὡς εἴπομεν, εἰκονίζονται μόνον ἀρχιερεῖς καὶ μοναχοῖ,
χωρὶς τοὺς κληρικοὺς μὲ τοὺς σκούφους καὶ τοὺς ψάλτας μὲ τὰ σκιάδια, τοὺς παριστα-
νομένους εἰς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, ἀπὸ τὴν ὁποίαν πάλιν λείπουν οἱ
ἱεράρχαι. Η ἀπουσία ὄμως τῶν κληρικῶν μὲ τοὺς σκούφους καὶ τῶν ψαλτῶν μὲ τὰ
σκιάδια δυνατὸν νὰ ὀφείλεται καὶ εἰς τὸ γεγονὸς ὅτι κατὰ τὴν ἐποχήν, κατὰ τὴν ὁποίαν
ἐδημιουργήθη ἡ σύνθεσις, ὅπως τὴν βλέπομεν εἰς τὸν Ἀμβροσιανὸν κώδικα, δὲν θὰ
εἶχον ἴσως ἀκόμη εἰσαχθῆ τὰ καλύμματα ταῦτα τῆς κεφαλῆς. ἐφόσονἀφορᾷ τὴν κατα-
γωγὴν τοῦ πρὸ τοῦ ἀναλογίου ἱσταμένου ὁμίλου τούτου, τὸν ὁποῖον διὰ πρώτην φορὰν
συναντῶμεν εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ Ἀμβροσιανοῦ κώδικος, δέον νὰ προστεθῶσιν
ὀλίγαι λέξεις. Νσμίξω ὅτι καὶ τὸ θέμα τοῦτο τῶν ὀρθίων μορφῶν, τῶν ἱσταμένων πρὸ
καθημένου καὶ γράφοντος ἱεράρχου, προέρχεται ἐπίσης, κατὰ πᾶσαν πιθανότητα, ἀπὸ
τὰ εἰκονογραφη μένα χειρόγραφα τῶν λόγων τοῦ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου. Ἀπόδειξις
τούτου ἡ μικρογραφία τοῦ κώδ. 543 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν Παρισίων 3, ὅπου
πρὸ τοῦ γράφοντος Γρηγορίου εἰκονίζεται ὅμιλος μαρτύρων, ὡς ἐξάγεται ἀπὸ τὸν
μικρὸν σταυρόν, τὸν ὁποῖον ἕκαστος αὐτῶν κρατεῖ εἰς τὴν δεξιάν 4. Εἶναι ἀληθὲς ὅτι
τὸ χειρόγραφον τοῦτο, ἀνῆκον εἰς τὸν 140V αἰῶνα 5, εἶναι πολὺ μεταγενέστερον τοῦ-
χρόνου, κατὰ τὸν ὁποῖον εἴδομεν ὅτι ἐδημιουργήθη τὸ θέμα τοῦ Χρυσοστόμου ὡς Πηγῆς
σοφίας. Μικρὰν ὄμως τοῦτο ἔχει σημασίαν, διότι εἶναι γνωστὸν ὅτι οἱ κοσμοῦντες τὰ

I Mi11et παρὰ Miche1, ἔνθ᾿ ἀν. Ι. 1, 239 κ. ἑξ. autres ornements contenus dans 1es manuscrits
2 Sajdak, ἔνθ᾿ ἀν. σ. 691, 693, 733. grecs de 1a Bib1iothéque Nationa1e, Paris, 1883,186,
3 Omont, Miniatures. πίν. CXXI. 2. τὸ ἐχρονολόγει ἀπὸ τοῦ 12ου αἰῶνος. Η χρονολογία
4 Δίὰ τὸν μικρὸν σταυρόν, ὡς διακριτικὸν γνώρισμα ὄμως αὐτὴ δὲν ἀνταποκρίνεται πρὸς τὴν τεχνοτροπίαν-

τῶν μαρτύρων, βλ. G. de Jerphanion, La voiX des του. Ἀκριβεστέρα φαίνεται ἡ ἀπὸ τοῦ 14ου αἰῶνος χρο-
monuments, Nouve11e série, Roma—Paris, 1938,308. νολόγησις τοῦ Omont, ἔνθ᾿ ἀν. ἐπεξηγηματικὸν κείμε-
5 Ο Η. Bordier. Description des :‘peintures et νον εἰς τὴν ἀρχὴν, σ. 56.
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χειρόγραφα ἐχρησιμοποίουν παλαιότερα πρότυπα, προσαρμόζοντες αὐτὰ κατὰ τὴν τεχνο-

τροπίαν μὲ τὴν αἰσθητικὴν τῆς ἐποχῆς των. <Ὁτι δὲ τοιαῦτα παλαιότερα χειρόγραφα

ὑπῆρχον πράγματι ἀποδεικνύει ἡ μικρογραφία τοῦ εἰς τὸν 11ον αἰῶνα ἀναγομένου

Ἱεροσολυμιτικοῦ κώδ. 14, εἰς τὴν ὁποίαν εἰκονίζεται καθ᾿ ὅμοιον τρόπον ὁ Ἰωάννης

Δαμασκηνός 1. Δεδομένου ὅτι ἡ μικρογραφία αθτη, χρησιμεύουσα ὡς ἐπίτιτλον λόγου

ἀποδιδομένου εἰς τὸν Δαμασκηνόν, περιλαμβάνεται εἰς κώδικα περιέχοντα τὰς ὁμιλίας

τοῦ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, φυσικὸν εἶναι νὰ παραδεχθῶμεν ὅτι ὁ κατασκευάσας

αὐτὴν ζωγράφος εἶχε πρὸ ὀφθαλμῶν παράστασιν τοῦ Γρηγορίου γράφοντος, τὸν

ὁποῖον ἀντικατέστησε διὰ τοῦ Δαμασκηνοῦ.

Η μικρογραφία λοιπὸν τοῦ Ἀμβροσιανοῦ κώδικος μᾶς δίδει τὴν πρώτην μορφὴν

τῆς παραστάσεως τοῦ Χρυσοστόμου ὡς Πηγῆς τῆς σοφίας 2. Η ἐποχὴ τῶν Παλαιολόγων,

τὴν ὁποίαν ἀντιπροσωπεύει ἡ εἰκὼν τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, ἐλαχίστας ἐπέφερε μετα-

βολάς, ἀποσκοπούσας κυρίως εἰς τὴν αἰσθητικὴν ἐμφάνισιν τῆς συνθέσεως. cH παρά-

στασις τέλος ἐξηκολούθησε νὰ εἰκονίζεται καὶ κατὰ τοὺς χρόνους τῆς Τουρκοκρατίας.

(Ἐν χαρακτηριστικὸν τοιοῦτον παράδειγμα παρέχει εἰς ἡμᾶς ἡ παράστασις ἡ εὑρισκο-

μένη μεταξὺ τῶν τοιχογραφιῶν τοῦ ναΐσκου τῆς Μονῆς Ἁγ. Νικολάου Ντιλίου εἰς

τὴν νησῖδα τῆς λίμνης τῶν Ἰωαννίνων, αἱ ὁποῖαι χρονολογοῦνται, κατὰ τὴν ὑπάρχου-

σαν ἐπιγραφήν, ἀπὸ τοῦ 1543 (sin. 9) 3. Η τοιχογραφία αθτη, τῆς ὁποίας πρόχειρον σχε-

δίασμα παρέχομεν ἐνταῦθα, συνδυάζει τὸν τύπον τῆς μικρογραφίας τοῦ Ἀμβροσιανοῦ

κώδικος καὶ τῆς εἰκόνος Λοβέρδου. Τὸ ἀναλόγιον πρὸ τοῦ Χρυσοστόμου ἔχει παρα-

ληφθῆ, ὁ δὲ ποταμὸς ἐξέρχεται ἀπὸ τὸ χαμηλὸν σκαμνίον, ἐπὶ τοῦ ὁποίου κάθηται.

ὁ γράφων ἱεράρχης. Οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ μοναχοὶ ἀντλοῦσιν ἐκ τοῦ ποταμοῦ τούτου μὲ

ποτήρια. Εἰς τὸ δεξιὸν μέρος, κάτω τοῦ Πρόκλου, εἰκονίζεται μοναχὸς μεγαλύτερος ἐν

σχέσει μὲ τοὺς ἄλλους, γονυπετὴς καὶ πίνων ἐκ τοῦ ποταμοῦ. Αἱ μεγαλύτεραι διαστάσεις

τοῦ μοναχοῦ τούτου μὲ ἄγουν εἰς τὴν ὑπόνοιαν ὅτι εἰς τὸ πρότυπον, ἀπὸ τὸ ὁποῖον

ἀντέγραψε τὴν σύνθεσιν ὁ ἐκτελέσας τὴν τοιχογραφίαν, εἶναι πιθανὸν ὅτι οὗτος εἰκόνιζε

1 Hatch, Greek and Syrian Miniatures, πίν. Χ.

Δίὰ τὸν κώδικα βλ. Α. Παπαδοπούλου Κεραμέως, Ἱερο

σολυμιτικὴ Βιβλιοθήκη, Ι, Πετρούπολις, 1891, 45 κ. ἕξ.

Ἀνάλογος εἶναι καὶ ἡ ἀπὸ τοῦ ἔτους 1140 τοιχογραφία

τοῦ Ἁγ. Κυρίλλου ΞΑλεξανδρείας εἰς τὴν ἐκκλησίαν τῆς

Ἁγ. Τριάδος τῆς Μονῆς Κυρίλλου τοῦ Ιζιέβου, γενο-

μένη, κατὰ τὸν Aina1ov, ἐκ βυζαντινοῦ προτύπου, ἀντι-

γραφέντος ὑπὸ Ρώσων ζωγράφων. D. Aina1ov, Ge-

schichte der russischen Monumenta1kunst der vor-

moskovitischeu Zeit, Ber1in, 1932, πίν. 16β, καὶ σ. 31

κ. ἐξ. Τὸ βυζαντινὸν αὐτὸ πρότυπον νομίζω ὅτι κατὰ

πᾶσαν πιθανότητα ἦτο μικρογραφία χειρογράφου εἰκο-

νίζουσα τὸν Γρηγόριον τὸν Θεολόγον.

2 Ο Rédin, ἔνθἂν. νομίζει ὅτι ἡ συμβολικὴ παρά-

στασις τῆς διδασκαλίας τοῦ Χρυσοστόμου ὡς ποταμοῦ

ἀνέρχεται εἰς παλαιοχριστιανικὴν ἐποχήν, κατὰ τὴν

ὁποίαν ἡ διδασκαλία τοῦ Χριστοῦ εἰκονίζεται ἀλληγο-

ρικῶς ὑπὸ μορφὴν πηγῆς δροσιζούσης ἐλάφους καὶ

περιστερᾶς, παραπέμπει δὲ εἰς τὰ ψηφιδωτὰ τῆς Ραβέν-

νας. Πόσον ὁ τύπος οὗτος τοῦ Χρυσοστόμου γράφοντος

ἐπὶ εἰληταρίου εἰς τὴν σύνθεσιν τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας

εἶχε διαδοθῆ ἀποδεικνύει μία μικρογραφία τοῦ κώδ.

Cois1. 224 τῆς Ἐθνικῆς Βιβλιοθήκης τῶν Παρισίων

(Weitzmann, ἔνθ᾿ ἂν. πίν. ΧΧΧΙΧ. 217). Εἰς τὴν

μικρογραφίαν αὐτὴν εὑρισκομένην ἐπὶ φύλλου προερχο-

μένου ἐξ ἄλλου χειρογράφου (\Veitzmann, ἔνθ᾿ ὰν. 29,

σημ. 165), εἰκονίζεται ὁ Εὐαγγ. Λουκᾶς, ὡς δεικνύουν

τὰ χαρακτηριστικὰ τοῦ προσώπου του, γράφων ἐπὶ μα-

κροῦ εἱληταρίου, κατὰ τὸν ἀνατολικὸν τύπον τοῦ Εὐαγ-

γελιστοῦ, γνωστὸν ἤδη ἀπὸ τοῦ 6ου αἰῶνος (κῶδ. τοῦ

Rossano, Συριακὸν Εὐαγγέλιον τοῦ Ραβουλᾶ). Μετα-

γενεστέρα χείρ, τοῦ 12ου ἴσως αἰῶνος, ἔχει γράψει ὑπερ-

άνω τῆς εἰκόνος: «Ὁ ἅγιος Ἰωάννης ὁ Χρυσόστομος».

Δὲν πρόκειται συνεπῶς περὶ εἰκόνος τοῦ Χρυσοστόμου

κατὰ τὸν τύπον τοῦ Λουκᾶ, ὡς ἐνόμισεν ὁ \Veitzmann

(ἔνθ᾿ ἀν. 29).

3 Βλ. Ἀ. Ξυγγόπουλον εἰς τὰ Ἠπειρωτικὰ χρονικά,

1, 1926, 142.
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τὸν Πρόκλον, ἀκριβῶς ὅπως καὶ εἰς τὸν Ἀμβροσιανὸν κώδικα. Ο τοιχογράφος δηλαδὴ

τοῦ 1543, παρανοήσας τὴν γονυπετῆ αὑτὴν μορφήν, τὴν ἐθεώρησεν ὡς ἕνα τῶν ἐκεῖ

μοναχῶν καὶ τὴν παρέστησε πίνουσαν ἐκ τοῦ ποταμοῦ, ἐνῷ αὕτη πράγματι εἰκόνιζε

τὸν Πρόκλον. Ἄνω τέλος τῆς ὅλης συνθέσεως ὑπάρχει ἡ ἀρκετὰ γριφώδης ἐπιγραφὴ

ΑΡΚΗ (ΑΡΧΗ ;) ΤΟΥ ΠΑΥΛΟΥ ΦΘΕΓΓΕΣΘ(ΑΙ) ΣΥΝ ΤΟΙΣ ΑΝ(ΘΡΩΠ)ΟΙΣ-
Οθτω, ἐκ τῆς ὅλης μέχρι τοῦδε γενομένης ἐρεύνης, ἀποδεικνύεται ὅτι ἤδη ἀπὸ τοῦ

110U ἢ 12ου αἰῶνος εἰς τὴν ἀρχικὴν ἀπεικόνισιν τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον,

    βἒῌ g ®d8¢fifir1€ ι Θ/ω/ὶ/ ἀπὺ ἀκταῖ

 

  
    

Εἰκ. 9- Τοιχογραφία τῆς Μ. Ντιλίου (1543) ἐπὶ τῆς νησῖδος τῆς λίμνης Ἰωαννίνων.

προελθοῦσαν ἀπὸ τὴν ἐπὶ τῶν χρόνων πιθανῶς τοῦ Λέοντος τοῦ Σοφοῦ ἢ τοῦ Κων-

σταντίνου Πορφυρογέννητου γενομένην εἰκονογράφησιν τοῦ βίου τοῦ ἱεράρχου τούτου,

προσετέθη ἡ παράστασις τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας, χρησιμοποιηθέντων πρὸς ἀπαρτισμὸν

αὑτῆς ὑπαρχόντων ἥδη παλαιοτέρων στοιχείων. Τὰ δύο ταῦτα θέματα, στενώτατα πλέον

μεταξύ των συνδεθέντα, ἀπετέλεσαν ἑνιαίαν εἰκόνα, τὴν ὁποίαν εὑρίσκομεν ἀμετά-

βλητον σχεδὸν καὶ κατὰ τὴν ἐποχὴν τῶν Παλαιολόγων καὶ κατόπιν εἰς τοὺς μετὰ τὴν

ἅλωσιν χρόνους.

V.

Παραλλήλως πρὸς τὴν παράστασιν τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον συνηνω-

μένην μετὰ τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας, τῆς ὁποίας τὴν γένεσιν καὶ τὴν ἐξέλιξιν μέχρι τῶν
χρόνων τῆς Τουρκοκρατίας παρηκολουθήσαμεν ἀνωτέρω, εὑρίσκομεν, ἀπὸ τῶν χρόνων
τῶν Παλαιολόγων, ἓν ἄλλο θέμα, ἐξ αὑτῆς προελθόν. Η παράστασις δηλαδή τῆς

Πηγῆς τῆς σοφίας ἐπεκτείνεται καὶ εἰς τοὺς δύο ἄλλους ἐκ τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν, τὸν

Βασίλειον καὶ τὸν Γρηγόριον τὸν Θεολόγον, εἰκονιζομένους κατ᾿ ἀνάλογον πρὸς τὸν
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Χρυσόστομον τρόπον, ἀλλ᾿ ἄνευ βεβαίως τοῦ Παύλου, πρὸς τὸν ἄπατον οὗτοι οὐδόλως

σχετίζονται. Οὕτω βλέπομεν συχνὰ καὶ τοὺς Τρεῖς Ἱεράρχας, Βασίλειον, Γρηγόριον--
καὶ Χρυσόστομον, εἰκονιζομένους ὁμοῦ ὡς Πηγὰς τῆς σοφίας. Τὸ θέμα τοῦτο ἐμφανί-

ζεται εἰς τὴν τέχνην μόλις τὸν 14ον αἰῶνα 1, ἡ πηγὴ δμως, ἀπὸ τὴν ὁποίαν προῆλθεν,

εἶναι πολὺ παλαιοτέρα. Πράγματι, αὕτη σχετίζεται μὲ τὴν ἑορτὴν τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν,

κατὰ τὴν 3οὴν Ἰανουαρίου, καθ-ιερωθεῖσαν, συμφώνως πρὸς τὸ Μηνατον, ἐπὶ τῆς βασι-

λείας τοῦ Ἀλεξίου Κομνηνοῦ (1080-1118) 2. Τὴν ἑορτὴν καθιερωσεν, ὅπως ἐπίσης

μᾶς πληροφορεῖ τὸ Μηνατον, 6 γνωστὸς ποιητὴς Ἰωάννης ὁ Μαυρόπους, μητροπολίτης

Εὐχαρίτων3, ὁ ὁποῖος καὶ τὴν ὑμνολογίαν τῆς ἑορτῆς συνέθεσε καὶ ἐπιγράμματα εἰς

ἕνα ἕκαστον τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν καὶ εἰς τοὺς τρεῖς ὁμοῦ 4, τέλος δὲ καὶ ἐγκώμια εἰς

αὐτοὺς συνέγραψεν 5. Ο ἴδιος, εἰς ἓν ἐπίγραμμά του, λέγει ὅτι καὶ εἰκόνας ἀκόμη τῶν
Τριῶν Ἱεραρχῶν ἐδώρησε 6. Κατὰ παλαιὸν σημείωμα,ἡ ἑορτὴ αὕτη εἰσήχθη τὸ 1082 7

ὑποθέτω ὄμως ὅτι ἀπὸ τοῦ ἔτους ἐκείνου ὁ ἑορτασμὸς θὰ ἤρχισεν εἰς τὴν Ἐκκλησίαν

τῆς Κων/πόλεως καὶ ὅτι οὗτος θὰ εἶχεν ἴσως εἰσαχθῆ ἐ-νωρίτερον εἰς τὰ Εὺχἂἰτα, τῶν

ὁποίων ὁ Ἰωάννης ἦτο μητροπολίτης ἤδη ἀπὸ τοῦ 1047, ἂν μὴ καὶ πρότερον 8. Εἰς τὴν-

ὑπὸ τοῦ Ἰωάννου Εὐχαΐτων, ὡς εἴπομεν, συντεθεῖσαν ὑμνολογίαν τῆς ἑορτῆς ἓν τῶν

συνηθεστέρων θεμάτων, κατὰ διαφόρους τρόπους ἐπαλαμβανόμενον, εἶναι ἡ παρο-

μοίωσις τῆς διδασκαλίας τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν πρὸς ποταμόν. Περίληψιν τῆς ἰδέας.

ταύτης δίδει τὸ ἀπολυτίκιον τῆς ἑορτῆς, τὸ ὁποῖον δὲν παραλείπει ν᾿ ἀναφέρῃ «τοὺς

μελιρρύτους ποταμοὺς τῆς σοφίας, τοὺς τὴν κτίσιν πᾶσαν θεογνωσίας νάμασί καταρδεύ-

σαντας». Τὸ περιεργότερον ὄμως εἶναι ὅτι εἰς τὴν ὅλην ὑμνολογίαν ὁ Χρυσόστομος.

εἶναι ἰδίως ἐκεῖνος, τοῦ ὁποίου ἡ διδασκαλία παραβάλλεται πρὸς ποταμόν 9. Ἀκόμη.

δὲ καὶ οἱ ἐγκωμιασταὶ τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν τὴν ἰδίαν προτίμησιν δεικνύουν διὰ τὸν

Χρυσόστομον 10, Τὸ γεγονὸς τοῦτο ἐξηγεῖται, νομίζω, ἂν ἔχῃ τις πρὸ ὀφθαλμῶν ὅτι

ὁ Ἰωάννης Εὐχαΐτων, συνθέτων τὴν ὑμνολογίαν τῆς ἑορτῆς, εἶχεν ῦπ᾿ ὄψει του τἂνα-

φερόμενα εἰς τὰς ἀκολουθίας τῆς 13ης Νοεμβρίου καὶ τῆς 27ης Ἰανουαρίου, ὅπου

εἴδομεν ὅτι ὁ παραλληλισμὸς τῆς διδασκαλίας τοῦ Χρυσοστόμου μὲ ποταμὸν ἐπανα-

λαμβάνεται κατὰ κόρον. Ἀπεναντίας, εἰς τὴν ὑμνολογίαν τῆς 25ης Ἰανουαρίου, ὁπότε

ἑορτάζεται ἡ μνήμη τοῦ Ἁγ. Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, ἡ παραβολὴ τῆς διδασκαλίας

του πρὸς ποταμὸν ἢ πρὸς πηγὴν γίνεται σπανιώτερον καὶ ὄχι μὲ τόσην παραστατικότητα,

1 G. Mi11et ἐν R. A. 1908. Ι, 173. Α. Grabar, La

peinture ré1igieuse en Bu1garie, Paris, 1928, 339.

2 Βλ. Μηναῖον Ἰανουαρίου, εἰς τὰς 30. Ο παλαιὸς

Συναξαριστής, συντεθεὶς εἰς ἐποχὴν ἀρχαιοτέραν, δὲν

ἀναγράφει τὴν ἑορτὴν ταύτην. Εἰς τοὺς Συναξαριστάς

τοῦ Μαργουνίου καὶ τοῦ Νικοδήμου ἔχει χρησιμοποιηθῆ

τὸ κείμενον τοῦ Μηναίου μεταφρασμένον εἰς τὴν δημο-

τικήν. Τοῦτο μετέφρασεν ἐκ νέου ἀπὸ τὸ Μηναῖον ὁ Κ.

Δουκάκης, Μέγας Συναξαριστής, Ἰανουάριος, 641 κ. ἑξ.

3 Πρβ. καὶ Migne, P. G. 29. 1, σ. CCCLXXXIX

κ. ἐξ.

4 Migne, P. G. 120, 1135 κ. ἕξ,

5 Βλ. καὶ Κ. Δυοβουνιώτην εἰς τὴν Ἐπετηρίδα τῆς

Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 10, 1933, 55, σημ. 1.

6 Migne, P.G. 120, 1182 κ. ἓξ. ΠΕἘ.

7 Γεδεών, Ἑορτολόγιον, 66.

8 Krumbacher, ἔνθ᾿ ἂν. II, 682.

9 Πρβ. τοὺς στίχους εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ εἰς τὸ Μη-

νατον Συναξαρίου :

Ἀτιμούμενος δὲ τὴν ροὴν τῶν ὑδάτων,

ὁ καρδίαν τε καὶ στόμα χρυσοῦς μόνος,

τοὺς ἐκτακέντας ἔκ παθῶν ἀναψύχει.

Ἐπίσης τὸ τροπάριον τῆς Δΐ ᾿ῼδῆς. Μηναῖον Ἰανουα-

ρίου, ἔκδ. Βενετίας, 1873, 250 Β.

10 Φιλόθεος Κ/ως παρὰ Migne, P.G. 154, 797:

«,.. νῦν δὲ ποταμοὶ μὲν θεολογίας ἐκ τοῦ Χριστοῦ (ἴσως

χρυσοῦ) στόματος καὶ τῆς αὐτοῦ (τοῦ Χρυσοστόμου) θεο-

λόγον γλώττης ἀνέβλυσαν, καὶ πᾶσαν ἐπότισαν τὴν γῆν...»,.
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ὅπως διὰ τὸν Χρυσόστομον. Τέλος, εἰς τὴν ὑμνολογίαν τῆς ἴης Ἰανουαρίου, ἐπετείου

τοῦ Ἁγ. Βασιλείου, ἅπαξ μόνον ἐξυμνεῖται ὁ ἱεράρχης ὡς «Ὀρθοδοξίας τῇ Ἐκκλησίᾳ
,βλύσας διδάγματα» 1.

Ο Ἰωάννης Εὐχαρίτωνδμως, ἂν καὶ εἰς τὸ ἐπίγραμμά του εἰς τοὺς Τρεῖς Ἱεράρ-

Ὕχας λέγει διὰ τὸν ἑαυτόν του ὅτι:

Ταύτην ἀμοιβὴν τοῖς διδασκάλοις νέμει,

ἔθνους μαθητής, οἰκέτης Ἰωάννης 2.

ἐν τούτοις φαίνεται δεικνύων μεγαλυτέραν συμπάθειαν πρὸς τὸν Χρυσόστομον, τοῦ
ὁποίου ἔφερε καὶ τὸ δνομα. Ταύτην μαρτυροῦσι τὰ ἐπιγράμματα, τὰ ῦπ᾿ αὑτοῦ, ὡς

 

  

      
  

Εἷκ. 10. Τοιχογραφία τοῦ ναοῦ τοῦ Ἀφεντικοῦ Μυστρᾶ.

εἴδομεν, συντεθέντα εἰς ἐπεισόδια τοῦ βίου τοῦ ἱεράρχου τούτου. Ἴσως λοιπὸν καὶ τὸ
στοιχεῖον αὐτὸ νὰ μὴ εἶναι ξένον μὲ τὴν παραβολὴν τῆς διδασκαλίας τοῦ Χρυσο-
στόμου κατὰ προτίμησιν πρὸς ποταμόν.

Ἐρχόμεθα ἤδη εἰς τὴν ἐξέτασιν τοῦ εἰκονογραφικοῦ θέματος τῶν Τριῶν Ἱεραρ-
χῶν ὡς πηγῶν τῆς σοφίας. Αἱ δύο παλαιότεραι, μέχρι τοῦδε τοὐλάχιστον, γνωσταὶ
παραστάσεις εἶναι, ἂν δὲν ἀπατῶμαι, ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν αἱ τοιχογραφίαι εἰς τὸ ΝΑ παρεκ-
κλήσιον τῆς Παναγίας τοῦ Βροντοχίου (Ἀφεντικοῦ) τοῦ Μυστρᾶ καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου
ἡ μικρογραφία τοῦ Σερβικοῦ Ψαλτηρίου τοῦ Μονάχου.

Αἰ τοιχογραφίαι τοῦ Ἀφεντικοῦ εἰς τὸν Μυστρᾶν (εἰκ. 10) 3, γενόμεναι περὶ
τὸ 1366 4, μᾶς παρέχουν τὴν πληρεστέραν ἀνάπτυξιν τοῦ θέματος. Αὖται σχετίζονται

1 Μηναῖον Ἰανουαρίου, ἔκδ. Βενετίας, 1873, 4 Α. ἡγουμένου Κυπριανοῦ. G. Mi11et, ἐν B.C.H. 23, 1899,
2 Migne, P.G. 120, 113612'. σ. 120, ἀριθ. ΙΧ. Ο Κυπριανὸς εὑρίσκετο «ἀρτίως»
3 Mi11et, Mistra, πίν. 103. 2-4. ἡγούμενος κατὰ τὸ 1366. Mik1osich—Mfi11er, Acta et
4 Εἰς τὸ παρεκκλήσιον σῴζεται διὰ χρώματος τὸ dip1omata, I, 480.

ίμονόγραμμα τοῦ ἀρχιμανδρίτου, πρωτοσυγγέλου καὶ
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μὲ σειρὰν παραστάσεων ἐκεῖ εὑρισκομένων καὶ ἀναφερομένων εἰς τὴν ὑπὸ τοῦ Ἰωάννου

Εὐχαρίτωνκαθιέρωσιν τῆς ἑορτῆς τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν, συμφώνως πρὸς τὴν διήγησιν

τοῦ Μηναίου 1, αἱ ὁποῖαι ὄμως δὲν πρόκειται νὰ μᾶς ἀπασχολήσουν ἐνταῦθα. Μεταξὺ
τῶν τριῶν εἰκόνων τοῦ Ἀφεντικοῦ, αἱ ὁποῖαι παριστάνουν τοὺς Τρεῖς Ἱεράρχας

ὡς Πηγὰς τῆς σοφίας, 6 Χρυσόστομος (εἰκ. 1013)2 εἰκονίζεται καθήμενος κατενώπιον,

μὲ πινακίδα εἰς τὴν χεῖρα, ἕτοιμος νὰ γράψῃ. Ο τύπος οὗτος τοῦ Χρυσοστόμου καθημέ-

νου κατενώπιον δὲν εἶναι δημιούργη μα τοῦ ζωγράφου τοῦ Ἀφεντικοῦ. Τὸν εὑρίσκομεν

ἤδη τὸν 110v αἰῶνα εἰς μίαν μικρογραφίαν τοῦ κώδ. 224 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν

Παρισίων περιέχοντος τὰς ἐπιστολὰς τοῦ Παύλου καὶ τὴν Ἀποκάλυψιν μὲ ἑρμηνείας

τοῦ Χρυσοστόμου, Οἰκουμενικοῦκαὶ Θεοδωρήτου. Ἐκεῖ ὁ Χρυσόστομος κάθηται κατε-

νώπιον πρὸ ἀναλογίου, χαμηλότερον δὲ παρίστανται καθήμενοι ὁ Οἰκουμενικὸς καὶ 6

Θεοδώρητος 3. Ἀξία παρατηρήσεως ἐπὶ τοῦ προκειμένου εἶναι ἢ εἰς τὸ ἐπὶ τοῦ ἀνα-

λογίου τοῦ Χρυσοστόμου βιβλίον φράσις: «Ὁ νοητός Εὐφράτης» 4, ἡ ὁποία-δὲν εἶναι

ἄσχετος μὲ τὸν παραλληλισμὸν τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ πρὸς ποταμόν.

Ἐπανερχόμενοι εἰς τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Ἀφεντικοῦ, παρατηροῦμεν ὅτι οἱ κρου-

νοί, ἀναβλύζοντες ὄχι ἀπὸ τὸ ἀναλόγιον μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τὸν θρόνον τοῦ Χρυσο-

στόμου, σχηματίζουσιν εἰς τὸ κάτω μέρος τῆς συνθέσεως λίμνην, ἀπὸ τὴν ὁποίαν ἀντλεῖ

ὅμιλος μοναχῶν 5. Ο Χρυσόστομος παρίσταται ὅχι μὲ μοναχικὸν ἔνδυμα, ἀλλὰ μὲ

ἀρχιερατικὴν στολήν. Τοῦτο ὄμως δὲν ὀφείλεται εἰς νεωτερισμὸν τοῦ ζωγράφου. Τὴν

ἀρχιερατικὴν στολὴν ἐπέβαλεν αὐτὸ τοῦτο τὸ θέμα. Τὸν Χρυσόστομον ἄλλωστε μὲ

ἀρχιερατικὴν στολὴν εἰς τὴν σύνθεσιν ταύτην εὕρομεν ἤδη εἰς τὴν μικρογραφίαν τοῦ

Ἀμβροσιανοῦ κώδικος. Πλὴν λοιπὸν τῆς παραστάσεως τοῦ Χρυσοστόμου καθημένου

κατενώπιον, τὴν ὁποίαν ἄλλωστε ἐπέβαλεν ἢ εἰς τὸ μέσον, μεταξὺ τῶν δύο ἄλλων

ἱεραρχῶν, θέσις του, καὶ τῆς ὅλης διατάξεως τῆς συνθέσεως εἰς δύο ζώνας, ἀντὶ τῆς κατὰ

παράταξιν, ὅπως μέχρι τοῦδε τὴν ἐγνωρίσαμεν, οὐδὲν ἄλλο νέον στοιχεῖον παρουσιάζει

ἡ τοιχογραφία. Δὲν συμβαίνει ὄμως τὸ ἴδιον καὶ μὲ τοὺς ἑτέρους δύο ἰεράρχας. Ο Ἅγ.

Γρηγόριος 6 Θεολόγος (εἰκ. ΙΟΑ)β εἰκονίζεται πλαγίως γράφων εἰς μακρὸν εἰλητάριον,

τὸ ὁποῖον στηρίζεται ἐπὶ ἀναλογίου. Κρουνοὶ δὲν εἰκονίζονται οὐδαμοῦ. Εἰς τὸ κάτω

ὄμως μέρος τῆς συνθέσεως παρίσταται κρήνη μὲ ἀναβρυτήριον φέρον εἰς τὸ ἄνω μέρος

σφαῖράν ἢ κῶνον πίτυος μὲ στόμια ὑπὸ μορφὴν ὄφεων, ἀπὸ τοῦ στόματος τῶν ὁποίων

ρέει τὸ ὕδωρ. Ἐκατέρωθεν τοῦ ἀναβρυτηρίου δύο δμιλοι ἀνδρῶν μὲ ράσον καὶ

κωνοειδῆ πῖλον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, ἐνθυμίζοντες τοὺς παριστανομένους εἰς τὴν εἰκόνα τῆς

Συλλογῆς Λοβέρδου, συλλέγουσι τὸ ἐκ τῶν κρουνῶν ρέον ὕδωρ. Εἰς τὴν σύνθεσιν

αὐτήν ἔχομεν δύο χωριστὰ θέματα σχεδὸν οὐδόλως μεταξύ των συνδεόμενα. Ἤγχομεν

δηλαδὴ ἀφ᾿ ἐνὸς τὸν Ἅγ. Γρηγόριον γράφοντα καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου τοὺς δύο ὁμίλους-

ἀντλοῦντας ἀπὸ τὴν εἰς τὸ μέσον αὐτῶν κρήνην. Δίὰ τὴν παράστασιν τοῦ Ἁγ. Γρηγο-

I Mi11et, Mistra, πίν. 103, 5-6. 5 Ο εἰς τὸ δεξιὸν μέρος εἰκονιζόμενος μὲ μανδύαν

2 Mi11et, Mistra, 103. 3. καὶ εἶδος τιάρας εἰς τὴν κεφαλὴν νομίζω ὅτι ὀφείλεται.

3 Omont, Miniatures, πίν. CI. 2. εἰς παρανόησιν τοῦ σχεδιαστοῦ. Πρόκειται πιθανώτατα

4 Omont, ἔνθ. ἂν. Ἐπεξηγηματικὸν κείμενον τῶν περὶ μοναχοῦ φέροντος κουκούλλιον.

πινάκων, σ. 49. Εἰς τὴν φωτοτυπίαν αὕτη ἐλάχιστα 6 Mi11et, Mistra, πίν. 103. 2.

εἶναι ὁρατή.
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ρίου γράφοντος 6 τεχνίτης τοῦ Ἀφεντικοῦ ἐχρησιμοποίησε ὑπάρχοντα ἤδη πρότυπα,

μεταξὺ τῶν ὁποίων τὸ ἀρχαιότατον εἶναι ἴσως 6 περίφημος κώδ. 510 τῆς Ἐθν. Βιβλιο-

θήκης τῶν Παρισίων, γραφεὶς μεταξὺ τῶν ἐτῶν 880 καὶ 8861. Ἀλλὰ καὶή κρήνη

μὲ τὸ ἀναβρυτήριον συνδέεται πρὸς τὰς εἰκόνας τοῦ Γρηγορίου. Εἰς τὴν μικρογραφίαν
τοῦ Συναπτικοῦ κώδ. 339, περιέχοντος τοὺς λόγους τοῦ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, εὑρί-

σκομεν εἰκονιζομένους δύο ἀναλόγου ὁπωσδήποτε μορφῆς κρήνας εἰς τὸ ὑπὸ τοὺς πόδας

τοῦ γράφοντος ἱεράρχου οἰκοδόμημα 2. Τὰ στοιχεῖα λοιπὸν τῆς συνθέσεως ὑπῆρχον,

Ο τεχνίτης τοῦ Ἀφεντικοῦ τὰ συνήνωσε, προσθέσας ἑκατέρωθεν τῆς κρήνης καὶ τοὺς

δύο ὁμίλους τῶν κληρικῶν καὶ Ψαλτῶν, τοὺς ὁποίους ἐδανείσθη ἀπὸ παράστασιν τοῦ

Χρυσοστόμου ὡς Πηγῆς τῆς σοφίας ἀνάλογον ἐντελῶς πρὸς τὴν εἰκόνα τῆς Συλλογῆς

Λοβέρδου. Η οὕτω ὄμως σχηματισθεῖσα σύνθεσις, πρέπει νὰ ὁμολογηθῇ, ὅτι δὲν

παρουσιάζειτὴν ἐνότητα, τὴν ὁποίαν εἴδομεν εἰς τὴν παράστασιν τοῦ Χρυσοστόμου.

Ἐπισταμένη ὀλίγον ἐξέτασις δεικνύει ὅτι οὐδεὶς σύνδεσμος ὑπάρχει μεταξὺ τῶν ἀπαρ-
τιζόντων αὐτὴν μερῶν.

Καθ᾿δμοιον τρόπον πλαγίως, κατἂντίθετον ὄμως διεύθυνσιν, εἰκονίζεται καθήμε-

νος καὶ γράφων ἐπίσης 6 Ἅγ. Βασίλειος (εἰκ. 10 Γ) 3. Οὗτος, ὡς πρὸς τὴν ὅλην παράστα-
σιν, ἀποτελεῖ τὸ ἀντίστοιχον τοῦ Γρηγορίου. Ἀπὸ τοῦ πρὸ αὐτοῦ ἀναλογίου ἐξορμῶσι
κρουνοί, οἱ ὁποῖοι συρρέουν ἐντὸς φρέατος εὑρισκομένου εἰς τὸ κάτω μέρος τῆς συνθέ-
σεως. Μοναχοί, ἑκατέρωθεν τοῦ φρέατος, ἀντλοῦσιν ἐξ αὐτοῦ ὔδωρ μὲ κάδον μὴ φαινό-

μενον, τοῦ ὁποίου ὄμως βλέπει τις τὸ σχοινίον κυλιόμενον ἐπὶ ξυλίνου κυλίνδρου. Καὶ

ἐδῶ ἔχομεν δύο θέματα συνδεόμενα χαλαρώτατα μεταξύ των καὶ προερχόμενα ἀπὸ

διάφορα πρότυπα. Τὴν εἰκόνα τοῦ Ἁγ. Βασιλείου γράφοντος 6 τεχνίτης τοῦ Ἀφεντικοῦ
ἀντέγραψεν ἐκ παλαιοτέρας τοιαύτης. Εἰς τὸν κώδ. 510 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθήκης τῶν
Παρισίων, ὅπου εὕρομεν τὸ παλαιότερον παράδειγμα τοῦ Ἁγ. Γρηγορίου γράφοντος,
ὑπάρχει ὁμοίως καὶ ἡ εἰκὼν τοῦ Ἁγ. Βασιλείου εἰκονιζομένου κατὰ τρόπον πολὺ
ἀνάλογον 4. ε[Οσον ἀφορᾷ τὸ φρέαρ, τὸ ὁποῖον ἀποτελεῖ τὸ κέντρον τῆς κάτωθεν τοῦ
Ἁγ. Βασιλείου παραστάσεως, καὶ τὸν ξύλινον κύλινδρον, τὸν χρησιμεύοντα ἀντὶ τροχα-
λίας διὰ τὴν ἀνέλκυσιν τοῦ κάδου, τὰ πρότυπα ἦσαν ἄφθονα. Τὸ φρέαρ δηλαδὴ ὑπάρχει
ἀπαραιτήτως εἰς τὴν σκηνὴν τῆς συναντήσεως τοῦ Ἰησοῦ μὲ τὴν Σαμαρείτιδα, θέμα
συνηθέστατον εἰς τὰς τοιχογραφίας καὶ τὰ ἱστορη μένα Εὐαγγέλια. Εἰς τὰς παραστάσεις

αὐτὰς ὑπεράνω τοῦ φρέατος ὑπάρχει πολὺ συχνὰ καὶ 6 ξύλινος κύλινδρος, ὅπως
δεικνύουν πολλαὶ μικρογραφίαι Εὐαγγελίων 5, ἀναλόγους τῶν ὁποίων εἶχεν ἀσφαλῶς
πρὸ ὀφθαλμῶν 6 ζωγραφήσας τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Ἀφεντικοῦ.

Παρισίων: Omont, ἔνθ. ἀν. πίν. ΧΧΧΙΧ. 2, τὸν ὑπ᾿

ἀριθ. 54 τῆς ἰδίας Βιβλιοθήκης: Omont, πίν. XCVI,

1 Omont, ἔνθ᾿ ἀν- LV. Προχείρως καὶ εἰς τὴν

Ἐπετηρ. τῆς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, 16, 1940, σ. 132,

εἰκ. 2, ὅπου καὶ ἄλλα παραδείγματα εἰκόνων τοῦ Γρη-

γορίου γράφοντος.

2 Ἐπετηρὶς Ἑταιρ. Βυζαντ. Σπουδῶν, ἔνθ᾿ ἀν.

σ. 129, εἰκ. 1.

3 Mi11et, Mistra, πίν. 103. 4.

4 Omont, ἔνθ᾿ ἂν. πίν. XXXIb.

5 Βλ. π. χ. τὸν κώδ. 510 τῆς Ἐθν. Βιβλιοθ. τῶν

27, ὡς καὶ τὸν κώδ. ὕπ᾿ ἀριθ. 74: [H. OmontἸ, Evan-

gi1es avec peintures du XIe siec1e, Paris, [1908Ἰ,II,

πίν. 1501), 151a. Βλ. ἐπίσης τὸν κώδ. 105 τῆς Βιβλιοθή-

κης τοῦ Λένινγραδ: E. Cadman—H. Wi11oughby,

The Four Gospe1s of Karahissar, Chicago, 1936

Π, πίν. (ΞΧΙΧ.
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Η μικρογραφία τοῦ Σερβικοῦ Ψαλτηρίου τοῦ Μονάχου (εἰκ. 11) 1, ἀνήκοντος εἰς

τὰ τέλη τοῦ 14ου ἢ εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ 15ου αἰῶνος 2, παριστάνει εἰς δύο ζώνας, ἄνω τὸν

Γρηγόριον καὶ τὸν Βασίλειον, κάτω δὲ τὸν Χρυσόστομον. Καὶ οἱ τρεῖς εἰκονίζονται

ἐνώπιον ἀναλογίου, ἀπὸ τοῦ ὁποίου ρέουσι κρουνοί. Πρὸ τοῦ Γρηγορίου καὶ τοῦ Βασι-

λείου ἵστανται ἄνθρωποι μὲ πλουσίας στολὰς καὶ ὑψηλοὺς σκούφους, Τούτους, βοηθού-

μενοι ἀπὸ τὰς ἀναλόγους μορφὰς ἐπὶ τῆς εἰκόνος Λοβἐρδου, καθὼς καὶ ἀπὸ τοὺς

εἰκονιζομένους μὲ ὁμοίως

πολυτελεῖς στολὰς εἰς πα-

ραστάσεις οἴκων τοῦ Ἀκα-

θίστου ὕμνου μεταξὺ τῶν

τοιχογραφιῶν τῆς Μονῆς

τοῦ Μάρκου παρὰ τὰ Σκό-

πια3, δυνάμεθα νὰ χαρακτη-

ρίσωμεν ὡς Ψάλτας. Πρὸ

τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τὴν

κάτω ζώνην εἰκονίζεται δι-

πλῆ σειρὰ μοναχῶν, οἱ ὁποῖοι

πίνουν γονυπετεῖς ἀπὸ τὸν

πλατὺν ποταμὸν τὸν ἐκρέοντα

ἐκ τοῦ ἀναλογίου. Ὅ,τι κά-

μνει ἰδιαιτέραν ἐντύπωσιν

εἰς τὴν μικρογραφίαν αὐτὴν

εἶναι ἡ ἔκτασις, τὴν ὁποίαν

παρουσιάζει τὸ θέμα, ὅσον
ἀφορᾷ τὸν Χρυσόστομον, καὶ

τὸ ἐντελῶς σχηματικὸν καὶ

ὑποτυπῶδες τῶν ποταμῶν

εἰς τοὺς δύο ἄλλους Ἱεράρ-

χας. Εἶναι δηλαδὴ φανερὸν
ὅτι ἡ ἀπεικόνισις τῶν δύο

τούτων Ἱεραρχῶν, τοῦ Γρη-

Εἰκ. 11. Μικρογραφία τοῦ Σερβικοῦ Ψαλτηρίου τῆς Βιβλιοθήκης γορίου καὶ τοῦ Βασἱλδίθυ,

του Μονάχου- ἔγιναν ἐπὶ τῇ βάσει τῆς παρα-
στάσεως τοῦ Χρυσοστόμου.

Τὰ δύο παλαιότερα μέχρι τοῦδε, ὡς εἴπομεν, γνωστὰ παραδείγματα τῆς παραστά-

σεως τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν ὡς Πηγῶν τῆς σοφίας, τὰ ὁποῖα ἀνωτέρω ἐξητάσαμεν

ἡ τοιχογραφία δηλαδὴ τοῦ Ἀφεντικοῦ εἰς τὸν Μυστρᾶν καὶ ἡ μικρογραφία τοῦ Σερ-

βικοῦ Ψαλτηρίου τοῦ Μονάχου, μᾶς βοηθοῦν νὰ ἐννοήσωμεν πῶς ἐσχηματίσθησαν αἱ

1 Strzygowski, Serbische Psa1ter, πίν. XVII. 3 Mirkovié— Tatié, Μαρκοβ μαναστίρ, σ. 46, six.

36. Πρβ. καὶ σ. 34. 49, σ. 49, εἰκ. 52.

2 Strzygowski, ἔνθ᾿ ἀν. 112 κ. ἐξ.
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εἰκόνες αὗται. Εἰς τὴν τοιχογραφίαν τοῦ Μυστρᾶ ἡ μόνη σύνθεσις, ἡ παρουσιάζουσα
πλήρη διαύγειαν νοήματος καὶ πραγματικὴν ἑνότητα μεταξὺ τοῦ καθημένου ἱεράρχου
καὶ τῶν κάτωθεν αὐτοῦ μορφῶν, εἶναι ἡ τοῦ Χρυσοστόμου. Ο ποταμός, ὁ ἐκρέων ἐκ
τοῦ θρόνου καὶ τοῦ ἀναλογίου τοῦ ἱεράρχου, τὸν συνδέει κατὰ τρόπον φυσικὸν μὲ τοὺς
πίνοντας μοναχοὺς τοῦ κάτω μέρους τῆς συνθέσεως. Εἰς τὴν εἰκόνα ὄμως τοῦ Βασι-
λείου ἡ σύνδεσις αὕτη τῶν δύο μερῶν, τοῦ γράφοντος δηλαδὴ ἱεράρχου καὶ τῶν ἐκ τοῦ
φρέατος ἀντλούντων μοναχῶν, εἶναι ἐντελῶς τεχνιτή. Ἐξ ἄλλου ἡ εἰσροὴ τοῦ ποταμοῦ
ἐντὸς φρέατος καὶ ἡ ἐξ αὐτοῦ ἄντλησις μὲ κάδον εἶναι ἔξω πάσης πιθανότητος καὶ
πραγματικότητος. Εἶναι φανερὸν ὅτι ἐδῶ ὁ τεχνίτης ἠθέλησε νὰ συνθέσῃ παράστασιν
ἀντίστοιχον πρὸς τὴν εἰκόνα τοῦ Χρυσοστόμου. Πρέπει ὄμως νὰ ὁμολογηθῇ ὅτι ἡ ἰδέα
τοῦ φρέατος, εἰς τὸ ὁποῖον εἰσρέουν οἱ ποταμοί, δὲν ἦτο πολὺ ἐπιτυχής, ἐκτὸς ἐὰν μὲ
τὸ φρέαρ ἤθελεν ὁ ζωγράφος νὰ συμβολίση τὸ βάθος τῶν νοημάτων τοῦ Βασιλείου,
Τέλος, εἰς τὴν παράστασιν τοῦ Γρηγορίου, κάθε σύνδεσμος μεταξὺ τοῦ ἱεράρχου καὶ
τῶν ἑκατέρωθεν τῆς κρήνης εἰκονιζομένων ἐλλείπει. Πρόκειται δηλαδὴ περὶ ἁπλῆς
παραθέσεως δύο θεμάτων, τοῦ ἑνὸς κάτω τοῦ ἄλλου. Εἰς τὸ Σερβικὸν Ψαλτήριον τοῦ
Μονάχου, ὅπως εἴδομεν, ἡ παράστασις τῶν ἐκ τοῦ ἀναλογίου ἐξερχομένων κρουνῶν
εἶναι, διὰ τὸν Γρηγόριον καὶ τὸν Βασίλειον, ἐντελῶς ὑποτυπὡδης. Ἀπεναντίας, εἰς τὴν
παράστασιν τοῦ Χρυσοστόμου. ὑπάρχει πλήρης σύνθεσις μὲ πλάτος καὶ ὀργανικὴν ἑνό-
τητα τῆς ὁποίας τὸ νόημα γίνεται ἀμέσως καταληπτὸν εἰς τὸ πρῶτον βλέμμα.

Οθτω, ἐκ τῶν ἀνωτέρω ἐξάγονται μερικὰ θετικά, ὡς νομίζω, συμπεράσματα. Η
μόνη δηλαδὴ μέχρι τοῦ 14ου αἰῶνος ὑπάρχουσα εἰκὼν ἱεράρχου ὡς Πηγῆς τῆς σοφίας
ᾐτοῦ τοῦ Χρυσοστόμου. Ἐπὶ τῇ βάσει τῆς εἰκόνος ταύτης ἐδημιουργήθησαν, κατὰ
τὸν 14ον αἰῶνα, αἱ παραστάσεις τῶν δύο ἄλλων ἱεραρχῶν, τοῦ Γρηγορίου καὶ τοῦ Βα-
σιλείου, ὡς Πηγῶν τῆς σοφίας. Δίὰ τὴν δημιουργίαν τῶν παραστάσεων τῶν δύο τού-
των ἱεραρχῶν ἐχρησιμοποιήθησαν αἱ εἰκόνες αὑτῶν γραφόντων, τὰς ὁποίας εἴδομεν
ὑπαρχούσας τὸν 90V ἤδη αἰῶνα. Τοῦτο ὄμως δὲν σημαίνει ὅτι αἱ εἰκόνες αὐταὶ τῶν δύο
ἱεραρχῶν γραφόντων προέρχονται ἀπὸ παλαιότατα πρότυπα εἰκονίζοντα αὐτοὺς ὡς
Πηγὰς τῆς σοφίας. Τὴν ὑπόθεσιν. αὑτὴν φαίνεται κάμνων ὁ Grabar 1. Ἔχων ὄμως
ῦπ᾿ ὄψει του τὴν εἰκόνα τοῦ Χρυσοστόμου εἰς τὴν ἀνωτέρω περιγραφεῖσαν μικρογρα-
φίαν τοῦ Ἀμβροσιανοῦ κώδικος, τὴν ὁποίαν ἐγνώριζεν ἀπὸ τὴν περιγραφὴν τοῦ
Rédin, ὁμολογεῖ ὅτι τὸ παλαιότερον διασωθὲν μνη μεῖον δὲν ἀνέρχεται πέραν τοῦ 11ου
αἰῶνος. Η ἀνωτέρω γενομένη λεπτομερὴς ἐξέτασις ἀπέδειξε, νομίζω, ἐπαρκῶς ὅτι πρὸ
τοῦ 11ου αἰῶνος οὔτε ἡ παράστασις τοῦ Χρυσοστόμου ὡς Πηγῆς τῆς σοφίας εἶχε
δημιουργηθῆ, ὡς ἐπίσης καὶ ἡ ἀπεικόνισις τῶν δύο ἄλλων Ἱεραρχῶν εἰς τὸ ἴδιον θέμα
ἦτο ἄγνωστος πρὸ τοῦ 14ου αἰῶνος. Μὲ βάσιν λοιπὸν τὰς προϋπαρχούσας εἰκόνας τῶν
δύο ἄλλων Ἱεραρχῶν γραφόντων καὶ κατὰ τὸ ὑπόδειγμα τοῦ Χρυσοστόμου ὡς Πηγῆς
τῆς σοφίας ἐδημιουργήθησαν καὶ αἱ παραστάσεις τοῦ Γρηγορίου καὶ τοῦ Βασιλείου
εἰς τὸ ἴδιον θέμα. Ἀλλά, ὡς εἴδομεν, αἱ συνθέσεις αὗται, γενόμεναι ἐκ τῶν ἐνόντων,
δὲν παρουσιάζουν τὴν ἑνότητα τὴν παρατηρουμένην εἰς τὴν εἰκόνα του Χρυσοστόμου-

1 Grabar, €v1‘)’ ἀν. 278.
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Τὸ φαινόμενον τοῦτο εἶναι ἀκριβῶς ἀντίστοιχον τοῦ παρατηρουμένου εἰς τὴν ὑμνολο-

γίαν. Καὶ ἐκεῖ εἴδομεν ὅτι κατὰ τὴν 3οην Ἰανουαρίου αἱ παρομοιώσεις τῆς διδασκαλίας

πρὸς ποταμὸν εἶναι ἀφθονώτεραι διὰ τὸν Χρυσόστομον. Τοῦτο δὲ προέρχεται, διότι

καὶ εἰς τὴν ὑμνολογίαν τῶν ἑορτῶν εἰς μνήμην τοῦ Χρυσοστόμου τὸ θέμα τοῦτο

ἐπαναλαμβάνεται κατὰ κόρον, ἐνῷ εἰς τὰς ἑορτὰς τῶνιδύο ἄλλων Ἱεραρχῶν μόλις

ἐμφανίζεται.

Κατὰ ταῦτα, ἡ μόνη πραγματικὴ σύνθεσις τῆς Πηγῆς τῆς σοφίας ἐδημιουργήθη

διὰ τὸν Χρυσόστομον. Αθτη, βασιζομένη καὶ εἰς τὴν ὑμνολογίαν καὶ εἰς τὴν φήμην

τοῦ Χρυσοστόμου ὡς ἐρμηνευτοῦ, ἀπετελέσθη ἀρτιώτατα ἀπὸ τὸν ζωγράφον, ὁ ὁποῖος

πρῶτος τὴν ἐδημιούργησεν. Ἄλλωστε, ὡς εἴδομεν, οὗτος ἐπεξέτεινε θέμα προϋπάρ-

χον, τὴν εἰκόνα δηλαδὴ τοῦ Χρυσοστόμου γράφοντος καθ᾿ ὑπαγόρευσιν τοῦ Παύλου.

Τοῦτο δὲ ἀκριβῶς τὸ θέμα εἶναι ὁ πυρὴν τῆς ὅλης συνθέσεως. Τέλος, ὅτι ἡ πραγμα-

τικὴ Πηγὴ τῆς σοφίας ἀναφέρεται εἰς τὸν Χρυσόστομον, ἀποδεικνύουν αἱ μεμονωμέ-

ναι αὐτοῦ παραστάσεις καὶ ὅταν ἀκόμη, τὸν 140V αἰῶνα, τὸ θέμα τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν

ὡς Πηγῶν τῆς σοφίας εἶχεν ἤδη δημιουργηθῆ καὶ διαδοθῆ,

Ἐκτὸς τῆς εἰκόνος τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου, ἡ ὁποία εἶναι κατὰ πᾶσαν πιθανότητα

παλαιοτέρα τῆς δη μιουργίας καὶ διαδόσεως τοῦ θέματος τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν, ἔχομεν

ὡς παράδειγμα τὴν ἀνωτέρω παρατεθεῖσαν τοιχογραφίαν τοῦ 1543 εἰς τὸν ναΐσκον

τοῦ Ἅγ. Νικολάου ἐπὶ τῆς νησῖδος τῆς λίμνης τῶν Ἰωαννίνων, ὅπου δὲν εἰκονίζονται

οἱ δύο ἄλλοι ἱεράρχαι (εἰκ. 9). Ἀλλὰ καὶ ἡ ἐμμονὴ εἰς τὴν ἀπεικόνισιν, καὶ μετὰ τὸν

140V αἰῶνα, τοῦ ἐπεισοδίου τοῦ Χρυσοστόμου μὲ τὸν Παῦλον ὁμοῦ μὲ τὴν Πηγὴν τῆς

σοφίας, ὄχι μόνον εἰς τὰς μεμονωμένας εἰκόνας, ὅπως ἡ τοῦ Ἁγ. Νικολάου, ἀλλὰ καὶ

εἰς τὰς παραστάσεις τοῦ Χρυσοστόμου μετὰ τῶν δύο ἄλλων ἱεραρχῶν ὡς Πηγῶν τῆς

σοφίας, ὅπως παραδείγματος χάριν, εἰς τὸ Πογάνοβο τῆς Βούλγαρίας, κατὰ τὸ 1500 1,

δεικνύει πόσον Οἱ ζωγράφοι εἶχον συνείδησιν ὅτι ἡ πραγματικὴ εἰκὼν τῆς Πηγῆς τῆς

σοφίας ἦτο ἡ τοῦ Χρυσοστόμου. ᾿

Η ἐξέτασις τῆς εἰκόνος τῆς Συλλογῆς Λοβέρδου μᾶς ἔφερεν εἰς τὴν ἔρευναν τῶν

πηγῶν καὶ τῆς ἐξελίξεως ἑνὸς ἀπὸ τὰ παραδοξότερα θέματα τῆς βυζαντινῆς εἰκονογρα-

φίας. Τὸ γεγονὸς ὅτι τὸ θέμα τοῦτο ἀνήκει εἰς κύκλον ξένον πρὸς τὴν εἰκονογράφησιν

τῆς Π. καὶ Κ. Διαθήκης εἶναι ἀκριβῶς ἡ ἀφορμὴ τῶν μεγάλων καὶ πολλάκις ἀνυπερ-

βλήτων δυσχερειῶν, τὰς ὁποίας ἡ ἔρευνα τῶν παραστάσεων ἀὺτοῦ παρουσιάζει. Ἐν

ἀντιθέσει πρὸς τὴν Π. καὶ Κ. Διαθήκην, οὐδεμία σχεδὸν προεργασία διὰ τὰ θέματα

ταῦτα ἔχει ἀκόμη γίνει, αἱ δὲ περισσότεραι ἀπεικονίσεις αὐτῶν, εἰς τοὺς τοίχους τῶν

ἐκκλησιῶν ἢ εἰς τὰς σελίδας τῶν χειρογράφων εἶναι ἀκόμη ἀδημοσίευτοι. Ἐπὶ τῇ

βάσει τῶν εἰς ἡμᾶς γνωστῶν δημοσιευμένων καὶ ἀνεκδότων μνημείων προσεπαθήσαμεν,

κατὰ τὸ δυνατόν, βοηθούμενοι καὶ ἀπὸ τὰ κείμενα, νὰ ἐδρῶμεν τὴν γένεσιν καὶ τὴν ἐξέ-

λιξιν τοῦ περιέργου τούτου θέματος. Ἴσως ἡ δημοσίευσις καὶ ἄλλων, ἀνεκδότων ἀκόμη,

μνημείων νὰ ἐπιφέρῃ μεταβολάς εἰς τὰς λεπτομερείας τῆς προκειμένης μελέτης.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ

1 Grabar, ἔνθἂν. Λεύκωμα, πίν. LVII,(1'V0) ζώνη. Ο Γρηγόριος εἰς τὸν πίν. LIX, ἄνω ζώνη. Κείμενον, σ. 338.
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ΑΡΓΥΡΑ ΠΙΝΑΚΙΑ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΠΕΝΑΚΗ

Συμβολὴ εἰς τὴν Βυζαντινὴν Τορευτικὴν

γπο ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΠΕΛΕΚΑΝΙΔΟΥ

Η βυζαντινὴ τορευτική, παράλληλος πρὸς τὰς ἄλλας ἐκδηλώσεις τῆς χριστιανικῆς

καὶ Βυζαντινῆς Ἀρχαιολογίας, ἀποτελεῖ σοβαρὸν κλάδον, ὁ ὁποῖος μέχρι τινός, ἂν ὄχι

παρεμπιπτόντως, πάντως οὐχὶ μετὰ τῆς προσηκούσης ἐμβριθείας καὶ τῆς ἀναλόγου

προσοχῆς ἐξητάσθη.
Τελευταίως μόνον καὶ ἐξ ἀφορμῆς τυχαίων τινῶν εὑρημάτων ἐν Ἀντιοχείᾳ, Αἰ-

γύπτῳ, Κύπρῳ καὶ ἰδιαιτέρως ἐν Ρωσίᾳ ἐστράφη ἡ προσοχὴ τῆς ἐπιστήμης πρὸς τὴν

τορευτικήν, ἥτις οὐχὶ μόνον ἀπὸ ἀπόψεως τεχνοτροπικῆς πολλὰ πληροφορεῖ ἀλλὰ καὶ

εἰκονογραφικῶς τὰ μέγιστα πλουτίζει τὴν Χριστιανικὴν καὶ Βυζαντινὴν Ἀρχαιολογίαν 1.

Οὕτω μέχρι πρό τινος δὲν ἐγνωρίζομεν εἰμὴ θρησκευτικὰς παραστάσεις ἐπὶ ἔργων

τορευτικῆς, μετὰ τὰς ἀνακαλύψεις ὄμως κυρίως τῆς νοτίου Ρωσίας ἔχομεν ἐξαιρετικὴν

ποικιλίαν εἰς θέματα, εἰλημμένα εἴτε ἐκ τῆς ἀρχαίας ἑλληνικῆς μυθολογίας εἴτε ἐκ τῆς

καθ᾿ ἡμέραν ζωῆς. Ἀλλὰ καὶ τεχνοτροπικῶς, λόγῳ τῆς προσωπικότητος, τοῦ τόπου

προελεύσεως τῶν καλλιτεχνῶν, τῶν ρευμάτων τῆς ἐποχῆς, τῆς ὑπὸ ἐπεξεργασίαν θλης,

εἶναι ἐξαιρετικῶς σπουδαῖα τὰ συμπεράσματα, τὰ προκύπτοντα ἐκ τῆς συστηματικῆς

μελέτης τῆς τορευτικῆς διὰ τὴν χριστιανικὴν καὶ βυζαντινὴν τέχνην.
Τὸ Μουσεῖον Μπενάκη κατέχει σειρὰν ἀργυρῶν πινακίων, κοσμικὸν καὶ ἐκκλη-

σιαστικὸν ἐχόντων χαρακτῆρα καὶ χρῆσιν, ἀδημοσιεύτων εἰσέτι, τὰ ὁποῖα ἕνεκα τῶν

παραστάσεων ὡς καὶ τῆς τεχνοτροπίας αῦτῶν ἔχουν ἰδιαιτέραν σημασίαν διὰ τὴν ἱστο-

ρίαν τῆς βυζαντινῆς τορευτικῆς.

Ἐκ τῶν πινακίων τούτων δημοσιεύομεν εἰς τὴν παροῦσαν μελέτην ἐξ μόνον, ἅτινα
κοσμοῦνται διὰ κοσμικῶν παραστάσεων 2.

Ἐκ τοῦ περὶ τὴν κεντρικὴν παράστασιν ἰδιάζοντος διακόσμου αὐτῶν διακρίνομεν

τὰ πινάκια ταῦτα εἰς δύο ὁμάδας

1 O. Bréhier, Les trésors d’argenterie syrienne

et 1’éco1e artistique d’Antioche, Gaz. BA. 3, 1920,

I7 κἐ. Ch. Dieh1, L’éco1e artistique d’Antioche et

1es trésors d’ argenterie syrienne, Syria 2, 1924,

85 κἐ. G. Duthuit - F. Vo1bach-G. Sa11es, Art byzan-
tin. Paris, 62, πίν. 56. L. Matzu1ewitsch, Byzanti-

nische Antike. Ber1in 1929.

2 Τὰ πινάκια ταῦτα παρεχωρήθησαν ἡμῖν εὐγενῶς

πρὸς μελέτην ὑπὸ τοῦ Μουσείου Μπενάκη. Θερμᾶς εὐχα-

ριστίας καὶ δημοσίᾳ ἐκφράζομεν πρὸς τὸν κ. Ἀ. Μπε-

νάκην, ὡς καὶ πρὸς τὸν διευθυντὴν τοῦ Μουσείου φίλον

κ, Μ. Χατζηδάκη
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ΟΜΑΣ A’

Η ὁμὰς A' σύγκειται ἐκ τριῶν διαφόρου μεγέθους πινακίων 1, 2, 3, τὰ ὁποῖα

ἔχουν τὸν αὐτὸν σχεδὸν διάκοσμον περὶ τὸν ὀμφαλὸν καὶ δὴ α) ἀστράγαλον, λέσβιον

κυμάτιον καὶ φύλλα ἀκάνθου καὶ β) ἀστράγαλον καὶ φύλλα ἀκάνθου.

1) Πινάκιον ἀργυροῦν φέρον ἐν τῷ ὀμφαλῷ τὴν μυθολογικὴν παράστασιν τῆς

Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου.

Προθήκη 32, ἀρ. 80. Βάρος γραμμ. 647. Διαστάσεις: διάμ. Ο,254, ὕψ. Ο,Ο46.

Εἰκ. 1, πίν. 1.

Εϊκ. 1. Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Ἰνὼ Μελικέρτης.

Τὸ πινάκιον τοῦτο παριστᾷ τὴν τελευταίαν φάσιν τῶν ταλαιπωριῶν τῆς πολυπα-
θοῦς Ἰνοῦς καὶ τοῦ βρέφους αὐτῆς Μελικέρτου.

Εἰς τὸν ὀμφαλὸν τοῦ πινακίου τούτου καὶ ἐντὸς στεφάνης ἐξ ἀστραγάλου καὶ

κυματίου ἐν μετρίῳ ἐκτύπῳ ἀναγλύφῳ παρίσταται ἡ φυγὴ τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελι-

κέρτου. Η παράστασις ἔχει κίνησιν ἐκ δεξιῶν πρὸς τὰ ἀριστερά. Ἐπὶ ἰχθυοκενταύρου

ἱππεύει ἡ Ἰνὼ φέρουσα χειριδωτὸν πέπλον, ὁ ὁποῖος ἀνεμιζόμενος ἐκ τῆς πρὸς τὰ ~

πρόσω φορᾶς ἀφήνει ἀκάλυπτον ἀπὸ τοῦ ἰσχίου ὅλον τὸν ἀριστερὸν πόδα, ἐνῷ ὁ δεξιὸς

εὕρηται χιαστὶ κάτωθεν αὐτοῦ. Τὸ διανοιχθὲν ἐνταῦθα ἱμάτιον καλύπτει μέρος τοῦ

σώματος τοῦ ἰχθυοκενταύρου. Η στάσις τῆς Ἰνοῦς ἐπὶ τοῦ θαλασσίου τέρατος εἶναι

σχετικῶς βεβιασμένη, διότι ἀπὸ τῆς ὀσφύος καὶ ἄνω παρίσταται κατὰ πρόσωπον ἢ

μᾶλλον εἰς στάσιν περίπου τριῶν τετάρτων τῆς ἀντιθέτου πρὸς τὴν ὅλην τῆς παραστά-
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σεως φοράν. cH οἰκονομία αὕτη ἐπεβλήθη εἰς τὸν καλλιτέχνην καὶ δί ἄλλους λόγους

καὶ διὰ νὰ παρουσιάσῃ εὐκρινῶς εἰς τὸν θεατὴν τὸν γυμνὸν Μελικἐρτην, ὁ ὁποῖος κα-

θή μενος ἐπὶ τῆς ἀγκάλης τῆς μητρὸς θηλάζει ἐκ τοῦ μαστοῦ αὐτῆς. Η θέσις τῆς κεφα-

λῆς τῆς Ἰνοῦς κατὰ δεξιὸν κρόταφον, ἡ κίνησις τῆς δεξιᾶς αὐτῆς χειρός, δί ἧς θωπεύει

τοῦ μικροῦ ἀπὸ τὴν πόντιον αθραν, καὶ οἱ ἐνατενίζοντες πρὸς αὐτὸ μεγάλοι ὀφθαλμοί

της ἐκφράζουν ὅλην τὴν μητρικὴν στοργήν.

[Η φροντὶς τοῦ ἰχθυοκενταύρου διὰ τὴν ἄμεμπτον ἐκτέλεσιν τῆς ἀποστολῆς αὐτοῦ

ἀντικατοπτρίζεται εἰς τὸ πρόσωπον καὶ τὰς κινήσεις τοῦ θαλασσίου τέρατος. Περιετύ-

λιξε τὸ ἰχθυόμορφον καὶ λεπιδωτὸν αὐτοῦ σῶμα, τὸ ἀπολῆγον εἰς οὐρὰν ἐν εἴδει τριαί-

νης, ἵνα ἀναπαυτικώτερον καὶ ἀσφαλέστερον κάθηνται οἱ ἐπιβάται αὐτοῦ, ἐνῷ στρέφει

τὸν ἰσχυρὸν καὶ μυώδη ἀνθρωπόμορφον κορμόν του καὶ τὴν ὐπὸ ὡραίας καὶ πλουσίας

κόμης πλαισιουμένην κεφαλήν του πρὸς τὰ ὀπίσω. Εἰς τὴν ἀριστερὰν κρατεῖ τὸ πηδά-

λιον ἢ τὴν κώπην, ἐνῷ ἡ δεξιὰ καμπτομένη καθορίζει ἴσως τὴν κατεύθυνσιν. Εἰς τοὺς

πόδας, αὐτοῦ καὶ τῆς Ἱνοῦς, ὡς καὶ εἰς ὅλον τὸν κενὸν κάτω τοῦ συμπλέγματος χῶρον,

παρίστανται ἰχθύες καὶ σηπίαι καὶ ὀστεώδη πρὸς ὑποδήλωσίν τῆς θαλάσσης.

Τὴν περιβάλλουσαν τὴν ὅλην παράστασιν στεφάνην τοῦ ἀστραγάλου ἀκολουθεῖ

ἑτέρα τοιαύτη ἐκφυλισμένου λεσβίου κυματίου. Τὴν ἐπίλοιπον ἐπιφάνειαν του πινα-

κίου μέχρι τῶν ἀναδιπλουμένων χειλέων αὐτοῦ ποικίλλουν συνεχόμενα καὶ ἐσχηματο-

ποιη μένα πρόσωπα καὶ ἐγχάρακτα μεγάλα φύλλα ἀκάνθου.

2) Πινάκιον ἀργυροῦν ἔχον ἐν τῷ ὀμφαλῷ παράστασιν τριαινοφόρου ἐρωτιδέως
ἐπὶ θαλασσίου τέρατος ἁλιεύοντος.

Προθήκη 32, ἀριθ. 81. Βάρος γραμμ. 190. Διαστάσεις᾿ διάμ. Ο,13, ὕψ. 0,025. Εἱκ. 2.
Ἐξαιρετικῶς ζωντανὴ καὶ στιγμιαία παρίσταται ἡ σκηνή, καθ᾿ ἣν ἐρωτιδεὺς πτε-

ροφόρος, κρατῶν εἰς τὴν δεξιὰν τρίαιναν καὶ ἱππεύων ἐπὶ θαλασσίου τέρατος, προσπα-

θεῖ νὰ ἁλιεύσῃ ἢ νὰ φονεύσῃ ἰχθύν, μὴ διακρινόμενον ἐν τῇ παραστάσει.

Ο ἐρωτιδεὺς ἔχει τὴν συνήθη σαρκώδη διάπλασιν τοῦ σώματος τῶν ἐρωτιδέων

καὶ φέρει ἐπὶ τῶν ὤμων πτερά, τῶν ὁποίων αἱ λεπτομέρειαι-πτίλα καὶ διάταξις αὐτῶν-

ἀπεδόθησαν συστηματικῶς καὶ μετ᾿ ἀκριβῆ παρατήρησιν τῆς φύσεως. .Η κεφαλή του
μόνον, ἥτις ἀπεδόθη ὡς καὶ ὅλον τὸ σῶμα κατὰ κρόταφον, ἐκφεύγει πως τῆς ἐπιμεμε-
λημένης κατασκευῆς τοῦ σώματος. Ἐνῶ δηλ. τὸ σῶμα ἀπεδόθη συμφώνως πρὸς τοὺς
φυσιολογικοὺς κανόνας, διὰ τὸ πρόσωπον καὶ γενικῶς διὰ τὴν κεφαλὴν μετεχειρίσθη
ὁ καλλιτέχνης τὴν συνοπτικὴν ἀπόδοσιν, ἐκμεταλλευόμενος ἀριστοτεχνικῶς διὰ τὰ ἐπὶ
μέρους τὸ φῶς καὶ τὴν σκιάν, τὰ ὁποῖα ἕνεκα τῆς φύσεως τῆς θλης ἀφθόνως δημιουρ-
γοῦνται.

Η κόμμωσις τοῦ ἐρωτιδέως ἔμπροσθεν μὲν πίπτει εἰς βοστρύχους ἐπὶ τοῦ μετώπου
προκαλοῦσα τὴν ἐντύπωσιν ὅτι τοῦτο εἶναι μᾶλλον στενόν, ἐνῷ ὄπισθεν ἐπικάθηται
αὕτη κυματοειδῶς ἐπὶ τῆς κυρτῆς τοῦ κρανίου ἐπιφανείας.

Τὸ θαλάσσιον τέρας, ἐπὶ τοῦ ὁποίου κάθηται ἢ μᾶλλον ἱππεύει ὁ ἐρωτιδεύς,
ἔχει κεφαλὴν καὶ πόδας κυνηγετικοῦ κυνός, ἐνῷ τὸ ὑπόλοιπον σῶμα, ἀπολῆγον εἰς
οὐρὰν ἐν μορφῇ τριαίνης, ἀποτελεῖται ἐκ κορμοῦ θαλασσίου τέρατος. Ἐπὶ τοῦ
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. προσθίου σώματος φέρει λεπτεπιλέπτους κοκκίδας, πρὸς ὑποδήλωσίν ἴσως τῶν ἐν τῇ
,,,,,

ἐπὶ τοῦ ὁποίου κάθηται δ ἐρωτιδεύς, μέχρι τῆς οὐρᾶς, καλύπτεται ὑπὸ λεπίδων.

Κάτωθεν τῆς παραστάσεως εἰς τὴν ὑποτιθεμένην θάλασσαν νήχονται εἷς ἰχθῦς καὶ

ἓν ὀστρεῶδες.

Εἱκ. 2. Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Τριαινοφόρος ἐρωτιδεὺς ἐπὶ θαλασσίου τέρατος ἁλιεύων,

Η παράστασις ἔχει κατεύθυνσιν ἐκ δεξιῶν πρὸς τὰ ἀριστερὰ περιβάλλεται δὲ

δί ἀστραγάλου καὶ ἐσχηματοποιημένων φύλλων ἀκάνθου μέχρι τῶν ἀναδιπλουμένων

χειλέων τοῦ πινακίου.

3) Πινάκιον ἀργυροῦν, φέρον ἐν τῷ ὀμφαλῷ παράστασιν ὀρθοῦ ἐπὶ δελφῖνος

ἐρωτιδέως ἁλιεύοντος.

Προθήκη 32,οίριθ. 85. Βάρος γραμμ.172.Διαστάσεις: διάμ. Ο,13, ύψ. Ο,025. Εἰκ.3.

Η ἐπιφάνεια τοῦ ὀμφαλοῦ τοῦ πινακίου τούτου εἶναι δυστυχῶς λίαν ἐφθαρμένη.
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Παρὰ ταῦτα διακρίνεται εὐκρινῶς ἡ παράστασις. Ο ἐρωτιδεὺς ἔχει τὰ χαρακτηριστικὰ

τοῦ ἐρωτιδέως τοῦ πινακίου 2. Ἐν ἀντιθέσει ὄμως πρὸς ἐκεῖνον, οὗτος παρεστάθη

ὄρθιος καὶ εἰς στάσιν τριῶν τετάρτων. Η παράστασις ἐκ πρώτης ὄψεως φαίνεται ὅτι

ἔχει κίνησιν ἐξ ἀριστερῶν πρὸς τὰ δεξιά, πρόκειται ὄμως μᾶλλον περὶ κεντρικῆς παρα-

στάσεως, τῆς ὁποίας ὡς κατακόρυφος ἄξων χρησιμεύει ὁ ἐρωτιδεύς, ὅστις φέρει καὶ

πτερά, μόλις διακρινόμενα. Ἵσταται διὰ τοῦ ἑνὸς ποδός, τοῦ ἀριστεροῦ, ἐπὶ τοῦ δελφῖ-

νος, ἐνῷ ὁ δεξιὸς αἰωρεῖται εἰς τὸ κενὸν ὡς ἐὰν ἐπρόκειτο νὰ εἰσέλθῃ εἰς τὴν θάλασσαν.
Εἰς τὴν ὑψωμένην δεξιὰν χεῖρα κρατεῖ τὴν τρίαιναν, τὴν ὁποίαν παρακολουθεῖ καὶ διὰ

Είκ. 3. Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Ὀρθὸς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων ἐρωτιδεύς.

τοῦ βλέμματος, ὡς δηλοῖ καὶ ἡ ἐλαφρὰ πρὸς τὰ ἀριστερὰ στροφὴ τῆς κεφαλῆς, ἕτοιμος

νὰ τὴν μεταχειρισθῇ διὰ τὴν ἁλιείαν. Πανομοιότυπος εἶναι ἡ τεχνοτροπικὴ ἐπεξεργασία
τῆς περιγραφομένης παραστάσεως πρὸς τὴν τοῦ πινακίου 2, ὡς καὶ ἡ κόμμωσις ἀμφο-

τέρων τῶν ἐρωτιδέων.

Ἐκ τοῦ δελφῖνος διακρίνεται τὸ ἄνω μέρος τῆς κεφαλῆς του, τοῦ κάτω ἐλλείποντος,
καὶ ἀμυδρῶς ὁ ὀπίσθιος κορμός του, ὅστις ἀπολήγει εἰς τριαινόμορφον οὐράν.

Τὴν παράστασιν περιβάλλουν ἀστράγαλος καὶ φύλλα ἀκάνθου, ἐν προστύπῳ ἀνα-
γλύφῳ, ἥτις φθάνει μέχρι τῶν ἀναδιπλουμένων χειλέων τοῦ πινακίου.

Θ Μ Α Σ B'

Η ὁμὰς B' ἀποτελεῖται ἐκ τριῶν μικρῶν πινακίων 4, 5, 6. Τὰ πινάκια ταῦτα ἕνεκα

6
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τῆς ὁμοιομορφίας τοῦ περὶ τὸν ὀμφαλὸν διακόσμου αὑτῶν — στεφάνη ἐκ τριῶν σφυρη-
λάτων κύκλων- ἀνήκουν ἐνδεχομένως εἰς μίαν καὶ τὴν αὐτὴν «σύνθεσιν» 1.

4) Πινάκιον ἀργυροῦν φέρον ἐν τῷ ὀμφαλῷ παράστασιν ἐρωτιδἐως ἐπὶ δελφῖνος
ἁλιεύοντος διὰ τριαίνης,

Προθήκη 32, ἀριθ. 82.Βάροςγραμμ.136.Διαστάσεις: διάμ. Ο,126,ὕψ. Ο,Ο2. Εἰκ.4.
Ἐντὸς στεφάνης ἐκ τριῶν ἐκτύπων κύκλων παρίσταται εἰς στάσιν τριῶν τετάρτων

ἐκ τῶν ὄπισθεν κατὰ τὸ σῶμα, ἐνῷ ἡ κεφαλὴ αὐτοῦ εὕρηται κατὰ κρόταφον, ἐρωτιδεὺς

γυμνὸς ἐπὶ δελφῖνος. Η παράστασις ἔχει κίνησιν ἐκ δεξιῶν πρὸς τὰ ἀριστερά. Εἰς τὴν

Εἱκ. 4- Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ τριαίνης,

ἀνυψουμένην δεξιὰν χεῖρα κρατεῖ τὴν τρίαιναν, δί ἧς προσπαθεῖ νὰ πλήξῃ παρανηχό-
μενον ἰχθύν, παρέργως ἀποδοθἐντα. Ἐξαιρετικῶς βαθὺ εἶναι τὸ περὶ τὸ σῶμα τοῦ

ἐρωτιδἐως περίγραμμα ὡς καὶ ὁ τονισμὸς τῆς σπονδυλικῆς στήλης, τῆς ὁποίας τὸ ἄνω
μέρος καλύπτεται διὰ πτερῶν-ἑνὸς μόνου ὁρατοῦ-ἐκφυομἑνου ἐκ τῆς ἀριστερᾶς
ὠμοπλάτης.

Τὸ σῶμα τοῦ δελφῖνος, ἀπολῆγον εἰς οὐράν, ἔχουσαν τὴν μορφὴν τριαίνης, ποι-

1 Μεταχειριζόμεθα ἐνταῦθα τὸν δρον «σύνθεσις», Περὶ τῆς λέξεως «σύνθεσις» καὶ τῆς σημασίας αὐτῆς

ἥτις κατὰ τοὺς ἑλληνιστικοὺς χρόνους ἐν Αἰγύπτῳ ἐδή- πρβ. Fr. Drexe1, Ein a1exand'rinisches Si1berinven-

λου τὸ σύνολον ἐπιτραπεζίων ἀργυρῶν καὶ χρυσῶν ἢ tar der Kaiserzeit, RM 36/37. 1921-22, 40.

ἀργυρόχρυσον σκευῶν διαφόρου χρήσεως καὶ μεγέθους.
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κίλλεται κατὰ μῆκος αὐτοῦ διὰ παραλλήλων γραμμῶν καὶ διαστίζεται διὰ κοκκίδων,
δηλουσῶν τὰς λεπίδας ἢ τοὺς φωσφορισμοὺς ἐν τῇ θαλάσσῃ.

5) Πινάκιον ἀργυροῦν μετὰ παραστάσεως ἐν τῷ ὀμφαλῷ ἐρωτιδἐως ἐπὶ δελφῖνος
ἁλιεύοντος διὰ μαχαίρας.

Προθήκη 32, ἀριθ. 84. Βάρος γραμμ. 135. Διαστάσεις: διάμ. 0,125,ὕψ. Ο,Ο2. Εἱκ. 5.

Τὸ αὐτὸ ὡς καὶ τὸ προηγούμενον πλαίσιον περιβάλλει τὴν παράστασιν τοῦ άλιεύ-

οντος ἐρωτιδἐως, ἥτις ἔχει κίνησιν ἐξ ἀριστερῶν πρὸς τὰ δεξιά. Ο εὐτραφὴς καὶ ἄνευ

Εἰκ. 5. Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ μαχαίρας.

πτερῶν ἐρωτιδεὺς ἱππεύει ἐπὶ δελφῖνος καὶ παρίσταται εἰς στάσιν τριῶν τετάρτων. Δίὰ
τῆς μιᾶς χειρός, τῆς ἀριστερᾶς, στηρίζεται ἐπὶ τοῦ ὀπισθίου κορμοῦ τοῦ ἰχθύος, ἐνῷ
ἡ δεξιὰ εὕρηται ἐλευθέρα καὶ ἀνυψωμἐνη, ἐτοίμη νὰ καταφέρῃ πλῆγμα διὰ μαχαίρας,
τὴν ὁποίαν κρατεῖ, κατὰ τοῦ παραπλέοντος ἰχθύος, εὑρισκομένου ἤδη παρὰ τὸ στόμα
τοῦ δελφῖνος καὶ κάτωθεν τοῦ ποδὸς τοῦ ἐρωτιδἐως. Ἐπιπολαίως ἀπεδόθη τὸ σῶμα
αὐτοῦ καὶ μόνον γενικὰς γραμμὰς δύναταί τις νὰ διαχωρίσῃ. Ἐκεῖνο τὸ ὁποῖον δίδει
ὄχι μόνον τὴν μορφὴν εἰς τὸ σῶμα ἀλλὰ καὶ ζωοποιεῖ τοῦτο εἶναι τὸ ἰσχυρὸν περί-
γραμμα αὐτοῦ.

Ο δελφὶς εἶναι περίπου ὁ αὐτὸς πρὸς τὸν τοῦ πινακίου 4, οὐδεμία ἔνδειξις
θαλάσσης ἢ ἐναλίων παρουσιάζεται χαρακτηρίζουσα τὴν παράστασιν.

β) Πινάκιον ἀργυροῦν μετὰ παραστάσεως ἐν τῷ ὀμφαλῷ ἐρωτιδἐως ἐπὶ δελφῖνος
ἁλιεύοντος διὰ μαχαίρας.
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Προθήκη 32, ἀριθ. 83. Βάρος γραμμ. 127. Διαστάσεις: διάμ. 0,125 ὕψ. 0,019. Εἰκ. 6.
Ο ἐρωτιδεὺς παρουσιάζει τὰ αὐτὰ χαρακτηριστικὰ πρὸς τοὺς ἄλλους ἐρωτιδεϊς

τῶν ἡμετέρων πινακίων. Ἀξία παρατηρήσεως εἶναι ἡ κόμμωσις αὐτοῦ, ἥτις συγγενεύει

στενῶς πρὸς τὴν κόμμωσιν τῶν ἐρωτιδέων τῶν πινακίων 2 καὶ 3.

Ο δελφὶς ἀπεδόθη ὡς καὶ εἰς τὰ προηγούμενα πινάκια.

Εἰκ. 6. Ἀργυροῦν πινάκιον Μουσ. Μπενάκη. Ἐρωτιδεὺς ἐπὶ δελφῖνος ἁλιεύων διὰ μαχαίρας.

Η παράστασις, πλαισιουμένη διὰ τριπλῶν ἐκτύπων κύκλων, ἔχει κατεύθυνσιν ἐξ

ἀριστερῶν πρὸς τὰ δεξιά.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ

ὁ M ΑΣ A’. Ο μῦθος τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου δὶς ἀναφέρεται ὑπὸ τοῦ

Ἀπολλοδώρου ἐν τῇ Βιβλιοθήκη αὐτοῦ, ἔνθα παρίσταται ἡ Ἰνὼ ὡς θῦμα τῆς ζηλο-

τυπίας τῆς ἠπατη μἔνης Ἤρας 1.

1 Ἀπολλόδωρος Ι.Π,2 «Ἀθᾴμας δὲ ὕστερον διὰ παῖδα Λέαρχον ὡς ἔλαφον θηρεύσας ἀπέκτεινεν, Ἰνὼ δὲ

μῆνιν εἘΗροις καὶ τῶν ἐξ Ἰνοῦς ἐστερήθη παίδων αὐτὸς τὸν Μελικέρτην εἰς πεπυρωμένον λέβητα ρίψασα, εἶτα

μὲν μανεὶς ἐτόξευσε Λἐαρχον, Ἰνὼ δὲ Μελικέρτην μεθ᾿ βαστάσασα μετὰ νεκροῦ τοῦ παιδὸς ἥλατο κατὰ βυθοῦ».

ἑαυτῆς εἰς πέλαγος ἔρριψε». Καὶ ἀλλαχοῦ «Ὁ δὲ (Ἑρ- Ἀπολλόδωρος, ἔ. ἀ. III.IV, 3. Περὶ τοῦ αὐτοῦ μύθου

μῆς) κομίζει (Διόνυσον) πρὸς Ἰνὼ καὶ Ἀθάμαντα καὶ πρβ. Φιλόστρατον, Εἰκόνες, II, 15", Παλαίμων. Νοννοῦ

πείθει τρέφειν ὡς κόρην. Ἀγανακτήσασα δὲ Ἤρα μα- Πανοπολίτου, Διονυσιακά. Θ. Διόνυσος καὶ τροφὸς. Ἰνώ.

νίαν αὐτοῖς ἐνέβαλε καὶ Ἀθάμας μὲν τὸν πρεσβύτερον
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Τὸ πολύπλοκον τοῦ μύθου τούτου, ἀρχομένου ἀπὸ τῆς ἐποχῆς τοῦ ἐπους, ἐμφα-

νίζεται κυρίως εἰς τοὺς τραγικούς, παρ᾿ οἷς ὁ μῦθος παραλλάσσει καὶ ἁπλοποιεῖται

κατὰ τὴν Ρωμαϊκὴν ἐποχήν 1, ὅτε περιορίζεται εἰς τὴν παρ᾿ Ὀβιδίῳ ἐκδοχήν 2.

Κατ᾿ αὐτὴν ὁ Ἀθάμας, βασιλεὺς τῆς Βοιωτίας, τιμωρεῖται ὑπὸ τῆς ιΙΗρας διὰ τῆς

φρενοπαθείας. Ἐν τῇ μανίᾳ αὐτοῦ φονεύει τὰ τέκνα του, τὸν Λέαρχον καὶ τὸν Μελι-

κέρτην, ἡ δὲ σύζυγός του Ἰνὼ ρίπτεται εἰς τὴν θάλασσαν ἥ, κατ᾿ ἄλλην ἐκδοχὴν παρὰ

τῷ αὐτῷ ποιητῇ, κατορθοῖ καὶ ἀποσπᾷ ἐκ τοῦ λίκνου τὸν Μελικέρτην, ἐλευθεροῖ αὐτὸν

ἀπὸ τοῦ παραπαίοντος πατρὸς καὶ ρίπτεται μετὰ τοῦ υἱοῦ της εἰς τὴν θάλασσαν.

Η τύχη τῆς τραγικῆς αὐτῆς μητρὸς ἐλήφθη ὡς θέμα σπανίως μέν, ἀλλὰ συνεχῶς

ἀπὸ τῆς ἀρχαιοτάτης ἐποχῆς μέχρι τῶν βυζαντινῶν χρόνων, καὶ εἰς ἔργα θρησκευτικῆς

τέχνης, ὡς παραστάσεις λατρείας, καὶ εἰς ἔργα κοσμικῆς τέχνης, ὡς παραστάσεις διακο-

σμήσεως.
Ἐν τῇ σειρᾷ τῶν ἔργων τῆς χριστιανικῆς τορευτικῆς, κοσμουμένων δί ἐθνικῶν

παραστάσεων, τὸ ἡμέτερον πινάκιον κατέχει ἐξέχουσαν θέσιν, διότι ἡ παράστασις τῆς

Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου, ὡς παρουσιάζεται ἐπ᾿ αὑτοῦ, ἐξ ὅσων γνωρίζομεν τοὐλά-

χιστον, εἷναι μοναδικὴ.

Ο Παυσανίας ἀναφέρει ἐπανειλημμένως ἀγάλματα τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου

ἄνευ ὄμως οὐδεμιᾶς περιγραφῆς τῶν ἀγαλμάτων τούτων 3.

Ἀντιθέτως ὁ Καλλίστρατος εἰς τὰς «Ἐκφράσεις» αὑτοῦ περιγράφει λεπτομερῶς

ζωγραφικὴν παράστασιν τοῦ μύθου, ἥτις πολλὰ τὰ κοινὰ παρουσιάζει μετὰ τῆς ἡμετέ-

ρας 4. «Εἰκὼν ἦν» περιγράφει μεταξὺ ἄλλων ὁ Καλλίστρατος, ἐφ᾿ ἧς «παρῆνῆ Ἰνὼ

περιδεής, ῦπότρομος, ἐνηγκάλιστο δὲ καὶ παῖδα νήπιον καὶ τὴν θηλὴν τοῖς χείλεσιν

αὑτοῦ προσῆγε τὰς τροφίμους ἐπιστάζουσα πηγὰς τοῖς τροῳίμοις».

1 Περὶ τῆς ἐμφανίσεως τοῦ μύθου παρὰ τοῖς ἀρχαί-
οις μεγάλοις τραγικοῖς, ὡς καὶ τοῖς τραγικοῖς τῶν ρω-

μἂκῶν χρόνων πρβ. F. G. We1cker, Nachtrag zu

der Schrift fiber die éschy1ische Tri1ogie, nebst

einer Abhand1ung fiber das Satyrspie1, Frankfurt

a/M 1826, I24 κἐ, ἔνθα διεξοδικὴ διαπραγμάτευσις τῶν

τοῦ μύθου ἐν σχέσει πρὸς τὰς τραγῳδίας. Συμπληρω-

ματικῶς πρβ. FTG, A. Nauck’, I κἐ. 13I7 286, 482 κἑ.

O. Ribbeck, Rémische Tragédie, 204, 526. Δίὰ τὰς

πηγὰς καὶ τὴν σχετικὴν βιβλιογραφίαν ἐκτενῶς ἐν

Pau1y VVissowa RE II, 1929. XII, 2297.

2 Ὁβιδίου, Fast. VI, 506 κἐ. Μεταμορφώσεις IV,

513 κἑ. Περὶ τοῦ μύθου γενικῶς πρβ. Ο. Gruppe,

Griechische Mytho1ogie und Re1igionsgeschichte

ἐν πίν. ὀνομάτων Ἰνώ, Λευκοθέα, Μελικέρτης, Ἀ-
θάμας.

3 Παυσανίας Π 1,3,8. 2,1. ΙΕΙ 19,3. Ἐκ τῶν περιγρα-

φῶν τοῦ Παυσανίου ἐξάγεται, ὅτι δὲν πρόκειται περὶ

εἰκονογραφικῆς συνθέσεως τοῦ μύθου ἀλλ᾿ ἁπλῶς περὶ

ἀγαλμάτων τῆς Ἰνοῦς, ἅτινα ἵσταντο ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ

μεθ᾿ ἑτέρων ἀγαλμάτων θεῶν καὶ ἡμιθέων, ἐχόντων

κατὰ τὸν μῦθον σχέσιν τινὰ πρὸς τὴν Ἰνώ. Οὕτω τὰ

ἀγάλματα ταύτης περιστοιχίζονται ὑπὸ τῶν ἀγαλμάτων
τῆς Γαλήνης, τῆς Θαλάσσης, τοῦ Ποσειδῶνος, τοῦ Πα-

λαίμονος - Μελικέρτου, ἱσταμένου εἴτε ἐπὶ δελφῖνος κα-

θη μένου, τοῦ Διονύσου, τῆς Σεμέλης xii.
4 Καλλιστράτου, Ἐκφράσεις ιδἱ, εἰς τὴν τοῦ Ἀθά-

μαντος εἰκόνα. «Εἰκὼν ἦν ἐπὶ ταῖς Σκυθικαῖς ἠιόσιν

οὐκ εἰς ἐπίδειξιν, ἀλλὰ καὶ ἀγωνίαν τῶν τῆς γραφῆς

καλῶν οὐκ ἀμούσως ἐξησκημένη. Ἐκτετύπωτο δὲ κατ᾿
αὐτὴν Ἀθάμας μανίαις οἰστρούμενος. Ἤν δ᾿ ἰδεῖν γυ-

μνός, αἵματι φοινίσσων τὴν κόμην, ἠνεμωμένος τὴν τρίχα,

παράφορος τὸ δμμα, ἐκπληξίας γέμων καὶ ὥπλιστο δὲ

οὗ μανίαις μόνον εἰς τόλμαν, οὐδὲ τοῖς ἐξ Ἐρινύων δεί-

μασι θυμοφθόροις ὴγρίαινεν, ἀλλὰ καὶ σίδηρος τῆς χει-

ρὸς προβέβλητο ἐκθέοντι παραπλήσιος........ Παρῆν

δὲ ἡ Ἰνὼ περιδεής, ὖπότρομος, ὑπὸ τοῦ φόβου χλωρὸν

τι καὶ τεθνηκὼς δρῶσα, ἐνηγκάλιστο δὲ καὶ παῖδα νή-

πιον καὶ τὴν θηλὴν τοῖς χείλεσι αὐτοῦ προσῆγε τὰς

τροφίμους ἐπιστάζουσα πηγὰς τοῖς τροφίμοις. Ἠπείγετο

δὲ ἡ εἰκὼν ἐπὶ τὴν ἄκραν τοῦ Σκείρωνος καὶ τὴν θά-

λατταν τὴν ὖπόρειον, τὸ δὲ ρόθιον πρὸς ὑποδοχὴν ἐκολ-

ποῦτο κυμαίνειν εἰωθὸς, καὶ ζεφύρου τι κατεῖχε τὸ

σῶμα λιγυρῷ πνεύματι τὴν θάλατταν κατευνάζοντος᾿ ὁ

δὴ κηρὸς ἐφάνταζε τὴν αἴσθησιν ......... Παρεσκίρ-

των δὲ καὶ ἐνάλιοι δελφῖνες τὸ ρόθιον ἐν τῇ γραφῇ τέ-

μνοντες ........
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‘H εἰκὼν τῶν Ἐκφράσεων τοῦ Καλλιστράτου ἥκιστα ἀνταποκρίνεται πρὸς τὰς

μέχρις ἡμῶν διασωθείσας παραστάσεις τῆς Ἰνοῦς ἐν τῇ μνημειώδει τέχνῃ 1. Μόνον ἐπὶ

τῶν κορινθιακῶν νομισμάτων τῶν ρωμαϊκῶν χρόνων καὶ συγκεκριμένως ἀπὸ τοῦ πρώ-

του ἤδη μ, Χ. αἰῶνος, ἀπὸ Δομιτιανοῦ (81-96) μέχρι τοῦ πρώτου τετάρτου τοῦ τρίτου

αἰῶνος, μέχρι Καρακάλλα (211-217) συνεχῶς ἐπὶ τοῦ ἀντιστρόφου αὐτῶν παρίσταται

ὡς σύμβολον τῆς πόλεως Κορίνθου, ἐν τῇ συνθετωτέρα ἢ ἁπλουστέρα αὐτοῦ μορφῇ,

ὁ μῦθος τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου 2.

Ὡς ἐκ τῶν φωτογραφιῶν ἐμφαίνεται, εἰκ. 1, πίν. 1,ῆ Ἰνὼ κρατεῖ εἰς τὰς ἀγκάλας
τὸ τέκνον αὑτῆς πάντοτε φερομένη ἐν ὁρμῇ πρὸς τὴν θάλασσαν, ἥτις δηλοῦται διὰ τοῦ

πλέοντος δελφῖνος εἴτε τρίτωνος, ἑτοίμου νὰ περισώσῃ μητέρα καὶ τέκνον. Χαρακτηρι-

στικωτέρα καὶ συνθετωτέρα εἶναι ἡ ἐπὶ νομίσματος τοῦ Δομιτιανοῦ παράστασις.

Η Ἰνὼ περιβεβλημένη πέπλον, ὅστις λόγῳ τῶν βιαίων αὑτῆς κινήσεων ἀφήνει

τοὺς πόδας γυμνούς, καὶ κρατοῦσα τὸ βρέφος αὐτῆς εἰς τὴν ἀγκάλην, κατευθύνεται πρὸς

τὴν θάλασσαν ἵνα σωθῇ. Εἰς τὴν ἀριστερὰν πλευρὰν τοῦ νομίσματος παρίσταται βρά-

χος, τοῦ ὁποίου τὰς βάσεις περιλούει τὸ κῦμα, ἐξ οὗ ἀναδύεται δελφίς. Ἐπὶ τοῦ

βράχου κάθηται νεανίας γυμνός, ἔχων τὴν ἀριστερὰν χεῖρα μὲ τὴν παλάμην πρὸς τὰ

ἄνω ἐπὶ τοῦ ἀριστεροῦ ποδός, ἐνῷ τὴν δεξιὰν στηρίξει ἐπὶ τοῦ βράχου 3.

Ἑτέρα ὁμὰς παραστάσεων τοῦ μύθου ἐν ἀπολυτῷ βραχύτητι παρουσιάζει τὸν

Μελικέρτην ἐπὶ δελφῖνος 4. Η ὡραιοτέρα τῆς ὁμάδος ταύτης παράστασις εἶναι

ἡ τοῦ νικητοῦ τῶν Ἰσθμίων, τὰ ὁποῖα ἐθεσπίσθησαν πρὸς τιμὴν τοῦ διασωθέντος
Μελικέρτου 5.

Ο νικητὴς τῶν ἀγώνων, κρατῶν εἰς τὴν δεξιὰν κύπελλον καὶ εἰς τὴν ἀριστερὰν

κλάδον φοίνικος, προχωρεῖ πρὸς τὰ δεξιά. Εἰς τὸ ἕτερον ἄκρον τοῦ νομίσματος παρί-

χου νέον θεωρεῖ ὡς τὸν Ποσειδῶνα. Ὀρθοτἐραν, νομί-

ζομεν, τὴν γνώμην, καθ ἣν οὗτος εἶναι ἡ προσωπο-

I Ἐνταῦθα θὰ περιλάβωμεν τὰς παραστάσεις ἐκείνας,

αἱ ὁποῖαι ἔχουσι σχέσιν μόνον πρὸς τὸν μῦθον τῆς
Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου καὶ αἱ ὁποῖαι ἄλλωστε δύναν-

ται νὰ εἶναι αἱ μόναι ἐξηκριβωμέναι καὶ πραγματικαὶ

παραστάσεις τῆς Ἱνοῦς. Αἰ πολλαπλῶς εἰς τὴν Ἰνὼ

ἀποδοθεῖσαι παραστάσεις, αϊ ὁποῖαι παρουσιάζουν

αὐτὴν ὡς νηρηΐδα, Λευκοθέαν κτλ. δὲν εἶναι ἀπολύτως

ἐξηκριβωμέναι. Ἐκ τούτου καὶ ἡ διαφωνία μεταξὺ τῶν
διαπραγματευθέντων τὸ θέμα τοῦτο. Πρβ. O. Ritsch1,

Ino-Leukothea. Τοῦ αὐτοῦ ἐν BJb XXXVII, 73-102.

Roscher, Lexikon der Mytho1ogie II, 20: κέ-

Daremberg-Sag1io ΠΙ, 225 κἐ. Pau1y- VVissowa RE

XII, 2300 ἔνθα καὶ ἡ σχετικὴ βιβλιογραφία. οὐδεμία

παράστασις ἐκ τῆς κλασσικῆς ἀρχαιότητος τῆς Ἰνοῦς

ἀπολύτως ἐξηκριβωμένη διεσώθη, ἐκ δὲ τῆς ρωμαϊκῆς

ἐποχῆς αἱ διασωθεῖσαι ἔχουν ποικίλην μορφὴν καὶ πε-

ρίεργον, ὡς ἐπὶ τὸ πολύ, σύνθεσιν. οὐδεμία ἐξ αὐτῶν

ἔχει ἄμεσον σχέσιν πρὸς τὴν ἡμετέραν εἰμὴ μόνον μία

ψηφιδωτὴ παράστασις, περὶ ἧς κατωτέρω ἐκτενῶς.

2 B1umer-Imhoof,Monnaies grecques,159, ἇρ.15.

16, σ. 160,619. ι7-22. Α. Mi11in, Ga1erie mytho1o-

gique Π, 10,400CX-404CX. πίν. CX.

3 Ο Α. Mi11in ἔ. ἀ. τὸν καθήμενον ἐπὶ τοῦ βρά-

ποίησις τοῦ Ἰσθμοῦ τῆς Κορίνθου, εἰς τὰς ἀκτὰς τοῦ

ὁποίου ἔφθασεν ἡ φεύγουσα Ἱνώ. ΒΙυΪπεΓἸιΪιῌοοΪ,

ἔ. ἀ. 160, ἀρ. 18. Ο O.Mfi11er, Archéio1ogie der

Kunst ὁ §402, 2, ἐκλαμβάνει αὐτὸν ὡς τὸν δαίμονα

τῆς Μολουρίδος Πέτρας, ἐξ ἧς, κατὰ τὴν παράδοσιν.

ἐκρη μνίσθησαν ἡ Ἰνὼ μετὰ τοῦ τέκνου αὐτῆς.

4 Α. Mi11in, ἔ. ἀ. πίν. 4ΟΙ, 402, 404. Η παρά-

στασις αὕτη μιμεῖται ἐνδεχομένως τὸ ὑπὸ τοῦ Παυσα-

νίου ἀναφερόμενον ἄγαλμα τοῦ Μελικέρτου, ὅστις «ἐπὶ

δελφῖνός ἐστι» Παυσανίας Π,3,4 καὶ μυθολογεῖται κατὰ

Φιλόστρατον ὡς ἑξῆς: «Ἡ Ἰνὼ τῆς γῆς ἐκπεσοῦσα τὸ

μὲν ἑαυτῆς Λευκοθέα τε καὶ τοῦ τῶν Νηρηίδων κύκλου,

τὸ δὲ τοῦ παιδὸς ἡ γῆ Παλαίμονι τῷ βρέφει χρήσεται.

Καταίρει δὲ ἤδη ἐς αὐτὴν ἐπὶ δελφῖνος εὐηνίου, καὶ ὁ

δελφὶς τὰ νῶτα ὑποστρωνεὶς φέρει καθεύδοντα διολι-

σθάνων ἀψοφητὶ τῆς γαλήνης ὡς μὴ ἐκπέσοι τοῦ
ὕπνου». Φιλόστρατος ἔ. ἀ.

5 «Ἐξενεχθέντος δὲ ἐς τὸν Κορινθίων Ἰσθμὸν ὑπὸ

δελφῖνος ὡς λέγεται τοῦ παιδός, τιμαὶ καὶ ἄλλαι τῷ

Μελικέρτῃ δίδονται μετονομασθέντι Παλαίμονι καὶ τῶν

Ἰσθμίων ἐπἲιὐτῷ τὸν ἀγῶνα ἄγουσι». Παυσανίας Ι,44,7.
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σταται ἐπὶ δελφῖνος 6 Μελικέρτης. Μεταξὺ αὐτοῦ καὶ τοῦ νικητοῦ παρεμβάλλεται πο-
λύκλαδον δένδρον, ποικίλλον τὴν ἀναμνηστικὴν παράστασιν 1.

Ἐκ τῆς μέχρι τοῦδε συντόμου εἰκονογραφικῆς ἀναλύσεως προκύπτει, ὅτι ἡ ἡμε-
τέρα παράστασις παραμένει μοναδικὴ ἐν τε τῇ κλασσικῇ καὶ τῇ ὀψίμῳ ἑλληνικῇ ἀρχαιό-
τητι. (Η περιγραφὴ τοῦ Καλλιστράτου, ὡς ἐλέχθη ἀνωτέρω, παρουσιάζει κοινά τινα ση-
μεῖα εἰς τὸ προαναφερθὲν αὐτοῦ χωρίον. Παραλείπεται ὄμως ἐν τῇ περιγραφῇ, ὡς
ἐνθυμεῖται 6 ἀναγνώστης, τὸ θαλάσσιον τέρας, τὸ ὁποτον, μολονότι δευτερεύοντα ρόλον
ἐν τῇ παραστάσει ἔχον, ἐν τούτοις δὲν δύναται νὰ θεωρηθῇ ὡς ἐκ τοῦ προορισμοῦ αὐτοῦ
παραλειπτέον. Ἐπομένως πρῶτον δέον νὰ ἀναζητηθῇ ποτον τὸ θαλάσσιον τέρας καὶ
τίς ἡ σχέσις αὐτοῦ πρὸς τὴν παράστασιν, καθ᾿ ὅσον οὐδεμία γραπτὴ πηγὴ ἀναφέρει
τὴν διάσωσιν τῆς Ἰνοῦς ὐπὸ Τρίτωνος ἢ ἰχθυοκενταύρου, καὶ δεύτερον: εἶναι ἡ ἡμε-
τέρα παράστασις πρωτότυπος, ἀκεραία ἢ συντετμη μένη ἀπομίμησις ἀρχαιοτέρου προ-
τύπους

Ἐπὶ ψηφιδωτοῦ ρωμαϊκῆς ἐποχῆς ἐν St. Rustice παρὰ τὴν Τουλούζην, φέρεται
ἡ Ἰνὼ ἐπὶ τοῦ Γλαύκου, 6 ὁποῖος παραδίδει εἰς τὴν μητέρα τὸν μικρὸν Μελικέρτην 2.
Τὰ πρόσωπα τῆς παραστάσεώς ἐδηλώθησαν διὰ τῶν ὀνομάτων αύτῶν. Αὕτη εἶναι
ἡ πρώτη γνωστὴ παράστασις, καθόσον γνωρίζομεν, ἐν τῇ καθ᾿ὅλου τέχνῃ, καθ᾿ ἣν
ἡ φεύγουσα Ἰνὼ εὑρίσκεται ἐπὶ θαλασσίου τέρατος μετὰ τοῦ τέκνου αὑτῆς.

Γνωστὴ εἶναι ἡ σχέσις, ἣν ἔχει 6 Γλαῦκος πρὸς τὸν μῦθον τῆς Ἰνοῦς καὶ ἰδιαιτέ-
ρως πρὸς τὸν Μελικέρτην᾿ οὐδέποτε ἐν τούτοις ἐν τῇ τέχνῃ παρεστάθη 6 θαλάσσιος
οὗτος θεὸς εἴτε ὡς δευτερεύουσα θεότης εἴτε ὡς ἰχθυοκένταυρος 3. Ἐὰν δὲν ὑπῆρχεν
ἡ ἐπιγραφὴ εἰς τὸ ψηφιδωτὸν τοῦ St. Rustice θὰ ἦτο, ἂν ὄχι ἀδύνατος, πάντως ἀπί-
θανος καὶ βεβιασμένη ἡ περὶ Γλαύκου ὑπόθεσις, διότι ἐκ τῶν συγγραφέων οὐδείς, ἐν
τῇ προκειμένῃ περιπτώσει, ἀναφέρει τι περὶ αὐτοῦ, παρὰ δὲ τοῖς καλλιτέχναις 6 Γλαῦ-
κος οὐδέποτε ἀπέκτησεν ὡρισμένην μορφὴν καὶ παράστασιν 4. Ὡς ἐν τῇ περὶ Τρίτωνος
παραδόσει, κυρίως μετὰ τὴν διαμόρφωσιν τῆς γενεαλογίας τῶν θεῶν, Οὗτος ὑπήχθη, ὡς
υἱὸς τοῦ Ποσειδῶνος, εἰς τὴν σειρὰν τῶν δευτερευόντων θεῶν καὶ ἑπομένως ὑπηρέτης
τοῦ πατρὸς αὐτοῦ καὶ τῆς Ἀφροδίτης ὡς θεᾶς τῆς θαλάσσης, οὕτω καὶ 6 Γλαῦκος
κατ᾿ ἀρχὰς ὤν ἀνεξάρτητος καὶ αὐτοτελὴς θεός, υἱὸς τοῦ Ἀλίου Γέροντος, μετὰ ταῦτα,
ἐν τῇ παρόδῳ τοῦ χρόνου καὶ τῇ ἐξελίξει τῆς παραδόσεως, ἀπώλεσε τὴν προτέραν
αὑτοῦ αὐτοτέλειαν καὶ συγκατηριθμήθη μετὰ τῶν ἄλλων ἐναλίων δαιμόνων, ἁπάντων
ὑπηρετούντων τῷ Ποσειδῶνι 5. οὐδεμίαν ἐπομένως ἰδιαιτέραν σημασίαν ὀφείλομεν

1 Τὸ δένδρον τοῦτο ἐπανειλημμένως παρουσιάζεται.

Πρόκειται προφανῶς περὶ τῆς ἱερᾶς τοῦ Ποσειδῶνος

Πεύκης, ἥτις ἐκτὸς ἐπὶ τῶν ἀνωτέρω νομισμάτων συναν-

τᾶται καὶ ἐπὶ τοῦ Βιενναίου καμέου, ἐπὶ τοῦ ὁποίου πα-

ρίστανται τὰ Ἴσθμια, καὶ ὡς εἰκάζεται, καὶ ἡ ἀποθέώ

σις τοῦ Μελικέρτου. Overbeck, Griechische Kunst-

mytho1ogie ΠΙ, 8. Gemmentafe1 II, 8. A. Baumei-

ster, Denkméi1er des k1assischen A1tertums III,

1389 κἕ. εἰκ. 1538. Ἐνδεχομένως ἡ ἱερὰ αὕτη Πεύκη

τοῦ Ποσειδῶνος νὰ ὑπεισῆλθε καὶ εἰς τὴν λατρείαν τοῦ
διασωθέντος παιδὸς Μελικέρτου, ὡς ἐπιτρέπουν τὰ

νομίσματα νὰ εἰκάσωμεν.

2 BdI 1834, 157 κἑ. Stark, Stéidte1eben, Kunst
in Sfid-Frankreich 608. Ἐπίσης πρβ. F. Dress1er,
Triton 11nd Tritonen in der Literatur und Kunst
der Griechen und Rémer ἐν Programm des kgἸ.
Gymnasiums zu \Vurzen in Sachsen, 1892-93. Pro-
gramm 543, 5, 12. Roscher II ’, 2636.

3 Roscher I ’ 1681.

4 F. Dress1er, ἔ. ἀ. 12-

5 F. Dress1er, ἐν. ἀ.
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νὰ ἀποδώσωμεν εἰς τὴν παράστασιν τοῦ ψηφιδωτοῦ τοῦ St. Rustice σχετικῶς πρὸς τὸν

τονισμὸν τῶν ὀνομάτων Γλαύκου καὶ Ἰνοῦς καὶ Μελικέρτου. Πρόκειται ἁπλῶς περὶ

Τρίτωνος ὡς καὶ περὶ ἁπλοῦ Τρίτωνος πρόκειται καὶ ἐπὶ τῆς ἡμετέρας παραστάσεως

ἔστω καὶ ἐν μορφῇ ἰχθυοκενταύρου, ἔχοντος πάντα τὰ γνωρίσματα αὑτοῦ, τὰ κέρατα,

τὸ ἐπὶ τοῦ στήθους διὰ κόμβου κρατούμενον μικρὸν ἱμάτιον, τὴν κώπην ἢ πηδάλιον.

Πόθεν ὄμως προῆλθεν ἡ ἀλλοίωσις ἐν τῇ εἰκονογραφίᾳ τοῦ μύθου ; Ποῖαι πηγαὶ

ἐμεσολάβησαν πρὸς τοῦτο; Δύο παραδόσεις τῆς ἑλληνικῆς καὶ ῥωμαῖκῆς ἐποχῆς παραλ-

λήλως ὑπάρχουσαι καὶ ἐξ ἴσου διαδεδομέναι παρουσιάζουν τὴν σωτηρίαν τῆς Ἰνοῦς

μετὰ τοῦ Μελικέρτου ἄλλως ἢ παρὰ Παυσανίᾳ. Ο Ὀβίδιος ἐν τῷ Ἡμερολογίῳ αὑτοῦ

ἀναφέρει ὅτι ἡ Πανόπη καὶ ἄλλαι Νηρηΐδες παρέλαβον τὴν Ἰνώ, διασώσασαι αὑτήν 1.

Ο Ἀριστείδης πάλιν μνημονεύει ἑτέραν παράδοσιν, καθ᾿ ἣν ὁ Ποσειδῶν ἠράσθη τῆς

Ἰνοῦς καὶ «σώσας αὑτὴν εἶχε παρ᾿ αὑτῷ» 2.

Αἱ δύο αὗται μεταγενέστεραι ἐκδοχαὶ τοῦ μύθου ἢ τῆς παραδόσεως, μολονότι

ἀφιστάμεναι ἀλλήλων, ἐν τούτοις δέον νὰ θεωρηθῶσιν ὡς ἡ βάσις καὶ ἡ πηγὴ διὰ τὴν

ἔκφρασιν τοῦ μύθου εἰς τὴν ρωμαϊκὴν τέχνην, διότι δίδουν τὴν ἀφορμὴν εἰς τὴν μορ-

φὴν συνθέσεως ὡς τοῦ ψηφιδωτοῦ St. Rustice καὶ τοῦ πινακίου 1.

Η ἐκδοχὴ παρ᾿ Ὀβιδίῳ δὲν δύναται, ὡς εἰκός, νὰ ἐχρησίμευσεν ὡς πηγὴ διὰ τὴν

σύνθεσιν τῆς παραστάσεως τοῦ πινακίου 1 Μπενάκη, ἐλλειπόντων πάντων τῶν παρ᾿

Ὀβιδίῳ προσώπων. Ὑπολείπεται λοιπὸν μόνον ἡ παρ᾿ Ἀριστείδη παράδοσις, καθ᾿ ἣν

ὁ Ποσειδῶν παρέλαβε τὴν Ἰνώ, διασώσας αὑτήν. Ἐπ᾿ αὑτῆς, νομίζομεν, ἐστηρίχθη καὶ

ἡ εἰκονογράφησις τοῦ μύθου. Η ἀπουσία τοῦ Ποσειδῶνος ἐκ τοῦ κύκλου τῶν δρών-

των προσώπων καὶ φυσικὸν καὶ αὐτονόητον εἶναι, ἐὰν λάβωμεν ὑπ᾿ ὄψιν καὶ ἄλλας

παρομοίας περιπτώσεις, καθ᾿ ἂς οἱ ὑπηρέται ἢ δορυφόροι αὑτοῦ, οἱ Τρίτωνες ἢ τριτω-

νίδαι, ἐκτελοῦντες διαταγὴν αὑτοῦ παρουσιάζονται ἐπὶ τῆς σκηνῆς. Συγκεκριμένως ἀνα-

φέρομεν τὴν ἀπαγωγὴν τῆς Λητοῦς ὑπὸ τῶν Τριτώνων εἰς τὴν Μῆλον καὶ τὸ μέρος τὸ

ὁποῖον διεδραμάτισαν οὗτοι εἰς τὰς μεταξὺ Ποσειδῶνος καὶ Βάκχου ἔριδας 3. Ὅτι δὲ

εἰς τὴν ἡμετέραν παράστασιν ἀντικατεστάθησαν οἱ Τρίτωνες διὰ τῶν ἰχθύοκενταύρων

τοῦτο ἀνταποκρίνεται πρὸς τὴν ἔκφρασιν, εἰκονογραφικῶς, τῆς ἀπαιτουμένης ταχύτητος,

ἣν δύνανται Οἱ ἰχθ-υοκένταυροι, λόγῳ τῆς σωματικῆς αὑτῶν διαπλάσεως, νὰ ἀναπτύ-

ξουν πρὸς διάσωσιν ἐκ τοῦ μαινομένου Ἀθάμαντος, τῆς συζύγου αὐτοῦ καὶ τοῦ υἱοῦ ἢ

πρὸς περίσωσον αὐτῆς ταύτης τῆς Ἰνοῦς ὑπὸ τοῦ ἐρωτολήπτου ἄρχοντος τῆς θαλάσσης 4,

Ἐλέχθη ἀνωτέρω ὅτι ἡ κλασσικὴ ἀρχαιότης ἀπέφυγεν ἐπιμελῶς δί ἀγνώστους

λόγους, ἴσως διότι τὰ ἀγάλματα τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου εἶχον λατρευτικὸν χαρα-

κτῆρα, τὴν σύνθετον παράστασιν τοῦ μύθου. Καὶ ἡ πλέον ἐλευθέρα ζωγραφικὴ παρά-

στασις τῶν κατὰ Ἰνὼ καὶ Μελικέρτην, ὡς ὑπὸ τοῦ Καλλιστράτου περιγράφεται, παρα-

λείπει τὴν οὐσιωδεστέραν στιγμὴν τοῦ δράματος, ἀφήνουσα εἰς τὸν θἐατὴν νὰ εἰκάσῃ

1 Ὀβιδίου, ἔ. ἀ. περιγράφων τὴν μεταξὺ Ποσειδῶνος καὶ Διονύσου ἔριν,

2 Αἴλιος Ἀριστείδης, Λόγος XLVI εἰς Ποσειδῶνα, θέτει εἰς τὸ στόμα τοῦ Ποσειδῶνος τὴν ἀκόλουθον

ἐδ. 32 κἐ. πρὸς τοὺς Τρίτωνας παραγγελίαν «Ἀλλά, φίλοι Τρί-

3 Λουκιανός. Ἐνάλιοι διάλογοι Χ, 2. «Καὶ ἡμεῖς, ὦ τωνες, ἀρήξατε, δήσατε Βάκχας ποντοπόρους τελέ-

Τρίτωνες, διαπορθμεύσατε τὴν Λητὼ εἰς αὐτὴν (Δῆ- σαντες».

λον)». Ο Νόννος Πανοπολίτης, Διονυσιακὰ 43,149, 4 Πρβ.σημ, 2.
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τὸν τρόπον τῆς διασώσεως. Ἐτέρας παρομοίας παραστάσεις τοῦ μύθου, μέχρι τῆς στι-
γμῆς τοὐλάχιστον, δὲν γνωρίζομεν. Ἐπομένως ἡ ἡμετέρα παράστασις, βασιζομένη ἐπὶ
τῶν μεταγενεστέρων ἐκδοχῶν αὐτοῦ καὶ ἔχουσα ὑπ᾿ ὄψει τὴν παρ᾿ Ἀριστείδη παρά-
δοσιν, ἐχρησιμοποίησε συγχρόνως συγγενεῖς εἰκονογραφικῶς παραστάσεις ἐκ τοῦ γνω-
στοῦ κύκλου τῶν μετὰ νηρηίδων καὶ Τριτώνων σαρκοφάγων 1.

Η ἁπλῆ αὕτη ὑπόθεσις δὲν πρέπει νὰ ἀποκλείσῃ τὴν δυνατότητα ἀπομιμήσεως
ὑπὸ τοῦ καλλιτέχνου τμήματος μόνον προϋπάρχοντος συνθετωτέρου προτύπου εἴτε ἐν
ἀναγλύφῳ εἴτε ἐν τοιχογραφία ἢ πίνακι. Γεγονὸς μόνον εἶναι ὅτι ὁ καλλιτέχνης ἀπέχει
χρονικῶς πολλοὺς αἰῶνας ἀπὸ τῆς ἐποχῆς τῆς περὶ τὴν Ἰνὼ καὶ τὸν Μελικέρτην ζωη-
ρᾶς εἰσέτι παραδόσεως, λατρευτικὸν ἢ ἄλλον τινὰ χαρακτῆρα ἐχούσης. ε!Ο,τι ἐνδιαφέρει
ἐνταῦθα τὸν καλλιτέχνην εἶναι ἡ παράστασις ἑνὸς διακοσμητικοῦ θέματος, διὰ τοῦτο
καὶ ἀδιαφορεῖ διὰ τὴν ἀρχήν, τὸ τέλος καὶ τὴν σημασίαν τοῦ μύθου καὶ συμμορφοῦται
πρὸς τὰς τάσεις τῆς ἐποχῆς του, ζητούσης θέματα πρὸς διακόσμησιν τῆς κενῆς ἐπιφα-
νείας κυρίως εἰς ἔργα τῆς μικροτεχνίας καὶ τορευτικῆς 2.

Ὀλίγα μόνον θέματα τῆς ἑλληνικῆς καὶ ρωμαϊκῆς ἐποχῆς διετήρησαν καὶ κατὰ
τὴν χριστιανικὴν καὶ βυζαντινὴν ἀρχαιότητα τὴν μυστικὴν καὶ συμβολικὴν αὑτῶν ση μα-
σίαν καὶ χρῆσιν, μολονότι ἤδη ἀπὸ τοῦ τρίτου μ. Χ. αἰῶνος τὰ θέματα ταῦτα ἀποτε- .
λοῦν κοινὸν κτῆμα ἀμφοτέρων τῶν ἐποχῶν καὶ διὰ τοῦ Βυζαντίου, ὅσα ἐξ αὑτῶν ἐπέ-
ζησαν, περιέρχονται εἰς τὴν ἰταλικὴν Ἀναγέννησιν 3. Η κοινότης αὕτη τῶν δύο ἐπο-
χῶν εἶναι καθαρῶς, ὡς ἐτονίσθη ἀνωτέρω, μορφολογική. Η δευτέρα δανείζεται τύπους
διὰ νὰ χρησιμεύσουν ὡς ἐπένδυσις καὶ ἔκφρασις ἄλλων ἀρχῶν καὶ ἀντιλήΨεων, ὡς καλ-
λιτεχνικὴ ἐξωτερίκευσις τῆς πρωτοχριστιανικῆς καὶ βυζαντινῆς μυθολογίας καὶ ἰστο-
ρίας 4. Η σχέσις λοιπὸν ἑλληνικῆς καὶ ρωμαϊκῆς ἀρχαιότητος ἀφ᾿ ἑνὸς καὶ χριστια-

1 Α. Rumpf, Die Meereswesen auf die antiken

Sarkophagre1iefs. Ber1in 1939. Τοῦ αὐτοῦ, Rémische

Fragmente ἐν 95 Winke1mannsprogramm.

2 Τοιαῦτα παραδείγματα ἔχομεν πλεῖστα ὅσα ἀπὸ
τῆς πρωτοχριστιανικῆς τέχνης μέχρι τοῦ τέλους τῆς
Βυζαντινῆς Αὐτοκράτορίας. Πρβ. L. Matzu1ewitsch.

Die Byzantinische Antike, Ber1in 1929. L. Brehier,
La scu1pture et 1es arts mineurs byzantins. Paris
1936, 75 κἑ πίν. XXXIII κἑ.Ἀ. Ἀποστολάκη, Η εἰκὼν
τοῦ Ἀράτου ἐπὶ ὑφάσματος, Ἀθῆναι 1938. Τῆς αὐτῆς,
Η Κερυνῖτις ἔλαφος ἐπὶ κοπτικοῦ ὑφάσματος, ΑΕ
1937 Ι,325 κἑ. Ἀ. Ξυγγοπούλου, Βυζαντινὸν ἀνά-
γλυφον τοῦ Ἡρακλέους, ΑΕ 1928,1κἑ. Τοῦ αὐτοῦ,
Παραστάσεις ἐκ τοῦ μυθιστορήματος τοῦ Μεγ. Ἀλεξάν-
δρου ἐπὶ βυζαντινῶν ἀγγείων, ΑΕ 1937 Ι,192 κἑ.
Σ. Πελεκανίδη, Τὸ λάσιον τοῦ Ἡρακλέους ΑΕ
1937 III.

3 Περὶ τῆς συμβολικῆς καὶ μυστικῆς σημασίας καὶ
χρήσεως διαφόρων θεμάτων πρβ. Σ. Πελεκανίδη, ἔἀ.
Τοῦ αὑτοῦ, Die Symbo1ik der frfihbyzantinischen
Fussbodenmosaiken Griechen1ands, Zeitschrift fiir
Kirchenge'schichte, LIX. Heft 1,105 κέ. Τὴν συμβο-
λὴν τοῦ Βυζαντίου διὰ τὴν Ἀναγέννησιν ἐκτενῶς ἐξή-
τασαν ὃ Ρ11. Schweinfurth, Geschichte der russi-

schen Ma1erei im Mitte1a1ter, Haag 1930, 354 κέ.
Die Antike 1933, 105 κἑ. καὶ ὁ W. Jacob, Der
Einfluss des Morgen1andes auf das Abend1and
wfihrend des Mitte1a1ters, Hannover 1924.

4 ‘H εἰκονογραφικὴ σχέσις τῶν διαφόρων περιόδων
κατὰ τὴν ὄψιμον ἀρχαιότητα ἐξετάζεται κυρίως ὑπὸ
τοῦ G. Rodenwa1dt, Eine spéitantike Kunststré-
mung in Rom, RM 36-37, 1921-22, 80 κἑ. Η ἐξέτασις
τοῦ θέματος τούτου θὰ διέχεε πλῆρες φῶς εἰς πλεῖστα
σκοτεινὰ σημεῖα τῆς βυζαντινῆς ἀρχαιότητος καὶ θὰ
καθώριζε τὰς σχέσεις αὑτῆς πρὸς τὰς προηγηθείσας
περιόδους. Πρὸς τούτοις θὰ κατεδείκνυε τὸν ἐκπολιτι-
στικὸν καὶ καλλιτεχνικὸν ρόλον τοῦ Βυζαντίου διὰ τὴν
μετέπειτα κυρίως ἐποχὴν καὶ θὰ συνέβαλλε τὰ μέγιστα
εἰς τὸν καθορισμὸν τῶν καλλιτεχνικῶν σχέσεων Ἐθνι-
σμοῦ καὶ Χριστιανισμοῦ. Αὶ ἀνωτέρω ἀναφερθεῖσαι
ἐργασίαι ὡς καὶ ἡ ἐσχάτως ὑπὸ τοῦ Ε. Weigand
ἐν ΒΖ 41, 1941, 104 κἑ. δημοσιευθεῖσα ἐκτενὴς
κριτικὴ μελέτη ἐπὶ τῶν ἔργων τοῦ J.Wi1pert καὶ
F. Gerke περὶ τῶν ρωμαϊκῶνσαρκοφάγων τῆς χρι-
στιανικῆς ἐποχῆς πολλὰ θὰ συμβάλουν εἰς τὴν ἐπίλυσιν
τοῦ προβλήματος τῶν καλλιτεχνικῶν-εὶκονογραφικῶν
σχέσεων κλασσικῆς - ρωμαϊκῆς καὶ χριστιανικῆς - βυζαν-
τινῆς ἀρχαιότητος.

7
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νικῆς, πρωτοβυζαντινῆς καὶ βυζαντινῆς περιόδου άφ᾿ ἑτέρου, εἶναι μᾶλλον τυπολογική,

ἐμφανιζομένη ἐντονώτερον εἰς περιόδους, καθ᾿ ἃς ἐν τῷ χριστιανικῷ κόσμῳ ἐπικρατοῦν

ἐλευθεριάζουσαι καὶ μεταρρυθμιστικαὶ ἀρχαὶ ἔν τε τῇ ἐκκλησιαστικῇ φιλολογίᾳ καὶ

τέχνῃ ἢ ἐκεῖ, ὅπου τὰ θέματα, κατὰ τὸ πλεῖστον κοσμικά, ὑπηρετοῦν καθαρῶς ἐξωεκκλη-

σιαστικὰς ἀνάγκας 1.

Δύο τινὰ θὰ ἠδύναντο νὰ βοηθήσουν ἡμᾶς εἰς τὴν κατάταξιν τοῦ ἡμετέρου πινα-

κίου καὶ τῆς ὁμάδος αὐτοῦ τεχνοτροπικῶς, χρονολογικῶς καὶ τοπικῶς εἰς ὡρισμένον

κύκλον καὶ ὁμάδα τῶν ἔργων τῆς τορευτικῆς. cH ὕπαρξις ἐπὶ τῶν πινακίων σφραγῖδος

καὶ ἡ γνῶσις τοῦ τόπου εὑρέσεως αὐτῶν. Ἀλλ᾿ οὐδὲν τούτων ὑπάρχει. Ἐπομένως

λεπτομερὴς μόνον τεχνοτροπικὴ καὶ μορφολογικὴ τῶν παραστάσεων ἀνάλυσις θὰ

προσεγγίσουν ἡμᾶς πρὸς τὴν ἀλήθειαν.

Η παράστασις τοῦ πινακίου 1, καταλαμβάνουσα, ὡς ἐλέχθη, ὅλην τὴν ἐπιφάνειαν

τοῦ ὁμφαλοῦ, βαίνει ἐκ δεξιῶν πρὸς τὰ ἀριστερά.

‘H σχέσις παραστάσεως καὶ χώρου εἶναι τοιαύτη ὥστε οὗτος στερεῖται διαφόρων

ἐπιπέδων. Χῶρος ἐνταῦθα μετὰ τῶν χαρακτηριστικῶν αὐτοῦ τριῶν διαστάσεων δὲν

ὑφίσταται, μόνον ἐπίπεδος ἐπιφάνεια, τὴν ὁποίαν ὁ τεχνίτης ἐκμεταλλεύεται κατὰ βού-

λησιν ὡς ἔχων τὴν δυνατότητα διὰ τοῦ ἀναγλύφου νὰ ἐπιτύχῃ ὅ,τι ἐπιθυμεῖ. Ὡς ἐκ

τούτου ἀγνοοῦνται ἐπὶ τοῦ ἡμετέρου πινακίου πάντες οἱ τρόποι προοπτικῆς, οἱ ἐπικρα-

τήσαντες κατὰ τὴν ὄψιμον ἀρχαιότητα καὶ τὴν πρωτοβυζαντινὴν περίοδον 2. Ο ἡμέ-

τερος τεχνίτης βασίζεται μόνον εἰς τὴν συνήθη παρ᾿ ἀναγλύφοις ἀρχὴν τῆς σκιᾶς καὶ

τοῦ φωτός, ἐπιτυγχανομένης δί ἐκβαθύνσεως ἢ ἀναλόγου ἐξοχῆς τῆς σφυρηλάτου

μεταλλίνης ἐπιφανείας καὶ τοῦτο εἰς τὰ ἀνατομικῶς μόνον ἐμφανῆ μέρη τοῦ σώματος,

ἐν τῇ σχέσει χώρου καὶ παραστάσεως. Ἐπὶ τοῦ πινακίου Μπενάκη ἀπεδόθη ἰδιαιτέρα

ὅλως σημασία εἰς τὴν παράστασιν αὐτὴν καθ᾿ ἑαυτήν, οὕτως ὥστε ἡ ὑποτιθεμένη

θάλασσα, ἐντὸς τῆς ὁποίας ζοῦν καὶ κινοῦνται οἱ ἰχθύες καὶ τὰ ὁστρεὡδη, οὐδόλως ῦπο-

δηλοῦται, ὡς συνήθως, ἀλλὰ τὰ ἔμψυχα ἔχουν διακοσμητικὸν χαρακτῆρα, ὡς τοῦτο συμ-

1 Α. Vassi1iev, Histoire de 1’empire byzantin. ἐπιφανείας. Πβλ. R. De1brfick, ἔἄ. πίν. 13. Η

Paris, 1932, I, 283 κἐ. Ἐκτενῶς πραγματευόμεθα τὸ θέμα

τοῦτο εἰς ἰδιαιτέραν «Περὶ τῆς τέχνης ἐπὶ τῆς ἐποχῆς

τῆς εἰκονομαχίας» μελέτην, τὴν ὁποίαν ἐλπίζομεν προ-

σεχῶς νὰ δη μοσιεύσωμεν.

2 Περὶ τῆς ἐφαρμογῆς διαφόρων τρόπων ἀποδό-

σεως καὶ ἰδιαιτέρως «σμικρύνσεως» καὶ «ἀμυδρᾶς ἰχνο-

γραφήσεως» κτλ. πρβ. G. Rodenwa1dt, JdI. 37, 1922,

30 κἐ. ἔνθα πραγματεύται τὸ θέμα τοῦτο ἐξ ἀφορμῆς

τοῦ ἐν Βελιγραδίῳ καμέου. Ἐκτὸς τῆς λίαν διαδεδομέ-

νης «προοπτικῆς πτηνοῦ», τῆς ὁποίας ὡραῖον παρά-

δειγμα παρουσιάζει ἡ ἐσχάτως ἀνακαλυφθεῖσα σαρκο-

φάγος τοῦ Ludus Magnus ἐν Museo Naziona1e Ro-

mano, AA 1940, I/IV, 447 κἑ. εἰκ 21 καὶ τὴν ὁποίαν

συναντῶμεν ἐπὶ πλείστων βυζαντινῶν ὑπατικῶν διπτύ-

χων πρβ. R. De1brfick. Die Konsu1ardiptychen 1929,

107 κἑ, 123κἑ. πίν. 9-12, 17-21., συναντῶμεν ἐπὶ τῶν

αὐτῶν διπτύχων καὶ «προοπτικὴν βάθους»> διὰ κλιμα-

κωτῆς κατατάξεως τῶν σκηνῶν ἢ τῆς σκηνῆς ἐπὶ τῆς

προοπτικὴ αὐτὴ ἀρχὴ ἐφηρμόσθη κατὰ προτίμησιν εἰς

τὰς πρωτοχριστιανικὰς σαρκοφάγους. F. Gerke, Die

christ1ichen Sarkophage der vorkonstantinischer

Zeit. Ber1in 1940 ἐν Sachregister 322, πίν. 12-20,1 ὡς

καὶ εἰς ἔργα τῆς τορευτικῆς καὶ μικροτεχνίας τῆς κυ-

ρίως βυζαντινῆς περιόδου. Πρβ. L. Matzu1ewitsch,

ἔ. (i. Παραδείγματα τῆς προοπτικῆς «ἀμυδρᾶς ἰχνο-

γραφήσεως» καὶ «σμικρύνσεως» ἔχομεν ἐπίσης πλεῖστα

ὅσα. Τὴν Βάσιν τῶν Δεκενναλίων π.χ., τὸ Τόξον τοῦ

Γαλερίου, ἀμφότερα τῆς ἐποχῆς τῆς Τετραρχίας. Η. Ρ.

L’Orange. Ein tetrarchisches Denkma1 auf dem

Forum Romanum, RM 53, 1938, 1 κἑ. πίν 1,2,3. H.

v. Schiinebeck, ΒΖ XXXVI, 1937, 362κέ. Πολλὰς

σαρκοφάγους τῆς ἐποχῆς τοῦ Μεγ. Θεοδοσίου, ἔργα το-

ρευτικῆς, R. De1brfick, ἔ.ἀ. πίν. 62 ἔνθα ἐπὶ τοῦ

μινσουρίου τοῦ Μεγ. Θεοδοσίου τὰ φυτὰ τοῦ δευτέρου

ἐπιπέδου ἀπεδόθησαν μόνον δί ἀμυδρᾶς ἰχνογραφή-

σεως. L. Matzu1ewitsch, ἔ.ἀ. πίν. 1, 14, 37, 38, 41.
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βαίνει ἤδη εἰς πλεῖστα χρονολογη μένα ἔργα τῆς τορευτικῆς. Ταῦτα δέον μᾶλλον νὰ ἐκλη-

φθοῦν ὡς σύμβολα θαλασσίας σκηνῆς, ἀποτελοῦντα πάλαι ποτὲ μετὰ τῆς κυρίως παρα-

στάσεως ὀργανικὸν σύνολον, ὀλίγον δὲ κατ᾿ ὀλίγον ἐκπεσόντα τοῦ κυρίου αὑτῶν προο-

ρισμοῦ, ἀπετέλεσαν ἁπλοῦν διάκοσμον, ὡς τοῦτο παρατηρεῖται ἐπὶ τοῦ ἀργυροῦ ἀμφο-

ρέως τοῦ Conceti τῆς Μολοσσίας 1 καὶ ἐπὶ τοῦ χερνίβου μετὰ παραστάσεως νηρηίδων

τοῦ Ermitage 2.
Παρὰ τὸν μορφολογικὸν ἐκφυλισμόν, τὸν ὁποῖον παρουσιάζει ἐπὶ τοῦ προκειμένου

τὸ ἡμέτερον πινάκιον, δυνάμεθα ἐν τούτοις νὰ παρατηρήσωμεν, ὅτι ὑπάρχουν ἔτι ἴχνη

τινὰ τῆς παλαιᾶς παραδόσεως, ἥτις ἀπὸ τοῦ τέλους τοῦ τρίτου καὶ τῶν ἀρχῶν τοῦ τετάρ-

του αἰῶνος βαίνει φθίνουσα, παραχωροῦσα τὴν θέσιν της εἰς τὴν νέαν διαμορφουμένην

παράδοσιν, ἥτις εἶναι τὸ προϊὸν δύο διασταυρου μένων ἀντιλήψεων τῆς τέχνης, τῆς ἐλλη-

νικῆς- μεσαιωνικῆς καὶ τῆς ἀνατολικῆς. Η ἑκουσία ἐπιστροφὴ περὶ τὸ τέλος τοῦ ἀρχαίου

κόσμου εἰς τὴν πρωταρχικὴν ἀντίληψιν τοῦ ἀναγλύφου παρουσιάζει εἰς τὴν προοπτικὴν

τῆς πλαστικῆς τὴν τάσιν, καθ᾿ ἣν τὸ πᾶν παρίσταται καὶ βασίζεται ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας

καὶ ἐπ᾿ αὐτῆς καὶ μόνον στηρίζονται πάντα τὰ μέσα προοπτικῆς ἐντυπώσεως. Η πλα-

στικὴ ἐκβαθυνοῖς ἔχει ὡς σκοπὸν οὐχὶ νὰ ὁδηγήσῃ τὸ βλέμμα πρὸς τὸ βάθος, ἀλλὰ νὰ

προκαλέσῃ μόνον τὴν ἐντύπωσιν σκιώδους ἐπιφανείας, ἥτις κεῖται ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ βάθους

ὡς καὶ ἡ ἐπιφάνεια αὐτῆς ταύτης τὴς πλαστικῆς μορφῆς. Ἐξελίσσεται λοιπὸν διὰ τῆς

τεχνοτροπίας ταύτης ἡ τέχνη εἰς τέχνην καθαρῶς ἐπιφανειῶν, ἥτις χρησιμοποιεῖ

τοῦτο μὲν τὴν γραμμήν, τοῦτο δὲ τὸ σκιῶδες ἔδαφος καὶ δί ἀμφοτέρων ἐπιδιώκεται ἡ

ἀπόλυτος, εἰ δυνατόν, καθαρότης τῆς συνθέσεως 3.

Τὸ πινάκιον τῆς Ἰνοῦς κατὰ ταῦτα συγκεντροῖ πάσας τὰς ἀνωτέρω ἰδιότητας

τῆς ἀναφαινομένης ταύτης μικτῆς προοπτικῆς ἀρχῆς καὶ ὡς ἐκ τῆς ἐπὶ μέρους ἀναλύ-

σεως ἐξάγεται, συγγενεύει ἀπολύτως πρὸς τὰ προϊόντα τῆς τέχνης τῆς προιούσης ὀψί-

μου ἀρχαιότητος.

Ο τύπος τῆς Ἰνοῦς, καθημένης ἐπὶ τοῦ ἰχθυοκενταύρου, παρουσιάζει πλεῖστα

κοινὰ ση μεῖα ἐπὶ ἰχθυοκενταύρων νηρηίδων 4, τῆς Εὐρώπης ἐπὶ τοῦ ταύρου 5, τῆς

Ἀφροδίτης ἐπὶ τοῦ κιβωτιδίου τῆς Projecta 6. Ἀλλ᾿ ἤδη ἐπὶ τῶν ρωμαϊκῶν ἔργων

τέχνης, μολονότι πολλάκις συμπτωματικῶς, ἤρχισε νὰ παρουσιάζεται ἀνατολίζουσά τις

παράδοσις, καθ᾿ ἣν τὰ πρόσωπα ἀλλάσσουν θέσιν καὶ ἀντὶ τῆς στάσεως κατὰ κρόταφον

1 L. Matzu1ewitsch, ἔἀ. 123 κἐ. πίν. 38-40.

2 L. Matzu1ewitsch, ἔἀ. ῦ. Nr 21. 89 κἑ., πίν. 21.

Η ἀπομάκρυνσις ἐκ τῆς φυσικότητος, τὴν ὁποίαν

παρουσιάζουν ἐνιαχοῦ τὰ ἔργα τῆς τορευτικῆς παρατη-

ρεἷται καὶ εἰς τὴν τεχνοτροπίαν τῶν ψηφιδωτῶν δαπέ-

δων τοῦ ἕκτου καὶ τοῦ ἑβδόμου αἰῶνος, ὡς εἶναι π.χ-

τὸ ψηφιδωτὸν δάπεδον τοῦ Ὑψηλομετώπου τῆς Λέσβου.

Ἰδὲ καὶ ἕτερα παραδείγματα ὡς καὶ τὴν τεχνοτροπικὴν

ἐξέλιξιν αὐτῶν ἐν S. Pe1ekanidis, Die friihchrist1i-

Chen Fussbodenmosaiken Griechen1ands. Ὑπὸ ἐκ-

τύπωσιν.

3 G. Rodenwa1dt, W61ff1ins Grundbegriffe und

die antike Kunst, Zeitschr. ffir Aesthetik 11nd A11—

gemeine Kunstwissenschaft XI, 1923, Heft 4, 437.

4 A. Rumpf, ἔἀ. Γενικῶς περὶ τῶν ἰχθυοκενταύ-

ρων, νηρηίδων, θαλασσίου θιάσου καὶ τῶν συγγενῶν

παραστάσεων εἰς τὴν τέχνην πρβ. Rumpf, ἔ-ἀ.

5 W. Technau, Die Stiergc’jttin, JdI 1937, 76 κἐ.

Ν. Παπαδάκι, Ἐκτύπωμα πήλινον Εὐρώπης ἐκ Κρήτης,

Ἐπιτύμβιον Χ. Τσούντα. Ἀθῆναι 1940, 452 κἑ.

6 O. M. Da1ton, Cata1ogue of Ear1y Christian

Antiquities in the British Museum, 61 κέἀρ. 304,

πίν. XV.
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ὀλίγον κατ᾿ ὀλίγον λαμβάνουν ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας θέσιν κατενώπιον 1. Ἐνῶ δμωῇ

ἐφαρμοζομένη αὕτη ἀρχὴ διὰ διαφόρων προοπτικῶν δυνατοτήτων παρὰ τοῖς ἀρχαιοτέ-

ροις ἔργοις πραγματοποιεῖται καλλιτεχνικῶς ἀνεπιλήπτως, κατὰ τοὺς χρόνους τῆς ὀψί-

μου ἀρχαιότητος καὶ τὴν μετὰ ταύτην περίοδον, ἐπιτυγχάνεται εἰς βάρος τῆς φυσικό-
τητος τοῦ σώματος καὶ γενικῶς τῆς ὅλης παραστάσεως. Τῆς Ἰνοῦς καθη μένης ἐπὶ τοῦ

ἰχθυοκενταύρου φυσιολογικῶς ὤφειλε νὰ ἀποδοθῇ καὶ τὸ ἄνω μέρος τοῦ σώματος

αὐτῆς, ἂν ὄχι τελείως πλαγίως, τοὐλάχιστον ὄμως εἰς στάσιν τριῶν τετάρτων.

Ἀντιθέτως συμβαίνει ἐνταῦθα. Τὸ μὲν ἄνω μέρος τοῦ σώματος τῆς Ἰνοῦς ἀπεδόθη

σχεδὸν κατενώπιον, ἡ δὲ κεφαλὴ αὐτῆς κατὰ κρόταφον, κατὰ τὴν ἀντίθετον πρὸς τοὺς

πόδας καὶ πρὸς τὴν κίνησιν τῆς ὅλης παραστάσεως κατεύθυνσιν. Ἐπίσης ὁ ἀριστερὸς

ποὺς τῆς Ἰνοῦς, ὅστις ἔχει κίνησιν ὁμόρροπον πρὸς τὴν ὅλην κίνησιν τῆς παραστάσεως,
δὲν εὑρίσκεται ἐν φυσιολογικῇ ἀναλογίᾳ μετὰ τοῦ ἄλλου σώματος.

«Η μορφὴ αὕτη τῆς στάσεως τοῦ σώματος καὶ τῶν ἀναλογιῶν τῶν ἐπὶ μέρους

μελῶν αὐτοῦ συνεχίζει ἀρχαίαν ἀνατολίζουσαν παράδοσιν, ἥτις παραλλήλως μετὰ τῆς

εὐρωπαϊκῆς ὑπάρχουσα, ἐκδηλοῦται ἐπανειλημμένως εἴς τε τὴν Ἀνατολὴν καὶ τὴν

Δύσιν εἰς τὴν μνημειώδη τέχνην 2, τὴν μικροτεχνίαν 3, ἐπὶ νομισμάτων καὶ τὴν λαϊ-

κὴν τέχνην. Αἱ φιάλαι τῆς Monza 5, τὸ κιβώτιον τῆς Projekta ἐν Λονδίνῳ 6, διὰ νὰ

περιορισθῶμεν εἰς ὀλίγα συγκεκριμένως παραδείγματα, παρουσιάζουν μερικὰς ἀναλο-

γίας πρὸς τὰς τῆς Ἰνοῦς 7. Ἰδιαιτέρως αϊ θέσεις σώματος καὶ κεφαλῆς, τοῦ μὲν κατε-

νώπιον τοῦ δὲ πλαγίως, ἐξαίρουν καὶ τονίζουν τἇὸ στιγμιατον, ὅπως πρὸς τοῦτο συμβάλ-

λουν, ὡς κατωτέρω θὰ ἴδωμεν, καὶ πλεῖσται ἐκ τῶν λεπτομερειῶν τῆς παραστάσεως,
Η διάταξις αὕτη τῆς κεφαλῆς ἐν σχέσει πρὸς τὸ σῶμα δὲν εἶναι ἄγνωστος κυρίως εἰς

1 Η τοιαύτη τάσις ἀπαντῶσα κατ᾿ ἀρχὰς ἐπὶ Τίτου,

μετὰ τὴν ἧτταν καὶ καταστροφὴν τῆς Ἱερουσαλήμ (70

μ. Χ.), συναντᾶται ἐπὶ τοῦ ἀναγλύφου εἰς τὸ τετράπυ-

λον τῆς Leptis Magma, P. Romane1i. Negrie Magma,

εἰκ. 38. Noack, Die Antike I, 1925, 207, εῖκ. 1.

M.Wegner, Die kunstgeschicht1iche Ste11ung der

Marcussau1eJdI 46, 1931, 61 κἑ., καὶ ἐξακολουθεῖ

ἔτι καταφανέστερον ἐπὶ τῶν σαρκοφάγων Ι, II τῶν κυ-

νηγίων τῶν λεόντων ἐν Pa1azo Mattei, ἐν Pa11azo

Rospig1iosi, ἐπὶ τῶν σαρκοφάγων τοῦ Μουσείου Tor-

1onia, ἐπὶ τῆς σαρκοφάγου τοῦ Πλωτίνου ἢ τῶν φιλο-

σόφων ἐν Λατερανῷ κ. ἄ Γενικῶς περὶ τῆς ἐξελίξεως

τῆς ρωμαϊκῆς τέχνης καὶ τῶν ρευμάτων, ἅτινα ἐπέδρα-

σαν ἐπ᾿ αὐτῆς, πρβ. G. Rodenwa1dt,Ἰd1 51, 1936, 106,

πίν. 2-6. Η συνέχισις τῆς ἀνατολικῆς τεχνοτροπίας ἐξα-

κολουθεῖ μετὰ προϊούσης τάσεως καὶ κατὰ τὴν ὄψιμον

καὶ βυζαντινὴν ἀρχαιότητα οὐχὶ τόσον ἕνεκα καλλιτε-

χνικών ἐπιδράσεων τῆς Ἀνατολῆς ἐπὶ τῆς Δύσεως ὅσον

ἕνεκα πνευματικῆς ἐξισώσεως τῶν δύο κόσμων. Η.

Lietzmann, Das Prob1em der Spatantike, FuF 4,

1928, 225. Τοῦ αὐτοῦ, Das Prob1em der Spatantike,

S. B. Ber1. 1927, 324 κἑ. G. Rodenwa1dt, Ara Pacis

und S. Vita1e. BJb 133, 1928, 228 κἐ. Η. Ρ. L’Orange,

Der spz'itantike Bi1dschmuck des Konstantins.

bogen, Ber1in 1939, 202 κέ, ἔνθα καὶ ἡ πλουσία

ἐπὶ τοῦ θέματος βιβλιογραφία. Τελευταίως G. Roden-

wa1dt, JdI 55, 1940. 83 κἑ. ὅπου ὄμως παρὰ τὰς μέχρι

τοῦδε ἐπὶ τοῦ προκειμένου ἀντιλήψεις του, ἐμβλέπει εἰς

τὰς κεντρικὰς συνθέσεις ρωμαϊκὴν παράδοσιν.

2 G. Rodenwa1dt, BJb 133, 1928, 228 κἐ. Μ. Ro-

stovzeff, Antike dekorative Ma1erei in Sfiden Rus-

s1ands, Petersburg 1914 πίν. 78, 79. Τοῦ αὐτοῦ, JHS

39, 1919, πίν. 8.
3 G. Rodenwa1dt, JdI 37,1922, 17 κέ. Α. Ven—

turi, Storia de11’arte Ita1iana 1, Mi1ano 1901, εἰκ-

460.
4 Μ. Bernhart, Handbuch zur Miinzkunde der

rémischen Kaiserzeit. Ha11e 1926, πίν. 5, (19.126,

ἀρ. 13.11, (19.2 κἑ. F. Gnachi, Guida numismatica

universa1e Π, Mi1ano 1889, πίν 3, 4, 6. 10, 11, 14,

16-20. G. Rodenwa1dt, BJb 138, 1928, 228 κἐ.

5 Zap. Arch. Obsc. 12, 1901, 3/4, 189.

6 Ο. Μ. Da1ton, ἔἀ-

7 Η ἀνατολίζουσα αὕτη τεχνοτροπία, ὡς ἀνωτέρω

εἴδομεν, ὑπεισῆλθεν εἰς πάσας τὰς μορφὰς τῆς βυζαντι-

νῆς τέχνης καὶ ἐπέδρασε μεγάλως ἐπ᾿ αὐτῆς. Ο ἕκτος

αἰὼν διὰ τοῦ ψηφιδωτοῦ τοῦ Ἰουστινιανοῦ καὶ τῆς Θεο-

δώρας ἐν Ἅγίῳ Βιταλίῳ ὑποτάσσεται ὁριστικῶς εἰς τὴν

τεχνοτροπίαν ταύτην, ἥτις ἐντεῦθεν λαμβάνει ἐν τῇ

βυζαντινῇ τέχνῃ τὴν ὁριστικὴν μορφήν της.
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τὴν τορευτικὴν τῆς πρωτοβυζαντινῆς περιόδου 1. Οἱ καλλιτέχναι ἠρέσκοντο εἰς τὴν

ἐφαρμογὴν τοῦ τύπου τούτου ούχὶ μόνον εἰς τὰς ἀφηγηματικὸν χαρακτῆρα ἐχούσας

παραστάσεις, ἔνθαἡ σημασία τῆς φυσικότητος κατὰ τὸ μᾶλλον ἦττον εἶναι δευτε-
ρεύουσα, ἐπιζητεῖται δὲ ἡ ἔκφρασις καὶ ἡ ζωή, ἔστω καὶ ἐπὶ θυσία τῶν καλλιτεχνικῶν
ἀναλογιῶν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰς λατρευτικὰς καὶ ἐπισήμους παραστάσεις. Τῆς τελευταίας
περιπτώσεως ὡραῖον παράδειγμα ἔχομεν τὸν λειτουργικὸν δίσκον τῆς Riha, ἔνθα ὁ
μεταλαμβάνων τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ Ἰησοῦς, παρὰ τὴν στάσιν τοῦ σώματος, ἥτις εἶναι
πλαγία, ἔχει τὴν κεφαλὴν ἐστραμμένην εἰς στάσιν τριῶν τετάρτων 2.

Ὅλως ἐπιπολαίως καὶ ἄνευ οὐδεμιᾶς ἀνατομικῆς ἀκριβείας παρεστάθη ὁ μικρὸς
Μελικέρτης, τὸν ὁποῖον θὰ ἦτο ἀδύνατον ἐκ τῆς παραστάσεως καὶ μόνον νὰ χαρακτηρίσῃ
τις ὡς βρέφος, ἐὰν δὲν παρίστατο θηλάζων. Ο θεώμενος αὐτὸν ἔχει τὴν ἐντύπωσιν ὅτι
πρόκειται περὶ μικρογραφίας φυσιολογικῶς ἐνηλίκου ἀνθρώπου. Ἐπίσης αἱ δυσανα-
λογίαι μεταξὺ τῶν μελῶν τοῦ σώματος δὲν ἐλλείπουν, τὸ δὲ πρόσωπον αὐτοῦ κατὰ τὸ
ἥμισυ κεκαλυμμένον διὰ τῶν μακρῶν δακτύλων τῆς μητρός του, ὡς στοιχεῖα αὐτοῦ ἔχει
μίαν μικρὰν καὶ δί ὀξέος ὀργάνου ἐκβάθυνσιν, ἥτις ἀντιπροσωπεύει τὸν ὀφθαλμόν.

Ἀντιθέτως τὰ πρόσωπα τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ ἰχθυοκενταύρου πλαστικῶς ἀπεδόθησαν
κανονικῶς ὅσον ἀφορᾷ τὰς σχέσεις μεταξὺ μετώπου, ἀρκούντως στενοῦ, παρειῶν, ρινός,
ὀφθαλμῶν. Τὸ στόμα τῆς Ἰνοῦς δὲν διακρίνεται λόγῳ ἴσως τῆς κακῆς διατηρήσεως τοῦ
πινακίου, τοῦ ἰχθυοκενταύρου ὄμως εἶναι κανονικόν, μικρόν, μὲ παχέα χείλη, τὰ ὁποῖα
τονίζουν ἔτι περισσότερον δί ἰσχυρᾶς σκιᾶς τὴν ρινοχειλικὴν αθλακα. Οἱ ὀφθαλμοὶ
μεγάλοι ἀμφοτέρων, ἀπεδόθησαν πλαστικῶς καὶ μεθ᾿ ὅλων τῶν λεπτομερειῶν. Ο βολ-
βός,ἡ κόρη καὶή ἷρις διακρίνονται καθαρῶς ἀπ᾿ ἀλλήλων ἄνευ τῆς χρήσεως ὀξέος
ὀργάνου, τοῦ ὁποίου ἄλλωστε γίνεται ὑπέρμετρος χρῆσις εἰς τὸν ἰχθυοκένταυρον διὰ
τὴν ἀπόδοσιν τοῦ ὠτὸς αὐτοῦ, τοῦ ὁποίου μόνον ἡ ἕλιξ διακρίνεται ἐν σχήματι ἡμισε-
λήνου. Ἐξαιρετικῶς ἐτονίσθησαν εἰς ἀμφότερα τὰ πρόσωπα οἱ δακρυγόνοι ἀσκοὶ ἐκ
τῶν ὁποίων μετάβασις εἰς τὰς καλῶς ἀποδοθείσας παρειὰς γίνεται κανονικῶς καὶ
ὁμαλῶς, ὡς ὁμαλῶς καὶ κανονικῶς γίνεται καὶή μετάβασις ἀπὸ τῶν παρειῶν εἰς τὸν
λαιμὸν καὶ ἀπ᾿ αὐτοῦ πάλιν εἰς τὸν κορμόν.

Μολονότι ὁ τεχνίτης προσπαθεῖ ἐνταῦθα νὰ μιμηθῇ τεχνοτροπικῷ τὰ ὑπάρχοντα
ἀρχαιότερα ἔργα, ἴσως μάλιστα καὶ τὸ πρότυπον, τὸ ὁποῖον ἀντιγράφει, ἐν τούτοις ἡ ἀδυ-
ναμία του, ἀφ᾿ ἐνός, ἕνεκα ἴσως τῆς κατὰ καιροὺς διακοπτομένης τεχνικῆς παραδόσεως,
καὶ ἡ τάσις τῆς ἐποχῆς του ἀφ᾿ ἑτέρου καταπνίγουν τὴν καλλιτεχνικήν του θέλησιν. Η
προσπάθεια τοῦ καλλιτέχνου,ἡ παρατηρηθεῖσα εἰς τὴν ἀπόδοσιν τοῦ προσώπου, ἐξακο-

1 L. Matzu1ewitsch ἔ. ἀ. 56.

2 Η. Brehier, Les trésors d’argenterie syrienne

et 1’éco1e artistique d’Antioche,Gaz. BA.3, 1920, 17

xéCh. Dieh1, L’éco1e artistique d’Antioche et 1es

trésors d’ argenterie syrienne, Syria 2, 1921, 85 κἐ.

πίν. XIV. C. Duthuit - F. Vo1bach - Sa11es G. Art

byzantin, Paris, 62, πίν. 56.

Αἱ ἀφηγηματικὸν χαρακτῆρα ἔχουσαι συνθέσεις, πα-

ραβλέπουσαι ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τὴν φυσικότητα, ἐπιζη-

τοῦσι τὴν ἔκφρασιν καὶ ζωὴν ἔστω καὶ ἐπὶ θυσία τῶν

καλλιτεχνικῶν ἀναλογιῶν. Ἐὰν παραλείψωμεν τὴν μι-

κροτεχνίαν, τὴν μικρογραφίαν, καὶ τὴν μνημειώδη ψηφι-

δωτὴν διακοσμητικήν, καὶ περιορισθῶμεν εἴς τινα μό-

νον ἔργα τορευτικῆς θὰ παρατηρήσωμεν τὰς πλέον

ἀπιθάνους καὶ τολμηρὰς λύσεις προοπτικὰς καὶ ἀνατο-

μικάς. L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. 5, 89 κἐ. πίν. 19, 20

σ. 132 κἑ. πίν. 38,39. εἰκ. 43. σ. 134 κἑ. Πιν. 44-46.

Ἐπομένως ἡ κατὰ κρόταφον θέσις τῆς κεφαλῆς τῆς
Ἰνοῦς δὲν εἶναι εἰμὴ φυσιολογική.
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λουθεῖ καὶ διὰ τὰ σώματα τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ ἰχθύοκενταύρου, ἀλλ᾿ ὡς ἐκεῖ, παρὰ τὴν

προσπάθειάν του, ἐν πολλοῖς ἀπέτυχεν, οὕτω καὶ ἐνταῦθα καὶ μάλιστα εἰς τὴν ἀνατομι-

κὴν ἀπόδοσιν τοῦ σώματος τῆς Ἰνοῦς.

Σῶμα, ὡς ὀργανικὸν σύνολον, δὲν διακρίνεται. Η προοπτική, τὴν ὁποίαν ἐπιδιώ-

κει νὰ ἐπιτύχῃ, λόγῳ τῆς ἐλαφρᾶς κεκλιμένης στάσεως τῆς θηλαζούσης Ἰνοῦς, γίνεται

ἀφορμὴ οὕτως ὥστε τὰ μέλη τοῦ σώματος νὰ παρουσιάζωνται ἐν μέρει δυσανάλογα

πρὸς ἄλληλα. Οὕτως ἐκ τῶν μαστῶν 6 δεξιὸς μὲν φύεται μετὰ τὸν λαιμὸν καὶ κατὰ τὸ

ἥμισυ ὑπὸ τὴν μασχάλην, ἐνῷ 6 ἕτερος, ἐξ οὗ θηλάζει 6 Μελικέρτης, εὕρηται Χαμῆλα

τερον. Αἱ χεῖρες, ἡ μὲν δεξιὰ εἶναι σχεδὸν ἀτροφική, ἐνῷ ἡ ἀριστερὰ εἶναι μακρὰ καὶ

σαρκώδης. Ἀμφότεραι καταλήγουν εἰς τέσσαρας μακροὺς κατὰ τὸ σχέδιον δακτύλους,

οἵτινες ἀπεδόθησαν οὐχὶ πλαστικῶς, ἀλλὰ γραμμικῶς διὰ τῆς χρησιμοποιήσεως ἁπλοῦ

καὶ ἀτέχνου περιγράμματος. Ο γυμνὸς ποῦς τῆς Ἰνοῦς, κυρίως ἀπὸ τῆς κνήμης, παρου-

σιάζει τὰ αὐτὰ χαρακτηριστικὰ πρὸς τὴν δεξιὰν χεῖρα, τὸ δὲ κατώτατον ἄκρον αὐτοῦ

μετὰ τὰ σφυρὰ ἐκφεύγει τελείως τῆς ἀνατομίας τοῦ ἀνθρωπίνου σώματος.

Συγγένειαν πρὸς τὴν τεχνοτροπίαν τοῦ ἡμετέρου πινακίου, ὡς μέχρι τοῦδε ἀνε-

λύθη, παρουσιάζει ὡς ἐν τοῖς καθόλου-σχέσις χώρου καὶ παραστάσεως-οῦτω καὶ ἐν

τοῖς ἐπὶ μέρους, 6 ἀπὸ τὴν σφραγῖδα κατὰ τὸν ἕβδομον αἰῶνα χρονολογούμενος κάδος

τῆς Βιέννης 1, Η Ἀφροδίτη ἐπὶ τοῦ κάδου τούτου παρουσιάζει τὰ αὐτὰ χαρακτηρι-

στικὰ ὡς καὶ ἡ ἡμετέρα Ἱνώ. Η ἀπόδοσις, ὡς ἐκεῖ, καὶ ἐνταῦθα βασίζεται ὅχι τόσον

ἐπὶ τῶν λεπτομερειῶν τοῦ προσώπου ὅσον εἰς τὴν γραφικὴν καὶ συνοπτικὴν ἀπόδο-

σιν. Αἱ αὐταὶ ἀναλογίαι παρατηροῦνται καὶ εἰς τὴν διαμόρφωσιν τῶν λοιπῶν μερῶν τοῦ

σώματος, καὶ ἰδιαιτέρως εἰς τὰς χεῖρας καὶ τοὺς δακτύλους. Ἐκ τῆς ὅλης κακοτρόπου

ἐκτελέσεως, δί ἧς παρεστάθη ἡ Ἰνώ, ἐξαίρεσιν ἀποτελεῖ ἡ κόμη αὐτῆς, ἥτις ἀντιγράφει

ἑλληνικὸν-κλασσικὸν πρότυπον ὑπενθυμίζουσα τὴν κόμμωσιν τῆς ἱερείας ἐπὶ τοῦ διπτύ-

χου Nicomachorum—Symmachorum 3, τῆς Ὑγείας τοῦ διπτύχου Ἀσκληπιοῦ-Ὑγείας 4,

ἀλλὰ κυρίως τῆς ἱερείας τοῦ Ἀσκληπιοῦ τοῦ δίσκου Stroganoff, τῆς τρεφούσης τὸν

ὄφιν 5. Κατ᾿ αὐτὴν 6 τεχνίτης ἀποφεύγει τὰς λεπτομερείας τῆς τακτοποιήσεως τῶν

τριχῶν, διαχωρίζων ταύτας εἰς βοστρύχους μᾶλλον σχη ματικῶς, ἐνῷ 6 ἡμέτερος, παρὰ τὰς

1 J. Arneth, Die antiken Go1d - und Si1bermo—

numente des k. k. Mfinz-und Antikenkabinetts in

VVien, Wien 1850, 78 κέ. ἀρ. 90. πίν. 7. Ε, F. von

Sacken - F. Kamer, Die Samm1ungen des k. k.

Mfinz - und Antikenkabinetts, VVien 1866, 337. A.

Obebesko, Le trésor de Petrosa, Paris 1889-1890, Ι,

491κέ. εἰκ. 200. O. A. Da1ton, Archiio1ogia 57, 1900,

167 κἐ. E. Smirnow. Zar. Arch, Obsc. 12, 3/4, 1901,

506. 508. S. Reinach, RR II, 134. L. Matzu1ewitsch,

ἔ. ἀ. 7, ἀρ. 14, σ. 38 κἐ. πίν. 7 - 11. Αἱ λεπτομέρειαι

τοῦ προσώπου καὶ τῶν χειρῶν, αϊ ὁποῖαι ἀπαντῶσιν εἰς

τὴν Ἀφροδίτην παρατηροῦνται καὶ εἰς ἄλλας θεὰς τῆς

παραστάσεως.ἳΩς ἐκ τούτου ἐθεωρήσαμεν ἐν τῇ συγκρί-

σει ἄσκοπον τὴν προσαγωγὴν ὅλων τῶν παραλλήλων

τοῦ αὐτοῦ κάδου.

2 Μεταχειριζόμεθα ἐνταῦθα τὸν δρον «γραφικὰς»

λαμβάνοντες τοῦτον ἐκ τοῦ «εἶδος γραφικὸν» τῆς ἑλλη-

νιστικῆς ἐποχῆς, καθ᾿ ὅ ἡ ἔκφρασις τοῦ καλλιτεχνήμα-

τος ἐβασίζετο μόνον ἐπὶ τῆς σκιᾶς, τὸ δὲ «γραφικὸν»

δὲν ἐπεζητεῖτο ὡς μέσον ἀλλ᾿ ὡς σκοπός. Πρβ. Βιτρού-

βιον 4, 4. 4. F. Sch1ikker, Schénheit des Bau-

werkes nach Vitruv ἐν Schriften zur Kunst des

A1tertums I, 1940, 81 σημ- 30- Κατὰ ταῦτα τὸ «γραφι-

κὸν» ὡς τελείως ξένον κατὰ τὴν οὐσίαν εἶναι καὶ ἄντι-

κρυς ἀντίθετον πρὸς τὸ «πλαστικόν» καὶ ἐκεῖ ἔνθα εἰσ-

χωρεῖ ἔν ἐκ τῶν δύο, ὑποχωρεῖ τὸ ἕτερον, ἀφῆνον τὴν

κυριαρχίαν εἰς τὸ ἰσχυρότερον. JdI 56, 1941, 757.

3 R. De1briick. Die Konsu1ardiptychen, 209 κἑ.

πίν. 51, εἷκ. 2ν. σ. 218, ἔνθαἡ σχετικὴ βιβλιογραφία διὰ
τὴν τεχνοτροπίαν καὶ τὴν χρονολογίαν τοῦ μνημείου.

4 R. De1brfick, ἐ ἀ. 209 κἐ- 218, πίν. 55.

5 L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. πίν. 8.
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ἐλλείψεις, τὰς ὁποίας παρουσίασε κατὰ τὴν ἐκτέλεσιν τῶν σωμάτων τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ

Μελικέρτου εἰς τὴν ταξινόμησιν τῆς κόμης,δίδει μεγάλην σημασίαν καὶ ἰδιαιτέραν προ-

σοχήν. Διαχωρίζει τὰς τρίχας εἰς λεπτοτάτας ὁμάδας καὶ ἀποφεύγων τὴν γενικότητα τὴν

παρατηρουμένην εἰς τὴν ἀρκοτρόφον τοῦ δίσκου Stroganoff, δί αἰχμηροτάτου ὀργάνου

ἐπιτυγχάνει λεπτομερεστάτην ἀπόδοσιν τῆς ταξινομήσεως τῶν τριχῶν τῆς κόμης.

Ἐὰν αῖ γυναικεῖαι μορφαὶ τοῦ Βιενναίου κάδου ἀποτελοῦν ἀντικείμενα συγκρί-

σεως μετὰ τῆς Ἰνοῦς εἰς τὰ γυμνὰ τοῦ σώματος αὐτῆς μέρη, αἱ ἀνδρικαὶ μορφαὶ τοῦ

αὐτοῦ κάδου, αἱ παριστῶσαι διαφόρους θεοὺς καὶ ἥρωας, τὸν Ἀπόλλωνα, τὸν Ἄρη,

τὸν ξΗρακλέα, ἐπιδέχονται πλήρη παραλληλισμὸν πρὸς τὸν ἀνθρώπινον κορμὸν τοῦ

ἡμετέρου ἰχθυοκενταύρου. Εἰς ἀμφότερα τὸ ἰδιαίτερον χαρακτηριστικὸν εἶναι ὁ ἐξαιρετι-

κὸς τονισμὸς τῶν διαφόρων μερῶν τοῦ κορμοῦ, ἰδιαιτέρως τῶν μυώνων, τοῦ στήθους καὶ

τῆς πλευρικῆς χώρας. Ο μυώδης κορμὸς τοῦ ἰχθυοκενταύρου ἐνθυμίζει μὲν ἀθλητικὰ

σώματα ἀνωτέρων καλλιτεχνικῶς ἐποχῶν, οὐχ᾿ ἦττον ὄμως ἡ τοιαύτη ἐντύπωσις προκα-

λεῖται μόνον, ὅταν ὁ παρατηρῶν ἀποφεύγει τὰς λεπτομερείας καὶ ἐξετάζει τὸν κορμὸν ὡς

ὅλον. Ἐν τοῖς ἐπὶ μέρους οὐδεμία τῶν μορφῶν τοῦ Βιενναίου κάδου καὶ τοῦ ἰχθυοκεν-

ταύρου ἔτυχε ἰδιαιτέρας πλαστικῆς ἐπεζεργασίας, τοῦ τεχνίτου περιορισθέντος εἰς τὴν

ἰσχυρὰν ἐντύπωσιν, τὴν ὁποίαν προκαλοῦν αϊ τονισθεῖσαι διαχωρίσεις τοῦ σκελετοῦ καὶ

τῶν μυώνων. Ὁμοιότης στενὴ ἐπίσης μεταξὺ ἰχθυοκενταύρου καὶ Ἡρακλέους ὑπάρχει

καὶ εἰς τὸν τρόπον τῆς ἀποδόσεως τῶν θηλῶν καὶ τοῦ ὀμφαλοῦ, ὁ ὁποῖος εἰς ἀμφοτέρας

τὰς περιπτώσεις τοποθετεῖται πολὺ κατώτερον τοῦ φυσιολογικοῦ σημείου, ὡς καὶ τῶν

ὤτων, ἐὰν παραβάλωμεν τὰ τοῦ ἡμετέρου ἰχθυοκενταύρου μετὰ τῶν τοῦ Ἄρεως τοῦ

αὐτοῦ κάδου 1. Διαφορὰν μόνον σχετικὴν παρουσιάζουν αἱἀνδρικαὶ μορφαὶ τοῦ Βιενναίου

κάδου πρὸς τὸν ἰχθυοκένταυρον ὅσον ἀφορᾷ τὸν τρόπον τῆς ἀποδόσεως τῶν χαρακτη-

ριστικῶν τοῦ προσώπου καὶ τῆς κόμης. Ἄλλ᾿ ἐὰν ἐξετάσῃ τις ἐπισταμένως καὶ αὐτὰ ἔτι

τὰ ἐκ πρώτης ὄφεως ἀνομοιογενῆ, θὰ καταλήξῃ εἰς τὸ συμπέρασμα ὅτι πρόκειται περὶ

τῆς αὐτῆς τέχνης καὶ τοῦ αὐτοῦ τρόπου ἀποδόσεως. Τὰ πρόσωπα τοῦ Βιενναίου κάδου

καὶ τοῦ ἡμετέρου ἰχθυοκενταύρου στεροῦνται τῆς πλαστικότητος, ἥτις παρατηρεῖται καὶ

εἰς ἔργα ἐλαφρῶς προτύπου ἀναγλύφου τοῦ τετάρτου καὶ πέμπτου αἰῶνος 2. Τὸ πρό-
σωπον τοῦ ἰχθυοκενταύρου δίδει τὴν ἐντύπωσιν ὅτι μᾶλλον ἡ γραμμή, αϊ ἐκβαθύνεις

ἢ αϊ ὑψώσεις τοῦ ἀναγλύφου διαμορφοῦν τὸ πρόσωπον, ὅτι δὲν ἀναπνέει ἐλευθέρως,

λόγῳ τῆς κανονικῆς μὲν ἀλλὰ περιέργου ρινός, τῆς μικρᾶς διὰ τῶν παχέων χειλέων ἐξα-
φανιζομένης σχεδὸν στοματικῆς τομῆς, ὡς τὸ αὐτὸ παρατηρεῖται καὶ εἰς τὸ πρόσωπον

τοῦ Ἀγχίσου τοῦ πινακίου τοῦ Kopciki, χρονολογουμένου ἀπὸ τῶν σφραγίδων αὐτοῦ
περὶ τὰ μέσα τοῦ ἕκτου αἰῶνος 3. Ἐνταῦθα ὄμως ἡ τεχνοτροπία δὲν δύναται νὰ ἀπο-
φύγῃ ἔστω καὶ τὴν μερικὴν σχηματοποίησιν, ἥτις οὐδόλως συναντᾶται ἐπὶ τοῦ προ-

σώπου τοῦ ἡμετέρου ἰχθυοκενταύρου ἐκτὸς τοῦ ὠτὸς αὐτοῦ, ὡς ἐτονίσθη ἀνωτέρω. Τὸ

1 Ἔχομεν ὐπ᾿ ὄψει τοὺς ἐκ Κύπρου χρυσοῦς «δί- τος χρονολογεῖται εἰς τὸν ἕκτον ἡ ἕβδομον αἰῶνα. Η

σκουςυ περὶ τῆς χρονολογίας τῶν ὁποίων οὐδεμία ἀμφι- τεχνοτροπία αὐτοῦ ἐπιβάλλει, νομίζομεν, ὡς χρόνον

βολία ὑπάρχει ὅτι ἀνήκουν εἰς τὸν πέμπτον αἰῶνα. Ch. ἐκτελέσεως ἀρχαιοτέραν ἐποχήν.

Dieh1, ἔ. ἀ. Ε. Brehier, ἔ. ἀ. Ἐπίσης πρβ. τὸν δί- 2 R. De1brfick ἐ. ἀ. 235 πιν. 62. πρβ. σ. 53 σημ. 2.

οκον τῆς Riha. Ch. Dieh1, ἔ. ἀ. G. Duthuit - F. 3 L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. 25 mi, 39 κἑ., πίν. 3.

Vo1bach - G. Sa11es. ἔ. ἀ. 62, πίν. 56. ‘O δίσκος οὖ-
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κοινὸν χαρακτηριστικὸν μεταξὺ τοῦ πινακίου Μπενάκη καὶ Kopciki ὡς καὶ μεταξὺ
πάντων τῶν τορευτικῶν ἔργων τῆς μετάίουστινιανείου ἐποχῆς καὶ τῆς ἐποχῆς τοῦ Ἡρα-

κλείου εἶναι συνοπτικὴ ἀπόδοσις, ἰδίᾳ τοῦ προσώπου, ἤτις ἐμφανίζεται καὶ ἐπὶ τῶν-

ὑφασμάτων τῆς Αἰγύπτου ἀπὸ τοῦ πέμπτου ἤδη αἰῶνος 1.

Ὡς ἡ κόμμωσις τῆς Ἰνοῦς ἀποτελεῖ ἐξαίρεσιν σχετικῶς πρὸς τὴν τεχνοτροπίαν
τοῦ σώματος, μιμουμένη ἑλληνικὰ-κλασσικὰ πρότυπα, οὕτω ἡ κόμη τοῦ ἰχθυοκενταύ-
ρου ἐξέρχεται, ἀπὸ ἀπόψεως τεχνοτροπίας καὶ διατάξεως, τοῦ κύκλου τοῦ δευτέρου

ἡμίσεος τοῦ ἕκτου καὶ τῶν ἀρχῶν τοῦ ἑβδόμου αἰῶνος, ἐποχὴν εἰς ἣν διὰ τῆς συγκρί-
σεως καὶ τοῦ παραλληλισμοῦ ἀναγκαζόμεθα νὰ τοποθετήσωμεν τὸ ἡμέτερον πινάκιον.

Η κόμη τοῦ ἰχθυοκενταύρου ἐνθυμίζει ἐκ πρώτης ἀρχῆς τὴν κόμμωσιν τῶν σωματο-

φυλάκων ἐπὶ τῶν μινσουρίων τοῦ Θεοδοσίου ἐν Μαδρίτῃ καὶ τοῦ Ἀσπὰρ ἐν Ρώμῃ 2,

ὡς ἀπομίμησις ἐκ τοῦ φυσικοῦ, ὡς τυπικὴ δηλονότι κόμμωσις τῶν ἐκ Βορρᾶ προερχο-

μένων μισθοφόρων. Η τοιαύτη κόμμωσις ἐξακολουθεῖ καὶ εἰς τοὺς μετέπειτα αἰῶνας
ὡς χαρακτηριστικὸν τῶν σωματοφυλάκων τοῦ Σαοὺλ ἐπὶ τῶν δίσκων τῆς Κυρηνείας 3,

καθὼς καὶ εἰς τὸν ἱπποκόμον τοῦ δίσκου τοῦ Μελεάγρου καὶ τῆς Ἀταλάντης τοῦ Ermi-

tage4. Ἐξ ὅσων ἡμῖν γνωστῶν καὶ παρὰ τὰς ἐρεύνας μας, οὐδαμοῦ, οὔτε ἐν τῆ μνη-

μειώδει τέχνῃ, οὔτε ἐν τῇ μικροτεχνίᾳ καὶ μικρογραφία ἠδυνήθη μεν νὰ ἀνεύρωμεν παρο-
μοίαν κόμμωσιν εἰς ἐλεύθερα καὶ κύρια πρόσωπα. Χαρακτηριστικὸν ἐπίσης εἶναι, ὅτι

οὔτε εἰς κοινοὺς ὑπηρέτας ἀπαντᾷ ἡ ὡς ἄνω κόμμωσις ἀλλὰ ἀποκλειστικῶς εἰς μισθο-

φόρους ἐκ Βορρᾶ, εἰς βαρβάρους, ὡς χαρακτηριστικὸν αῦτῶν 5. Η χρησιμοποίησις
ἑπομένως τῆς αὐτῆς κομμώσεως καὶ διὰ τὸν ἡμέτερον ἰχθυοκένταυρον δέον νὰ ἐξηγηθῇ
ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν λόγῳ τῆς ἀρχαίας συνηθείας ἐν τῇ γλυπτικῇ τῆς πλουσίας καὶ μακρᾶς

κόμης τῶν ἰχθυοκενταύρων 6, ἀφ᾿ ἑτέρου λόγῳ τῆς προαναφερθείσης βυζαντινῆς ἀντι-

λήΨεωςπερὶ κομμώσεως τῶν βαρβάρων καὶ ὑποδεεστέρων ὑπάρξεων, ἔκφανσιν τῶν

ὁποίων ἀποτελεῖ, ὡς ἤδη ἀπεδείχθη, ὁ ἰχθυοκενταυρος.
Ἐλέχθη καὶ ἀνωτέρω, ὁτιὴ τεχνικὴ τοῦ πινακίου 1 Μπενάκη ἐκφεύγει τῆς πλα-

στικῆς ἀποδόσεως, οἵα συναντᾶται οὐχὶ μόνον ἐπὶ ἀρχαιοτέρων ἔργων, ὡς ἐπὶ παραδεί-

γματι ἐπὶ τοῦ δίσκου τῆς Νηρηίδος ἐκ Βακοῦ 7, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν σχετικῶς συγγενῶν
χρονολογικῶς ἔργων βυζαντινῆς τορευτικῆς, τῶν δίσκων τῆς Κύπρου, τῆς Riha καὶ τῆς

1 C. Wquf - F. Vo1bach, Koptische Stoffe. Σ.

Πελεκανίδη, Τὸ λάσιον τοῦ Ἡρακλέους, ἔ. ἀ. Ἄ-

Ἀποστολάκι, Τὰ κοπτικὰ ὑφάσματα τοῦ ἐν Ἀθήναις

Μουσείου Κοσμητικῶν Τεχνῶν. Ἀθῆναι 1932, εἷκ. 45-47.

Περὶ τῆς χρονολογίας τῶν λασίων τοῦ Μουσείου Κο-

σμητικῶν Τεχνῶν ὑπὸ Ἄ. Ἀποστολάκι ἰσχύουν ὅσα πα-

ρετηρήσαμεν ἐξ ἀφορμῆς τῆς χρονολογίας τῶν λασίων

Ἀράτου καὶ Κερυνίτιδος ἐλάφου τοῦ Μουσείου Μπε-

νάκη.

2 R. De1brfick, ἔ. ἀ. 239, πίν. 62, σ. 154 κἑ. πίν. 35.

3 Πρβ. σ. 53 σημ. 2.

4 L. Matzu1ewitsch, ἔ-ἀ. πίν. 1.

5 Εἶναι ἀληθὲς ὅτι παρὰ τοῖς βυζαντινοῖς ἡ συνἡ᾿

θεια τῶν ἀνδρῶν τοῦ φέρειν μακρὰν καὶ περιποιημένην

κόμην ἦτό τι τὸ κοινὸν. Φ. Κουκουλέ, Περὶ τῆς κομμώ-

σεως τῶν βυζαντινῶν, ΕΕΒΣ 7, 1930, 4 κἑ. Τὰ ἔργα

ὄμως τέχνης, ἀνεξαρτήτως τῶν γραπτῶν πηγῶν, παρου-

σιάζουν πάντοτε σχεδόν, ἐξ ὅσων γνωρίζομεν, τοὺς ἄν-

δρας φέροντας ὅλην καὶ μέχρι τοῦ τραχήλου ἐξικνου-

μένην κόμην, ὡς «φουντομάλληδες», ποτὲ ὄμως ὡς φέ-

ροντας τὴν αὐτὴν ἢ συγγενῆ κόμμωσιν πρὸς τοὺς ἐκ

Βορρᾶ σωματοφύλακας τοῦ αθτοκράτορος. Η κόμμω-

σις αὐτῶν, τοὐλάχιστον ἐπὶ τῶν μνημείων τῆς τέχνης,

παραμένει ὡς ἐνδεικτικὸν τῆς καταγωγῆς αὐτῶν καὶ τῆς

ὑπηρεσίας των ἐν τῇ βυζαντινῇ Αθλῇ. Πρβ, ἐπίσης

τοὺς σωματοφύλακας ἐν τῇ τοιχογραφία τοῦ Ἁγ. Δη μη-

τρίου Θεσσαλονίκης. ΑΔ 1918, Παράρτ. εἰκ. 33.

6 Α. Rumpf, ἔ.ἀ. ,

7 L. Matzu1ewitsch, ἔ ἀ. 35 κἑ. πίν 6.
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Κωνσταντινουπόλεως 1. Πολλάκις τὸ ἀνάγλυφον, εἰς τὰ ἀνωτέρω ἔργα εἶναι χαμηλόν,
πλαστικῶς ὄμως αἱ μορφαὶ διατηροῦν, ἐν σχέσει πρὸς τὸν χῶρον, αύτοτέλειαν, τὰ δὲ

ἐπὶ μέρους αὐτῶν ἀποδίδονται μετὰ τῶν μεγαλυτέρων λεπτομερειῶν. Ἀποφεύγεται
δηλαδὴ ὁ τονισμὸς τοῦ ἀναγλύφου ἀλλὰ τοῦτο, αὐτὸ καθ᾿ ἑαυτό, ἐχει ἀπόλυτον ἀνεξαρ-
τησίαν ὡς σύνολον καὶ ὡς μέρος ὅλου. Τὸ ἀντίθετον συμβαίνει εἰς τὴν ὁμάδα τοῦ ἡμε-
τέρου πινακίου. Τὸ ἀνάγλυφον ἐνταῦθα ἐνδέχεται νὰ ἐξακολουθῇ νὰ εἶναι ῦΨηλόν, νὰ
δίδῃ τὴν ἐντύπωσιν τῆς ἀπολύτου αὐτοτελείας ὡς ἀναγλύφου, ἀλλ᾿ ἀπώλεσε τὰς ἰδιό-
τητας ἐκείνας, αἱ ὁποῖαι συνδέουν τὸ ἀντικείμενον τῆς παραστάσεως γενικῶς ἢ τὰ
πρόσωπα εἰδικῶς μετὰ τοῦ χώρου, διότι ἐλλείπει ἡ πραγματικὴ πλαστικὴ ἀπόδοσις,
ἀντικατασταθεῖσα διὰ τῆς καθαρῶς γραφικῆς, ἥτις καὶ διαμορφώνει τὴν τεχνοτροπίαν
τῆς ἐποχῆς. Ἐπομένως ἡ τοιαύτη ἐξέλιξις τῆς τεχνοτροπίας, εἰς ἔργα τῆς τορευτικῆς ἰδίως,
κατὰ τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ ἕκτου καὶ τὰς ἀρχὰς τοῦ ἑβδόμου αἰῶνος, δὲν πρέπει νὰ
ἐκληφθῇ ὡς ἀποτέλεσμα καταπτώσεως τῆς αἰσθητικῆς μορφώσεως τῶν καλλιτεχνῶν ἢ
μετατροπὴ κατὰ τὴν ἐποχὴν ταύτην τῆς καλλιτεχνίας εἰς καθαρὰν βιοτεχνίανἳ, ἀλλ᾿
ὡς φυσικὴ καλλιτεχνικὴ ἐξέλιξις, ἥτις, τῇ ἐπιδράσει τῆς βιοτεχνίας, προσέλαβεν, ἐνδε-
χομένως ἐνίοτε καὶ ἐνιαχοῦ, βαρείας καὶ πρωτογόνους μορφάς. Ἐσφαλμένη συνεπῶς
θεωρητέα ἡ ἀρχὴ καθ᾿ ἣν ἡ βυζαντινὴ τέχνη μετὰ τοὺς Ἰουστινιανείους χρόνους
παρουσιάζει προϊοῦσαν κατάπτωσιν εἴς τε τὰ θέματα, τὴν τεχνοτροπίαν καὶ τὴν τεχνι-
κὴν μέχρις οὗ φθάσῃ ἡ λεγομένη ἀναγέννησις τῶν Μακεδόνων, κατὰ τοὺς χρόνους τῶν
ὁποίων ἀναζωογονεῖται καὶ πάλιν ἡ Βυζαντινὴ τέχνη. Μολονότι κατὰ τὴν διαδρομὴν
τοῦ χρόνου, ὡς ἦτο φυσικόν, διαμορφοῦνται θέματα καὶ τεχνοτροπίαι ἐν τῇ Ἑλληνικῇ
Μεσαιωνικῇ Αῦτοκρατορίᾳ, ἔνθα διατηροῦνται διάφορα ρεύματα διαφόρων ἑτερογενῶν
πολιτισμῶν, ἐν τούτοις οὐδέποτε αὕτη ἠγνόησε τὴν μεγάλην καὶ ἰσχυρὰν κληρονομίαν
τῆς ἀρχαιότητος, τὴν ὁποίαν ἐνδεχομένως νὰ μὴ ἀντέγραψε δουλικῶς, ἀλλὰ πάντως
ἐξεμεταλλεύθη συμφώνως πρὸς τὰς νέας ἀντιλήψεις τῶν βυζαντινῶν περὶ τέχνης καὶ.
ὡς μέσον αἰσθητικῆς ἐκφράσεως, ἀλλὰ κυρίως διδασκαλίας καὶ θρησκευτικῆς ἐξάρσεως.
Κατὰ ταῦτα τὸ χαρακτηριζόμενον ὡς μεταβατικὴ ἐποχὴ διάστημα ἀπὸ τοῦ τέλους τοῦ
ἕκτου αἰῶνος μέχρι τῆς Εἰκονομαχίας 3, δὲν εἶναι νεκρὰ καὶ ἄγονος ἐποχή, ἀλλὰ περίο-

1 G. Duthuit - F. Vo1bach - G. Sa11es, ἔ. ἀ. 58,

ὅπου καὶ ἡ σχετικὴ βιβλιογραφία.

2 Αἱ ἔννοιαι τῶν δρων «καλλιτεχνία» καὶ «βιοτε-

χνία» συχνάκις ἐν τῇ ἱστορίᾳ τῆς μεσαιωνικῆς τέχνης

ἀντικαθίστανται ἀδιαφόρως ὡς προκειμένου περὶ τῶν

αὐτῶν πραγμάτων ἐχόντων διαφόρους ὀνομασίας. Η

ἐσφαλμένη αὕτη χρησιμοποίησις τῶν δρων προέρχεται,

νομίζομεν, ἐξ ἐπιδράσεως τοῦ νεωτέρου δρου «βιοτε-

χνία> καὶ τῆς ἐννοίας αὐτοῦ, δί οὗ κυρίως ἐν τῇ Δύσει,

ἐν τοῖς νεωτέροις χρόνοις, χαρακτηρίζεται γενικῶς πᾶν

ἔργον τῆς τορευτικῆς ὡς καὶ οἱ τορευταὶ καὶ οἱ ἀργυ-

ροκόποι χαρακτηρίζονται ὡς βιοτέχναι ἢ χειροτέχναι.

Καὶ εἶναι μὲν ἀληθὲς ὅτι ἡ τορευτικὴ ἔχει ὡς προϋπόθεσιν

τὸ προκεχωρημένον καλλιτεχνικῶς κατὰ τὸ μᾶλλον ἢ

ἦττον περιβάλλον ὡς ἐπίσης καὶ τὴν πλήρη διαμόρ-

φωσιν καλλιτεχνικῶν μορφῶν, ἐξ ὧν αὕτη ἀντλεῖ. ού-

δόλως ὄμως ἕπεται ἐκ τούτου ὅτι ὁ τορευτὴς εἶναι

μόνον ἐπιδέξιος ἀντιγραφεύς καὶ μιμητής, ἐστερημένος

ἰδίας καλλιτεχνικῆς πρωτοβουλίας καὶ αὗτοτελείας. Ὁ-

τορευτὴς ἢ ὁ ἀργυροκόπος, ὡς ὁ ζωγράφος ἢ ὁ γλύπτης,

εἶναι ἐπίσης καλλιτέχνης μεταχειριζόμενος πάσας τὰς

ἐσωτερικὰς αὐτοῦ δυνάμεις, τὴν καλλιτεχνικὴν σύλλη-

ψιν, τὴν φαντασίαν, πρὸς τελείαν ἔκφρασιν ἐν μορφῇ

τοῦ καλλιτεχνήματος, δί οῦ θὰ ἐπιτύχῃ τὴν κατάληψιν

καὶ τὴν συγκίνησιν. Κατὰ ταῦτα καὶ ἡ τορευτικὴ δὲν

δύναται νὰ ὑπαχθῇ εἰς τὴν βιοτεχνίαν ἢ χειροτεχνίαν

ἀλλὰ εἰς τὴν καλλιτεχνίαν γενικῶς, διαφέρουσα τῶν

ἄλλων, ζωγραφικῆς καὶ γλυπτικῆς, ὡς καὶ αἱ τελευταῖαι

ἀπ᾿ ἀλλήλων, δηλ. μόνον καθ᾿ θλην.

3 Περὶ τοῦ θέματος τούτου πραγματευόμεθα, ὡς

ἤδη ἐδηλώθη, εἰς ἰδιαιτέραν ὑπὸ ἐπεξεργασίαν μελέτην
«Ἡ τέχνη ἐπὶ τῆς ἐποχῆς τῆς Εἰκονομαχίας».
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δος, ἥτις ἐξεμεταλλεύθη τὴν ἀρχαίαν καλλιτεχνικὴν παράδοσιν, συμβαλοῦσα οὕτω μετὰ

τῶν ἀνακαλύψεων τῶν ρωμαϊκῶν ἀπομιμήσεων κλασσικῶν καὶ ἑλληνιστικῶν ἔργων εἰς

τὴν Ἀναγέννησιν τῆς Δύσεως 1.
Μετὰ τὴν εἰκονογραφικὴν καὶ τεχνοτροπικὴν ἀνάλυσιν τῆς παραστάσεως τοῦ

ὀμφαλοῦ τοῦ πινακίου 1 Μπενάκη, ἀνάγκη ὅπως ἐξετασθῆ καὶ 6 περὶ τὸν ὀμφαλὸν ποί

κίλος καὶ ἐπιμεμελημένος διάκοσμος, ἀποτελούμενος, ὡς ἐλέχθη, ἐξ ἀστραγάλου, ἐκφυλι-

σμένου καὶ παραμορφωμένου λεσβίου κυματίου καὶ τέλος ἐξ ἐσχηματοποιημένων φύλ-

λων ἀκάνθου, ἥτις καταλαμβάνει πᾶσαν τὴν περὶ τὸν ὀμφαλὸν μέχρι τῶν χειλέων

κενὴν ἐπιφάνειαν τοῦ πινακίου. Εἰκ. 1.

Ο ἀστράγαλος, 6 ὁποῖος μεταξὺ πλείστων ὅσων ἀποτελεῖ ἀρχαίαν κληρονομίαν,

περιελθοῦσαν εἰς τὸ Βυζάντιον, κατέχει ἐξαιρετικὴν θέσιν κυρίως ὡς διακοσμητικὸν στοι-

χετον εἰς τὴν βυζαντινὴν τορευτικὴν μέχρι τοῦ ὀγδόου αἰῶνος 2, καὶ πέραν αὐτοῦ 3 ἐνῷ

ἀντιθέτως ἡ τορευτικὴ τῶν Σασσανιδῶν, ἂν οὐχὶ οὐδόλως, σπανιώτατα ὄμως ἐχρησι-

μοποίησε τὸν ἐν λόγῳ διάκοσμον. Ὡς ἐκ τούτου 6 ἀστράγαλος δὲν δύναται νὰ χρησι-

μεύσῃ ὡς βάσις χρονολογήσεως τοῦ ἡμετέρου πινακίου.

Ἐπὶ τοῦ προκειμένου τὸ κυμάτιον προσφέρει περισσότερα δεδομένα λόγῳ τοῦ

ἐκφυλισμοῦ αὐτοῦ ἀπὸ ἀρχιτεκτονικοῦ εἰς καθαρῶς φυτικὸν διάκοσμον. Η κατάπτω-

σις τοῦ ἐξαιρετικοῦ καὶ λεπτοῦ τούτου διακοσμητικοῦ στοιχείου ἐπὶ τοῦ ἡμετέρου πινα-

κίου εἶναι πασιφανἡς. Καὶ ἔχει μέν, ὡς γνωστόν, τὸ λέσβιον κυμάτιον ἀπὸ τοῦ δευτέ-

ρου αἰῶνος ἐν Συρίᾳ, ἐν Baa1beck καὶ ἐν τῇ περιφερείᾳ αὐτοῦ τὴν μορφὴν τοῦ τριφύλ-

λου 4, ἀλλ᾿ ἐξακολουθεῖ ὁπωσδήποτε νὰ ἀναγνωρίζεται τὸ λέσβιον κυμάτιον καὶ κατὰ

τὴν πρωτοβυζαντινὴν καὶ βυζαντινὴν ἐποχὴν ἐπὶ ἀρχιτεκτονικῶν ἰδίως μελῶν ἢ εἰς τὴν

μικροτεχνίαν. ἭΑλλως συμβαίνει εἰς τὴν τορευτικἡν. Τὸ κυμάτιον ἐνταῦθα λόγῳ ἐνδε-

2 Περὶ τῆς σημασίας τοῦ ἀστραγάλου ὡς διακόσμου

κατὰ τὴν περίοδον τῆς ὀψίμου ἀρχαιότητος καὶ τῆς

πρωτοβυζαντινῆς ἐποχῆς ἐπραγματεύθη ἐκτενῶς 6 R.

1 Ὁποίαν ἐξαιρετικὴν σημασίαν διὰ τὴν ἐποχὴν τῆς

Ἀναγεννήσεως ἐν τῇ Δύσει ἔχει τὸ Βυζάντιον δυστυχῶς

δὲν ἠδυνήθησαν οὔτε πολλοὶ ἐκ τῶν ἡμετέρων νὰ κατα-

νοήσουν παρὰ τὰ ἐξαιρετικὰ συμπεράσματα πολυετῶν

ἐρευνῶν ἡμετέρων καὶ ξένων βυζαντινολόγων. εἘΟ,τι

παρατηρεῖται εἰς τὴν ἱστορίαν τῶν γραμμάτων κατὰ

τὴν βυζαντινὴν ἐποχὴν, καθ᾿ ἣν ὁ χριστιανικὸς ἑλληνί

σμὸς διεδέχθη τὸν ἐθνικὸν ἑλληνισμὸν εἰς τὰ γράμματα

καὶ τὸν πολιτισμὸν, S. Sa1svi11e, De 1’He11énisme

au Byzantinisme, Echos d’Orient 30, 1931, 28 κἑ.,

τοῦτ᾿ αὐτὸ συμβαίνει καὶ μὲ τὴν τέχνην, ἥτις εἶναι ἔκ-

φρασις αὐτοῦ. Καὶ ὡς ἐν τῇ ἱστορίᾳ τοῦ πνεύματος τῆς

νεωτέρας Εὐρώπης βλέπομεν ὅτι 6 ἑλληνισμὸς διὰ τοῦ

Βυζαντίου κατέκτησε τὴν Δύσιν καὶ ἐδώρησεν εἰς αὐτὴν

τὴν κλίσιν πρὸς τὴν ἔρευναν τῶν κλασσικῶν συγγραφέων

καὶ φιλοσόφων, Ε. Gi1son, Saint Thomas (1’ Aquin

ἐν συλλογῇ Les mora1istes chretiens, Paris 1925, 7.

J. Geffcken, Der Ausgang des griechisch - rémi-

schen Heidentums ἐν Re1igionswissenschaft1icher

Bib1iothek, herg. von W. Streitberg VI 2, ΗεἰἁἹ-

berg 1929, οὕτω καὶ ἐν τῇ τέχνῃ τὸ Βυζάντιον εἶναι

ἐκεῖνο τὸ ὁποῖον παρεχώρησε τὰ σπέρματα, ἐξ ὧν ἀνε-

πτύχθη 6 στάχυς 6 ἀποδώσας τοὺς γνωστοὺς τῆς Ἀνα-

γεννήσεως καρπούς.

Zahn, Amt1iches Bericht der preuss. Kunstsamm-

1ungen 38, 1917, 267 κέ. L. Matzu1ewitsch, Si1ber-

scha1e aus Kertsch, 23 κἑ. Τοῦ αὐτοῦ, Die byzanti-

sche Antike, 78, 88, 108, 110, 112.
3 Ch. Dieh1, Manue1 d’art byzantin II, 1926,

656, 657. εἰκ. 317, 318. σ. 898, 899. εἰκ. 446, 447.

4 Περὶ τῆς ἐξελίξεως τοῦ κυματίου πρβ. τὴν μονο-

γραφίαν τοῦ C. Weickert, Das 1esbische Kymation.

Mfinchen 1913, ἐπὶ τῆς ὁποίας στηρίζεται καὶ τὸ σχε-

τικὸν ἄρθρον ἐν Pau1y - Wissowa RE, XI, 2,2469 κἑ.

O. Wu1ff,A1tchristIiche und byzantinische Kunst,

269 κἑ. Τὸ περὶ οὗ ὁ λόγος κυμάτιον δὲν ἀκολουθεῖ κα-

νονικὴν ἐξέλιξιν κατὰ τὴν διαμόρφωσίν του ἐν τῇ βυ-

ζαντινῇ τέχνῃ. Συμβαίνει πολλάκις νὰ παρουσιάζηται

ὑπό τὴν αὐτὴν μορφήν, ὑφ᾿ ἣν καὶ εἰς τὴν ρωμαϊκὴν

ἀρχαιότητα, ὡς ἀποδεικνύουν ἡ πύλη τῆς Ἅγ. Σαρβίνης

ἐν Ρώμῃ, τὰ δίπτυχα τοῦ Μονάχου καὶ τοῦ Μουράνου,

ἔνθα τὸ κυμάτιον ἔχει τὴν πρώτην κλασσικὴν αὐτοῦ μορ-

φήν. Ἐξηρτᾶτο μᾶλλον, νομίζομεν, ἐκ τοῦ ὑπὸ μίμησιν

προτύπου καὶ τῆς δεξιότητος ἢ ἀδεξιότητος τοῦ καλλι-

τεχνου.



ΑΕ 1942-1944 Ἀργυρἄ πινάκια τοῦ Μουσείου Μπενάκη 59
  

χομένως τῆς ὐπὸ ἐπεξεργασίαν θλης-ἄργυρος καὶ χρυσὸς- ἀποβάλλει ὀλίγον κατ᾿

ὀλίγον τὴν ζωτικότητα αὐτοῦ, καταλῆγον εἰς γεωμετρικὸν-φυτικὸν διάκοσμον ὡς τὸ

ἡμέτερον. Συγκρίνοντες τοῦτο μετὰ τοῦ κυματίου πινακίου τοῦ Βρεττανικοῦ Μου-

σείου 1, ἔχοντος τὰ αὐτὰ κατὰ τάξιν καὶ σειρὰν διακοσμητικὰ στοιχεῖα ὡς καὶ τὸ ἡ μέ-

τερον πινάκιον, παρατηροῦμεν ὅτι τὸ κυμάτιον τοῦ πινακίου τοῦ Βρεττανικοῦ Μου-

σείου προσπαθεῖ μὲν νὰ ἐμμείνῃ εἰς τὴν πρώτην αὐτοῦ κανονικὴν μορφήν, ἀλλ᾿ ἀκου-

σίως μετασχηματίζεται εἰς κυματοειδῆ ἄμορφον εἰσέτι διάκοσμον, ὅστις ἀργότερον
λαμβάνει τὴν τελικὴν μορφὴν τοῦ τριφύλλου ὡς ἐπὶ τοῦ πινακίου 1.

Παράλληλος πρὸς τὴν μορφὴν καὶ ἐξέλιξιν τοῦ κυματίου βαίνει καὶ ἡ μορφὴ τῆς

ἀκάνθου. Η ἄκανθος τοῦ πινακίου τοῦ Βρεταννικοῦ Μουσείου δὲν εἶναι εἰσέτι ἐσχη-

ματοποιημένη ούδ᾿ ἔχει ἀπολύτως διακοσμητικὸν χαρακτῆρα. Διατηρεῖ τὴν φυσικότητα

καὶ αὐτοτέλειαν αὑτῆς μὴ ἀποτελοῦσα συνεχὲς σύνολον, ἐν εἴδει στεφάνης, ὡς ἐπὶ τοῦ

ἡμετέρου πινακίου, ἀλλὰ τοποθετουμένη κατὰ διαστήματα. Παρ᾿ ὅλα ταῦτα ὄμως δὲν

δυνάμεθα νὰ παραδεχθῶμεν τὴν τοποθέτησιν τοῦ ἐν λόγῳ πινακίου εἰς πολὺ προγενε-

στέραν ἐποχήνΞ, ἐὰν συγκρίνωμεν τοῦτο πρὸς τὸ ύπ᾿ ἀριθ. 2 ἡμέτερον πινάκιον, τὸ

ὁποῖον φέρει πανομοιότυπον τὴν αὐτὴν τοῦ ὀμφαλοῦ σύνθεσιν, ἣν καὶ τὸ τοῦ

Βρεταννικοῦ Μουσείου.

Μολονότι ὄμως ἀμφότεραι αἰ παραστάσεις, τοῦ Βρεττανικοῦ Μουσείου καὶ τοῦ

Μουσείου Μπενάκη, δεικνύουν τὴν αὐτὴν σύγχρονον τεχνοτροπίαν, ἐν τούτοις τὸ πινά-

κιον Μπενάκη παρουσιάζει τελειοτέραν καὶ ἐπιμελεστέραν ἐργασίαν εἰς τὴν ἀπόδοσιν

τοῦ ὅλου. Ἀμφότερα συγγενεύουν ἀπολύτως πρὸς τὴν τεχνοτροπίαν τῆς χύτρας τοῦ
Ermitage 3.

Ο περὶ τὴν παράστασιν τοῦ τριαινοφόρου ἁλιέως τοῦ πινακίου 2 διάκοσμος ἐξ

ἀκάνθου εἶναι πανομοιότυπος σχεδὸν πρὸς τὸν τοῦ πινακίου τῆς Ἰνοῦς ὡς καὶ πρὸς τὸν
ὁμοιόμορφον στέφανον τοῦ ύπ᾿ ἀριθ. 3 πινακίου (εἰκ, 1, 2, 3).

Ἐκ τῶν διακρινομένων στοιχείων τοῦ πινακίου τούτου, περιγράμματος, κομμώ-

σεως, κάτω ἄκρων (εἰκ. 3), ἐξάγεται ὅτι ἡ τεχνοτροπία καὶ τὸ εἶδος τῆς κομμώσεως εἶναι

ἡ αύτὴ ὡς καὶ τοῦ προαναφερθέντος πινακίου 2 καὶ ἐνδεχομένως ἀνήκουν ἀμφότερα εἰς

τὸ αὐτὸ ἐργαστήριον, ἂν μὴ καὶ εἰς τὸν αὐτὸν τεχνίτην, ὅπερ λίαν πιθανόν.

Τὸ ἀβάσιμον ἐνίων ἐρευνητῶν νὰ ἐνδίδουνεἰς τὴν μορφὴν τῆς διακοσμητικῆς ἀκάν-

θου, ὡς αὕτη παρουσιάζεται ἐπὶ τῶν ἡμετέρων πινακίων 1, 2, 3, προέλευσιν σασσανι-

δικήν, ἤδη ἀπὸ πολλοῦ ἔχει καταδειχθῆ διὰ τῆς προσαγωγῆς πλείστων ὅσων παραδει-
γμάτων, ἀνατρεπόντων τὴν ἀνωτέρω θέσιν 4. Μᾶλλον ὡς τόπον προελεύσεως τοῦ δια-
κόσμου τούτου δυνάμεθα, νομίζω, νὰ θεωρήσωμεν τὰς χώρας τῆς ἀνατολικῆς Μεσο-

1 V. B. wa1ters, Cata1ogue of the Si1ver P1ate

in the British Museum London 1921, 20 ἀρ. 77, πίν.

VIII, 77. L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. 79.

2 Ν. B. Wa1ters, ἔ. ἀ.

3 L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. 6. ἀρ. 11, 79. σ. 37

σημ. 3. πίν. 16. εἰκ. 9-11. Ἐπίσης στενῶς συνδέονται

καὶ ἕνεκα τῆς αὐτῆς διατάξεως καὶ μορφῆς ἀστραγάλου

καὶ κυματίου.

4 Ἐκτενῆ μελέτην περὶ τῆς ἀκάνθου, ὡς αὕτη

συναντᾶται ἐπὶ τῶν ἡμετέρων πινακίων, ἐπρόκειτο νὰ

δημοσιεύσῃ ὁ G. Brett. Δὲν γνωρίζομεν, λόγῳ τῆς πολε-

μικῆς καταστάσεως, ἐὰν ἐδημοσιεύθη ἡ ἐργασία αθτη.

Ἡμεῖς δὲν ἐπεξετάθη μεν εἰς τὴν ἔρευναν τῆς ἀκάνθου,

περὶ ἧς ἄλλωστε συντόμως περιέλαβε καὶ ὁ L. Matzu-

1ewitsch, ἔ. ἀ. 117, ἐν ἀναμονῇ τῆς ὡς ἄνω εἰδικῆς
ἐπὶ τοῦ θέματος μελέτης.



60 Στυλιανοῦ Πελεκανίδου ΑΕ 1942-1944
 

 

γείου καὶ ἰδιαιτέρως τὴν Αἴγυπτον, ἐὰν λάβωμεν μάλιστα ὑπ᾿ ὄψιν τὴν περίπτωσιν,

καθ᾿ ἣν μεταξὺ τῶν φύλλων παρεντίθεται βλαστὸς μετ᾿ ἄνθους λωτοῦ, ἐντὸς τοῦ ὁποίου

ἐμφωλεύουν πτηνὰ πτηνόν, λεπτομέρεια, ἥτις ὁδηγεῖ εἰς τὴν Ἀλεξάνδρειαν καὶ γενι-

κώτερον εἰς τὴν περιφέρειαν τοῦ Νείλου 1.

Πρὸς τὴν Ἀλεξάνδρειαν φέρει ἡμᾶς διὰ τὴν τοποθέτησιν τῶν τριῶν πινακίων τῆς

ὁμάδος A' καὶ τὸ ἐξετασθὲν ἤδη καὶ ὡς παραμορφωμένον κυμάτιον χαρακτηρισθὲν περὶ

τὸν ὀμφαλὸν τοῦ πινακίου 1 κόσμημα, τὸ ὁποῖον ἀπαντᾷ εἰς τὰ ἀργυρᾶ τοῦ Bavai καὶ

San1zoir 2, συναντᾶται δὲ καὶ εἰς τὰς ζῳφόρους τοῦ κάδου τοῦ Hemmoorer 3

Ο Fr. Drexe1“ παρετήρησεν ὅτι τὸ ὡς ἄνω κυμάτιον κατὰ τὴν ρωμαϊκὴν ἐποχὴν

ἐν συνδυασμῷ μετὰ τοῦ ἀστραγάλου, ὡς παρουσιάζεται εἰς τὰ πινάκια τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ

Βρεταννικοῦ Μουσείου, τῆς χύτρας Ermitage, τῆς κεκοσμη μένης διὰ τοῦ τοπείου τοῦ

Νείλου 5, ὡς καὶ ἐπὶ πλείστων ἄλλων, εἶναι ἐνδεικτικὸν προελεύσεως ἐκ τῶν Γαλλικῶν

ἐπαρχιῶν καὶ τῶν Παραδουναβίων Χωρῶν, ἐφ᾿ ὅσον ἡ τορευτικὴ τῶν περιφερειῶν

τούτων εὕρηται ὑπὸ τὴν ἀλεξανδρινὴν ἐπίδρασιν. Ἐὰν ὄμως ἡ παρατήρησις αὕτη ἔχει

-ὡς προϋπόθεσιν τὴν ἀλεξανδρινὴν ἐπίδρασιν — ὑπὸ τὴν ἔκφρασιν αὑτὴν δέον νὰ νοηθῆ

ἡ ἐπίδρασις τῆς τορευτικῆς τῆς ἑλληνιστικῆς Αἰγύπτου-τότε οὐδὲν ἐμποδίζει τὸν ἐρευ-

νητήν, ἐφ᾿ ὅσον ὑπάρχουν καὶ ὡρισμέναι ἐνδείξεις, ὡς ἀμέσως κατωτέρω θὰ ἴδωμεν,

νὰ παραδεχθῇ ὡς τόπον κατασκευῆς τῶν ἡμετέρων πινακίων τὴν περὶ τὸ Δέλτα τοῦ

Νείλου περιοχήν.

Τὸ σχῆμα τῶν πινακίων 1, 2, 3, τὸ ὁποῖον θὰ ἠδύνατο νὰ ὁδηγήσῃ ἡμᾶς εἰς τὴν

παραδοχὴν ἢ μὴ τῆς ἀπόψεως ταύτης δὲν συμβάλλει εἰς οὐδέν, διότι εἶναι τὸ κοινό-
τερον ὅλων 6.

Ἐκ τοῦ ἀρχείου τοῦ Μουσείου Μπενάκη πληροφορούμεθα ὅτι τὰ πινάκια ταῦτα

μετὰ τῶν ἄλλων τῆς B’ ὁμάδος, περὶ ὧν κατωτέρω, ἠγοράσθησαν ἐν τῷ ἐλευθέρῳ

ἐμπορίῳ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, προερχόμενα τινὰ μὲν ἐξ αὐτῶν ἐκ Καΐρου, δύο δὲ μόνον ἐξ

Ἀμερικῆς. Βεβαίως ὁ τόπος ἀγορᾶς δὲν δύναται νὰ χρησιμεύσῃ ὡς ἀπολύτως σοβαρὰ

ἀφετηρία διὰ τὴν ἐργαστηριακὴν προέλευσιν τῶν πινακίων τούτων. Ἀλλ᾿ ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν

ἡ ση μείωσις τοῦ ἀρχαιοπώλου ὡς προερχομένων ἐκ Κἂρου, ἀφετέρου δέη πεῖρα, ἥτις

μᾶς διδάσκει ὅτι ἐκεῖ ἔνθα ἀνευρίσκονται ἢ πωλοῦνται, ἐὰν βεβαίως αἱ χῶραι αὗται

,εἶναι ἀποδεδειγμένως περιοχαί, ἔνθα ἤνθισεν ἡ τορευτικὴ ἢ οἱοσδήποτε ἄλλος κλάδος
τῆς καλλιτεχνίας, ἐδημιουργήθησαν ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον τὰ ἔργα τέχνης, μᾶς ἐπιβάλλει

-νὰ παραδεχθῶμεν ὅτι δὲν εἰσήχθησαν ἀλλ᾿ ὅτι κατεσκευάσθησαν ἐν Αἰγύπτῳ 7.
Συγκεφαλαιοῦντες τὰ ἀνωτέρω καταλήγομεν εἰς τὰ ἀκόλουθα συμπεράσματαί

Η παράστασις τοῦ πινακίου τῆς Ἰνοῦς καὶ τοῦ Μελικέρτου εἶναι μοναδικὴ οὐχὶ

μόνον μεταξὺ τῶν ἔργων τῆς βυζαντινῆς περιόδου, ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ καθ᾿ ὅλου ἱστορίᾳ

τῆς ἑλληνικῆς καὶ ρωμαϊκῆς τέχνης καὶ τῇ σειρᾷ τῶν μυθολογικῶν παραστάσεων ἀπὸ

1 Πρβ. τὸν δίσκον τοῦ βόσκοντος ἵππου τοῦ Er- Hemmoorer,Hannover1901,174. Fr. Drexe1, ε ἀ.

mitage. L. Matzu1e‘witsch, ἔ. ἀ. 4, ἀρ. 5, πίν. 30 4 ΕΓ.1)Γεχ61,ἔ.ἅ.228κέ.

σ. 118. 5 Πρβ. σ. 59 σημ.3.

2 F. Drexe1, Die a1exandrinische Si1bergeféisse 6 Fr. Drexe1, ἔ. ἀ. 119.

der Kaiserzeit, BJb 118, 1909, 184 κἑ. 228 κέ. Ἰ Fr. Drexe1, ἐ. ἀ. 207.

3 H. Wi11er, Die r6mische Bronzeeimer von
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τῆς ἐμφανίσεως τοῦ μύθου καὶ ἑξῆς. Η ἡμετέρα παράστασις ἀποτελεῖ μέρος τῆς ὑπὸ
τοῦ Καλλιστράτου περιγραφομένης παραστάσεως.

Ο μῦθος, εἴτε καθ᾿ ὁλοκληρίαν εἴτε ὡς μέρος τῆς πλήρους παραστάσεως, ὡς
παρίσταται ἐπὶ τοῦ ἡμετέρου πινακίου, ἀντεγράφη ἔκ τινος συγγενοῦς κατὰ τὸ μέταλλον
καὶ τὸ σχῆμα τοῦ ἀντικειμένου, πιθανῶς κατόπτρου.

Τὰ ἕτερα δύο ἀντιγράφουν θέματα συνήθη εἰς τὴν τέχνην τῆς Αἰγύπτου.
Τεχνοτροπικῷ καὶ τὰ τρία ἐξετασθέντα πινάκια ἀνήκουν εἰς τὴν αὐτὴν ὁμάδα

τῶν τορευτικῶν ἔργων, τὰ ὁποῖα τὸ μὲν ἕνεκα τῶν σφραγίδων, τὸ δὲ ἕνεκα τῆς
τεχνοτροπίας ἐτοποθετήθησαν ἤδη εἰς τὸ τέλος τοῦ ἕκτου καὶ τὸ πρῶτον ἥμισυ τοῦ
ἑβδόμου αἰῶνος.

Ἐκ τῶν πινακίων 1, 2, 3, μολονότι διακοσμητικῶς συγγενεύουν μετ᾿ ἀλλήλων,
τὸ πινάκιον 1 τεχνοτροπικῷ ἀφίσταται τῶν δύο ἄλλων ὡς προϊὸν διαφόρων χειρῶν,
ἂν μὴ διαφόρου ἐργαστηρίου.

Τοπικῶς ἅπαντα ἀνήκουν εἰς τὴν Αἴγυπτον.

ὁ M A Σ B’. Δὲν γνωρίζομεν, οὔτε εἶναι δυνατὸν νὰ ὑποθέσωμεν, ἂν καὶ κατὰ πόσον
τὰ πινάκια τῆς B’ ὁμάδος ὑπάγονται εἰς τὴν αὐτὴν «σύνθεσιν»,εἰς ἣν ἀνήκουν τὰ ἐξε-
τασθέντα ἐν τῷ πρώτῳ μέρει τῆς παρούσης μελέτης. Κοινὸν μετ᾿ ἀλλήλων κατ᾿ ἀρχὴν
ἔχουν τὴν ὕπαρξιν ἐν τῷ κέντρῳ διακόσμου.

Καὶ ἐνταῦθα εὑρισκόμεθα πρὸ τῶν παραστάσεων, αἵτινες ἦσαν ἐν μεγάλη καὶ συχνῇ
χρήσει εἰς τὴν παρὰ τὸν Νεῖλον περιφέρειαν καὶ αἱ ὁποῖαι εἶναι γνωσταὶ ὑπὸ τὸ χαρα-
κτηριστικὸν ὄνομα «τοπετον τοῦ Νείλου». Περὶ τὰς παραστάσεις ταύτας ἀντὶ τοῦ
ἀστραγάλου καὶ τοῦ κυματίου, τὸ ὁποῖον συνηντήσαμεν εἰς τὴν πρώτην ὁμάδα, περιθέει,
ὡς ἐλέχθη, στεφάνη ἐκ τριῶν κύκλων σφυρηλάτων. Τὰ λεῖα τοιχώματα τῶν πινακίων
-ἀπολήγουν εἰς ἀναδιπλουμένην περιφέρειαν.

Η διατήρησις τῶν ἐν λόγῳ πινακίων δὲν ἐπιτρέπει τὴν λεπτομερῆ τεχνοτροπικὴν
νἀνάλυσιν τῶν παραστάσεων αὐτῶν. Τὰ διακρινόμενα στοιχεῖα πείθουν, ὅτι τὰ πινάκια
ταῦτα τεχνοτροπικῷ συγγενεύουν πρὸς τὴν τέχνην καὶ τὸν χρόνον τῶν πινακίων τῆς
ὁμάδος A’. Οἱ ἐρωτιδεῖς ἀπεδόθησαν κατὰ τὸ σύστημα τοῦ ἀναγλύφου γραφικῶς. Τὴν
ἀπόδοσιν τοῦ παιδικοῦ καὶ εὐτραφοῦς τῶν ἐρωτιδέων σώματος, μολονότι αὐτὸ καθ᾿
ἑαυτὸ βαρέος, ἐπιτυγχάνει ὁ τεχνίτης διά τινων φυσιολογικῶς καὶ ἀνατομικῶς ἐπιτυχῶν
μεταβάσεων. Ἀντιθέτως παρημελήθησαν ἐν τῇ ἐπεξεργασίᾳ τὰ πρόσωπα, αἱ χεῖρες καὶ
οἱ πόδες. Ὡς εἰς τὸ πρόσωπον τῆς Ἰνοῦς, κυρίως ὄμως τοῦ Μελικέρτου καὶ τῶν δύο
ἐρωτιδέων τῶν πινακίων τῆς ὁμάδος A’, οἱ ὀφθαλμοί, ἡ ρὶς καὶ τὰ ὦτα ἀποδίδονται
ἄνευ λεπτομερειῶν, συνοπτικῶς, τῆς τεχνικῆς ἐχούσης ἐπὶ τοῦ προκειμένου τὸν κυριώ-
τερον ρόλον, καθ᾿ ἣν αἱ γραμμαὶ καὶ αἱ ἐλαφραὶ ἀποξέσεις, τὸ περίγραμμα τοῦ προσώ-
που, τῆς σπονδυλικῆς στήλης ἀποτελοῦν τὰ σπουδαιότερα χαρακτηριστικά, εἰκ. 4, 5. Η
τεχνικὴ αὕτη ἐνθυμίζει ἐκτὸς τῶν ὁμοιογενῶν ἔργων τορευτικῆς τῆς αὐτῆς περιό-
δου 1, περὶ ὧν ἀνωτέρω ἐκτενὴς ἐγένετο λόγος, καὶ ἔργα ὑφαντικῆς 2 καὶ ψηφιδωτῶν
-δαπέδων 3.

1 L. Matzu1ewitsch, ἔ. ἀ. 75, πίν. 13. 3 S. Pe1ekanidis, Die friihchrist1ichen Fussbo-
2 Σ. Πελεκανίδη, Τὸ Λάσιον τοῦ Ἡρακλέους ἕἀ. denmosaiken Griechen1ands.
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Ἐνῶ τὸ ἀνθρώπινον σῶμα, κατὰ τὴν μετάἱουστινιάνειον ἐποχὴν σχετικῶς ἐτυπο-

ποιήθη, οὕτως εἰπεῖν, ἀποδιδόμενον δί ὅλων τῶν γνωρισμάτων, τὰ ὁποῖα ἀναλυτικῶς

εἴδομεν, ἡ διαμόρφωσις τῶν ἰχθύων καὶ ἐν γένει τῶν ζῴων προσπαθεῖ νὰ μιμηθῇ ὅσον

ἔνεστι τὴν φύσιν καὶ μέχρι τῶν ἐλαχίστων λεπτομερειῶν, ὡς παρατηρεῖται εἰς τοὺς δελ-

φϊνας, ἐπὶ τῶν ὁποίων ἱππεύουν οἱ ἐρωτιδεῖς τῶν ἡμετέρων πινακίων, καὶ εἰς τὸ ἰχθυό-

μορφον σῶμα τοῦ ἰχθυοκενταύρου τοῦ πινακίου τῆς Ἰνοῦς. Ἐνταῦθα λεπτομερέστατα
ἀπεδόθησαν αἱ λεπίδες ὡς καὶ ἐπὶ τῶν πινακίων τῆς ὁμάδος B' καὶ διὰ τῶν κοκκίδων

καὶ τῶν παραλλήλωνἐσοχῶν ἥ ἐξοχῶν κατὰ μῆκος τοῦ σώματος τῶν δελφίνων προσεπά-

θησεν ὁ καλλιτέχνης, ἐὰν οὐχὶ νὰ ἀποδώσῃ τοὐλάχιστον νὰ ὑποδηλώσῃ τοὺς φωσφο-

ρισμοὺς τῶν νηχομένων ἐν τῇ θαλάσσῃ, δελφίνων. Εἰς τὰς λεπτομερείας ταύτας πρέπει

νὰ ἀναγνωρίσωμεν ἐπιβίωσιν τῆς τέχνης τῆς ἀρχαιότητος, ἥτις κατὰ τὸν ἕκτον αἰῶνα

ἐξακολουθεῖ ἰσχυρῶς ἐπιδρῶσα ἐπὶ μωσαϊκῶν καὶ ἄλλων ἔργων τέχνης 1.
Ὡς πάρεργον ἐξετελέσθησαν μόνον οἱ παρὰ τοὺς δελφῖνας ἰχθύες, ἐξ ὧν τὸν μὲν

διὰ μαχαίρας, τὸν δὲ ἕτερον διὰ τριαίνης προσπαθοῦν νὰ συλλάβουν οἱ ἐρωτιδεῖς.

Η ἐπὶ τῷ αὐτῷ συνύπαρξις τοῦτο μὲν τῶν φυσιοκρατικῷ καὶ καλῶς ἀποδοθέν-

των δελφίνων, τοῦτο δὲ τῶν ἁλιευομένων ἰχθύων τῶν παρέργως ἀποδοθέντων, νομί-

ζομεν ὅτι ἔχει μεγίστην σημασίαν διὰ τὴν καταπολέμησιν τῆς ἀρχῆς ἐνίων περὶ τὴν

βυζαντινὴν τέχνην ἐρασιτεχνικῶς ἀσχολουμένων, καθ᾿ οθς οἱ τεχνῖται τῆς ὑπὸ μελέτην

ἐποχῆς, ούχὶ διότι δὲν ἤθελον, ἀλλὰ διότι δὲν ἠδύναντο, παρουσίαζον πολλάκις ἡ μιτε-

λεῖς ἀπομιμήσεις ἥ φυσικὰ ἐξαμβλώματα ἀνθρώπων καὶ ζῴων. Τὸ εὐτυχὲς παράδειγμα

καὶ τῶν πινακίων Μπενάκη δίδει διὰ τῶν᾿πραγμάτων τὴν ἐπὶ τοῦ προκειμένου κατάλ-

ληλον ἀπάντησιν καὶ ἀνατρέπει καὶ τὴν κατηγορίαν ταύτην κατὰ τῆς βυζαντινῆς τέχνης.

Καὶ ἡ ὁμὰς B’ τῶν πινακίων, δί οθς λόγους καὶ ἡ ὁμὰς A’, δέον νὰ προέρχεται

ἐξ Αἰγύπτου.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΛΕΚΑΝΙΔΗΣ

1 S. Pe1ekanidis, ἔ. ἀ.



ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ 1942-1944 ΠΑΡΕΝΘΕΤΟΣ ΠΙΝ. 1

Ἀ
ρ
γ
υ
ρ
ο
ῦ
ν

π
ι
ν
ά
κ
ι
ο
ν
Μ
ο
υ
σ
ε
ί
ο
υ
Μ
π
ε
ν
ά
κ
η
.
Ἰ
ν
ὼ

κα
ὶ
Μ
ε
λ
ι
κ
έ
ρ
τ
η
ς





ΛΗΚΥΘΟΣ ΤΟΥ “ZQI‘PACDOV ΤΗΣ ΜΕΓΑΙΡΑΣ,,

ΕΝ ΤΩΙ ΕΘΝΙΚΟΙ ΜΟΥΣΕΙΟΙ

ΥΠΟ Ν. Μ. ΒΕΡΔΕΛΗ

Ἐκ τῶν τελευταίως εἰσαχθέντων εἰς τὸ Ἐθνικὸν Μουσεῖον ἐκ τῆς κατασχέσεως

Ζουμπουλάκη προέρχεται καὶ μικρὰ μελανόμορφος λήκυθος (εἱκ. 1 καὶ 2), ἐλλιπὴς

μόνον κατὰ τὸ στόμιον ἀπὸ τοῦ μέσου τοῦ λαιμοῦ.
Τὸ σχῆμα τῆς ληκύθου εἶναι στενόψυχες 1᾿ κατὰ τὸ ση-

μετον, ὅπου ἑνοῦται ὦμος καὶ κορμός, σχηματίζεται ὀξεῖα γω-

νία δί ἐλαφρᾶς πρὸς τὰ ἔξω κλίσεως.

Η λαβῆ, σωζομένη ὁλόκληρος, φέρει ἔξωθεν μέλαν

ἐπίχρισμα. Ἐπὶ τοῦ ὤμου, ἀμέσως κάτωθεν τοῦ λαιμοῦ, εἶναι

γεγραμμέναι γλωσσοειδεῖς ἀκτῖνες εἰς δύο σειράς.

τι

 

Η ἐπιφάνεια, ἐπὶ τῆς ὁποίας ἁπλοῦται ἡ παράστασις, « ᾿

φέρει ἐπίχρισμα χρώματος λευκοῦ πρὸς κίτρινον, τὸ ἄνω δὲ

μέρος τῆς παραστάσεως πλαισιοῦται διὰ περιθέοντος ἁπλοῦ

μαιάνδρου, βαίνοντος πρὸς δεξιὰ καὶ περιοριζομένου μεταξὺ

ζεύγους χονδρῶν γραμμῶν, διακοπτομένου δὲ κατὰ τὸ μέρος

τῆς λαβῆς-
Τὸ λοιπὸν χαμηλότερον μέρος τῆς ληκύθου φέρει μελα-

νὴν βαφήν. Η βάσις ἔχει σχῆμα τροχίλου, τοῦ ὁποίου τὸ
προεκτεταμένον κάτω μέρος φέρει ἐπίσης μαῦρον ἐπίχρισμα.

Η τοιαύτη διαμόρφωσις τῆς βάσεως ἀποτελεῖ ἁπλοποίησιν
τῆς μετὰ δύο βαθμίδων βάσεως.

Εἰς τὴν παράστασιν, δεξιὰ εἰκονίζεται γιγαντιαία μορφὴ
ἀνδρὸς γυμνοῦ, γενειῶντος, ἐξηπλωμένου ἐπὶ βράχου. Τὴν
ἀριστερὰν χεῖρα στηρίξει διὰ τῆς παλάμης ἐπὶ τοῦ ἐδάφους,

τὴν δεξιὰν δὲ ὑψώνει νωχελῶς ὑπὲρ τὴν κεφαλήν. Ἔχει ἀνα-
σύρει τὸν δεξιὸν πόδα καὶ ἐκτείνει τὸν ἀριστερόν. Οἱ ὀφθαλ-
μοὶ εἶναι ἡμίκλειστοι- τὸ γνώρισμα δὲ τοῦτο καθὼς καὶ ἡ θέ-

σις τῆς δεξιᾶς χειρὸς ὡς ἐπίσης καὶ ἡ ἀτονία, μεθ᾿ ἧς κατα-

V

Εἰκ. 1. Μελανόμορφος λἠκυθος

ἐν Ἀθήναις.

πίπτουν οἱ πόδες, δεικνύουν ὅτι ἡ μορφὴ εἶναι παραδεδομένη εἰς ὕπνον.

1 Σῳζόμ. ὕψ. 0,20, Περίμ. ὤμου 0,23, ποδὸς 0,16.
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Ἄνωθεν τῆς μορφῆς ταύτης καὶ εἰς τὸ μέρος τοῦ δεξιοῦ γόνατος αἰωρεῖται μικρὰ-
πτερωτὴ μορφὴ μὲ ἀνοικτὰς πτέρυγας καὶ μὲ πολλὴν προχειρότητα ἐξειργασμένη.

Ἔμπροσθεν τῆς γιγαντιαίας μορφῆς παρίσταται ὁ Ἡρακλῆς, βαδίζων πρὸς δεξιά.
Εἶναι ἐνδεδυμένος βραχὺν χιτῶνα καὶ ἄνωθεν αὐτοῦ φορεῖ τὴν λεοντῆν κατὰ τὸν ἀρχαϊ-
κὸν τρόπον, καταπίπτουσαν μεταξὺ τῶν ἀνοικτῶν σκελῶν μέχρι τῶν γονάτων. Τὴν ἀρι-
στερὰν χεῖρα ἐκτείνει πρὸς τὰ ἐμπρὸς καὶ διὰ τῆς δεξιᾶς κρατεῖ τὸ ρόπαλον, κρυπτόμε-
νον ὄπισθεν τοῦ κορμοῦ.

Περαιτέρω ἀριστερὰἵσταται ἡ Ἀθηνᾶ φέρουσα ἀττικὸν κράνος καὶ τὴν συνήθη της

   f ῃἘ ὁ Ξ Ὦ ,. ,, .

Wm .
La;

Εϊκ. 2. Ἀνάπτυξις παραστάσεως τῆς ἐν εῖκ. 1 ληκύθου.

ἀμφίεσιν, κρατοῦσα διὰ τῆς δεξιᾶς τὸ δόρυ καθέτως, τὴν ἀριστερὰν δὲ ἐκτείνουσα
πρὸς τὸν προστατευόμενον αὑτῆς.

Μεταξὺ τῆς Ἀθηνᾶς καὶ τοῦ Ἡρακλέους ὑπάρχουσι κλάδοι κισσοῦ ὡς παραπλη-
ρωματικὴ διακόσμησις.

Η παράστασις τῶν μορφῶν ἐν γένει εἶναι ἀρκετὰ πρόχειρος καὶ ἡ χάραξις τῶν
διαφόρων λεπτομερειῶν ἔχει γίνει χωρὶς πολλὴν ἐπιμέλειαν. Ο τρόπος τῆς ἐξεργα-
σίας γενικῶς προδίδει κατάπτωσιν τοῦ μελανομόρφου ρυθμοῦ.

Τὸ θέμα τῆς παραστάσεως εἶναι γνωστὸν καὶ ἀπὸ ἄλλας ὁμοίας ἀγγειογραφίας,
ἰδίως τὴν κύλικα τοῦ Φιντίου τοῦ Μονάχου 2590 (J. 401), Beaz1ey, AV 57, 1 (ἐνταῦθα

sin. 3) καὶ καὶ τὸ ἀγγεῖον τοῦ Λούβρου F. 208, CV ΙΠ He πίν. 23, 1—2 (Ξἱκ. 5):

πρόκειται περὶ τῆς μυθικῆς πάλης τοῦ Ἡρακλέους πρὸς τὸν γίγαντα Ἀλκυονέα 1.

1 Περὶ τοῦ μύθου ἠσχολήθη ἐκτενῶς ὁ Robert ἐν Hermes XIX 1884, 473 ἐξ, ἔνθα ἀναγράφεται καὶ

ἡ παλαιοτέρα βιβλιογραφία.
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Ο Πίνδαρος πρῶτος εἰς δύο χωρία μνημονεύει τῆς πάλης ταύτης. Εἰς τὸ πρῶτον-

(Ἴσθμ. VI 31) οὐδεὶς γίνεται λόγος περὶ ἀντιστάσεως τοῦ γίγαντος, καὶ θὰ ἠδυνάμεθα

νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι 6 ποιητὴς ὁμιλεῖ σαφῶς περὶ τῆς ὑπερνίκησες ἑνὸς κοιμωμένου.

Εἰς τὸ δεύτερον ὄμως χωρίον (Νεμ. IV 25) παρουσιάζει τὸν ἥρωα ἐπικρατήσαντα τοῦ

ἀντιπάλου του κατόπιν σφοδρᾶς πάλης, καθ᾿ ἣν μάλιστα οὗτος ὑπέστη καὶ σοβαρὰν-

πίεσιν ὑπὸ τοῦ γίγαντος.
Η διαφορὰ αὕτη τῶν πινδαρικῶν χωρίων δύναται νὰ ἑρμηνευθῇ κατὰ δύο τρό-

 

t‘ . .’:’2
z »ἳᾭξφΰξῥὖᾒἷᾏἓἳζ .) ᾿, _ χ μ :3

..»,.. , . , " ψ .«gd‘vf-

Εἰκ. 3. Κύλιξ τοῦ Φιντίου ἐν Μονάχῳ.

πους: ἢ ὅτι 6 ποιητὴς εἶχεν ὑπ᾿ ὄφει του δύο διαφόρους πηγάς, ἢ ὅτι οὗτος εἰς τὸ

δεύτερον χωρίον, θεωρῶν ἀνάξιον τοῦ ἥρωός του ὅτι ἀδρανοῦντα κατέβαλε τὸν ἀντί-

παλόν του, παρεξέκλινεν ἀπὸ τοῦ οἰκείου μύθου. Τὸ πρῶτον, νομίζω, πρέπει νὰ θεω-
ρηθῇ πιθανώτερον, παρ᾿ ὅσα λέγει ὑπὲρ τῆς δευτέρας ἀπόψεως 6 Koepp (AZ 1884,31 ἕξ..)

Ὅτι ὄντως ὑπῆρχον περισσότεραι τῆς μιᾶς παραδόσεις περὶ τοῦ ἐν λόγῳ μύθου
ἀποδεικνύεται καὶ ἐκ τῶν ἄλλων διαφορῶν, αἵτινες παρουσιάζονται παρὰ τοῖς ἀρχαίοις
συγγραφεῦσιν ὡς πρὸς τὰς λεπτομερείας αὑτοῦ. Τοιουτοτρόπως, 6 Πίνδαρος εἰς τὸ

πρῶτον χωρίον τοποθετεῖ τὴν μυθικὴν ταύτην πάλην εἰς τὰς Φλέγρας, ἤτοι τὴν χερ-

σόνησον τῆς Παλλήνης ἐν τῇ Χαλκιδικῇ 1. Ἀλλ᾿ 6 σχολιαστὴς τοῦ δευτέρου Πινδαρικοῦ

1 Πρβ. καὶ Εὐστάθ. Παρεκβ. εἰς Ἰλ. Λ σ. 882, 4β: Θράκη παρὰ βραχὺ δυσπραγήσαντα εἶδεν ὑπὸ λῃστοῦ

« ὅτι δὲ καὶ 6 Ἡρακλῆς ἐνιαχοῦ ἀγῶνα πολὺν εἶχε διὰ ὡς ἐν τοῖς Πινδάρου δηλοῦται».
τὸ τοῦ ἐνυαλίου ξυνὸν αἱ ἱστορίαι δηλοῦσιν᾿ δν καὶ ἡ

9
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χωρίου τοποθετεῖ αὑτὴν εἰς τὸν ἰσθμὸν τῆς Κορίνθου «οὑτος 6 Ἀλκυονεὺς εἷς τῶν

γιγάντων λέγεται περὶ τὸν Ἰσθμὸν τῆς Κορίνθου συμβεβηκέναι Ἡρακλεϊ....» 1. Ο

Ἀπολλόδωρος Ι 6,1 συνδέει τὸν μῦθον τοῦτον πρὸς τὴν περίφημον Γιγαντομαχίαν, καὶ

τοῦτον ἀκολουθοῦν καὶ ἄλλοι μεταγενέστεροι συγγραφεῖς (πρβ, Νοννοῦ XLVIII, 19).

Ὅλαι αὐταὶ αἱ διαφοραὶ ἀποδεικνύουν ὅτι ὁ ἐν λόγῳ μῦθος, ἀνήκων εἰς τοὺς

παλαιοτέρους τῆς Ἀχαϊκῆς-προδωρικῆς μυθολογίας, δὲν παρέμεινεν ἀναλλοίωτος καθ᾿

ὅλην τὴν ἀρχαιότητα, ἀλλ᾿ ὑπέστη ποικίλας μεταβολὰς κατὰ τὰς διαφόρους περιόδους,

ἀναλόγως τῆς βαθυτέρας ἐννοίας, τὴν ὁποίαν ἀπέδιδον ἑκάστοτε εἰς τὸ περιεχόμενόν του.
Κατὰ τὸν Robert (ἔνθ. ἀν. πρβ. καὶ Pau1y RE2 ἐν λ. Ἀλκυονεὺς I2 1581-82),

βάσις τοῦ μύθου ἀπὸ τῆς καθόδου τῶν Δωριέων ὑπόκειται ἡ πάλη τοῦ ἇΗρακλέους

ἐναντίον τοῦ Ἀλκυονέως, ὡς παραστάσεως τοῦ Ἀχαϊκοῦ Ἰσθμοῦ.

Ἀλλ᾿ ἡ πάλη αὕτη παρίσταται διαφόρως ἀπὸ τῆς Ἀχαϊκῆς καὶ τῆς Δωρικῆς
πλευρᾶς.

Κατὰ τὴν Δωρικὴν ἐκδοχὴν 6 Ἰσθμὸς εἶναι ἡ χώρα τοῦ Γηρυόνου, ἡ ἰδιοκτησία

τοῦ Ἡρακλέους, τὴν ὁποίαν θέλει νὰ ἁρπάσῃ ὁ Ἀλκυονεύς. Γίνεται σφοδρὰ πάλη

καὶ 6 γίγας ἐκσφενδονίζει βράχον κατὰ τοῦ ἥρωος, ἀλλὰ φονεύεται διὰ τῆς ἐπαναφορὰς
αὑτοῦ.

Κατὰ τὴν Ἀχαϊκὴν ἐκδοχὴν ὁ Ἀλκυονεὺς εἶναι ποιμὴν καὶ 6 Ἡρακλῆς παρου-

σιάζεται ὡς λῃστής. Ο Ἡρακλῆς δὲν δύναται νὰ καταβάλῃ τὸν γίγαντα εἰς φανερὰν
πάλην, ἀλλὰ κατὰ διαταγὴν τῆς Ἀθηνᾶς ἀποκοιμίζεται οὗτος ὑπὸ τοῦ ε[Υπνου καί, ἀνί-

σχυρον δντα, φονεύει αὑτὸν 6 Δωρικὸς ἥρως.

Τὴν παράδοσιν ταύτην κομίζουν οἱ Ἀχαιοὶ ἄποικοι εἰς τὴν Χαλκιδικήν, καὶή

καθ᾿ ὕπνον θανάτωσις τοῦ Ἀλκυονέως-ποιμένος ὑπὸ τοῦ Ἡρακλέους τοποθετεῖται

τώρα εἰς τὴν χώραν ταύτην. Εἰς τὴν μορφήν του αὑτὴν 6 μῦθος συνδέεται πρὸς τὴν

στρατιωτικὴν πορείαν τοῦ Ἡρακλέους κατὰ τῆς Τροίας καὶ τῆς Κῶ. Ο Τελαμὼν
γίνεται συμμέτοχος τῆς περιπετείας ταύτης.

Τελευταία βαθμὶς τῆς ἐξελίξεως τοῦ μύθου εἶναι ἡ σύνδεσις τῆς πάλης ταύτης πρὸς

τὴν γνωστὴν γιγαντομαχίαν, ἡ ὁποία τοποθετεῖται ὑπὸ τῆς παραδόσεως εἰς Παλλήνην.

Ὅλαι αἱ μέχρις ἡμῶν διασωθεῖσαι ἀγγειογραφίαι, αἱ ἔχουσαι τὸ θέμα τοῦτο, ἀνή-
κουν εἰς τὸν μεταγενέστερον μελανόμορφον ἢ εἰς τὸν πρώιμον ἐρυθρόμορφον ρυθμόν,

δηλαδὴ εἰς τὴν περὶ τὸ 500 π. Χ. ἐποχήν.

Εἰς τὰς ἀγγειογραφίας ταύτας βάσις ὑπόκειται ἡ Ἀχαΐκὴ ἐκδοχὴ τοῦ μύθου, ἀντα-

ποκρινομένη εἰς τὸ προμνημονευθὲν πρῶτον χωρίον τοῦ Πινδάρου. Η Δωρικὴ παρά-

δοσις, δηλαδὴ ἐκείνη καθ᾿ ἣν 6 Ἀλκυονεὺς ἐκσφενδονίζει βράχον κατὰ τοῦ ἥρωος καὶ
φονεύεται 6 ἴδιος διὰ τῆς ἐπαναφορᾶς τούτου, οὐδαμοῦ ἀπαντᾷ ὡς παράστασις.

Τὸ θέμα παρίσταται ἐπὶ τῶν διασωθέντων ἀγγείων κατὰ στερεότυπον περίπου

1 Πρβ. καὶ τοπωνύμια τῆς πέριξ τοῦ Ἰσθμοῦ χώ- κατὰ τὴν Ἀργολίδα (Παυσ. II 37, 5) κλπ. Ἐν Φι-
ρας, ἀναφερόμενα εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Ἀλκυονέως « Ἀλ- λοστρ. Ἡρωικῷ Ι 4 σ. 671 ἀναφέρεται ὡς τόπος ὁ περὶ

κυονὶς θάλασσα», ἡ ἀπὸ Ἀντιρρίου μέχρι τοῦ Ἰσθμοῦ τὸ Βέσβιον (Βεζούβιον) δρος χῶρος. Πρβ. καὶ C1au-
(Στράβ. V111 336. ΙΧ 393. 400): «Ἀλκυονία λίμνη » diani De raptu Proser. ΙΕΙ 184.
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τρόπον: εἰς τὸ δεξιὸν μέρος τῆς εἰκόνος κατάκειται γυμνὸς ὁ γίγας, μὲ τὸ ρόπαλον εἰς

τὴν χεῖρα ἢ ἐκεῖ που κείμενον. Στηρίζεται πάντοτε ἐπὶ βράχου, καὶ μόνον εἰς τὴν κύλικα

τοῦ Φιντίου ἐν Μονάχῳ στηρίζεται ἐπὶ προσκεφαλαίου, ὄχι πολὺ ἐπιτυχῶς 1. Ἄλλοτε

εἶναι παραδεδομένος εἰς ὕπνον, ἄλλοτε ὄμως ἀγρυπνεῖ καὶ ἀμύνεται.

Τοιουτοτρόπως κοιμώμενος ἐμφανίζεται εἰς τὰ μελανόμορφα ἀγγεῖα: λήκυθον
Βρυξελλῶν Α 1953. CV πίν. 20, 6. Haspe1s, 251, 57, τοῦ «ζωγράφου τοῦ Θησέως».-
ἀμφορέα Λούβρου F 208, CV ΙΕΙ He πίν. 23, 1-2.-κύλικα τοῦ Corneto. AZ 1884,:tiv.

3.-ἀγγετον τοῦ Βερολίνου F 2057. Furt. Beschr. καὶ Neugebauer. Καὶ εἰς τὰ ἐρυθρό-

μορφα: κύλικα τοῦ Μονάχου 2590. Beaz1ey, AV 57,1. Ἐνταῦθα εἰκ. 3. τοῦ «ζω-

γράφου τοῦ Φιντίου».--ἀγγετον Μονάχου 605. Berichte der séch. Gese11sch. der Wis-

sensch. 1853, 135-145, πίν. VII, 1 (Jahn).

Ἐν ἐγρηγόρσει καὶ παλαίων παρίσταται εἰς τὰ μελανόμορφα ἀγγεῖα: ἀλάβαστρον

Petersburg 2211. Antiquités du Bosp. Cimmer. (1854), rééd. Reinach 1892) πίν. 63α, 1.

Haspe1s 263, 3 καὶ Appendix XVI, τοῦ «ζωγράφου τοῦ Ἐμπορίου».-οἰνοχόην Μο-
νάχου 1784 (J. 1180). Παρὰ Jahn, ἔνθ. ἀν. πίν. V 2 (aus der Cande1orischen Samm-

1ung). Miea1i, Storia, πίν. C. 3. Anna1i V, παρένθ. πίν. D 2,-λήκυθον Tischbein II 20

(ἄλλοτε εἰς τὴν συλλογὴν Hami1ton, τώρα δὲ ἄγνωστον ποῦ εὑρισκομένην). Παρὰ Jahn,

ἔνθ. ἀν. πίν. VIII 2. Mi11in, Ga1. Mytho1. πίν. 120, 459. Auna1i 1833, 310 καὶ πίν. D 1.
Inghirami, VF I πίν. 31. Haspe1s, 227, 40 bis, τοῦ «ζωγράφου τῆς Σαπφοῦς.-λήκυθον
τῆς συλλογῆς Ἐμπεδοκλέους, Ἀθῆναι, Haspe1s, 247, 13, τῆς «ὁμάδος τοῦ Φόλου».-

ὑδρίαν Μονάχου 1708. Ἐνταῦθα εἰσι. 4.-καιρετανὴν ὑδρίαν Βατικανοῦ. Mus. Gregor.
II 16. Παρὰ Jahn, ἔνθ. ἀν. πίν. VIII 2. A1bizzati 229.

Πολλάκις οἱ τεχνῖται τῶν μελανομόρφων ἀγγείων δὲν κατορθώνουν διὰ τῆς τεχνι-

κῆς των νὰ δηλώσουν σαφῶς τὴν κατάστασιν τοῦ ὕπνου τοῦ γίγαντος. Ἀλλὰ μὲ τὴν
νωχέλειαν ἐν γένει τῶν μελῶν τοῦ σώματος καὶ μάλιστα μὲ τὸν ἄτονον τρόπον, μὲ τὸν
ὁποῖον παριστῶσι τοῦτον κρατοῦντα τὸ ῥόπαλον, ὑποδηλοῦσι τὴν κατάστασιν ταύτην,
Εἰς τὴν λήκυθον Tischbein II 20 (ἀνωτέρω) συμπεραίνομεν τοὐναντίον ὅτι ὁ γίγας

εὑρίσκεται ἐν ἐγρηγόρσει ἐκ τοῦ νευρώδους τρόπου, μεθ᾿ οὗ παρουσιάζεται κρατῶν
τὸ ρόπαλον.

Δυσεξήγητος κάπως εἶναι ὁ πτερωτὸς δαίμων, ὁ ὁποῖος εἰς τὴν λήκυθον τοῦ Ἐθν.
Μουσείου αἰωρεῖται ἄνωθεν τοῦ ἀνακειμένου γίγαντος. Η μορφὴ αὕτη παρουσιάζεται
μόνον εἰς μελανόμορφα καὶ ἐκ τῶν ἐρυθρομόρφων μόνον εἰς τὴν κύλικα τῶν Παρι-
σίων (Rev. arch. 1844 Π, 655, 1).

Πολλὰ ἔχουν λεχθῆ ὡς πρὸς τὸ τί ἀκριβῶς εἰκονίζει ἡ μορφὴ αθτη, Ἐθεωρήθη

ὅτι εἰκονίζει τὸ εἴδωλον τῆς ψυχῆς τοῦ Ἀλκυονέως (Witte, Anna1i V 311 ἐξ. Jahn,
Arch. Beitréige, 131), ἢ ὅτι παριστᾷ τὴν κῆρα ἢ τὸν θάνατον (Hirts, Bi1detbuch, 198.
We1cker, K1. Schr. III, 347. Ju1ius Lessing, De mortis apud veteres figuris, 51. Heyde-
mann, Anna1i d. I. 1880, 97). Πιθανωτέρα φαίνεται ἡ γνώμη τοῦ Jahn, τοῦ Ριιτἱινἕιπ-
g1er, Eros, 13 καὶ τοῦ K1ein, Euphronios, 53 (πρβ. καὶ Koepp, ἔνθ. ἀν.), οἵτινες θεω-

1 Εἰς τὴν λήκ. Tischbein II 20 (βλ. κατωτ.) παρε- στηρίζεται κατὰ τρόπον πολὺ ἀπίθανον ἐπὶ τῆς χει-
λείφθη ἐντελῶς τὸ στήριγμα, ὁ δὲ κοιμώμενος γίγας ρός του.
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Ἴροῦν ὅτι ἡ πτερωτὴ αὕτη μορφὴ εἰκονίζει τὸν Ὕπνον. Τοῦτο ἄλλως τε συμφωνεῖ καὶ

πρὸς τὴν παράδοσιν, τὴν ὑπὸ τῆς ψευδοαπολλοδωρείου Βιβλιοθήκης ἐκτιθεμένην.

Ο Ἡρακλῆς εἰκονίζεται πάντοτε ἀριστερὰ καὶ ἔμπροσθεν τοῦ γίγαντος εἰς τὴν

θέσιν ἀκριβῶς τοῦ βάλλοντος. Συνήθως παρουσιάζεται ἐνδεδυμένος κατὰ τὸν ἀρχαϊκὸν

Εἰκ. 4- Ὕ᾿δρίιι μελανόμορφος ἐν Μονᾴχῳ.

τρόπον, ἔχων τὴν λεοντῆν ἄνωθεν τοῦ ἱματίου, πλὴν δύο ἀγγείων: τοῦ Μονάχου 1708

(εϊκ. 3) καὶ τῆς καιρετανῆς ὑδρίας, ὅπου παρίσταται ἐντελῶς γυμνός. Εἰς τὸ μελανό-

μορφον ἀγγεῖον τοῦ Μονάχου 1784 (J. 1180) καὶ εἰς τὸ ἐρυθρόμορφον τοῦ Μονάχου

605 ὁ ἥρως φέρει μόνον τὴν λεοντῆν, συγκρατουμένην διὰ πόρπης ἐκ τοῦ λαιμοῦ ἐπειδὴ

δὲ ἀνεμίζεται αὕτη πρὸς τὰ ὀπίσω, τὸ σῶμα τοῦ ἥρωος καταλείπεται. καὶ ἐνταῦθα γυμνόν,
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Ἐκτὸς τῶν πρωταγωνιστουσῶν τούτων μορφῶν συνοδεύουν τὴν παράστασιν συνή-

θως καὶ ἄλλα πρόσωπα καὶ πρὸ πάντων ἡ Ἀθηνᾶ. Αὕτη ἵσταται ὄπισθεν τοῦ προστα-

τευομένου της, ἐνισχύουσα οἱονεὶ αὐτὸν διὰ τῆς ἀοράτου παρουσίας της ἐν τῷ ἀγῶνι.

Βλέπε ἀγγεῖα: λήκυθον Βρυξελλῶν Α 1953.—Petersburg 234.-Βερολίνου F 2057.—

ὑδρίαν Λονδίνου Β 314.—Tischbein II 20.-κύλικα Corneto. Εἰς τὰ ἀγγεῖα; Μὸνά-

χου 2590 (J 401) καὶ τὴν καιρετανὴν ὑδρίαν, ἀντὶ τῆς Ἀθηνᾶς παρίσταται 6 Ἑρμῆς,

Εἰς τὸ ἀγγεῖον τοῦ Μονάχου 1708 (εἰκ. 3), ἴσως καὶ διὰ λόγους συμμετρίας, παρί-

στανται ἀριστερὰ μὲν τῶν πρωταγωνιστούντων ἡ Ἀθηνᾶ καὶ 6 Ἑρμῆς, δεξιὰ δὲ γυνὴ

καὶ νέος (θεότητες; ἴσως ἡ Γῆ καὶ Τιτάν, πιθανῶς 6 Πορφυρίων). Λόγοι ἐπίσης συμ-

μετρίας ἠνάγκασαν τὸν ἀγγειογράφον τῆς κύλικος Corneto νὰ προσθέσῃ εἰς τὰς κυρίας

ὄμορφὰς Ἡρακλέους-Ἀλκυονέως-Ἀθηνᾶς καὶ ἀνὰ μίαν ἀνδρικὴν μορφὴν εἰς τὰ δύο

ἄκρα τῆς εἰκόνος, αἵτινες μάλιστα καὶ λαμβάνουν ἐνεργὸν μέρος εἰς τὴν πάλην.

Ἰδιαίτεραν θέσιν πρέπει νὰ καταλάβῃ-νομίζω-ῆ λήκυθος τῆς συλλογῆς τοῦ

Ἐμπεδοκλέους. Διότι μόνον τὸ ἀγγεῖον τοῦτο μᾶς παρουσιάζει εἰς τὴν παράστασιν καὶ

ἀγέλην βοῶν 1, κατὰ τὴν παράδοσιν, καθ᾿ ἣν 6 Ἀλκυονεὺς ἦτο ποιμὴν ἢ ἅρπαξ τῶν

βοῶν τοῦ Ἡλίου καὶ μία παρηλλαγμένη μορφὴ τοῦ Γηρυόνου. Τέλος, εἰς τὴν ὑδρίαν

τοῦ Λονδίνου Β 314, ὄπισθεν τῆς Ἀθηνᾶς διακρίνεται τὸ πρόσθιον μέρος τεθρίππου,

,μοναδικὴ καὶ αὐτὴ καὶ σπουδαιοτάτη συγχρόνως λεπτομέρεια, σύμφωνος μὲ τὴν παρά-

δοσιν, τὴν ὑποδηλουμένην διὰ τοῦ δευτέρου πινδαρικοῦ χωρίου (Νεμ. IV 25).

Δὲν λείπουν καὶ αἱ ἀγγειογραφίαι, ἔνθα μόνον αἱ δύο πρωταγωνιστοῦσαι μορφαὶ

ᾗεἰκονίζονταυ βλ. ἀγγεῖα: Petersburg 2211.— λήκυθον ἐκ No1a. Louvre F 208 κ. ἄ.

Ἂς ἐπανέλθωμεν ἤδη εἰς τὸ ἡμέτερον ἀγγετον.
Κατόπιν προσεκτικῆς ἀντιπαραβολῆς τῆς ληκύθου ἡμῶν πρὸς τὰς ἐν Haspe1s,

.Attic B1ack-figured Lekythoi (τόμ. 2ος, πίνακες), ἀπέδωκα ταύτην μετὰ βεβαιότητος εἰς

τὸ ἐργαστήριον τοῦ «Be1dam Painter», ζωγράφου τῆς μεγαίρας.

"OIL ὄντως ἡ λήκυθος ἀνήκει εἰς τὸ ἐργαστήριον τοῦτο πειθόμεθα ἐκ τοῦ ὅτι ὅλα

τὰ οὐσιώδη γνωρίσματα τοῦ ζωγράφου τούτου (βλ. Haspe1s, 170 ἐξ.) ἀπαντῶσι καὶ

ἐνταῦθα.
Η ὀξεῖα γωνία, ἡ σχηματιζομένῃ μεταξὺ ὤμου καὶ σώματος τοῦ ἀγγείου, ὅπερ

ἀποτελεῖ γνώρισμα τῶν ληκύθων τοῦ ζωγράφου τῆς Μεγαίρας ἀπαντᾷ καὶ εἰς τὴν ἰδικήν

τμας λήκυθον, ὡς ἤδη ἀνεφἐραμεν, καθὼς καὶ ἡ κατασκευὴ τοῦ ποδὸς εἰς σχῆμα τροχί-

λου, ἔχοντος τὸ χαμηλότερον προβεβλημένον μέρος κεκαλυμμένον διὰ μελανῆς βαφῆς.
Ἄλλα γνωρίσματα τοῦ ζωγράφου τούτου, ἀπαντῶντα καὶ εἰς τὸ ἰδικόν μας ἀγγετον,

Εἶναι 6 πλατὺς μαίανδρος μεταξὺ ζεύγους χονδρῶν γραμμῶν εἰς τὸ ἄνω μέρος τῆς παρα-
στάσεως καὶ αἱ σχεδιαζόμεναι ἐπὶ τοῦ ὤμου γλῶσσαι εἰς δύο σειράς.

Ἀλλ᾿ ἐκεῖνο, ὅπερ ἀποτελεῖ τὸ «σῆμα κατατεθἐν», οὕτως εἰπεῖν, τοῦ ζωγράφου

τούτου καὶ τὸ ὁποῖον δὲν ἐλλείπει καὶ ἐκ τῆς ἰδικῆς μας ληκύθου, εἶναι ὅτι κάτωθεν

τῆς παραστάσεως καὶ δὴ ἐπὶ τοῦ χαμηλοτέρου μελαμβαφοῦς μέρους τοῦ ἀγγείου ὑπάρ-

1 Ἐπὶ τῆς Κορνετανῆς κύλικος εἰς τὴν μίαν πλευ- δὲ τῆς ἄλλης ἡ ἀπαγωγὴ τῶν βοῶν ὑπὸ τοῦ ἥρωος.

«ρἁν παρίσταται ἡ πάλη Ἡρακλέους-Ἀλκυονέως, ἐπὶ
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χουν πάντοτε δύο ὁμάδες ἐκ δύο ἢ τριῶν γραμμῶν, αἵτινες χαράσσονται ἐπὶ τὸῦ ἀγγείου
πρὶν ἢ τοῦτο τεθῇ εἰς τὸν κεραμεικὸν κλίβανον («wet-incised»),

Ἀλλ᾿ ἐκτὸς τῶν ἐξωτερικῶν τούτων γνωρισμάτων καὶ τεχνοτροπικαὶ ὁμοιότητες

τῶν μορφῶν τοποθετοῦν ἀσφαλῶς τὸ ἀγγεῖόν μας εἰς τὸ ἐργαστήριον τοῦ ζωγράφου

τῆς μεγαίρας, Ἂς παραβάλωμεν ἐπὶ παραδείγματι τὸν γίγαντα τοῦ ἡμετέρου ἀγγείου

πρὸς τὸν εἰς τὸ ἄκρον δεξιὰ σάτυρον εἰς τὴν λήκυθον τῶν Ἀθηνῶν 1129 (CC 961),

Haspe1s, Appendix XVII ἀρ. 1, πίν. 49, 50, 2 καὶ 51, 1: τὸ γένειον καὶ 6 μύσταξ παρου-

σιάζουν τὴν αὐτὴν ἀκριβῶς διαμόρφωσιν, ὅπως ἐπίσης καὶ αἱ χαράξεις πρὸς δήλωσιν τῶν

λεπτομερειῶν τοῦ κορμοῦ. Η ὅλη ἐντύπωσις ἐκ τῆς ἀντιπαραβολῆς τῶν δύο τούτων

μορφῶν εἶναι ὅτι ἀμφότεραι ἐζωγραφήθησαν ὑπὸ τῆς αὐτῆς χειρός. Ὡσαύτως τὴν αὐτὴν

ἐντύπωσιν ἀποκομίζομεν ἐκ τῆς ἀντιπαραβολῆς τῶν δύο γυναικῶν εἰς τὴν λήκυθον τοῦ

Ἐθν. Μουσείου 12801 (Nico1e 973), Haspe1s, App. XVII ἀρ. 2, πίν. 51, 2 πρὸς τὴν

Ἀθηνᾶν τοῦ ἰδικοῦ μας ἀγγείου, Πάντα ταῦτα δὲν ἀφήνουν καμμίαν ἀμφιβολίαν περὶ

τοῦ ζωγράφου τῆς ἐν λόγῳ ληκύθου.

.Η ἐργασία τοῦ «ζωγράφου τῆς μεγαίρας» περιλαμβάνει μίαν ὁμάδα μεγάλων

κυλινδρικῶν ληκύθων (Haspe1s, App. XVII, ἀρ. 1—13) καὶ ἑτέραν ἀρκετῶν μικρῶν
ληκύθων. Αἱ τελευταῖαι αὗται περιλαμβάνουσι τὰς «εὶῆωπὙ5»-καμινοειδεῖς (App.
XVII ἀρ. 21—73 bis) καὶ τὰς pattern—Ickythoi.

Καρυοειδεῖς ὀνομάζει ἡ Haspe1s ἐκείνας, τῶν ὁποίων 6 λαιμὸς εἶναι ὑψηλὸς

καὶ ἔχει μίαν ἐξοχὴν εἰς τὸ μέσον, ὁμοιάζει δὲ πρὸς καπνοδόχον ἐκ πηλίνων σωλήνων.

Δυστυχῶς, εἰς τὴν ἰδικήν μας λήκυθον ἐλλείπει ὁ λαιμός, ὥστε νὰ μὴ εἶναι εὔκολον

νὰ βεβαιωθῇ ἂν ἀνήκει εἰς ταύτας. Ὁπωσδήποτε ὄμως ἀνήκει εἰς τὴν δευτέραν ὁμάδα,

τῶν μικρῶν ληκύθων.

Ο ἐν λόγῳ ζωγράφος ὑπῆρξε παραγωγικὡτατος, ἰδίᾳ εἰς μικρὰς ληκύθους

ὄχι ὄμως καὶ πολὺ ἐπιμελὴς εἰς αὐτάς, ὅσον εἰς τὰς μεγάλας. Φαίνεται ὅτι τὸ ἐργαστή-

ριόν του ἦτο σημαντικώτατον καὶ εἰς αὐτὸ εἰργάζοντο πολλοὶ ὑπὸ τὴν καθοδήγησίν

του. Ἐκτὸς τῶν μελανομόρφων, καὶ λευκαὶ ὡς καὶ ἐρυθρόμορφοί τινες ἀναφέρονται

ὑπὸ τῆς Haspe1s ὡς ἀνήκουσαι εἰς τὸ ἐργαστήριόν του. Αἱ λήκυθοί του δὲν φέρουν
ἐπιγραφὰς καὶ εἰκονίζουν πάντοτε ἀσυνήθη θέματα τὴν τιμωρίαν τῆς μεγαίρας, τὴν

καταβύθισιν τοῦ Ἀμφιαράου, τὴν σκηνὴν τῆς παραλίας μὲ τοὺς πειρατάς, τὴν πάλην
Ἡρακλέους καὶ Ἀλκυονέως κτλ.

Μία σημαντικὴ ἐφεύρεσις ἀποδίδεται ὑπὸ τῆς Haspe1s εἰς τὸν τεχνίτην τοῦτον:

εἶναι ὁ πρῶτος 6 ὁποῖος κατεσκεύασε ληκύθους «fa1se-bottomed», ψευδοτρόπιδας, ὡς

τὰς ὀνομάζομεν- δηλ. ἔσωθεν τοῦ σώματος τίθεται μικρὸν στενὸν δοχετον, τὸ ὁποῖον

ἑνοῦται μετὰ τοῦ λαιμοῦ καὶ ἀποκλείει τὸ λοιπὸν σῶμα τοῦ ἀγγείου- τοιουτοτρόπως τὸ
τιθέμενον ἐντὸς τοῦ δοχείου ἔλαιον δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ χυθῇ ἐντὸς τοῦ σώματος τοῦ

ἀγγείου, ἐπὶ πλέον δὲ κατορθοῦται διὰ μικρᾶς ποσότητος ἐλαίου νὰ φαίνεται πεπληρω-

μένον τὸ ἄλλως λίαν εὐρύχωρον ἀγγεῖον 2.

1 Η λήκυθος Ἀθηνῶν 12750 (App. XVII bis, μεταξὺ τοῦ 450 καὶ 430, ἐνῷ κατὰ τὴν Haspe1s ἡ μέ-
ἀρ. 4: ἀνὴρ ἀριστερὰ στήλης) φέρει δύο ὁριζοντίους θοδος ἐνεφανίσθη δύο δεκάδας ἐτῶν ἐνωρίστερονμὲ τὴν
στίχους ψευδογραμμάτων- λήκυθον τῆς μεγαίρας,

2 Κατά τὸν Buschor ἡ μέθοδος αὕτη ἐφηρμόσθη
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Μετὰ τὸν καθορισμὸν τοῦ ζωγράφου δὲν εἶναι τώρα δύσκολος καὶ ἡ χρονολόγησις

τῆς ληκύθου. Η λήκυθος τῆς Μεγαίρας τοποθετεῖται εἰς τὸ ἔτος 470 καὶ ἀνήκει εἰς τὰ πρῶτα

,ἔργα τοῦ ζωγράφου. Αἱ λήκυθοι τῆς δευτέρας ὁμάδος εἶναι μεταγενέστεραι καὶ πολλαὶ

ἐξ αὐτῶν κατεσκευάσθησαν ὑπὸ ἄλλων χειρῶν ὑπὸ τὴν καθοδήγησίν του. Πρέπει λοι-

πὸν νὰ κατέλθωμεν πλέον τῆς μιᾶς δεκαετίας, διὰ τὴν χρονολόγησιν τῆς ληκύθου ἡμῶν-

Νομίζω ὅτι δὲν σφάλλω, ἐὰν τοποθετήσω αὐτὴν περὶ τὸ 450.

Πρὶν κλείσω τὴν μελέτην μου θεωρῶ χρήσιμον νὰ παραθέσω καὶ ἰδιαιτέρως κατά-

λογον ἀγγείων ἐχόντων τὸ θέμα τοῦτο:
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16. Βερολίνου F 2057. Furtw. Beschr. Neugebauer.
17. Λήκυθος Μουσείου Rodin ἐν Παρισίοις.

18. Ὑδρίᾳ Μονάχου 1708. (ἐνταῦθα εἰκ. 3).
19. Λήκυθος ἐν Βρυξέλλαις Α 1953. CV. πίν. 20,6. Haspe1s, 251, 57 «τοῦ ζωγρά-

-φου τοῦ Θησέως».
20. Ἀθῆναι. Λήκυθος τῆς συλλογῆς Ἐμπεδοκλέους. Haspe1s, 247, 13 «τῆς ὁμάδος

τοῦ Φόλου».

21. Καιρετανὴ ὑδρία Βατικανοῦ. Mus. Greg. II 16. Παρὰ Jahn, ἔνθ. άν. πίν. VIII

2. A1bizzati. 229.
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8' ΕΡΥΘΡΟΜΟΡΦΑ

1. Κύλιξ Μονάχου 2590 (J. 401). Παρὰ Ἰ311Π, xiv. VI. Beaz1ey, AV. 57, 1 «τοῦ-

ζωγράφου τοῦ Φιντίου» (ἐνταῦθα six. 2)
2. Μονάχου 605. Παρὰ Jahn, πίν. VII, 1.

3. Κύλιξ ἄλλοτε παρὰ Due de Luynes, ἀδημοσίευτος. Πρβ. Rev. Arch. 1844

Π 655, 1.
4. Vaso a co1onette τῆς συλλογῆς Lunghini ἐν Sarteano. Bu11. d. Ι. 1859, 30. ΑΖ.

1884, 31, 1.

5. Nortwich Park. Beaz1ey, AV. 221, 161.

Μάϊος 1940. N. M ΒΕΡΔΕΛΗΣ

Εἰκ. 5. Ἀμφορεύς. Λούβρον F, 208.



ΔΙΟΝΥΣΟΣ ΔΕΝΔΡΙΤΗΣ

γπο ΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

Μεταξὺ τῶν διαφόρων εἰκονικῶν τύπων, τοὺς ὁποίους οἱ (Ἕλληνες καλλιτέχναι

ἐνεπνεύσθησαν ἐκ τῶν πολυπληθῶν μυθικῶν παραδόσεων, τῶν δοξασιῶν καὶ τῆς λα-

τρείας τοῦ Διονύσου 1 εἶναι καὶ 6 κατωτέρω ἐξεταζόμενος ἐπὶ τοῦ ὑπἂριθ. 7127 ὑφαν-
τοῦ ἐξ Αἰγύπτου, ἀνήκοντος εἰς τὸ Μουσεῖον Μπενάκη (εὶκ. 1).

Τὸ ὑφαντὸν προέρχεται ἐκ σημείου λευκοῦ λινοῦ χιτῶνος λινοῖ στήμονες εἰλημ-

μένοι ἀνὰ δύο ἐπὶ τοῦ θέματος κρόκη πολύχρωμος μαλλίνη καὶ ἔνθετος λευκὴ λινῆ.

Χρώματα: λευκόν, πορφυροῦν (βαθὺ κυανοῦν), ἐρυθρόν, πράσινον.
Διαστάσεις ὔψ. Ο,23 μ., πλ. Ο,17μ.

Ἐπὶ τοῦ λευκοῦ ἐδάφους τοῦ σημείου εἰκονίζεται διὰ πορφυροῦ χρώματος καὶ

λευκοῦ διακόσμου ἀμφορεὺς μετὰ λαβῶν, ἐκ τοῦ ὁποίου ἐκφύεται κληματίς, ἥτις, διχα-

ζομένη μικρὸν ἄνωθεν τοῦ στομίου τοῦ ἀγγείου, διακλαδοῦται πολλαπλῶς ἐντὸς ἐλλει-

ψοειδοῦς περιγράμματος. Τὰ δημιουργούμενα ἐκ τῶν συμμετρικῶς συστρεφομένων

βλαστῶν κενὰ πληροῦνται ὡς ἑξῆς: τὸ ἐν τῷ μέσῳ κατέχει ὁ Διόνυσος ὁλοσώματος, εἰς

νεαρὰν ἡλικίαν, βαίνων πρὸς δεξιὰ καὶ στρέφων τὴν κεφαλὴν πρὸς τὰ ὀπίσω. Φέρει

φρύγιον πῖλον καὶ ἀνεμιζόμενον ἱματίδιο κατερχόμενον ἀπὸ τοῦ ἀριστεροῦ ὤμου του.

Δίὰ τῆς φερομένης πρὸ τοῦ στήθους καὶ καμπτομένης ἀπὸ τοῦ ἀγκῶνος πρὸς τὰ ἄνω

δεξιᾶς του ὁ Διόνυσος κρατεῖ κέρας Ἀμαλθείας μετὰ καρπῶν, διὰ δὲ τῆς ἀριστερᾶς του

ἀπροσδιόριστόν τι ἀντικείμενον, ὡς ἐκ τῆς φθορᾶς τοῦ ὑφάσματος ἐπὶ τούτου.

Ἐπὶ τῶν δύο ἄνω κενῶν παρίστανται δύο ποικιλόχρωμα πτηνὰ ραμφίζοντα τοὺς

πρὸ αὐτῶν κλάδους, τοῦ μεν πρὸς δεξιὰ- ως πρὸς τὸν θεατὴν-βαίνοντος πρὸς τὰ ἄνω,

τοῦ δὲ πρὸς ἀριστερὰ πρὸς τὰ κάτω.

Ἐπὶ τῶν ἑκατέρωθεν τοῦ λαιμοῦ τοῦ ἀγγείου κενῶν εικονίζονται δύο ἀντωπαί,
ὑποσκιρτῶσαι καὶ προτείνουσαι τὴν κεφαλὴν πρὸ τοῦ στομίου τοῦ ἀγγείου αἶγες, αἱ

ὁποῖαι ὑψοῦσι συμμετρικῶς ὁκοῖὰ ἀνατολικὰ πρότυπα--ἐνα ἐκ τῶν ἐμπροσθίων ποδῶν.

Η συσπείρωσις τοῦ ὀπισθίου ἡμίσεος τοῦ σώματός των, ὀφείλεται μὲν εἰς τὴν οἰκονο-
μίαν τοῦ χώρου, ἀποδίδεται ὄμως δί αὐτῆς συγχρόνως μετὰ τῆς κάμψεως ἑνὸς τῶν ἐμ-
προσθίων ποδῶν ἡ ἐντύπωσις τῆς κινήσεως καὶ ὁ ζωηρὸς χαρακτὴρ τοῦ ζῴου.

1 Ch. Picard, Les origines du po1ythéisme he1‘ 50g, Oxford, 1909, σ. 85 κἐξ. J. E. Harrison, Pro1e-

1énique. Paris, 1932, σ. 124. Grenet - Bou1anger, Le gomena to the Study of Greek Re1igion. Cambridge

génie grec dans 1a re1igion. Paris, 1932, σ. 116 κἑξ. 1908, σ. 359 κἑξ.
L. B. Farne11, The Cu1ts of the Greek States, τόμ.
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Τὸ σημεῖον ἔχει σχετικὴν συγγένειαν πρὸς τὸ ῦπ᾿ ἀριθ. 1731 τοῦ Βυζαντινοῦ

Μουσείου 1, πλὴν μικρῶν τινων διαφορῶν κατὰ τὴν στάσιν τοῦ Διονύσου καὶ τῶν αἰγῶν
Αἱ τοῦ ὑπὸ ἐξέτασιν σημείου αἶγες ὑστεροῦσι κατὰ τὴν φυσικὴν χάριν τῶν τοῦ Βυζαν-

τινοῦ Μουσείου, εἰς τὰς ὁποίας ὁ καλλιτέχνης ἀπέδωκε μετὰ πολλῆς ἐπιτυχίας τὸν παλ-  

-. ιιἒὶ

Εἰκ- 1. 'O Διόνυσος περιβαλλόμενος ὑπὸ κληματίδων ἐκφυομένων ἐξ ἀμφορέως
Ὑφαντὸν Μουσείου Μπενάκη 4ου 5ου μ.Χ. αἰῶνος).

μὸν τῆς ζωηρᾶς κινήσεως με ἐλευθερίαν καὶ ἰδιότυπον στάσιν εἰς ἑκάστην. Παρὰ τὰς

διαφορὰς ταύτας, συνήθεις ἄλλως τε ἐπὶ τῶν ἐξ Αἰγύπτου ὑφαντῶν, ἐκόσμουν κατ᾿ ἀντι-

στοιχίαν τὸν αὐτὸν χιτῶνα εἰς τὸν ὁποῖον ἀνήκουν τὸ τεμάχιον τοῦ Βυζαντ. Μουσείου

καὶ τὸ παραχωρηθὲν ὑπὸ τοῦ Μουσείου Μπενάκη εἰς αὐτὸ ἕτερον τεμάχιον.

Προσφιλὲς θέμα τῆς ἀλεξανδρινῆς τέχνης ἦτο ἡ παράστασις σκηνῶν τοῦ καθ᾿ὴμέ-

ραν βίου, συνήθης δὲ ἦτο καὶ ἢ τῶν ἀνθρωπίνων μορφῶν, ζῴων καὶ πτηνῶν μεταξὺ

1 Ἄννης Ἀποστολάκη, Τὰ Κοπτικὰ ὑφάσματα τοῦ Μουσείου Κοσμητικῶν Τεχνῶν, εῖκ. 83‘», σ. 117.
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ἑλίκων κισσοῦ, κληματίδων ἢ ἀκάνθου 1. Καὶ κατὰ τοὺς χριστιανικοὺς χρόνους εἶναι

συχναὶ ἐπὶ τοιχογραφιῶν τῶν κατακομβῶν 2, ψηφιδωτῶν καί τινων ἐξ αἰγυπτιακῶν

τάφων ὑφασμάτων 4 αἰ ἀπεικονίσεις καὶ δεομένων μεταξὺ φυτῶν καὶ ἀνθέων δηλούν-

των παραδεισιακὸν τοπίον, ἀλλ᾿ εἰς τὰ φυτὰ ταῦτα καὶ οἱ κλαδίσκοι τῶν ἀνθέων παρί-

στανται, μεμονωμένοι εἰς τὰ ἐκ τῶν μορφῶν κενά, ἔχοντες δέ, κατὰ τὸ δυνατόν, τὸ φυσι-

κὸν σχῆμά των.

Εἶναι συνήθης ἐπίσης ὁ τρυγητὸς ἐπὶ ὑφασμάτων ἐξ Αἰγύπτου, ὅπου τὰ δρῶντα

πρόσωπα, τρυγῶντα ἢ φέροντα κάνιστρα, εἰκονίζονται μεταξὺ τῶν ἐκφυομένων ἐκ τοῦ

ἐδάφους καὶ ἀνελισσομένων ἐντὸς ὀρθογωνίου περιγράμματος, ἐν εἴδει πίνακος, κλη-

ματίδων 5.

Πρὸς τὰ ἀνωτέρω οὐδεμίαν φαίνεται ἔχουσα σχέσιν ἡ ἀπὸ τοῦ τετάρτου μ. Χ

αἰῶνος ἐμφανιζομένη ἐπὶ ὑφασμάτων μετὰ πολλῶν παραλλαγῶν σύνθεσις τῆς ἐκφυο-

μένης ἐξ ἀγγείου καὶ ἀναπτυσσομένης ἐντὸς ἐλλειψοειδοῦς περίπου περιγράμματος κλη-

ματίδος περικλειούσης εἰς τὰ σχηματιζόμενα, ἐκ τῶν πολλαπλῶς διακλαδουμένων κλώ-

νων, κενὰ πρόσωπα, ζῷα, πτηνά β, εἴς τινα δέ, ὡς εἰς τὸ ὑπὸ ἐξέτασιν, ἢ τὸ μέσον τῆς

παραστάσεως κατέχουσα μορφὴ εἶναι ὁ Διόνυσος εἰς νεαρὰν ἡλικίαν, ὅπως ἐπεκράτησε

νὰ εἰκονίζηται ὁ θεὸς τοῦ οἴνου ἀπὸ τῶν ἑλληνιστικῶν χρόνων 7, ὅτε ὁ τύπος καὶ ἄλλων

θεῶν μετεβλήθη συμφώνως πρὸς τὰς δοξασίας τῆς ἐποχῆς.

Κατ᾿ ἀνάλογον τρόπον εἰκονίζεται ἡ προτομὴ τοῦ Διονύσου ἐπὶ ἀετωμάτων ἐξ

Ahnas θ.

"OIL πρόκειται περὶ τοῦ Διονύσου ἐπὶ τοῦ ἡμετέρου σημείου διαπιστοῦται καὶ ἐκ

τῶν συνεικονιζομένων αἰγῶν παρατηρουμένων καὶ ἐπὶ ἄλλων παρεμφερῶν ὑφαντῶν

σημείων 9, ὅπου παρεντίθενται καὶ ἄλλα τινὰ χαρακτηριστικὰ σύμβολα συνδεόμενα

μετὰ τῆς λατρείας τοῦ θεοῦ.

Εἰς τὸ τῆς Λειψίας, δημοσιευθὲν ὑπὸ τοῦ Strzygowski 10, παρατηρεῖται δεξιὰ

παραπλεύρως τοῦ νεαροῦ θεοῦ καὶ θύρσος (εἰκ. 2), εἰς δὲ τὸ τοῦ Βερολίνου 11 εἰκονίζε-

ται καὶ κῶνος πεύκης ἀριστερὰ (εἰκ. 3), ὡς γνωστὸν δὲ εἰς κῶνον πεύκης ἐκορυφοῦντο

καὶ οἱ θύρσοι τὰ κατ᾿ ἐξοχὴν σύμβολα τοῦ Διονύσου.

1 Ἄννης Ἀποστολάκη, ἔ. ἀ. σελ. 117 κέἒ, ὅπου ἀνα-

φέρονται σχετικὰ μνημεῖα.

nes étoffes égyptiennes, ᾶρ. 1333, 12-34, σ. 60. To11,
Κοπτικὰ ὑφάσματα (ρωσ.) πίν. V, ἀρ. 30.

2 Γ. Σωτηρίου, χριστιανικὴ καὶ Βυζαντινὴ ἀρχαιο-

λογία, Ἀθῆναι. 1942, τόμ. Ἴος εἰκ. 5-1, σ. 90. L. Bré-

1iier, L’art Chrétien. Paris, 1923, εἰκ. 5, σ. '217 εῖκ. β,

σελ. 25.
3 G. de Jerphanion, La voix des monuments.

Pa1is,1930, πίν. XVI, ἔναντι σ. 90. Bey1ié, L’1ia1)i-

tation byzantine. 1902. βὒ πίν. ἔναντι σ. 58.

4 Τὰ ὑπ᾿ ἀρ. 71334, 71335 λάσια ὑφάσματα τοῦ Μου-

σείου Μπενάκη.

5 VVu1ff- Vo1bach, Spatantike und koptiSChe

Stoffe, ἔγχρ, xiv. 1, (19. $1237, πίν. 59. οίρ. 92:31.

6 Ἰδὲ σχετικῶς Kendrick, Cata1ogue of Texti1es

from Burying-grounds in Egypt, τόμ. 1ος, πίν.

XXIII, ἀρ. 135, 1236. J. Errera, Co11ection d‘ancien-

7 F. Lenormant, Bacchus ἐν Daremberg-Sag1io,

Dictionnaire, τόμ. 1og, εἰκ. 682, σ. 605, εἰκ. 692, σ.β14,

εἰκ. ΤΟΟ, σ. 622. Farne11, S. ἀ. πίν. XLIX, LI.

8 G. Duthuit, La scu1pture copte. Paris, 191-31,

πίν. XVIII, XIX α, β, ὅπου ὁ Διόνυσος κρατεῖ καὶ

θύρσον.

9 Kendrick, Cata1ogue, τόμ. 10g, πίν. XXIII, ἀρ.

111, 112. J. Errera, Co11ection ἀρ. 133, 134, σ. 60.

10 J. Strzygowski, He11enistische und koptische

Stoffe. \Vien, 1902, εἰκ. 47, σ. ῦἓΥ θύρσον κρατεῖ καὶ

ἐπὶ κρατῆρος ἀποκειμένου ἐν Hermitage. Harrison,

ἔ. ἀ. Six. 1-22, σ. ὕθθ.
11 Wu1f’i-Vo1bach, Spatantike und koptische

Stoffe, πίν. 68, ἀρ. 9125.
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Κατὰ πᾶσαν πιθανότητα, ὡς εἰκονίζεται τὸ θέμα, δὲν εἶναι ἁπλῶς διακοσμητικόν,

ἀλλ᾿ ἔχει συμβολικὴν σημασίαν, τὴν τοῦ ἱεροῦ δένδρου, τὴν ἐκδοχὴν δὲ ταύτην ἐνισχύει

καὶ διασωθεῖσα ἐπὶ ὑφαντοῦ ἐξ Αἰγύπτου ἀποκειμένου εἰς τὸ Musée Guimet1 παρά-

στασις τῆς μεταμορφωθείσης εἰς δένδρον ἡρωίδος Δάφνης 2, εἰκονιζομένης ἐντὸς τοῦ

διχαζομένου κορμοῦ τοῦ ἐκφυομένου ἀπὸ τοῦ ἐδάφους ὁμωνύμου ἱεροῦ δένδρου τοῦ
Ἀπόλλωνος (εἱκ. 4). Παραπλεύρως ἀριστερὰ ἵσταται καὶ ὁ θεός. Τὸ θέμα παρατηρεῖ-

ται καὶ ἐπὶ ἀναγλύφωνδ.

Ἄν διὰ τὸν τύπον τοῦ Διονύσου φαίνεται ἐκ πρώτης ὄψεως παράδοξος ἡ ἀποδι-

L
Εἰκ. 3. Ο Διόνυσος καὶ παρ᾿ αὐτὸν κῶνος πίτυος.

Εἷκ. 2. Ο Διόνυσος καὶ παρ᾿ αὐτὸν θύρσος ἐντὸς

κληματίδας ἐκφυομένης ἐξ ἀμφορέως.

δομένη ἑρμηνεία, διὰ τὸν τῆς Δάφνης δὲν ὑπάρχει, νομίζω, ἀμφιβολία ὅτι πρόκειται

περὶ ἀπεικονίσεως ἱεροῦ δένδρου μετὰ τῆς ἐνοικούσης ἐν αὐτῷ ἡρωίδος.

Πλὴν τῶν ἀνωτέρω ἐσώθησαν καὶ ἄλλοι τινὲς παραστατικοὶ τύποι ἐπὶ διαφόρων
μνημείων εἰκονίζοντες δένδρα μετὰ τῶν ἐν αὐτοῖς θεῶν ἢ ἡρωίδων.

Συγγενεῖς παραστάσεις πρὸς τὴν ὑπὸ ἐξέτασιν εἶναι προφανῶς καὶ αἱ κατωτέρω:

1) Τὸ δημοσιευόμενον ὑπὸ τοῦ Boetticher4 μετὰ ὑψηλοῦ κορμοῦ, ἐκφυομένου

ἀπὸ τοῦ ἐδάφους, κωνοφόρον δένδρον, ὀλίγον κατωτέρω τῆς κορυφῆς τοῦ ὁποίου ἐξέρ-

χεται ἀπὸ τῶν μασχαλῶν καὶ ἄνω παιδικὴ μορφὴ κρατοῦσα ἔλαφον (Six. 5). Η στέ-

φουσα τὴν κορυφὴν τοῦ δένδρου ταινία, ἀφιέρωμα προφανῶς, διαπιστώνει ὅτι πρόκει-

1 Ε. Guimet, Les portraits d’Antinoé. Paris,

1912, σ. 17. Griineisen, Les caractéristiques de 1’art

copte. F1orence, 1922, πίν. XXII. 1.

2 Decharme, Μυθολογία τῆς ἀρχαίας Ἑλλάδος

ἐλλ. μετάφρ. ὑπὸ Α. Καράλη, σ. 150 κἐξ- [Κατὰ τὴν
ἐκτύπωσιν ἔλαβον γνῶσιν τῆς ὡραίας πραγματείας τοῦ

Va1. Mfi11er, Die Typen der Daphnedarste11ungen

ἐν Κδπι. Mitt. (2H) 1929, σ. 5‘.) κἐξἸ

3 Duthuit, La scu1pture copte, πίν. ΧΧΙΙ α, β,

καὶ σελ. 42, ἔνθα περὶ παρεμφερῶν ἐν τῇ ἐπεξηγήσει
τῆς εἰκόνος.

4 C. Bétticher, Der Baumku1tus der He11enen.

Ber1in, 1856, εἶκ. 47
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ται ἐπίσης περὶ ἀπεικονίσεως ἱεροῦ δένδρου μετὰ τοῦ ἐνοικοῦντος ἐν αὐτῷ θεοῦ, πιθα-

νῶς Διονύσου. Ο θεὸς εἶχε μεταξὺ ἄλλων καὶ τὴν ἐπωνυμίαν ἐρ ίφ ιο ς 1.
2) Ο Μίθραςἳ, θεὸς ἱρανικός, τοῦ ὁποίου ἡ λατρεία ἐξηπλώθη καταπληκτικῶς

εἰς τὴν Εὐρώπην, παρίσταται κατὰ τὸ ἄνω ἥμισυ ὡσαύτως ἐξερχόμενος ἔκ τινος δἐν-

δρου, ἐκφυομένου ἐπίσης ἐκ τοῦ ἐδάφους μετὰ ὑψηλοῦ κορμοῦ, τοῦ φυλλώματός του

,ίἶὖᾊ

ᾩἓΐἰῖ\ ”(J/"3‘ Mk7 e/ \

 

Εἰκ- 4. Δάφνη ἀναδυομένη ἐκ φυτοῦ καὶ παρ᾿ αὐτὴν Εἰκ. 5. Διόνυσος (ἐρίφιος (ς) (Βδῒῒἰ,
ὁ Ἀπόλλων. Cher, Der Baumku1tus εἷκ.47).

ἔχοντος τὸν αὐτὸν περίπου σχη ματισμὸν πρὸς τὴν περικλείουσαν τὸν Διόνυσον κλημα-

τίδα (εἱκ. 6). Ο Μίθρας δὲ ἐλατρεύετο μὲν ὡς θεὸς εὶΗλιος, ἄλλ᾿ εἶχε καὶ πολλὰς ἄλλας

ἲ

Εῖκ. 6. Ο Μίθρας ἀναδυόμενος κατὰ τὸ ἄνω ἥμισυ ἐκ δἐκδρου.

ἰδιότητας, μεταξὺ δὲ τούτων ἐθεωρεῖτο καὶ ὡς θεὸς τῆς βλαστήσεως καὶ τὸ δένδρον
εἶναι κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἱερόν.

Πρὸς ἐνίσχυσιν τῆς γνώμης ταύτης προστίθενται κατωτέρω παρεμφερεῖς τύποι
θεῶν ἐπὶ νομισμάτων.

1 Farne11, ἔ.ἁ. σ. 303, ὑποσ- 85. dans 1e paganisme romain. Paris, 1929, πίν- ΧΠ,

2 Cumont, Tex tes et monuments figures re1atifs ἔναντι σ. 140 ἀριστερὰ ἐπὶ τῆς πρώτης ὁριζοντίου ζώνης

aux mysteres de Mithra. Bruxe11es, 1896, τὁμ. 2ος, ἐκ τῶν κάτω πρὸς τὰ ἄνω.

πίν. VII, σ. 394. Τοῦ αὐτοῦ, Les re1igions orienta1es
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Η συγγένεια τοῦ ὑπὸ ἐξέτασιν ὑφάσματος πρὸς τὰ ἀνωτέρω ἱερὰ δένδρα καὶ

μυθικὰ φυτὰ (Δάφνη), νομίζω ὅτι εἶναι καταφανὴς λόγῳ καὶ τῶν περιλαμβανομένων

συμβόλων καὶ ἔχει τὴν ἀνάλογον σημασίαν.

Τὸ δένδρον ὑπῆρξεν ἀντικείμενον λατρείας ἀπὸ παναρχαίων χρόνων μεταξὺ πάν-

των τῶν λαῶν, ὡς διαπιστοῦται ἐκ τῶν πηγῶν, πρὸ παντὸς ὄμως ἐκ τῶν ἀρχαιοτάτων

μνημείων τῆς Ἀσίας, τῆς Αἰγύπτου καὶ τῶν τοῦ Αἰγαίου πολιτισμοῦ, ὅπου εἰκονίζονται

πολυτρόπως ἐσχη ματισμένα δένδρα μετὰ προσκυνητῶν, συμβολικῶν ζῴων, ἀντικειμένων

τῆς λατρείας καὶ ἀφιερωμάτων, σχετιζομένων πρὸς τὸν λατρευόμενον ἐκάστοτε θεόν 1.

Οἱ δημιουργηθέντες τύποι εἶναι ἐσχη ματοποιη μένοι εἰκονίζοντες κατὰ τὸ μᾶλλον ἢ

ἧττον τὸ θεωρούμενον ὡς ἱερὸν δένδρον ἢ καὶ ἱερὰ δένδρα ἑκάστου τόπου ὑπὸ διαφό-
ρους μορφάς, προερχομένας κατὰ τοὺς παναρχαίους χρόνους, ως ἐπὶ τὸ πλεῖστον, ἐκ

φοίνικος, κωνοειδῶν, συκῆς, ἀμπέλου, συκομορέας καὶ ἄλλωνἳ.

Αἱ μεταξὺ τῶν ἀνωτέρω χωρῶν καὶ τῶν γειτνιαζουσῶν πρὸς ταύτας ἀλληλεπιδρά-

σεις διὰ τῆς ἐπικοινωνίας, τῶν μεταναστεύσεων καὶ τῶν ἐμπορικῶν συναλλαγῶν ἐπέφε-

ρον, ὡς ἦτο ἑπόμενον, ἀλλοιώσεις εἰς τὴν ἀρχικὴν μορφὴν τοῦ ἱεροῦ δένδρου ἑκάστης

χώρας 3, ἀλλ᾿ ὄχι καὶ εἰς τὸ περιεχόμενον τῆς παραστάσεως, τὴν πίστιν εἰς τὴν ἱερότητα

τοῦ δένδρου.
Συμφώνως πρὸς τὸν συμβολισμὸν τῆς εὐφορίας καὶ τῆς εὐκαρπίας τοῦ ἱεροῦ δέν-

δρου τὰ προστιθέμενα σύμβολα (αἶγες, ὑδροφόρα ἀγγεῖα καὶ ἄλλα) εἶχον τὴν αὐτὴν

σημασίαν. Αἱ ἀνατολικαὶ θρησκεῖαι, ὡς γνωστόν, ἐκδηλοῦνται διὰ παντοίων συμβόλων,

πολλὰ τῶν ὁποίων πρὸς τὸ παρὸν παραμένουσι μυστηριώδη καὶ δυσκόλως ἐξηγούμενα.

Τὰ χαρακτηριστικὰ τῶν προμνημονευθέντων δένδρων δεικνύουσιν ὅτι ἀσφα-

λῶς ἔχουσι ταῦτα σχέσιν πρὸς τὸ ἱερὸν δένδρον, ὡς δηλοῦται ἐκ σχετικῶν στοι-

χείων ἀνευρισκομένων ἀπὸ παναρχαίων χρόνων εἰς μνημεῖα τῆς Ἀσίας καὶ τῆς Αἰγύ-

πτου, γνωστῆς οὔσης ἐξ ἄλλου διὰ πολλῶν παραδειγμάτων τῆς μακροβιότητος τῶν θεμά-

των, συγχρόνως δὲ καὶ τῆς μετακινήσεως τούτων ἀπὸ τόπου εἰς τόπον, ἀλλὰ καὶ τῆς

ἐξαφανίσεώς των πολλάκις ἐπὶ μακροὺς αἰῶνας καὶ τῆς ἐπανεμφανίσεώς των.

Ὡς πρὸς τὸν ὑπὸ ἐξέτασιν τύπον τοῦ Διονύσου γεννῶνται προβλήματά τινα χρῄ-

ζοντα ἑρμηνείας. Ο προσδιορισμός των θὰ ἐπιτευχθῇ διὰ τῆς ἀναλύσεως ἐνὸς ἑκάστου

τῶν ἀποτελούντων τὸ θέμα στοιχείων.

αἱ) Διὰτὶ ὁ Διόνυσος εἰκονίζεται ὄχι, ὅπως συνήθως, μετά τινων βλαστῶν κλη μα-

τίδος ἢ κισσοῦ, ἀλλ᾿ ἐντὸς τοῦ κόλπου τοῦ διχαζομένου κορμοῦ κληματίδος, ὡς ἐνοικῶν

τρόπον τινὰ ἐν αὑτῷ;

1 He1ene Danthine, Le Pa1mier-Dattier et 1es

arbres sacrés dans 1’iconographie de 1’Asie occi-

denta1e ancienne. Paris, 1937. Ε. Sag1io, Arbores

sacrae ἐν Daremberg-Sag1io, Dictionnaire, τόμ-

1ος, σ. 1-356 κἐξ. R. Dussaud, Les civi1isations pré-

he11éniques. Paris, 1910, σ. 209 κἑξ. G. Contenau,

Manue1 d‘archéo1ogie orienta1e τὁμ. Ξος, σ. 213 κἑξ.

Α. Erman, La re1igion des Egyptiens, γαλλ. μετάφρ.

ὑπὸ Η. \Vi1d. Paris, 19357, σ. 185. Er. Mackay, La

civi1isation de 1’Indus. Paris, 1936, σ. 7ἷ) κέξ. G.

G1otz, La Civi1isation égéenne. Paris, 1923}, σ. 274

κἐξ. Πρβ. τελευταῖον καὶ Γ. Ι. Κουρμούλη ἐν Λεξικο-

γραφ. Δελτίῳ Ἀκαδημίας Ἀθηνῶν 1944-48 σ. 15 κἑξ.

2 H. Danthine, ἔ. ἀ. σ. 165 κἑξ.

Β Ε. Gob1et d‘A1vie11a, La migration des sym-

bo1es. Paris, 1891, passim.
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β,) Πόθεν προέρχεται τὸ ἐλλειψοειδὲς τῆς κληματίδος σχῆμα, τὸ ὁποῖον ἀπαντᾷ

-ἐπὶεὑφασμάτων μόνον ἐπὶ τῆς συνθέσεως ταύτης καὶ τῶν ἐκ ταύτης παραλλαγῶν;

γἳ) Ποία ἡ ἀρχικὴ σημασία τοῦ ἀγγείου καὶ τίς ἡ σχέσις του πρὸς τὸ θέμα τοῦτο;

Νομίζω ὅτι εἰς τὴν δημιουργίαν τῆς παραστάσεως καὶ τοῦ περιεχομένου αὑτῆς

συνετέλεσαν ἀρχαιόταται παραδόσεις, ἀσφαλῶς δὲ καὶ ἀνατολικαὶ συμβολικαὶ ἐπιδρά-

σεις. Ο συμβολισμὸς εἶναι χαρακτηριστικὸν γνώρισμα τῶν ἀνατολικῶν θρησκειῶν, τὸ

δὲ ὄνομα Βάκχος εἶναι λυδικόν. Κατὰ πᾶσαν ἄρα πιθανότητα ἔχει ἡ παράστασις αὕτη

συμβολικὴν σημασίαν.

Συμφώνως πρὸς τὰ ἀνωτέρω δὲν ἀποκλείεται ἡ ἐκδοχὴ ὅτι, ὅπως εἰκονίζονται οἱ

ἀνωτέρω θεοὶ καὶ ἡ Νύμφη, διατυποῦσι συμβολικῶς ἀρχαιοτάτας δοξασίας τῶν ἀνα-

τολικῶν λαῶν περὶ ἱερῶν τινων δένδρων, θεωρουμένων καὶ ὡς ἐνδιαιτημάτων τοῦ
σχέσιν ἔχοντος πρὸς ταῦτα θεοῦ.

Ο Διόνυσος κατ᾿ ἀρχὰς πιθανῶς ἐθεωρεῖτο θεὸς γενικῶς τῆς βλαστήσεως, ἐξ οὗ

καὶ ἡ ἐπωνυμία ἕνδεδρος καὶ δεφδρίῖης 1, σὺν τῷ χρόνῳ δὲ ὁ κατ᾿ ἐξοχὴν θεὸς καὶ πρὸ-

στάτης τῆς ἀμπέλου καὶ τῶν παραγώγων αὑτῆςἳ, ἐξ οὗ καὶ ἡ ὀνομασία Ὄμφακίτης,

Σταφυλίτης, Εὐστάφυλος, Ληνεύς. Ἐπὶ τῶν μνημείων δὲ ὁ θεὸς εἰκονίζεται κρατῶν κλά-

δους ἀμπέλου καὶ ἐνίοτε μετὰ σταφυλῶν ἢ κισσοῦ ἐκφυομένων τρόπον τινὰ ἐκ τοῦ

σώματος αὑτοῦ 3.

Ἐν Μαγνησίᾳ τῇ ἐπὶ Μαιάνδρῳ ὑπῆρχε καὶ ἡπαράδοσις «ὅτι πλατάνου κατὰ

τὴν πόλιν κλεισθείσης ὑπὸ ἀνέμου εὑρέθη ἐν αὐτῇ ἀφίδρυμα τοῦ Διονύσου». Ἔκτοτε
ἐλατρεύθη καὶ ὡς θεὸς τῆς πλατάνου 4.

Τὰ ἀνωτέρω, νομίζω, συντείνουν εἰς τὴν ἑρμηνείαν τῶν ἐπὶ ὑφασμάτων ἐξ Αἰγύ-

πτου συνθέσεων καὶ τοῦ Διονύσου καὶ τῆς Δάφνης ὅτι προέρχονται ἐκ τῆς δενδρολα-

τρείας καὶ εἶναι συμβολικαὶ παραστάσεις τῶν λαϊκῶν θρησκευτικῶν δοξασιῶν, ἀνταπο-

κρίνονται δὲ ἀπολύτως πρὸς τὰς λαικὰς δοξασίας περὶ τῶν ἱερῶν δένδρων.

Οἱ Ἕλληνες, ὡς εἴπομεν ἀνωτέρω, ὅπως καὶ πάντες οἱ ἀρχαῖοι λαοὶ πάσης χώρας
καὶ ἐποχῆς, ἐλάτρευσαν τὰ δένδρα ὡς θεοὺς 5 ἢ ὡς ἐνδιαιτήματα θεῶν.

Ο Ζεὺς κατὰ τὰς ἀρχαίας δοξασίας διέμενεν ἐν τῇ φηγῷ τῆς Δωδώνης, ἐξ οὗ καὶ

τὸ ὄνομα Φη γ ινέος, ὁ δὲ Διόνυσος ἐν παλαιῷ δένδρῳ τῶν Θηβῶν, ἐξ οὗ εἶχε καὶ
τὴν ἐπωνυμίαν εὔδενδρος καὶ δεν δρ ίτης.

Ἐκ τῶν νυμφῶν αἱ Ἀμαδρυάδες ἐθεωροῦντο κατοικοῦσαι ἐντὸς δένδρων καὶ
ἦσαν τρόπον τινὰ ἡ ψυχὴ αὑτῶν.

Ἐκ τῶν θρύλων τούτων προέκυψαν καὶ αἱ δοξασίαι, καθ᾿ ἂς ἀποκοπτομένων
ἢ κακοποιουμένων τῶν δένδρων οϊ ἐνοικοῦντες ἐν αὐτοῖς Δαίμονες ἢ Νύμφαι ἐτιμώ-

1 Harrison, Pro1egomena, σ. 426. τὰ ἄκρα τῆς κόμης του ἐκ φύλλων ἀμπέλου καὶ σταφυ-

2 Farne11, Cu1ts, τόμ. θος, σ. 118 κἑξ. καὶ 2‘2 κἐξ. λῶν. Harrison, Pro1egomena εὶκ. 130, σ. 427, εἰκ.

Ο οἶνος κατ᾿ ἀρχὰς ἐθεωρεῖτο ἱερὸν ποτόν, ἀνάλογον 132, σ. 432, sin. 134, σ. 435.

πρὸς τὸ Sonia, Haoma (Ὁμώμη κατὰ τὸν Πλούταρχον) 4 Fame11. Cu1ts σ. 281, σημ. 5.

τῶν Ἰρανικῶν λαῶν. 5 Παυσ. 2. 2, 7. Τὸ δένδρον ἐκεῖνο ἴσα τῷ θεῷ

3 Lenormant, Bacchus ἐν Dar.-Sag1. Dict., τόμ. σέβειν. Sag1io, Arbores sacrae ἐν Dar.-Sag1.Dict.,
109, σ. 626α κἑξ. καὶ εἰκ. 706, 707, σ- 626, six. 701, τόμ. 1ος, σ. 356 κἑΞ. Boetticher, Der Baumku1tus,
σ. 62ἒι, ὅπου ὁ Διόνυσος εἰκονίζεται ἔχων τὸ γένειον καὶ σ. 26 κἑξ.
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ρουν τοὺς δράστας 1. Σχετικὸς μῦθος παρίσταται ἐπὶ νομίσματος τῶν Μύρων τῆς

Λυκίας (εἰκ. 7), ὅπου ἡ θεὰ Ἄρτεμις Μορέα εἰκονίζεται, καθ᾿ δν τρόπον ὁ Μίθρας

(εἰκ. 6), ἀναδυομένη ἐκ τοῦ στελέχους τοῦ θεωρουμένου ὡς κατοικίας αὐτῆς δένδρου,

ἑκατέρωθεν τοῦ ὁποίου παρίστανται οἱ ἑτοιμαζόμενοι νὰ κόψωσι τὸ δένδρον φεύγοντες

πρὸ τῶν ὑπερασπιστῶν τοῦ ἱεροῦ δένδρου δρακόντων. Ὅμοιος τύπος παρατηρεῖται

καὶ ἐπὶ νομίσματος τῆς Ἀφροδισιάδος τῆς Καρίαςἳ.

Η προσκόλλησις εἰς τὰς ἰδέας ταύτας βεβαιοῦται καὶ ἐκ τῶν ἐπὶ μνημείων τῶν
ἱστορικῶν χρόνων εἰκονιζομένων δένδρων

μετὰ παντοίων ἀφιερωμάτων, ἐνίοτε καὶ πλη-

σίον βωμῶν, συχνάκις δὲ καὶ μετὰ προσκυνη-
τῶν πρὸ αὐτῶν 3. Αἱ παραδόσεις διετηρή-

θησαν παρὰ τῷ Ἑλληνικῷ λαῷ διὰ τῶν

αἰώνων καὶ ὑπολείμματα τούτων εἶναι αἱ προ-
λήψεις περὶ τῶν «στοιχειωμένων» δένδρων 4.

Ἦτο λοιπὸν ἑπόμενον, ἐφ᾿ ὅσον εἶχον

ριζωθῆ αἱ δοξασίαι αὗται εἰς τὴν ἀνθρω-

πίνην Ψυχὴν ἀπὸ μακρῶν αἰώνων καὶ ἀποκρυσταλλωθῆ εἰς θρησκευτικὸν ἰδανικόν, νὰ

λάβωσι καὶ καλλιτεχνικὴν εἰκονογραφικὴν μορφήν.

Πάντως κατὰ τὴν ἀρχαϊκὴν καὶ κλασσικὴν ἐποχὴν δὲν παρατηρεῖται ἀπήχησις τού-

των ἐν τῇ τέχνῃ. Ο Διόνυσος παρίσταται ἐπὶ ἀγγείων μετὰ κληματίδων 5, αἵτινες πολ-

λάκις συνάπτονται μετὰ τοῦ εἰδώλου αὐτοῦ 5, ἀλλ᾿ οὐδαμοῦ ἐπὶ ἄλλων μνημείων,

καθ᾿ὅσον τοὐλάχιστον γνωρίζω, συναντῶνται θεοὶ ἐντὸς κορμῶν ἐλλειψοειδῶν ἐσχη-

ματοποιημένων καὶ ἐκφυομένων ἐξ ἀγγείων δένδρων, ἐνοικοῦντες τρόπον τινὰ ἐν

αύτοῖς, καίτοι τὸ ὑπόδειγμα πρὸς ἀπεικόνισιν παρεῖχον γηραιὰ ἱερὰ δένδρα φέροντα

 

Εἰκ, 7. Νόμισμα Μύρων τῆς Λυκίας.

ξόανα ἐντὸς τῶν κοιλωμάτων των 7.

I Ἰδἐ Ν. Πολίτου, Παραδόσεις, μέρος Βον. Ἀθῆναι,

1904, σ, 9.1.7 κἑξ., ὅπου ἀναφέρονται σχετικοὶ μῦθοι.

Χ. Καρούζου, Κλασσικιστικὴ κεφαλὴ τοῦ Μουσείου

Βόλου, ἐν Ἀρχ. Δελτ., τόμ. θος, 192-47-1925, Ἀθῆναι

1927, σ. εε.
Ζ Β. Head, Ἱστορία τῶν νομισμάτων, ἑλλ. μετ. ὑπὸ

Ἰ. Σβορώνου- Ἀθῆναι, 1898, τόμ. B', σ. 218 κἐξ, πίν.
ΛΑ 8. Στίλπ. Κυριακίδου, Η λοιδοριὰ. Λαϊκὴ παράδο-

σις περὶ τοῦ ξύλου τοῦ Σταυροῦ, ἐν Λαογραφίᾳ, τόμ- Z'.

Ἀθῆναι, 1922, σ. 265) κἑξ. καὶ σ. 271, σημ. 2.

3 Ἰδ. προχείρως. Daremberg-Sag1io, Dictionnaire

Arbores sacrae τόμ. Ἰος, σελ. 359 καὶ ἐξ, καὶ εἰκ. 447,

448, σελ- 360.

4 Ἰδ. Ν. Πολίτου, ἔνθ᾿ ἂν. σελ. 905 καὶ ἐξ. Περὶ δὲ

τῆς σημασίας τῆς λέξεως στοιχειό, ἰδ. σελ. 1051 καὶ ἐξ.

5 B6tticher, ἔνθ᾿ ὰν. six. 42, 43, 44. Farne11, ἔνθ᾿

(iv. πίν. XLII ἄνω, XLIII κάτω, ὅπου ὁ Διόνυσος γε-

νειοφόρος κρατεῖ καὶ θύρσον, πίν. XLVII. E. Buschor,

Greek Vase-painting ἀγγλ. μετάφρ. ὑπὸ G. C. Ric-

hards. London, 1921 εἰκ. 93 ἔναντι σελ. 102 ἐπὶ τῆς

ἐν Μονάχα) κύλικος τοῦ Ἐξηκίου. Lenormant, Bac-

chus ἐν Daremb.-Sag1io,Dictionnméu. 1ος, εἰκ. 620,

σελ. 612, ἔνθα ὁ Διόνυσος μετὰ τῆς Ἀριάδνης καθἠμἐ

νοι ὑπὸ κληματίδα. Harrison, Pro1egon1ena εἷκ. 130,

σελ. 427. εἰκ. 132, σελ. 432.

6 Farne11, ἔνθ᾿ ὰν. πίν. ΧΧΧΙΠ, Sag1io Arbores
sacrae ἐν Daremb.-Sag1io, Dict. τόμ. Ἴος six. 449,

σ. 361. Lenormant. Bacchus ἔ. ἀ. εἰκ. 706, 707, σ. 626.

Καθ᾿ ὅμοιον τρόπον εἰκονίζονται θεοὶ τῆς βλαστή-

σεως ἐπὶ Μεσοποταμιακοῦ κυλίνδρων τοῦ ά ἡμίσεος

τῆς 3n; π.Χ. χιλιετηρίδος. ΗἹὲῃε Danthine, ἔνθ᾿ ὰν.

εἷκ. 81-, 562, 864, 866, 867, 876. Ἄν καὶ εἶναι γνωστὴ

ἡ μακροβιότης τῶν θεμάτων καὶ ἡ μετάδοσις τούτων

μεταξὺ τῶν διαφόρων λαῶν, θὰἦτο παράτολμον νὰθπο-

στηρίξῃ τις ὅτι πρόκειται περὶ ἐπιβιώσεως καὶ μεταβι-

βάσεως ἄνευ ἁπτῶν δεδομἐνων. Προφανῶς αἱ αὐταὶ

ἢ συγγενεῖς πανάρχαιαι θρησκευτικαὶ δοξασίαι περὶτῶν

θεῶν τῆς βλαστήσεως καὶ τῆς εὐφορίας ἀπεδόθησαν

ὁμοιοτρόπως.

7 Παυσ. 8 13, 2. Πρὸς δὲ τῇ πόλει (τῷ Ὀρχομενῷ)
ξόανόν ἐστιν Ἀρτέμιδος ἵδρυται δὲ ἐν κέδρῳ μεγάλῃ

καὶ τὴν θεὸν ὀνομάζουσιν ἀπὸ τῆς κέδρου Κεδρεᾶτιν.
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Η τεχνοτροπία καὶ ὁ σχηματισμὸς τῶν ἐκφυομένων ἐξ ἀγγείου κληματίδων δὲν

φαίνεται δημιουργία τῆς ἑλληνικῆς τέχνης παριστὡσης τὰ φυτὰ κατὰ φυσικὸν τρόπον

καὶ ἐντελῶς πάρεργα, πλὴν τῶν ἱερῶν δένδρων. Κατὰ τὴν ἑλληνιστικὴν καὶ ὑστεροελ-

ληνιστικὴν ὄμως ἐποχὴν ἐξέλιπεν ἡ ἁπλότης τῆς κλασσικῆς ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τῆς Ἀνα-

τολῆς 1, οἱ δὲ λυγηροὶ κλάδοι τῆς κληματίδος ἑλίσσονται παντοιοτρόπως ἐντὸς τῶν σχη-

ματιζομένων δὲ κενῶν εἰκονίζονται πρόσωπα, ζῷα, πτηνά, ἀκόμη δὲ καὶ σκηναὶ ἐκ τοῦ

καθ᾿ ἡμέραν βίου 2.
Η διαμόρφωσις τοῦ θέματος, ὡς ἔχει, ὀφείλεται ἀσφαλῶς εἰς ἐπιδράσεις τῆς αἰγυ-

πτιακῆς καὶ τῆς μεσοποταμιακῆς τέχνης διὰ τῆς Μ. Ἀσίας καὶ τῆς Συρίας, ὡς ἐκ τῆς

στενῆς ἐπαφῆς τῶν Ἑλλήνων καλλιτεχνῶν πρὸς τὰ δημιουργήματα τῆς τέχνης τῶν
χωρῶν ἐκείνων ἀπὸ ἀρχαιοτάτων χρόνων, ἀλλὰ κυρίως κατὰ τοὺς μετὰ τὸν Μ. Ἀλέ-

ξανδρον χρόνους. Η ἑλληνικὴ τέχνη ἐπὶ τῶν Διαδόχων καὶ μετέπειτα εὐρυνομένη πα-

ραλαμβάνει πανταχόθεν νέα στοιχεῖα, τὰ ὁποῖα διαμορφώνει εἰς καλλιτεχνικοὺς τύπους

ἢ σύμβολα συγγενοῦς κατὰ τὸ μᾶλλον ἢ ἦττον περιεχομένου, ἀποβαίνει δὲ μᾶλλον δια- ᾿

κοσμητική.

Καὶ ἡ χριστιανικὴ τέχνη προσέλαβε παραστάσεις τινὰς ἐκ τῆς ἑλληνικῆς μυθολο-

γίας μὲ συμβολικὴν σημασίαν (Ὁρφεύς, Καλὸς Ποιμὴν καὶ ἄλλαι). Ἐκ τοῦ Βακχικοῦ

δὲ κύκλου παρελήφθησαν ὑπὸ τῶν χριστιανῶν καὶ μεμονωμένα θέματα ὡς ἁπλαῖ δια-

κοσμήσεις (πάνθηρες, ἐρωτιδεῖς) 3 Μεταξὺ τούτων ἐκ τοῦ αὐτοῦ κύκλου προέρχονται

πιθανῶς καὶ οἱ ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ 6ου αἰῶνος συναντώμενοι ἐπὶ κιονοκράνων μετὰ

φύλλων ἀμπέλου κῶνοι τῆς πεύκης (εἱκ. 8) 4, σύμβολον τοῦ Διονύσου, παρατηρούμενοι
καὶ εἰς τὸ ὑφαντὸν τοῦ Βερολίνου (six. 3).

Η ἐντὸς δενδρυλλίου παράστασις τοῦ Διονύσου-αἱ περὶ τοῦ ὁποίου δοξασίαι καὶ

ὀργιαστικαὶ τελεταὶ ἐνέπνευσαν πολλάκις ποιητὰς καὶ καλλιτέχνας - δὲν ξενίζει, διότι

προσαρμόζεται καὶ πρὸς τὰς προσωνυμίας του εὔδενδρος καὶ δενδρίτης. Ἐθεωρεῖτο δὲ

οὗτος προσέτι καὶ προστάτης τῆς εὐφορίας, διὸ κρατεῖ καὶ τὸ κέρας τῆς Ἀμαλθείας 5.

Ὑπὸ τὴν ἰδιότητά του ταύτην ἐλατρεύετο καὶ μετὰ τῆς Δήμητρος κατὰ τὰ μυστή-

ρια τῆς Ἐλευσῖνος καὶ ἄλλων πόλεων 6.

Τὸ παράδοξον εἶναι ἡ μετὰ τοῦ Διονύσου καὶ τῶν συμβόλων του ἔχουσα σχῆμα

κώνου πίτυος κλη ματὶς. Ἀσφαλῶς πρόκειται περὶ αἰγυπτιακῆς ἐπιδράσεως 7, τῆς παρα-

στάσεως διατυπωθείσης κατὰ τὰς ἀντιλήψεις τοῦ (Ἑλληνος καλλιτέχνου. Ὡς μεμακρυ-

1 G. de Jerphanion, La voix des monuments. τῆς πίτυος συναντᾶται καὶ ἐπὶ Μεσοποταμιακοῦ μνη-

Paris-Bruxe11es. 1930, σελ. 127 καὶ ἐξ, ὅπου καὶ εἷκὁ- μείων μὲ συμβολικὴν σημασίαν. Contenau, Manue1

νες διαφόρων μνημείων. τὁμ, 1ος, εἰκ. 81, σελ. 139.

2 Ἰδ. προχείρως Jerphanion, ἔνθ᾿ ἀν. six. 28, σ. 131. 5 Farne11, Cu1ts of the Greek States τ. 5ος σ. 245.
3 Γ. Σωτηρίαν, χριστιανικὴ καὶ Βυζαντινὴ ἀρχαιο- 6 Harrison, Pro1egomena σελ. 556 καὶ ἐξ. καὶ

λογία, τόμ. 1ος, σελ. 127. F. Cumont, Les re1igions εἶκ. 156, σελ. 555, εἷκ. 157, σελ- 556.

orienta1es. Paris, 1929. σελ. 204 καὶ 312, σημ. 79, ὅπου 7 Εἰς Φαραωνικός τοιχογραφίας παρατηρεῖται τὸ

αἱ σχετικαὶ παραπομπαί. ἥμισυ τοῦ σώματος θεᾶς ἢ καὶ μόνον αἱ χεῖρες αὐτῆς

4 Γ. Σωτηρίου, Παλαιοχριστιανικὰ καὶ Βυζαντινὰ ἐξερχόμεναι ἐξ ἐκφυομένου ἐκ τοῦ ἐδάφους ἐλλειψοει-

κιονόκρανα μετὰ φύλλων ἀμπέλου ἐν Ἐπετ. Ἑτ. Βυζ. δοῦς σχήματος ἱεροῦ δένδρου, ἰδ. He1ene Danthine,

Σπ. τόμ. 11ος. Ἀθῆναι 1935. Σημειωτέον ὅτι ὁ κῶνος ἔνθ᾿ ὰν. six. 956 καὶ σελ. 176.

11
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σμένον πρότυπον ὑπῆρξε πιθανῶς ἀνάλογόν τι πρὸς διασωθεῖσαν Φαραωνική τοιχο-

γραφίαν, παριστῶσαν ἐσχηματισμένον κατὰ παρεμφερῆ τρόπον δένδρον 1, ἀπὸ τοῦ κορ-

μοῦ τοῦ ὁποίου ἀναδύεται ἀπὸ τῶν μασχαλῶν καὶ ἄνω ἡ ἐνοικοῦσα ἐν αὑτῷ θεὰ

Hathor ἢ Nut προσφέρουσα συμβολικῶς ὕδωρ καὶ τρόφιμα εἰς τὰς ἑκατέρωθεν τοῦ

δένδρου δύο γυναικείας μορφὰς (εἱκ. 9). Τὸν αὑτὸν σχηματισμὸν περίπου ἔχουσι καὶ

Εἰκ. 8. Κιονόκρανον μετὰ φύλλων ἀμπέλου καὶ κώνου πεύκης.

τὰ δένδρα, ἐκ τῶν ὁποίων προβάλλουσιν αῖ προτομαὶ τοῦ Μίθρα (εἱκ. 6) καὶ τοῦ Διο-

νύσου (εἷκ. 5).

Ο Διόνυσος συνεδέετο καὶ πρὸς τὸ ὑγρὸν στοιχεῖον τῆς φύσεως. Κατὰ τὸν Πλού-

ταρχον 2 «οὑ μόνου τοῦ οἴνου Διόνυσον, ἀλλὰ καὶ πάσης ὑγρᾶς φύσεως [Ἑλληνες ἡγοῦν-

ται κύριον καὶ ἀρχηγόν», ἐξ οὗ καὶ ἡ ἐπωνυμία τὙῃς καὶ [Υεὺς 3, τροφοί του δὲ ἐθεω-

ροῦντο αἱ Ὑάδες, μεταμορφωθεῖσαι ὑπὸ τοῦ Διός εἰς ἀστερισμὸν τῆς βροχῆς. Ἐφ᾿ ὅσον,

ὁ Διόνυσος ἦτο θεὸς τῆς εὐφορίας ἦτο φυσικὸν νὰ δοθῶσιν εἰς αὐτὸν τροφοὶ θεότητες,

θεωρουμέναις ἀποστέλλουσαι τὴν βροχήν 4. Ἐπὶ τῆς μιᾶς ὄψεως ἀμφορέως τινὸς εἰκο-

νίζεται ὁ Διόνυσος βαίνων ἐπὶ βοὸς καὶ κρατῶν διὰ τῆς δεξιᾶς του κανθαρον, ἐξ οὑ

χύνεται οἶνος (Harrison, Pro1egomena εἱκ. 134, σελ. 435), ἐπὶ δὲ τῆς ἑτέρας ὁ Πο-

σειδῶν βαίνων ὡσαύτως ἐπὶ βοὸς καὶ κρατῶν τρίαιναν. Η Harrison θεωρεῖ ἐξαιρετικοῦ

1 Α. Erman, La re1igion des Egyptiens γαλλ. τόμ. Ἴος σελ. 615β, ἔνθα καὶ αἱ σχετικαὶ παραπομπαί.

μετάφρ. ὑπὸ Η. Wi1d εῖκ. 62, σελ. 185. Farne11 ἔνθ᾿ ἀν- σελ. 124 καὶ ἐξ.

2 Πλουτ. Περὶ Ἴσιδος καὶ Ὁσίριδος. 35. 4 Α. Krappe, La genése des mythes. Paris, 1938

3 Lenormant, Bacchus ἐν Dar. - Sag1io. Dictionn. σελ. 152.
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ἐνδιαφέροντος τὰς δύο παραστάσεις ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ἀγγείου ὡς σχετιζομένας πρὸς τὸ
ὑγρὸν στοιχεῖον καὶ τὴν εὐφορίαν.

Τὰ δένδρα τῆς θεᾶς Hathor, τοῦ Μίθρα, τοῦ δημοσιευομένου ὑπὸ τοῦ Boetticher
νεαροῦ θεοῦ μετὰ τῆς ἐλάφου, ὅπως καὶ τὰ ἐπὶ νομισμάτων, ἐκφύονται ἀπὸ τοῦ ἐδά-
φους, ὡς καὶ ἐν τῇ παραστάσει τῆς Δάφνης, ἐνῷ τὸ τοῦ Διονύσου ἐκφύεται ἐξ ἀγγείου.

Περὶ τοῦ ἀγγείου ὅ Pfister, ἐν τῇ μελέτη του περὶ τοῦ ἐξ Ἀντινόη Σασσανιδικοῦ
ὑφάσματος τοῦ Musée Guimet 1, ὑποστηρίζει διὰ πολλῶν
πειστικῶν ἐπιχειρημάτων ὅτι τὰ εἰκονιζόμενα ἐπὶ τοῦ ὑφαντοῦ
ἐκείνου ἀγγεῖα ἕλκουσι τὴν καταγωγὴν ἐξ ἀρχαίων μεσοπο-

ταμιακῶν ἀγγείων 2, ἐξ ὧν ἐκφύονται φύλλα, ἐνίοτε δὲ ἀνα-

βλύζει ἐκ τοῦ στομίου των καὶ ὑδωρ, συμβολίζον τὴν εὐερ-

γετικὴν ἐνέργειαν τούτου ἐπὶ τῆς βλαστήσεως.

Ο Pfister εἰκάζει ὅτι καὶ τὸ θέμα τῶν φυλλοφόρων καὶ

ἀνθοφόρων ἀγγείων τῆς ἑλληνιστικῆς τέχνης προέρχεται ἐξ .
ἐκείνων, διαμορφωθὲν ἐν Αἰγύπτῳ 3 ὑπὸ Ἑλλήνων ἀσφαλῶς
καλλιτεχνῶν. ,, ἤ

Η ἐκδοχὴ δὲν φαίνεται ἀπίθανος, ἐφ᾿ ὅσον, ὡς εἴπομεν Ηἔᾇ

ἀνωτέρω, κατὰ προγενεστέρους χρόνους ἐν τῇ ἑλληνικῇ τέχνῃ ᾿ ᾿ ᾿
τὰ φυτὰ ἐκφύονται ἐκ τοῦ ἐδάφους, ἐξαιρουμένων τῶν ἐκ τῶν
δείνων καὶ ληκύθων τῶν γαμηλίων παραστάσεων ἐκφυομένων 4.

Πιθανῶς ἡ σύνθεσις αὕτη διετυπώθη ἐν Ἀλεξανδρείᾳ,
ἡ ὁποία ἦτο σπουδαιότατον κέντρον τῆς λατρείας τοῦ Διονύσου καὶ τῶν Βακχικῶν
ἑορτῶν ἀπὸ τῆς ἐποχῆς τῶν Πτολεμαίων 5.

Μὲ τὴν πάροδον τοῦ χρόνου τὰ ἀποτελοῦντα τὴν σύνθεσιν στοιχεῖα ἀπώλεσαν τὴν
σημασίαν τῶν ἀρχαίων δοξασιῶν, αἵτινες προεκάλεσαν τὴν παράστασιν, ὡς ἐκ τούτου
δὲ καὶ αἱ πολλαπλαῖ παραλλαγαί του. Η σύνθεσις συναντᾶται ἐπὶ πλείστων μνημείων
ὑπὸ διαφόρους τύπους 6.

 
Εῖκ. 9. Η Αἰγυπτιακὴ θεὰ

Hathor, ἀναδυομένη ἐκ τοῦ

ἱεροῦ δένδρου αὐτῆς.

1 R. Pfister, Etudes texti1es ἐν Revue des Arts

asiat. τ. VIII, 1934. ἀνάτυπον σ. 77. κἑξ. ὅπου καὶ αἱ

σχετικαὶ παραπομπαὶ καὶ ἔγχρ. πίν. XXV ἔναντι σ. 80.

2 Περὶ τούτων ϊδ. Contenau, Manue1 d’arch.

orienta1e τόμ. 2ος σελ. 622 passim καὶ είκ.472, σελ-

681. He1ene Danthine, ἐνθ᾿ ἂν. σελ. 58, ὅπου καὶ αἱ

σχετικαὶ παραπομπαί. Ὅμοιον παρατηρεῖται καὶ εἰς
τοιχογραφίαν τῆς Doura Europos, ἐξ οὗ διαπιστοῦται

ἡ συνέχεια τῶν παραδόσεων καὶ τῶν εἰκονογραφικῶν

θεμάτων εἰς τὴν δυτικὴν Ἀσίαν, Η. Danthine ἔνθ᾿

ἀν. σελ. 54. Fabri, Mesopotamian and Ear1y Indian

Art Comparisons ἐν Etudes d‘orienta1isme a 1a

mémoire de Raymond Linossier. Paris 1932. σελ.
219 καὶ ἐξ Τὸ ἀγγεῖον μὲ τὴν αὐτὴν συμβολικὴν σημα-
σίαν παρατηρεῖται καὶ ἐπὶ Σασσανιδικῶν μνημείων κρα-
τούμενον ὑπὸ τῆς Αῃἷὶὶιἱϊἷἶι θεᾶς τοῦ ὑγροῦ στοιχείου.

Christensen, L’Iran sous1es Sassanides. 1944. σελ.
460 καὶ εἷκ. 45, σελ. 459 ἐπὶ τῆς ἄνω ζώνης ἀριστερά.

3 Pfis1er, ἔνθ᾿ ἀν. σελ. 80.

4 ῖδ. προχείρως. Ch. Gu1ick, The Life of the An-

cient Greeks, Ney-York. 1910, εὶκ. 24, σελ. 120.

5 Ἀθήν. 5 196 καὶ ἐξ, ὅπου περὶ τῆς τελεσθείσης ἐν

Ἀλεξανδρείᾳ Διονυσιακῆς πομπῆς ὑπὸ τοῦ Πτολε-

μαίου τοῦ Φιλαδέλφου. A1. Grenier, Le génie R0-

main c1ans 1a re1igion, 1a pensée et 1’art. Paris,

1925 σελ. 291. G. Méautis, Dionysos chez 1e poete
ἐν Ἀρχ. Ἐφ. 1037 σελ. 28 καὶ ἐξ.

6 Ἄννης Ἀποστολάκη ἔνθ᾿ ἅν. σελ. 118 καὶ ἐξ,

ὅπου σχετικαὶ παραπομπαί. Τὸ ἀγγεῖον μετὰ κληματί-

δος τίθεται καὶ ὡς ἁπλοῦν διακοσμητικὸν θέμά ἐπάλ-

ληλα ἀγγεῖα κοσμοῦσι σήματα. Ι. Errera, Co11ection

(1‘ anciennes étoffes égyptiennes ἀρ. 136, 137, σελ.

62. Συναντῶνται ἐπίσης ἐπὶ ὑφασμάτων παρακείμενα

ἀγγεῖα μετὰ κληματίδων σχηματίζοντα κύκλον πέριξ

κεντρικῆς μορφῆς σημείου. Kendrick, Οαῒ3102ι16,τόμ.

1ος, εἱκ. 96, πίν. XXII.
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Κατὰ τοὺς Βυζαντινοὺς χρόνους οἱ εὔκαμπτοι κλάδοι τῆς ἀμπέλου συστρέφονται

πολυτρόπως περιβάλλοντες ἱερὰ πρόσωπα 1, ἀλλὰ καὶ ζῷα καὶ πτηνά, ἀκόμη δὲ καὶ

διαφόρους σκηνάς, ὡς εἴπομεν ἀνωτέρω, ἀλλ᾿ οὐδαμοῦ λαμβάνουσι, καθ᾿ ὅσον τοὐλά-

χιστον γνωρίζω, τὸ σχῆμα τῆς ὐπὸ ἐξέτασιν κλη ματίδος.

Εἶναι συνηθέστατον καὶ εἰς τὴν χριστιανικὴν τέχνην τὸ θέμα τοῦ ἀνθοφόρου

ἀγγείου, μετὰ τοῦ ὁποίου εἰκονίζονται ἐνίοτε καὶ συμβολικὰ πτηνὰ (περιστεραί, παγώ-

νια) πίνοντα ἐξ αὐτοῦ «ὑποδηλοῦντα... τὸν δροσισμὸν τῆς Ψυχῆς καὶ κατά τινας τὴν

θείαν εὐχαριστίαν» 2.

Η ἑρμηνεία αὕτη δὲν ἀντίκειται πρὸς τὴν ἐκδοχὴν ὅτι τὸ ἀγγεῖον δὲν ἦτο ἁπλῶς

διακοσμητικόν, ἀλλ᾿ ὡς ἀμφορεὺς συμβολικὴ παράστασις τοῦ περιεχομένου ἐν αὐτῷ

ὑγροῦ, τοῦ συμβολισμοῦ μετατρεπομένου συμφώνως πρὸς τὰς θρησκευτικὰς ἐννοίας

ἑκάστης ἐποχῆς. ε!Ο,τι συμβαίνει δηλ. καὶ ὡς πρὸς τὴν ἄμπελον, ἀποβᾶσαν σὺν τῷ χρόνῳ

ἓν τῶν συνηθεστάτων θεμάτων τῆς χριστιανικῆς τέχνης συμφώνως πρὸς τοὺς λόγους

τοῦ Ἰησοῦ «ἐγὼ εἰμί ἡ ἄμπελος ἡ ἀληθινή».

Τὰ θέματα τῆς ἀρχαίας τέχνης ἀναμφιβόλως δὲν ἐξαφανίζονται ἐντελῶς, ἀλλὰ

συσκοτίζονται καὶ λησμονεῖται ἡ ἀρχική των σημασία, μεταβάλλονται δὲ πολλάκις εἰς

διακοσμητικὰ στοιχεῖα, διατηρούμενα εἰς τὴν λαϊκὴν τέχνην καὶ μάλιστα εἰς γεωγραφι-

κὰς περιοχὰς ἀπομεμακρυσμένας τοῦ κέντρου. Ἀφανῆ καὶ ἄσημα ἐπιζῶσιν ἐκεῖ, ἀνα-

φαίνονται δὲ πολλάκις μετὰ πάροδον πολλοῦ χρόνου, ἐνίοτε δὲ καὶ εἰς κέντρα, ὅπου

ἔχουσιν εἰσαχθῆ νέα θέματα ἐκ τῆς ἐπικοινωνίας μετὰ λαῶν ξένου πολιτισμοῦ.

Προφανῶς δὲν ἀνεγεννήθησαν ἐκ τῆς τέφρας των, ὅπως ὁ μυθικὸς Φοῖνιξ, ἀλλ᾿

ἐξηκολούθουν ἀντιγραφόμενα σποραδικῶς καὶ τυχαία σύμπτωσις ἐπανέφερε ταῦτα εἰς

τὴν ἐπιφάνειαν.

Δὲν εἶναι λοιπὸν παράδοξον ὅτι εὑρίσκομεν ἐπιβίωσιν τοῦ θέματος ἐν οὐσιώδει

παραλλαγῇ καὶ εἰς πλεῖστα κεντήματα τῆς Κρήτης, ἀναγόμενα εἰς τοὺς μετὰ τὴν τ[Αλω-

σιν χρόνους, ὅπου εἰκονίζονται ἀγγεῖα, ἐπὶ δὲ τῶν ἐκφυομένων ἐξ αὐτῶν καὶ ποικιλο-

τρόπως διακλαδιζομένων ἀνθοφόρων βλαστῶν κάθηνται μυθικὰ τέρατα, ἀνθρώπιναι

μορφαί, μικρὰ ζῷα, πτηνά, ἐνίοτε δὲ καὶ δικέφαλος ἀετός, ἔνδειξις τῆς Βυζαντινῆς κλη-

ρονομίας καὶ τῆς προσαρμογῆς τοῦ θέματος πρὸς τὰ ἑκάστοτε πιστευόμενα.

Δίὰ τῆς μελέτης τῶν ἀπαραμίλλων εἰς πλοῦτον θεμάτων καὶ διακοσμητικῶν στοι-

χείων μεταβυζαντινῶν κεντημάτων τῆς Κρήτης 3 διαπιστοῦται ἡ συνέχεια ἀρχαιοτάτων

δοξασιῶν καὶ παραδόσεων ὑφισταμένων τὴν φυσικὴν ἐξέλιξιν τῶν θεμάτων ἐκ τοῦ χρό-

νου καὶ τῶν ξένων ἐπιδράσεων. Εἶναι καταφανὴς ἡ ἑλληνικὴ καὶ βυζαντινὴ παράδοσις,

ἀλλ᾿ εἶναι αἰσθητὴ καὶ ἡ ἀνατολικὴ ἐπίδρασις ἀφ᾿ἑνὸς μὲν διὰ τοῦ Βυζαντίου, ἀφ᾿ ἑτέ-

1 Εἰς τὸ θέμα λ.χ. τῆς ρίζης τοῦ Ἰεσσαί. πλεῖστα ὄμως ἐκ τοῦ διακόσμου ποδογύρου ὑποκαμί-

2 Γ. Σωτηρίου, Χριστιανικὴ καὶ Βυζαντινὴ ἀρχαιο- σων τῆς πρὸ μακροῦ χρόνου τεθείσης ἐν ἀχρηστίᾳ πα-

λογία, τόμ. 1ος, σελ. 120. Ἀ. Ὁρλάνδου, Παλαιοχρι- λαιᾶς γυναικείας ἐνδυμασίας, τῆς ὁποίας μόνον ὑπόλοιπα

στιανικαὶ βασιλικαὶ τῆς Λέσβου. Ἀρχ- Δελτ. τόμ. 12ος εὑρίσκονται εἰς Μουσεῖα, ἰδιωτικὰς συλλογὰς καὶ εἰς

(1932), σελ. 67. Μοναστήρια τῆς Κρήτης, κατατεθέντα ὡς ἀφιερώματα

3 Τὰ σωζόμενα κεντήματα τῆς Κρήτης προέρχονται ὑπὸ τῶν κατόχων των, μετεπόιηθέντα δὲ εἰς ἄμφια.

ἐκ τῶν πρὸς στολισμὸν τῆς οἰκίας προωρισμένων, τὰ
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ρου δὲ διὰ τῆς ἀπὸ ἀρχαιοτάτων χρόνων ἐπικοινωνίας τῆς μεγαλονήσου μετὰ τῶν παρὰ

τὴν ἀνατολικὴν λεκάνην τῆς Μεσογείου χωρῶν, “H δυτικὴ ἐπίδρασις ἡ ἀσκηθεῖσα ὑπὸ

τῆς Φραγκοκρατίας παρατηρεῖται εἰς μικροτέραν κλίμακα, ὁ εμάτων μάλιστά τινων δύνα-

ταί τις νὰ ὑποστηρίζῃ τὴν παλιν-όστησιν,

Ο διάκοσμος τῶν κεντημάτων, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, εἶναι καθ᾿ ὁριζοντίους ζώνας,

ἐπὶ τῶν ὁποίων ἐπαναλαμβάνονται-πλὴν σπανίων ἐξαιρέσεων-δύο ἐναλλασσόμενα

θέματα. Ἐκ τούτων τὸ ἓντῷ κύριον τρόπον τινὰ θέμα-εἶναι μεγαλυτέρων διαστά-

σεων. Τὰ θέματα εἶναι κυρίως ἀνθοφόρα ἀγγεῖα, φέροντα ἐπὶ τῶν κλάδων των ἔμψυχα

 
Εἰκ. 10. Κέντημα Κρητικὸν μετ᾿ ἀγγέλων.

δντα ἐκ τοῦ φυσικοῦ κόσμου ἢ καὶ μυθικὰς μορφάς. Παρεμφερῆ, ἀλλ᾿ ἁπλούστερά πως,

παρατηροῦνται καὶ ἐπὶ ὑφαντῶν.

Ἐκ τῆς πλουσίας συλλογῆς κρητικῶν κεντημάτων τοῦ Μουσείου Κοσμητικῶν

Τεχνῶν παραλαμβάνω τινά, ἐκ ποδογύρων γυναικείων ὑποκαμίσων, ἐπὶ τῶν ὁποίων

εἶναι καταφανὴς ἡ ἀρχαία παράδοσις.

1) Τὸ ὑπ᾿ ἀριθ. 2494. Εξ ἐκφυομένου ἐκ μικροσκοπικοῦ ἀγγείου κατακορύφου

στελέχους ἐκβλαστάνουν κλῶνοι συμμετρικῶς ἑκατέρωθεν ἑλισσόμενοι (εἱκ. 10) καὶ
περικλείοντες πτηνὰ μὲν καὶ ἄνθη ἐπὶ τοῦ ἑνὸς θέματος-τοῦ μεσαίου ἐπὶ τῆς εἰκόνος,
ἐπὶ δὲ τοῦ ἑτέρου-τοῦ πρώτου καὶ τοῦ τρίτουᾲἐπὶ τῶν τριῶν ἐπαλλήλων κυκλοτερῶς

συστρεφομένων ζευγῶν κλώνων περιέχονται παιδικαὶ πτερωταὶ προτομαὶ (ἀγγελάκια,

ὅπως μοῦ εἶπον ἐν Κρήτῃ), ἐναλλασσόμεναι πρὸς πτηνά.

2) Τὸ ῦπ᾿ ἀρ. 2497. Τὸ ἕτερον ἐκ τῶν δύο ἐναλλασσόμενων θεμάτων τῆς μεσαίας
ζώνης παριστᾷ ἀγγεῖον μετὰ λαβῶν, ἐπὶ τοῦ στομίου τοῦ ὁποίου κάθηται ἡ συνηθἐ

στάτη ἐπὶ κρητικῶν κεντημάτων τερατώδης γυναικεία μορφή, ὀνομαζομένη ἐν Κρήτη

Γοργόνα, κρατοῦσα δί ἑκάστης τῶν ἐκτεινομένων ὁριζοντίως χειρῶν της τὸν καμπυ-
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λούμενον πρὸς τὰ ἄνω καὶ ἐσχηματισμένον εἰς οὐρὰν ἰχθύος ὁμώνυμον πόδα 1. Φέρει
στέμμα κορυφούμενον εἰς ἄνθη καὶ φύλλα (six. 11). Οἱ φυλλοφόροι μετ᾿ ἀνθέων καὶ

καρπῶν κλάδοι, ἐπὶ τῶν ὁποίων κάθηνται, συμμετρικῶς εἰκονιζόμεναι, δύο παιδικαὶ

μορφαὶ καὶ δύο παγώνια, δὲν ἐκφύονται ἐκ τοῦ στομίου τοῦ ἀγγείου ἀλλ᾿ ἀνελίσσονται

ἐκ τῆς βάσεώς του 2. Εἰς τὰ μεταξὺ τῶν κλάδων καὶ τῆς κάτω ἐλευθέρας ζώνης

σχηματιζόμενα κενὰ δύο ἰχθύες, δηλοῦντες κατὰ πᾶσαν πιθανότητα συμβολικῶς τὴν

φύσιν τῆς « Γοργόνας» ὡς θαλασσίας θεότητος. Οἱ ἰχθύες δὲν παρατηροῦνται πάντοτε

εἰς τὰς ἐπὶ ὑφασμάτων παραστάσεις τοῦ αὐτοῦ θέματος.

Ἐπὶ τῆς Γοργόνος τῶν Κρητικῶν κεντη μάτων ἔχομεν ἀσφαλῶς ἀπήχησιν ἀρχαίου,

ἐκ τῶν περὶ τὸν Μ. Ἀλέξανδρον παραδόσεων, μύθου 3, λίαν διαδεδομένουἐν Κρήτη

Εἷκ. 11. Κρητικὸν κέντημα μετὰ Γοργόνας.

περὶ τῆς μεταμορφώσεως ἀπὸ τῆς ὀσφύος καὶ κάτω εἰς ἰχθὺν τῆς ἀδελφῆς τοῦ Μεγάλου

Μακεδόνος, ἥτις ἔκτοτε περιπλανᾶται εἰς τὴν θάλασσαν, ὁσάκις δὲ συναντήσῃ θαλασσο-

πόρους ἐρωτᾷ « ζῇ Ἀλέξανδρος ὁ βασιληᾶς;» Εἰς καταφατικὴν ἀπάντησιν ἀφήνει
αὐτοὺς νὰ ἐξακολουθήσουν τὸ ταξίδιόν των, εἰς ἀρνητικὴν ὄμως τοὺς καταποντίζει.

3) Τὸ ὑπ᾿ ἀριθ. 2335 σπουδαιότατον διὰ τὴν ποικιλίαν τῶν θεμάτων του (εἱκ. 12),
πάντων παριστῶντων ἀγγεῖα μετ᾿ ἀνθέων καί τινα μετὰ καρπῶν μεταξὺ δὲ τῶν κλάδων

1 Θαλάσσια τέρατα άνθρωπομιγῆ ἐμφανίζονται ἀπὸ

τοῦ (Sou αἰῶνος ἐν τῇ ἑλληνικῇ τέχνῃ. Ο Παυσανίας

(8. 1.1., β) ἀναφέρει ξόανον τῆς Εὐρυνόμης «γυναικὸς

τὰ ἄχρι τῶν γλουτῶν, τὸ ἀπὸ τούτου δ᾿ ἔστιν ἰχθύς».

Μετὰ διπλῆς οὐρᾶς ἰχθύος εἰκονίζονται καὶ Τρίτωνες,

ἰδὲ προχείρως Γ. Π. Οἰκονόμον, Ψηφιδωτὸν ἐν Σπάρτῃ.

Ἀρχ. Δελτ., τόμ. 4ος (1918) εἶκ. 1, σ. 171. Ο Κεραμό-

πουλλος,πραγματευόμενος περὶ τοῦ ἔχοντος ἶχθυόμορφον

τὸ ὅπισθεν μέρος τοῦ σώματος μυθικοῦ προσώπου

Γλαύκου, λέγει ὅτι «τοιαῦται συγκράσεις φύσεων καὶ

παραγωγαὶ θεῶν κατωτέρου βαθμοῦ, δαιμόνων λἂκῶν

ἐν τοῖς μετέπειτα χρόνοις, εἶναι κληρονομία τοῦ κρητο-

μυκηναϊκοῦ πολιτισμοῦ». Μυκηναϊκὰa' ἰχθυοφαγίά ἐν

Ἀρχ. Δελτ. τόμ. 4ος, σ. 933, ὅπου καὶ αἱ σχετικαὶ παρα-

πομπαί.

2 Ἰδὲ προχείρως Μ. Καλλιγᾶ, Οἱ πεσσοὶ τῆς Πτο-

λεμαΐδος. Ἀρχ. Ἐφ. 1938, εῖκ. 25, σ. 96, ὅπου ὄμως τὸ

φύλλωμα συγχέεται μετὰ τῆς βάσεως τοῦ ἀγγείου. Ἐπὶ

τῶν μεταβυζαντινῶν κεντημάτων τῆς Κρήτης δὲν εἶναι

ἀπίθανον ὅτι προέρχεται τὸ θέμα καὶ ἐκ τῆς συνηθείας

νὰ φυτεύουν εἰς τὰς ὑπὸ τὸν πυθμένα ὀπὰς ἀνηρτημέ-

νης γάστρας ἀναρριχώμενα φυτά.

3 Ἰδὲ Ν. Πολίτου, Παραδόσεις, μέρ. 10v, σ- 308

κἑξ. καὶ μέρ. 20v, σ. 1192 κἑξ., ὅπου αἱ διάφοροι παρ-

αλλαγαὶ τοῦ μύθου καὶ οἱ τύποι καὶ εἱκ- 16, σ. 1186, ἔνθα

παρεμφερὴς εἰκὼν «Γοργόνας» τῆς ἐποχῆς τοῦ Τιβερίου.
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εἰκονίζονται μυθικαὶ ἢ συμβολικαὶ μορφαὶ καὶ πτηνὰ ἔχοντα ὡς ἑξῆς ἐξ ἀριστερῶν

πρὸς δεξιά.

αἱ) Ἀγγεῖον ὑπεράνω τοῦ ὁποίου εἰκονίζονται δικέφαλος ἀετός, ἀνθοφόροι κλα-

δίσκοι καὶ πάλιν δικέφαλος ἀετός.

βἳ) Ο ἐκ τοῦ δευτέρου ἀγγείου κατακόρυφος βλαστὸς σχηματίζεται εἰς-ἐπιστε-

γαζόμενον ὑπὸ τριῶν ἀνθέων-κύκλον περικλείοντα κατὰ μέτωπον ἀνδρικὴν μορφὴν

ὀλίγον ἀνωτέρω τῆς ὀσφύος καὶ ἐκτείνουσαν τὰς χεῖρας πρὸς τὸν κυκλικοῦ σχήματος

 

‘2
ἔ

I

1

Εἰκ. 12. Κέντημα Κρητικὸν μετὰ μυθικῶν παραστάσεων.

βλαστόν. Ἐκατέρωθεν τούτου καὶ ὑπὸ τὸν κύκλον δύο πτερωτοὶ δράκοντες, ἑκάστου

φέροντος ἐπὶ τῆς ράχεώς του γενειοφόρον ἀνδρικὴν μορφὴν κερασφόρον.

γἳ) Τὸ ἀγγεῖον τοῦτο φέρει ὑπεράνω τῶν χειλέων του τερατώδη ὄφιν, φέροντα

ἀντὶ οὐρᾶς καὶ κεφαλῆς δύο κεφαλὰς μετὰ κεράτων, κρατούσας διὰ τοῦ στόματός των

ἄνθος στρεφόμενον πρὸς τὰ κάτω. Ἐπὶ τῶν διακλαδώσεων τοῦ κεντρικοῦ στελέχους

κάθηνται δύο παιδικαὶ μορφαὶ καὶ ὀλίγον κατωτέρω τῆς κορυφῆς δύο πτηνὰ ἀντωπά.

ὃ,) Ο ἐκφυόμενος ἐκ τοῦ ἄκρου δεξιοῦ ἀγγείου βλαστὸς διχάζεται ὀλίγον ἀνω-
τέρω τοῦ στομίου τοῦ ἀγγείου, λαμβάνων δὲ ριπιδοειδἐς σχῆμα περικλείει γυναικείαν

ὅλοσώματον μορφὴν κατ᾿ ἐνώπιον, κρατοῦσαν δί ἑκάστης τῶν ἐκτεινομένων ὁριζον-
τίως χειρῶν της συμφυὲς πρὸς τὸν βλαστὸν τοῦ περιγράμματος γαρύφαλλον. Η μορφὴ
φέρει βραχεῖαν ἀλλὰ πυκνὴν ὅλην κόμην, πλαισιοῦσαν τὸ πρόσωπον καὶ στέμμα μετὰ

δύο κερατοειδῶν ἀποφύσεων. Εἰς τὴν Κρήτην, ὅπως ἐπληροφορήθην ὑπὸ γηραιᾶς
κυρίας, τὴν ὀνομάζουν «τὸ στοιχειὸ τοῦ δεντροῦ». Παρεμφερὴς Γοργόνα εἰκονίζεται

ἐπὶ Κρητικοῦ κεντήματος τῆς συλλογῆς τῆς κ, Ἑλένης Σταθάτου.

Η παράστασις ἐνθυμίζει τὴν τῆς Δάφνης (εϊκ. 4), ἡ ὁποία δὲν συνεχίζεται μὲν

ἐπὶ εἰκονικῶν μνημείων, καθ᾿ ὅσον τοὐλάχιστον γνωρίζω, διετηρήθη ὄμως κατὰ τὸ περιε-
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χόμενον τῆς συνθέσεως εἰς τὰς ἄνευ διακοπῆς σωζομένας έκ παμπαλαίων χρόνων παρα-

δόσεις. Η σύνθεσις εἶναι ἁπτὸν παράδειγμα πρὸς ἐξήγησιν τῶν έπανεμφανιζομένων

μετὰ μακρῶν χρόνων νάρκην εἰκονικῶν τινων τύπων, τοὺς ὁποίους ἐδημιούργησαν ἐκ

νέου ψυχολογικοὶ λόγοι, αϊ ἀδιασπάστου συνεχείας προλήψεις καὶ δοξασίαι περὶ τῶν

ἐνοικούντων ἐντὸς τῶν στοιχειωμένων δένδρων Νυμφῶν ἢ τεράτων.

Κατὰ πᾶσαν πιθανότητα σχέσιν πρὸς τὰ στοιχειωμένα δένδρα ἔχει καὶ τὸ θέμα

τοῦ δευτέρου ἀγγείου μὲ τὴν εἰκονιζομένην ὡς ἐνοικοῦσαν τρόπον τινὰ ἐντὸς τοῦ

κύκλου μορφὴν καὶ τοὺς ἑκατέρωθεν πτερωτοὺς δράκοντας μὲ τὰς ἐπιβαινούσας κερα-

Εἰκ. 13. Δικέφαλος ὄφις Κρητικοῦ δακτυλίου (δμ. 0.022: ὕψ. 0.Ο16).

σφόρους μορφάς. Πιθανῶς οἱ δράκοντες οὗτοι εἶναι οϊ φρουροὶ τοῦ δένδρου 1, σχετι-

ζόμενοι πρὸς τοὺς τοῦ νομίσματος τῶν Μύρων τῆς Λυκίας (εἰκ. 7), ἐπὶ τοῦ ὁποίου

ὄμως οἱ ὑπερασπισταὶ δράκοντες εἰκονίζονται ἐκδιώκοντες τοὺς ἐπιχειροῦντας νὰ κό-

ψωσι τὸ δένδρον.
Ἀξιοσημείωτος εἶναι καὶ ὁ τερατώδης ὄφις, φέρων ἀντὶ οὐρᾶς δευτέραν κεφαλήν.

Εἰς τὰ Κρητικὰ κεντήματα παρατηροῦνται συνηθέστατα ἐξερχόμενοι ἑκατέρωθεν τοῦ

ἀγγείου δύο ὄφεις εἰκονιζόμενοι συμμετρικῶς-ένίοτε μάλιστα κρατοῦσιν εἰς τὸ ἀνοι-

κτὸν στόμα των καὶ κυκλικόν τι ἀντικείμενον, τὸν πολύτιμον μυθικὸν λίθον 2 -ἀλλ᾿

ἀσφαλῶς δὲν πρόκειται περὶ παρανοήσεως τοῦ θέματος. Ο ὄφις τοῦ τρίτου ἀγγείου

φαίνεται σαφῶς ἔχων τὸ σῶμα συνεχόμενον, στρογγυλούμενον καὶ ἀνερχόμενον συμμε-

τρικῶς ὑπεράνω τοῦ χείλους τοῦ ἀγγείου. Ἔχει ἆρά γε συμβολικὴν τινα σημασίαν συν-

δεομένην μετά τινος παμπαλαίας παραδόσεως; Ἄδηλον.

1 Ἰδὲ Ν. Πολίτου, Παραδόσεις, μέρ. 2ον, σ. 916 2 Περί τούτου ἰδὲ Ν. Πολίτου, Παραδόσεις, μέρος

κἑξ, 20v, σ. 984 κἑξ.
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Πάντως ὁ δικέφαλος ἄνευ οὐρᾶς ὄφις παρατηρεῖται καὶ ἐπὶ γυναικείων δακτυλίων

σχηματιζομένων ἐκ δὶς ἑλισσομένου περὶ τὸν δάκτυλον ὄφεως, φέροντος ἐπίσης δύο

κεφαλὰς ἀντὶ οὐρᾶς καὶ κεφαλῆς (εἱκ. 13). Ο δακτύλιός τοῦ τύπου τούτου προσφέρε-

ται εἴς τινας περιοχὰς τῆς Κρήτης ὑπὸ τοῦ μνηστῆρος κατὰ τὴν πρώτην ἐπίσκεψίν του

εἰς τὴν μελλόνυμφον 1.

Ο κ. F. Chapouthier, εἰς τὸν ὁποῖον εἶχον δείξει τῶ 1939 τὸν χρυσοῦν δακτύλιον

εἰς τὴν Κρήτην, κατὰ τὴν τελευταίαν διαμονήν του εἰς τὰς Ἀθήνας μοῦ ἐζήτησε νὰ

φωτογραφήσῃ τοῦτον, διότι τὸ αὐτὸ θέμα εὗρεν ἐπὶ Μινωϊκοῦ μνημείου.

Περὶ τῶν λοιπῶν στοιχείων τοῦ κεντήματος (λυράρηδων, χορευτριῶν καὶ λοι-

πῶν) πραγματεύομαι λεπτομερῶς εἰς εἰδικὴν μελέ-

την μου περὶ τῶν Κρητικῶν κεντημάτων τοῦ Μου- i .

σείου Κοσμητικῶν Τεχνῶν, μέλλουσαν νὰ δημο- ᾿
σιευθῇ προσεχῶς.

Ἐν ὀλίγοις προσθέτω ὅτι τὰ πλεῖστα τῶν ᾿

θεμάτων ἀνάγονται εἰς ἀρχαιοτάτας παραδόσεις ᾁ ᾿

περὶ τῶν στοιχειωμένων δένδρων καὶ τῶν συνδεο- ᾿

μένων μετ᾿ αὐτῶν προλήψεων δηλουσῶν τὴν μα- s
κροβιότητα τῶν θεμάτων.

Ἐξαιρετικὸν ἐνδιαφέρον ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἀπό-

Ψεως παρουσιάζουν καὶ κεντήματά τινα τῆς Ἠπεί-

ρου, εἰς τὰ ὁποῖα παρατηροῦνται συναφῆ στοιχεῖα

προερχόμενα κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἐκ μακρᾶς
παραδόσεως.

1) Τὸ ῦπ᾿ ἀρ. 2206 κέντημα τοῦ Μουσείου

Κοσμητικῶν Τεχνῶν εἶναι ἀξιόλογον διὰ τὸν κυ-

κλικὸν περίπου σχηματισμὸν τῶν ἐκ τῆς προχοίδας

ἐξερχομένων μετὰ μακρῶν μίσχων ἀνθέων, τὰ ὁποῖα

ραμφίζουσι πτηνά, ἐν ᾧ ἐπὶ τῆς κορυφῆς τοῦ κατακορύφου στελέχους ἵσταται ἀνδρικὴ
μορφὴ κατὰ μέτωπον (εἱκ. 14). Η σχετικὴ ὁμοιότης τοῦ θέματος πρὸς τὰ προηγούμενα
εἶναι ἀπαραγνώριστος καὶ κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἀπηχεῖ τὴν αὐτὴν παράδοσιν ἐν
ἐξελίξει.

Ἀνατολικὴν ἐπίδρασιν δηλοῦσι τὰ δύο ἀντωπὰ παγώνια ἑκατέρωθεν τῆς
προχοΐδος.

2) Τὸ τῆς εἱκ. 15 κέντημα ἀνήκει εἰς τὸ Μουσεῖον Μπενάκη καὶ παριστᾷ γάμον 3.

πἔᾟξ4533‘
ι - , m σ ὁ

 
Εἰκ. 14. Ἠπειρωτικὸν κέντημα μετὰ

μορφῆς δενδρίτιδος.

1 Τὸ Μουσεῖον Κοσμητικῶν Τεχνῶν ἔχει πέντε

ὁμοίου τύπου τὸν ὑπ᾿ άρ. 2351 χρυσοῦν, τὸν ὓπ᾿ ἀρ. 2352

ἐπίχρυσον καὶ τοὺς ὑπ᾿ ἀρ. 2353, 2ἑ353α καὶ 2354 ἀργυ-

ροῦς. Ὅμοιος δακτύλιος ὑπάρχει καὶ εἰς τὴν συλλογὴν

τῆς κ. Ἐλ. Σταθάτου, ἀγνώστου προελεύσεως. Εἰς τὴν

αὐτὴν συλλογὴν περιλαμβάνονται καὶ ἄλλα κοσμήματα

παρεμφερῆ, 1ἐνώτιον ἐκ Θεσσαλονίκης καὶ ῖ βραχιό-

λια ἀργυρᾶ ἐξ Ὀλύνθου.

2 Τὰ ἀνωτέρω θέματα περιλαμβάνονται μεταξὺ

ἄλλων (πτερωτῶν ὄφεων κλπ.) εἰς τὰ περίφημα ἄμφια

τῶν Ἀρχανῶν, κώμης πλησίον τοῦ Ἡρακλείου τῆς Κρή-

της, καί τινα τούτων εἰς Κρητικὸν κέντημα τῆς συλλο-

γῆς τῆς κ. Ἑλένης Σταθάτου.

3 Ἰδ. Ἀγγελικῆς Χατζημιχάλη, Μεσογειακὰ καὶ

Ἐγγὺς Ἀνατολῆς κεντήματα. Τὰ Ἑλληνικὰ κεντήματα.

ὝΗπειρος, Σκῦρος ἐν Byzantinisch - neugriechische

Jahrbiicher, τόμ- IB'. 1936. ἀνάτυπον σελ, 9, ὅπου ἡ

περιγραφὴ τῶν προσώπων τῆς γαμηλίου πομπῆς.

12
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Τὸ ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ἀπόψεως ἐνδιαφέρον σημεῖον εἶναι τὸ πρὸς ἀριστερὰ ἀνθοφόρον

ἀγγετον, τοῦ ὁποῖου οἱ δύο μεγαλύτεροι ἐξωτερικοὶ μετ᾿ ἀνθέων βλαστοὶ κυρτοῦνται

V.

Εῖκ. 15 Γάμος ἐπὶ Ἰῒἷῖτειρωτιχοῦ κεντήματος.

ἐλαφρῶς πρὸς τὰ ἔσω καὶ ἐπὶ τῶν σχηματιζομένων ἐκ τούτων καὶ τοῦ κατακορύφου

κεντρικοῦ ἄνθους κενῶν εἰκονίζεται ἀνὰ ἓν ἀνθρωποκἐφαλον πτηνὸν μὲ τὴν κεφαλὴν

κατ᾿ ἐνώπιον (εἱκ. 16).

β

,Α

ἒ
Εἱκ. 16. Ἠπειρωτικὸν κέντημα μετ᾿ ἀνθρωποκεφάλων πτηνῶν (λεπτομέρεια τῆς εἷκ. 15).

Τὰ τερατώδη πτηνὰ παρίστανται εἰς πάσας τὰς ἀπεικονίσεις τῆς γαμηλίου πομ-

πῆς τῶν Ἠπειρωτικῶν κεντημἀτων, τὰς ὁποίας ἔχω ὑπ᾿ ὄφει, δὲν ἀποκλείεται λοιπὸν



ΑΕ 1942-1944 Διόνυσος Δενδρίτης 91
  

ἡ ἐκδοχὴ ὅτι ἔχουν συμβολικὴν σημασίαν συνδεομένην μετὰ μυθικῆς τινος παραδόσεως

ὑποστάσης τὰς κατὰ τόπους καὶ χρόνους ἐπιδράσεις 1.

Ο καθηγητὴς Ἄ. Ξυγγόπουλος, ἐξετάσας τὸ θέμα ἐπὶ διαφόρων μνημείων, ἀπέδει-

ξεν ὅτι τὸ πρότυπον τούτου ἀνευρίσκεται εἰς τὴν Μουσουλμανικὴν τέχνην τῆς Περσίας

καὶ τῆς Μεσοποταμίας, φαίνεται δὲ ὅτι ἐσχετίζετο πρὸς τὰς περὶ Παραδείσου μουσουλ-

μανικὰς παραδόσεις 2. Τοῦτο δύναταί τις νὰ συμπεράνῃ ἐκ διαφόρων παραστάσεων

κυρίως ὄμως ἐκ Περσικῆς εἰκόνος, ἀποκειμένης εἰς τὸ Ἐθνογραφικὸν Μουσεῖον τοῦ

᾿ὶΑμστερδαμ, ὅπου τὸ ἀνθρωποκέφαλον πτηνὸν εἰκονίζεται καθήμενον ἐπὶ τοῦ Κορανίου

μνημονευομένου Λωτοῦ (ἱεροῦ προφανῶς δένδρου) ἐν τῷ μέσῳ εἰκόνος παριστώσης τὸν

Μωάμεθ ἐν τῷ Παραδείσῳ μετὰ τῶν συγγενῶν του 3. Εἰς τὴν δοξασίαν ταύτην δέον

ν᾿ ἀποδοθῇ καὶ ἡ μεγίστη διάδοσις τῆς παραστάσεως παραληφθείσης καὶ ὑπὸ τῆς

Βυζαντινῆς τέχνης.

Ποτὸς ὄμως ὁ λόγος τῆς ἀπεικονίσεως τοῦ ἀνθρωποκεφάλου πτηνοῦ πάντοτε εἰς

τὴν γαμήλιον πομπὴν καθημένου ἐπὶ κλάδων Ἐλλείψει μαρτυρίων εἶναι δύσκολον

νὰ ἀποφανθῇ τις περὶ τῆς σημασίας αὐτοῦ.

Ἐκ τῶν ἀνωτέρω διαπιστοῦται ὅτι τὰ θέματα τῶν Κρητικῶν κυρίως, ἀλλὰ καὶ

τῶν Ἠπειρωτικῶν κεντημάτων ἔχουσι ποιάν τινα συγγένειαν πρὸς τὰ ἱερὰ δένδρα

ἢ ἄνθη καὶ δὲν εἶναι ἀπίθανον ὅτι πρόκειται περὶ συνεχείας τῶν λαϊκῶν παραδόσεων

ύπὸ διαφόρους ἐπιδράσεις.

Ἀσφαλῶς τόσα χαρακτηριστικὰ σημεῖα ὁμοιότητος δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ εἶναι

τυχαῖα. Ἀναμφισβητήτως ἔχομεν ἐπιβίωσιν παλαιοτάτων παραδόσεων καὶ δοξασιῶν εἰς

τὰς λαϊκὰς προλήψεις καὶ δεισιδαιμονίας περὶ τῶν στοιχειωμένων δένδρων καὶ τῶν

ἐνοικούντων ἐν αὐτοῖς μεταφυσικῶν δντων.

Εἰς ἐπιβεβαίωσιν τῶν ἀνωτέρω ἔρχονται καὶ αἱ μέχρι σήμερον σωζόμεναι ἀρχαιό-

ταται δοξασίαι περὶ τῆς προφυλακτικῆς δυνάμεως κατὰ τοῦ βασκάνου ὀφθαλμοῦ καὶ

ἀποτροπῆς ἀπὸ τοῦ κακοῦ διαφόρων φυτῶν, βολβῶν καὶ καρπῶν.

Ἐκ τούτων ἀναφέρω προχείρως τὸν θάλλοντα βολβὸν τῆς σκίλλης (σκιλλοκρόμ-

μυδο), τὸν ὁποῖον καὶ σήμερον ἀναρτῶσιν ἀπὸ τοῦ ἀνωφλίου τῆς θύρας ἢ ρίπτουσιν

ἐπὶ τῆς στέγης τῶν οἰκιῶν τὴν παραμονὴν τοῦ Νέου ἔτους 4, τὸ σκόροδον (σκόρδα στὰ

μάτια του) καὶ ἄλλα 5.

ΑΝΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

1 Α. J. B. Wace, Mediterranean and Near Ἔας τήριον ἐν Ἀρχ. Ἐφ. 1930 σελ. 130, ὅπου καὶ αἱ σχετι-

tern Embroideries. London, 1935 P1ates II ἇρ. 13, καὶ παραπομπαὶ καὶ εἰκόνες.

πίν. XIX καὶ Text. Ι, σελ. 49. Δύο τοῦ αὐτοῦ θέματος 3 Ἀνδρ. Ξυγγοπούλου, ἔνθ᾿ ἂν. σελ. 133.

ἠπειρωτικὰ κεντήματα εὑρίσκονται καὶ εἰς τὴν συλλο- 4 Ἰδ. Ι. Σβορώνου. Ἥ σκίλλα. Λαογραφία τόμ. 7ος

γὴν τῆς κ. Ἑλ. Σταθάτού 1923, σελ. 157.

2 Ἀνδρ- Ξυγγοπούλου, Πήλινον Βυζαντινὸν θυμιά 5 Harrison, Pro1egomena σελ. 79 καὶ ἐξ.



ὁ ΑΝΔΡΙΑΣ ΜΙΔΩΝΟΣ τον ΚΡΟΤΩΝΙΑΤΟΥ

γπο ΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ἐν τῷ πρὸ μικροῦ ἐκδοθέντι τόμῳ τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος 1939-1941
ἀνέφερον ἐν σελ. 101 τὰ κατὰ τὸν ἀνδριάντα τοῦ Μίλωνος τοῦ Κροτωνιἀτου, πατοῦν-
τος ἐπὶ δίσκου καὶ κρατοῦντος στερρῶς ἐν τῇ ἀριστερᾷ ῤόαν, εἶπον δὲ καὶ περὶ τῆς
διδομένης ὑπὸ τῶν ἀρχαίων συγγραφέων καὶ δὴ καὶ ὑπὸ τοῦ Ἀπολλωνίου τοῦ
Τυανέως ἑρμηνείας.

Εἶναι ἄξιον πολλῆς προσοχῆς ὅτι ἐν τῇ ἀρχαιολογικῇ συλλογιῇ τοῦ κόμπος
Κλαυδίου FAINA ἐν Ὁρβιέτῳ, τῇ γνωστῇ ὑπὸ τὸ ὄνομα Museo Etrusco Faina,
περιγραφείσῃ δὲ ὑπὸ τοῦ D. CARDELLA ἐν τῷ ὁμωνύμῳ δημοσιεύματι Museo Etru-
sco Faina, ὑπάρχει ὑπἂριθ. 72 (CARDELLA σ. 71) ὑψίλαιμος ἀμφορεύς μελανόγραφος
ἔχων τὴν παράστασιν δύο παλαιόντων ἀθλητῶν, ἀριστερὰ δὲ τοῦ ἐπόπτου μῂτὰ μακρᾶς
ράβδου καὶ δεξιὰ ἑνὸς ἀθλητοῦ νικήσαντος, ὡς ἐμφαίνεται ἐκ τῶν κλάδων καὶ τῶν ται-
νιῶν, φέροντος δὲ εἰς ἀμφοτέρας τὰς χεῖρας ἀνὰ μίαν (;) ρόαν (sin. 1). Τὴν περιγραφὴν
τῆς παραστάσεως τοῦ ἀμφορέως FAINA παραλαμβάνω ἐκ τοῦ σχετικοῦ περὶ τῆς μνημο-
νευθείσης συλλογῆς τοῦ Ὁρβιέτου ἄρθρου τοῦ WERNER TECHNAU ἐν R6111. Mittei1.(53)
1938, 112 μετὰ τοῦ πίνακος 27. Τὸ ἀγγεῖον χρονολογεῖ ὁ συγγραφεύς εἰς τὰς ἀρχὰς
τοῦ 5"" αἰῶνος π.Χ. Ο φέρων τὰς ῥόας ἐστεμμένος καὶ κλαδοφορῶν νικητὴς ἐν πάλῃ
ἀθλητὴς τῆς ἀγγειογραφίας FAINA δὲν εἶναι, προφανῶς, πιθανὸν ὅτι δύναται νὰ ἑρμη-
νευθῇ ὡς ἱερεὺς τῆς τἩρας κατὰ τὴν ὑπὸ Ἀπολλωνίου τοῦ Τυανέως δοθεῖσαν λογίαν
ἑρμηνείαν προκειμένου περὶ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος. Σημειωτέον δὲ ὁτιἡ παρου-
σία τῆς ῥόας εἰς διπλοῦν δηλ. εἰς ἀμφοτέρας τὰς χεῖρας τοῦ νικητοῦ παλαιστοῦ,
σκοπεῖ ἀναμφισβητήτως, ὅπως ἐξάρῃ ἔτι μᾶλλον τὴν σημασίαν τοῦ χθονίου συμβόλου
διὰ τὴν ἐπιτευχθεῖσαν νίκην (sin, 2).

Εἶναι δὲ ζήτημα ἂν ἡ διπλῆ αὕτη ῥόα εἶναι ἐνταῦθα ἁπλῶς καὶ μόνον χθόνιον
σύμβολον πρὸς χαρακτηρισμὸν τοῦ προσώπου τοῦ φέροντος αὐτὴν ἢ μήπως ὑποκρύ-
πτεται ἐν τῷ συμβόλῳ εὐρυτέρα ἔννοια ἐπεκταθεῖσα ἐκ τῆς χθονίας φύσεως.

Η ῥόα εἶναι κατ᾿ ἐξοχὴν σύμβολον τῆς Γῆς, ἑρμηνεύεται δὲ, κατὰ κανόνα, ὡς
παριστῶν τὴν γονιμότητα καὶ εὐφορίαν καὶ τὴν καθ-᾿ ὅλου εὐημερίαν τοῦ γένους τῶν
ἀνθρώπων καὶ παντὸς ἐπὶ γῆς ζῴου ἢ φυτοῦ. Τοιαύτη δὲ ἦτο καὶ εἶναι μέχρι σήμερον
ἐν Ἑλλάδι ἡ ἀντίληΨις.
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Ἀλλ᾿ἡ πανδὠτειρα καὶ παμμήτειρα Γαῖα εἶναι κατά τι ἀπόσπασμα (ᾶρ. 36) τοῦ

Σόλωνος μήτηρ μεγίστη δαιμόνων Ὁλυμπἱων, εἶναι εὐρύστερνος, πελώρη καὶ

ἠϋθἑμεθλος (Ὁμηρ. θμν. εἰς Γῆν μητέρα πάντων, 30,1) x.(’1. πολλὰ τὰ ὁποῖα δεικνύουσι

ρωμαλέαν καὶ κραταιὰν κατασκευὴν καὶ Γιγάντειον φύσιν καὶ δύναμιν, διὸ καὶ εἶναι

μήτηρ τῶν ἰσχυροτάτων Γιγάντων καὶ τῶν Τιτάνων, (PRELLER-ROBERT Griech.

Myth01,I 39. 634-637). Ἐν
περιπτώσει σεισμῶν γίνεται

ἐπίκλησις εἰς αὐτὴν ,καὶ τὸν

Ποσειδῶνα, ὡς μαρτυρεῖ 6 Φι-

λόστρατος ἐν τῷ βίῳ Ἀπολλω-

νίου VI σ. 129 (PRELLER-

 

Εἰκ. 1. Ἀμφορεὺς Συλλογῆς Faina. Εἱκ. 2- Λεπτομέρεια εἰκ. 1.

ROBERT αῦτ. 637 σημ. 1 καὶ 586 σημ. 1. DIETERICH Mutter Erde 37 ἑ. 61),

Πάντα ταῦτα δεικνύουσι τὸ ἀπέραντον κράτος, τὴν δύναμιν τῆς Γῆς, εἰς ἐπίρ-
ρωσιν δὲ τῆς ἀντιλήψεως ταύτης, πρὸς ἄλλοις, ἔρχεται καὶ 6 μῦθος τοῦ Λίβυος Γίγαντος
παλαιστοῦ Ἀνταίου, 6 ὁποῖος καταβαλλόμενος καὶ ψαύων τὴν Γῆν ἤντλει νέαν

δύναμιν παρὰ τῆς μητρὸς αὑτοῦ (ROSCHER Lex. I 1,362 εε. (OERTEL), παρὰ τῷ ὁποίῳ

καὶ πᾶσαι αἱ ἀρχαῖαι περὶ τοῦ Ἀνταίου πηγαί).

Ο Μίλων 6 Κροτωνιάτης, ὁ πλείστας νικήσας νίκας κατὰ τοὺς Πανελληνίους
ἀγῶνας καὶ ὑμνηθεὶς ὑπὸ τοῦ Σιμωνίδου (DIEHL Anth. Lyr. V, ᾶρ. 153—Anth.

P1an. 156), ἤκμασε κατὰ τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ 6°U καὶ κατὰ τὸ πρῶτον ἥμισυ τοῦ

5ου π. Χ. αἰῶνος. Η νίκη τῶν Κροτωνιατῶν, τῶν ὁποίων ἡγέτης, φέρων τὴν λεοντῆν
13
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καὶ τὸ ῥόπαλον τοῦ Ἡρακλέους, ἀναφέρεται 6 Μίλων, κατὰ τῶν Συβαριτῶν καὶ ἡ

καταστροφὴ τῆς Συβάρεως πίπτει περὶ τὸ ἔτος 510 π. Χ. (BELOCH Griech. Gesch. I

1,383” ἡ ἀνάμιξις τοῦ Μίλωνος μνημονεύεται ὑπὸ τοῦ ΔΙΟΔΩΡΟΥ Π, 9, 5 (DIELS

Fragm. d. Vorsokrat.3 Ι, 32, άρ. 14), ΧΠ, 9, 10. ΤΖΕΤΖΟΥ Χιλιάδ. Π, 530. Κατὰ τὸν

KRAUSE Gymnastik Ι, 435, 8 ἡ ἐκστρατεία αὕτη ἐγένετο κατ᾿ Ὀλυμπιάδα 67, 4-68, 1

ἤτοι τῷ 509)8 π. Χ., πρβ. MODRZE ἐν RE XV, 1673, 18έέ.

Ο OVERBECK SQ 484 σημειοῖ ὅτι χρόνος τῆς κατασκευῆς τοῦ ἀνδριάντος τοῦ

Μίλωνος ὑπὸ τοῦ ἐπίσης Κροτωνιάτου Δαμέλου(ΠΑΥΣΑΝ. VI, 14, 5) εἶναι μεταξὺ τῶν

Ὀλυμπιάδων 62 καὶ 70, ἤτοι ἀπὸ τοῦ 528 μέχρι τοῦ 496 π. Χ. Περὶ τοῦ Δαμέλουτοῦ

Κροτωνιάτου γλύπτου καὶ περὶ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος οὐδὲν λέγει 6 BRUNN

Gesch. d. gr. Kiinst1er, μνημονεύων αὑτ. σελ. 275. 276. 277 καὶ 300 μόνον τοῦ ὁμωνύ-

μου τούτου Ἀρκάδος γλύπτου.
Ο Μίλων ἐνίκησε τὴν πρώτην Ὀλυμπιακὴν καὶ τὴν πρώτην Πυθικὴν νίκην

αὑτοῦ ἔτι παῖς ὤν. Ο ΣΕΞΤΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΦΡΙΚΑΝΟΣ, Ὀλυμπιάδ. ἀναγραφὴ 23 κέ, θέτει

τὴν παιδικὴν νίκην τοῦ Μίλωνος εἰς τὴν (Ὄὴν Ὀλυμπιάδα ἤτοι τῷ 536 (ή 540, ἐὰν ἦτο

τὸ πρῶτον ἔτος τῆς Ὀλυμπιάδος ἀρχόμενον). Ἐκ τῆς παρὰ τῷ ΕΥΣΕΒΙῼ Χρον. Ι 202

σημειώσεως ἐξάγεται ὅτι 6 Μίλων ἐνίκησέ τινα νίκην κατὰ τὴν 620W Ὀλυμπιάδα.

Ο Ἰούλιος Ἀφρικανὸς θέτει τὰς μετὰ τὴν παιδικὴν νίκας τοῦ Μίλωνος εἰς τὰς Ὀλυ-

μπιάδας 62 - 66. Κατὰ ταῦτα ἡ ἀθλητικὴ δρᾶσις τοῦ περιφήμου παλαιστοῦ διήρκεσε

περίπου τριάκοντα ἔτη (πρβ, MODRZE RE αὑτ.). Σημειωτέον ὅτι 6 Μίλων φέρεται

ὡς μαθητὴς τοῦ Πυθαγόρου ὡς καὶ ἡ σύζυγος αὑτοῦ Μυῖα (βλ. τὰς πηγὰς ἐν RE αὑτ.

καὶ παρὰ ΛΕΟΝΑΡΔῼ, Ὀλυμπία 44).

Προκειμένου περὶ τοῦ ὑπὸ τοῦ Δαμέλουποιηθέντος ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος

6 REISCH Griech. Weihgeschenke 4O κέ, στηριζόμενος εἰς τὰς ἀρχαίας πηγάς, συμ-

περαίνει ὅτι πρόκειται περὶ προηγμένου τινὸς τύπου κούρου μετὰ τὸ 600, σύμποδος

καὶ ἔχοντος τὸν δεξιὸν τῶν βραχιόνων κεκαμμένον ἐπὶ τοῦ στήθους καὶ τὴν χεῖρα μετὰ

τοῦ ἀντίχειρος πρὸς τὰ ἄνω τεταμένου, τῶν δὲ ὑπολοίπων δακτύλων ὡσαύτως τεταμέ-

νων «κατὰ στοῖχον». cH ἄλλη χείρ ἔφερε ῤόαν, περὶ τὴν κεφαλὴν ἦτο δεδεμένη ται-

νία, οἱ δὲ πόδες ἐπάτουν ἐπὶ δίσκου.

Ο ΣΟΥΙΔΑΣ παρέχει τὴν ἑξῆς εἴδησιν ἐν λ. Μίλων (ἐκδ. Ada Ad1er τόμ. ΠΙ, 395.

ἀριθ. 1066): Μίλων Κροτωνιάτης, ἐνίκησε παλαίων ἐξ Ὀλύμπια, ἐφεξῆς δὲ τῆ ζ οὐκ

ἴσχυσε καταπαλαῖσαι τὸν ΜασίΘεον, συμπολίτην αὑτοῦ ἡλικία καὶ νέον δντα καὶ οὐκ

ἐθέλοντα ἐγγὺς ἵστασθαι. Ἱστάμενος 68 ἐπ᾿ ἀληλιμμένῳ τῶ δίσκῳ γέλωτα ἐποιεῖτο

τοὺς ἐμπίπτοντάς τε καὶ ὠθουμένους ἀπὸ του δίσκου. Περιεδεῖτο 68 τῶ μετώπῳ χορ-

δὴν καθάπερ ταινίαν ἢ στέτρανον᾿ κατέχων δὲ ἐντὸς χειλέων τὸ ἆσθμα καὶ ἐμπιπλὰς

αἵματος τὰς ἐν τῇ Κε-ραλιῒ, φλέβας διερρήγνυεν ἀπὸ τῆς ἰσχύος τῶν φλεβῶν τὴν

χορδὴν καθάπερ πάπυρον. Καὶ τῆς δεξιᾶς χειρὸς τὸ μὲν εὶς τὸν ἀγκῶνα ἐκ τοῦ ὤμου

παρ᾿ αὑτὴν Καθίει τὴν πλευράν᾿ τὸ 68 ἀπὸ τοῦ ἀγκῶνος ἔτεινεν ἐς εὐθὺ τῶν δακτύ-

λων, τὸν μὲν ἀντίχειρα ἀντιστρέφων ἐς τὸ ἄνω, τῶν λοιπῶν δὲ ἀλλήλοις ἐπικειμέ-

νων κατὰ στοῖχον᾿ τὸν ἐλάχιστον οὖν τῶν δακτύλων κάτω γινόμενον οὐκ ἀπεκίνη-

σεν ἂν τις βιαζόμενος. Ἀπέθανε 68 οὗτος ἐπιτυχὼν ξύλῳ <ἑηρῶ σφῆνας τοὺς δι-
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ιστῶντας αὐτὰ ὁ δὲ ὑπὸ φρονήματος καθίησι τὰς χεῖρας ὡς διαρρήξεων-ὀλισθαί-

νουσί τε δὴ οἱ στρηνὲς κἀκεῖνος ἐχόμενος ὑπὸ του ξύλου λύκων ἐγένετο ἔρημά

μάλιστα γὰρ τὸ θηρίον τοῦτο πολὺ καὶ ἄφθονον ἐν τῇ Κροτωνἱᾳ χώρα νέμεται

(πρβ. τὸν αὐτὸν Σουΐταν ἐν λ. φρόνημα).

Η ἑρμηνεία τοῦ ἀνδριάντος ἡ δοθεῖσα ὑπὸ τοῦ Φιλοστράτου καὶ τοῦ Ἀπολ-

λωνίου τοῦ Τυανέως, τὴν ὁποίαν ἀνέφερον έν ΑΕ 1939-41, 101 κέ. συντόμως, εἶναι

βεβαίως ἀπὸ ἄλλης ἀπόψεως χρήσιμος, ἀλλὰ καθ᾿ ἑαυτὴν ἐξεζητημένη καὶ ἀπίθανος

(βλ. GUTTMANN De o1ympionic. apud Phi1ostrat. 7. MATZ De Phi1ostrati in describen-

dis imaginibus fide 33. HITZIG - BLi’JMNER ὑπομνήματα εἰς Παυσαν. VI 14,5

Pausanias II 2 σ. 601. MODRZE RE αὑτ. σ. 1675). Διὸ γίνεται δεκτὸν ὅτι 6 ἀνδριὰς
τοῦ Μίλωνος ἔφερε τὰ νικητήρια σύμβολα τοῦ ἀθλητοῦ.

Εἶναι δὲ γνωστὸν ἐκ τοῦ ΠΛΙΝΙΟΥ ΝΗ 34,50 καὶ ἐκ τοῦ ΛΟΥΚΙΑΝΟΥ Ἀνάχαρσις
9, ὅτι τὸ «μῆλον» ἦτο ἐπινίκιον ἔπαθλον τῶν Πυθικῶν ἀγώνων.

ΛΟΥΚΙΑΝΟΣ Ἀναχ. 9: Πυθόϊ δὲ μῆλα τῶν ἱερῶν τοῦ ΘὉῦ.

PLINIUS NH. 34,59: Vicit eum (τὸν Μύρωνα) Pythagoras Reginus ex Ita1ia

pancratiaste De1phis posito; eodem vicit et Leontiscum; fecit et stadiodromon Asty1on

qui O1ympiae ostenditur et Libyn puerum tenentem tabe11am eodem 1oco et ma1a
ferentem nudum.

"Av τὸ μῆλον τοῦτο ἐκ τῶν ἱερῶν δένδρων τοῦ θεοῦ ἦτο ῥόα κοινὸν μῆλον

δὲν γνωρίζομεν. Εἶναι ὄμως πιθανὸν ὅτι πρόκειται περὶ ῤόας, ἐὰν ἀναλογισθῶμεν ὅτι

6 Πύθιός Ἀπόλλων εἶναι θεὸς μαντικὸς-χθόνιος καὶ συνῆλθεν εἰς γάμον μετὰ

χθονίων θεοτήτων τῆς τε Κορωνίδος, τῆς καθ᾿ Ἡσίοδον Ὑάδος, καὶ τῆς Κυρήνης τῆς
ἐν τῷ Πηλίῳ (KLINZ Ἱερὸς γάμος 88 μετὰ βιβλιογραφίας).

Ο ὑπὸ τοῦ Πλινίου ἀναφερόμενος Λίβυς εἶναι 6 Μνασέας 6 Κυρηναῖος (ΠΑΥΣΑΝ.

VI, 13,7.18,1). Ο REISCH Griech. Weihgesch. 44 τὴν tabe11am ἑρμηνεύει ὡς εἰκονικὸν

πινάκιον. Η SELLERS The e1der P1iny’s Chapters on History of Art εἰς τὸ μνη μονευθὲν

χωρίον τοῦ Πλινίου, ἀκολουθοῦσα τὸν URLICHS Gér1itz. Verhand1. 330, νομίζει ὅτι 6

puer tenens tabe11am δύναται νὰ εἶναι 6 αὐτὸς πρὸς τὸν ὑπὸ τοῦ Παυσανίου VI, 6,1

μνημονευόμενον παῖδα Ὀλυμπιονίκην Πρωτόλαον, ὡς πρὸς τὸ σχῆμα δὲ παραβάλλει
μετὰ τοῦ REISCH τὸ ἐν Μονάχῳ ὑπ᾿ ἀριθ. ἀγγεῖον (BENNDORF Griech. u. Siz. Vasenb.

I IX. Πλείονα παρὰ HYDE O1ymp. Vict. Mon. 182). Δὲν φαίνεται ὄμως πιθανὸν ὅτι

αἱ μετὰ τὴν λ. Libyn λέξεις τοῦ Πλινίου ἀναφέρονται εἰς διάφορα ἀγάλματα, ἀλλ᾿ εἶναι
παράθεσις ἑρμηνευτικὴ τοῦ σχήματος τοῦ ἀγάλματος τοῦ Λίβυος, ὅστις ἔφερε καὶ

tabe11am καὶ ma1a, ἦτο δὲ καὶ nudus. Οὕτω δὲ καὶ 6 BRUNN G. gr. K. 133-4. Ο HYDE

ὄμως O1ymp. Victor Mon. 1816., ἀκολουθῶν τὸν STUART JONES διορθοῦντα τὸ χωρίον
τοῦ Πλινίου διὰ τῆς προσθήκης τοῦ et καὶ γράφοντος ἀντὶ tabe11am τὴν λ. f1age11um,

δεχομένου δὲ λάθος τοῦ Πλινίου ἐν τῇ μεταφράσει τοῦ παῖδα διὰ τοῦ puerum ἀντὶ
fi1ium κατὰ τὸν FURTWANGLER (Jahrbb. 1876,509) παραδέχεται χωριστὰ ἀγάλματα,
ούχὶ ὀρθῶς.

Τὰ ma1a ταῦτα τοῦ Λίβυος, ἤτοι τοῦ Μνασέου τοῦ Κυρηναίου, εἶναι πιθανώτατον

ὅτι εἶναι καρποὶ ροιὰς, ἐνισχύομαι δὲ εἰς τὴν εἰκασίαν ταύτην ἀναμιμνησκόμενος τὴν
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ἐπὶ Λακωνικοῦ ἀγγείου παράστασιν τῆς Κυρήνης (πρβλ. STUDNICZKA Kyrene καὶ τὴν
ἄλλως γνωστὴν λατρείαν τῆς χθονίας Κυρήνης τῆς ἐν τῷ Πηλίῳ (KLINZ «ἔνθ. ἀν).

Ὅτι ὄμως ὁ δίσκος, ἐπὶ τοῦ ὁποίου ἐπάτει ὁ ἀνδριὰς τοῦ Μίλωνος, εἶναι σύμβο-

λον τῆς ἀθλητικῆς φύσεως τούτου, ὅπως ᾐκάσθη ὐπό τινων (Modrze ἐνθἂν.) εἶναι

δύσκολον νὰ γίνῃ ἀποδεκτόν, διότι ὁ Μίλων δὲν ἦτο δισκοβόλος ἀλλὰ παλαιστὴς καὶ

οὐχὶ ἀγωνιστὴς τοῦ πεντάθλου, ἐν ᾧ δίσκος εἶναι σύμβολον ὡρισμένης ἀθλητικῆς εἰδι-

κότητος καὶ οὐχὶ γενικῶς χαρακτηριστικὸν οἱουδήποτε ἀθλ-ητοῦ.

Ο CHRISTIAN SCHERER De O1ympionicarum statuis (1885) σ. 23 κἐ. νομίζει ὅτι ὁ

Φιλόστρατος ἠκολούθησε τὸν Παυσανίαν ἐν τῇ ἑρμηνεία τῶν συμβόλων τοῦ ἀγάλμα-

τος τοῦ Μίλωνος, ὅτι δὲ ὁ Παυσανίας ἔμαθεν ὅ,τι λέγει περὶ τῆς δυνάμεως τοῦ ἀθλη-

τοῦ ἐξ αὐτοῦ τοῦ ἀγάλματος ἢ παρά τινος ἐξηγητοῦ. Ο ΠΛΙΝΙΟΣ ΝΗ VII, 19 λέγει

περί τοῦ Μίλωνος 1113111111 tenenti memo digitum corrigebat. Ο ΑΙΛΙΑΝΟΣ ἀναφέρει

τὴν δύναμιν ταύτην τοῦ Μίλωνος ἐν σχέσει πρὸς τὴν ῥόαν ἐν Ποικ. Ἱστορ. Π, 24 καὶ

Περὶ ζῴων VI 55.

Ἐν μὲν τῇ Ποικ. Ἱστορία λἐγεται: ,Ἤδη τινες τὴν Μίλωνος τοῦ Κροτωνιάτου

περιφερομένην- ῥώμην ἐξεβαλον, τοιαῦτα περὶ αὐτοῦ λέγοντες, ΜίλῶνοΞ τούτους

τὴν ῥοιὰ.ν ἣν ἐν τῇ χειρὶ κατεῖχεν, οὐδεὶς τῶν ἀντιπάλων ἐξελεῖν ἐδύνατο᾿ ἡ δὲ

ἐρωμένη αὐτοῦ βάστα αὐτὴν ἓἳἳἑῄρἓἱ κλπ.

Ἐν δὲ τῷ Περὶ ζῴων κεῖται: Αἱ λεπάδες, οὐκ άν αὐτάς ἀποσπάσειας τῶν πετρῶν,

οὐδὲ ἒι λάβοιἔ δακτύλοις τοῖς τοῦ Μίλωνος, ὥσπερ οὖν ἐγκρατέστατα καὶ εὐλα-

βἐστατα τὴν ῥοιὰν κατεῖχεν, ὡς μὴ αὐτὴν ἀφελέσθαι τῶν ἀντιπάλων τινὰ τῆς

δεξιᾶς αὑτοῦ.

Δίὰ ταῦτα δὲ ὁ Scherer ἡρμήνευσε τὸν δίσκον ὡς στρογγύλην βάσιν ἀρχαϊκοῦ

ἀγάλματος, τύπου κόύρου. Ἑρμηνεύει δὲ τὸ σχῆμα τῆς δεξιᾶς χειρὸς ὡς σχῆμα σεβίζον-

τος ἢ δεόμενου ὡς καὶ ὁ Φιλόστρατος, νομίζει καὶ ἐνταῦθα ὅτι δὲν πρόκειται περὶ ῥόας

ἀλλὰ περὶ παρανοηθέντος ἀρυβάλλου καὶ ἀναζητεῖ τὸν ἀγαλματικὸν τύπον ἐν τῶ ἀγάλ-

ματι τοῦ Φιλησίου Ἀπόλλωνος τοῦ Κανάχου, τοιουτοτρόπως δὲ κατασκευάζει Μίλωνα

τῆς ἰδίας αὑτοῦ αὐθαιρέτου ἀντιλήψεως.
Ο FRAZER Pausanias IV, 140 διαφωνεῖ ὀρθῶς ὡς πρὸς τὴν ταύτισιν πρὸς τὸν

Φιλήσιον Ἀπόλλωνα (HYDE O1ympic Victor Monuments and Greek Ath1etic Art

(1921),107).
Σημειωτέον ὅτι ὁ ΗΙΤΖΙΟ- BLi’JMNER, Pausanias II 2, σ. 602 ἀναφέρει ἀνευρεθὲν

ἐν Ὀλυμπίᾳ τεμάχιον στρογγύλης βάσεως σχετισθὲν ὑπὸ τοῦ ROEHL ἐν Arch. Ztg.

XL 1882, 89 ἀρ. 429 πρὸς τὸν ἀνδριάντα τοῦ Μίλωνος (βλ. ΛΕΟΝΑΡΔΟΝ Ὀλυμπία 44 ε.

σημ. 3. 345 ἀρ. 20. O1ympia V 264). Η ἄνω ἐπιφάνεια τοῦ λίθου φέρει λείψανα ἐπι-
γραφῆς, ἡ ὁποία, ἐάν θεωρηθῇ ἀναφερομένη εἰς τὸν Μίλωνα, θὰ ἠδύνατο νὰ συμπλη-

ρωθῇ ὡς ἑξῆς: Ἰμίλκων Διοτίμῳ ἀνεθεῖεν ..... Κατὰ τὸ μέσον τοῦ λίθου σῴζονται

τὰ γράμματα.. Ἰαμ[.. συμπληρούμενα ἴσως διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ τεχνίτου Δαμἐα.

Ἀλλὰ τὸ ὅλον εἶναι ἀμφίβολον. .

Κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ὁ « δίσκος » ἐπὶ τοῦ ὁποίου ἐπάτει ὁ ἀνδριὰς τοῦ M010)-

νος, δὲν εἶναι ὁ ἀθλητικὸς δίσκος τῶν δισκοβόλων, ἀλλὰ στρογγύλον ἐλασμα «ἀληλιμ-
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μένον» κατὰ τὴν παρὰ Σουίδᾳ καὶ Παυσανίᾳ παράδοσιν, ἐφ᾿ οὑ ἀγωνιζόμενος ἐπάτει

ὁ Μίλων καὶ κατώρθωνε μήτε νὰ ὀλισθήσῃ μήτε νὰ κλονισθῇ. Ο δίσκος οὗτος ἦτο

ἰδιορρυθμία τοῦ διασήμου παλαιστοῦ καὶ ἐσυμβόλιζε τὴν τεραστίαν αὐτοῦ δύναμιν,

ὥστε νὰ παραμένῃ οὗτος ἀκλόνητος ἀντιμετωπίζων τελεσφόρως τήν τε δύναμιν τοῦ
ἀντιπάλου καὶ τὸ ἐκ τοῦ ὀλισθηροῦ δίσκου μειονέκτημα.

Η παράστασις τοῦ ἀμφορέως Faina εἶναι πολύτιμος διὰ τὴν ἑρμηνείαν τῆς Ἀόος

ὡς ἀθλητικοῦ συμβόλου εἰς τὰς χεῖρας παλαιστοῦ νικήσαντος. Η πάλη εἶναι τὸ κατ᾿

ἐξοχὴν ἀθλημα τὸ ἀπαιτοῦν οὐχὶ μόνον τέχνην, ἀλλὰ καὶ δύναμιν πολλήν. Διὸ καὶ ὁ
ΦΙΛΟΣΤΡΑΤΟΣ ἐν τῷ Γυμναστικῷ 11 ἀναφέρει ὅτι οἱ Ἠλεῖοι «τὴν πάλην καρτεράν

νενομίκασι καὶ ἀλεγεινὴν κατὰ τοὺς ποιητὰἔ». Ο Θησεὺς λέγεται ὅτι πρῶτος εἰσήγαγε

τὴν παλαιστικὴν τέχνην, «πρότερον δὲ ἐχρῶντο μεγέθει μόνον καὶ ῥώμη πρὸς τὰς

πάλὰς» (ΠΑΥΣΑΝ. Ι, 39,3). Τοῦ δὲ Μίλωνος ἡ ἀσυνήθης ρώμη πλείστων ἔτυχε παρὰ
τῶν ἀρχαίων ἐγκωμίων.

Τοῦ Ἀνταίου ἡ ὑπερφυσικὴ, ἄτυπὸ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Γῆς ἀνανεουμένη δύνα-

μις, κατεβλήθη ὑπὸ τῆς τέχνης τοῦ Ἡρακλέους συνεργησάσης τῇ ῥώμῃ αὐτοῦ. Διδα-

κτικὸς δὲ εἶναι ὁ χαρακτηρισμὸς τοῦ ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ ἐν Ἠθικοῖς σ. 680 d ὅτι ἡ πάλη
εἶναι τὸ τεχνικώτατον καὶ πανουργότατον τῶν ὰθλημάτων.

Ο ἐπὶ τοῦ ἀμφορέως Faina γενειῶν παλαιστὴς 6 φέρων τὰς δύο ῥόας ὡς νικη-

κὴς εἶναι συνέχεια τῆς προηγουμένης ἐκεῖ παραστάσεως τῶν δύο παλαιόντων, ἐκ τῶν

ὁποίων ὁ μὲν εἷς εἶναι γενειῶν, 6 δὲ ἄλλος ἀγένειος, διὰ δὲ τῆς ἐν συνεχείᾳ παραστά-
σεως αὐτοῦ 6 ἀγγειογράφος θέλει νὰ δείξῃ τὴν ἔκβασιν τοῦ ἀγῶνος.

Ο ἀνδριὰς τοῦ Μίλωνος πρέπει νὰ τεθῇ πιθανῶς εἰς τὸν χρόνον μεταξὺ τῆς 62ας

καὶ ἔβης Ὀλυμπιάδος ῆτοι εἰς τὰ ἔτη μεταξὺ 528 καὶ 512 π. Χ., κατὰ δὲ τὴν γνώμην

τοῦ OVERBECK SQ 484, ὡς ἤδη εἶπον μεταξὺ τοῦ 528 καὶ 496 π. Χ. Ο χρόνος ἄρα
τοῦ ἀνδριάντος καὶ τοῦ ἀμφορέως Faina εἶναι περίπου ὁ αὐτός. Ἐν τῇ χρήσει δὲ τῆς

ρόας δὲν ἀποκλείεται ὅτι ὁ ἀγγειογράφος ὑπέστη ἐπίδρασιν ἐκ τοῦ ἀνδριάντος, ἀλλ᾿

ἀσφαλῶς δὲν ἔδωκεν εἰς τὴν ῥόαν τὴν σημασίαν, τὴν ὁποίαν ἔδιδεν 6 Ἀπολλώνιος

6 Τυανεύς, διότι δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ δεχθῶμεν ὅτι καὶ 6 νικητὴς παλαιστὴς τοῦ ἀμ-

φορέως ἦτο ἱερεὺς τῆς Ἤρας. Παρὰ ταῦτα 6 ἀγγειογράφος διὰ νὰ ἐνισχύσῃ τὴν ση μα-

σίαν τῆς ῥόας παρέστησε τὸν νικητὴν φέροντα δύο ῥόας, κατὰ τὴν συνήθειαν τῶν ἀρ-

χαίων νὰ μεταχειρίζωνται διπλᾶ τὰ σύμβολα πρὸς ἐπίρρωσιν τῆς ἐννοίας αὐτῶν (πρβ.

ὅσα ἔγραψα ἐν BCH (70) 1946, 409). Ὥστε 6 ἀγγειογράφος, εἴτε ὑπέστη ἐπίδρασιν
ἐκ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος εἴτε μή, ἄλλην εἶχεν ὑπ᾿ ὄψει ἐν τῇ διανοίᾳ αὐτοῦ ση-

μασίαν τῆς ῥόας, τὴν ἐκ τοῦ χθονίου συμβόλου παρεκτεταμένην σημασίαν τῆς δυνά-

μεως, τῆς δαιμονικῆς ἰσχύος, τὴν ὁποίαν ἔχει ἡ κατ᾿ ἐξοχὴν χθονία θεὰ Γῆ. Ἐκτὸς δὲ
τοῦ μύθου τοῦ Ἀνταίου καὶ τῶν Τιτάνων καὶ τῶν Γιγάντων, οἵτινες εἶναι πανίσχυροι

ὡς τέκνα τῆς Γῆς, ἡ ἀρχαία πίστις ἀπέδιδε καὶ εἰς τοὺς ἀφηρωϊζομένους, τοὺς νεκροὺς

ὑπερφυσικὴν δύναμιν, ὅπως βλάπτωσι τοὺς ζῶντας. Τῆς δυνάμεως ταύτης μετελάμβα-

νον οὗτοι εὐθὺς ὡς ἀποθνῄσκοντες καθίσταντο χθόνιοι καὶ τέκνα τῆς Γῆς καὶ, ὅπως

λέγει 6 ΗΣΥΧΙΟΣ ἐν λ. κρείττονας- τοὺς ἥρωας οὕτω λέγουσιν. Δοκοῦσι δὲ κακωτικοί
τινες εἶναι, διὰ τοῦτο καὶ οἱ παριὁντες, τὰ ἡρῷα σιγὴν ἔχουσι μή τι βλαβῶσι. Καὶ οἱ
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Θεοὶ δὲ. Αἰσχύλος Αἰτναίαις (Ἀπόσπ. 10). Κρείττων δὲ εἶναι καὶ ὁ βελτίων καὶ ὁ ἰσχυ-

ρότερος. Καὶ ὁ ΑΘΗΝΑΙΟΣ ΧΙ, 4 σ. 461 λέγεΕ χαλεποὺς γὰρ καὶ πλήκτας τοὺς ἥρωας

νομίζουσι. Ο ἥρως δέ, κατὰ τὸν Ἡσύχιον ἐν λ., εἶναι ὁ δυνατός, ἰσχυρός, Γεννάτος

σεμνὸς. Ἵ-Ιρωες ὄμως ἦσαν καὶ οἱ νεκροὶ ὡς ἰσχυροί, ἐξ οὗ καὶ τὸ ἀφηρωΐζεσθαι ση-

μαίνει ἀποθνῄσκειν. Ἐκ τῆς χθονίας δὲ αὐτοῦ φύσεως καλεῖται καὶ ὁ ὄφις ἥρως ποικί-

λος. Περὶ τῆς ἐτυμολογίας τοῦ ἥρως - "Hga εἶπον ἐν ΑΕ 1939 - 41 σ. 100.
᾿Ἄξιον σημειώσεως εἶναι τὸ λεγόμενον ὑπὸ τοῦ ΣΟΥΙΔΑ ἐν λ. ἠρία- οἱ τάφοι. φασί

δέ τινες Κοινότερον μὲν πάντας τοὺς τάφους οὕτως ὀνομάζεσθαι, κατ᾿ ἐξαίρεσιν δὲ

τοὺς μὴ ἐν ὄψει ᾠκοδομημένους. Ὠνομάσθαι δὲ παρὰ τὴν ἐραν.-Ἔρα δὲ ἡ γῆ λέγει

ὁ Σουίδας ἐν λ. Πρβ. τὴν ἔκδ. τῆς Ada Ad1er Ε, 402 ἀρ. 2887 καὶ 587, ἀρ. 512.

Περὶ τῶν ἡρώων -νεκρῶν βλ. J. HARRISON Pro1egomena 325 κἑέ. Δίὰ τὸ εἶναι δὲ

κακωτικοὶ καὶ κρείττονες μ ε ι λ ί σ σ ὁ ν τ αι οἱ νεκροί.

Χαρακτηριστικὴ δὲ τῆς χθονίας ἐννοίας τῆς ῥόας εἶναι καὶ ἡ ἐπὶ λευκῆς ληκύθου

τοῦ Βερολίνου ἀρ. 2680 παράστασις, ἐπὶ τῆς ὁποίας εἰκονίζεται γυνὴ ἱσταμένη πρὸ

στήλης καὶ φέρουσα ἐπὶ δίσκου, προτεινομένου διὰ τῆς ἀριστερᾶς χειρός, τέσσαρας με-

γάλας Ἀόος προσφερομένας εἰς τὸν Χάρωνα, ὁ ὁποῖος ἵσταται ἀπέναντι αὐτῆς ἐν τῷ

πλοίῳ αὑτοῦ (FURTWANGLER Vasenkata1og Π, σ. 765, ἀρ. 2680).

Εἰς τὰ ἤδη ἐν ΑΕ 1939 - 41 κατειλεγμένα παραδείγματα ῥόας χθονίας δύνανται

νὰ προστεθῶσι καὶ ἄλλα π. χ. R6111. Mitt. ΧΙ 1896, 183 πήλινα ἐκ Conca, σ. 188 ἐκ

τάφου τῆς Via Crista11ini. Πηλίνη ῥόα ὡς κτέρισμα RM (46) 1931, 61. Ῥόα ἐν κέρατι,

Ἀμαλθείας ἐπὶ σαρκοφάγου Ῥωμαῖκῆς RM (46) 1931 σ. 108. T. Ῥόα ἐκ τοῦ θησαυ-

ροῦ τοῦ Εὐκολίνου τῆς Ῥώμης RM (45) 1930, 126.

Ἐκ πάντων τούτων συνάγεται ὅτι ἡ ῥόα εἰς χεῖρας παλαιστῶν, ὅπως ἐπὶ τοῦ ἀμ-

φορέως Faina καὶ ἐν τῇ περιπτώσει τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος, εἶναι σύμβολον ἐξαι-

ρέτου δυνάμεως, ὑπαινισσόμενον τὴν δαιμονικὴν ἰσχὺν τῶν χθονίων, πρὸς τὴν ὁποίαν

παραβάλλεται ἢ τῶν ἀθλητῶν παλαιστῶν.
Βεβαίως συμβολικὴ αὕτη παρεκτεταμένη ἔννοια τῆς Ἀόος δὲν εἶναι εὐρυτέρα,

διὰ τοῦτο δὲ καὶ τὰ μνη μειακὰ καὶ φιλολογικὰ μαρτύρια εἶναι, τοὐλάχιστον μέχρι τοῦδε,

ἐλάχιστα. Ὅτι ὄμως ἡ ὁόα εἶναι ἐπινίκιον ἔπαθλον ἐν τῷ ἀνδριάντι τοῦ Μίλωνος,
ὅπως εἰκάζει ὁ MODRZE RE ἐνθ. ἀν. 1675, στηριζόμενος εἰς τὴν περὶ τῶν Πυθίων καὶ

τοῦ μήλου ὡς ἐπάθλου μνημονευθεῖσαν παράδοσιν, δὲν φαίνεται πιθανόν, διότι ὁ ἀν-
δριὰς τοῦ Μίλωνος ἦτο ἐν Ὀλυμπίᾳ, ἀνεφέρετο δὲ εὐλόγως εἰς Ὀλυμπιακὴν νίκην
ἢ νίκας. Ἐν Ὀλυμπίᾳ δ᾿ ὄμως δὲν ἦτο ἔπαθλον οὐδέποτε ἡ ὁόα. Πρὸς τούτοις καὶ ὁ ἐπὶ
τοῦ ἀμφορέως Faina νικητὴς παλαιστὴς θὰ ἔδει τότε νὰ εἶναι ἀποκλειστικῶς πυθιονίκης,

πρᾶγμα, τὸ ὁποῖον δὲν φαίνεται πιθανόν. Πιθανώτερον εἶναι νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι ὐπό-

κειται ἐνταῦθα δημώδης συμβολισμὸς τῆς ἐννοίας ὑπερμέτρου δυνάμεως, περιωρισμέ-

νος τοπικῶς, ἐξαρθεὶς διὰ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Μίλωνος καὶ τυχὼν χρήσεως καὶ παρὰ

τῷ ἀγγειογράφῳ τοῦ ἀμφορέως Faina, ἴσως κατὰ μίμησιν καὶ ἐπίδρασιν τοῦ ὀλίγον

προηγηθέντος ἀνδριάντος, ἀλλὰ μετἒπιτάσεως τοῦ συμβολισμοῦ διὰ διπλοῦ καρποῦ

ροιας.
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Τὶς οἶδε μήπως εἶχε τὴν παρεκτεταμένην ταύτην σημασίαν ἡ ὁόα ἐν τῷ κύκλῳ τῶν

Πυθαγορείων, εἰς τὸν ὁποῖον ἀνῆκε καὶ 6 Μίλων καὶ ἡ σύζυγος αὐτοῦ Μυῖα, ἡ δὲ ἐξ

αὐτῶν ἐπίδρασις περιωρίζετο εἰς Ἰταλιωτικάς τινας μόνον πόλεις. Ἐν τοιαύτῃ περι-

πτώσει καὶ ὁ ἀμφορεὺς Faina, τοῦ ὁποίου δὲν καθορίζεται ὁ τόπος τῆς κατασκεψῆς, θὰ

προέρχεται ἐκ παρομοίου περιβάλλοντος, ἢ, ὅπως εἶπον, θὰ τελῇ ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τοῦ
ἀνδριαντος.

Ἀλλὰ καὶ τοῦτο δὲν εἶναι ἀπολύτως βέβαιον ἢ πιθανὸν, διότι πλὴν τοῦ ἀνδριαν-

τος τοῦ Λίβυος παιδός, τοῦ Μνασέου τοῦ Κυρηναίου, περὶ οὗ ἤδη ἀνωτέρω εἶπον, καὶ

ἄλλος ἀνδριὰς Ὀλυμπιονίκου, τοῦ Θ εογνή τ ου τοῦ Α ἰγ ινή τ ου, παλαιστοῦ παι-

δὸς καὶ τούτου, ἀναφέρεται ὑπὸ τοῦ ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ VI, 9, 1 ὡς ἑξῆς: Θεογνήτῳ δὲ Αἰγι-

νἠτῃ πάλης μὲν στέφανον λαβεῖν ὑπῆρξεν ἐν παισἱ, τὸν δὲ ἀνδριάντα οἱ Πτόλι-

χος ἐποίησεν Αἰγινἠτης. - — —— — Ἐερ᾿ ὅτῳ ὁ Θεόγνητος πίτυο g τῆς ΓΙ ἡμε-

ρου καὶ ῥοιὰς φέρει καρπόν, ἐμοὶ μὲν οὐχ οἶἀ τε ἦν συμβαλἐσθαι, τάχα

δ ἂν Αἰγινήταις τισίν ἐπιχώριος ἐς αὐτὰ ἂν εἴη λόγος. (Ὁ SCHUBART, πιθανώτερον

διὰ τὸ διπλοῦν ἂν, διώρθωσεν ἐς αὐτὸν εἴη λόγος).
Ο παλαιὸς CHRISTIAN SCHERER ἐν De o1ympionicarum statuis (1885) 26 σημ.

2 ἐνόμισεν ὅτι τὸ ἄγαλμα τοῦ Θεογνήτου ἔφερεν ἐν τῇ ἑτέρᾳ τῶν χειρῶν ἀρύβαλλον,

τὸν ὁποῖον πλανηθεὶς- ὁ Παυσανίας ἐξέλαβεν ὡς καρπὸν ῥοιᾶς, ἀλλ᾿ ὀρθῶς ὁ REISCH

Gr. Weihgesch. 43 ἀπέκρουσε τοῦτο.

Ο HITZIG καὶ ὁ BLI’jMNER ἐν τῇ ἐκδ. τοῦ Παυσανίου Π 2, 577 ἀναφέρουσι τὸ εἰς

τὸν ἀνδριάντα τοῦ Θεογνήτου σωζόμενον ἐπίγραμμα τοῦ Σιμωνίδου ἀρ. 149 (Ρ. L. G.

ΙΕΙ 498 : DIEHL Anth. Lyr. V, ἀρ. 111 Ξ ΤΗ. BERGK Die griech. Liederdichter

σ. 205 ἀρ. 201, Antho1. P1anudea 2.

Ο ΠΙΝΔΑΡΟΣ Πυθιον. VIII, 35 ἀναφέρει τὸν Θεόγνητον ὡς θετον τοῦ Ἀριστο-

μένους τοῦ Αἰγινήτου παλαιστοῦ, εἰς τὸν ὁποῖον εἶναι ἀφιερωμένος ὁ Πινδαρικὸς ὕμνος

ἐπὶ τῇ Πυθικῇ νίκῃ. Κατὰ τὸν ROBERT Hermes (35) 1900, 165 6 Θεόγνητος ἐνίκησε

τῷ 476, 6 δὲ Ἀριστομένης τῷ 446. HYDE 01. Vict. Mon. 1656. Ο URLICHS Arch.

Ana1. 9 REISCH ἐνθ᾿ ἀν. 44) στηριζόμενος εἰς τὸ μνημονευθὲν ἀνωτέρω ἐνταῦθα χω-

ρίον τοῦ Λουκιανοῦ, Ἀνἀχαρσ. 9 θεωρεῖ τὸν puerum.... ma1a ferentem ὡς Πυθιονί-
κην. Ἀλλ᾿ εἴπομεν ἤδη ὅτι οὗτος εἶναι ὁ Λίβυς, ὁ νικήσας ἐν Ὀλυμπίᾳ.

Ὥστε οὐχὶ ἐκ τοῦ τόπου, δηλ. τῶν Δελφῶν, ὀφείλομεν νὰ ἀναζητήσωμεν τὴν

ἑρμηνείαν, ἀλλ᾿ ἐκ τῆς συμβολικῆς σημασίας τῆς ῥόας, ἡ ὁποία δὲν εἶναι ἁπλῶς πυθικὴ
ἀλλἐῦρυτέρα, ὡς ὑποδεικνύει καὶ ὁ ἀνδριὰς τοῦ Θεογνήτου.

Η σύνδεσις τῶν καρπῶν τῆς πίτυος καὶ τῆς ῥοιᾶς ἐν τῷ ἀνδριάντι τούτῳ ὀφείλει

πιθανώτατα νὰ ἑρμηνευθῇ ἐκ συγγενοῦς σημασίας τῶν συμβόλων. Η πίτυς ἡ ἡ μερος

εἶναι ἀσφαλῶς ἡ σημερινὴ κουκουναριά, τῆς ὁποίας ὁ καρπός, ὁ κῶνος, εἶναι πλήρης
σπερμάτων, κατὰ τοῦτο δὲ ὁμοιάζει προφανῶς πρὸς τὸν σπερματοβριθῆ καρπὸν τῆς
ῥοιᾶς.

Η πίτυς εἶναι συμβολικὸν δένδρον τοῦ ᾞΑττιος, τῆς Δήμητρος, τοῦ Διονύσου,
τοῦ ὁποίου ὁ θύρσος κατέληγεν ἄνω εἰς κῶνον πίτυος, τῆς Κυβέλης, τοῦ Μηνός, τοῦ
Μίθρα, τοῦ Ὁσίριδος, ἀλλὰ καὶ τοῦ Ἀσκληπιοῦ, τοῦ Μελικέρτου, τοῦ Πανός, ὅστις ἐν
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ἐπιγράμματι τοῦ Κριναγόρου (Antho1. Pa1at. VI, 253,3) καλεῖται πιτύστεπτος, ἔχει δὲ

φίλην τὴν Πίτυν, κλπ, τοῦ Ποσειδῶνος κλπ. (GRUPPE Griech. Mytho1. II Sachregister

ἐν λ. Fichte, σ. 1903, καὶ Pinie σ. 1912). Χαρακτηριστικὸν εἶναι ὅτι κατὰ τὰ ἐν Ἀθή-

ναις Θεσμοφόρια, τὰ ἄλλως καὶ Ἀρρητοφόρια καλούμενα, πλὴν ἄλλων ἐρρίπτοντο εἰς

τὰ μέγαρα, τὰ βάραθρα τῆς Δήμητρος καὶ κλάδοι πίτυος διὰ τὴν γονιμότητα τοῦ

δένδρου (πρβ. HARRISON Pro1egomena 138. FARNELL Cu1ts of the Gr. States ΙΕΙ 91).
Περὶ τῶν κλάδων τῆς πίτυος τῶν ριπτομένων κατὰ τὰ θεσμοφόρια εἰς τὰ μέγαρα

μαρτυρεῖ τὸ εἰς τοὺς Ἑταιρικοὺς διαλόγους Π, 1 τοῦ Λουκιανοῦ ἀρχαῖον σχόλιον, περὶ

τοῦ ὁποίου ἐπραγματεύθη ὁ Ε. ROHDE Rhein. Mus. (30) 1870, 548 κἐ. καὶ ΣΤΕΦΑΝΟΣ

ὁ Βυζάντιος ἐν λ. Μίλητος (PRELLER -ROBERT Griech. Myth. I 7795 πρβ. αῦτ. σ. 74Ο᾿

715. 797,3). ‘H σχετικὴ φράσις τοῦ ἀρχαίου εἰς Λουκιανὸν σχολίου λέγει ῥητῶς:

λαμβάνουσι δὲ κώνου θαλλοὺς διὰ τὸ πολύγονον τοῦ φυτοῦ, ἔνθα μᾶλλον τονιστέον

πολυγόνον. Πρβ. καὶ L. DEUBNER Att. Feste 40 é.—~GJERSTAD Archiv f. R. W. (27)

1929, 197.212. καὶ L. ZIEHEN ἐν RE S11pp1.VII, 44, 59 ἐ.

Κλάδοι πίτυος ἦσαν ἐν χρήσει λατρευτικῆ ἐν τοῖς Ἀρρητοφορίοις (DEUBNER 10),

ἐν τοῖς Σκίροις (DEUBNER 44) καὶ ἐν τοῖς Θεσμοφορίοις (DEUBNER 44. 46.)

Πάντα ταῦτα δεικνύουσιν ὅτι ἡ κῶνος ἢ πίτυς διὰ τὴν πολυγονίαν τοῦ καρποῦ

αὐτῆς ἦτο σύμβολον χθόνιον, ἀνῆκον εἰς [θεότητας τῆς γονιμότητος καὶ εὐφορίας,

σύμβολον ἄρα συγγενέστατον πρὸς τὴν ῥόαν καὶ τὴν διὰ ταύτης ἐκφραζομένην ἔννοιαν

τῆς γονιμότητος καὶ τῆς παρεκτεταμένης σημασίας τῆς δυνάμεως. ιὩστε ἀμφότερα τὰ

ἐν τῷ ἀνδριάντι τοῦ Θεογνήτου τοῦ παλαιστοῦ παιδὸς ἀπαντῶντα σύμβολα εἶναι,
προφανῶς, ταυτόσημα καὶ δηλοῦσι τὴν «δαιμονικὴν» ῥώμην τοῦ ἀθλητοῦ. Περὶ τῆς

πίτυος -πεύκης (P111115 pinea L.) βλ. V. ΗΗΝ Ku1turpf1anzen u. Haustiere8 (1911),

301 — 7.

Περὶ τῆς ῥόας προκειμένου εἶναι ἄξιον προσοχῆς ὅτι ὁ ΝΙΚΑΝΔΡΟΣ Ἀλεξιφ. 490 ἐ,

ἀναφέρει Κρητικὰς καὶ A ῖγ ινητ ικὰς ροιὰς ἢ ρόας ἐχούσας «κάρφη φοίνια» ἤτοι

ἐρυθροὺς κόκκους. Ἐλέγετο δὲ. ἡ ῥόα Λατινιστὶ 111a111111 punicum ἢ 111. granatum ἢ

καὶ ἁπλῶς 11121111111. Ἐν τῷ Corpus g1ossar. 1ati11. III, 264 1'Ἰ ῥοιὰ μεταφράζεται ma1um

granatum. Ἐλέγετο δὲ καὶ ma1um puniceum, μῆ λον φο ιν ικοῦν. εο STEIER,

γράφων τὸ ἄρθρον 111. punicum ἐν RE2 XIV (1928) σ. 928 - 942, φρονεῖ ὅτι ἴσως διὰ

τὸ ἐρυθρὸν χρῶμα ἐπεκράτησε τὸ ὄνομα n1. punicum. Ἐν τούτοις ὁ ΠΛΙΝΙΟΣ Ν. Η.

XIII, 112 γράφει: sed circa Carthaginem Puuicum ma1um cognomine sibi Vindicat;

a1iqui granatum appe11ant. Ὅπως δὲ ἀνέφερον ἐν τῇ ΑΕ 1939-41, 101 ἡ ἱστορία

τῆς ῥοιᾶς ἀνάγει τὴν προέλευσιν αὐτῆς εἰς τὴν μέσην Ἀνατολὴν κατὰ τὰς μαρτυρίας

τῆς Π, Διαθήκης ἤτοι περὶ τὴν Φοινίκην. Δίὰ τοῦτο φαίνεται πιθανώτερον ὅτι ἡ Λατι-

νικὴ ὀνομασία 111. punicum μᾶλλον εἰς τὸν τόπον παρὰ εἰς τὸ χρῶμα ὀφείλει νὰ ἀναχθῇ,

ὅπως καὶ ὁ Πλίνιος ὑποδεικνύει.

Εἰς ἐπίρρωσιν τῆς νέας ταύτης ἑρμηνείας τῆς ῥόας ἔρχεται καὶ νέον ἐκ τῆς μελα-

νομόρφου ἀγγειογραφίας τεκμήριον, εἶναι δὲ ἀξία πολλῆς προσοχῆς ἡ ἐπὶ ἀμφο-

ρέως τοῦ Βρεττανικοῦ Μουσείου, τοῦ εἴδους τῶν μελανομόρφων ἐξεζητημένων (affec-

tirt, affected) λεγομένων ἀγγείων, παράστασις, ἐπὶ τῆς ὁποίας ἐμφανίζεται ἡλικιωμένος
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γενειῶν ἀνὴρ προσφέρων εἰς ἀναχωροῦντα ὁπλίτην ῥόαν. Τὸ ἀγγεῖον περιγράφεται

λεπτομερῶς ὑπὸ τοῦ Η. Β. WALTERS ἐν τῷ Br. Mus. Cata1ogue of Vases B 152,

ἀπεικονίζεται δὲ πολὺ συνοπτικῶς ἐν CVA Great Britain 3 ΙΕΙ He πίν. 25, 3α-β-

Πρβ. G. KARO ἐν JHS XL 1899 σ. 161 ἀρ. 23. WALTERS Ancient Pottery Ι πίν. 29

(μόνον ἡ μία ὄψις). Κατ᾿ εὐκρινῆ ἰχνογραφίαν ἀπεικονίζονται ἀμφοτέρων τῶν πλευρῶν

τοῦ ἀμφορέως αϊ παραστάσεις παρὰ MICALI Storia deg1i antichi popo1i Ita1iani, ΙΕΙ

σ. 129 -31, Monumenti πίν. 75. 76. Κατὰ τὸν πίνακα ῦπ᾿ ἀρ. 75 τοῦ Mica1i ἐγένετο

καὶ ἡ ἐνταῦθα ἀπεικόνισις (εἰκ. 3).

Τὸ θέμα ἀμφοτέρων τῶν παραστάσεων εἶναι ἡἀναχώρησις ὁπλίτου ἀποχαιρε-

τίζοντος τοὺς παραμένοντας διὰ κινήσεως, συνήθους καὶ σήμερον, τῆς δεξιᾶς χειρός.

 
Εἰκ. 3. Μελανόμορφος ἀμφορεὺς τοῦ Βρεττανικοῦ Μουσείου.

Ἐν τῇ ὀπισθίᾳ παραστάσει, ἥτις εἶναι σχεδὸν ταυτόσημος πρὸς τὴν προσθίαν, ἐλλείπει

ἡ προσφερομένη εἰς τὸν ὁπλίτην ῥόα. Ο WALTERS ἐν τῇ περιγραφῇ τοῦ ἀγγείου
φρονεῖ ὅτι ἡ ἀποχαιρετιστήριος κίνησις τῆς δ. χειρὸς τοῦ ὁπλίτου σημαίνει ἀποποίησιν

τῆς ῥόας (ho1ding out right hand as if dec1ining it). Ἀλλὰ νομίζω ὅτι ἡ κίνησις τῆς

δεξιᾶς τοῦ ὁπλίτου εἶναι προφανῶς ἀποχαιρετιστήριος, ὅπως καὶ σήμερον, διότι ἡ αὐτὴ

χειρονομία παρατηρεῖται καὶ εἰς ἄλλα πρόσωπα τῆς παραστάσεως, χωρὶς νὰ προσφέ-

ρηται εἴς αὐτὰ καρπὸς ῤοιᾶς, εἶναι δὲ καὶ εἰς ταῦτα τοῦ αὐτοῦ πράγματος δηλωτική,

ἐφ᾿ ὅσον ἡ ὅλη σκηνὴ εἶναι σκηνὴ ἀποχωρισμοῦ καὶ ἀποχαιρετισμοῦ. Ἐὰν ἐπρόκειτο
περὶ ἀποποιήσεως καὶ ἀρνήσεως ἀποδοχῆς τῆς ῤόας, ἡ παλάμη θὰ ἦτο ὅλη ἐστραμμένη

πρὸς τὸ ἀποκρουόμενον πρᾶγμα καὶ οὐχὶ ἀντῴὴ πρὸς τὸν θεατήν. Εἶς τοῦτο ἴσως
παρεσύρθη ὁ Wa1ters παρατηρήσας ὅτι ἐν τῇ ἀντιστοίχῳ ὀπισθίᾳ παραστάσει τοῦ

ἀμφορέως δὲν προσφέρεται ῥόα εἰς τὸν ἀναχωροῦντα ὁπλίτην.

Εἰκάζω ὅτι καὶ ἐν τῇ περὶ ἧς ὅ λόγος ἀγγειογραφίᾳ ἡ σημασία τῆς ῥόας εἶναι

ἡ τῆς εὐτυχίας καὶ τῆς δυνάμεως. Η ῥόα κεῖται ἐνταῦθα ἀντὶ τῆς φράσεως «Καλὴν
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Τύχην καὶ καλὴν δύναμιν», εὐχομένης εἰς τὸν εἰς ἐκστρατείαν ἐξερχόμενον ὁπλίτην

εὐτυχῆ ἔκβασιν τῆς συμμετοχῆς του εἰς τὸν πόλεμον, διότι δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ φαντα-

σθῶμεν ὅτι ὁ γέρων, πατὴρ ἴσως τοῦ ὁπλίτου, ὑποσημαίνει εἰς αὐτὸν διὰ τῆς ῥόας τὸν

θάνατον καὶ τὸ «μόρσιμον ἦμαρ», ὅπως φρονεῖ ὁ MICALI ἐκλαμβάνων τὴν ῥόαν ὡς

«un ba1samario a pa11a» (ἀρύβαλλον) προσφερόμενον εἰς τὸν ὁπλίτην ὡς σύμβολον de1

premio eterno destinatog1i dai fati! Εἶναι ὡσαύτως ἄξιον ση μειώσεως ὅτι ἐπὶ τῆς ἀσπί-

δος τοῦ ὁπλίτου ὑπάρχει ἐν ἐκτύπῳ ἀναγλύφῳ ὡς «ἐπίσημον» αὐτῆς ὄφις, ὁ ὁποῖος

εἶναι πιθανώτατα ὁ οἰκουρὸς τοῦ ὁπλίτου δαίμων, φύλαξ αὐτοῦ καὶ κακοῦ ἀποτρό-

παιος. Ο Ε. ΚϋΞΤΕΚ Die Sch1ange in der griech. Kunst 11. Re1igion 50.113.130

εὐστοχώτατα διέλαβε περὶ τοῦ ὄφεως ὡς ἐπισήμου ἀσπίδων ἀπὸ τοῦ 6ου π. Χ. αἰῶνος

καὶ ἐφεξῆς καὶ ἡρμήνευσε τὴν ἀποτρόπαιον τούτου σημασίαν ὡς καὶ τὴν δύναμιν

αὑτοῦ κατὰ τοῦ κακοῦ βλέμματος καὶ τῆς βασκανίας, ὅπερ μάλιστα ἐπὶ τῶν ἀσπί-

δων τῶν εἰς πόλεμον ἐξερχομένων εἶναι ἐπικαιρότατον (ΚθΞΤΕΚ αὑτ. ἰδίᾳ ἐν
σ. 112 ἐ. σημ. 7).

Ὑπὸ τοῦ BENNDORF- NIEMANN ἐν Das Heroon von Gjo1baschi-Trysa σ. 221

πίν. ΧΧΙΧ, 4 ἀπεικονίζεται ἡ μακρὰ πλευρὰ σαρκοφάγου, ἔνθα ὑπὸ τὴν κλίνην

ὑπάρχει πλατεῖα τετράγωνος ἔξαρσις, ἴση κατὰ τὸ ὕφος πρὸς τὸν γειτνιάξοντα σκίμ-

πουν καὶ ἐνθυμίζουσα τοὺς ἐν τῇ σημερινῇ Ἀνατολῇ συνήθεις « σοφράδες » (Ἀρχαῖα

παραδείγματα παρὰ LOESCHCKE Arch. Ztg 1884, 96, 8). Ἐπὶ τῆς χθαμαλῆς ταύτης
τραπέζης διακρίνονται σταφυλαί, παραδείσια μῆλα (;) (τὰ ἄλλως λεγόμενα Lycopersica

ἢ περσικὰ μῆλα, τὰ ἀνήκοντα εἰς τὴν οἰκογένειαν τῶν στρυχνοειδῶν-ὌΕιπεεεε) καὶ

δύο ῥόα ι. Ἐν τῷ αὐτῷ συγγράμματι σ. 222 πίν. ΧΧΙΧ, 11 πρὸς ἄλλοις εἰκονίζεται
παῖς κατὰ κρόταφον φέρων ἐν τῇ κεκλεισμένη δεξιᾷ ῥόαν ἐστραμμένην πρὸς τὰ κάτω.

Ἐν ἀμφοτέραις ταῖς περιπτώσεσι πρόκειται περὶ χθονίας ἁπλῶς ῤόας. Περὶ τοῦ μήλου

ἐν τῇ κλασσικῇ ἀρχαιότητι ἔγραψεν ὁ BENJAMIN FOSTER The Symbo1ism of the

App1e in C1assica1 Antiquity, ἐν τῇ σειρᾷ τῶν Harvard Studies in C1assica1 Phi1o1ogy

X, σ. 39 κἐ. (πρβ. ΑΙΑ IV, σ. 539), ἀλλὰ τὸ βιβλίον δὲν ὑπάρχει ἐν Ἀθήναις.

[Κατὰ τὴν ἐκτύπωσιν τοῦ παρόντος ἄρθρου λαμβάνω γνῶσιν τῆς ἄρτι ἀφι-

χθείσης συνεχείας τοῦ μνημειώδους ἔργου τοῦ Α. Β. COOK Zeus III, 1.2, ἔνθα σ. 81 Ιἐ.

γίνεται ἐκτενέστερος λόγος περὶ τῆς ῥόας καὶ δὴ καὶ τοῦ ἀγάλματος τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης.

Ο Cook γινώσκει συνοπτικῶς καὶ τὸ εὕρημα τοῦ Μπαλάνου ἐκ τοῦ σημειώματος τοῦ

C. W. BLEGEN AJA (40) 1936, 145, ὀρθῶς δὲ χρησιμοποιεῖ τοῦτο πρὸς ἀπόκρουσιν

τῆς γνώμης τοῦ Benndorf, προσάγων καὶ ἄλλα μνημεῖα σχετικὰ πρὸς τὴν ῥόαν

καθ᾿ὅλου. Τὸν ἀνδριάντα τοῦ Μίλωνος ἀναφέρει ὁ Cook σ. 816ἐ. συντόμως. Η καὶ
παρὰ τῷ Cook ΙΕΙ 1050 εἰκ. 843 ἀπεικονιζομένη ἐρυθρόμορφος ἐκ Καρνέτου κύλιξ

τοῦ Ὂλτου (Monum. d. Inst. X πίν. 23-24) δεικνύει τὴν ε[Ηβην καθημένην καὶ
φέρουσαν ἐν μὲν τῇ ἑτέρᾳ τῶν χειρῶν ἄνθος, ἐν δὲ τῇ ἄλλῃ ῤόαν. Η ..Ηβη δὲν ἀναφέ-

ρεται ὡς χθονία, εἶναι δὲ θυγάτηρ τοῦ Διὸς καὶ τῆς Διώνης καὶ προσωποποίησις τῆς

νεανικῆς ὡραιότητος καὶ σφριγὡσης ἀκμῆς. Ἐκ τούτου νομίζω ὅτι καὶ ἐπὶ τῇ εἰρημένη

ἀγγειογραφίᾳ παρὰ τὸ ἄνθος ἡ ῥόα συμβολίζει τὴν νεανικὴν δύναμινἸ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΣ
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ΑΝΑΣΚΑΦΙΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΙ

ΚΑΙ ΤΥΧΑΙΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΤΗΝ Δ. ΚΡΗΤΗΝ

mo ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Δ, ΘΕΟΦΑΝΕΙΔΟΥ

Ἀναλαβόντες, ἀπὸ τοῦ Σεπτεμβρίου τοῦ 1935,

τὴν I' Ἀρχαιολογικὴν περιφέρειαν τῆς Δυτικῆς

Κρήτης, περιλαμβάνουσαν, κατὰ τὸ Β. Δ. τῆς β

Αὐγούστου 1935, τοὺς νομοὺς Χανίων καὶ Ρε-

θύμνης (ἀπὸ τῆς 21/7/42 ὠνομάσθη 16η (N. A.

1521/42, Φ.Ε.Κ. 182), προέβημεν, ἀνὰ τὰς δια-

φόρους ἐπαρχίας αὐτῶν εἷς τέσσαρας δοκιμα-

στικὰς ἀνασκαφὰς καὶ περισυνελέξαμεν διάφοροι

τυχαῖα εῦρήματα. Τὰ ἀποτελέσματα τῶν ἐρευ-

νῶν τούτων ὡς καὶ τὴν ἀπαρίθμησιν καὶ περι-

γραφὴν τῶν εὑρημάτων ἐκθέτομεν κατωτέρω

κατὰ γεωγραφικὴν σειράν, ἀρχόμενοι ἀπὸ τῆς

δυτικωτάτης ἐπαρχίας τῆς μεγαλονήσου.

Ἐπαρχία Κισάμου

A’. ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ ΕΙΣ ΣΕΛΛΙ

Ἐν Κισάμῳ, χορηγίᾳ τῆς Κοινοτικῆς Ἀρχῆς

Καστελλίου καὶ τοῦ αὐτόθι εὐδοκίμως δρῶντος

Φιλολογικοῦ Συλλόγου, ἐνηργήσαμεν, ἀπὸ 8 μέ-

χρις 23 Αὐγούστου τοῦ 1937, δοκιμαστικὰς ἀνα-

σκαφὰς ἐν τῇ θέσει «Σελλὶ»- θέσει ἀπεχούσῃ

ἡμίσειαν σχεδὸν ὥραν δυτικῶς τῆς πολίχνης

Καστελλίου. Η τοποθεσία αὕτη κεῖται ἐπὶ τῆς

μικρᾶς βουνώδους προβολῆς, ἥτις, χωροῦσα πρὸς

βορρᾶν ἐντὸς τοῦ κόλπου Κισάμου (ἀρχ. Μυρ-

τίλου), χωρίζει μὲν τὸν μυχὸν τοῦ κόλπου τού-

του ἀπὸ τὴν πεδιάδα τῶν Μεσογείων καὶ τὸν

ὁμώνυμον δρμον, ἀπολήγει δὲ εἰς τὴν νησῖδα

«Καβονήσι» (βλ. Χάρτην Δυτ. Κρήτης sin. 1).

Τὸ «Σελλὶ» εἶναι τὸ σχετικῶς ὁμαλώτερον

μέρος τῆς χερσονησιώδους προβολῆς, εὑρισκό-

μενον μεταξὺ τοῦ πρὸς νότον καὶ ἐν τῇ ἐνδο-  

χώρᾳ βουνώδους ὑψηλοῦ ὄγκου της καὶ τῆς

πρὸς βορρᾶν καὶ πρὸς τὴν θάλασσαν χαμηλο-

τάτης καὶ σχεδὸν ὑαλώδους προεξοχῆς τοῦ

Καβονησιοῦ (sin. 2). «Η ἐδαφικὴ διαμόρφω-

σις τῆς θέσεως, οὖσα σχεδὸν σαμαρωτή, ἄριστα

ἀνταποκρίνεται, νομίζομεν, πρὸς τὴν προσωνυ-

μίαν αὐτῆς, διότι ὡς σέλλα σχεδὸν ἔχει ἱκανῶς

μὲν ὁμαλὴν τὴν κορυφήν, ἀποτόμους δὲ τὰς

ἑκατέρωθεν κλιτῦς, ἐξ ὧν ἡ μὲν δεξιὰ (ἀνατο-

λικὴ) κατέρχεται κρημνωδῶς πρὸς τὸν ὅρμον τοῦ

Καστελλίου, ἡ τἀριστερὰ (δυτική), ἦττον ἀπό-

τομὸς, πρὸς τὸν ὅρμον τῶν Μεσογείων (sin.

3). Ἀφορμὴν εἰς τὴν ἐξερεύνησιν τῆς τοποθε-

σίας ἔδωκαν ἡμῖν διάφοροι κτιστοὶ καὶ πελεκη-

τοὶ ἐντὸς βράχων ἀρχαῖοι ἀναλημματικοὶ τοῖχοι

ἐπί τε τῆς κορυφῆς καὶ ἐπ᾿ ἀμφοτέρων τῶν

πλευρῶν, ὡς καὶ ὄστρακα διαφόρων ἐποχῶν ἐγ-

κατεσπαρμένα καθ᾿ὅλην τὴν περιοχὴν ταύτην,

Τὴν προσοχὴν ὄμως ἡμῶν ἐφείλκυσε κυρίως ἡ

τεχνοτροπία τῶν ἀναλημματικῶν τοίχων, ὁμοία

τελείως πρὸς τὴν λεγομένην κυκλώπειον τοιχο-

δομίαν τῶν Μυκηναιῶν χρόνων (sin. 4),

διότι καὶ οἱ λίθοι εἶναι πολύεδροι καὶ ἀκανόνι-

στοι καὶ τὰ μεταξύ των κενὰ εἶναι πεπληρωμένα

διὰ λιθαρίων καὶ διὰ πηλοῦ. Εθλογος, ὅθεν, ἡ

ὑπόθεσις ἡμῶν ὅτι τὰ ὡς ἀνω ὁρατὰ ἐρείπια
ἀπετέλουν μνημεῖα προϊστορικοῦ συνοικισμοῦ.

Τὴν εὔλογον ταύτην ὑπόθεσιν ἐνίσχυσε καὶ ἡ

ἐπὶ τῆς ὁμαλῆς κορυφῆς τοῦ λόφου ἀποκαλυ-

φθεῖσα, κατὰ τὴν πρώτην ἤδη ἡμέραν τῆς ἀνα-

σκαφῆς, ἐπίπεδος πελεκητὴ πλατεῖα (sin. 5).
Αὕτη εἷναι τετράγωνος χῶρος (μήκους 26 καὶ

πλάτους 26), ἰσοπεδωμένος μὲν κατὰ τὸ ἔδαφος

διὰ τῆς πελεκήσεως τῆς βραχώδους ἐπιφανείας,

περιωρισμένος δὲ κατὰ τὰ τέσσαρα σημεῖα διὰ

χαμηλῶν τοίχων (ὕψους Ο,70), φυσικῶν μὲν κατὰ
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τὴν ἀνατολικὴν καὶ τὴν δυτικὴν πλευρὰν διὰ

τῆς πελεκήσεως τοῦ φυσικοῦ βράχου, τεχνητῶν

δὲ διὰ τῆς ἀνεγέρσεως ἀναλημματικῶν κατὰ

Βασιλείου Δ. Θεοφανείδου ΑΕ 1942-1944

πρὸς δίοδον, Η ὕπαρξις τοιούτου ὑπαίθρου καὶ

τεχνικῶς πλαισιωμένου καὶ ἰσοπεδωμένου χώ-

ρου ἐπὶ τῆς ὑψίστης κορυφῆς θέσεως ἐγκατε-
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Εἷκ. 1. Χάρτης Δυτικῆς Κρήτης-

τὸν κυκλώπειον τρόπον τοιχίων ἐκ κροκαλο-

παγῶν λίθων κατά τε τὴν βορείαν καὶ τὴν νο-

τίαν αὐτῆς πλευρὰν (sin. θ). Η εἴσοδος πρέ-

πει νὰ ἦτο ᾶπ᾿ ἀνατολῶν, ὡς ἀφίνει νὰ συμπε-

ράνῃ τις τοῦτο ὁ ἀνατολικὸς φυσικὸς ἒκ βράχου

τοῖχος, ὅστις εἶναι κεκομμένος σχεδὸν κατὰ τὸ

μέσον, δίδων, οθτω, τὴν ἐντύπωσιν ἀνοίγματος  

σπαρμένης δί ἀρχαίων ἐρειπίων μυκηναϊκῆς τε-

χνοτροπίας ἤγαγεν ἡμᾶς εἰς τὴν ὑπόθεσιν ὅτι

ἡ ἐπίπεδος πλατεῖα πρέπει νὰ εἶναι ἱερὸν μυκη-

νἂκῶν χρόνων: -ὕπαιθρος, τοῦτἐστι, χῶρος

περιφρασσόμενος ὐπὸ φράκτου ἢ τοίχου καὶ

περικλείων βωμόν, ὡς ἦσαν τὰ λεγόμενα ἄβατα

καὶ κατὰ τοὺς προϊστορικοὺς χρόνους (Fow1er
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and Whee1er: Handbook of Gr. Archaeo-

1ogy 109) καὶ κατὰ τοὺς ἰστορικοὺς ἔτι (Da-
remberg-Sag1io I 9κ1+β).

χαἶον ὑλικὸν εἶχε χρησιμοποιηθῆ κατὰ τοὺς

νεωτέρους χρόνους πρὸς ἀνέγερσιν ἐνταῦθα κυ-

κλοτεροῦς σκοπιᾶς [εἰκ. 8). Ἀντιθέτως, ἀρχαῖον

Εἰκ. 2. Η πολίχνη Καστελλίου Κισάμου. Εἰς τὸ βάθος τὸ δυτικώτατον

ἀκρωτήριον τῆς Κρήτης «Γραμβοῦσα» καὶ μεταξὺ ἡ προβολὴ «Καβονήσι».

Παρὰ τὴν λεπτομερῆ ὄμως ἐξερεύνησιν τῆς

πελεκητῆς βραχώδους ἐπιφανείας οὐδὲν ἀνεύ-

ρομεν ἴχνος κινητοῦ ἢ ἀκινήτου βωμοῦ. Πρὸς

ἀνακάλυψιν μάλιστα τοιούτου μνημείου δὲν

Εἰκ. 3. Η δυτικὴ κλιτὺς τοῦ «Σελλιοῦ», ἡ βλέ-
πουσα πρὸς τὸν ὅρμον τῶν Μεσογείων.

ἐδιστάσαμεν νὰ ἐξερευνήσωμεν, προσέτι, καὶ τὸν

ἀμέσως, συναπτῶς, πρὸς δυσμὰς τοῦ ἰσοπεδω-

μένου χώρου ὑψούμενον λοφίσκον, ὅστις στε-

φανοῦται, κατὰ τὴν κορυφὴν αὑτοῦ, διὰ κυκλο-

τεροῦς τοίχου ἐξ ἀργῶν λίθων εἰς σχῆμα ἡμι-

σφαιρικόν, παρέχων, οθτω, τὴν ἐντύπωσιν ἀρ-

χαίου τύμβου (εἰκ. 7Ἰ. Ἄνοίξαντες, δμως,

καὶ ἐνταῦθα εὐρεῖαν τομὴν μέχρι τοῦ κέντρου

τοῦ κώνου, οὐδὲν ἐν αὐτῶ ἀνεύρομεν ἴχνος ἀρ-

χαιότητος, παρετηρήσαμεν ὄμως ὅτι ἀρκετὸν ἀρ-  

μνημεῖον ἦτο ὁ λακκοειδὴς τάφος, τὸν ὁποῖον

ἀνεύρομεν πρὸς ἀνατολὰς τῆς πελεκητῆς πλα-

τείας καὶ περὶ τὰ 50 μέτρα μακρὰν αὐτῆς. Ο

τάφος οὗτος εἶναι λελαξευμένος κατὰ τὰς τρεῖς

Ἴ,

Εἰκ. 4. Ἀναλημματικὸς τοῖχος εἰς τὴν δυτικὴν
κλιτὺν τοῦ «Σελλιοῦ».

πλευρὰς αὐτοῦ ἐντὸς φυσικοῦ βράχου καὶ κατὰ

τὴν βορεινὴν μόνον ἐκτισμένος διὰ πελεκητῶν

λίθων. Ἔχει βάθος 1,20, ἀλλ᾿ ἔχει τὰς πλευ-

ρὰς ἀνίσους ἀπὸ 1,30 - 2,20 μ. (six. 9). Εὖ-

ρέθη, δυστυχῶς, συλημένος, ἀλλα ἐκ τῆς ἐκχω-

ματώσεως εὑρέθησαν ὄστρακα ἀχρόων κυπελ-

λοειδῶν ἀγγείων καὶ δὴ 1) μία πηλίνη λαβὴ

εἰς σχῆμα ἀνθεμίου καὶ 2) μικρὸν κύπελλον με-

λαμβαφὲς ἔχον καθέτως ραβδωτὴν τὴν ἐξωτερι-

κὴν ἐπιφάνειαν (εἰκ. 15 ἁρ 1 καὶ 2).
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Εὐρήματα καὶ τοιχοδομία τοῦ τάφου ἐλέγ-

χουσι τὸν τέταρτον π.Χ. αἰῶνα.

Ἀνασκάψαντες καὶ ἐξερευνήσαντες οὕτω τὴν

προσέγγισιν (βλ.,σχεδιογράφημα εἵκ. 11) 1. Τῶν

ἐξωτερικῶν αὐτῆς τοίχων οἱ μὲν τρεῖς εἶναι κα-

τεσκευασμένοι κατὰ τὸν ἄνω περιγραφέντα κυ-

Εἰκ. 5. Ὑπαίθριον ἱερόν (ς) ἐπὶ τῆς ὁμαλῆς κορυφῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

κορυφήν, ἐπεδόθημεν εἷς τὴν ἀνασκαφὴν ἑτέ-

ρου μνημείου, τὸ ὁποῖον εὐρίσκεται κατὰ τὴν

νοτιοδυτικὴν κλιτὺν τοῦ Σελλιοῦ. Καὶ ἐνταῦθα,

τὸ ὁρατὸν μέρος τοῦ μνημείου παρουσίαζε τοῖ-

χον κυκλωπείου τοιχοδομίας (sin. 4). Κατόπιν

Εἱκ. 6. Νότιος ἀναλημματικὸς τοῖχος τοῦ

ὑπαιθρίου ἱεροῦ ἐπὶ τῆς ἰσοπεδωμένης

κορυφῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

ἐργασίας πολλῶν ἡμερῶν πρὸς ἀφαίρεσιν χω-

μάτων εἷς βάθος ἑνὸς καὶ πλέον μέτρου ἀπε-

καλύφθη οἰκία διατηροῦσα εὐκρινῶς τὸ σχέ-

διον (eta. 10).
Η οἰκία αὕτη ἔχει σχῆμα σχεδὸν τετράγω-

νον (μήκους 10 καὶ πλάτους 9,4Ο μ.) κατὰ  

κλώπειον τρόπον καὶ διατηροῦνταιεϊς ὕψος μὲν

1 - 1,6Ο περίπου τοῦ μέτρου ἀπὸ τῶν θεμελίων,

εἰς ὁρατὸν δὲ ὕψος 0,30 - 0,50 μ. ἀπό τοῦ δα-

πέδου τῆς οἰκίας, ὁ δὲ βόρειος τοῖχος εἶναι

ἐν μέρει καὶ πρὸς δυσμὰς λαξευτὸς φυσικὸς

βράχος καὶ σῴζεται εἰς ὕψος δύο περίπου μέτρων

ἀπὸ τῆς εἰρημένης ἐπιφανείας. ὐπάρχουσι δύο

εἴσοδοι, ἡ μία ἀπὸ δυσμῶν καὶ ἡ ἄλλη ἓξ ἀνα-

τολῶν, ἔχουσαι ἀμφότεραι μονόλιθον κατώ-

φλιον καλῶς πελεκημένον διὰ σφύρας καὶ

ἄγουσαι μὲν πρὸς τὸ δυτικὸν πλακόστρωτον

διαμέρισμα, ἦ δ᾿ ἀνατολικὴ πρὸς τὸ ἀνατο-

λικόν.

Ἐσωτερικῶς, τὸ οἰκοδόμημα εἶναι διῃρημέ-
νον, δί ἐγκαρσίου τοίχου διήκοντος ἀπὸ νότοι»

πρὸς βορρᾶν, εἰς δύο μεγάλα τμήματα-εἷς

ἀνατολικὸν καὶ δυτικὸν-ταῦτα δὲ πάλιν εἰς

δύο μικρότερα τοιαῦτα, ἐξ ὧν τὰ πρὸς βορρᾶν

εἷναι πλακόστρωτα, τὰ δὲ πρὸς νότον εἶναι

ῦποδιῃρημένα εἷς δύο μικρότερα διαμερίσματα

ἕκαστον (Α καὶ Β). Οἱ τοῖχοι τῶν ἐσωτερικῶν

τοιούτων διαιρέσεων εἶναι γενικῶς κατεσκευα-

ἰ Ἐκφράζω ἐντεῦθεν καὶ δημοσίᾳ τὰς εὐχαρι-
στίας μου πρὸς τὸν σχολικὸν ἀρχιτέκτονα Κρήτης

κ. Σταυρίδη διὰ τὴν ἐκπόνησιν τοῦ παρόντος σχε-

διογραφήμστος.
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σμἐνοι διὰ πελεκημένων μεγάλων καὶ μικρῶν

λίθων συνδεδεμένων διὰ πηλοῦ, σῴζονται δὲ

εἰς ἐλάχιστον ὕψος ἀπὸ τοῦ πλακοστρώτου δα-

r -0-.____ .__ .

L

βράχου, ἔμπροσθεν δὲ ταύτης ἐσοχή, τριγωνικὴ

κάπως καὶ αθτη, φθάνουσα μέχρι τοῦ φυσικοῦ

ὑπὸ τὴν πλακόστρωσιν βράχου (βάθους Ο,30

Εἱκ- 7. Κωνικὸς λοφίσκος, ἐφ᾿ οὗ σωρὸς ἀργῶν λίθων, ἴσως ἀρχαίου τύμβου τοῦ Σελλιοῦ.

πέδου. Τὰ δύο πλακόστρωτα διαμερίσματα εἷναι

ἐστρωμένα διὰ μικρῶν πωρίνων καὶ λιθίνων

πλακῶν, συγκοινωνοῦσι δὲ πρὸς ἄλληλα δί

ἀνοίγματος μεταξὺ τοῦ βορείου τοίχου καὶ τοῦ

ἐγκαρσίου τοίχου, ὅστις τερματίζεται μέχρι τοῦ

Γ-

“1

Εἷκ. 8. Τὸμὴ κωνοειδοῦς κτίσματος ἐπὶ λοφίσκου

τεχνητοῦ δυτικῶς τοῦ ἰσοπεδωμένου ἀρχαίου

ὑπαιθρίου χώρου (ἀβάτου;) τοῦ Σελλιοῦ.

ἀνοίγματος ἐκεῖ εἰς τετράγωνον λιθίνην τε-

θραυσμένην ἤδη στήλην ὕψους 0,60 τοῦ μέ-

τρου. Ἐν τῷ δυτικῷ πλακοστρώτῳ διαμερί-

σματι διακρίνονται: 1) τριγωνικὴ προεξοχὴ

(ὕψους 0,50 μ.) κατὰ τὴν βορειοδυτικὴν γω-

νίαν, ἰσοπεδωμένη διὰ λαξεύσεως τοῦ φυσικοῦ  

μ.) καὶ προελθοῦσα, ἴσως, ἐκ τῆς καταστροφῆς

τῶν πλακῶν. Ἀγνοοῦμεν τὸν ἀληθῆ προορι-

σμὸν τῆς ἐξοχῆς ταύτης, ἀλλ᾿ ὑποθέτομεν ὅτι

πρόκειται μᾶλλον περὶ καθίσματος παρὰ περὶ

ἑστίας, διότι οὐδὲν ἴχνος καύσεως φέρει ἡ ἴσο-

Είκ. 9. Λακκοειδὴς καὶ λαξευτὸς ἐντὸς βράχου

τάφος ἐπὶ τῆς κορυφῆς τοῦ «Σελλιοῦ».

πεδωμένη ἐπιφάνεια, οῦδὲ τέφραν ἢ ἀνάλογον

ἄλλο τεκμήριον ἥ πρὸ αὐτῆς ἐσοχή. 2) Μικρὰ

εἴσοδος εἰς τὸ μικρὸν διαμέρισμα Β τοῦ νοτιο-

δυτικοῦ τμήματος καὶ 3) τοῖχος συναπτὸς πρὸς

τὸν ἐγκάρσιον (μήκ. 1,15, πλ. 0,75, ῦψ. 0,35),

χρησιμεύων, πιθανῶς, ὡς κτιστὸν θρανίον, ὡς

πεζούλι διὰ κάθισμα. Ἀντιθέτως, ἐν τῷ ἀνατο-
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λικῷ πλακοστρώτῳ διαμερίσματι δὲν φαίνεται

ὐπάρχουσα οὔτε μικρὰ εἴσοδος συγκοινωνοῦσα

πρὸς τὰ διαμερίσματα τοῦ νοτιανατολικοῦ τμή-

ματος, οῦτε κτιστὰ θρανία ἀπεκαλύφθη ὄμως

ὅτι τὸ πρὸς βορρᾶν τρίτον περίπου τῆς ἐκτά-

σεως τοῦ διαμερίσματος τούτου δὲν ἦτο πλακο-

στρωμένον, ἀλλ᾿ ἀπετέλει, ἴσως, βαθύτερον

τμῆμα ἔχον ὡς ἔδαφος τὸν φυσικὸν βράχον.

Ἐνταῦθα τὰ χώματα ἦσαν ὅλα κεκαυμένα καὶ

ἀνάμικτα μετὰ τεμαχίων ἀνθράκων, τὸ δὲ γει-

τνιάζον πρὸς τὸ ἕτερον πλακόστρωτον μέρος

τμῆμα ἦτο πλῆρες τέφρας, ἥτις εἰσέδυε καὶ βα-  

εἰς μίαν τῶν στενῶν καθέτων πλευρῶν δύο ἣμι-

κυκλικὰς αὐλακώσεις. Ἴσως εἶναι σταθμίον,

ἐὰν μὴ μήτρα ἀρχιτεκτονικοῦ τινος κοσμήματος

(sin. 12). 3) Τεμάχιον χαλκίνης λαβῆςζκατό-

πτρου (;) (sin. 13 ᾶρ. 1). 4) Χαλκῆ κεφαλὴ

πόρπης, φέρουσα σιγματόσχημον συνδετήρια

(sin. 14 άρ. 6). 5) Χαλκοῦς [ῆμικυκλικὸς κρῖ-
κος (εἰς δύο συνανήκοντα τεμάχια), ἴσως λαβὴ

κιβωτίου, μετὰ δύο δακτυλιοειδῶν διακοσμή-

σεων περὶ τὸ μέσον τοῦ τόξου καὶ γυριστῶν

πρὸς τὰ ἔσω ἄκρων (six. 14 ᾶρ. 1). 6) 21-

δηρἂ αἰχμὴ δόρατος (μήκ. Ο,13 μ.), εἰς δύο

Εἰκ. 10. Οἰκία κατὰ τὴν νοτίαν κλιτὺν τοῦ «Σελλιοῦ».

θύτερον ἔτι ὐπὸ τὴν πλακόστρωσιν τοῦ ἄλλου

διαμερίσματος.

Κατὰ τὴν ἐκσκαφὴν τῶν πλακοστρώτων τού-

των διαμερισμάτων εὑρέθησαν καὶ διάφορα κι-

νητὰ ἀντικείμενα, (κατατεθέντα ἤδη ἐν τῇ ΞΑρ-

χαιολ. Συλλογῇ Κισάμου) ἐκ τῶν ὁποίων τὰ ση-

μαντικώτερα εἶναι τὰ ἑξῆς:

ΑἼ.) Ἐν τῷ δυτικῷ διαμερίσματι: 1) Λίθι-

νος βωμίσκος (ὕψ. Ο,57 μ.) ἐν σχήματι κίονος

ἔχοντος κυλινδρικόν πως τὸν ἀρράβδωτον κορ-

μόν, τετράγωνον δὲ καὶ προεξέχουσαν πολὺ τοῦ

κορμοῦ τήν τε βάσιν καὶ τὸν ἄβακα, ἕφ᾿ οῦ

ὑπάρχει εὐρὺ ἐκβάθυσμα. Χονδροειδὴς ἐργασία

ἄνευ τινὸς διακοσμήσεως. 2) Ἐργαλεῖον ἒκ με-

λανωποῦ λίθου (Ο,09><Ο,065 καὶ πάχ. Ο,Ο4 μ.)
φέρον ἄνω λαβὴν μετ᾿ ὀπῆς πρὸς ἐξάρτησιν καὶ  

συνανήκοντα τεμάχια, ἔχουσα ὀλίγον τι ἀποκε-

κρουμένον τὸ ἄνω ὀξὺ ἄκρον, ἀλλὰ διατηροῦσα

καλῶς τὸν κατὰ τὸ κατώτερον μέρος σωλῆνα,

ἓν᾿ ᾧ ἐνεπήγνυτο τὸ ξυστὸν (εὶκ. 13 ἀρ, 2Ἰ.

7) Χαλκοῦς σαυρωτὴρ (μήκ. Ο,23 μ.), Ἀπὸ

τοῦ ἄνω ἄκρου εἶναι κοῖλος (διάμ. ἀνοίγματος

Ο,Ο28 μ.) μέχρι βάθους 0,16 μ, καὶ φέρει, ὅλί-

γον κατωτέρω τοῦ ἀνοίγματος, ἧλον διήκοντα

ἀπὸ τοῦ ἑνὸς τοιχώματος εἰς τὸ ἄλλο, ἔνθα

φαίνεται ὀπὴ εἰς ἣν εἶναι ἓσφὴνωμένος. Κατὰ

τὸ κάτω ἄκρον, τὸ ἔμβολον (μήκ. Ο,07 μ.)

εἶναι πλῆρες (massif) καὶ λεπτότερον τοῦ κοί-

λου κατὰ τὸ ἥμισυ, ἀπολήγει δὲ εἰς κωνικήν

πως αἰχμὴν πρὸς ἔμπηξον κατὰ γῆς (six. 13

ᾶρ, 4Ἰ. 8) Διάφορα μικρὰ ἐλάσματα ἐκ μολύβ-

δου καὶ χαλκοῦ. 9) Πηλίνη ἀγνὺς ὑφαντοῦ
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ἱστοῦ (καβαλάρης ἐργαλειοὖ), κοινοτάτης ἐργα-

σίας, φέρουσα δύο ὀπάς. 10) Κωδωνόσχημος

βάσις πηλίνου μικροῦ ἀμφορέως, φέρουσα ἐξω-

τερικῶς μελαίνας ζώνας ἐπὶ ἐρυθρωποῦ ἐδά-

 

κράνου, χρησιμεύων, ἴσως, ὡς κάθισμα ἥ, πι-

θανώτερον, ὡς σπόνδυλος στήλης πρὸς στήριξιν,

ἴσως, τῆς στέγης. 2) Χαλκοῦν κοῖλον ἀντικεί-

μενον (μήκ. Ο,135 μ. καὶ διαμ. ἀνοίγματος
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Εἰκ. 11. Κάτοψις θεμελίων ἰδιωτικῆς οἰκίας B'. π.Χ. αἰῶνος ἀποκαλυφθεῖσα εἰς θέσιν Σελλί

(Καστελλίου Κισάμου) Νομοῦ Χανίων.

φους (εἰκ. 15 ἁρ. 3). 11) Δύο μικροὶ μελαμ-

βαφεἷς μονόμυξοι λύχνοι [εἰκ. 15, ἅρ. 4).

12) Πολλὰ ὄστρακα κεράμων στέγης.

B’.) Ἐν τῷ ἀνατολικῷ πλακοστρώτῳ διαμερί-

σματι εὑρέθησαν 1) Μονόλιθος μικρὸς στρογ-

γύλος κίων (ὕψ. 0,90) ἄνευ βάσεως καὶ κιονο-

0,03 μ.). Φέρει καθέτους ραβδώσεις περὶ τὸν

κορμόν, εὐρυνόμενον δὲ ἐκ τῶν κάτω πρὸς

τὰ ἄνω, ἔχει τὸ μὲν κάτω ἄκρον ἐν σχήματι

τροχίλου, τὸ δὲ ἄνω ἐν σχήματι δακτυλίου

μετ᾿ ἓντομῆς. Ἐργασία ἐπιμελής, ἰδίως κατὰ

τὰς ραβδώσεις μὲ τὰς ὀξείας ἄκμάς. Τὸ ἄντι-
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κείμενον τοῦτο, ὡς μὴ ἀπολῆγον πρὸς τὰ κάτω

εἰς ὀξὺ κλειστὸν ἄκρον, ἀποκλείεται νὰ εἶναι

σαυρωτήρ, ὅπως φαίνεται, πιθανὸν ὃ᾿ εἶναι ὅτι

Εἰκ. 12. Ἐργαλεῖον ἐκ μελανωποῦ λίθου.

Σταθμίον ἢ μήτρα ἀρχιτεκτ κοσμήμ,ατος;

 

Εἶκ. 13. Εὐρήματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν «Σελλιοῦ»

Καστελλίου - Κισάμου-

 

Εἱκ. 14. Εὖρἠ ματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν «Σελλιοῦ»

Καστελλίου - Κισάμου.

ἐχρησίμευεν ὡς θήκη ἢ σωλὴν πρὸς ἔνθεσιν

τοῦ κατωτάτου ἄκρου βακτηρίας (εἱκ. 13, ὰρ.

3). 3) Ὀκτὼ στρογγύλα ἓξ ἐλάσματος χαλκοῦ
μικρὰ ἀντικείμενα (διαμέτρου ἀπὸ Ο,03 - 0,05

μ.). Ἐκ τούτων τὰ πέντε ἔχουσι τὸ σχῆμα μικύ-

  

 

λης δμφαλωτῆς φιάλης καὶ φέρουσιν εἰς τὸ μέ-

σον, πέριξ τοῦ δμφαλοῦ, ἀνὰ τέσσαρας ὀπάς-

ἓν ἔχει τὸ σχῆμα φιάλης μὲ τὸν ὸμφαλὸν ἔξω-

ἳ ἡ

 

 

Εἰκ. 15. Εὐρήματα ἐκ τῶν ἀνασκαφῶν τοῦ

«Σελλιοῦ» Καστελλίου - Κισάμου.

θεν, ἀλλ ἄνευ ὃπῶν, δύο δ᾿ ἔτερα εἶναι ρόδα-

κες μετ᾿ ἀκτινωτῆς ἐκτύπου διακοσμήσεως καὶ

ἔχουσιν ἐπίσης τὰς τέσσαρας μικρὰς ὀπάς των,

περὶ τὰ ἄκρα μὲν τὸ μικρότερον, περὶ τὸ κέν-

τρον δὲ τὸ μεγαλύτερον. Αἱ στενώταται ὀπαὶ

ἐπὶ τῶν ἀντικειμένων τούτων ἀποδεικνύουσιν

ὅτι ταῦτα ἢ ἐρράπτοντο ἐπὶ ὑφασμάτων (ἐπέ-

χοντα θέσιν διακοσμητικῶν κομβίων), ἢ προση-

λοῦντο ἐπὶ ξυλίνων ἀντικειμένων, ὡς λ.χ. κιβω-

τίων, χάριν διακοσμήσεως (εἰκ. 14, ᾶρ. 2, 3

4, ὄἸ-
3) Τεμάχια πηλίνων μελαμβαφῶν λύχνων καὶ

ὄστρακα ἕξ ἐγχρώμων ἀγγείων καὶ ἐκ κεράμων
στέγης.

Ἑκ τῆς ἀρχιτεκτονικῆς διαρρυθμίσεως τῶν

διαμερισμάτων τούτων ὡς καὶ ἐκ τοῦ χαρά

κτῆρος τῶν ἐν αὐτοῖς εὑρεθέντων κινητῶν ἀντι-

κειμένων δύναταί τις νὰ εἰκάσῃ ὅτι τὸ μὲν ἀνα-

τολικὸν πλακόστρωτον ἐχρησίμευεν ὡς ἐστεγα-

σμένον προαύλιον (ἐξέδρα(;) εἰς τὴν ὁποίαν εἷσ-

ήρχετό τις διὰ τῆς κυρίας θύρας (οθσης κατά τι

μεγαλητέρας τῆς δυτικῆς) καὶ ἐν τῷ ὁποίῳ

ὑπῆρχεν ἢ ἑστία τοῦ μαγειρείου τὸ δὲ δυτικὸν
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πλακόστρωτον ἐπεῖχε θέσιν αἰθούσης (οἰκος;) ἐν

τῇ ὁποία εἰργάζοντο καὶ ἀνεπαύοντο οἱ ἔνοικοι

καὶ δίης συνεκοινώνουν μὲ τὸ ὕπαιθρον πρὸς

δυσμάς, ὅπως καὶ μὲ τὰ δύο πρὸς νότον δια-

μερίσματα.

Τὰ δύο ταῦτα τελευταῖα διαμερίσματας - τὸ

νοτιοδυτικὸν καὶ τὸ νοτιοανατολικὸν -ὖποδιαι-

ροῦνται ἕκαστον διὰ παραλλήλων μεσοτοίχων,

ὡς εἴπομεν ἀνωτέρω, εἰς δύο μικρότερα δωμά-

τια στενόμακρα καὶ ἀκανόνιστα. ούδὲν ὄμως

σημεῖον διόδου ἀνεύρομεν, ἵνα καθορίσωμεν

τὴν θέσιν τῶν θυρῶν μεταξὺ τῶν τεσσάρων

δωματίων- καὶ τοῦτο, διότι οϊ μεσότοιχοι ἔχουσι

καταστραφῆ πολὺ κάτω τοῦ ἐπιπέδου τῆς πλα-

κοστρώσεως.Αλλἧ ἔλλειψις ἰχνῶν διόδου καὶ

τὸ ἀκανόνιστον σχῆμα τῶν δωματίων, ἔτι δὲ καὶ

ὁ ἐλάχιστος χῶρος, τὸν ὁποῖον ἀφίνει εἰς ἔκα-

στον τῶν τεσσάρων δωματίων ἡ τοιαύτη διαί-

ρεσις, δίδουσιν ἡμῖν τὸ ἐνδόσιμον νὰ πιστεύσω-

μεν ὅτι οἵ ὡς μεσότοιχοι πρὸς διαίρεσιν ὖποτι-

θέμενοι παράλληλοι οὗτοι τοῖχοι εἶναι ἁπλῶς

ἀναλημματικοὶ τοῖχοι πρὸς συγκράτησιν τῶν

χωμάτων καὶ πρὸς στερεωτέραν σύσφιγξιν τῶν

τοίχων δύο μόνον, καὶ οὐχὶ τεσσάρων, διαμερι-

σμάτων, ἢ, ἴσως ἀκόμη, καὶ πρὸς τοποθέτησιν

ξυλίνων δοκῶν προς στρῶσιν τοῦ δαπέδου διὰ

σανίδων. Καὶ τοῦτο, διότι τὸ δάπεδον τῶν δύο

τούτων νοτίων διαμερισμάτων φαίνεται ὅτι ἦτο

ἢ διὰ σανίδων ἐστρωμένον ἢ διὰ χωμάτων πε-

πατημένον, καθ᾿ ὅσον οὐδὲν ἴχνος πλακοστρώ-

σεως παρουσιάσθη ἐν ἀμφοτέροις, παρὰ τὴν

λεπτομερῆ ἔρευναν, τὴν ὁποίαν διενηργήσαμεν

καθ᾿ ὅλον τὸν χῶρον τῶν δωματίων, ἰδίως ἐν

τῷ νοτιοδυτικῷ διαμερίσματι Α, τὸ ὁποῖον ἀνε-

σκάφη εἰς βάθος σχεδὸν δύο μέτρων-εἰς βά-

θος, τοὗτέστι, κατὰ ἥμισυ μέτρον βαθύτερον

τῶν θεμελίων τῶν ἐξωτερικῶν τοίχων τοῦ ἐν

γένει οἰκοδομήματος. Τὸ νότιον, ἄρα, τμῆμα

τῆς οἰκίας φαίνεται ὅτι ἦτο διῃρημένον εἰς δύο

διαμερίσματα, ἐκ τῶν ὁποίων τὸ μὲν δυτικὸν

συνεκοινώνει διὰ τῆς αἰθούσης (οἴκου), τὸ δὲ

ἀνατολικὸν ἴσως διὰ τοῦ προαυλίου (,) ἢ τῆς

ἐξέδρας ὅτι ἦτο ἐστρωμένον διὰ σανίδων ἢ πε-

πατημένον διὰ χώματος καὶ ὅτι, κατὰ τὴν διαρ-

ρύθμισιν ταύτην, τὰ δύο δωμάτια πρέπει νὰ

ἐχρησίμευον ὡς κοιτῶνες (θάλαμοι) τῆς οἰκίας,

Κατὰ ταῦτα, ἥ ἀποκαλυφθεῖσα οἰκία σύγκει-

ται ἐκ μιᾶς ὑποστέγου ἐξέδρας, ἑνὸς οἴκου μετὰ  

προστάδος καὶ δύο κοιτώνων, Η ἐσωτερικὴ

αὕτη διαρρύθμισις, ἐν συνδυασμῷ καὶ μετὰ τοῦ

τετραγωνικοῦ ἐν γένει σχήματος τοῦ οἰκοδομή-

ματος καὶ τῶν δωματίων αὐτοῦ ἰδίως, παρου-

σιάζει, ἐν γενικαῖς γραμμαῖς, τὸν τύπον οἰκίας

τοῦ Δἱ. π.Χ. αἰῶνος. Βεβαίως, ἀπὸ τῆς οἰκίας

ταύτης ἐλλείπουσιν ἦ ὕπαιθρος αὐλὴ καὶ ὁ πρὸ

αὐτῆς στενὸς διάδρομος: —- χαρακτηριστικὰ

γνωρίσματα τῆς σχετικῆς οἰκοδομικῆς τοῦ ἀνω-

τέρου αἰῶνος (βλ, Springer: Kunstgeschichte

σελ. 384 κἐ. καὶ Τσούντα: Ἱστορία Ἀρχ. Ἑλλ.

τέχνης σελ. 369 καὶ ἑξ.)᾿ ἀλλ ἡ ἔλλειψις αὕτη

ἀποδοτέα εἰς τὸ μικρὸν καὶ πενιχρὸν τῆς ἰδιω-

τικῆς ταύτης οἰκίας, ἐν τῇ ὁποίᾳ ἡ ἐξέδρα ἐπέ-

χει καὶ Θέσιν αὐλῆς καὶ διαδρόμου, ὁ δὲ οἶκος

δὲν ἔχει στοὰν ἢ πρόδρομον, καὶ ἡ προστάς,

ἄνευ μάλιστα κιόνων, εἶναι ἡνωμένη ἀμέσως

μετ᾿ αὐτοῦ.

Τὴν ἐκ τῆς ἀρχιτεκτονικῆς ταύτης ἐσωτερικῆς

διαρρυθμίσεως εἰκαζομένην ἀνωτέρω χρονολό-

γησιν τῆς οἰκίας τοῦ Σελλίου δὲν ὑποβοηθοῦσι,

δυστυχῶς, τὰ κινητὰ εῦρήματα, διότι ταῦτα εἶναι

ἁπλῶς βιοτεχνικά, ἔργα τοὖτέστι μὴ φέροντα

χαρακτηριστικὰ γνωρίσματα ὡρισμένης ἐποχῆς.

Τὴν χρονολόγησιν ὄμως ταύτην ἐπιβεβαιοῖ.

ἀνενδοιάστως μικρὸν χάλκινον νόμισμα, τὸ

ὁποῖον εὑρέθη ἐν τῇ λεγομένῃ ἐξέδρα. Τὸ νόμι-

σμα τοῦτο εἶναι νόμισμα Κυδωνίας τοῦ τέλους τοῦ

Δ '. πρὸς τὰςἂρχὰς τοῦ I“. π.Χ. αἰῶνος. (Ἔμπρο-

σθότυπος: κεφαλὴ νέου πρὸς ἀρ. καὶ πέριξ

[ΚΥ ΔΩἸ. ὅπισθότυπος: κύων καθήμενος πρὸς

δεξιά).(5νοτοποε: Numismatique de 1a Créte
ancienne πίν. IX, 36). ΞΑλλ᾿ἣ χρονολόγησις αὕτη

ἔρχεται εἰς ἀντίθεσιν οὐχὶ μόνον πρὸς τὴν μυ-

κηναϊκὴν τεχνοτροπίαν τῶν ἐξωτερικῶν τοίχων,

ὅπως ἐλέχθη ἀνωτέρω, ἀλλὰ καὶ πρὸς τρεῖς

ἐσωτερικοὺς μικροὺς τοίχους, οἵτινες ἦλθον εἰς

φῶς, κατὰ τὴν ἐκβαθύνασιν τοῦ νοτίου τμήμα-

τος, ἐντὸς τῶν διαμερισμάτων Α τοῦ νοτιοδυτι-

κοῦ καὶ Α καὶ Β τοῦ νοτιανατολικοῦ, εἰς βάθος

Ο,3Ο-0,50 μ. ἀπὸ τῆς σωζομένης ἐπιφανείας

τῶν μεσοτοίχων καὶ εἰς κάθετον διεύθυνσιν, ἀν-

τιθέτως πρὸς τὴν παράλληλον γραμμὴν τῶν

πρώτων (βλ. σχεδιογράφημα εἰκ. 11).

Ἐκ τούτων οἱ δύο πρῶτοι εἶναι κατεσκευ-

ασμένοι δί ἀργῶν λίθων, ἐν ἀντιθέσει καὶ εἰς

τοῦτο πρὸς τοὺς διὰ πελεκητῶν τοιούτων ἐκτι-

σμένους παραλλήλους μεσοτοίχους. Ὑποθέτο-

2
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μεν ὅτι πρόκειται καὶ ἐνταῦθα περὶ λειψάνων

ἀρχαιοτάτου κτίσματος, ἴσως μηκυναϊκῶν χρό-

νων, ἂν καὶ οὐδὲν προϊστορικὸν κινητὸν ἀντι-

κείμενον εὑρέθη μεταξὺ τῶν ἐκ τοῦ ἐδάφους

τούτου ἐλθόντων εἰς φῶς διαφόρων ἀγγείων,

ἁπάντων ἰστορικῶν χρόνων, ὡς εἴδομεν ἀνω-

τέρω. Πρὸς ἐξήγησιν τῆς ἀντιθέσεως ταύτης

δύο ὑποθέσεις χωροῦσιν:

1ον Ὅτι ἤ ἱστορικῶν χρόνων ἰδιωτικὴ οἰκία

ᾠκοδομήθη ἢ ἐντὸς περιμανδρωμένου ὑπαι-

θρίου χώρου ἱεροῦ μηκυνἂκῶν χρόνων ἢ ἐπὶ

τῶν ἐρειπίων προϊστορικῆς οἰκίας. Εἰς τὴν πα-

ραδοχὴν τῆς ὑποθέσεως ταύτης συνηγορεῖ οὐχὶ

μόνον ἡ μυκηναϊκὴτοιχοδομία τῶν ἐξωτερικῶν

τοίχων, ἀλλὰ καὶ τὸ γεγονὸς ὅτι ὑπὸ τὴν πλα-

κόστρωσιν τοῦ βορειοδυτικοῦ πλακοστρώτου

διαμερίσματος τὸ ὑπεδάφουςἦτο πλῆρες τέφρας

εἰς ἀρκετὸν βάθος- πιθανὸν σημεῖον πυρπο-

λήσεως τῆς πρώην μυκηναϊκῆς οἰκίας καὶ ἀναν-

τίρρητον στοιχεῖον ὅτι ὁ χῶρος ἐχρησιμοποιήθη

καὶ πρὸ τῆς οἰκοδομῆς τῆς ἱστορικῆς οἰκίας.

2°V "On, παρὰ τὴν μυκηναϊκὴντοιχοδομίαν

των, οἵ τε ἐξωτερικοὶ τοῖχοι καὶ οἱ τρεῖς ἐσωτε-

ρικοὶ μικροὶ τοῖχοι εἶναι σύγχρονοι πρὸς τοὺς

ὑπολοίπους ἐσωτερικοὺς τοίχους τῆς οἰκίας τοῦ

Δὶ. π.Χ. αἰῶνος. Τὴν παράλογον ταύτην ὑπό-

θεσιν στηρίζομεν ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν εἰς τὸ βαρυσή-

μαντον γεγονὸς ὅτι οὐδαμοῦ τῆς οἰκοδομῆς,

εἴτε ἔξωθεν, εἴτε ἔσωθεν αὑτῆς, εὑρέθησαν

ὄστρακα ἢ ἀλλα εὑρήματα προϊστορικῶν χρό-

νων, ἀφ᾿ ἑτέρου δὲ εἰς παρατήρησίν τινα τοῦ

Pask1ey (Trave1s in Crete τὀμ. Π. σελ. 72),
καθ᾿ ἣν καὶ ἡ κατὰ τὸ φαινόμενον ἀρχαιοτάτη

τὸν ρυθμὸν κυκλώπειος τοιχοδομία τῶν τειχῶν

τῆς ἀκροπόλεως τῆς ἰστορικῶν χρόνων πόλεως

τῆς γειτονικῆς Φαλασάρνης ὀφείλεται εἰς τὸ

ἁπλοῦν γεγονὸς ὅτι λίθοι τοιοῦτοι (πολύεδροι)

ὑπῆρχον καὶ ὑπάρχουσιν εἰς φυσικὴν κατάστα-

σιν ἔτοιμοι πέριξ τῆς θέσεως καὶ ὅτι οἱ κτῖσται,

παρὰ τὸν ὑπερβολικὸν κόπον νὰ ἐγείρωσι καὶ
προσαρμόζωσι τοσοῦτον πελωρίους ὄγκους,

εἶχον τὴν ἀνταμοιβὴν νὰ μὴ χρησιμοποιῶσι

τὴν σφῦραν ἢ τὴν σμίλην (of their not ha-

ving to use the chiche1). Ἀληθῶς, τοιοῦτοι

φυσικοὶ λίθοι (πολύεδροι) εὑρίσκονται καὶ
καθ᾿ ὅλην τὴν περιοχὴν τοῦ Σελλιοῦ, σχηματι-

ζόμενοι διὰ τῆς διαβρώσεως ἐκ τῶν ὑετίων

ὑδάτων καὶ δὴ ἐκ τῆς ὑγρασίας τῆς πλησίον  

θαλάσσης, καὶ ἀποσπώμενοι εἰς σχήματα ἀκα-

νόνιστα ἐκ τῶν ἀπορρώγων βράχων τῆς βου-
νώδους προβολῆς.

Ἀμφότεραι, ἐν τούτοις, αϊ ἀλληλοσυγκρουό-

μεναι αὗται ὑποθέσεις ἔχουσι σοβαρὰ ὑπὲρ

ἑαυτῶν ἐπιχειρήματα, ὥστε νὰ μὴ δύναταί τις

μετὰ θετικότητος νὰ παραδεχθῇ, ἐπὶ τοῦ πα-

ρόντος, τὴν μίαν εἰς βάρος τῆς πιθανῆς ἀλη-

θείας τῆς ἄλλης. Τῷ δντι, εἶναι δύσκολον νὰ

ἐννοήσῃ τις τελείαν ἀπομίμησιν τῆς μυκηναϊκῆς

τοιχοδομίας ἐκ μόνου τοῦ λόγου ὅτι ὑπάρχει

εἰς φυσικὴν κατάστασιν ἕτοιμον τοιοῦτον οἰκο-

Εἰκ, 16. Η ὑψίστη κορυφὴ τοῦ «Σελλιοῦ»,
ἔνθα ὑπάρχουσι λαξευταὶ δεξαμεναί. Η ἀκρό-

πολις τῆς προϊστορικῆς Κισάμου (;)

δομήσιμον ὑλικόν, ὅπως καὶ δὲν εἶναι εὔκολον

νὰ παραδεχθῇ τις τὴν προἲστορικότητα τῶν

μνημείων τούτων κατόπιν τῆς παντελοῦς ἐλλεί-

ψεως μυκηναιῶν κινητῶν εὑρημάτων, τοὖλά-

χιστον ὃστράκων. Ὁπωσδήποτε, τὴν ἀλήθειαν

θὰ ἀποκαλύψωσιν ἡμῖν αϊ προσεχεῖς συστημα-

τικαὶ ἀνασκαφαί, τὰς ὁποίας θὰ ἐπιχειρήσω-

μεν, ὡς ἐλπίζομεν, ἀπὸ τοῦ ἐπιόντος ἔτους.

Διότι, κατὰ τὰ ἐκτεθέντα, ἡ θέσις τοῦ Σελλίου

δὲν στερεῖται ἀρχαιολογικοῦ ἐνδιαφέροντος. Η

προϊστορικὴ φαινομενικότης πολλῶν μνημείων

καὶ ἡ ἐν αὐτοῖς ἀποκάλυψις οἰκημάτων ἱστορι-

κῶν περιόδων᾿ ἡ ἐκτεταμένη περιοχή, τὴν

ὁποίαν καταλαμβάνουσι κτιστὰ ἢ λαξευτὰ ἐντὸς

βράχων οἰκήματα ἢ σπηλαιώδεις καὶ λαξευτοὶ

τάφοι καθ᾿ ὅλην τὴν ὁμαλήν πως ἔκτασιν τῆς

χερσονησιώδους προβολῆς αὐτὴ αὕτη ἡ τοπο-

θεσία, ἥτις πληροῖ ὅλους τοὺς δρους ἔνοικής

διαβιώσεως ἀνθρώπων, ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν διότι

εἶναι φύσει ὀχυρά, ὡς ἔχουσα ἀποκρήμνους τὰς

κλιτῦς, ἀπότομον δὲ καὶ βραχώδη τὴν ὑψίστην

κορυφήν της:-τὴν ἀκρόπολίν της (sin. 16),
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ἐφ᾿ ἧς μάλιστα σῴζονται καὶ λαξευταί, σπηλαι-

ώδεις δεξαμεναὶ πρὸς ἐναποθήκευσον ὀμβρίων

ὑδάτων, ἀφ᾿ ἑτέρου δὲ καὶ διότι γειτνιάζει πρὸς

τὴν εὐφορωτάτην πεδιάδα τῶν Μεσογείων διὰ

τὴν προμήθειαν τῶν πόρων τῆς ζωῆς πάντα

ταῦτα φανερώνουσιν ὅτι ἐνταῦθα ἤκμασεν ἐκ-

τεταμένος καὶ ἀρχαιότατος συνοικισμός, διατη-

ρηθείς μέχρι, τοὐλάχιστον, τῶν ρωμαϊκῶν χρό-

νωνἰ. Ποτὸς ἦτο 6 συνοικισμὸς οὗτος, ἢ τὸ

στόλισμα ἢ ἡ πόλις;

Ἴσως ἦτο ἡ πόλις τῶν Μυκηνῶν, ἥτις, κατὰ

τὴν παράδοσιν, ἱδρύθη ἐν Κρήτῃ ὑπὸ τοῦ

Ἀγαμέμνονος, ὡς μνημονεύουσιν ὁ Ve11eius

Patercu1us (I c. 1), τὰ Διδύμου Σχόλια εἷς

Ὁδύσσ. τ. 176 ἒ, καὶ 6 Εὖστάθιος. Παρεκβ. εἰς

Ὁμήρ. Ὀδύσσ. 1861: προϊστορικὴ πόλις, ἥτις διε-

τηρήθη, φαίνεται, καὶ κατὰ τοὺς ἱστορικοὺς χρό-

νους, ὡς ὑποστηρίζει ὁ Hoeck (Kreta, τόμ. Ι

σελ. 435), διορθώνων εἰς Μυκήνας τὴν ἐν χει-

ρογράφῳ ἀναφερομένην ὐπὸ τοῦ Πλινίου λέξιν

Μύρινα: -δνομα συγχρόνου αὐτῶ πόλεως τῆς

Δυτικῆς Κρήτης καί, τέλος, πόλις, ἥτις ἔκοψε
καὶ νομίσματα, ὡς συμπεραίνουσιν, ἔστω καὶ
διστακτικῶς, καὶ ὁ Du Mersan καὶ μάλιστα 6
ἡμέτερος Ι. Σβορῶνος (Numismatique de 1a
Crete ancienne, I. Pattie, σελ. 245 καὶ
ἐξ.) ἀμφιρρέποντες, ἀμφότεροι, μεταξὺ Μυ-
ρίνης καὶ Μυκηνῶν, ἀλλὰ τοποθετοῦντες ταύτην
ἐν Κισάμῳ. Ἴσως ὄμως τὸ ἀγνώστου ὀνόμα-
τος τοῦτο πόλισμα νὰ ἦτο ἡ πρώτη, ἡ ἀρχέγο-
νος, οὕτως εἶπεῖν, πόλις τῆς Κισάμου, τῆς
ὁποίας τὰ ἐρείπια τῶν ἱστορικῶν χρόνων εἶναι
ἐγκατεσπαρμένα κατὰ τὴν σημερινὴν πολίχνην
τοῦ Καστελλίου, ἀπέχουσαν ἡμίσειαν ὥραν ἀνα-
τολικῶς τοῦ Σελλίου ἀρχέγονος πόλις, ἥτις διε-
τήρησε τὴν ὕπαρξίν της καὶ κατὰ τοὺς ἱστορι-
κοὺς χρόνους, καταντήσασα μόνον νὰ εἶναι, ὡς
ὀχυρὰ θέσις, ἢ ἀκρόπολις καὶ τῆς ἱστορικῆς Κι-
σάμου, πρὸς ὑπεράσπισιν, πιθανῶς, τοῦ κάτωθι

τοῦ βουνώδους ὑψώματος εὑρισκομένου ἀρ-

1 ούδείς, καθ᾿ ὅσον γνωρίζομεν, ἐδημοσίευσέ τι

περὶ τῆς ἀρχαίας ταύτης τοποθεσίας, ἂν καὶ πολλοὶ

ἀρχαιολόγοι ἐπεσκέφθησαν τὴν Κίσαμον καὶ ἔγραψαν

περὶ αὐτῆς, ὅπως ὁ Pash1ey, (ὡς ἀνωτέρω, ὁ Spratt
(Trave1s and Researches in Crete, τομ. II, σελ. 204 —
216) καὶ οἱ L. Savignoni καὶ De Sanctis (Esp1orazi-
one archeo1ogica de11e provincie Occidenta1i di

Creta σελ. 28—37).  

χαίου λιμένος της, τοῦ ὁποίου τὸ πλεῖστον μέ-

ρος ἔχει νῦν καταχωσθῆ ὐπὸ τῆς ἰλύος τῶν ἐκ-

βαλλόντων εἰς τὸν μυχόν του μικρῶν χειμάρ-

ρων, ἀλλὰ τοῦ ὁποίου σῴζονται οϊ λιμενοβρα-

χίονες εἰς ὕψος β μέτρων ὑπὲρ τὴν ἐπιφάνειαν

τῆς θαλάσσης.

Ἀλλ᾿ εἴπομεν καὶ ἀνωτέρω ὅτι τὰς ἀμφιβο-

λίας ταύτας θὰ διαλύσωσιν, ὡς ἐλπίζομεν, τὰ

πορίσματα τῶν προσεχῶν συστηματικῶν ἀνα-
σκαφῶν.

Β᾿. ΤΥΧΑΙΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ

Πρωτοβουλία καὶ ἐπιμελείᾳ τοῦ Φιλολογικοῦ

Συλλόγου Καστελλίου περισυνελέγησαν ἀπὸ

καιροῦ ἐκ πολλῶν τοποθεσιῶν καὶ χωρίων τῆς

ἐπαρχίας Κισάμου διάφορα ἀρχαῖα ἀντικείμενα,

τὰ ὁποῖα, παραδοθέντα ὑπὸ τοῦ εἰρημένου Συλ-

λόγου εἰς τὴν Ἀρχαιολογικὴν ἳΥπηρεσίαν τοῦ

Κράτους, ἀνήκουσιν ἤδη εἰς τὴν διὰ Β. Δ. τῆς

24 Ἰουλίου 1936 ἰδρυθεῖσαν ἐν Καστελλίῳ

«Δημοσίαν Ἀρχαιολογικὴν Συλλογὴν Καστελ-

λίου- Κισάμου ».Τὰ ἐν εὐρετηρίῳ καταγραφέντα

ταῦτα ἀρχαῖα εἶναι: 28 γλυπτά, 58 πήλινα, 23

χάλκινα, 11 ἐπιγραφαὶ καὶ πλῆθος νομισμάτων.

Ἐκ τούτων τὰ σημαντικώτερα διά τε τὴν

τέχνην καὶ τὸ ἰδιαίτερον ἀρχαιολογικὸν ἐνδια-

φέρον εῖναι, κατὰ πρόχειρον περιγραφήν, τὰ

ἑξῆς:
1) Κεφαλὴ γυναικὸς ἐκ λευκοῦ μαρμάρου

(ἀριθ. Εθρετ. γλυπτῶν 1), ὕψους Ο,2Ο, μήκους

δὲ ἀπ᾿ ὀφθαλμῶν μέχρι τοῦ κορύμβου 0,20.

Ἀνήκει εἷς ἄγαλμα τοῦ ὁποίου εὑρέθη ἐσχάτως

ἢ δεξιὰ χείρ. Η κεφαλὴ αὕτη εἶναι ἀποκεκρου-

μένη πλαγίως κατὰ τὸ κάτω ἀριστερὸν τμῆμα

ἀπὸ τῆς σιαγόνος μέχρις τοῦ κορύμβου, τὸ πλεῖ-

στον τῆς ρινός, ὀλίγον τι κατὰ τὸ μῆλον τῆς

δεξιᾶς παρειᾶς καὶ σχεδὸν τὸ ὅλον τοῦ δεξιοῦ

ὠτὸς. Οἱ ὀφθαλμοὶ εἶναι δεδηλωμένοι κατὰ σκο-

παδικὴν σχεδὸν τεχνοτροπίαν, ἡ δὲ κόμη, ἐκτε-

νισμένη πρὸς τὰ ὀπίσω κατὰ πυκνοὺς κυματι-

στοὺς βοστρύχους, ἀπολήγει εἰς παχὺν κόρυμβον,

τὸ ἥμισυ τοῦ ὁποίου εἶναι ἐπίσης ἀποκεκρου-

μένον (s1at. 17). Εὑρέθη ἐν τῇ περιοχῇ τῆς

πολίχνης Καστελλίου καὶ μάλιστα ἐν χώρῳ, ἔνθα

ὑπάρχει, φαίνεται, ναὸς ρωμαϊκῶν χρόνων, ὡς

συνάγεται τοῦτο ἐξ ἀρραβδώτων σπονδύλων

κιόνων καὶ κορινθιακῶν κιονοκράτων, τὰ ὁποῖα

ἦλθον ἀπὸ πολλοῦ εἴς φῶς διὰ γεωργικῶν ἐρ-
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γασιῶν. Τὸ ἄγαλμα εἶναι, κατὰ πᾶσαν πιθανό-

τητα, ἀναθηματικόν, καὶ οὐχὶ λατρευτικόν, διότι

τὸ πρόσωπον στερεῖται τελείως ἰδεολογικοῦ χα-

ρακτῆρος, παρουσιάζει δέ, ἀντιθέτως, ὅλα τὰ

χαρακτηριστικὰ εἰκονιστικῆς κεφαλῆς. Ἀκριβῶς

δὲ τὸ εἰκονιστικὸν τῆς ἐκφράσεως ἀφ᾿ ἑνὸς καὶ

ἀφ᾿ ἑτέρου τὸ στιλπνῶς λελεασμένον τοῦ προ-

σώπου, ὡς καὶ ἡ ρωμαϊκῶν χρόνων θέσις, ἐν ᾗ

εὗρέθη, δίδουσιν ἡμῖν τὸ ἐνδόσιμον νὰ φρο-

νῶμεν ὅτι ἡ εἰκονιστικὴ αὕτη κεφαλὴ εἶναι ἀντί-

Εἰκ- 17- Κεφαλὴ ἀγάλματος γυναικὸς

Μουσείου Καστελλίου Κισάμου-

γραφον ρωμαϊκῶν χρόνων ἐκ πρωτοτύπου ἑλ-

ληνιστικῆς περιόδου.

2) Μονόλιθος κυλινδρικὸς κίων (ἀριθ. Εὖ-

ρετηρ. γλυπτῶν 28) μετὰ συμφυοῦς βάσεως

καὶ κιονοκράνου (ὕψ. 1,18, διάμ. Ο,66), ἀμφό-

τερα τῶν ὁποίων ἔχουσι τὸ σχῆμα ἐχίνου μετὰ
κυματίων ἢ ἐντομῶν καὶ προεξέχουσι δλί-

γον τι τῆς περιφερείας τοῦ σπονδύλου (εἰκ. 18).

Περὶ τὸν κορμόν, καὶ ἀκριβῶς κατὰ τὸ μέσον,

ὅ κίων περιβάλλεται δί ἐκτύπου ταινίας ἐκ

πλοχμοὶ φύλλων δάφνης, ἐν ᾧ ἀπὸ τῆς βάσεως

καὶ ἐκ τεσσάρων πέριξ κανονικῶν σημείων αὗ-

τῆς ἀνέρχονται, ἐκ δύο ἕκαστος διχαλωτῶν ριζῶν,

τέσσαρες ἔκτυποι φοινικοειδεϊς κορμοί, οἵτινες,

ἐκβάλλοντες ἕκαστος τούτων ἀνὰ δύο λογχοειδῆ

καὶ πλατέα φύλλα ἄνωθεν καὶ κάτωθεν τῆς με-

σαίας ταινίας, σχηματίζουσιν ἐνταῦθα κόμβον

ἐκ τεσσάρων οἱονεὶ πτερυγίων, ἀνερχόμενοι δὲ

μέχρι κάτωθεν τοῦ κιονοκράνου, ἀπολήγουσιν  

ἄνω εἰς καρπὸν λωτοῦ (ἢ θθρσους). Ἐπιμελὴς

ἐργασία ἑλληνιστικῶν χρόνων.

Τὸ ἀρχιτεκτονικὸν τοῦτο μνημετον, ὅπως καὶ

ὅμοιον τούτῳ χρησιμοποιηθὲν πρὸ πολλοῦ ὡς

οἰκοδομικὸν ὖλικόν, εὑρέθη πρὸ πολλῶν ἐτῶν

ἐν Καστελλίῳ καὶ ἐν τῷ ἀγρῷ τοῦ Φιλιπ. Κο-

ρωνιωτάκη, ἀκριβῶς δὲ πρὸ τοῦ βωμοῦ ἐρει-

Εἷκ. 18. Μονόλιθος κυλινδρικὸς κίων

Μουσείου Καστελλίου Κισάμου.

πιωμένου νῦν χριστιανικοῦ ναϊδρίου, τὸ ὁποῖον

φαίνεται ἰδρυμένον ἐπὶ ἀρχαίας οἰκοδομῆς.
Εἶναι λίαν πιθανὸν ὅτι ὁ κίων ἀνήκει εἷς ἀρ-

χατον ἑλληνικὸν ναὸν ἀφιερωμένον ἢ εἰς τὸν

Διόνυσον (διὰ τὸν θύρσον), ἢ εἰς τὸν Ἄμμωνα

Δία (διὰ τὸ φοινικόδενδρον).

3) Λευκὸν μαρμάρινον (ῦψ. 1 μ.) ἄγαλμα

τοῦ αὐτοκράτορος Ἀδριανοῦ ἀπὸ τοῦ λαιμοῦ

καὶ κάτω. Ἐκτεθειμένον ἐπὶ πολλὰ ἔτη ἐν τῇ

μικρᾷ πλατείᾳ τῆς κωμοπόλεως Καστελλίου,

μετεφέρθη νῦν εἰς τὸ Μουσεῖον καὶ κατεγράφη

ἐν τῷ εὐρετηρίῳ τῶν Γλυπτῶν ῦπ᾿ ἀριθ. 30-

(Περιγραφὴν καὶ εἰκόνα βλ. ἐν Savignoni καὶ

de Sanctis: Esp1orazione arch. κτλ. ὡς ἄνω,
σελ. 31 καὶ ἐξ).
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4) Κορμὸς γυμνοῦ ἐφήβου (ἀρ. Εὖρετηρ.

γλ, 31). Φέρει περὶ τὸν τράχηλον ἱμάτιον

καλύπτον μέρος τοῦ αὐχένος καὶ τοῦ τραχήλου, πε-

ριτυλισσόμενον δὲ ἐπὶ τοῦ δεξιοῦ βραχίονος.

Ἀποκεκρουμέναι εἶναι αἱ χεῖρες ἀπὸ τῶν βρα-

χιόνων, ὅ δεξιὸς ποὺς ἀπὸ τῶν σφυρῶν καὶ ὁ ἀρί

στερὸς ποὺς ἀπὸ τοῦ ἄνω μέρους τοῦ μηροῦ.

ἱ,

Εἷκ. 19. Κορμὸς γυμνοῦ ἐφήβου

Μουσείου Καστελλίου Κισάμου.

Στηρίζεται διὰ τοῦ δεξιοῦ ποδὸς ἐπὶ κορμοῦ

δένδρου (sin. 19). Προσεκτικὴ ἀπόδοσις, ϊδίως

τοῦ στέρνου, καὶ ἐπιμελὴς ἐν γένει ἐκτέλεσις.

Ρωμαϊκὸν ἀντίγραφον ἀγάλματος ἐφήβου τοῦ

Δὶ. π.Χ. αἰῶνος (Ἑρμοῦ ς).

5) Μικρὸς μυκηναϊκὸςἑτερόστομος ἀμφορεύς

ὕψ. Ο,08 (ἀρ. Εῦρετηρ. πηλίνων 1) ἀποκεκρου-

μένος κατὰ τὸ στόμιον. Εὑρέθη ἐν ἀγρῷ, ἐν τῇ

θέσει «Σκάφη», μεταξὺ τῶν χωρίων Κάτω

Παλαιόκαστρον καὶ Καλεριανά, περὶ τὸ 11/2

χιλιομ. ἀνατολικῶς τοῦ Καστελλίου, Ἐξ οὗ ἀπο-

δεικνύεται ὅτι τὸ ἔδαφος τῆς Κισάμου περιέχει

καὶ προϊστορικὰς ἀρχαιότητας μυκηνἂκῶν, τοῦ-

λάχιστον, χρόνων. Ἔδαφος γραπτὸν λευκόν.

Ἐρυθραὶ ταινίαι ἐπὶ τῆς λαβῆς καὶ περὶ τοὺς

ὤμους ἐσχηματο ποιημένα ἀνθέμια. Περὶ τὴν

κοιλίαν πέντε ἐρυθροὶ κύκλοι.

6) Τρεῖς μελανόμορφοι ἀμφορεῖς, ὕψ. 0,57,

0,50 καὶ 0,33 μ. (ἀρ. Εὖρετηρ. πηλίνων 11, 12

καὶ 56). Καὶ οἱ τρεῖς ἔχουσι τὰς μὲν λαβὰς  

στρεπτάς, ἀποληγούσας κάτω εἰς ἐκτύπους κεφα-

λὰς κρανοφόρους, τὴν δὲ κοιλίαν κεκοσμημένην

δί ἀβαθῶν καθέτων ραβδώσεων διακοπτομέ-

νων κατὰ τὸ μέσον τῆς κοιλίας διὰ πλατείας,

ὁριζοντίας ζώνης. Ὀλίγον κάτωθεν τῶν λαβῶν,

ἐπὶ τῆς κοιλίας, τέσσαρες ἔκτυποι παραστάσεις

ἐπὶ μὲν τοῦ ὕπ᾿ ἀρ. 11 ἀγγείου, τῆς Εὐρώπης

ἀπαγομένης ὑπὸ τοῦ Ταύρου, ἐπὶ τοῦ I‘m” ἀρ.

12, Ἔρωτος τοξότου καὶ ἐπὶ τοῦ ὕπἂρ. 56,

κρανοφόρου θεᾶς Ἀθηνᾶς καθημένης καὶ κρα-

τούσης διὰ μὲν τῆς δεξιᾶς ἀσπίδα στηριζομένην

ἐπὶ τοῦ ἐδάφους, διὰ δὲ τῆς ἀριστερᾶς ἀκόντιον

καὶ ἐπὶ τῶν γονάτων ξίφος. (Πρβ, παρομοίους

ἀμφορεῖς ἐκ Φαλασάρνης ἐν Savignoni e de

Sanctis: Esp1orazionae arch. ὡς ἀνωτέρω,

σελ. 105, (εἶκ. 69 καὶ 69α).

Η μεταλλικὴ ἀπόχρωσις ὑπενθυμίζει τὴν τε-

χνοτροπίαν τῶν μεγαρικῶν σκύφων. Ἑργασία

τοῦ Γ, πχ. αἰῶνος. Τόπος εὑρέσεως χωρίον Πε-

ριβόλια (Ἰνναχωρίου).

7) Ἐννέα ἐπιγραφαὶ ῦπἂριθ. Εὗρετηρ. ἐπιγρ.

1 - 10 (πλὴν τῆς δης).

cH προέλευσις τῶν ἑπτὰ πρώτων δὲν εἶναι

ἀκριβῶς γνωστὴ πιθανὸν ὄμως εἶναι ὅτι εὗρέ-

θησαν κατὰ τὸ ἀνατολικὸν τμῆμα τῆς πολίχνης

Καστελλίου, πλησίον τοῦ Ἐπισκοπικοῦ Μεγά-

ρου καὶ κάτωθεν τοῦ Γυμνασίου. Αἱ δύο ὄμως

I‘m” ἀρ. 9 καὶ 10 ἐπιγραφαὶ εὖρέθησαν, ἐπὶ

παρουσίᾳ μου, ἐν τῷ κτήματι τοῦ Ἑμμ. Φαραγ-

γητάκη, ἐντὸς τῆς πολίχνης. κατὰ τὰς σκαφικὰς

ἐργασίας τοῦ ἰδιοκτήτου. Εὑρέθησαν αὗται εἰς

τεμάχια ἄνωθεν συστάδος τριῶν τάφων. Οϊ

τάφοι οὗτοι (μήκ. 1,86, πλάτ. 0,50 καὶ βάθ.

1,05 μ.) εἶναι ὀρθογώνιοι λάκκοι, ἔχουσι τὸν

πυθμένα ἐστρωμένον καὶ τὰς πλευρὰς κατε-

σκευασμένας διὰ πωρίνων πλακῶν, (ὁ εἷς τού- ,

των ἔχει καὶ ἐσωτερικὸν ἐπίχρισμα ἐξ ἀσβεστο-

κονιάσματος), καλύπτονται δ᾿ ὡσαύτως διὰ πω-

ρίνων πλακῶν, ἐφ᾿ ὦν ὄμως ὑπάρχει παχὺ καὶ

συμπαγέστατον ἐπίστρωμα ἐξ ἀμμοκονίας ἀνα-

μῖκτου μετὰ λιθαρίων. Οἱ τάφοι οὗτοι εἶναι

χριστιανικαί, ἀνήκουσι δὲ εἰς τὸν A’—E’ μ.Χ.

αἰῶνα, ὡς φανερώνουσι τοῦτο αϊ ἐπιγραφαὶ

καὶ οϊ χαρακτῆρες τῶν γραμμάτων. Ἄξιον

ὄμως σημειώσεως εἶναι ὅτι ἐντὸς τῶν χωμάτων,

δί ὧν οἱ τάφοι ἦσαν πεπληρωμένοι, εὗρέθησαν,

παραδόξως, ἐν μαρμάρινον ἀγαλμάτιον ἐφήβου
γυμνοῦ ἔχοντος τὰς χεῖρας τεταμένας πρὸς τὰ
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ἄνω ὄπισθεν τῆς ράχεως καὶ κρατοῦντος δί ἀμ-

φοτέρων ἀντικείμενον δυσδιάκριτον, ὡς καὶ

χάλκινον νόμισμα τοῦ B’ μ.Χ. αἰῶνος, τοῦ Οθ-

εσπισιανοῦ (69 - 79 μΧ.) ἢ τοῦ Τίτου 78 - 81

μ.Χ.).

Αϊ ἀνωτέρω ἐννέα ἐν ὅλῳ ἐπιγραφαὶ εἶναι

αἱ ἑξῆς .-

1) Πλάξ, ἒκ λευκοῦ μαρμάρου, ἀποκεκρου-

μένη πανταχόθεν πλὴν ἄνω καὶ τεθραυσμένη

εἰς πέντε συνανήκοντα τεμάχια. Μέγ. μῆκ. Ο,34,

μέγ. πλ. Ο,25 καὶ πάχος 0,02 μ. Ἐπὶ τῆς μιᾶς

ἐπιφανείας φέρει, ἄνω, ἐγχάρακτον τὸ μονό-

γραμμα τοῦ Χριστοῦ, κατωτέρω δὲ τὴν ἑξῆς

ἔμμετρον ἐπιτύμβιον ἐπιγραφὴν (e1k. 20):

Εὶκ. 20. Προχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσ. Καστελλίου-Κισάμου.

>ἓ
ΕΥΤΥΧΟΝ ΑΝΔΡΑ

ΚΑΜΟΝΤΑ ΑΝΑ

ΠΤΟΛΙΝ ΗΔ ΑΝΑ

ΒΟΥΛΑΝ ΠΟΛΛΑ

ΔΑΕΘΛΕΥΣΑΝΤΑ

ΔΕΚΕ . ΕΥΘΕ

Ἔτυχον ἄνδρα

καμόντα ἀνὰ

πτόλιν ἣδ᾿ ἀνὰ

βουλὰν πολλὰ

δ᾿ ἀεθλεύσαντ᾿ ἃ

δε κέ[κἸευθε [κόνιςἸ

Τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ

κειμένου φανερώνουσιν ὅτι ἡ ἐπιγραφὴ αὕτη

ἀνήκει εἰς τὸν ΓΙ. μ.Χ. αἰῶνα, ἀλλ᾿ εἶναι προχρι-

στιανική, παρὰ τὸ μονόγραμμα τοῦ Χριστοῦ,

τὸ ὁποῖον εἶναι μεταγενεστέρας χρήσεως καὶ δὴ

τοῦ 4ου μ.Χ. αἰῶνος.

2) Πλάξ, ἓξ ὕποκυάνου μαρμάρου, ἀποκεκρου-

μένη ἀριστερὰ κάτω καὶ εἷς τρία συνανήκοντα

τεμάχια. Μέγ. μῆκ. Ο,35, μέγ. πλατ. Ο,15 καὶ

πάχος Ο,03 μ. Φέρει τὴν ἑξῆς ἐπιγραφὴν εἷς

τέσσαρας στίχους (εἰκ. 21 καὶ 22).  

Εἰκ. 21. χριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσ. Καστελλίου - Κισόιμου.

Εῖκ. 22 Παλαιοχριστιανικαὶ ἐπιγραφαὶ Κισάμου

Μουσεῖον Καστελλίου - Κισάμου,

H: >ἓ ΜΝΗΣΘΗΤΙ ΤΗΣ ΚΟΙΜΗ-

ΘΕΙΟΗΟἸ ωοἒΗΟ ΔΟΥΛΗΣ COY

Ο[ΛἸΥΝΠΙΑΔΟΟ πιεἭο

ΔἸο[γΛἸΗο €|C ΤΟΝ ΑΠΑΝ

TABIἸON

Ἰησοῦ Χριστέ, μνήσθητι τῆς κοιμη-

θείσηςἸ ὡσίης δούλης σου

Ὁ[Μυνπιάδος πιστῆς

δο[ύΜης εἷς τὸν ἅπαν-

τα βίἸον.

Τοῦ 4ου μ.Χ. αἵῶνος.

"H δευτέρα λέξις τοῦ δευτέρου στίχου, δυσ-

ανάγνωστος οὖσα, ὡς ἐκ τῆς διχοτομήσεώς της

ἐκ τοῦ ῥήγματος, Ἀναγνωστέα ἢ ωίὣσίης ἢ

Ἰλέως τῆς. Προτιμητέα, μοὶ φαίνεται, ἡ ἀνορ-

θόγραφος πρώτη τῆς σολοίκου δευτέρας, ὡς

συνεπεστέρα καὶ πρὸς τὸν συμπληρωτέον

χῶρον καὶ πρὸς τὴν ὅλην σύνταξιν τοῦ

κειμένου.

3) Μαρμαρίνη πλὰξ ἀποκεκρουμένη παντα-

χόθεν πλὴν ἀριστερά. Μέγ. μῆκ. 0,23, μέγ. πλ.

0,18 καὶ πάχος Ο,03 μ. Φέρει τὴν ἑξῆς ἐπιγρα-

φὴν εἷς ἓξ στίχους (sin. 23).
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Είκ. 23. Χριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου.

Μουσεῖον Καστελλίου Κισᾴμου,

[καταλιἸ
Πῶν πῶν [τὸν μάταιοί
ΒΙΟΝ βίον κ[αὶἸ [ζητῶνἸ
ΠΑΡΑΘ παρὰ Θ[εοῦ παντοκράἸ
TOPoce τορος ἔ[λεοςἸ
Η Δ K

MNoez1 Μηνὶ δ; 77(;) ἓ[τῶνἸ
Ν Iv [δικτιῶνος;Ἰ

Τοὺς στίχους πρῶτον, δεύτερον καὶ τέταρτον

συνεπλήρωσα ἐπὶ τῇ βάσει τῆς I‘m” ἇρ. 6 ἐπι-

γραφῆς-
4) Μαρμαρίνη πλάξ Ξπανταχόθεν ἀποκεκρου-

μένη πλὴν ἀριστερά. Μέγιστ. μῆκ. Ο,32, μέγ.

πλ. 0,25 καὶ πάχος Ο,03 μ. Φέρει τὴν ἑξῆς ἐπι-

γραφὴν εἰς ὀκτὼ στίχους (sin. 24 κάτω).-

P ΤΟΜΑ τὸν μά-

TEONBION τε(αι)ον βίον

εᾉἶἇριΔι mo ἔφρἱδίως

ΟἩΛΘΑΚΑΙ ἐξῆλθα καὶ

HPOCekATe προς σε κατε-

Etna—Aer ιἌ φυγα ἐγὼ Ἄ-

I‘Aeokx ΚΑ, γαθοκλςῆςι) καὶ

ΠΡΟΘΟΥ προς σε υ.. .

Γράμματα τοῦ 5 - 6 μ.Χ. αἰῶνος.

Η τρίτη λέξις (ἐπίρρημω ἔφριδίως) πρώτην

φορὰν ἀπαντᾷ ἐν τῇ ἑλληνικῇ γλώσσῃ. Ἴσως

ὄμως πρόκειται περὶ λάθους τοῦ χαράκτου ἀντὶ

τοῦ ἐπιρρήματος αἰφνιδίως.  

5) Ἐπιτύμβιος πλάξ, ἐξ ὑπολεύκου μαρμάρου

πανταχόθεν ἀποκεκρουμένη. Μέγ. μῆκ. 0,28,

μέγ. πλάτ. 0,30 καὶ πάχ. 0,30 μ. Ἐντὸς γραμ-

μικοῦ ἐγχαράκτου πλαισίου ἐπιστεφομένου διὰ

τεσσάρων σταυρῶν ἣἑξῆς ἐπιγραφὴ εἰς δέκα

στίχους (six. 25):

T wCAAHewcnPA
OCKHCYXIOCANI—P
TOYNOMAKOCMAC
mnIATPoceNeAAs
KATAKITSKATAAITIS
TONMAT€OKBIONKZH
TwNeAeoanPAcs
TOYGYANeflAYCATO
ASMNIOYAIOYKAINS

ἱκετῶν E
Ὡς ἀληθῶς πρᾶ-

ος κ(αὶ) ἡσύχιος ἀνὴρ

τούνομα Κοσμᾶς

ἵππίατρος ἐνθάδε

κατάκ(ε)ιτε(αι), καταλιπ[ὼνἸ

τὸν μάτε(αι)ον βίον κ(αὶ) ζη-

τῶν ἔλεος παρὰ σὲ (σοῦ)
τοῦ Θ[εοἸῦ. Ἀνεπαύσατο

δὲ Μ(ηνὶ) Ἰουλίου 24 Ιν(δικτιῶνος)

ΙἘΪ, ἐτῶν 27.

Εἰκ. 24. Παλαιοχριστιανικαὶ ἐπιγραφαί.

Μουσεῖον Καστελλίου Κισάμου.
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Εἶκ. 25. Παλαιοχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσεῖον Καστελλίου-Κισάμου.

Τὸ γράμμα Ε ἔχει τὸ σχῆμα S, ὡς φαίνεται

ἐκ τῶν λέξεων ἐνθάδε (δι. σειρά), κατάκοιτε

(ἐ. σειρά), σὲ (ἑβδόμη σειρὰ) καὶ δὲ (ἐνάτη

σειρά).
Η χρονολογία τῆς ἐπιγραχῆς: (Ἰνδ. Π),

δέον νὰ ὑπολογισθῆ 11 X 15 =165 +3 =

== 168 + 3122480 μ.Χ. Συνήθως, ἐν ταῖς

ἐπιγραφαῖς ὁ ἀριθμὸς τῆς Ἱνδικτιῶνος φανε-

ρώνει τὰ ἔτη τοῦ κύκλου καὶ οὐχὶ τοὺς κύκλους

τῆς Ἰνδικτιῶνος- ἀπαντᾷ ὄμως σπανίως καὶ τὸ

ἀντίθετον, ὡς ἐν τῇ παρούσῃ ἐπιγραφῇ, ὡς νο-

μίζομεν.
β) Ἐπιτύμβιος μαρμαρίνη πλὰξ πανταχόθεν

ἀποκεκρουμένη. Μέγ. μῆκ. 0,18, μέγ. πλ. Ο,10

καὶ πάχ. Ο,Ο17 μ. Φέρει τὴν ἑξῆς ἐπιγραφὴν εἷς

τέσσαρας στίχους (sin. 24 (ivw):

ΔΕ δε

W ἶᾖὶὺς σ[οί;Ἰ (σῶζε)

THNYYXI- τὴν ψυχ[ὴνἸ

AYTHC αὐτῆς

Ἀνήκει εἴς τὸν 4ον μ.Χ. αἰῶνα.

7) Τεμάχιον ἐνεπιγράφου πλακὸς ἓξ ὕπο-

κυάνου μαρμάρου, πανταχόθεν ἀποκεκρουμέ-

νον. Μέγ. μῆκ. Ο,11, μέγ. πλ. 0,10 καὶ πάχος

Ο,Ο15 μ. Σώζονται τὰ ἑξῆς εἰς τέσσαρας στί-

χους (sin. 26):

Θεοφανείδου
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Εἱκ. 26. Παλαιοχρτστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσεῖον Καστελλίου - Κισάμου.

WOEIU’

SAIYFtPE

κοσἸ ε(ος ιο.

θαι ὑπὲρ ε...

Γράμματα τοῦ 4 - 5 μ.Χ. αἷῶνος.

8) Ἐνεπίγραφος παλαιοχριστιανικὴ ἕπιτύμ-

βιος πλᾴξ, ἐκ λευκοῦ μαρμάρου, πανταχόθεν

ἀποκεκρουμένη πλὴν ἀριστερά. Μέγ. μῆκ. Ο,28,

μέγ. πλ. 0,20 καὶ πάχος Ο,025 μ. Φέρει ἄνω

τρὶς τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ ,Ρ ἐγχάρακτον,

κατωτέρω δὲ τὴν ἑξῆς ἑξάστιχον ἐπιγραφήν, ἥτις

ἀρχίζει δί ἐγχαράκτου φύλλου κισσοῦ καὶ κατα-

λήγει δμοίως

φ HCEVIXPIETEYIEBEEI

ZCDNTOCMN1-EGHTIT Ev!

ΔἔΙΛἔΙΟἔΙΝΙΚΦΝΟΟΚΑΙ

ΚΑΤΑΡΙΘΜ I-EONYYXH ΝΑΥ

τβΕἙΚΟΛφβΕΑΒΡΑΑΜΚΑι

I|:AAI<J,D ΚΑΠΑΚωφ ᾧ

Ἰησοῦ Χριστέ, υἱὲ Θεοῦ

ζῶντος, μνήσθητι τοῦ

δούλου σου Νίκωνος καὶ

καταρίθμησον ψυχὴν αὖ-

τοῦ εἷς κόλφους Ἀβραὰμ καὶ

Ἰσαὰκ Ρ καὶ Ἰακὼφ

Γράμματα τοῦ Εἰ. μ.Χ.

9) Δέκα τρία τεμάχια (μεγάλα, μικρὰ καὶ

ἐλάχιστα) ἐνεπιγράφου ἐπιτυμβίου πλακός, ἓξ

ὑπολεύκου μαρμάρου, πανταχόθεν ἀποκεκρου-

μένης πλὴν ἄνω, κατὰ τὸ πλεῖστον μέρος.

Μεγίστου τεμαχίου μέγ. μῆκ. 0,20 καὶ μέγ,

πλ. 0,16. Φέρει ἄνω καὶ κάτω τὸ σημεῖον

τοῦ σταυροῦ καὶ ἔχει τὴν ἑξῆς ἐπιγραφὴν

(εἰκ. 27).-
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Εἰκ. 27. Παλαιοχριστιανικὴ ἐπιγραφὴ Κισάμου

Μουσεῖον Καστελλίου - Κισάμου.

ΘΗΜΑΤΟΔΒΕΟΡΑ.-᾿=

ᾧΡΟΝΟἶἲωφΙΛ

ΘΘΥΔωΡΗΞΛΞ

eNA€K7

σῆμα τόδίε;) ις οραίνς)

(σἣοφρόνωζᾑς ὦ φίλίε)

Θε(0)ῦ δωρῆσ(αι)

ἕνδεκ. . .

Ἐκ τῶν μικροτέρων τεμαχίων:

UNI UV1

OKOI‘PI—E ὁ χο(ι;)ρης

ΛΔΒΑΝΠΕΝ Βαρνάβαν πεν.-.,
(DBEBAYI1-E ωβεβαυιησ
ΔἰῬΗἶεκΞ διερῆς εκ

ΦΑΟΣ (pug ,Ρ

Γράμματα τοῦ E’ μ.Χ. αἰῶνος.

Η πληθὺς τῶν ὡς ἄνω παλαιοχριστιανικῶν

ἐπιτυμβίων ἐπιγραφῶν (πλὴν τῆς ῦπ᾿ ἀρ. 1),

φανερώνει ὅτι ἡ Κίσαμος ὑπῆρξε, κατὰ τοὺς

πρώτους χριστιανικοὺς χρόνους, πόλις πολυάν-

θρωπος καὶ ὅτι τὰ κοιμητήρια αὐτῆς εὑρίσκοντο

ἀνατολικῶς καὶ νοτίως τῆς σημερινῆς πολίχνης

Καστελλίου, συνυπάρχοντα, ἴσως, μετὰ τάφων

εἰδωλολατρικῶν (;), ἡ δὲ παλαιοχριστιανικὴ χρο-

νολογία αῦτῶν καθιστᾷ τὴν συλλογὴν ταύτην

πολύτιμον συμβολὴν εἷς τὴν χριστιανικὴν

ἐπιγραφικὴν τῆς Κρήτης (βλ. τὸ πενιχρὸν

τῶν ἐπιγραφῶν τῆς Κρήτης ἐν Ε. Cabro1,

Dictionnaire d’archéo1ogie chrétienne ἐν

λέξει Créte).

 

 

— Περίληψις ἐν A'. τόμῳ Ἐπ. Ἑταιρ.

Κρητ. Σπουδῶν (σ. 604 - 606).

— Τινὲς τῶν χριστιανικῶν ἐπιγραφῶν ἐδη-

μοσιεύθησαν ἐν τῷ Π τόμῳ τῶν Inscriptiones

Creticae, σελ. 98 — 101, ἤτοι αἱ I‘m” ἀρ. 1, 4,

ὁ, 6, καὶ 7.

Ἐπαρχία Κισάμου

B'. ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ ΠΟΛΥΡΡΗΝΙΑΣ

Τῇ πρωτοβουλία τοῦ ἐν Καστελλίῳ Κισάμου

Φιλολογικοῦ Συλλόγου καὶ δαπάναις αὐτοῦ τε

καὶ τῶν Κοινοτήτων Ἄνω καὶ Κάτω Παλαιο-

κάστρου ἐνηργήσαμεν, κατὰ τὸν μῆνα Ὀκτώ-

βριον τοῦ 1938, δοκιμαστικὰς ἀνασκαφὰς ἐν

Πολυὀῥηνίᾳ 1.

cH τοποθεσία τῆς ἀρχαίας ταύτης πόλεως

τῆς Δυτικῆς Κρήτης εὐρίσκεται νοτίως τῆς πα-

ραλίας τῆς Κισάμου καὶ περὶ τὴν μίαν καὶ ῆμί-

σειαν ὥραν μεσογείας ἀπὸ τῆς σημερινῆς πολί-

χνης Καστελλίου, κεῖται δὲ ἐπί τε τῆς κωνοει-

δοῦς καὶ ἀποτόμου κορυφῆς καὶ ἐπὶ τῶν κλιμα-

κωτῶν πρανῶν τῆς δυτικονοτιοανατολικῆς πλευ-

ρᾶς ὑψηλοῦ, μεγάλου καὶ ἀπομεμονωμἐνου, φυ-

σικῶς δὲ ὀχυροῦ λόφου, ὅστις κατὰ τὰ τρία μὲν

ταῦτα σημεῖα χωρίζεται ἀποτόμως ἀπὸ τῶν

ὑψηλοτέρων πέριξ βουνῶν τῆς ὀροσειρᾶς τοῦ

Προφήτου Ἠλιοῦ διὰ φαράγγων καὶ χαραδρῶν,

τὰς ὁποίας σχηματίζουσιν ὁ χείμαρρος τῆς « Καμ-

μάρας » καὶ ὁ παραπόταμος αὐτοῦ « Μπουφια-

νός », βορείως δὲ κατέρχεται ὁμαλώτερόν πως

πρὸς τοὺς χαμηλοτέρους λόφους, οἵτινες καταλή-

γουσι βορειότερον, πλαισιοῦντες τὴν νοτίαν

πλευρὰν τῆς πεδιάδος τοῦ Καστελλίου.

Τὴν ἀρχαιότητα τῆς τοποθεσίας ἀποδεικνύ-

ουσι τὰ σῳζόμενα ὁρατὰ ἐρείπια, τὰ ὁποῖα

εἷναι: 10" Τὰ τείχη. Ταῦτα, δντα κρᾶμα πολυ-

γωνικῆς, ἑλληνικῆς, ῥωμἂκῆς, βυζαντινῆς καὶ

ἐνετικῆς τοιχοδομίας, περιβάλλουσι τήν τε κωνο-

ειδῆ ὑψηλὴν κορυφὴν (τὴν ἀκρόπολιν) καὶ τὰ

κάτωθεν καὶ πέριξ αὐτῆς πρανῆ τοῦ λόφου»
ἀκολουθοῦντα ἐν πᾶσι τὰς ἀποτομώτερος γραμ-

1 Οὕτω καλεῖ τὴν ἀρχαίαν ταύτην Κρητικὴν πόλιν

ὁ Πτολεμαϊος, ἐν ᾧ ὁ Σκύλαξ τὴν ὀνομάζει Πολύῥ-

ῥηναν, ὁ Σουίδας Πολύῤῥηνον, ὁ Πλίνιος Πολυῤῥή-
νιον καὶ ὁ Στἐφ. Βυζάντιος Πολὐρην, ἐτυμολογῶν

μάλιστα οὗτος ταύτην « ἀπὸ τοῦ πολλὰ ῥἠνεα, τοῦ-

τἐστι πρόβατα ἔχειν ».

3
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μὰς (βλ. εἰκόνας 14 - 22 ἐν Esp1orazione

arch. de11e provincie occidenta1i di Creta

ὐπὸ L. Savignoni καὶ Gaet. De Sanctis, ὡς
καὶ εἰκόνας 31, 32, 33, 34, 37, καὶ 38 ἐν Gius.

Gero1a, Monumenti Veneti ne11’ iso1a di

Creta τόμ. Ι). 2°" Πλεῖσται λαξευταὶ ἐντὸς

τοῦ κροκαλοπαγοῦς βράχου οἰκίαι καὶ δε-

ξαμεναί, αἵτινες εὑρίσκονται, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖ-

στον, ἐπὶ τῶν κλιμακωτῶν πρανῶν τῆς δυτικο-

νοτιοανατολικῆς πλευρᾶς τοῦ λόφου (sin. 1).

 

Εἰκ. 1. Ἀρχαία οἰκία τῆς Πολυρρηνίας λελαξευ-

μένη ἐν βράχῳ (ἐντὸς τοῦ χωρίου Ἄνω Πα-

λαιοκάστρου - Κισάμου).

Ἐνταῦθα, ἐπὶ στενῶν βραχωδῶν ἐξωστῶν, εἶναι

ἐκτισμένη κλιμακηδὸν καὶ ἡ σημερινὴ κοινότης

Ἄνω Παλαιοκάστρου, οἱ κάτοικοι τῆς ὁποίας,

ἀριθμοῦντες περὶ τὰς 7O οἰκογενείας, χρησιμο-

ποιοῦσι τὰς μὲν ἀρχαίας οἰκίας ὡς σταύλους

ζῴων, τὰς δὲ δεξαμενὰς δί ἐναποθήκευσον ὀμ-

βρίου ὕδατος. 3οὝ) Η κατὰ τὴν εἴσοδον εἰς τὸ

χωρίον Ἄνω Παλαιόκαστρον λαξευτὴ κρήνη

μετὰ τοῦ λαξευτοῦ ἐπίσης ὑδραγωγείου ἐκ δι-

πλῶν ὖπονόμων, ἔργον, τὸ ὁποῖον κατεσκευά-

σθη δαπάναις τοῦ Αὐτοκράτορος Ἀδριανοῦ

(Thénon, Fragments d’ une description de

1’i1e de Crete, Po1yrrhénie III, σ. 31 et 32).

40V) Πάμπολλοι τάφοι, εἰς σαρκοφάγους ἢ λα-

Ξευτοὶ ἐντὸς βράχων, ἀπαντῶντες καὶ ἐντός᾿

ἄλλ᾿ ἰδίᾳ ἐκτὸς τῶν τειχῶν τῆς πόλεως, καθ᾿

ὅλην τὴν κατωφερικὴν περιοχὴν τοῦ λόφου καὶ

πέραν ἀκόμη τῶν φαράγγων καὶ χαραδρῶν ἐπὶ

τῶν πέριξ λόφων (βλ. εἰκόνας 32 - 36 ἐν Esp1.

arch., ἔ. ἆ). 5W) Διάφοροι ναΐσκοι, ἄλλοι
εἰς θεμέλια καὶ ἄλλοι εἰς ὀλίγον τι ὁρατοὺς τοί-

χους, ἐκτὸς καὶ πέριξ τῶν τειχῶν (εἰκ. 2 τοπο-

γραφικὸν διάγραμμα Πολυὀῥηνίας). Τὰ ἐρείπια

 

ταῦτα τῆς ἀρχαίας Πολυὀὁηνίας ἐπεσκέφθησαν

τὸ πάλαι ἢ καὶ μόνον περιέγραψαν, κατὰ χρο-

νολογικὴν σειράν, ὁ Ferrarius (Lexik. Geo-

graph. λ. Cisamus σ. 101, London 1657)

6 Tournefort (Voyage du Levant. τόμ. Ι. σ.

31, Amsterdam 1718)‘ 6 Pococke (Descrip-

tion of the East and some other Countries,

τόμ. Π, μέρ. Ι σ. 246, London 1752)‘ 6 An-

drea Cornaro (Corne1ius, Creta Sacra 1 σ.

123 1755)‘ 6 Be1on (Singu1aritez, ch. v.

101. 7 1830) καὶ ὁ D’ Anvi11e (Géographie

ancnenne abregée, τόμ. Π σ. 190, Paris

1834). Ἀλλ᾿ οϊ ἐπισκέπται καὶ συγγραφεῖς

Οὗτοι οὐχὶ μόνον συντόμως περιέγραψαν τὰ

ἐρείπια ταῦτα, ἀλλὰ καί, βασιζόμενοι ἐπὶ χωρίου

τοῦ Στράβωνος (Βιβλ. Χ, σελ. 479), καθ᾿ ὃ

ἐπίνειον τῆς Ἀπτέρας ἦτο ἡ Κίσαμος, ἐξέλαβον

τὴν τοποθεσίαν ταύτην τῆς Πολυῤᾧηνίας ὡς

τὴν τῶν Ἀπτέρων. Πρῶτος, ὅστις ἐξέφρασε τὴν

ἀληθῆ ἐν προκειμένῳ γνώμην ὑπῆρξεν ὁ περι-

ηγητὴς τοῦ 1837 Ἄγγλος Robert Pash1ey,

ἀντικρούσας τὴν πεπλανημένην γνώμην τῶν

προγενεστέρων καὶ ταυτίσας ὀρθῶς τήν τε Πο-

λυῥῥήνιαν καὶ τὰ Ἄπτερα (Trave1s in Crete,

τόμ. I. σ. 54 καὶ τόμ.Π σ. 46, London 1837).

Πρὸς τὴν γνώμην τοῦ Pash1ey συνετάχθη

βραδύτερον καὶ ὁ Captain T. A. B. Spratt
(Trave1s and Researches in Crete, τόμ. Π

σ. 211, London 1865). Τὴν ὀρθὴν ταύτην

ταύτισιν ἐπεβεβαίωσαν, ἄλλως τε, ὑστερότερον

καὶ ἐπιγραφαὶ εῦρεθεἷσαι. ἇφ᾿ ἑνὸς μὲν ἐν

Ἀπτέρα ὐπὸ τοῦ Wescher τῷ 1862 - 64 καὶ

ταυτίζουσαι ἀναμφιβόλως τὴν ἐν Μεγάλοις Χω-

ραφίοις, ὕπερθεν τῶν φυλακῶν.Ιτζεδίν - Καλα-

μίου, κειμένην πόλιν τῶν Ἀπτεραίων (Haus-

sou11ier ἐν Bu11. Corr. He11. ΙΕΙ (1879) σελ.

418 καὶ ἐξ), ἇφ᾿ ἑτέρου δὲ ἐν Ἄνω Παλαιο-

κάστρῳ (Πολυρρηνίᾳ) μετὰ τῆς ἂναγραφῆς:

A ΠΟΛΙΣ ΠΟΛΥΡΗΝΙΩΝ1 (βλ. Thénon, Revue

Archéo1. n.s. τόμ. XV (1867) σ. 416 - 427

—Doub1et, Bu11. Corr. He11, ΧΙΙ (1889)

σ. 68 καὶ ἐξ-Μγτεε, Journa1 of He11. Stud.

XVI (1896) σ. 181 ἐ. καὶ Gaet. De Sanctis,

Esp1. arch. ἐ. ἄ, σ. 216 καὶ ἐξ).

Τέλος, τὰ ἐρείπια τῆς Πολι-ᾢδηνίας ἐπεσκέ-

1 Εἰς πολλὰς ἐπιγραφὰς καὶ νομίσματα γράφεται

μὲ ἓν Ρ.
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Εἰκ. 2. Τοπογραφικὸν διάγραμμα Πολυρρηνίας (κατὰ τὸν F. Ha1bherr ἐν Savignoni, Esp1orazione

arch. de11e provincie occidenta1i di Creta).

φθησαν καὶ περιέγραψαν διεξοδικώτερον καὶ

ἐπιστημονικώτερον οϊ σύγχρονοι Ἰταλοὶ Luigi

Savignoni καὶ Gaetano De Sanctis (Esp1or.

arch. ὡς ἄνω ἐν Monumenti Lincei, τόμ.

ΧΙ (1902)), ἐξ ὧν 6 μὲν πρῶτος περιέγραψε

λεπτομερῶς τὰ σωζόμενα ἐρείπια καὶ κινητὰ εὗ-

ρήματα (σελ. 3ὅ καὶ ἐξ), 6 δὲ δεύτερος ἐδημο-

σίευσε πολλὰς ἐπιγραφὰς (σελ. 196 καὶ ἐξ), ἔτι

δὲ ὁ G. Gero1a, ὅστις περιέγραψε τὰ βυζαντινὰ

καὶ ἐνετικὰ τμήματα τῶν τειχῶν (ὡς ἅνω, σελ.

72 καὶ ἐξ.) τῷ 1907 1.

Ἀνασκαφὰς οὐδείς, καθ᾿ ὅσον γνωρίζομεν,

1 Εἰς τοὺς συγγραφεῖς τούτους προσθετέοι. καὶ

6 Bursian (Geographie von Griechen1and II σ. 557

καὶ ἐξ), 6 J. Svoronos (Numismatique de 1a C1éte

ancienne, σ. 274 καὶ ἐξ.) καὶ ὁ Perrot (L’i1e de Créte,

σ. 42).  

ἐξετέλεσε μέχρι τοῦδε ἐν Πολυὀᾧηνίᾳ 1, πλὴν

μικρᾶς τινος σκαφῆς, τὴν ὁποίαν ἐπεχείρησεν

ὁ καθηγητὴς F. Ha1bherr καὶ δί ἧς ἦλθεν

εἰς φῶς μικρὸν τμῆμα διαφαινομένου εἰς μῆκος

3O μέτρων ἑλληνικοῦ τοίχου πλησίον τῆς σημε-

ρινῆς ἐκκλησίας τῶν Ἁγίων 99 Πατέρων.

Μνείαν τῆς σκαφικῆς ταύτης ἐργασίας καὶ

ἶχνογράφησιν τοῦ ἀποκαλυφθέντος τμήματος

τοῦ τοίχου κάμνει 6 L. Savignoni (βα. σελ.

52 καὶ 56 καὶ εϊκ. 24 (sin. 3).

Κατὰ τὸν συγγραφέα τοῦτον, τὸ ἀποκαλυ-

φθὲν μνημεῖον ἀποτελεῖ μέρος τοῦ περιβόλου

1 Ἐκτὸς τῶν ἀναριθμήτων, δυστυχῶς, ἀρχαιο-

καπηλικῶν λαθραίων ἀνασκαφῶν, εἰς τὰς ὁποίας

ἐνασμενίζοντι παλαιόθεν νὰ ἐπιδίδωνται οἱ σημερι-
νοὶ Πολυῤρἡνιοι, συληταὶ τάφων καὶ ἐκμεταλλευταὶ

ἀρχαίου οἰκοδομησίμου ὑλικοῦ.
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ἀρχαίου ἑλληνικοῦ ναοῦ. Τὴν αὐτὴν περίπου

γνώμην ἐξήνεγκον καὶ οἱ προαναφερθέντες

Pash1ey (ἔ. ἀ. τόμ. II, σελ. 47), Spratt

TOW
ἆζ-ζἓ

:- w
*5"
ἔ 9)««

«ι,

Εἰκ, 3. Τὸ ἀποκαλυφθὲν ὑπὸ τοῦ Ha1bherr

τμῆμα τοῦ βορείου τοίχου.

(ἔ. ἀ. τόμ. Π, σελ. 214), Thénon (ἔ. ἀ. σελ.

417) καὶ ὁ G. De Sanctis (ἔ. ἀ. σελ.199),

ὅστις ἀδιστάκτως φρονεῖ ὅτι πρόκειται περὶ

ναοῦ, διότι αϊ ἐντετοιχισμέναι ἐπὶ τῆς ἐκ-

 

 

σιμον ὑλικὸν τῆς ἐνταῦθα νεωτέρας ἐκκλησίας.

Ἀληθῶς, ἥ ἐν λόγῳ ἐκκλησία ἀπέχει μόνον

16,5Ο μέτρα νοτίως τοῦ ἀρχαίου τούτου μνη-

μείου, μνημεῖον δὲ καὶ ἐκκλησία εὑρίσκονται

ἐπὶ τοῦ μόνου εὐρέος ἐπιπέδου χώρου, ὅστις

κεῖται ἄνωθεν τοῦ χωρίου Ἄνω Παλαιόκα-

στρον, καὶ ὅστις ἀποτελεῖ τὸν ὑψηλότατον μὲν

βόρειον ἐξώστην τῆς κλιμακωτῆς νοτιοανατολι-

κῆς πλευρᾶς τοῦ λόφου τῆς Πολυῤῥηνίας, τὸν

χθαμαλώτερον δὲ ἐξώστην τῆς ἐπικλινοῦς νοτιο-

δυτικῆς κατωφερείας τῆς ἀκροπόλεως αὐτῆς

(εἰκ. 4). ᾿

Τὴν μόνην, τῷ δντι, εὐρεῖαν, ἐν τῇ περιοχῇ

τῆς Πολυῤῥηνίας, πλατεῖαν ταύτην λαβόντες

ῦπ᾿ ὄψιν καὶ συμμεριζόμενοι τὴν γνώμην τῶν

ἀνωτέρω περιηγητῶν καὶ συγγραφέων ὅτι ἐν-

ταῦθα πρέπει νὰ ἦσαν ἱδρυμένα τὰ ἐπισημό-

τερα τῶν κτισμάτων τῆς ἀρχαίας Πολυᾧῥηνίας,

ἰδίως δὲ τὴν ὑπόδειξιν τοῦ Savignoni περὶ

ἀνάγκης μεθοδικῆς ἀνασκαφῆς τοῦ τόπου τού-

Εἰκ. 4. Η σημερινὴ ἐκκλησία τῶν 99 Ἀγίων Πατέρων. Κεῖται ἐπὶ εὐρέος χώρου μεταξὺ

τοῦ χαμηλοτάτου πρανοῦς τῆς ἀκροπόλεως τῆς Πολυὀὁηνίας καὶ ἄνωθεν τοῦ σημερινοῦ

χωρίου Ἀνω Παλαιοκάστρου Κισάμου.

κλησίας τῶν Ἁγίων 99 Πατέρων βαρεῖαι, ὡς

ἐπὶ τὸ πλεῖστον, λίθιναι ἐνεπίγραφοι στῆλαι

καὶ βάθρα δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ μετεφέρθησαν

μακρόθεν, ἵνα χρησιμοποιηθῶσιν ὡς οἰκοδομὴ-

!

του (Savignoni, ἐ. ἀ, σελ. 52), προέβημεν

μετ᾿ ἐλπίδων εἰς τὰς ἀνασκαφικὰς ἡμῶν ἐρεύ-

νας, ἀφετηρίαν λαβόντες τὸ ἀποκαλυφθὲν ὐπὸ

τοῦ Ha1bherr τμῆμα τοῦ ἀνωτέρω τοίχου.
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Αἱ ἀνασκαφαὶ ἤρχισαν τὴν 4 Ὀκτωβρίου

καὶ ἔληξαν τὴν 9 Νοεμβρίου τοῦ 1938, πληρω-

θέντων ἐν ὅλῳ 175 ἐργατικῶν ἡμερομισθίων,

Δίὰ τῶν γενομένων τούτων ἐργασιῶν ἀπεκαλύ-

φθησαν τὰ ἑπόμενα ἀρχαῖα μνημεῖα καὶ εὖρή-

ματα (εἰκ. 5 διάγραμμα ἀνασκαφῶν) 1.

A’. ‘H συνέχεια τοῦ ἀνωτέρω μνημονευ-

θέντος τοίχου. Τὸ μνημεῖον ἔχει μῆκος 49,25

Εῖκ. β. Ο βόρειος τοῖχος περιβόλου ἑλληνικοῦ

κτίσματος Πολυῥῥηνίας.

Εἰκ. 7. Ο βόρειος τοῖχος περιβόλου ἑλλη-

νικοῦ κτίσματος Πολυὀὸηνίας.

καὶ πάχος 1,35, βαίνει δὲ παραλλήλως πρὸς τὸν

βόρειον τοῖχον τῆς ἐκκλησίας τῶν Ἁγίων Πα-

τέρων καὶ εἰς ἀπόστασιν 16,50 μέτρων ἀπ᾿ αὖ-

τοῦ, εὐθυγράμμας δὲ ἀπὸ δυσμῶν πρὸς ἀνατο-

λὰς μὲ μέτωπον πρὸς βοζ)ξ)ᾶν (sin. β καὶ 7).

Ἀμφοτέρωθεν τερματίζεται ἀποτόμως ἄνευ

γωνίας ἢ γωνιακῆς προεξοχῆς ὡς ἀντερείσμα-

1 Τὸ διάγραμμα ὀφείλεται εἰς τὸν Σχολικὸν Ἀρ-
χιτἐκτονα Κρήτης κ. Γ. Σταυρίδη καὶ εἰς τὸν βοηθὸν

αὐτοῦ κ. Στ. Ζεϊμπεκάκην, πρὸς οθς ἐκφράζω καὶ

ἐντεῦθεν τὰς εὐχαριστίας μου.  

τος. Κατὰ τὸ δυτικὸν τμῆμα ἡ θεμελίωσις στη-

ρίζεται ἐπὶ τοῦ φυσικοῦ βράχου, ἀποτελεῖται δὲ

ἐξ ἑνὸς μόνον στρώματος ἐκ πωρίνων, πελεκη-

τῶν καὶ ὀρθογωνίων πλακῶν (s1at. 8). Ἐπὶ

τοῦ τοιούτου στερεοβάτου, ἀλλ᾿ εἰς Ο,37 μ.

ἐσώτερον τῆς ἐξωτερικῆς γραμμῆς αὖτοῦ, ἥτις

οὕτω σχηματίζει βαθμῖδα, ἐγείρεται δόμος ἐκ

τετραπλεύρων καὶ χαμηλῶν πελεκητῶν λίθων

(σιδηρόπετρας) ὁριζοντίως διηυθέτημένων, ἐπὶ

τοῦ τοιούτου δὲ κρηπιδώματος, προεξέχοντος

Εϊκ. 8. Τὸ δυτικώτατον τμῆμα τοῦ βο-

ρείου περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος

Πολυῤῤηνίας.

μόλις περὶ τὰ 0,05 μ., ὑψοῦται πλέον ἡ κάθε-

τος κυρία γραμμὴ τοῦ τοίχου (sin. θ). Ο τοῖ-

χος εἶναι κατεσκευασμένος διὰ σκληρῶν λιθο-

πλίνθων (σιδηρόπετρας ). Τὸ μεγαλήτερον εἷς

ὕψος σωζόμενον τμῆμά του, ὅπερ εἶναι, ὡς

ἀπέδειξαν αϊ σημεριναὶ ἀνασκαφαί, τὸ ὑπὸ τοῦ

Ha1bherr ἀνασκαφέν τμῆμα (βλ. ἀνωτέρω),

διατηρεῖ ἑπτὰ δόμους, ἐξ ὧν οἱ μὲν ἓξ κατώ-

τεροι εἶναι χαμηλαὶ καὶ μικραὶ λιθόπλινθοι ὁρι-

ζοντίως διηυθέτημέναι, ὁ δὲ ἀνώτατος ἕβδομος

δόμος ἔχει μεγάλας λιθοπλίνθους (μήκ. 2,50

καὶ {Sq}. 0,95 μ.) ἐστημένας ὀρθὰς (sin. 10).

Η τοιχοδομία, ἄρα, τοῦ μνημείου φέρει τὸν

χαρακτῆρα τοῦ ψευδοϊσοδομικοῦ λεγομένου ρυ-

θμοῦ. Ἐνταῦθα ὄμως δὲν ἐναλλάσσονται κανο-

νικῶς οἵ ταπεινοὶ καὶ ὑψηλοὶ δόμοι, ὡς ἀπαιτεῖ
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ὁ κανὼν (Χρ. Τσούντα: Ἱστορία ΞΑρχ. Ἑλλ.

Τέχνης, σελ. 466), ἀλλ᾿ ὑπόκεινται ἓξ ταπεινοὶ

δόμοι καὶ ὑπέρκειται ὃ ἕβδομος ὑψηλὸς (ὀρθο-

στάτης) δόμος. Η τοιαύτη, ἐν τούτοις, ἀρχιτε-

κτονικὴ διάταξις ἀπαντᾷ μόνον εἷς τὸ περιγρα-

ἲ __ ἲ᾿ ᾿

Εἰκ. 9. Ἥ κάθετος κυρία γραμμὴ τοῦ βορείου

περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυζ)ῥηνίας.

Εἷκ. 10. Τὸ μεγαλήτερον εἰς ὕψος 0(9-

ζόμενον τμῆμα τοῦ βορείου περιβόλου

ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυῥὀηνίας.

φὲν τμῆμα. Δὲν ἔχει ὄμως οὕτω καὶ εἷς τὴν

ἀνατολικοτέραν συνέχειαν τοῦ τοίχου, ὅπου οἱ

ὀρθοστάται ὑπέρκεινται τριῶν ἢ δύο ταπεινῶν

δόμων, ὅπως κατὰ τὸ μέσον τοῦ τοίχου, ἀνα-  

λόγως πρὸς τὴν ἀνιοῦσαν φυσικὴν διαμόρφω-

σιν τοῦ βραχώδους ἐδάφους. Τοῦτο ϊδίως παρα-

τηρεῖται κατὰ τὸ ἀνατολικὸν ἄκρον, ὅπου οἱ

ὀρθοστάται ἀποτελοῦσι τὸν μόνον ἐπὶ τῆς γῆς

δόμον, διότι, ἀκολουθοῦντες τὴν εἰς ὑψηλότερον

ἐπίπεδον εὑρισκομένην ἐνταῦθα βραχώδη ἐπί

φάνειαν τοῦ ἐδάφους, χρησιμεύουσιν ὡς στε-

ρεοβάτης ἅμα καὶ ὡς κρηπίδωμα τοῦ τοίχου,

τοποθετηθέντες ἀπ᾿ εὐθείας ἐντὸς τεχνικῶς πε-

λεκηθείσης ἐν τῷ βράχῳ αὔλακος (six. 11).

Ἐντεῦθεν καὶ ἡ διαφορὰ εἷς ὕψος μετώ-

που μεταξὺ τῶν διαφόρων ἶσοϋψῶν, ἐν τούτοις,

τμημάτων τοῦ τοίχου, ἐξ ὧν τὸ τοῦ Ha1bherr

ἔχει μέτωπον 3,Ο9, τὸ τοῦ κέντρου ἢ μέσου

2,()7 καὶ τὸ τοῦ ἀνατολικοῦ ἄκρου μόνον 0,97

μ. (πλὴν ἀνωτέρου δόμου προστεθέντος βραδύ-

Εἰκ. 11. Τὸ ἀνατολικώτερον τμῆμα τοῦ βο-

ρείου περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος
Πολυῥῥηνίας.

τερον). Οὕτως ἔχουσι τὰ τῆς βορείας πλευρᾶς

τοῦ τοίχου, ἡ ὁποία ἀποτελεῖ καὶ τὸ μέτωπον

ἢ τὴν ἐξωτερικὴν ὄψιν τοῦ μνημείου. Τὸ ὅτι

δὲ ἡ βορεία αὕτη πλευρὰ παρουσιάζει τὸ μέτω-

πον ἢ τὴν ἐξωτερικήν, καὶ οὐχὶ τὴν ἐσωτερικήν,

ὄψιν τοῦ μνημείου, τοῦτο ἀποδεικνύεται οὐχὶ

μόνον ἐκ τῶν προεξοχῶν τοῦ στερεοβάτου καὶ

τοῦ κρηπιδώματος, αἱ ὁποῖαι, δίκην βαθμίδων,

προεξέχουσι τοῦ κυρίως καθέτου

ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ ὅτι ἡ ἀμέσως βορείως πρὸ τοῦ

ἐν γένει τοίχου βραχώδης ἐπιφάνεια τῆς γῆς

ἀφέθη ἀνώμαλος, ὑψουμένη βαθμιαίως ἀπὸ

δυσμῶν πρὸς ἀνατολὰς καὶ προκαλοῦσα οθτω,

μετώπου,

καθὼς εἴπομεν, τὸ ἀνισοϋψεῖςτῶν ἐπιφανειῶν

τῶν σωζομένων τμημάτων (εῖκ. 11). Τοῦτο,

ἄλλως τε, ἐξάγεται εὐκόλως καὶ ἐκ τοῦ ὄπι-

σθεν τῶν ὀρθοστάτῶν ὑπάρχοντος πτωχοῦ τοί-
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χου, ὅστις συναποτελεῖ καὶ τὸ πάχος τοῦ ἐν γέ-

νει μνημείου (sin. 12).

Τὸ πάχος τοῦτο ἢ πλάτος τοῦ τοίχου, βάθους

ἐν ὅλῳ 1,35 μ., σχηματίζεται, ὅπου μὲν οϊ ὁρί

ζόντιοι δόμοι, ἐκ τοῦ βάθους αὐτῶν (ἀπὸ 0,50

- 1 μ.) καὶ ἄλλων συμπληρωματικῶν θραυστῶν

λίθων (πωρίνων καὶ σκληρῶν, ἀναμίξ), ὅπου

δὲ οϊ ὀρθοστάται ἐκ τοῦ πάχους αὐτῶν (0,42 μ.)

καὶ τοῦ ὑπολοίπου συμπληρωματικοῦ ὁμοίου

ὑλικοῦ 1, Η τοιχοποιία τοῦ στοίχους φαίνεται

Εἰκ. 12. Η ὀπισθία πλευρὰ τοῦ βορείου

περιβόλου ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυῤ-

ρηνίας (ἡ ὁποία δεικνύει καὶ τὸ πάχος

τοῦ τοίχου).

μάλιστα εὐκρινέστερον ὄπισθεν τοῦ τμήματος

Ha1bherr, ὅπου, πλὴν τῆς περιγραφείσης διευ-

θετήσεως καὶ κατασκεψῆς, παρατηρεῖται ἐπὶ πλέον

ὅτι, πρὸς στερεωτέραν σύσφιγξιν καὶ στερέωσιν

τοῦ ὀπισθίου τούτου τοίχου, ὑπάρχουσι λιθόπλιν-

θοι (πάχους ἀπὸ Ο,15 - Ο,45 καὶ μήκους ἀπὸ

1 - 1,45 μ.), αἵτινες, ἐσφηνωμέναι οὖσαι κατὰ

πάχος μεταξὺ τῶν ὀρθοστάτῶν ὡς κλειδιά,

εἰσδύουσι διὰ τοῦ μήκους αὑτῶν νοτίως, κατα-

λαμβάνουσαι ὅλον τὸ βάθος τοῦ τοίχου καὶ

ἀποτελοῦσαι, οθτω, διαμερίσματα μεταξὺ τῶν

ὁποίων εἶναι ἐκτισμένοι διὰ πηλοῦ οἱ θραυστοὶ

μικροὶ λίθοι τῆς συμπληρωματικῆς τοιχοδομίας.

Αἶ ἐπιμηκεστέραι μάλιστα κλεῖδες αὗται (1,45

μ.) προβάλλουσιν, ὡς εἰκός, καὶ πέραν τοῦ

πλάτους τοῦ τοίχου.

Ἀξία προσοχῆς τυγχάνει ἐνταῦθα ἡ παρατή-

ρησις ὅτι ἡ μὲν ἐσωτερικὴ τῶν ὀρθοστάτῶν

πλευρά, ἀθέατος, ὡς εὖνόητον, οὖσα ἐκ τῆς

1 Ο ὀπίσθιος Οὗτος τοῖχος εἶναι πολλαχοῦ κατε-

στραμμἐνος, ἰδίως δὲ πρὸς τὸ ἀνατολικὸν τμῆμα,

ἔνθα ἀπεκαλύφθησαν τάφοι χριστιανικῶν χρόνων.  

συγκολλήσεώς της πρὸς τὸ ὑπόλοιπον πάχος τοῦ

τοίχου, ἔχει τὴν ἐπιφάνειαν λείαν διὰ σμίλης-

ἀντιστρόφως δὲ ἡ ἐξωτερικὴ, θεατή, βεβαίως,

μετωπικὴ πλευρὰ εἶναι ἀμελέστερόν πως εἰργα-

σμένη διὰ χονδροτέρας σμίλης, παρουσιάζουσα

ἧττον λείαν καὶ ὁμαλὴν τὴν ἐπιφάνειαν.

Εἶς ποίαν ἐποχὴν ἀνήκει τὸ μνημεῖον τοῦτο;

Βεβαιότατον, ἐν πρώτοις, εἶναι ὅτι εἶναι κτί-

σμα ἑλληνικῶν χρόνων. Τοῦτο συνάγεται ἀνεν-

δοιάστως ἐκ τῆς κατασκευῆς τοῦ πάχους τοῦ τοί-

χου, ὅπου ὡς συνδετικὴ θλη ἢ μέσον δὲν ἐχρη-

σιμοποιήθη τὸ ἀμμοκονίαμα, ἤτοι τὸ μῖγμα

ἀσβέστου ἢ ἄμμου τὸ ἐν χρήσει κατὰ τοὺς ρω-

μαϊκοὺς χρόνους καὶ ἐντεῦθεν, ἀλλ᾿ 6 ἁπλοῦς

πηλός, συνδετικὸν μέσον εἰς τὴν κατασκευὴν

τοίχου ἀνεξαιρέτως μέχρι τοῦ 2ου π. Χ. αἰῶνος,

ὁπότε ἤρχισε χρησιμοποιουμένη βαθμηδὸν καὶ

ἀντικαθιστῶσα τὸν πηλὸν καὶ ἡ ἀμμοκονία

(Χρ. Τσούντα, ἐ. ἀ. σελ. 482).

Βέβαιον, λοιπόν, εἶναι ὅτι τὸ μνημεῖον εἶναι

κτίσμα ἑλληνικῶν χρόνων- ἀλλὰ ποίας περιό-

δου; Δυστυχῶς οὐδεμία εὑρέθη ἐπιγραφικὴ

μαρτυρία, ἵνα βεβαιωθῶμεν περὶ τῆς ἀκριβοῦς

χρονολογίας. Ἐξετάζοντες ὄμως τὴν τεχνοτρο-

πίαν τῆς ἐξωτερικῆς ὄψεως τοῦ κτηρίου, εὖρί-

σκομεν ὅτι τοῦτο εἶναι ἔργον τῶν ἑλληνιστικῶν

χρόνων καὶ δὴ τοῦ τέλους τοῦ 4ου πχ. αἰῶ-

νος. Εἰς τὸ συμπέρασμα τοῦτο καταλήγομεν,

συνάγοντες τοῦτο ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν ἐκ τοῦ ψευδο-

ἲσοδομικοῦ ῥυθμοῦ, ὅστις εἶναι τὸ χαρακτηρι-

στικὸν γνώρισμα τῆς ἑλληνιστικῆς περιόδου, ἀφ᾿ἑ-

τέρου δὲ ἐκ τῆς τραχείας μὲν διαμορφώσεως

τοῦ μετώπου τῶν λιθοπλίνθων, ἀλλὰ λείας καὶ

οὐχὶ κυρτῆς κατὰ τὸ μᾶλλον ἢ ἦττον ὄψεως

αῦτῶν, ὡς διεμορφοῦντο αὗται συνήθως ἀμέσως

μετὰ τὸν τέταρτον αἰῶνα. Τοῦτο, ἄλλως τε,

συνάγεται καὶ ἐμμέσως ἐκ τῶν εὑρεθεισῶν

ἄλλοτε ἐνταῦθα ἐπιγραφῶν, ἐξ ὧν αϊ ἀρχαιό-

τεραι εἶναι τῶν ἀρχῶν τοῦ 3ου π. Χ. αἰῶνος

(De Sanctis, ἐ. ἀ. σελ. 216 καὶ ἐξ).

Εἶς τὶ ἐχρησίμευεν 6 πελώριος οὗτος εἰς μῆ-

κος τοῖχος;

Ἦτο, μήπως, ἀνάλημμα τοῦ ὑπερκειμένου

εὐρέος ἐξώστου, ἐφ᾿ οῦ ὑπῆρχον δημόσια κτί-

σματα, ὡς πιστεύει 6 Spratt (ε ἀ. σελ. 214),
ἢ ἦτο τάχα τοῖχος τοῦ περιβόλου τοῦ ναοῦ

ἢ τοῖχος τοῦ ὑποτιθεμένου ναοῦ, ὡς φρονεῖ

6 Savignoni (ἐ. ἄ. σελ. 52);
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Τὸ πρόβλημα τοῦτο θὰ ἐλῦετο, ἐὰν ἐσῴζετο

ὅλον τὸ ὕψος τοῦ τοίχου. Διότι βέβαιον εἶναι

ὅτι ὁ τοῖχος εἶχε μεγαλήτερον ὕψος τοῦ σῳζο-

μένου. Τοῦτο συμπεραίνεται εὐκόλως ἐκ τῆς

ἄνω ἐπιφανείας τῶν ἀνωτέρων ὀρθοστατῶν,

ἐφ᾿ ἧς παρατηροῦνται κοπαὶ καὶ αὐλακώσεις

καὶ τόρμοι πρὸς συναρμολόγησιν καὶ προσαρ-

μογὴν αῦτῶν πρὸς λιθοπλίνθους ἀνωτέρου δό-

μου. ούδέν, ὅθεν, δυνάμεθα νὰ συμπεράνωμεν

θετικόν, περὶ τῶν τριῶν ὡς ἄνω ὑποθέσεων  

αῦτοῦ. Διότι κατὰ τὸ δυτικὸν μέρος φαίνεται οὗτος

ἐξακολουθῶν δυτικώτερον, διερχόμενος κάτω-

θεν τῶν τάφων τοῦ σημερινοῦ νεκροταφείου

τοῦ Ἄνω - Παλαιοκάστρου, τὸ ὁποῖον κεῖται

ἐγγὺς τῆς βορειοδυτικῆς γωνίας τῆς ἐκκλησίας

τῶν Ἀγίων Πατέρων. Ἕως ποῦ ἐκτείνεται

δυτικώτερον ὁ τοῖχος οὗτος δὲν κατέστη δυνα-

τὸν νὰ ἐξακριβώσωμεν δί εὐνοήτους λόγους

τὸ ἀνατολικὸν ὄμως ἄκρον του ἀπαντᾷ 11,40 μ.

ἀνατολικώτερον τοῦ ἀνατολικοῦ ἄκρου τοῦ πρώτου

 

Εἰκ. 13. Εἰκὼν ληφθεῖσα ἐξ ἀνατολῶν καὶ δεικνύουσα ἀμφοτέρους τοὺς τοίχους.

Ο πρὸς τὴν ἐκκλησίαν εἶναι ὁ Β τοϊχος.

ἢ ἐρωτημάτων, προσπαθοῦντες ματαίως νὰ

ἀντλήσωμεν ἀποδείξεις ἐκ τοῦ σωζομένου ὕψους.

Καὶ τὸ μόνον μέσον, τὸ ἀπομένον πρὸς τοῦτο

εἰς τὴν διάθεσιν ἡμῶν, εἶναι ἄλλος πελώριος

καὶ οὗτος εἰς μῆκος δεύτερος τοῖχος, ὁ ὁποῖος

ἦλθεν εἰς φῶς νοτιώτερον τοῦ πρώτου.

B’. Ο δεύτερος οὗτος τοῖχος ἀπεκαλύφθη

εἴς βάθος Ο,5Ο μ. ἀπὸ τῆς ἐπιφανείας τοῦ χω-

ραφίου, ὅπου ἐγείρεται ἡ ἐκκλησία τῶν Ἁγίων

Πατέρων, καὶ μεταξὺ αὐτῆς καὶ τοῦ πρώτου

τοίχου, ἀπὸ τοῦ ὁποίου ἀπέχει νοτίως 6,73 μέ-

τρα. Βαίνει καὶ οὗτος παραλλήλως ἀπὸ δυ-

σμῶν πρὸς ἀνατολὰς καὶ ἔχει μῆκος 40,80 μ.

(six. 13). Τοῦτο ὄμως δὲν εἶναι τὸ ὅλον μῆκος  

τοίχου, ἤτοι λήγει εἰς τὰ 60,65 μ. ἀπὸ τοῦ ἀνα-

σκαφέντος δυτικοῦ ἄκρου τοῦ πρώτου τοίχου.

Ἐνταῦθα κάμπτεται πρὸς βορρὰν καί, σχημα-

τίζων γωνίαν, εἰσδύει βορείως εἴς μῆκος 6,90 μ.,

ἐκεῖ δὲ περατοῦται ἀποτόμως, μόλις 2,5Ο μ.

πρὶν συναντήσῃ τὴν ἐξωτερικὴν ἢ 1 μ. τὴν

ἐσωτερικὴν νοητὴν γραμμὴν τοῦ ἐπίσης ἀποτό-

μως διακοπτομένου ἀνατολικοῦ ἄκρου τοῦ

πρώτου τοίχου (εἰκ. 14).

Η θεμελίωσις καὶ τοῦ δευτέρου τούτου τοί-

χου στηρίζεται ἐπὶ τοῦ φυσικοῦ βράχου, ἀποτε-

λεῖται δὲ ἐξ ἑνὸς μόνον στρώματος ἐκ πωρίνων,

πελεκητῶν ὀρθογωνίων πλακῶν, ὅπερ ἀποτελεῖ

καὶ τὸν στερεοβάτην μὲ προεξέχουσαν βαθμίδα

4
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Ο,09 μ. Ἐπὶ τῆς βάσεως ταύτης κεῖται ὁ πρῶ-

τος τοῦ κρηπιδώματος δόμος, ὕψους Ο,25 μ.,

ἀποτελούμενος ἐκ πωρίνων πελεκητῶν πλακῶν

(μήκους ποικίλου ἀπὸ 0,80 - 1,10 μ.), τὸ ὁποῖον

ἀποτελεῖ καὶ τὸ πλάτος τοῦ σῳζομένου καθ᾿

ὅλην τὴν γραμμὴν δόμου (εἰκ. 14). Κατὰ τὸ

ἀνατολικὸν ἄκρον σῴζεται καὶ δεύτερος δόμος

(ὕψους ὡσαύτως Ο,26 μ,), ἀποτελούμενος καὶ

οὗτος ἐκ πωρίνων, πελεκητῶν πλακῶν καὶ πα-

τῶν ἐπὶ τοῦ πρώτου δόμου μὲ βαθμίδα πλά-

τους 0,38 μ. Τὸ πλάτος ὄμως τοῦ δευτέρου

τούτου δόμου εἶναι μόνον Ο,75 μ. (εἰκ. 15).

Εἰκ. 14. Γωνία τοῦ Β (δεύτερος δόμος) τοίχου

ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυζ)ξ)ηνίας.

Τὸ μέτωπον τοῦ τοίχου τούτου εἶναι πρὸς νό-

τον, ὡς συνάγεται οὐχὶ μόνον ἐκ τῆς θέσεως

τῶν βαθμίδων, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῆς βραχώδους δια-

μορφώσεως τοῦ πρὸς βορρᾶν τοῦ τοίχου ἐδά-

φους, εὑρισκομένου εἰς τὸ ὕψος τοῦ πρώτου

δόμου, τοῦ ὁποίου τὰ βόρεια ἄκρα τῶν πλα-

κῶν εἰσδύουσιν ὡς ὀδόντες ἐντὸς τῶν ἐπίτηδες

πελεκηθεισῶν ἐσοχῶν τοῦ φυσικοῦ βράχου, ἴνα

ἐπιτυγχάνηται οθτωςἣ ἀσφαλεστέρα στερέωσις

τοῦ πρώτου δόμου τοῦ κρηπιδώματος (εἰκ. 16).

Περὶ τῆς ἐποχῆς τοῦ δευτέρου τούτου τοίχου

τὸ μόνον χρονολογικὸν σημεῖον εἶναι οἱ πολλοὶ

μετάλλινοι σύνδεσμοι, οἱ ὁποῖοι ἀνευρέθησαν

ἐν τοῖς πέριξ χώμασι καὶ κινηταῖς λιθοπλίνθοις

κατὰ τὴν ἀποκάλυψιν τοῦ μνημείου. Οἰ σύνδε-

σμοι οὗτοι εἶναι κατεσκευασμένοι ἕξ ὀρειχάλ-

κου καὶ ἐπενδεδυμένοι διὰ μολύβδου. Ο τύπος

των εἶναι ὁ ἀγκιστροειδὴς λεγόμενος τύπος,  

ὅστις σχηματίζεται διὰ τῆς ἁπλῆς λυγίσεωςἢ

κάμψεως τῶν ἄκρων τετραπλεύρου μεταλλίνου

ἥλου. cO τύπος οὗτος ἦτο ἓν χρήσει μέχρι τῶν

ἀρχῶν τοῦ πέμπτου αἰῶνος, τοποθετούμενος

μέχρι τότε ἐντὸς τῶν συναρμολογουμένων λιθο-

πλίνθων μὲ τὰ ἄκρα πρὸς τὰ κάτω περιελθὼν

ὄμως ἔκτοτε εἰς ἀχρηστίαν, ἐτέθη πάλιν ἐν χρή-

σει κατὰ τὰ μέσα τῆς τετάρτης π.Χ. ἑκατονταε-

Εἰκ. 15. Στερεοβάτης μετὰ τοῦ πρώτου

δόμου τοῦ κρηπιδώματος τοῦ Β τοίχου

ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυῤρηνίας.

τηρίδος, ἀλλὰ τὴν φορὰν ταύτην τοποθετούμε-

νος μὲ τὰ κέρατα πρὸς τὰ κάτω, ὡς ἐν τῷ ἠμε-

τέρῳ τοίχῳ. Η τοιαύτη χρῆσις τῶν συνδέσμων

τοῦ τύπου τούτου ἐξηκολούθησεν ἔκτοτε καὶ

κατὰ τοῦς ῥωμαϊκοὺς χρόνους (Fow1er und

Whee1er, A Handbook of Greek Archaeo-

1ogy, σ. 107). Κατὰ ταῦτα, ὡς ἀπώτατον χρο-

νολογικὸν δριον τοῦ τοίχου πρέπει νὰ λογισθῇ

τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ τετάρτου π.Χ. αἰῶνος.

Ἀλλ ἡ χρονολογικὴ αὕτη κατάταξις τοῦ δευ-

τέρου τούτου τοίχου ὡς πιθανωτάτου ἔργου

τοῦ τέλους τοῦ 4ου π.Χ. αἰῶνος συμπίπτει μὲ

τὴν χρονολόγησιν καὶ τοῦ πρώτου τοίχου. Η

χρονολόγησις εἶναι πλέον ἢ πιθανὴ ὡς ἐκ τῆς

προφανοῦς σχέσεως, ἥτις ὑπάρχει μεταξὺ τῶν

δύο κτισμάτων. οῦδεμία, ἀληθῶς, ἐγείρεται

ἀμφιβολία ὅτι ἀμφότεροι οἱ τοῖχοι ἀποτελοῦσι

τμήματα ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ μνημείου. Καὶ
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τοῦτο, διότι ἀμφότεροι ἔχουσι τὸ κρηπίδωμα

κατεσκευασμένον ἐκ πωρίνων πελεκητῶν πλα-

κῶν, ἔχουσι τὴν αὐτὴν κατεύθυνσιν ἀπὸ δυ-

σμῶν πρὸς ἀνατολὰς καὶ βαίνουσι παραλλήλως,

ἀπέχοντες ἀλλήλων μόλις 7 μέτρων. Η μόνη

ὐπάρχουσα μεταξύ των διαφορὰ εἶναι ὅτι ἔχουσι

τὸ μέτωπον ἐστραμμένον ὁ μὲν πρῶτος πρὸς

βοᾧῥἇν, ὁ δὲ δεύτερος πρὸς νότον καὶ ὅτι ἡ

μὲν ἄνω ἐπιφάνεια τοῦ ὑποβάθρου ἢ στερεοβά-

του τοῦ πρώτου εὐρίσκεται εἷς βάθος 3,09 μ.

γ..
 

Ἀληθῶς, ἡ ὁμοιομορφία τῆς τοιχοδομίας, ἥ

αὐτὴ χρονολόγησις καὶ ἡ στενὴ γειτνίασις εἶναι

ἐνισχυτικώτατα ἐπιχειρήματα ὑπὲρ τῆς ἀπόψεως

ταύτης, ἦ διαφορετικότης δὲ εἰς κατεύθυνσιν

μετώπων καὶ ἐπιπέδων φανερώνουσιν ὅτι ὁ μὲν

πρῶτος τοῖχος πρέπει νὰ ἐχρησίμευεν ἢ ὡς ὁ

βόρειος τοῖχος περιβόλου τῆς εἰς ὕψος 3,09 μέ-

τρων εὑρισκομένης ἐπιφανείας τοῦ ἐξώστου ἢ

ὡς ἁπλοῦν ἀνάλημμα αὐτοῦ, ὁ δὲ δεύτερος θὰ

ἐχρησίμευεν ἀσφαλῶς ὡς ὑπόβαθρον πτεροῦ ἢ

᾿ἜἾ

Εῖκ. 16, Βραχώδης διαμόρφωσις πρὸς βορρᾶν τοῦ πρώτου δόμου τοῦ Β τοίχου

ἑλληνικοῦ κτίσματος Πολυζὠηνίας.

ἀπὸ τῆς ἀνωτάτης γραμμῆς τοῦ ἀνωτάτου σῳ-

ζομένου δόμου αὐτοῦ, ἡ τοῦ δευτέρου δὲ εἰς

βάθος μὲν Ο,5Ο μ. ἀπὸ τῆς ἀνωτάτης ἐπιφα-

νείας τοῦ δευτέρου σωζομένου πρὸς τὸ Ἀνατο-

λικὸν ἄκρον δόμου, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν αὐτὴν

ὄμως ἀνωτάτην γραμμὴν τῶν σωζομένων ὀρθο-

στατῶν τοῦ πρώτου τοίχου.

Ἀλλὰ καὶ ἡ ἀνομοιότης ἢ ἡ διαφορετικότης

αὕτη ἐνισχύει τὴν ἐκ τῆς ἀνωτέρω παρατηρη-

θείσης ὁμοιότητος γνώμην ὅτι ἀμφότερα τὰ

κτίσματα ἀνήκουσιν εἰς τὸ αὐτὸ μνημεἷον, ἐπὶ

πλέον δέ, ὅπερ καὶ τὸ σπουδαιότερον, χύνουσι

φῶς εἰς τὸ ζήτημα τοῦ προορισμοῦ ἑνὸς ἑκά-

στου τούτων.  

περιστάσεως κιονοστοιχίας μεγάλου κτηρίου καὶ

δὴ ναοῦ.

Εἰς τὸ συμπέρασμα τοῦτο περὶ τοῦ προορι-

σμοῦ τῶν δύο κτισμάτων καταλήγει τις, ἀπο-

κλειομένης τῆς ὑποθέσεως ὅτι ὁ πρῶτος τοῖχος

πιθανὸν νὰ ἐχρησίμευεν ὡς ὁ κύριος τοῖχος τοῦ

ὑποτιθεμένου μεγάλου κτηρίου. Τοιαύτη ῦπό-

θεσις ἀποκλείεται οὐχὶ μόνον ἐκ τοῦ λόγου ὅτι

ἡ ἐσωτερικὴ ἐπιφάνειά του στερεῖται οἱασδή-

ποτε λείας λιθίνης ἐπενδύσεως, οὐχὶ μόνον

ἕνεκα τοῦ ὑπερβολικοῦ ὕψους τῶν 3,09 μέτρων,

τὸ ὁποῖον χωρίζει τὰ βασικὰ ἐπίπεδα τῶν δύο

τοίχων, ἀλλὰ κυρίως διότι ἐν τοιαύτῃ περιπτώ-

σει ὅ δεύτερος τοῖχος θὰ ἦτο ἐσωτερικὴ κιονο-
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στοιχία τοῦ ναοῦ. Τοιαύτη ὄμως κιονοστοιχία

εἰς τὸ μέσον τοῦ ναοῦ δὲν θὰ εὑρίσκετο, διαι-

ροῦσα αὑτὸν εἰς δύο κλίτη, διότι τὸ ἐσω-

τερικὸν πλάτος τοῦ ναοῦ θὰ ἦτο τότε 7+7
=14 μόνον μέτρων-τοῦτέστι πλάτος δυσανα-

λόγως μικρὸν πρὸς τὸ μέγα μῆκος τοῦ κτηρίου.

Ἀλλ᾿ οὔτε ὡς βορεία κιονοστοιχία τρικλίτου

ναοῦ δύναται νὰ ὑποτεθᾖ, διότι καὶ πάλιν τὸ

πλάτος (7+14+7)=22-5 μέτρων θὰ ἦτο δυ-
σαναλόγως μέγα πρὸς τὸ μῆκος τοῦ ναοῦ.

Ἀλλὰ καὶ ὡς πρὸς τὸν δεύτερον τοῖχον, ὅτι

πιθανὸν οὗτος νὰ ἀπετέλει αὑτὸν τοῦτον τὸν

βόρειον τοῖχον τοῦ ἐν λόγῳ κυρίου οἰκοδομή-

Εῖκ. 17- Ἡμιτελὲς δωρικὸν κιονόκρανον

καὶ σπόνδυλος Πολυῤῥηνίας.

ματος, καὶ ἡ ὑπόθεσις αὕτη ἀποκλείεται ἕνεκα

τῆς στενῆς ἐπιφανείας (Ο,75 μ.) τοῦ δευτέρου
,,,,,,

ὡς εἰκὸς, ἴχνη σπονδύλων). Δεδομένου δὲ ὅτι

τὸ πλάτος τοῦ ὑπερκειμένου τρίτου λογιστοῦ

δόμου θὰ ἦτο ἀναγκαίως στενώτερον, τοῦλάχι-

στον κατὰ τὸ Ο,Ἰδ μ. τοῦ δευτέρου σωζομένου

δόμου, ἤτοι θὰ ἦτο περὶ τὰ 0,60 μ., ἔχομεν το-

σοῦτον μικρὸν πλάτος τοῦ τοίχου τούτου, ὥστε

εὐλόγως νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι πρόκειται περὶ

στυλοβάτου πτεροῦ.
Καί, ἀληθῶς, οϊ εὑρεθέντες τῇδε κἀκεῖσε ἐν

τοῖς μεταγενεστέροις στρώμασι σπόνδυλοι καὶ

δωρικὸν κιονόκρανον, εὑρεθὲν ἔν τινι γειτονικῷ

χωραφίῳ, ἀναλογοῦσι πλήρως πρὸς τὸ πλάτος

τοῦ τοῖχου, διότι ἔχουσι διάμετρον Ο,55 μ.

Σπόνδυλοι καὶ κιονόκρανον εἶναι κατεσκευα-

σμένοι ἐκ σκληροῦ ἐγχωρίου λίθου. Καὶ οἱ μὲν

σπόνδυλοι εἶναι ἇῤᾦάβδωτοι τὸ δὲ κιονόκρα-  

νον ἔχει μὲν τὸν ἐχῖνον στρογγύλον, ἄλλ᾿, ὡς

ἀφεθὲν ἡμιτελές, δὲν φέρει δακτυλίους (εἰκ. 17).

ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Κατὰ πᾶσαν, λοιπόν, πιθανότητα, 5 μὲν πρῶ-

τος τοῖχος εἶναι τοῖχος περιβόλου ἢ ἀνάλημμα,

5 δὲ δεύτερος πτερὸν μνημείου, τὸ ὁποῖον ἂπε-

τέλει ἢ μέρος ἢ ἐξάρτημα ἑτέρου μεγάλου κτί-

σματος ἀναζητητέου παραλλήλως αὑτοῦ νοτιώ-

τερον.

Ὁποῖόν τι ἦτο τὸ μέγα τοῦτο ἇναζητητέον

κτίσμα -ναὸς ἢ ἄλλο τι δημόσιον ἵδρυμα;

Περὶ τοῦ ζητήματος τούτου οὐδὲν δυνάμεθα

νὰ συμπεράνωμεν, ἐπὶ τοῦ παρόντος καὶ μέχρι

τῆς τελειωτικῆς ἀνασκαφῆς τοῦ χώρου, ἅτε στε-

ρούμενοι θετικῶν στοιχείων.

Εἶναι ὄμως λογικῶς πιθανὸν ὅτι πρόκειται

περὶ μεγάλου ναοῦ. Τοῦτο εἰκάζεται ὄχὶ μόνον

ἐκ τῆς ἐν γένει διατάξεως τῶν ἀποκαλυφθέντων

τοίχων, ἄλλ᾿ ϊδίως ἐκ τῆς πληθύος τῶν ἐπιγρα-

φῶν, αἵτινες, κατὰ καιρούς, εὑρέθησαν ἐν τῷ

χώρῳ τούτῳ καὶ αἵτινες εὑρίσκονται νῦν, ὡς

ἐπὶ τὸ πλεῖστον, ἐντετοιχισμέναι ἐπὶ τῶν τοίχων

τῆς νεωτέρας ἐκκλησίας τῶν Ἁγίων 99 Πατέ-

ρων 1. Δυστυχῶς, οὐδεμία τῶν ἐπιγραφῶν τού-

των δίδει βάσιν, ἴνα εἰκάσωμεν καὶ εἷς ποίαν

θεότητα ἦτο (ἶἰφιερωμένος ὁ ἇναζητητέος οὗτος

ναός. Η ὑπὸ τοῦ De Sanctis δημοσιευομένη,

μεταξὺ ἄλλων, μόνη εὑρεθεῖσα ἐνταῦθα ἀναθη-

ματικὴ ἐπιγραφή, ἡ ἀναφερομένη εἷς τὸν Πᾶνα

(De Sanctis, ἐ. ἂ. σελ. 199, ἇρ. 1), δὲν

λύει τὴν ἀπορίαν ἡμῶν. Θὰ ἦτο, ἀληθῶς, λίαν

εὐπρόσδεκτος, ὡς λογικῶς συνεπὴς πρὸς τὰ

πράγματα, ἡ ὑπόθεσις ὅτι 5 ναὸς οὗτος ἱδρύθη

ὑπὸ τῶν κατοίκων τῆς κατ᾿ ἐξοχὴν « πολλὰ ρη-

νέα» τρεφούσης Πολι-ζ)ῥηί«ίας καὶ [ἶιφιερώθή

τούτου ἕνεκεν, εἰς τὸν προστάτην τῶν ποιμένων

Πᾶνα. Ἀλλὰ τὸ γεγονὸς ὅτι ἐπὶ τῶν πολλῶν

τύπων τῶν νομισμάτων τῆς Πολυρρηνίας δὲν

ἀπεικονίζεται 5 Πὰν (ἅπαξ δὲ μόνον ἂπεικονί-

ζεται ἡ μορφὴ τοῦ Κερασφόρου - Διονύσου

(Svoronos, σελ. 281, ἇρ. 39), τοῦ ὁποίου

5 Πὰν ἦτο ἁπλοῦς ἀκόλουθος, καὶ ἡ ἐν-

1- Η ἐκκλησία αὕτη (εἱκ. 4) ἱδρύθη τῷ 1896,

κατεσκευάσθη δὲ διὰ τοῦ ἀρχαίου ὑλικοῦ παλαιοτέ-

ρας χριστιανικῆς ἐκκλησίας ἐρειπωμένης ἐντὸς τοῦ

αὐτοῦ χωραφίου (Pash1ey, ἔ. ἀ. σελ. 47 —— Savignoni,

ἔ. d. σελ. 331 καὶ De Sanctis, ἔ. ἇ. σελ. 199).
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τεῦθεν συνέπεια ὅτι ἄλλως θὰ συνέβαινεν, ἐὰν

6 μέγας οὗτος ναός, ὅστις ἦτο, ἀναμφιβό-

λως, τὸ μέγιστον ἱερὸν ἐν Πολυῤὁηνίᾳ, ἦτο

ἀφιερωμένος εἷς τὸν Πᾶνα, τὸ γεγονός, λέγο-

μεν, τοῦτο καὶ τὸ συμπέρασμα ἀναγκάζουσιν

ἡμᾶς νὰ ἀποκλείσωμεν τὴν ὑπόθεσιν ταύτην.

Καὶ ἀπομένει νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι πρόκειται

περὶ τοῦ περιφήμου τῆς Δικτύννης ναοῦ, ὅστις,

κατὰ Στράβωνα, εὑρίσκετο ἐνταῦθα: «Πο-

λυὀῥήνιοι, παρ᾿ οἶς τὸ τῆς Δικτύννης ἱερὸν»

(Στράβ. Χ, σελ. 479). Σημειωτέον ὅτι ὁ

De Sanctis ἑρμηνεύει τὸ χωρίον τοῦτο τοῦ

Στράβωνος ὡς σημαῖνον οὐχὶ τὴν ὕπαρξιν ναοῦ

ἐν Πολυζῥηνίᾳ, ἀλλὰ τὸ εἰς τὴν πόλιν τῶν

Πολυᾧῥηνίων ἀνῆκον ἱερὸν τῆς Δικτύννης:-

τὸ Δικτύνναιον, τὸ ὁποῖον εὑρίσκετο ἐπὶ τοῦ

ἀκρωτηρίου Τίτυρον (ἢ Σπάθα) (De Sanctis,

ἔ. ἀ. σελ. 220). Ἐνισχυτικὴ τῆς γνώμης ταύτης

εἶναι, νομίζομεν, ἦ δημοσιευομένη ὑπὸ τοῦ

J. S. Myres (Ἰ.H.S. 1896 σ. 180) ἐπιγραφὴ,

καθ᾿ ἣν ὁ Πολυρρηνίας Αϊτύρως Τάσκινος

ἀφιερώνειτὴν ἑαυτοῦ εἰκόνα εἰς τὴν Δίκτυνναν,

ἐπιγραφή, ἥτις εὑρέθη παρὰ τὸ Δικτύνναιον

τοῦ ἀκρωτηρίου, εἶναι δὲ ἤδη ἐντετοιχισμένη

ἐπὶ τῆς Μονῆς Γωνιᾶς, οὐχὶ μακρὰν τοῦ Δί

κτυνναίου (ὁμοίως Fr. B1ass: Πιε kretischen

Inschriften, σελ. 326 καὶ ἐξ). Μὴ ἀποκρούων

τὴν ἑρμηνείαν ταύτην τοῦ De Sanctis 6

Savignoni δὲν ἀποκλείει τὴν ὕπαρξιν ναοῦ

τῆς Δικτύννης καὶ ἐν Πολυρρηνία (Savi-

gnoni,'§. ἀ. σελ. 99, σημ. 1), διότι τοιαῦτα

ἱερὰ ὑπῆρχον, ὁμολογουμένως, καὶ ἀλλαχοῦ τῆς

Κρήτης, ὡς ἐν τῇ γειτονικῇ Φαλασάρνῃ, τῷ

ἐπινείῳ τῆς Πολυρρηνίας (Δικαίαρχος: Βίος

τῆς Ἑλλάδος, 118), καὶ ἐν Μάλλοις τῆς Χερ-

σοννήσου (θρτεῖῒ, ἔ. ἀ. Π, σελ. 210). Τοι-

αύτην γνώμην ἔχει καὶ ὁΣβορῶνος(5νοτοτιο5,

ἔ. ἀ. σελ. 274), γνώμην τὴν ὁποίαν πρωτί-

στως ἐνισχύουσιν οἱ πολλοὶ τύποι τῶν νομισμά--

των τῆς Πολυζ)ζἸηνίας, ἐφΞ ὧν εἰκονίζεται

ἢ μορφὴ τῆς Ἀρτέμιδος (Svoronos, ἔ ἀ.

νομίσματα ὑπ᾿ ἀρ. 15- 20, σελ. 278 καὶ ἐξ.)

Τοιούτου τινός, λοιπόν, ναοῦ πιθανὸν νὰ ἀπε-

τέλουν μέρη 6 δεύτερος τοῖχος ὡς τὸ βόρειον

πτερὸν καὶ 6 πρῶτος ὡς ὁ βόρειος τοῖχος τοῦ

περιβόλου ἢ ἁπλῶς τὸ ἀνάλημμα τοῦ ἰσοπεδω-

μένου χώρου, ἐφ᾿ οὖ 6 ναός. Πιθανώτερον, ἐν

τούτοις, εἶναι ὅτι ὁ ἀποκαλυφθεὶς δεύτερος (νό-  

τιος) τοῖχος δὲν ἦτο τὸ βόρειον πτερὸν τοῦ

ἀναζητητέου, νοτιώτερον, μεγάλου ναοῦ, ἀλλὰ

τὸ κρηπίδωμα κιονοστοιχίας, ἥτις μετὰ τοῦ

πρώτου πρὸς βοζ)ξ)ἄν τοίχου συναπετέλει ἐξάρ-

τημα μὲν πάντως ἐκείνου, ἀλλ᾿ αὐτοτελὲς οἷκο-

δόμημα, Εἰς τὴν εἰκασίαν ταύτην ὁδηγεῖ

ἡ γωνιακὴ προεξοχὴ τοῦ δευτέρου τοίχου,

ἥτις σχηματίζεται κατὰ τὸ βοὸὝ μέτρον πρὸς

τὸ ἀνατολικὸν ἄκρον τοῦ τοίχου, ὡς εἴδο-

μεν ἀνωτέρω (εῖκ. 14), καὶ ἥτις εἰσχωρεῖ βο-

ρείως εἰς βάθος 6,90, ἔνθα περατοῦται ἀποτό-

μως, μόλις 2,50 μέτρα πρὶν φθάσῃ τὴν ἐξωτε-

ρικὴν νοητὴν γραμμὴν τοῦ ἐπίσης ἀποτόμως

διακοπτομένου ἀνατολικοῦ ἄκρου τοῦ πρώτου

ψευδοϊσοδομικοῦ τοίχου. Ἔχομεν τὴν γνώμην

ὅτι αἱ προσεχεῖς βαθύτεραι ἀνασκαφαὶ καὶ ἐν-

ταῦθα καὶ ἐν τῇ δυτικῇ ἄκρᾳ ἀμφοτέρων τῶν

τοίχων θὰ φέρωσιν εἷς φῶς καὶ τοὺς στενοὺς

τοῖχους, οἵτινες θὰ ἥνωνον τοὺς ἀποκαλυφθέν-

τας ἤδη μακροὺς τοῖχους, διὰ νὰ ἀποδειχθῇ,

ὅπερ πιστεύομεν ὡς πιθανώτερον, ὅτι, τοῦτέστι,

οἱ παρουσιασθέντες τοῖχοι ἀποτελοῦσι μέρη

στενομάκρου κτηρίου, ἀνήκοντος μὲν εἰς τὸν

ἀναζητητέον, περαιτέρω καὶ νοτιώτερον, ναόν,

ἀλλ᾿ ἀνεξαρτήτου ἀπ᾿ ἐκείνου ὡς αὗτοτε-

λοῦς κτηρίου. Τὴν ἀποψιν ταύτην στηρίζομεν

εἷς τὸ ὅτι τὸ μέτωπον τοῦ δευτέρου τοίχου δὲν

εἶναι πρὸς βοῤῥᾶν, ὡς θὰ ἔπρεπε, ἐὰν ἦτο τὸ

βόρειον πτερὸν τοῦ ὑποτιθεμένου ναοῦ, ἀλλὰ

βλέπει πρὸς νότον, παρουσιάζον οὕτω τὴν ἐίσο-

δον εἰς τὸ ἐσωτερικὸν κτηρίου εἰσδύοντος πρὸς

βοῤῥᾶν. Τὴν βάσιμον ταύτην ὑπόθεσιν ἐνισχύει

καὶ ἡ πρὸς βορὰν γωνιακὴ προέκτασις τοῦ

τοίχου, πρᾶγμα τὸ ὁποῖον δὲν θὰ ἐγίνετο, ἐὰν

ἐπρόκειτο περὶ πτεροῦ ναοῦ, ἔτι δὲ καὶ ἡ ἀνεύ-

ρεσις ὑπερθύρου (μήκ. 2, πλ. 0,80 καὶ ὕψ. 0,40

μ.) κατὰ τὸ ἀνατολικὸν πλάτος (sin. 18),

ἀκριβῶς, δηλαδὴ, κατὰ τὴν ἀνατολικὴν πλευρὰν

τοῦ κρηπιδώματος, ὁπόθεν, κατὰ κανόνα, ἀνέ-

βαινον. Κατὰ πᾶσαν, λοιπόν, πιθανότητα οἱ

δύο ἀποκαλυφθέντες τοῖχοι ἀπετέλουν κτίσμα,

μήκους 60,65 καὶ ἐσωτερικοῦ πλάτους 6,73 μ.,

τὸ ὁποῖον εἶχε τὴν ὀπισθίαν πλευρὰν πρὸς 60E)-

ῥἄν, τὴν πρόσοψιν πρὸς νότον καὶ τὴν εἴσοδον

κατὰ τὴν στενήν, ἀνατολικήν, ἴσως δὲ καὶ τὴν,

δυτικὴν, πλευράν.

Τίνα προορισμὸν εἶχε τοιοῦτο στενόμακρον

κτήριον; Εὔλογος εἶναι ἡ ὑπόθεσις ὅτι πρόκει-
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ται περὶ στοᾶς, ἡ ὁποῖα θὰ ἐπλαισίου ἀπὸ

βορρᾶ τὸν ἐκτεινόμενον πρὸς νότον χῶρον τοῦ

ἐξώστου, ἐφ᾿ οῦ πρέπει νὰ ὑπῆρχον μεγάλα οἶ-

κοδομήματα καί ἰδίως ὁ ἀναζητητέος μέγας

ναός

Δὲν εἶναι ὄμως παράδοξον καὶ νὰ ὑποθέσῃ

τις ὅτι πρόκειται μᾶλλον περὶ πελωρίου βωμοῦ.

cH περίπτωσις δὲν εἶναι ἀσυνήθης εἰς τὴν ἐλ-

ληνιστικὴν περίοδον, εἰς ἣν ἀνήκει καὶ τὸ ἡμέ-

τερον μνημεδν. Παράδειγμα ἀξιοσημείωτον,

καὶ διὰ τὴν ἐποχὴν καὶ διὰ τὰς ἀναλογίας τῶν

διαστάσεών του, εἶναι ὁ ἐν Συρακούσαις μέγας

βωμὸς (μήκ. 199 καὶ πλάτ. 22,50 μ.), τὸν

Εἰκ. 18. Ὑπέρθυρον(ἀνασκαφαὶ Πολυῤῥηνίας).

ὁποῖον ἵδρυσεν Ἱέρων ὁ B’. κατὰ τὸν τρίτον

π.Χ. αἰῶνα (269- 215). Οὕτω μέγας εἷς ἀναλο-

γίαν διαστάσεων (60><7) βωμὸς καὶ ἐν Πολυρ-

ρηνίᾳ δὲν ἀπᾴδει οὔτε πρὸς τὴν ὐπὸ τοῦ Σου-

ἲδα ἀναφερομένην φήμην ὅτι τὸ «Πολύῤᾦηνον

(ἦτο) τόπος Κρήτης ἔνθα τοῖς Θεοῖς ἔθυον»,

οὔτε πρὸς τὴν ἐποχὴν τῶν ἀρχῶν τῶν ἑλληνι-

στικῶν χρόνων καὶ διὰ τὸ ἐπικρατοῦν τότε ἐπι-

δεικτικόν πνεῦμα πρὸς ἵδρυσιν μεγάλων καὶ

ἐπιβλητικῶν βωμῶν, ἰερῶν καὶ ἄλλων δημοσίων

κτισμάτων, καὶ διὰ τὴν ἐν γένει ἀκμὴν τῆς Πο-

λυᾦὁηνίας, ἡ ὁποία, κατὰ τὴν περίοδον ταύτην,

ἦτο ἡ σημαντικωτέρα πόλις τῆς Δυτικῆς Κρήτης.

Ἀλλ᾿ εἴτε περὶ τμήματος ναοῦ πρόκειται,

εἴτε περὶ στοᾶς ἢ βωμοῦ, τὸ βέβαιον εἶναι ὅτι

ὁ μὲν ἐξωτερικός, βόρειος τοῖχος ἀπετέλει τὸν

ὀπίσθιον τοῖχον τοῦ κτηρίου, ὁ δὲ ἐσωτερι-

κὸς (νότιος) τὴν πρόσοψιν αὐτοῦ, ἤτοι τὸ πτε-

ρόν, τὸ ὁποῖον ἦτο κεκοσμημένον διὰ κιόνων

δωρικοῦ ῥυθμοῦ καὶ ὅτι ὁ μεταξὺ τῶν τοίχων  

χῶρος, ἤτοι τὸ ἐσωτερικὸν τοῦ κτηρίου, δὲν

ἦτο, πιθανῶς, πλακόστρωτον.

ΓἼ. Τοῦτο φαίνεται ἐκ τοῦ ἀνασκαφέντος με-

ταξὺ τῶν δύο τοίχων χώρου. Ἀληθῶς, οὐδὲν

σημεῖον πλακοστρώσεως ἀνεφάνη ἐνταῦθα μέχρι

τῆς ἐπιφανείας, ἤτις ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὸ ὕψος

τοῦ βορείου τοίχου, ἔνθα ἤρχιζε, φαίνεται,

ἡ ἐσωτερικὴ ἐπένδυσις αὐτοῦ. Ἀλλ᾿ ἢ ἔλλειψις

ἀποδοτέα, ἴσως, εἷς τὴν καταστροφήν, ἥτις

ἐπῆλθεν ἐνταῦθα διὰ τῆς μετατροπῆς τοῦ χώ-

Είκ, 19. Ἐπιτύμβιος χριστιανικὴ στήλη.

Ὀπισθία ὄψις.

ρου εἷς νεκροταφεῖον καὶ εἷς παλαιοτέρους χρι-

στιανικοὺς χρόνους καὶ σήμερον. Τῷ δντι, πλεῖ-

στοι εὑρέθησαν ἐνταῦθα τάφοι, ἀκόμη καὶ ἐπὶ

τοῦ πάχους τοῦ βορείου τοίχου. εἴπαντες εἶναι

χριστιανικῶν χρόνων, πλὴν δύο, ὅπου εὑρέθη-

σαν ἀγγεῖα καὶ χαλκᾶ ἐνώτια. Οϊ χριστιανικοὶ

τάφοι οὗτοι εἶναι μάλιστα μεσαιωνικῆς ἐποχῆς,

ὡς τεκμηριοῦται ἐκ τῶν γραμμάτων τῆς ἑξῆς ἐνε-

πιγράφου στήλης (sin. 19):

+ ι
υΘγΗΟγ υθυ υου

ΝΜΙΧΑΗ ν Μιχαὴ[Μ
ι IOYTOY Δ ι ιου τοῦ δ-
ΟΥΛΟΥ Ὁγ ούλου σου

Δ). Εἰς τὰς ἄνω ἐργασίας προσθετέα, ἐν τέλει,

καὶ ἡ ἀποκάλυψις ἑτέρου μνημείου, τὸ ὁποῖον

ἀνεύρομεν, λαβόντες ἀφορμὴν ἐκ τοῦ σχεδίου

τοῦ Savignoni. Τοῦτο σημειοῦται ἐν τῷ δια-

γράμματι (βλ. ἀνωτέρω εἴκ. 2) Ζαϊὰ τῶν {atm-
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χείων Μ. S. Εὐρίσκεται δυτικῶς τῆς προσόψεως

τῆς ἐκκλησίας τῶν Ἁγίων Πατέρων καὶ εἷς 29

μέτρων ἀπόστασιν πρὸ αὖτῆς, ἀποτελεῖται δὲ

ἐκ θεμελίων ὀρθογωνίου κτηρίου μήκους 32

καὶ πλάτους 8 περίπου μέτρων (εἷκ. 2).

Ἀλλὰ περὶ τοῦ κτηρίου τούτου, ὡς καὶ περὶ

πάντων τῶν ἀνωτέρω θὰ ἐπανέλθωμεν μετὰ τὰ

ἀποτελέσματα τῶν προσεχῶν συστηματικῶν ἀνα-

σκαφῶν, αἵτινες θὰ διαφωτίσωσιν ἡμᾶς, ἐλπί-

ζομεν, περὶ ὅλων τῶν ἀναφθέντων ζητημάτων.

-- Περίληψις ἕν Ἐπετ. Ἑταιρ. Κρητικῶν

Σπουδῶν τόμ. Βἴ, σελ. 527 - 528.

Ἐπαρχία Σελίνου
ΓἘ. ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ ΕΝ ΚΑΝΔΑΝΟΙ

Ἕν Κανδάνῳ ἐνηργήσαμεν, κρατικῇ δαπάνῃ,

Κάνδανον 6—— Δημοσία ιοὀόίἳ

 

ὁδὸν καὶ ἀριστερά, ἔναντι τοῦ κοινοτικοῦ ἐλαιυ-

τριβείου, οἰκοπέδῳ τοῦ Μιχ. Καλαϊτζωνάκη,

κατὰ τὴν διάνοιξιν θεμελίων πρὸς οἰκοδομὴν

οϊκίας.

Δίὰ τῶν γενομένων τούτων ἐργασιῶν ἀπεκα-

λύφθη τὸ πλεῖστον μέρος μεγάλου οἰκοδομήμα-

τος μήκους καὶ πλάτους 30 περίπου μέτρων

(six. 1). Τὸ σωζόμενον εἷς βάθος Ο,5Ο μ. καὶ

εἰς πολλὰ σημεῖα, μικρὰ καὶ μεγάλα, δάπεδον

τῆς πελωρίας ταύτης ἐκτάσεως τῶν 900 τετραγ.

μέτρων εἶναι ἐστρωμένον διὰ ψηφιδωτοῦ, τοῦ

ὁποίου ἡ μὲν σύνθεσις σύγκειται ἒκ μεγάλων

ὁπωσοῦν λευκῶν καὶ ἐρυθρῶν λιθίνων καὶ κε-

ραμείων ψηφίδων, ἡ δὲ διακόσμησις, ἀμελῶς

πως εἶργασμένη, παριστᾷ γενικῶς γραμμικὰ

σχήματα: κύκλους καὶ ρόμβους καὶ εὐθείας ται-

νίας. Ἐξαίρεσιν ἀποτελεῖ ἡ μικροῦ τινος διαμε-
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Εἱκ. 1. Σχεδιογράφημα ἀνασκαφῶν Κανδάνου.

δοκιμαστικὰς ἀνασκαφὰς τὸν Ὀκτώβριον τοῦ

1937 πρὸς ἀποκάλυψιν καὶ χρονολογικὴν ἐξα-

κρίβωσιν ἀρχαίου κτίσματος, τοῦ ὁποίου μικρὸν

τμῆμα μετὰ ψηφιδωτοῦ δαπέδου καὶ ἐπιγρα-

φῆς ἦλθον εἴς φῶς ἐν τῷ παρὰ τὴν δημοσίαν

ρίσματος (3,80><7,4Ο μ.) ψηφιδωτὴ τοῦ δαπέ-

δου διακόσμησις, συνισταμένη ἐκ δύο μεγάλων

ἀκτινωτῶν κύκλων ἐν τῷ μέσῳ καὶ ἐκ πολλῶν

ἄλλων πέριξ καὶ ἐν πλαισίῳ γραμμικῶν σχημά-

των: —— τόξων καὶ ρόμβων καὶ συμπεπλεγμέ-
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νων πλοχμοειδῶν ταινιῶν, διακόσμησις, ἥτις

διὰ μικροτέρων λευκῶν καὶ ἐρυθρῶν ψηφίδων

συντεθειμένη καὶ ἐν καλλιτεχνικῇ ἀναλογίᾳ

διηυθέτημένη, ἀναπαριστᾷ πως τάπητα πλου-

σίως καὶ ἐπιχαρίτως διακεκοσμημένον (sin. 2).

Τὸ οὕτω πλουσίως ἐστρωμένον τοῦτο διαμέρι-

σμα, κατὰ Ο,3Ο μ. χαμηλότερον τῆς ἐπιφανείας

τοῦ ὑπολοίπου ψηφιδωτοῦ δαπέδου τοῦ ὅλου

κτίσματος, εἶναι, πιθανῶς. τὸ atrium ἢ περι-

στύλιον τοῦ οἰκοδομήματος, διότι ἔχει τρεῖς

εἰσόδους κατὰ τοὺς τρεῖς τοῖχους, κτιστὸν θρα-

νίον κατὰ τὴν δυτικὴν πλευράν, σπονδύλους δὲ

ἀρραβδώτων κιόνων καὶ δωρικὰ κιονόκρανα

εὑρεθέντα πεπτωκότα κατὰ τὴν δυτικὴν ἐίσο-

 

Ξ ἐξ

Ἆ
Εἱκ. 2. ψηφιδωτὸν δάπεδον τοῦ περιστυλίου
τοῦ ἐν Κανδάνῳ ἀποκαλυφθέντος πελωρίου

κτίσματος ῥωμ. χρόνων.

δον. Τὸ στενόμακρον τοῦτο διαμέρισμα ἐξηκο-

λούθει βαθύτερον πρὸς νότον, ἐντὸς τῆς σημε-

ρινῆς οἰκίας τοῦ Καλαϊτζωνάκη, ἀλλὰ κατε-

στράφη ἤδη. Οἱ ἀρατοὶ τοῖχοι τοῦ διαμερί-

σματος τούτου (ὕψους Ο,5Ο - 1 μ.) εἶναι ἐσωτε-

ρικῶς κεχρισμένοι δί ἀσβεστοκονιάματος,

Οὗτοι δὲ καὶ οἱ θεμέλιοι τοῖχοι τοῦ ὑψηλοτέ-

ρου τὴν ἐπιφάνειαν ψηφιδωτοῦ τμήματος τοῦ

ἐν γένει οϊκοδομήματος, εἶναι κατεσκευασμένοι

διὰ μικρῶν λίθων συνδεδεμένων διὰ πηλασβέ-

στου. Ἐπὶ ἑνὸς τοιούτου τοίχου τῆς βοείας

πλευρᾶς τοῦ οἰκοδομήματος, ἀμέσως μετὰ τὸ

περιστύλιον ἀνατολικῶς, εἰς ὕψος δὲ ἀπὸ τοῦ

δαπέδου 0,50 μ., εὑρέθη, ἀποτελοῦν τὸ κατώ-

φλιον εἰσόδου, τὸ ἄνω μέρος μαρμαρίνου βά-

θρου ἀγάλματος (μεγ. διαστάσεων Ο,78><Ο,30

><Ο,57), τὸ ὁποῖον φέρει τὴν ἑξῆς ἐπιγραφήν:
AY T‘OKPATOPAKAICAPA A
C[€flἸTIMIONC€OYHPON

Αὐτοκράτορα Καίσαρα Λ
Σ[επἸτίμιον Σεουήρου

 

 

ΑΕ 1942-1944

(Η ἐπιγραφὴ (sin. 3) κατετέθη νῦν πρὸς

φύλαξιν ἐν τῷ Κοινοτικῷ Καταστήματι τῆς

Εἶκ. 3, Ἐνεπίγραφον βάθρον ἀγάλματος
εἰς Αὐτοκράτορα Λ. Σεπτ. Σεβῆρον.

Κανδάνου, Πρόκειται, ἀσφαλῶς, περὶ τοῦ
Ῥωμαίου Αὐτοκράτορος Λουκίου Σεπτιμίου
Σεβήρου (193 - 211 μ.Χ.), πρὸς τιμὴν τοῦ-
ὅποίου ἦτο ἱδρυμένος ἐνταῦθα ἀνδριάς, ὡς
τεκμαίρεται ἐκ τῶν δύο ἐκβαθυσμάτων, ἐν σχή-
ματι πελμάτων, ἐπὶ τῆς ἄνω ἐπιφανείας τοῦ βά-
θρου, ὅπου ἦσαν ἐστερεωμένοι διὰ μολύβδου οἱ
πόδες τοῦ ἀγάλματος (εἰκ. 4). Δυστυχῶς, παρὰ

τὰς ἐπιμόνους ἐρεύνας δὲν ἀνευρέθη καὶ τὸ ὖπό-

λοιπὸν κάτω τμῆμα τοῦ βάθρου, ἐφ᾿ οὗ θὰ

ἀνεγράφετο, ἲσως, ἐν συνεχείᾳ, καὶ ἡ αἰτία τῆς

Εἰκ. 4. Η ἄνω ἐπιφάνεια τοῦ ἐνεπιγράφου

βάθρου ἀγάλματος τοῦ Σεπτ. Σεβ-ήρου, ὅπου

διακρίνονται τὰ πέλματα τῶν ποδῶν

τοῦ ἀνδριάντος.

ἱδρύσεως τοῦ μνημείου ἢ καὶ τὸ ὄνομα τῆς

ἱδρυτρίας ἢ χορηγοῦ πόλεως. Ἀλλά, λαμβανο-

μένων ὑπ3 ὄψιν παρομοίων ἐπιγραφῶν ἐκ Λυτ-

τοῦ (Μ. Guarducci, Inscriptiones Creticae Ι,

XVIII (47), ἐκ Γόρτυνος καὶ ἐξ Ἰτάνου (Ha1b-

herr, Mus. Ita1. III, 1890 καὶ Fr. B1ass
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Die kretisch. Inschriften σ. 307 ἀρ. 5066),

εὐνόητος εἶναι ἡ ὑπόθεσις ὅτι ἢ ἀνάθεσις θὰ

εἶχεν ἐν Κρήτη, ὡς καὶ ἀλλαχοῦ τῆς Ἑλλάδος, γε-

νικώτερον λόγον ἐκ τοῦ ὅτι 6 Αὐτοκράτωρ Σεβῆ-

ρος φέρεται προστατεύσας τὰς ἐπαρχία; ἀπὸ τῶν

καταπιέσεων (Mommsen, Ἱστορία τῶν Ῥω-

μαίων, τόμ. B'. σελ. 64 (Βιβλ. Μαρασλῆ) καὶ Β-

Ψιλάκη, Ἱστορία τῆς Κρήτης, τόμ. Ι. σελ. 690).

Ἴσως ὄμως ἡ ἵδρυσις ἀνδριάντος νὰ ὠφείλετο

εἰς φόβον, ὡς συνέβη καὶ μὲ πολλὰς ἄλλας

ἑλληνικὰς πόλεις, αἵτινες ἵδρυσαν ἀνδριάντας ἢ

ἔστησαν τιμητικὰ ψηφίσματα εἰς τὸν Σεβῆρον,

ἵνα ἐξαλείψωσιν ὁλοσχερῶς ἐν τῇ διανοίᾳ τοῦ

νέου αὑτῶν δεσπότου τὴν ἀνάμνησιν τῆς πολι-

τικῆς των πλημμελείας, τοῦ νὰ συνταυτίσωσι,

δηλονότι, τὴν τύχην των μετὰ τοῦ Πισκεννίου

Νίγρου κατὰ τὴν μεταξὺ αὑτοῦ καὶ τοῦ Σεπτ,

Σεβήρου διαμάχην, τῷ 193 μ.Χ,, περὶ τὴν κα-

τάκτησιν τῆς Ῥωμ. Αῦτοκρατορίας, Ἴσως ὄμως

6 ἀνδριὰς οὗτος νὰ ἦτο γέννημα τῆς εὐγνωμο-

σύνης τῆς πόλεως ταύτης ἕνεκα εὐεργετικῶν

ἀξίων εὐγνωμοσύνης διατάξεων τοῦ Σεπτ. Σε-

βήρου ὑπὲρ τῆς πόλεως ταύτης. Τοιαῦται, μάλι-

στα, τιμητικαὶ ἐπιγραφαὶ καὶ ἀνδριάντες εἰς τὸν

Σεπτ. Σεβῆρον ἱδρύθησαν πάμπολλαι ἐν ἀπάσῃ

τῇ Ἑλλάδι (Χέρτσβεργ, Ἱστορία τῆς Ἑλλάδος

ἐπὶ Ρωμάκης Κυριαρχίας, τόμ. δεύτερος, σελ.

513, ὑποσημ. 21 (Βιβλιοθ. Μαρασλῆ).

Δὲν εἶναι ὄμως ἀπίθανον νὰ ἦτο ἁπλῶς ἀνά-

θημα βουλευτοῦ τινος τῆς πόλεως (decurio)

ἐπὶ τῇ προχειριεῖ αὑτοῦ εἰς τὸ ἀξίωμα τοῦτο.

Παράδειγμα πρόκειται 6 Φλάβιος Τιτιανός,

ὅστις, κατὰ τὴν λατινικὴν ἐπιγραφὴν (Thénon,

Fragments d’une inscription de 1’i1e de

Créte, σ. 67 ἐ. καὶ Ψιλάκη, Ἱστορία τῆς Κρή-

της, τόμ. A’., σελ. 690), ἀνήγειρεν εἷς τὸν αὖ-

τὸν Αὐτοκράτορα Σεβῆρον ἀνδριάντα, ἐπὶ τῇ

προχειριεῖ ἑαυτοῦ εἰς βουλευτήν, ἀντὶ χρημα-

τικοῦ ποσοῦ, τὸ ὁποῖον προσήνεγκεν εἰς τὴν

πολιτείαν ἔναντι τῆς βουλευτικὰςταύτης.

Βασιζόμενοι ἐπὶ τοῦ ἀσφαλῶς χρονολογου-

μένου τούτου μνημείου καὶ τῆς ἐν γένει κατα-

σκεψῆς τῶν τοίχων καὶ τῆς ἀρχιτεκτονικῆς διαᾧ-

ῥυθμίσεως καὶ διακοσμήσεως τοῦ ὅλου κτίσματος,

ὡς καὶ ἐκ τῶν κεραμεικῶν τεκμηρίων ὑστέρων

ρωμ. χρόνων, ἔχομεν τὴν γνώμην ὅτι τὸ οἰκο-

δόμημα τοῦτο ἱδρύθη ἀπὸ τοῦ B’ μέχρι τῶν

ἀρχῶν τοῦ Γ, μ.Χ. αἰῶνος.  

Εἶς τὶ ἐχρησίμευε τό πελώριον τοῦτο οἰκοδό-

μημα, δὲν εἶναι, δυστυχῶς, δυνατὸν νὰ συμπε-

ράνῃ τις ἀσφαλῶς, διότι καὶ ἡ ὅλη ἔκτασις δὲν

ἀνεσκάφη τελείως, εἶ μὴ διὰ δοκιμαστικῶν τά-

φρων, καὶ τὰ ἐλθόντα εἰς φῶς θεμέλια τοίχων,

κατεστραμμένα ἐν πολλοῖς, δὲν ἀπεκάλυψαν τὸ

σχέδιον τοῦ ὅλου κτίσματος. Λαμβανομένων

ὄμως ὑπ᾿ ὄψιν τῶν διαστάσεων τοῦ κτηρίου,

τοῦ χρόνου τῆς κατασκευῆς αὐτοῦ καὶ τοῦ τρό-

που τῆς διακοσμήσεως, δὲν ἀπέχει τις τῆς ἀλη-

θείας, φρονοῦμεν, γνωματεύων ὅτι πρόκειται

περὶ δημοσίου ἱδρύματος, πιθανώτατα δὲ πραί-

τωρίου, ἤτοι τοῦ διοικητηρίου τοῦ ὑπατικοῦ

ἢ ἐπάρχου πραίτωρος τῆς ἐπαρχίας ταύτης

ἢ τοῦ Κρητάρχου, ἤτοι τοῦ ἐκ Ῥώμης τοποτη-

ρητοῦ τοῦ δήμου ἢ τῆς πόλεως ταύτης (Ψιλάκη,

ἔ. ἀ., τόμ. Ι, σελ. 691). Ὑπὲρ τῆς γνώμης ταύ-

της συνηγορεῖ καὶ ἥ ἐκ τριῶν πλακῶν συγκει-

μένη καὶ διὰ σιδηρῶν συνδέσμων συνδεδεμένη

μακρὰ μαρμαρίνη βάσις, ἥτις εὑρέθη κατὰ τὴν

βορειοανατολικὴν γωνίαν τοῦ κτηρίου καὶ ἐπὶ

τῆς ὁποίας ὑπάρχουσι μακρὰ καὶ στενὰ ἐκβά-

θύσματα πρὸς ἔμπηξον στηλῶν ψηφισμάτων καὶ

νόμων (sin. 5).

Ἀλλ᾿ ἀσχέτως τοῦ ζητήματος τοῦ προορισμοῦ

τοῦ ῥωμαϊκοῦτούτου κτηρίου, οὐσιώδης εἶναι

ἢ παρατήρησις ὅτι τὸ κτίσμα ἐχρησιμοποιήθη

καὶ κατὰ τοὺς βυζαντινοὺς χρόνους, τροποποιη-

θὲν ἀναλόγως, ἀλλὰ μὲ δάπεδον, κατὰ τὸ πλεῖ-

στον, τὴν ψηφιδωτὴν ἐπιφάνειαν τοῦ πρώτου.

Τοῦτο συμπεραίνεται ἐκ νεωτέρων τοίχων ἐξ

ὀπτῶν πλίνθων ἐπὶ παλαιοτέρων τοίχων ἐκ

θραυστῶν λίθων καὶ ἐκ βυζαντινῶν τινων ἀρχι-

τεκτονικῶν μελῶν εὑρεθέντων ἐπὶ τοῦ ψηφιδω-

τοῦ δαπέδου, ὡς διπλοκιονίου παλαιοχριστια-

νικῶν χρόνων (sin. β), ἐκ μαρμαρίνης πλακο-

στρώσεως, ἥτις, συγκειμένη ἐκ ῥομβοειδῶν πλα-

κιδίων, εὑρίσκεται κατὰ τὸ μέσον τοῦ χώρου

καὶ εἰς ὕψος 1 μ. περίπου ἀπὸ τοῦ ψηφιδωτοῦ

δαπέδου, ἐκ τῆς διαφόρου γραμμικῆς ψηφι-

δωτῆς διακοσμήσεως, εἰς ἃ μέρη τοῦ κτηρίου

προσετέθη ἢ μετεσκευάσθη νεώτερον δάπεδον

ι Οἱ οὕτω καὶ ἐν ἐπιγραφαῖς τιτλοφορούμενοι

λαμπρότατοι ὑπατικοί, ἢ ἀπὸ ὑπάτων καὶ ἐπάρχων

πραιτώρων, ἦσαν οἱ ἐν ἄλλαις πόλεσι τῆς Κρήτης
ἑδρεύοντες τοποτηρηταὶ τῶν ἐν Κνωσῷ Ῥωμαίων

ἀρχόντων (Μ. Χουρμουζίου Βυζαντίου, Κρητικά,

σελ. 6, 91. Ψιλάκη, τῆς Ἱστορία Κρήτης Ι, σελ. 689.

Ο
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καί, τέλος, ἐκ τῶν βάσεων τῆς τε ἐπιγραφῆς

καὶ τῶν ψηφισμάτων, βάσεων ἐκ τῶν ὁποίων

ἡ μὲν πρώτη ἐχρησιμοποιήθη ὡς κατώφλιον

θύρας τοῦ νεωτέρου κτίσματος, ἡ δὲ δευτέρα

Εϊκ. 5. Τριπλῆ πλὰξ μετὰ στενομάκρων ἐκβα-

θυσμάτωνπρὸς ἔμπηξον στηλῶν ψηφισμάτων

καὶ νόμων, χρησιμοποιηθεῖσα μεταγενεστέρως
ὡς ἀγωγὸς ὕδατος.

-ὡς αθλαξ ἢ ἀγωγός, διαπλατυνθεῖσα κἄπως,

πρὸς διοχέτευσιν, ἲσως, ὕδατος.

Καὶ διὰ τὸ νεώτερον κτίσμα εἶναι δύσκολον

νὰ ἀποφανθῇ τις περὶ τοῦ προορισμοῦ αὐτοῦ

ἐκ τῶν μέχρι τοῦδε δεδομένων. Δὲν εἶναι παρά-

λογον, ἐν τούτοις, νὰ ὑποδέου τις ὅτι τοῦτο

ἀπέβη σὺν τῷ χρόνῳ χριστιανικὴ βασιλικὴ,

ὅπως πολλὰ ἄλλα τοιαῦτα δημόσια πραιτώρια

ἢ ἄλλως καὶ πολιτικαὶ βασιλικαὶ ἐπιλεγόμενα,

μετεβλήθησαν ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ E’. μ.Χ.

αἰῶνος καὶ ἐντεῦθεν εἴς χριστιανικοὺς ναοὺς

(André Pératé, L’ archéo1ogie chrétienne,

σ. 171), ἥ, ἀργότερον, καὶ εἰς τὸ μέγαρον τοῦ

ἐπισκόπου Καντανίας, τόσον κατὰ τοὺς Βυζαν-

τινοὺς χρόνους, ὅσον καὶ κατὰ τοὺς Ἐνετικοὺς  

(Corne1ius, Creta Sacra, τόμ. II, σ. 55 καὶ 168).

Πάντως, ἡ ἀποκάλυψις οἰκοδομήματος κο-

λοσσιαίων διαστάσεων καὶ ἡ εὕρεσις βάθρου,
, , τ ι

κράτορος Σεβήρου, εἶναι βάσιμα, νομίζομεν,

στοιχεῖα, ἵνα συμπεράνωμεν ὅτι ἐνταῦθα, ἐν τῇ

περιοχῇ τῆς σημερινῆς πολίχνης Κανδάνου,

πρέπει νὰ ἤκμασεν, ἀπὸ τῶν ρωμ. τοὐλάχιστον

χρόνων μέχρι καὶ τῶν μεταβυζαντινῶν μεγάλη

καὶ πλουσία πόλις. Τοῦτο, ἄλλως τε, μαρτυ-

ροῦσι καὶ πολλὰ ἄλλα ἐρείπια, τὰ ὁποῖα δια

Εἷκ. β. Παλαιοχριστιανικὸν

διπλοκιόνιον παραθύρου.

φαίνονται ἐγκατεσπαρμένα καθ᾿ ὅλην τὴν ἔκτα-

σιν τῆς πολίχνης Κανδάνου, ἐρείπια ἐλέγχοντα,

ἐπιφανειακῶς τοὖλάχιστον, μεταβυζαντινὸν συ-

νοικισμὀν.

Ποῖα ἦτο ἡ πόλις αὕτη ἀγνοοῦμεν τελείως,

ἐλλείψει ἐπιγραφικῶν μαρτυριῶν, Πιθανώτατον

ὄμως εἶναι ὅτι ἦτο ἡ Κάτανος ἢ Καντανία,

πόλις καὶ ἕδρα ἐπισκόπου ὐπὸ τοὺς Βυζαντινοὺς

αὖτοκράτορας, περὶ τῆς ὁποίας ἀναφέρουσιν,

ἀπροσδιορίστῳ ἔστω, ὁ Στέφανος ὁ Βυζάντιος

(450-500 μ.Χ.) καὶ ὁ Ἱεροκλῆς (βου αἰῶνος

μ.Χ.), πόλις δμως, ἡ ὁποία, ἱδρυθεῖσα κατὰ τοὺς

ἑλληνικοὺς ἢ ῥωμαϊκοὺςχρόνους ὑπὸ τὸ αὐτὸ

ἢ ἄλλο δνομα, τὸ ὁποῖον μόνον τὸ μὴ ἀνευρε-

θὲν τμῆμα τοῦ ἐνεπιγράφου βάθρου ἠδύνατο

τυχὸν νὰ γνωρίσῃ ἡμῖν, ἐσυνέχισε τὸν βίον

της μερικαὶ τῆς μεταβυζαντινῆς περιόδου. Διότι
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τὸ ὄνομα Κάντανοςἢ Καντόνια εἶναι ἐλληνι-

κὸν ἂν μὴ λατινικὸν 1, διετηρήθη δέ, ὡς φαίνε-

ται, διὰ μέσου τῶν αἰώνων μέχρι σήμερον ὡς

συλλογικὸν ὄνομα τῶν σημερινῶν ἀγροτικῶν

μικροσυνοικισμῶν τῆς Κανδάνου.

Τὴν ἄποψιν ὄμως ταύτην δὲν ἀσπάζεται

ὁ Pash1ey, φρονῶν ὅτι ἐκ προγονοπληξίας

ἐδόθη ὑπὸ τῶν μεταγενεστέρων κατοίκων τὸ

ὄνομα Κάτανος εἰς τὴν σημερινὴν Κάνδανον,

ταυτίζει δὲ τὴν ἀρχαίαν Κάτανον πρὸς τὰ

παρὰ τὸ σημερινὸν χωρίον Κόδρος ἀρχαῖα ἐρεί-

πια, ἀπέχοντα μίαν ὥραν ἀπὸ τῆς σημερινῆς

Κανδάνου (Pash1ey, Trave1s in Crete, II, σ.

115 καὶ ἐξ). Τὴν γνώμην του ταύτην στηρίζει

ὁ εἰρημένος Ἄγγλος περιηγητὴς τοῦ 1837, βα-

σιζόμενος ἐπὶ τῶν ἀποστάσεων μεταξὺ τῶν δια-

φόρων ἀρχαίων Κρητικῶν πόλεων κατὰ τὸν

πίνακα τοῦ Peutinger' παραθέτων ὄμως εἰκόνα

προϊστορικῶν τειχῶν τοῦ Κόδρος καὶ ἐπαιρό-

μενος ὅτι αὐτὸς πρῶτος εὗρε προομηρικὴν πό-

λιν, ἀναιρεῖ αὐτὸς ἐαυτόν. Τὴν παράδοξον ταύ-

την γνώμην τοῦ Pash1ey δὲν ἀσπάζεται ὁ G.

Gero1a (Mon. Veneti ne11’iso1a di Creta,

τόμ. 2, σελ. 54), ἀναιρεῖ δὲ καὶ ὁ Savi-

gnoni (Esp1orazione arch. de11e provincie

occidenta1i di Creta, σελ. 119), τοποθετῶν
τὴν ἀρχαίαν Κάτανον ἐν τῇ περιοχῇ τῆς σημε-

ρινῆς Κανδάνου, χωρὶς ὄμως νὰ ἀποδεικνύῃ

τοῦτο, ἐλλείψει, ὡς λέγει, ὁρατῶν ἰχνῶν ἀρχαίας

πόλεως «traccie visibi1i di citté antica».

Τοιαῦτα ὄμως ἐρείπια ἦλθον ἤδη εἰς φῶς,

δίδοντα ἀφορμὴν εἰς τὴν λύσιν τοῦ τοπογρα-

φικοῦ καὶ χρονολογικοῦ ζητήματος τῆς ἀρχαίας
Καντάνου.
-Περίληψις ἐν τόμ, A’ Ἐπετηρ. Ἑταιρ.

Κρητικῶν Σπουδῶν (σελ. 606-609).

-Ἥ ἐπιγραφὴ εἰς Αὐτοκράτορα Σεπτίμιον

Σεβῆρον ἐν Μ. Guarducci, Inscriptiones

Creticae, τόμ. Π σελ. 86.

1 Η λέξις Κάτανος ἢ Καντόνια σημαίνουσα,

κατὰ Pape (Griech. Eigennamen) πόλιν Νίκης, πρέπει

νὰ εἶναι λέξις ἑλληνική, ἂν μὴ λατινική, ἀλλ᾿ οὐχὶ

ἀραβική, ὡς φρονεῖ ὁ τουρκομαθὴς Ι. Τσαμπάλης

(ἐφημ. Χανίων «Κρητικὸς Τύπος» φύλλον 17 Ἰουλίου

1937), διότι ἡ Ἀραβοκρατία ἐν Κρήτη διήρκεσεν ἀπὸ

τοῦ 824-961, ἐνῷ οἱ μνημονεύοντες τὸ ὄνομα Κάν-

τανος βυζαντινοὶ συγγραφεῖς Στἑφ. Βυζάντιος καὶ

Ἱεροκλῆς ἔζησαν διακόσια περίπου ἔτη πρὸ τῆς

Ἀραβικῆς (Σαρακηνῆς) κατοχῆς τῆς Κρήτης-  

Ἐπαρχία Σελίνου

Δἱ. ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ ΕΙΧ ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ ΤΗΣΥΡΤΑΚΙΝΗΣ

Ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως τῆς Ὑρτακίνης κάτοι-

κοί τινες ἐκ τοῦ γειτονικοῦ χωρίου «Τεμένια»,

ἀνασκάπτοντες, τῷ 1938, λάκκον εἰς ὑπήνεμόν

τι μέρος, ἵνα ψήσωσιν ἀρνίον, εὗρον τυχαίως

τὸ κατωτέρω περιγραφόμενον ῦπ᾿ ἀρ. 1 ἀκέφα-

λον ἄγαλμα Πανός᾿ συνεχίσαντες δέ, τότε, κρύφα

εὐρυτέραν καὶ βαθυτέραν ἀνασκαφὴν τοῦ μέ-

ρους πρὸς ἀνεύρεσιν τῆς τε κεφαλῆς τοῦ ἀγάλ-

ματος καὶ ἄλλων ἀρχαίων, διετάραξαν τὴν διά-

ταξιν ὑπαιθρίου ἱεροῦ καὶ κατέστρεψαν πολλὰ

τῶν ἐν αὐτῷ λατρευτικῶν ἀντικειμένων : ὡς ἀνα-

γλύφου Πανός, ἐνεπιγράφου στήλης καὶ κυλιν-

δρικοῦ βωμίσκου, τῶν ὁποίων τεμάχια, νεωστὶ

τεθραυσμένα, εὕρομεν ἐσκορπισμένα ἐπὶ τῆς

ἐπιφανείας κατὰ τὴν ἔναρξιν τῶν ἀνασκαφῶν,

εἰς τὰς ὁποίας προέβημεν, τὸν Μάρτιον τοῦ

1939, πρὸς ὁλοκληρωτικὴν ἀποκάλυψιν τοῦ

ἱεροῦ.
Τὸ ὑπαίθριον τοῦτο ἱερὸν εὐρίσκεται κατὰ

τὴν ἀνατολικὴν προεξοχὴν τοῦ τείχους, μεταξὺ

τῆς βορείας καί τῆς νοτίας εἰσόδου τῆς Ἀκρο-

πόλεως,περικλείεται δὲ ὐπὸ συνεχῶν ἀποῥᾦώ-

γων βράχων (μεγίστου ὕψους 10,50 μ.) καὶ ἔχει

μῆκος μὲν 22,70, πλάτος δὲ 6 περίπου μέτρων.

cH εἴσοδός του ἦτο ἀπὸ βοζῥᾶ, ὅπου σώζεται

ἔτι μικρὸν ἀναλημματικὸν τοιχίον, ὡς ἀπεδείχθη

ἐκ τῶν ἀνασκαφικῶν ἡμῶν ἐρευνῶν. Ἐν τῷ

μέσῳ σχεδὸν τοῦ χώρου ἠγείρετο βωμίσκος ἐν

σχήματι κίονος, τοῦ ὁποίου ἀνεύρομεν τὸν κα-

τώτερον σπόνδυλον, ἀνατολικώτερον δ᾿ αὐτοῦ
καὶ πλησίον τῆς ἀνατολικῆς βραχώδους πλευρᾶς

ἵστατο τὸ ὕπὸ τῶν ἀρχαιοκαπήλων ἀνευρεθὲν

ἄγαλμα τοῦ Πανός, στηριζόμενον ἐπὶ λιθίνης

βάσεως καὶ ἔχον ὡς κόγχην μεγάλην ᾦωγμὴν

τοῦ βράχου. Δυστυχῶς, ἥ τε βάσις τοῦ ἀγάλ-

ματος, τῆς ὁποίας μικρὸν διεσώθη τμῆμα καὶ

ὁ ἀνώτερος σπόνδυλος τοῦ Δαμίσκου κατε-

στράφησαν κατὰ τὰς λαθραίας ἀνασκαφάς,

ὅπως κατεστράφη καὶ ἡ ἐνεπίγραφος στήλη,

τῆς ὁποίας τὸ κατώτερον τμῆμα ἀνεύρομεν πρὸ

τῆς ἐνάρξεως τῶν ἀνασκαφῶν ἡμῶν. Ποῦ

ἀκριβῶς ἦσαν ἱδρυμένα ὁ βωμίσκος καὶ ἡ

ἐνεπίγραφος στήλη δὲν ἠδυνήθημεν νὰ ἐξακρι-

βώσωμεν, διότι ὅλον τὸ πρὸ τῆς θέσεως τοῦ

ἀγάλματος ἔδαφος εἶχε βαθέως ἀνασκαφῆ προη-
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γουμένως ὑπὸ τῶν ἀρχαιοκαπήλων. Ἔχομεν

ὄμως τὴν γνώμην ὅτι τὰ ἀντικείμενα ταῦτα

ἠγείροντο ἑκατέρωθεν τοῦ λατρευτικοῦ ἀγάλ᾿

Είκ. 1. Μαρμάρινον λατρευτικὸν ἄγαλμα

Πανὸς Ὑρτακίνης.

ματος κατὰ τὸ ἀνατολικὸν ἥμισυ τοῦ κεντρικοῦ

χώρου, διότι κατὰ τὸ δυτικὸν τμῆμα ἐσχημα-

 

 

συμφυοῦς ἡμικυκλικῆς καὶ ὑψηλῆς βάσεως πα-

ριστώσης βράχον (εἰκ. 1). Ο θεὸς τῶν ποιμέ-

νων παρίσταται κατὰ τὸν συνήθη τρόπον, ἔχων

λετον τὸ στῆθος, τριχωτὸν τὸ κάτω μέρος τοῦ

σώματος, σκέλη δίχηλα καὶ τράγεια καὶ εἶναι ἴθυ-

φαλλικός. Φορεῖ ἱμάτιον, τὸ ὁποτον, πορπούμενον

κατὰ τό μέσον τοῦ στέρνου, ἀλλὰ καὶ Ἀλφίνον

ἐλεύθερον τὸ στῆθος καί τοὺς βραχίονας, κα-

τέρχεται ὄπισθεν ἐπὶ τῆς ῥάχεως καὶ μέχρι τῶν

ποδῶν, ὅπου ἑνοῦται καὶ συγχέεται μετὰ τῆς

βάσεως εἰς κοίλωμα. Ἐν τῆ ἀριστερᾷ κρατεῖ

βακτηρίαν ἒκ κορμοῦ δένδρου μετὰ ῥόζων, ἔν

δὲ τῇ δεξιᾷ, λίαν ἀποκεκρουμένῃ, φαίνεται ὅτι

ἐκράτει σύριγγα ἢ οἰνοχόην 1. Ἀποκεκρουμένα

ἐπίσης εἶναι ὁ δεξιὸς μηρὸς καὶ τὰ ἑκατέρω-

θεν τῶν μηρῶν ἀκρα τοῦ ἱματίου.

Μάρμαρον ὑπόλευκον- ὕψ. 1,15 μ. καὶ μέσον

πλ. ράχεως Ο,48 μ. Ἀμελὴς ἐργασία ῥωμαϊκῶν

χρόνων, πιθανῶς τοῦ Α ’ μ.Χ. αἰῶνος (βλ, Ἐπετ.

Ἑταιρ. Κρητ. Σπουδῶν, τόμ. B’. σελ. 528).

Τὸ ἄγαλμα τοῦτο κατετέθη προσωρινῶς ἐν

τῷ Δημοτ. Σχολείῳ Τεμενίων.

Τοῦ αὐτοῦ σχεδὸν τύπου εἶναι καὶ τὰ

Δγ

Ἰ
Εἱκ. 2. Εὐρήματα ἀνασκαφῶν Ἱεροῦ τοῦ Πανὸς ἐπὶ τῆς ἀκροπόλεως τῆς Ὑρτακίνης.

τίζετο ἐπιμήκης βόθρος ἐντὸς τοῦ ὁποίου ἀνεύ-

ρομεν πάμπολλα ἀναθήματα.

Τὰ ὖφ᾿ ἡμῶν ἀνευρεθέντα ἀντικείμενα ταῦτα

ὡς καὶ τὰ τῶν ἀρχαιοκαπήλων εῦρήματα, εἶναι

τὰ ἑξῆς:

αἱ.) ΚΟΡΜΟΙ

1. Ἀκέφαλον ἄγαλμα Πανὸς ἱσταμένου ἐπὶ  

ἑπόμενα τρία ἀγαλμάτια (συνολικὴ εἰκ. 2).

2. Μαρμάρινον ἀγαλμάτιον ὀρθίου Πανὸς ἀπὸ

τοῦ λαιμοῦ μέχρι καὶ τῶν κνημῶν (εἰκ. 2, ἀρ. 1).

Φορεῖ ἱμάτιον καλύπτον μόνον τὴν ῥάχιν καὶ κρα-

1 Τὸ ἀνευρεθὲν κατὰ τὰς ἀνασκαφάς ἡμῶν τμῆμα
τῆς χειρὸς κρατεῖ οἷνοχὀην.
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τεῖ διὰ μὲν τῆς ἀριστερᾶς βακτηρίαν, διὰ δὲ τῆς

δεξιᾶς οἷνοχόην. Ἐπιφάνεια ἐφθαρμένη ὕψ.

Ο,14 μ.
3. Πήλινον εἰδώλιον Πανὸς ἀπὸ τοῦ λαιμοῦ

μέχρι τῶν ἄκρων ποδῶν. Ἐν τῇ ἀριστερᾷ κρα-

τεῖ βακτηρίαν καὶ ἐν τῇ δεξιᾷ λαβὴν ἀποκεκρου-

μένης οἰνοχόης- ὕψ. 0,20 μ. (εἰκ. 2, ἀρ. 2).

4. Πήλινον εἰδώλιον ὀρθίου Πανὸς ἀπὸ τοῦ

στήθους μέχρι καὶ τῆς στρογγύλης συμφυοῦς

βάσεως. Ὅμοιος τύπος τῶν ἀνωτέρω. Μόνον

ἐν τῇ δεξιᾷ κρατεῖ σύριγγά ὕψ. 0,125 μ. (eta. 2,

ἀρ. 3).
5. Μαρμάρινον ἀκέφαλον ἀγαλμάτιον ὀρθίου

Πανὸς ἀπὸ τοῦ λαιμοῦ μέχρι καὶ τῶν κνημῶν.

Γυμνὸς τὸ ἐμπρόσθιον μέρος τοῦ σώματος, φέ-

ρει ποδῆρες ἱμάτιον συγκρατούμενον ἀπὸ τοῦ

λαιμοῦ καὶ καλύπτον μόνον τὸ ὀπίσθιον μέχρι

τῶν ποδῶν. Κρατεῖ διὰ τῶν δύο χειρῶν καὶ

φέρει μέχρι τοῦ στόματος σύριγγα.

Μάρμαρον λευκόν- ὕψ. 0,30 μ. (εἰκ. 2, ἀρ. 4). -

6-10) Εἰς τὸν αὐτὸν τύπον ἀνήκουσι καὶ

πέντε πήλινα εἰδώλια, ἅπαντα κολοβὰ (εἰκ. 2,

ἀρ. 5, 6, 7).
11) Πήλινον ἀκέραιον εἰδώλιον καθημένου

Πανός. Φέρει τὴν σύριγγα εἰς τὰ χείλη διὰ τῶν

δύο χειρῶν᾿ ὕψ. 1,10 μ. (sin. 2, ἀρ. 8).

12-13) Ἴσως τοῦ αὐτοῦ καθημένου τύπου

τοῦ ὖπ᾿ ἀρ. 11 ἢ τοῦ τύπου τῶν ἀρ. 5 10 Εἶναι

καὶ τὰ δύο ἀπὸ τῆς κεφαλῆς μέχρι που τῆς κοι-

λίας σωζόμενα πήλινα ἀγαλμάτια Πανὸς παί-

ζοντος σύριγγά ὕψ. ἀπὸ 0,07~0,10 μ.

14) Πήλινον εἰδώλιον ὀρθίου Πανός. Ἐνδε-

δυμένος πολύπτυχον ἱμάτιον, κρατεῖ ἐν τῇ δε-

ξιᾷ βακτηρίαν φέρων αὐτὴν μέχρι τοῦ ὤμου,

προβάλλει δὲ τὸν ἀριστερὸν πόδα ὡς ἐν κινήσει.

Πρόσωπον ἐφθαρμένον ὕψ. 0,125 μ. (six. 2,

ἀρ. 9).

15-16) Δύο πήλινοι κορμοί παρουσιάζουσι

τὸν τύπον τοῦ ὀκλάζοντος Πανός- ὕψ. Ο,15 μ.

(εἰκ. 2, ἀρ. 10).
17-18) Δύὸ πήλινοι κορμοί Πανὸς ἀπὸ τοῦ

λαιμοῦ μέχρι που τῶν μηρῶν (μέσου ὕψ. 0,15

μ.), ἐξ ὧν ὁ μὲν καθήμενος ἔχει τριχωτὸν καὶ

τὸ στῆθος, ὃ 0% ὄρθιος σανιδοειδῆ τὴν διαμόρ-

φωσιν τοῦ στήθους καὶ τῆς κοιλίας, ἀμφοτέρων

δυσαναλόγως λίαν ἐπιμήκων (εἰκ. 2, ἀρ. 11

καὶ 12).

19) Πήλινος κορμὸς εἰδωλίου Πανὸς ἀπὸ

 

 

τοῦ λαιμοῦ μέχρι που τῶν κνημῶν. cH ἀριστερὰ

χείρ, στηριζομένη ἐπὶ τοῦ γόμφου ἐν σχήματι

τριγώνου καὶ ἡ δεξιὰ ὑψουμένη, ἀλλ᾿ ἀποκε-

κρουμένη. Ὄπισθεν οὖρὰ ὑπὲρ τὰς πυγάς- ὕψ.

0,085 μ. (sin. 2, ἀρ. 13).
20) Πηλίνη ἐρμαϊκὴ στήλη Πανὸς (ἢ πωγω-

νοφόρου Διονύσους) ἐλλιπὴς κάτώ ὕψ. Ο,07 μ.

(εἰκ. 2, ἀρ. 14Ἰ.
21) Πλεῖστα ὅσα τεμάχια πηλίνων εἰδωλίων

Πανός, ἤτοι ἐκ λείου στήθους, χειρῶν, τριχωτῶν

μηρῶν, πέους καὶ διχήλων ποδῶν.

22) Πήλινον εἰδώλιον ἀνδρὸς ἀπὸ τοῦ λαι-

μοῦ (ὕψ. 0,15 μ.). Καταλήγει εἰς ἔμβολον ἀπο-

κεκρουμένον κάτω. Φορεῖ ποδῆρες ἱμάτιον ἀφϊ-

νον γυμνὴν τὴν δεξιὰν χεῖρα καθειμένην καθέ-

τως ἐπὶ τῆς πλευρᾶς, καλύπτει δὲ τὴν ἀριστερὰν

στηριζομένην ἐπὶ τοῦ γόμφου (abs. 2, ἀρ. 15).

βἷ.) ΚΕΦΑΛΑΙ

23) Μαρμαρίνη κεφαλὴ πωγωνοφόρου Πα-

νός. Ἔχει ἥνωρθωμένα τράγια κέρατα καὶ ὦτα,

τοξοειδῶς δὲ τοποθετημένον πρὸς τὰ κάτω τὸν

μύστακα καὶ σφηνοειδὲς τὸ γένειον ὕψ. 0,085

μ. (εἰκ. 2, ἀρ. ΙΘ)-
24. Μαρμαρίνη κεφαλὴ μετὰ μέρους τοῦ λαί

μοῦ νεαροῦ Σατύρου (sin. 2, ἀρ. 17). Ἔχει

τράγεια ὦτα ἠνωρθωμένα, ἄνωθεν 0% τοῦ με-

τώπου καὶ ἐκ τοῦ μέσου ἐκφύονται δύο τρά-

γεια κέρατα, τὰ ὁποῖα διαχωρίζουσιν εἰς δύο

τὴν ὅλην περὶ τὸ μέτωπον κόμην. Μέτωπον

προεξέχον. Ῥὶς εὐμήκης καὶ εὐθεῖα σχηματίζει

σχεδὸν εὐθεῖαν γραμμὴν μετὰ τοῦ μετώπου.

Πρόσωπον θηλυπρεπές. Ἐπιφάνεια ἐφθαρμένη.

Ἐπιμελὴς ἐργασία ὕψ. Ο,09 μ.

25. Πηλίνη κεφαλὴ γέροντος φαλακροῦ Σει-

ληνοῦ. Ἔχει τοὺς ὀφθαλμοὺς στρογγύλους καὶ

προσθέτους, τὴν ρῖνα σιμὴν καὶ πρὸς τὰ ἄνω,

τὸ δὲ γένειον σφηνοειδὲς. ἳΩτα ἀποκεκρουμένα-

ῦψ. Ο,06 (sin. 2, ἀρ. 18).
26 — 31. Ἕξ πήλιναι κεφαλαὶ νεαρῶν Σατύ-

ρων. Η καλύτερον διατηρουμένη ἔχει ὅλην

τὴν κόμην (εἰκ. 2, ἀρ. 19, 20, 21).

32 — 33. Δύο πήλιναι γυναικεῖαι κεφαλαί, ἐξ

ὧν ἡ μία (ὔψ. 0,Οἴ) μετὰ μέρους τοῦ στήθους

παρουσιάζει τὸν τύπον εἰδωλίου μετὰ πόλου

ἐπὶ τὴν κεφαλὴν καὶ πτερωτὴν χεῖρα, ἡ 0s ἄλλη

Μαινάδα (sin. 2, ἀρ. 22, 23).
34 - 37. Τέσσαρα πήλινα εἰδώλια ζῴων κο-

λοβά, ἐξ ὧν δύο παριστῶσι κεφαλὰς βοῶν (ὕψ.
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0,08 - 0,09), τὰ δὲ δύο ἔτερα αἷγας (ὕψ. 0,04 -

0,07) (εἶκ. 2, ἄρ. 24, 25, 26, 27).

38 - 48. ”Evfieua διάτρητοι ἇγνῦθες, ἐξ ὧν

αϊ δέκα εἶναι τριγωνικαί, ἡ δὲ μία στρογγύλη.

49 - 51. Τρεῖς πήλινοι ἀστράγαλοι διάτρητοι

ἐν σχήματι χηλῶν τράγου.

γ ι.) ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΑ

52. Κίων κυλινδρικὸς ἐκ σκληροῦ λίθου. Εἷ-

ναι, ἴσως, τὸ κατώτερον τμῆμα τοῦ βωμίσκου.

ίΕχει ὕψος Ο,74 καὶ διάμετρον κάτω μὲν Ο,29,

ἄνω δὲ Ο,23 μ.

53, Τὸ κάτω τμῆμα ἐνεπιγράφου στήλης

(σῳζ. ὕψ. Ο,17, πλ. Ο,165 καὶ πάχ. 0,11 ). Εἶναι

τεμάχιον λευκοῦ μαρμάρου ἀποκεκρουμένον λο-

ξῶς ἄνω καὶ δεξιά. Φέρει πέντε σειρὰς γραμμά-

των, τῶν τεσσάρων πρώτων μόλις διακρινομέ-

νων, ὡς ἑξῆς:

1᾿ἴ᾿.Ξ᾿᾿Ξ

Ξ Ξ . . Ν Σ

ΠΑΝΪΘΚ

ΠΑΝΙ . . A . .

Εὐχερῶς δὲ ἀναγιγνωσκομένης τῆς πρώτης

λέξεως τῆς τελευταίας σειρᾶς: ΠΑΝΙ [εἰκ. 3).

δἳ.) ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

. εὑρήματα ἀνὰ τὴν Δ. Κρήτην ΑΕ 1942-1944

καὶ ἡ τεχνοτροπία τῶν πηλίνων εἰδωλίων (πρβ.

πήλινα εἰδώλια ὑπὸ L. Savignoni ἐν Rendi-

conti Acc. d. Lincei. τόμ. VIII, σελ. 419 καὶ

Εῖκ- 3. Τμῆμα ἐνεπιγράφου στήλης ὑπαιθρίου

ἱεροῦ Πανὸς ἐπὶ τῆς ἀκροπόλεως Ὑρτακίνης-

ἕξ.) ἀνοίγουσι τὰ ἔργα ταῦτα εἰς τὸν ΔἽ-Γἳ.

πχ. αἰῶνα.

Ἅπαντα τὰ ἀνωτέρω ἀντικείμενα, πλὴν τοῦ-

ῦπ᾿ ἇρ. 1 λατρευτικοῦ ἀγάλματος, κατετέθησαν

εἰς τὸ Μουσεῖον Χανίων.

— Περίληψις ἐν Ἐπετ. Ἑταιρ. Κρητικῶν

Σπουδῶν, τόμ. I", σελ. 484 - 485. Τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων τῆς ἐπιγραφῆς, ἡ

ἐπιμελὴς ἐργασία τῶν μαρμαρίνων γλυπτῶν, ὡς
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΘΕΟΦΑΝΕΙΔΗΣ
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Ο ΙΟΒΙΑΝΟΣ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ

ΤΗΣ ΠΑΛΑΙΟΠΟΛΕΩΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

γπο ΙΩΑΝΝΟΥ Κ- ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Περὶ τοῦ Ἰοβιανοῦ τοῦ ἀναφερομένου ἐν τῇ

ἐπιγραφῇ τῇ εὑρισκομένη ἐπὶ τοῦ ἐπιστολίου

τοῦ Τριβήλου τῆς γνωστῆς βασιλικῆς τῆς Πα-

,λαιοπόλεως Κερκύρας πολλὰ μέχρι τοῦδε ἔχουσι  

των τῶν γενομένων ἐκεῖ ἀνασκαφῶν. Ἔχει δὲ

ὡς ἑξῆς (πρβ. εἰκ. 1)‘
«Πίστιν ἔχων βασίλίεἶιαν ἐμῶν μενέων συνέριθον

σοί, μάκαρ ῦψιμέδον, τόνδ᾿ ἱερὸν ἔκτισα νηὸν

Ἑλλήνων τεμένη καὶ βωμοὺς ἐξαλαπάξας

χειρὸς ἀπὶ οὐτιδανῆς Ἰοβιανὸς ἕδνον ἀνακτι.»

Καὶ ὁ μὲν παλαιότερος συγγραφεὺς τῆς Κερ-

κυραϊκῆς ἱστορίας ὃ Μάρμορας (De11a hist. d.

ᾞᾏῼ ..

᾿ > - Δ

Εἰκ, 1. Τὸ ἐπιστόλιον τοῦ Τριβήλου τῆς βασιλικῆς μετὰ τῆς ἐπιγραφῆς.

γραφῆ καὶ ἐκ τῆς ταυτίσεως τούτου πρὸς τὸν

αὐτοκράτορα Ἰοβιανὸν ἐσφαλμένα συμπερά-

σματα ἔχουσιν ἐξαχθῆ, ἰδιαιτέρως ὡς πρὸς τὴν

I‘m” αὐτοῦ ἀσκηθεῖσαν ἔναντι τῶν ἐθνικῶν πο-

λιτικὴν καὶ τὴν ὑπὸ τῶν χριστιανῶν καταστρο-

φὴν τῶν ἀρχαίων μνημείων. cH ἐπιγραφὴ

αὕτη πολλάκις μέχρι τοῦδε δημοσιευθεῖσα καὶ

καταχωρηθεῖσα ἐν 1G (ΙΧ, Ἰ σ. 161 ἀρ. 721)

ἀνεδημοσιεύθη τελευταίως ὑπὸ τοῦ καθηγητοῦ

Γ. Σωτηρίου ἐν ΑΕ 1929 σ. 187 καὶ ὐπὸ

τῶν Ἄ. Ξυγγοπούλου-Ἰ. Παπαδημητρίου ἐν

ΠΑΕ, 1936 σ. 1ΟΟ ἐν ἐκθέσει πρὸς τὴν

Ἀρχαιολογικὴν Ἐταιρείαν περὶ τῶν πορισμά-  

Corfu) ταυτίζει τοῦτον πρὸς τὸν αὐτοκράτορα

Ἰοβιανὸν, ἐνῶ ὃ Μουστοξύδης (De11e cose

corcyresi σ. 406 ) ὅ Ρωμανὸς (Κερκυραϊκἀ)

καὶ ὁ Παπαγεωργίου (Ἱστορία τῆς Ἐκκλησίας

τῆς Κερκύρας σ. 190) θεωροῦν πιθανώτερον

ὅτι ὁ Ἰοβιανὸς οὗτος ἦτο ἐπίσκοπός τις ἢ ἀρ-

χων τῆς Κερκύρας, ὅστις διὰ τῆς εἰς αὐτὸν ἐπι-

δειχθείσης γενναιοδωρίας ἄνακτός τινος ἀνήγειρε

τὸν ναόν. Πρὸς τούτους πάλιν ἀντιτίθεται

ὅ Dittemberger (ΙΘ ἐ. ἂ.) πιστεύων ὅτι πρό-

κειται περὶ αὐτοῦ τούτου τοῦ αὐτοκράτορος

Ἰοβιανοῦ καὶ τοῦτον ἀκολουθοῦντες οἱ μεταγε-

νέστεροι περὶ αὐτοῦ ἀσχοληθέντες καὶ ἰδιαιτέ-
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ρως ὁ Otto Seeck (Geschichte d. Unter-

gangs der antiken We1t IV σ. 517) καὶ
6 Getfken (Der Ausgang d. griechisch-

r6mischen Heidentums σελ. 293 Anm. 6)

ἐξάγουν, ὡς θὰ ἀποδειχθῇ, ἐσφαλμένα συμπε-
ράσματα περὶ τῆς ὑπὸ τοῦ Ἰοβιανοῦ καταστρο-
φῆς τῶν ἀρχαίων μνημείων. Οὕτως 6 Seeck
ἐν τῇ προσπαθείᾳ ἀτοῦ ὅπως δικαιολογήσῃ τὸ
γεγονὸς ὅτι ὡς κτίστης τῆς βασιλικῆς ἀναφέρε-
ται ἐν τῇ ἐπιγραφῇ 6 αὐτοκράτωρ Ἰοβιανὸς,
οὐδέποτε διατρίψας κατὰ τὸ βραχὺ τῆς βασι,
λείας αὐτοῦ διάστημα ἐν Κερκύρᾳ, παραδέχεται

ὅτι τοῦτο δὲν δύναται νὰ σημαίνῃ ἄλλο εἰμὴ

ὅτι πρόκειται περὶ διαταγῆς αὐτοῦ, πρὸς κατα-
στροφὴν τοῦ εἰδωλολατρικοῦ ἱεροῦ καὶ ἀνέγερ-
σιν χριστιανικοῦ ναοῦ. Ο δὲ Geffken θεωρεῖ
ὅτι ὀρθότατα ἐπεξηγεῖται ὐπὸ τοῦ Seeck διὰ

τῆς ὡς ἄνω παρατηρήσεώς του ἡ ἐπιγραφή,

παραδεχόμενος ὅτι οἱ χριστιανοὶ προστατευόμε-
νοι ὐπὸ μιᾶς χριστιανικῆς διοικήσεως κατέστρε-

ψαν ὅπου ἠδύναντο ἢ μετέτρεψαν εἷς χριστια-

νικὰς ἐκκλησίας τοὺς ναοὺς τῶν ἐθνικῶν (Gef-

fken ἐ. ἀ. σ. 142. Τὰ αὐτὰ παραδέχεται καὶ ἐκ

τῶν ἡμετέρων 6 κ. Γ. Κονιδάρης ἐν Θρησκ. καὶ

Χριστιαν. Ἐγκυκλοπαιδεία ἄρθρ. Ἑλλὰς τόμ.
30g σ. 230).

Καὶ εἶναι μὲν ἀληθὲς ὅτι 6 Ἰοβιανὸς παρ᾿

ἐλπίδα ἀνελθὼν εἰς τὸν θρόνον ἠθέλησεν εὐθὺς

ἐξ ἀρχῆς νὰ κερδίσῃ τὴν εὔνοιαν τῶν πολυά

ρίθμων χριστιανῶν, ὅπως ἔπραξεν ἄλλοτε καὶ 6

Κωνσταντῖνος 6 Μέγας εἰς τὸν κατὰ τοῦ Μα-

ξεντίου ἀγῶνα (Εῦσέβ. Ἐκκλ. Ἱστ. ΧΙ, 1). Οἱ

χριστιανοὶ ἐξ ἄλλου ἑώρτασαν μετ᾿ ἐνθουσια-

σμοῦ τὸν θάνατον τοῦ Ἰουλιανοῦ, τοῦ τελευ-

ταίου εἰδωλολάτρου αὐτοκράτορος καὶ ἐπευφή»

μησαν τὴν εἰς τὸν θρόνον ἀνάρρησιν τοῦ Ἰο-

βιανοῦ, ὅστις συνέδεσε τὸ ὄνομά του πρὸς τὴν ,

ἐπαίσχυντον μετὰ τῶν Περσῶν συνθηκολόγησον

καὶ τὴν παράδοσιν τῆς ἡρωικῆς πόλεως Νισί-

βιος, ἥτις ἐπὶ μακρὸν ὑπῆρξε τὸ πρὸς ἀνατολὰς

προπύργιον τῆς Ρωμαϊκῆς Αὐτοκρατορίας. Ἅλ-

λὰ διὰ τοὺς χριστιανοὺς τῶν χρόνων τούτων

ἡ ἀνάρρησις εἰς τὸν θρόνον ἑνὸς χριστιανοῦ, ἂν

καὶ κατὰ τὰ ἄλλα ἀνικάνου αὖτοκράτορος, ἐσή-

μαινε τὴν ἐκ νέου ἐπικράτησιν τῆς χριστιανικῆς

πίστεως, τὴν ὁποίαν μετὰ τόσου φανατισμοῦ καὶ

ἀκαμάτου ἐνεργείας κατεδίωξεν 6 μισητὸς

δί Ἄτοὺς Ἰουλιανός. Καὶ εἰς τοῦτο ἀκριβῶς  

ὀφείλεται 6 ῦπ᾿ αὐτῶν πρὸς τὸν Ἰοβιανὸν

εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς ἀποδιδόμενος ἔπαινος (Σωκρ.

III, 22, Σωζ. IV, 3, Θεοδώρητ. IV, 1, 4 κ. ἐ).

Οὕτως ἐπλάσθη ἡ ἱστορία ὅτι κατ᾿ ἀρχὰς 6 Ἰο-

βιανὸς ἠρνήθη νὰ δεχθῇ τῆς βασιλείας τὰ σύμ-

βολα ἐντὸς τοῦ στρατοπέδου τοῦ μολυνθέντος

ὕπὸ τῆς ἱεροσυλίας τοῦ Ἰουλιανοῦ, λέγων ὅτι

δὲν δύναται οὗτος, ὡς χριστιανός, νὰ βασιλεύσῃ

τοιούτων στρατιωτῶν. Ἐδέχθη δὲ μόνον ὅταν
ὅλοι οἱ στρατιῶται ἐβεβαίωσαν ὅτι καὶ αὐτοὶ
εἶναι χριστιανοὶ (Εὖσ. ἐ. ἀ.). Ἀναφέρεται ἐπί-
σης ὅτι Οὗτος « πολλὴν τῶν ἐκκλησιῶν φροντί-
ὁα καὶ ἐπιμέλειαν ποιούμενος τοὺς ἐν ἐξορίαις
ἐπισκόπους ἀνεκαλέσατο, τῷ δὲ ἱερῷ Ἀθανασίῳ
ἐπέστειλε τῆς ἀμωμήτου πίστεως ἐγγράφως
αὐτῷ σημᾶναι τὴν ἀκρίβειαν (Εῦσ. ἐ. ἀ, Σουΐδ.
λεξ.). Ο δὲ Σωζομενὸς (VI, 3, 3) διηγεῖται ὅτι
«μηδὲν μελλήσας ἔγραψε τοῖς ἡγουμένοις τῶν
ἐθνῶν μόνην εἶναι σέβας τοῖς ἀρχομένοις τὴν
τῶν χριστιανῶν πίστιν ».

Ἀλλ᾿ ἡ γνώμη ὅτι 6 Ἰοβιανὸς διέταξε τὴν
καταστροφὴν τῶν ἀρχαίων ναῶν, ἣν ἀσπάζεται.
καὶ 6 Seeck (ἐ. ἀ. IV σ. 367 καὶ Pau1y-
Wissowa RE. τ. ΙΧ σ. 2009.) εἶναι νομίζο-

μεν ὑπερβολική. Τὴν καθολικότητα δὲ ταύτην

τοῦ Seeck δὲν παραδέχεται καὶ 6 Geffken

(ἐ ἀ. σ. 141 κ. ἐ). Η γνώμη δὲ αὕτη στηρίζε»

ται ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν εἰς τὰς μαρτυρίας τοῦ Σωκρά-

τους (Ἐκκλ. Ἱστ. III, 24, 5) καὶ τοῦ Λιβανίου

(λόγ. XVIII, 287) ἀφ᾿ ἑτέρου δὲ εἰς τὴν

ἀνωτέρω ἀναφερομένην ἐπιγραφήν. Ἀλλ᾿ 6 μὲν

Σωκράτης διὰ τῆς φράσεως «τηνικαῦτα δὴ καὶ

τὰ ἱερὰ τῶν Ἑλλήνων πάντῃ ἀπεκλείετο» ἐ-

νόει βεβαίως ὅτι ἀπηγορεύθησαν αϊ θυσίαι τῶν

ἐθνικῶν, ὅπερ παραδέχεται καὶ 6 Seeck (ἐ. ἀ.
IV, 517 πρβ. καὶ V. Schu1tze Geschichte d.

Untergangs d. griechisch-rémischen Hei-

dentums I, 176 κ. ἐ), 6 δὲ Λιβάνιος εἰς τὸν

« ἐπὶ Ἰουλιανῷ ἐπιτάφιον » (λόγ. XVIII), γρά-

φων ὅτι « νεῶν οἱ μὲν κατεσκάφησαν οἱ δὲ ἡμι-

τέλεστοι γέλως ἑστᾶσι τοῖς μιαροῖς, φιλοσόφων

δὲ ἀνδρῶν αἰκίζεται σώματα », ὑπερβάλλει τὴν

ἐπὶ τῷ θανάτῳ τοῦ ἀποστάτου αὐτοκράτορος

ἐπικύψασαν εἰς τὸν ἐθνικὸν κόσμον δυστυχίαν

(Geffken ἐ. ἀ. σ, 141 καὶ Anm. 6 σ. 293).
Η μόνη ἐπομένως ἀσφαλὴς νομιζομένη μαρ-

τυρία τῆς ἐπὶ τοῦ Ἰοβιανοῦ καταστροφῆς τῶν

εἰδωλολατρικῶν ναῶν παραμένει ἡ ἀνωτέρω
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ἐπιγραφὴ τῆς βασιλικῆς τῆς Κερκύρας, ἄν βε-

βαίως ὃ ἓν ταύτῃ ἀναφερόμενος Ἰοβιανὸς εἶναι

αὐτὸς οὗτος ὁ αὖτοκράτωρ. Ἀλλὰ τὸ πρᾶγμα

δὲν ἔχει οθτως.
Ἐν ἔτει 1942 γενομένων ἐκχωματώσεών

τινων πρὸς καθαρισμὸν καὶ στερέωσιν βεβλαμ-

μένων ὐπὸ τῶν βομβαρδισμῶν μερῶν τινων τῆς

βασιλικῆς μεταξὺ τῶν ὁποίων καὶ τοῦ Τριβήλου  

ρὰς τοῦ ὁποίου σχηματίζονται μικρὰ πλαίσια καὶ

ἐντὸς αὐτῶν κατὰ τὰς τρεῖς πλευράς, παρίστανται

ἰχθύες καὶ πτηνὰ (νῆσσαι, ἀλέκτωρ, πέρδι-

κες κ.λ.π.). Τὰ πλαίσια ταῦτα διακόπτονται ὕπὸ

μεγάλου κύκλου σχηματιζομένου ἐκ πολυπλόκου

πλέγματος, καταλήγοντος εἰς ἕτερον ἐν τῷ κέν-

τρῳ κύκλον, ἐν ᾧ παρίσταται σχηματικῶς ταὼς

μετ᾿ ἥνεῳγμένων πτερῶν. Δύο ἀλλα τετράγωνα

Εἰκ. 2. ΤὸΞτρίβηλον τῆς βασιλικῆς μετὰ τοὺς βομβαρδισμούς καὶ τὰς ἐκχοηιατώσεις.

και τοῦ ἐπιστολίου (πρβ. εἰκ. 2) ἀπεκαλύφθη

πρὸς τὰ βορειοδυτικὰ τοῦ μνημείου ψηφιδωτὸν

δάπεδον (εἰκ. 3) ἀνῆκον πιθανῶς εἰς τὸ βα-
πτιστήριον τῆς βασιλικῆς, πλάτους 3,70 μ. καὶ

μήκους 3,30 μ., ἀναλόγου τεχνοτροπίας πρὸς τὸ

ἐν ἔτει 1846 ἀνευρεθὲν (Mustoxidi ἔ. ἀ. σ.

228), τοῦ ὁποίου τμήματα ἀπόκεινται νῦν ἐν

τῷ Μουσείῳ Κερκύρας (νέον τμῆμα τούτου

ἀνευρέθη πρὸς τὴν νοτιοδυτικὴν γωνίαν τοῦ

νάρθηκος πρβ. sin. 4). Ο διάκοσμος τοῦ δα-

πέδου τούτου ἀποτελεῖται ἒκ μαιανδρικῆς ζώ-

νης, μετὰ παραστάσεως ἰχθύων καὶ καρπῶν,

περικλειούσης τετράγωνον, εἰς τέσσαρας πλευ-  

ἐγγράφονται ἐντὸς τοῦ μεγάλου κύκλου διακο-

πτόμενα ὐπὸ ὀκτὼ μικροτέρων, σχηματιζομένων

διὰ τοῦ πλέγματος. Πάντα τὰ μεταξὺ τῶν κύ-

κλων καὶ τῶν τετραγώνων εὑρισκόμενα κενὰ

διακοσμοῦνται ὐπὸ παραστάσεων ἰχθύων καὶ

πτηνῶν. Ἐντὸς δὲ τῶν πλαισίων τῆς ἀνατολι-

κῆς πλευρᾶς τοῦ δαπέδου ὑπάρχει ἐπιγραφὴ

ἔχουσα οὕτως (πρβ. at». 5)‘

εὖχαῖς(ε) ἐπὶ τοῦ ἐποίησεν cYnfifg ψυἸ

ἁγίων ἔπισκὁ- Ἐλπίδος χ[ῆς αὐἸ

που Ἰο- τὸ ἔργον το[ῦ

βιανοῦ τοῦτο

6
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Η καλλιτεχνικὴ ὄμως ἐξέτασις τοῦ ψηφιδω-

τοῦ τούτου θέλει ἀποτελέσει μέρος γενικωτέρας

περὶ τοῦ χριστιανικοῦ τούτου μνημείου μελέτης.

Σκοπὸς τῆς παρούσης διατριβῆς εἶναὶ ὀρθὴ

ἑρμηνεία τῆς ἐπιγραφῆς τοῦ ἐπιστολίου καὶ

ἢ ἐκ ταύτης ἰστορικὴ τοποθέτησις τοῦ μνη-

μνείου ἐντὸς ὡρισμένων χρονικῶν ὁρίων, ὅπερ

ἐπιτυγχάνεται διὰ τοῦ καθορισμοῦ τοῦ ἐν ταῖς  

Οὐάλεντος καὶ Οὖαλεντινιανοῦ (364), δί ὦν

οὗτοι κατέσχον διὰ τὸ ἰδιαίτερον αὑτοκρατορι-

κὸν ταμεῖον τὰ ὑπὸ προηγουμένων αὐτοκρατό-

ρων πωληθέντα ἢ δωρηθέντα ἀλλ᾿ ὑπὸ τοῦ

Ἰουλιανοῦ ἐκ νέου ἐπιστραφέντα ἀγαθὰ τῶν

ἀρχαίων ναῶν (Cod. Theod. V, 13, 3. Χ, 1, 8),

πρέπει νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι ἐπὶ τοῦ, διαδεχθέν-

τος τὸν Ἰουλιανόν, Ἰοβιανοῦ εἶχον ἀφεθῆ

Εἰκ. 3. Ψηφιδωτὸν δάπεδον ἐκ τοῦ βαπτιστηρίου πιθανῶς τῆς βασιλικῆς.

»δύο ἐπιγραφαῖς ἀναφερόμενου Ἰοβιανοῦ. Διότι

δὲν δύναται νὰ διαμφισβητηθῇ βεβαίως ὅτι

ὁ ἐπίσκοπος Ἰοβιανὸς τοῦ ψηφιδωτοῦ εἶναι

ὁ αὐτὸς πρὸς τὸν ἐν τῇ ἐπιγραφῇ τοῦ ἐπιστυ-

λίου ἀναφερόμενον. Καταπίπτει ἐκ τούτου καὶ

τὸ μόνον ὡς ἀσφαλὲς μέχρι σήμερον θεωρούμε-

νον ἐπιχείρημα διὰ τὴν ἐπὶ τοῦ αὐτοκράτορος

Ἰοβιανοῦ καταστροφὴν τῶν ἀρχαίων μνημείων.

Ἀλλὰ καὶ ἐξ ἄλλων μαρτυριῶν δυνάμεθα νὰ

συμπεράνωμεν τὴν ἀνεκτικήν, ἔναντι τῶν ἐθνι-

κῶν, πολιτικὴν τοῦ Ἰοβιανοῦ. Οὕτως ἐκ δύο
διαταγμάτων, ἐκδοθέντων ἐπὶ τῆς συμβασιλέας  

ταῦτα εἷς τοὺς ἐθνικούς. Ο δὲ Θεμίστιος (λόγ.

V, 676 καὶ 696) ἐπαινεῖ τὸν Ἰοβιανὸν διὰ τὴν
πρὸς τὴν ἀρχαίαν θρησκείαν ἀνοχὴν αὑτοῦ καὶ

προτρέπει τοῦτον ὅπως ἐξακολουθήσῃ δεικνύων

καὶ περαιτέρω τὴν αὑτὴν ἀνεξίθρησκον στάσιν

πρὸς πᾶσαν κατεύθυνσιν, παρέχων ἀπόλυτον

ἐλευθερίαν εἰς πάντας, ὅπως ἀπευθύνωσι δεή-

σεις πρὸς τοὺς θεούς των. Δὲν ὑπῆρξεν ἑπομέ-

νως ὁ Ἰοβιανός, ὅ μονάρχης ὅστις διέταξεν ἐπι-

σήμως ἢ παρέσχεν εἰς τοὺς χριστιανοὺς τὴν

ἀπαιτουμένην προστασίαν τοῦ Κράτους πρὸς

καταστροφὴν τῶν ἀρχαίων ναῶν, οὕτως ὥστε
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Εἰκ. 4. Τμῆμα ψηφιδωτοῦ δαπέδου ἐκ τῆς ΒΔ πλευρᾶς τοῦ νάρθηκος.

Εἰκ. 5. Τὸ ἐσωτερικὸν τοῦ ναοῦ μετὰ τῶν ἐν αὐτῷ συγκεντρωθέντων γλυπτῶν.
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νὰ ἐπαίρεται διὰ τὸ χριστιανικὸν μὲν ἀλλὰ βαν-

δαλικὸν ἔργον αὐτοῦ ὁ Ἰοβιανὸς ἐπίσκοπος τῆς
Κερκύρας.

Τοὐναντίον δὲ ἔχομεν λόγους νὰ πιστεύωμεν

ὅτι ἡ εὐγενὴς ἀλλ᾿ ἄσκοπος προσπάθεια τοῦ

Ἰουλιανοῦ, ἑνὸς ἀνωτέρου πράγματι ἀνθρωπι-

στοῦ, τοῦ ὁποίου τὸ μεγαλύτερον λάθος ὑπῆρ-

ξεν «ι εἷς πεπλανημένος ἀλλ᾿ ἔντιμος ἰδεαλισμός »

(Seeck ἔ. ἀ. IV, 357) συνήθροισε διὰ τελευ-

ταίαν φορὰν τὰς διεσκορπισμένας καὶ ἄνευ

ἡγεσίας δυνάμεις τοῦ ἀρχαίου ἐλληνορρωμαϊκοῦ

πνεύματος διὰ μίαν τελευταίαν καὶ ἀπεγνωσμέ-

νην ἐξόρμησιν πρὸς συγκράτησιν τῆς ἤδη ἐν

πλήρει παρακμῇ εὑρισκομένης ἀρχαίας θρη-

σκείας. Καὶή προσπάθεια αὕτη ἐξηκολούθησε

καὶ μετὰ τὸν θάνατον αὐτοῦ, τοὐλάχιστον μέχρι

τοῦ Μεγάλου Θεοδοσίου, ὅστις ἔθεσε τέρμα εἴς

τὴν ὑστάτην ταύτην ἀντίδρασιν τῶν πνευματι-

κῶν κυρίως ἐκπροσώπων τοῦ ἀρχαίου κόσμου,

Οὕτως ἐπὶ τῶν διαδόχων τοῦ Ἰοβιανοῦ ούά-

λεντος καὶ ούαλεντινιανοῦ, παρὰ τὴν νόμῳ

διαρπαγὴν τῶν ἀγαθῶν τῶν ναῶν καὶ τὴν ἀπα-

γόρευσιν τῶν νυκτερινῶν θυσιῶν (Cod. Theod.

ἔ ἀ. καὶ Cod. Theod. IX, 16, 7, Ζώσιμος

IV, 3) ἐπεδείχθη ἀπόλυτος ἀνεκτικότης ἔναντι

τῶν ἐθνικῶν καὶ μάλιστα τῆς κυρίως Ἑλλάδος,

ἔνθα ὁ τότε ἀνθύπατος Vettius Agorius

Praetextatus ἠρνήθη νὰ ἐφαρμόσῃ τὸν νόμον

τῆς ἀπαγορεύσεως τῶν νυκτερινῶν θυσιῶν καὶ

«ἐπέτρεψεν ἀργοῦντος τοῦ νόμου πράττεσθαι

πάντα κατὰ τὰ ἐξ ἀρχῆς πάτρια » δίίσχυριζόμε-

νος ὅτι «τοῦτον τὸν νόμον ἀβίωτον τοῖς "E1-

λησι καταστήσειν τὸν βίον εἶ μέλλοιεν κωλύεσθαι

τὰ συνέχοντα τὸ ἀνθρώπειον γένος ἁγιώτατα

μυστήρια κατὰ θεσμὸν ἐκτελεῖν » (Ζώσιμος IV,

3, καὶ J. Nietz1er ἐν K1io X 1910, 463 κ. ἐ.)

Ὀλίγον ἀργότερον ὁ αὐτὸς Ἀγόρος Πραιτεξ-

τᾶτος, ὡς ἔπαρχος Ρώμης, ( Praefectus Urbi)

μεταξὺ τῶν ἐτῶν 367-368, ἀπηγόρευσε τὴν

πρὸς ἱερὰ οἰκοδομήματα προσκόλλησιν τῶν τοί-

χων ἰδιωτικῶν οἰκιῶν (Amm. Marc. 27, 9, 10)

καὶ ἀνίδρυσε τὴν στοὰν τῶν δώδεκα θεῶν

(porticus deorum consentium πρβ. CIL.

VI, 102, καὶ Nietz1er ἔ. ἀ. σ. 466). Καὶ εἶναι

μὲν ἀληθὲς ὅτι φανατικοὶ χριστιανοὶ καὶ ἴδιαι-

τέρως οϊ μοναχοὶ προέβαινον εἰς παντοίας

ἐναντίον τῶν ἐθνικῶν αὐθαιρεσίας (ϊδ. κυρίως

Λιβ. λόγοι ΧΧΧ « ὑπὲρ ἱερῶν » καὶ Ambros.  

epist. 40, 13 καὶ 41,27), ἀλλὰ τὸ ἐπίσημον

κράτος παρεῖχεν εἷς τοὺς ἐθνικοὺς τὸ δικαίωμα

νὰ ἐκτελῶσιν ἐλευθέρως τὰ τῆς θρησκείας των,

ἐπιτρέπον διὰ διατάγματος ἐκδοθέντος ἐν ἔτει

371 καὶ αὐτὴν τὴν σπλαχνοσκοπείαν, ἥτις δὲν

ἔπρεπε νὰ θεωρηθᾕ ὡς μαγεία καὶ ἐφιστῶν τὴν

προσοχὴν τῶν διοικητικῶν ὑπαλλήλων ἐπὶ τῆς

αὐστηρᾶς τηρήσεως τῶν παλαιοτέρων νόμων

διὰ τὴν ἐλευθερίαν τῆς θρησκευτικῆς πίστεως

(Cod. Theod. XVI, 1, 1 καὶ ΙΧ, 16 9).

Ο πρῶτος ὅστις ἔλαβεν αὐστηρότερα κατὰ

τῶν ἐθνικῶν μέτρα ὑπῆρξεν ὁ αὐτοκράτωρ

Γρατιανός, ὅστις ἠρνήθη μάλιστα νὰ φέρῃ τὴν

στολὴν τοῦ Ποντίφηκος «ἀθέμιτον εἶναι χρι-

στιανῷ τὸ σχῆμα νομίσας» καίτοι πρὸ αὐτοῦ

καὶ ὁ Μέγας Κωνσταντῖνος καὶ 011181a αὐτὸν

καὶ ὁ Οὐάλης καὶ ὁ ούαλεντινιανὸς φαίνεται

ὅτι « ἀσμενέστατα » ἐδέχθησαν τὴν τιμὴν (Ζώ-

σιμος IV, 36. Ο J. Pa1anque ἐν Byzantion

VIII, 1933 σ. 41 κ. ἐ. ὑποστηρίζει ὅτι ὁ Γρα-

τιανὸς ἀπέβαλε τὴν στολὴν μεταγενεστέρως καὶ

δὴ μετὰ τὸ 379 καὶ ἴσως ἐν ἔτει 382). Οὕτω

διὰ διαταγμάτων, ἐκδοθέντων ὑπὸ τοῦ Γρατια-

νοῦ (381) καὶ τῶν μετ᾿ αὐτὸν ούαλεντινιανοῦ

τοῦ B' καὶ Θεοδοσίου τοῦ A’ ἤρθησαν τὰ δι-

καιώματα διαθήκης τῶν ἐθνικῶν καὶ ἀπηγο-

ρεύθησαν αϊ ἐπισκέψεις καὶ τὰ ἀφιερώματα εἰς

τοὺς ναοὺς τῶν ἐθνικῶν (Cod. Theod. XV,

17, 1, 2. XVI, 10, 7). Δί ἑτέρου δὲ διατάγμα-

τος ἐκδοθέντος ὐπὸ τοῦ Γρατιανοῦ ἀφῃρέθη-

σαν ἐκ πλείστων ἐθνικῶν ιιερῶν, αϊ πρόσοδοι

τὰ ἀκίνητα καὶ τὰ προνόμια αὐτῶν ὡς ἐπίσης

καὶ πᾶσα κρατικὴ προστασία (Cod. Theod.

XVI, 10, 20, 1 Symmachus re1atio III, 7

Ambros. epist. XVIII, 16). Ἄλλὰ παρὰ ταῦτα

ἡ εἰδωλολατρικὴ θρησκεία ἐξηκολούθει νὰ ἀκ-

μάζῃ ἀκόμη εἰς πλείστας ἐπαρχίας τοῦ κράτους,

εἷς τὴν Γαλλίαν καὶ τὴν Ἱσπανίαν, τὴν Αἴγυ-

πτον, τὴν Ἀφρικὴν καὶ τὴν κυρίως Ἑλλάδα

(Geffken ἔ. ἀ. σ. 143 κ. ἐ). Εἰς τὴν Ἑλλάδα

ἰδιαιτέρως ἡ Ἐλευσὶς καὶ τὰ ἄλλα μεγάλα ἱερὰ

διατηροῦσι μέρος τῆς παλαιοτέρας αὐτῶν άί-

γλης (PauIy-Wissowa RE VI 1, 1122,

CIL VI 1, 1779) καὶ ναοὶ καὶ ἀγάλματα

ἀφιεροῦνται εἷς τοὺς ἀρχαίους θεοὺς (Ι. G.

XII, 5, 229). Η ἀνωτέρα καλλιτεχνικὴ ἀξία

τῶν ἔργων τῆς τέχνης, καίτοι παριστώντων ἀρ-

χαίους θεούς, ἐξηκολούθει νὰ συγκινῇ τοὺς αὐ-
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τοκράτορας, ὡς δεικνύει διάταγμα τοῦ ἔτους

382 (Cod. Theod. 10, 8), δί οὗ ἠνοίγετο
πάλιν διὰ τὸ κοινὸν ναός τις τῆς Ὀσροηνῆς ἐν

Μεσοποταμίᾳ λόγῳ τῶν ὡραίων ἀγαλμάτων,

ἅτινα ἐκόσμουν αὑτόν. Ὅταν δέ, μετὰ τὸν ἀτυ-

χῆ θάνατον τοῦ Γρατιανοῦ, ἢ praefectura

I11yrici Ita1iae et Africae περιῆλθεν εἰς τὸν

ἀδελφὸν αὑτοῦ οῦαλεντινιανὸν τὸν B’, οϊ ἐθνι-

κοὶ ἀπήλαυσαν σχετικῆς τινος ἀνεκτικότητος καὶ

ἐλευθερίας ἰδίως μετὰ τὸν ὑπ᾿ αὑτοῦ ἐν ἔτει

384 διορισμὸν τοῦ Ἀγοριοῦ Πραιτεξτάτου ὡς

διοικητοῦ (Prefectus praetorio) τῆς Ἰταλίας

καὶ τοῦ Συμμάχου ὡς ἐπάρχου τῆς Ρώμης

(praefectus Urbi). Κατώρθωσε τότε 6 Πραι-

τεξτᾶτος νὰ ἐκμαιεύσῃ αὐτοκρατορικὴν διατα-

γήν, δί ἧς ἅπαντες οἱ εἷς χεῖρας χριστιανῶν

εὑρισκόμενοι θησαυροὶ ἐξ ἀρχαίων ναῶν ὤφει-

λον νὰ ἐπιστραφῶσιν εἰς τοὺς ἀρχικοὺς αὑτῶν

κατόχους (Symm. Epist. X, 21, 3 κ., ἐ,

Nietz1er K1io X, 1910, 470). Τὸ κέντρον

τοῦ ἀγῶνος ἐπιβιώσεως τῆς ἐθνικῆς λατρείας

κατέστη τότε ἡ Ἰταλία ὑπὸ τὴν ἡγεσίαν τῆς

πλουσίας ἔτι κοινωνίας τῶν εὐγενῶν τῆς Ρώ-

μης. Τὰ ἐνδιαιτήματα τῶν Σαλίων ἀποκαθί-

στανται ἐπὶ τοῦ Παλατίνου (CIL VI, 1

2158, Wissowa, Re1igion 11. Ku1t (1. R6—

mer 99, 1), ἱερὰ ἀνιδρύονταιεῖς τὸν Μίθραν,

δαπάναις πλουσίων ἰδιωτῶν (Schu1tze ἐ. ἀ. II,

181 κ. ἐ.) καὶ πείσμων ἔρις ἀναφύεται, μεταξὺ

τῶν ἐθνικῶν ὑπὸ τὴν ἡγεσίαν τοῦ Συμμάχου

καὶ τῶν χριστιανῶν ὑπὸ τὴν καθοδήγησιν τοῦ

ἐπισκόπου Ρώμης Δαμάσου (366-384) διὰ

τὴν ἐν τῇ Συγκλήτῳ ἐπαναφορὰν τοῦ, ὑπὸ τοῦ

Ἰουλιανοῦ ἐπανιδρυθέντος καὶ πάλιν ἐπὶ τοῦ

Γρατιανοῦ ἀπομακρυνθέντος, βωμοῦ τῆς Νίκης.

Μετὰ τὴν ἀποτυχίαν τῆς πρώτης, πρὸς τὸν

Τραϊανὸν ὑπὸ τὸν Σύμμαχον πρεσβείας τῶν

πλειοψηφούντων ἐθνικῶν τῆς Ρωμαϊκῆς Συγ-

κλήτου (Schu1tze ἔ. ἀ. Ι, 2Z5, Seeck ἔ ἀ. V,

186) νέα πρεσβεία καὶ πάλιν ὑπὸ τὸν Σύμμα-

χον ἀποστέλλεται, κατὰ τὸ θέρος τοῦ ἔτους 384,

ἵνα προσεταιρισθῇ τὴν εὔνοιαν τοῦ νέου αὑτο-

κράτορος Οὑαλεντινιανοῦ τοῦ B'. Τότε δὲ ἀπηύ-

θυνεν 6 Σύμμαχος πρὸς τὸν αὐτοκράτορα τὴν

περίφημον ἀναφοράν του (Re1ati03) διὰ τὴν

ἄρσιν τῶν καταπιεστικῶν μέτρων τοῦ Γρατια-

νοῦ, ἣν ἀντέκρουσε δί ἐπιστολῆς του μετὰ τῆς -

αὑτῆς παρρησίας καὶ ὀξύτητος 6 Μεδιολάνων  
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Ἀμβρόσιος (epist. XVII). Εἶς τὴν ἔντονον

ταύτην ἀντίδρασιν τῆς Ρωμαϊκῆς Συγκλήτου

καὶ γενικώτερον τῆς ἀρχαίας κοινωνίας τῆς

Ρώμης ἀφ᾿ ἑνὸς καὶ εἰς τὴν ἀρχαίαν αἴγλην τῶν

ἱερῶν τῆς παλαιᾶς Ἑλλάδος ἀφ᾿ ἑτέρου, ὀφεί-

λεται τὸ γεγονὸς ὅτι ἡ ἀπόλυτος ἐπικράτησις

τοῦ χριστιανισμοῦ προηγεῖται εἰς τὰς ἀνατολι-

κὰς κυρίως ἐπαρχίας τοῦ Κράτους. Οὕτως ἐνῶ

εἰς τὴν Δύσιν ἢ αὐτοκρατορικὴ διοίκησις ἀρκεῖ-

ται εὶς τὴν ἀπαγόρευσιν τῶν μεγάλων ἐθνικῶν

ἑορτῶν (Cod. Theod. XII, 1, 112 τοῦ 386,

Schu1tze ἔ. ἀ. Ι, 258, 3) εἰς τὴν Ἀνατολὴν

6 Θεοδόσιος ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τοῦ πλειοψη-

φοῦντος χριστιανικοῦ κόσμου ἐπισπεύδει, δί ἐ-

πισήμων ἀποστολῶν καὶ βιαίων πολλάκις μέσων,

τὸν ἐκχριστιανισμὸν τοῦ Κράτους. Πρὸς ἐπιβο-

λὴν τῶν κατὰ τῶν ἐθνικῶν ληφθέντων μέτρων

ἐκλέγει τὸν ὕπαρχον τῆς αὐλῆς Κυνήγιον, ὅστις

καὶ ἀποστέλλεται εἰς τὰς ἀνατολικὰς ἐπαρχίας

τοῦ Κράτους, ἵνα ἐπιμεληθῆ διὰ τὴν τήρησιν

τῶν αὐτοκρατορικῶν διαταγμάτων περὶ ἀπαγο-

ρεύσεως τῶν θυσιῶν καὶ τῆς σπλαχνοσκοπείας

(Cod. Theod. XVI, 10, 9 Schu1tze ἔ. ἀ. I,

260). Ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τῆς φανατικῆς χρι-

στιανῆς συζύγου του Ἀκανθίας, 6 Κυνηγίας

δεικνύει ὑπερβάλλοντα ζῆλον εἷς τὴν δίωξιν τῆς

ἐθνικῆς λατρείας. Εὑρισκόμενος ἐν Αἰγύπτῳ

ἐν ἔτει 388, κλείει τὰς θύρας πλείστων ναῶν

καὶ ἀπαγορεύει καὶ αὑτὴν τὴν τόσον ἐν Αἰγύπτῳ

διαδεδομένην λατρείαν τοῦ Σεράπιος (Ζώσιμος

IV, 37, 3, Seeck Ξέἀ. V σ. 218). Εἶς αὑτὸν δὲ

ὀφείλεται καὶ ἡ καταστροφὴ τοῦ ἐν Ἐδέσσῃ

ναοῦ καὶ τοῦ ἐν Ἀπαμείᾳ ναοῦ τοῦ Διὸς ὑπὸ

τοῦ ἐπισκόπου Μαρκέλλου (Λιβαν. λόγ. « ὑπὲρ

ἱερῶν» 44-46, Θεοδώρητ. Ἐκκλ. Ἱστορ. Υ,

21, 5 κ. ἐ.).

Αἱ ἀκρότητες καὶ ὑπερβολαὶ ὄμως αὗται τῶν

χριστιανῶν καὶ ἰδίᾳ τῶν μοναχῶν ἐπέφερον τὴν

ἀντίδρασιν καὶ αὐτοῦ τοῦ Θεοδοσίου, ὅστις

μετὰ τὸν αἰφνίδιον θάνατον τοῦ Κυνηγίου διώ-

ρισε διάδοχόν του τὸν ἐθνικὸν Τατιανόν (Ζώ-

σιμος IV, 45, 1, Mommsen Chron. Min. I,

224, 388, Van Loy ἐν Byz. Zeitschr. XXII,

319, H. Gregoire, Anato1ian Studies σ. 161

κ. ἐ), Η εὔνοια τοῦ αὐτοκράτορος στρέφεται

τώρα καὶ πάλιν πρὸς τοὺς δύο ἐπιφανεστέρους

ἐκπροσώπους τοῦ ἐθνικοῦ κόσμου τὸν Σύμμα-

χον εἰς τὴν Δύσιν καὶ τὸν Λιβάνιον εἰς τὴν
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Ἀνατολὴν (Σωκρ. V, 14), Ο πρῶτος προκρί-

νεται διὰ τὸ ἀξίωμα τοῦ Ὑπάτου, 6 δεύτερος

λαμβάνει τιμητικῶς τὸν τίτλον τοῦ Ἐπάρχου,

ἀφοῦ ἀμφότεροι ἔτυχον τῆς συγγνώμης τοῦ

αὗτοκράτορος, διὰ προηγουμένας κατ᾿ αὐτῶν

κατηγορίας, ἀπαλλαγέντος, ὡς φαίνεται, τῆς

ἐπιδράσεως τῶν χριστιανῶν συμβούλων του καὶ

ἰδίᾳ τοῦ πολλοῦ ἐπισκόπου Ἀμβροσίου Μεδιο-

λάνων (Symm. epist. III, 55, 84, Mommsen

ἔ. ἀ. III, 525 καὶ ἐν Hermes XXXVI, 212,

Seeck έ. ἀ. V 225, 529). Κατὰ τοὺς χρόνους

δὲ τούτους καὶ δὴ μεταξὺ τῶν ἐτῶν 389 καὶ

391 ἐγράφη 6 περίφημος «ὑπὲρ ἱερῶν» λόγος

τοῦ Λιβανίου, ἀπευθυνόμενος πρὸς τὸν αὑτο-

κράτορα Θεοδόσιον, διὰ τὸν τερματισμὸν τῶν

κατὰ τῶν ἐθνικῶν ναῶν βανδαλισμῶν τῶν χρι-

στιανῶν καὶ ἰδιαιτέρως τῶν μοναχῶν. (Περὶ

τῆς χρονολογίας τοῦ λόγου τούτου πρβ. Geff-

ken ἔ. ἀ. σ. 297 anm. 94 Seeck ἐ. ἀ. V σ.

526, F6rster u. Mfinscher Pau1y-Wissowa

R. E. XII, 2, 2504, καὶ ϊδίως R. Van Loy

ἐν Byzantion VIII, 1933 σ. 17 κ. ἐ..) Ο λό-

γος οὗτος τοῦ Λιβανίου ἀποτελεῖ σπουδαιοτά-

την πηγὴν διὰ τῆς ἀπὸ τοῦ Μεγάλου Κωνσταν-

τίου καὶ ἐντεῦθεν ἱστορίαν τῶν ἀρχαίων μνη-

μείων. Οθτως, κατὰ τὸν Λιβάνιον, ἐπὶ τοῦ

Μεγάλου Κωνσταντίου ὑπῆρχε μὲν πτωχεία

εἰς τὰ ἱερά, «παρῆν δὲ ἀρᾶν ἅπαντα τἆλλα

πληρούμενα» ἐπὶ δὲ τοῦ Κωνσταντίου ἀπηγο-

ρεύθησαν μόνον αἱ θυσίαι (6, σελ. 90) Μετὰ

δὲ τὸν θάνατον τοῦ Ἰουλιανοῦ τοῦ ἐπαναγα-

γόντος τὴν ἀρχαίαν θρησκείαν, 6 Λιβάνιος μνη-

μονεύει τὸν ὑπὸ τοῦ Οὐάλεντος καὶ Οὗαλεντι-

νιανοῦ ἐκδοθέντα νόμον. τὸν ἐπαναληφθέντα

καὶ ὑπ᾿ αὑτοῦ τοῦ Θεοδοσίου περὶ τῆς ἀπαγο-

ρεύσεως τῶν ἀναιμάκτων θυσιῶν. Ῥητῶς δὲ

ἀναφέρει 6 Λιβάνιος ὅτι καὶ 6 λιβανωτὸς καὶ

αἱ ἄλλαι, ἀπὸ τῶν λοιπῶν θυμιαμάτων τιμαὶ

εἰς τοὺς ἐθνικοὺς θεοὺς ἐπετρέποντο καὶ ἐπιτί-

θεται δριμύτατα κατὰ τῶν μελανειμονούντων

μοναχῶν, αἵτινες « καὶ κρατοῦντος τοῦ νόμου

θέουσιν ἐφῢ ἱεροὶ ξύλα φέροντες καὶ λίθους καὶ

σίδηρον, οἱ δὲ καὶ ἄνευ τούτων χεῖρας καὶ πό-

δας» (8, 0. 91 ). Πρέπει λοιπὸν νὰ ὑποθέσωμεν

ὅτι αἱ κατὰ τῶν μοναχῶν κατηγορίαι αὗται τοῦ

Λιβανίου ἀναφέρονται κυρίως εἰς τοὺς χρόνους

τους ὀλίγον προγενεστέρους τῆς ὑπὲρ τῶν ἐθνι-

κῶν μεταστροφῆς τοῦ Θεοδοσίου καὶ ἰδίᾳ εἷς  

τὰς ὑπὸ τοῦ ἀνωτέρω ἀναφερθέντος Κυνηγίου

διαπραχθείσας κατὰ τῶν ἐθνικῶν μνημείων

καταστροφάς. Οὕτω δυνάμεθα ἴσως με-

τὰ τινος πιθανότητος νὰ θεωρήσω-

μεν τὰ ἔτη ταῦτα ὡς τὸ παλαιότερον

δριον τὸν terminum post quem διὰ

τὴν καταστροφὴν τοῦ εἰδωλολατρι-

κοῦ ναοῦ τῆς Κερκύρας.

Εἰς τὴν χρονολόγησιν ὄμως ταύτην ἀντιτάσ-

σονται, νομίζω τὰ ἑξῆς. 1. Αἱ ὑπὸ τοῦ Λιβανίου

ἀναφερόμεναι καταστροφαὶ ἀναφέρονται κυρίως

εἰς τοὺς ἐν ταῖς ἀνατολικαῖς ἐπαρχίαις εὑρισκο-

μένους ναοὺς καίτοι φράσεις ὡς ἡ « καθαιρου-

μένων ὀροφῶν, κατασκαπτομένων τοίχων, κα-

τασπωμένων ἀγαλμάτων, ἀνασπωμένων βω-

μῶν » ἐνθυμίζει τὸ λεκτικὸν τῆς ἐπιγραφῆς τῆς

Παλαιοπόλεως «Ἕλλήνων τεμένη καὶ βωμοὺς

ἔξαλαπάξας». Ἀλλ᾿ ἡ Κέρκυρα ὑπήγετο κατὰ

τοὺς χρόνους τούτους εἰς τὴν Praefectura I11y-

rici Ita1iae et Africae καὶ παραδείγματα

καταστροφῆς ναῶν κατὰ τοὺς χρόνους τούτους

εἰς τὴν κυρίως Ἑλλάδα καὶ τὴν Ἰταλίαν, καθ᾿

ὅσον γνωρίζω, δὲν ἀναφέρονται (ἰδὲ καὶ ἀνω-

τέρω σ. 44).

2. Δυσκόλως δύναταί τις νὰ πιστεύσῃ ὅτι εἰς.

πόλεις, ἔνθα ἡ παρακολούθησις τῆς ἐφαρμογῆς

τῶν νόμων ἦτο πολὺ πλέον αὑστηρά, ἠδύνατο

ἐπίσκοπός τις, ἄσημος, καθὼς φαίνεται, νὰ πα-

ραβαίνῃ ἐπισήμους διαταγὰς τοῦ κράτους καὶ

νὰ ἐπαίρεται διὰ τὴν καταστροφὴν ἀρχαίων

μνημείων. Καὶ αὐτὸς δὲ 6 Λιβάνιος ὁμολογεῖ

ὅτι «τολμᾶται μὲν οὖν κἄν ταῖς πόλεσι τὸ

πολὺ δὲ ἐν τοῖς ἀγροῖς » (8 σ. 92), ὅπου εθκο-

λωτέρα ἠδύνατο νὰ εἶναι ἡ παράβασις τῶν

αὐτοκρατορικῶν διαταγμάτων. Μέχρι δὲ τῆς
ἐποχῆς ταύτης τοῦλάχιστον, ἡ καταστροφὴ τῶν

ναῶν ἐθεωρεῖτο πρᾶξις παράνομος, ἥτις ἠδύ-

νατο νὰ λάβῃ χώραν πιθανῶς ἐκεῖ ἔνθα οϊ χρι-

στιανοὶ εὑρίσκοντο ἐν πλειοψηφίᾳ. ι[Οπου δέ

τοὐναντίον οϊ ἐθνικοὶ ἦσαν ἀκόμη πολυάριθμοι,

καὶ ὡς ἐκ τούτου ὑπολογιστὰ δύναμις, ὡς π. χ.

ἐν Ρώμῃ καὶ τῇ κυρίως Ἑλλάδι, ἢ θρησκευ-

τικὴ ἐλευθερία, ἐπισήμως καθιερωμένη, δὲν ἦτο

ὅπως ἀλλαχοῦ, ὀνομαστικὴ ἀλλ᾿ ἐν ἰσχύι καὶ

πραγματικὴ (πρβ. καὶ Μ. A1bert de Brog1ie

L’eg1ise et 1‘empire romain I, σ. 446 κ. ἐ,

V. Schu1tze ἔ. ἀ. II, 170 κ. ἐ). Τὸ ὅτι δὲ 6-

Λιβάνιος εἴς παλαιοτέρους λόγους του ἀναφέρει
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καταστροφὰς ναῶν καὶ ἐπὶ Μ. Κωνσταντίνου

᾿(«Μονῳδία ἐπὶ Ἰουλιανῷ » XVII, 7) καὶ ἐπὶ

Ἰοβιανοῦ (ἔ. ἀ. XVII, 34 καὶ εἴ ἀ. XVIII,

287) δὲν πρέπει νὰ θεωρηθῇ ὡς ἀσφαλὴς ἀπό-

δειξις, ἀφοῦ ῦπ᾿ αὐτοῦ τούτου ἀναιροῦνται

ταῦτα εἰς τὸν «ὑπὲρ ἱερῶν» λόγον του. Ἀλλὰ καὶ

τὰ ἀναφερόμενα ἐν τῇ ἐπιστολῇ (883, 2) « τῷ

ἱεροφάντῃ » πρέπει νὰ τοποθετηθῶσιν εἴς μετα-

γενεστέρους χρόνους (Seeck, Briefe d. Liba-

nios, 178). Ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν δὲ τοῦ Λιβα-

νίου καὶ τοῦ ἐξ ἐθνικῶν περιβάλλοντός του

ὁ Θεοδόσιος ἐξέδωκε καὶ νέαν διαταγὴν διὰ τὴν

ἀπαγόρευσιν τῶν αὐθαιρεσιῶν τῶν μοναχῶν

(Cod. Theod. XVI, 10 Σεπτ. 390).
cH ὁριστικὴ ὑπὸ τοῦ ἐπισήμου κράτους κα-

ταδίκη τῆς ἀρχαίας θρησκείας ἐπιβάλλεται κυ-

ρίως μετὰ τὴν ἐν ἔτει 390 στάσιν τῆς Θεσσαλο-

νίκης (πρβ. Γ. Κόλια, Η προβυζαντινὴ Θεσ-

-σαλονίκη καὶ ἡ στάσις τοῦ 390) καὶ τὴν ἐπακο-

λουθήσασαν φοβερὰν σφαγὴν διὰ τὴν δικαιολο-

γίαν τῆς ὁποίας ἠναγκάσθη οὗτος νὰ ἐπιζητήσῃ

καὶ πάλιν τὴν συνδρομὴν καὶ ὑποστήριξιν τοῦ

Ἀμβροσίου Μεδιολάνων, τοῦ ὁποίου ἀγογγύ-

στως ἐδέχθη τὰ ἐπιτίμια, καὶ τοῦ χριστιανικοῦ

ἐν γένει κόσμου. Οὕτω διὰ σειρᾶς διαταγμάτων,

ἀπηγορεύθη γενικώτερον ἢ ἀρχαία λατρεία, αϊ

θυσίαι καὶ ἡ εἴσοδος ἀκόμη εἰς τοὺς ναούς,

ἡ προσφορὰ ἔστω καὶ μικρῶν εἴδωλίων, οἱ δὲ

κατὰ τόπους δικασταὶ καθίσταντο ὑπεύθυνοι

-διὰ τὰς τυχὸν παραβάσεις τῶν διαταγῶν τού-

των (Cod. Theod. XVI. 10, 10, Φεβρ. 391,

XVI, 10, 11, Ἰούν. 391 XVI, 10, 12, Νοεμβρ,

392). Παρὰ δὲ τὸ γεγονὸς ὅτι δὲν ἐπεβάλλετο

διὰ τῶν ἀνωτέρω διαταγμάτων καὶ ἡ κατα-

στροφὴ τῶν ἀρχαίων ναῶν οἱ χριστιανοὶ τῶν

ἀνατολικῶν ἐπαρχιῶν καθοδηγούμενοι ὐπὸ φα-

νατικῶν ἱερωμένων προέβαινον, ὑπὸ τὸ πρό-

σχημα τῆς αὐτοκρατορικῆς προστασίας εἷς πλεί-

στους βάνδαλιομούς, οἵτινες ἐξήγειρον πολλάκις

τὸν πολυάριθμον εἰσέτι ἐθνικὸν κόσμον. Χαρα-

κτηριστικὴ πρὸς τοῦτο εἶναι ἢ καταστροφὴ τῶν

ναῶν τῆς Ἀλεξανδρείας ὑπὸ τὰς ὁδηγίας τοῦ

ἐπισκόπου Θεοφίλου καὶ ἡ ἐπακολουθήσασα

ὑπὸ τὴν ἡγεσίαν τοῦ νεοπλατωνικοῦ αολυμπίου

στάσις τῶν ἐθνικῶν, τῆς ὁποίας ἀποτέλεσμα

ὑπῆρξεν ἡ διαταγῇ τοῦ αὐτοκράτορος κατα-

»στροφὴ τοῦ περιφήμου Σεραπίου (Σωκρ. V,

16 κ. ἐ, Σωζομ. VII, 15, Ruf. hist. ecc1. XI,  

22, κ, ἐ, J, Geffken, Archiv fiir Re1igions-
wiss. XIX, 1919, 313). Ἀντιθέτως ὄμως εἷς

τὴν κυρίως Ἑλλάδα ἐξακολουθεῖ ζωηρὰ ἀκόμη

ἡ κίνησις τῶν ἐθνικῶν καὶ ἡ ὑπὸ τὴν ἀνοχήν,

ὡς φαίνεται, τοῦ αὐτοκράτορος ἄσκησις τῆς

ἀρχαίας λατρείας (πρβ. J. Geffken, Der Aus-

gang d. griech-rémischen Heidentums σ.

159), εἷς δὲ τὴν Ἰταλίαν ὑπὸ τὴν προστασίαν

τοῦ Ἄρβογάστρου, τοῦ ἐπάρχου τῆς Ἰταλίας

Νικομάχου Φαβιανοῦ καὶ τοῦ σφετεριστοῦ τοῦ

θρόνου γραμματικοῦ Εὐγενίου (392-394) νέα

προσπάθεια καταβάλλεται πρὸς ἐπαναφορὰν

τῆς εἰδωλολατρικῆς πίστεως (J. Geffken ἔ. ἀ.

σ. 159 καὶ 299, G. Rauschen Jahrb. d. Christ.

Kirche unter Kaiser Theodosius σ. 366

κ. ἐ.) Δικαίως δὲ θεωρεῖται ἡ παρὰ τὰς προσ-

βάσεις τῶν Ἰουλιανῶν ι,Αλπεων νίκη τοῦ Θεο-

δοσίου ὡς ἡ ἀποφασιστικὴ καὶ τελειωτικὴ πλέον

ἧττα τοῦ εἰδωλολατρικοῦ κόσμου τῆς Δύσεως.

Διότι ταύτην ἐπηκολούθησε καὶ πάλιν ἡ ἔκδο-

σις νέων διαταγμάτων, δί ὧν ἀπηγορεύοντο αϊ

ἑορταὶ τῶν ἐθνικῶν, ἐπανελαμβάνοντο αἶ πα-

λαιότεραι διαταγαὶ διὰ τὴν ἀπαγόρευσιν τῶν

θυσιῶν καὶ τῶν ἐπισκέψεων τῶν ἀρχαίων ναῶν

καὶ ἀφῃροῦντο τὰ προνόμια τῶν ἱερέων καὶ

ἱεροφαντῶν (Cod. Theod. II, 8, 19. XVI,

10, 13, 14. XVI, 7, 6). Ἀπὸ τῆς ἐποχῆς ταύ-

της καὶ ἐξῆς πᾶσα καταστροφὴ τῶν ἀρχαίων

εἰδωλολατρικῶν μνημείων τυγχάνει τῆς ἐπιδο-

κιμασίας τοῦ ἐπισήμου κράτους ἂν καὶ διὰ τοῦ

διατάγματος ἐκδοθέντος κατὰ τοὺς πρώτους

χρόνους τῆς βασιλείας τοῦ Ἀρκαδίου (Cod.

Theod. XVI, 10, 16, Ἰουλ. 399) ἀντιδιαστέλ-

λονται οἱ ναοὶ τῶν πόλεων τῶν τῆς ἐξοχῆς:

< Sz' qua 2'72 agrz's temp1a sum} sine turéa ac

z‘ama1tu a’z'ruaniur. H219 mm a’z'sflcz‘z's

a1gae sué1atz's omm's supersz‘z'tz'mzz' ma1aria
consamaz‘ur». cH ἀντιδιαστολὴ δὲ αὕτη ἐπι-

τρέπει εἰς ἡμᾶς νὰ συμπεράνωμεν ὅτι οἱ ναοὶ

τῶν πόλεων, ἂν καὶ κλειστοὶ εἰς τὴν δημοσίαν

λατρείαν, ὑφίσταντο ἀκόμη καὶ μόνον διὰ νεω-

τέρου διατάγματος τοῦ 407 (Cod. Theod.

XVI, 10, 19) ἐπεβάλλετο ἥ ἀπομάκρυνσις τῶν

ἀγαλμάτων, ἢ καταστροφὴ τῶν βωμῶν καὶ

ἡ πρὸς δημοσίας ἀνάγκας χρησιμοποίησις τῶν

ἐθνικῶν ναῶν, ἀνετίθετο δὲ ἡ ἐπίβλεψις καὶ

ἡ ἐφαρμογὴ τοῦ νόμου εἰς τοὺς ἐπισκόπους, εἷς

oi); ἐδίδετο ἦ ἐξουσία, ὅπως χρησιμοποιῶσι καὶ
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στρατὸν ἀκόμη διὰ τὴν ἐξαφάνισιν τῶν βωμῶν

καὶ τῶν ἱερῶν. Δί ἑτέρου δὲ διατάγματος τοῦ

Θεοδοσίου τοῦ B’ τοῦ ἔτους 435 (Cod. Theod.

XVI, 10, 25) ἐπιβάλλεται, ὅπως ἅπαντες γενι-

κῶς οἱ ναοὶ καὶ τὰ ἱερὰ τῶν ἀρχαίων Θεῶν,

ἐὰν ὑφίστανται ἀκόμη τινά, καταστραφῶσι

ἢ μετατραπῶσιν εἷς χριστιανικοὺς ναούς.

Ἐκ τούτου δυνάμεθα, νομίζω, μετὰ πολλῆς

πιθανότητος νὰ θεωρήσωμεν τὴν μεταξὺ τῆς

ἐκδόσεως τῶν διαταγμάτων τοῦ Ἀρκαδίου

(402) καὶ τοῦ Θεοδοσίου τοῦ B' (435) χρονι-

κὴν περίοδον ὡς τὸ τελευταῖον δριον, τὸν

terminum ante quem διὰ τὴν καταστροφὴν

τοῦ εἰδωλολατρικοῦ ναοῦ τῆς ἀρχαίας πόλεως

καὶ νὰ τοποθετήσωμεν τήν, κατὰ τὰ ἔτη ταῦτα

ἢ τὴν ἀκολουθήσασαν δεκαπενταετίαν, χρησι-

μοποίησιν τοῦ οἰκοδομικοῦ ὑλικοῦ διὰ τὴν κτί-

σιν τῆς χριστιανικῆς βασιλικῆς τῆς Παλαιοπό-

λεως. Διότι κατὰ τὸ 451-457 ἐπίσκοπος Κερ-

κύρας ἀναφέρεται 6 Σωτήριχος λαβὼν μέρος

ἐν τῇ ΔΙ οἰκουμενικῇ Συνόδῳ τῆς Χαλκηδόνος

(451) καὶ προσυπογράψας τὴν ἐπιστολὴν τῶν

ἐπισκόπων Ἠπείρου πρὸς τὸν αὐτοκράτορα

Λέοντα ἐναντίον τοῦ Τιμοθέου Αἰλούρου, φο-

νέως τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας Πρετερίου

(458 μ. Χ. πρβ. Σπ. Παπαγεωργίου ἐ. ἀ. σ. 8

κ. ἐ). Εἰς ταῦτα δύναταίτις νὰ ἀντιτάξῃ ὅτι εἶναι

πιθανὸν 6 ἀναφερόμενος Ἰοβιανὸς νὰ κατέλαβε

τὸν ἐπισκοπικὸν θρόνον τῆς Κερκύρας μετὰ

τὸν Σωτήριχον ὅστις, ἂν καὶ δὲν γνωρίζομεν τὸ

ἀκριβὲς ἔτος τοῦ θανάτου του, ὑπῆρξεν ἐπίσκο-

πος μέχρι τοὐλάχιστον τοῦ ἔτους 458. Ἄλλ᾿ ἡ

ἄποψις αὕτη εἶναι, νομίζομεν, καὶ διὰ τοὺς ἑξῆς

λόγους ἀπίθανος. Μετὰ τὰ διατάγματα τοῦ

Ἀρκαδίου καὶ μάλιστα τοῦ Θεοδοσίου τοῦ B'
(ἔ ἀ.) οὐδεὶς ἐπετρέπετο νὰ ὑπάρχῃ ναὸς Οἱ δὲ

ὑφιστάμενοι ἀκόμη ἔδει νὰ χρησιμοποιηθῶσιν

ὡς χριστιανικαὶ ἐκκλησίαι. Καὶ εἰς αὐτὰς δὲ τὰς

Ἀθήνας, ἔνθα ἡ αἴγλη καὶ ἀπαράμιλλος τέχνη

τῶν ἀρχαίων εἰδωλολατρικῶν ναῶν ἠδύνατο νὰ

ἐπισύρῃ περισσότερον παντὸς ἄλλου ἐπαρχιακοῦ

κέντρου, τὸν σεβασμὸν τῶν χριστιανῶν, 6 Παρ-

θενὼν εἶχεν, οὐχὶ πολὺ μετὰ τὸ 426, μετατραπῆ

εἰς χριστιανικὸν τέμενος ( πρβ. J. Strzygowski,

Die Akropo1is in a1tbyzantinsh. Zeit, Ath.
Mitt. XIV, 1889 σ. 273 κ. ἐ. καὶ J. Laurent

ἐν Β. C. H. XXIII, 1889 σ. 272). ΞΑλλὰ καὶ

ἐξ αὐτῆς ἐξ ἄλλου τῆς ὀρθῆς ἑρμηνείας τῆς ἐπι-  

γραφῆς τῆς Παλαιοπόλεως δυνάμεθα νὰ συμ-

περάνωμεν ὅτι ἡ καταστροφὴ τοῦ ἀρχαίου

ναοῦ θὰ ἐγένετο εἷς χρόνους καθ᾿ οθς ὑφίσταν-

το, τᾖ συγκαταθέσει ἢ τοὐλάχιστον τῇ ἀνοχῇ

τοῦ ἐπισήμου Κράτους καὶ ἄλλα εἰδωλολατρικὰ

μνημεῖα, οὕτως ὥστε 6 βανδαλισμὸς οὗτος τοῦ

ἐπισκόπου Ἰοβιανοῦ νὰ θεωρῆται, ἀπὸ χρι-

στιανικῆς ἀπόψεως, ὡς πρᾶξις ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν

ἐπαινετὴ καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου ἐξαιρετικὴ καὶ τολμηρὰ

καὶ ἀήθης,δικαιολογουμένη ἐκ τοῦ ὑπερβάλλον-

τος ζήλου πρὸς ἐπικράτησιν τῆς χριστιανικῆς

πίστεως. Διότι δὲν θὰ εἶχε λόγον νὰ ἐξαίρεται

ἡ πρᾶξις, μετὰ τόσου μάλιστα στόμφου, ἂν

ἡ καταστροφὴ ἐλάμβανε χώραν εἰς χρόνους

μεταγενεστέρους, μετὰ τὴν ὁλοσχερῆ πλέον ἐξα-

φάνισιν τῆς ἀρχαίας θρησκείας.

Πρὸς τὴν χρονολογίαν ταύτην συμφωνεἷ, νο-

μίζω, καὶ 6 ἐν γένει γλυπτικὸς καὶ ἀρχιτεκτονι-

κὸς διάκοσμος τοῦ ναοῦ, (εἶκ. 5) οὗ τὴν συστη-

ματικὴν μελέτην θέλεἐπεξεργασθῆ ὃκαθηγητὴς

κ. Ξυγγόπουλος (πρβ. καὶ ἡμετέραν ἔκθεσιν ΠΑΕ,

1933 σ. 94 κὲ.) Ἐπιβεβαιοῦται δὲ οὕτως ἅπαξ

ἔτι ἢ ὐπὸ τοῦ καθηγητοῦ κ. Σωτηρίου ὀρθῶς

διατυπωθεῖσα παρατήρησις, ὅτι ὀλίγοι ἐν Ἑλλάδι

χριστιανικοὶ ναοὶ δύνανται μετά τινος πιθανό-

τητος νὰ ἀποδοθῶσιν εἷς τὸν 4ον αἰῶνα ἐνῶ ἡ

μεγάλη οἰκοδομικὴ δραστηριότης συμπίπτει εἰς

τὸν 50v αἰῶνα, εἰς δν ἀνάγονται αϊ πλεῖσται τῶν

ἐν Ἑλλάδι παλαιοχριστιανικαὶ βασιλικαὶ μεταξὺ

τῶν ὁποίων καὶ ἡ τῆς Κερκύρας (πρβ. Γ. Σω-

τηρίου Χριστ. καὶ βυζ. Ἀρχαιολογία Ι, σ. 292).

cO καθορισμὸς τῆς κτίσεως τῆς τελευταίας

ταύτης κατὰ τὸ πρῶτον ἥμισυ τοῦ 5ου αἰῶνος δύ-

ναται νὰ ἀποτελέσῃ ἀξιόλογον χρονολογικὴν

ἀφετηρίαν διὰ τὴν χρονικὴν τοποθέτησιν τῶν

ψηφιδωτῶν δαπέδων τῆς Ἑλλάδος 1.

ι. ΠΑΠΑΔΗΜΗΡΙΟΥ

1 Ἰοβιανὸς ἐπίσκοπος Κερκύρας δὲν ἀναφέρεται ἐξ
ἄλλων πηγῶν. Ο πρῶτος γνωστὸς ἡμῖν ἐπίσκοπος
Κερκύρας εἶναι 6 Ἀλητόδωρος, λαβὼν μέρος εἰς τὴν
Α᾿ Οἰκουμενικὴν Σύνοδον τῆς Νικαίας (Α. Harnak.
Die Mission 11. Ausbreitung d. Christentums τ.
Π, σ. 786). Ο Σ. Παπαγεωργίου (ἔ. ἀ. σ. 8) ὀνομά-
ζει τοῦτον ἐσφαλμένως Ἀπολλόδωρον (πρβ. καὶ Le
Quien II, σ. 147), 6 Γ. Κονιδάρης (ἔ. ἀ. σ. 233) Ἀλιτό-
δῶρον Κατὰ περίεργον σύμπτωσιν εἷς ἄλλος Ἰοβια-
νός, comes, κατέστρεψε τὴν 15 Μαρτίου τοῦ 399 μετὰ
τοῦ Γαυδεντίου (Gaudentius) πατρὸς τοῦ Ἀετίου,
τοὺς ναοὺς καὶ τὰ ἀγάλματα τῶν Θεῶν ἐν Καρχη-
δόνι (August. de civ. dei XVIII, 54. Mommsen
ἔ. ἀ- Ι. 246). Ο δὲ ἐν τῇ ἐπιγραφῇ ἀναφερόμενος
Ἐλπίδος εἶναι βεβαίως 6 δωρητὴς (περὶ τοῦ ὀνόμα-
τος πρβ. R. E.2 VIII, 206, κ. ε).
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ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΕΙΣ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΕΦΗΜΕΡΙΣ 1939-41

ΚΕΙΜΕΝΟΝ

β, γρ. Ἐξεδόθη ὁ παρὼν (78 - 806g) τόμος...

69 ῦποσ. 1 «Ἰωσὴφ Χατζιδάκης Ἄρχ. Ἐφ. 1912» προσθετέον

σ. 176 ἓξ.

σ. 74 στίχ. 21 ἀντὶ πίν. 3, 5 γρ. 2, 5.

σ. 84 ὕποσ. 3 «ἀνευρίσκεται ἐπὶ Κυκλαδικῆς πυξίδος, ΑΕ» προ-

σθετἐον 1899 πίν. 8 ἀρ. 11α.

87 στίχ. 20 ἀντὶ «πίν. 3, 1 καὶ 5» γρ. πίν, 3, 1 καὶ πίν. 4.

88 στίχ. 15 «ὡς καὶ οἱ ἀντίστοιχοι ἐπὶ τοῦ πίνακος 5 ἀριθμοὶ»

γρ. ἐπὶ τοῦ πίνακος 4.

σ. 88 ὕποσ. 3 ἀντὶ «ἐπὶ τῶν εἶκ. 15-17» γρ. εῖκ. 13-15.

σ. 108 στίχ. 2 ἀντὶ «Τῷ 461» γρ. 561.

ΧΡΟΝΙΚΑ

σ. 2 I'm? ἀρ. 8 νὰ διαγραφῇ ἡ λέξις «λουτροφόρος».

σ. ὁ » » 12 ἀντὶ «λουτροφόρος» γρ. λήκυθος.

σ. 10 » » 34 ἀντὶ «δύο λουτροφὁροι» γρ. λήκυθοι.

σ. 14 » » 49 ἡ ἐπιγραφὴ φΙΛΗΜΑΝΤΩΝΟΣ ΘΥΓΑΤΗΡ νὰ γίνῃ ΦΙΛΗ
ΜΑΝΤΩΝΟΣ ΘΥΓΑΤΗΡ.

σ. 16 εῖκ. 25 ἀντὶ «Λουτροφόρος Ἱππύλου» γρ. Λήκυθος Ἱππύλου.

Ἔν σ. 17, κατὰ παραδρομὴν ἐδημοσιεύθη ὑπὶ ἀριθ. 4 ὡς ἀρχαῖον σταθμίον

Βυζαντινὴ σφραγίς, τῆς ὁποίας ἡ ἔκτυπος ἐπιγραφὴ πρέπει νὰ ἀναγνωσθῇ οὐχὶ

Κεί(ων), ἀλλὰ Κ(υρί)ῳ (En). Ὁμοία σφραγὶς εὑρίσκεται ἐν τῷ Μουσείῳ τοῦ Ἄλμυ-

ροῦ καὶ ἔχει δημοσιευθῆ ἐν τῷ Δελτίῳ τῆς ἐν Ἀλμυρῷ Φιλαρχαίου Ἐταιρείας

Ὄθρυος, τεύχ. 6 τοῦ 1906, σελ. 14, μετ᾿ εἰκόνος γενομένης κατ᾿ ἀποτύπωμα

τῆς σφραγῖδος ἤτοι μετὰ κανονικῆς φορᾶς τῶν γραμμάτων, ἐν ᾧ ἐπὶ τῆς σφραγῖδος

τὰ γράμματα εἶναι ἀντίστροφα, ὅπως καὶ ἐπὶ τῆς νέας ἐν Ἀθήναις εὑρισκομένης.

σ. 29 γρ. Ἐξεδόθη ὃ παρὼν (78 - 806;) τόμος...

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΕΦΗΜΕΡΙΣ 1942- 44

ΧΡΟΝΙΚΑ

σ. 15 στίχ. 7 ἀντὶ Ν γρ. ΙΝ.
σ. 15 στίχ, 9 «συνεπλήρωσα ἐπὶ τῇ βάσει τῆς ῦπ᾿ ἀρ. β ἐπιγραφῆς»

γρ. τῆς I‘m” ἀρ. 5.



Δημοσιεύματα τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας

(1837 - 1948)

Δραχμαὶ
Ἀρχαιολογικὴ Ἐφημερὶς 1837-1944 (ΑΕ 1-83 : πβ. πινάκιον παρὰ (B. Λεονάρδῳ>, Ἀρχαιολογικῆς

ἐφημερίδος λεύκωμα, σ. 1- 3). Σχῆμα 40V.

(Περίοδος Α᾿)= τόμος 1-16 (1837-1860).

1 -7 (1837-1843): τεύχη (if-18', ιγἸ (καὶ ιδ᾿), ἐ (τεῦχος 1F' ἴδιον δὲν ἐξεδόθη), ιζἘ-κθἳ- 8-16 (1852-
1860): τεύχη ἲθ-νεἳ- πουλοῦνται τάδε τὰ τεύχῃς αι, B’, y', 8" ἕκαστον τεῦχος ......... 7.000

Περίοδος B': τόμος 17-21 (1862-1874).

17 (1862): τεύχη (IX-113' (τὰ τεύχη θἱ- ιβ᾿ ἐξεδόθησαν τῷ 1863)- ἕκαστον τεῦχος .......... 7.000
18-21 (1869): τεῦχος W" 19 (1870): τεῦχος ιδἳ- 20 (1872): τεύχη ιεἸ καὶ 1F' (τὸ 1F' ἐξεδόθη τῷ 1873)-

21 (1874): τεῦχος ιζὶ- ἕκαστον τεῦχος ......................... 7.000

Περίοδος I": τόμος 22-62 (1883-1923).

22-62 (1883-1923): εἷς τόμος κατ᾿ ἔτος, ἐκ τεσσάρων τευχῶν συγκείμενος ἕκαστος τόμος ..... 150.000

Περίοδος ΔΙ : τόμος 63 κὲ. (1924 κἐ.).

63-75 (1924-1936): 1924, 1925-1926031; ἕνα τόμον), 1927-1928 (εἰς ἕνα τόμον), 1929, 1930, 1931,
1932, 1933, 1934/35 (εἰς ἕνα τόμον), 1936 εἷς τόμος κατ᾿ ἔτος᾿ ἕκαστος τόμος ........ 150.000

76 (1937) πανηγυρικὸς τόμος ἑκατονταετηρίδος εἰς τρία μέρη ἑκατὸν εἴκοσι περίπου τυπογρα-
φικῶν φύλλων. Ἕκαστον μέρος ............................ 300.000

77-83 (1938-1944): 1938, 1939-1941 (εἰς ἕνα τόμον), 1942-1944 (εἰς ἕνα τομοὶ ἕκαστος τόμος . . 150.ΟΟ()
Εὐρετήριον τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος τῆς τρίτης περιόδου ὑπὸ Ἀλεξάνδρου Λαμπροπούλού

τόμος Ἴος : 1883-1887. Σχῆμα 4ον, σελίδες ἡ + στῆλαι 550. 1902 ............. 12.000

Πρακτικὰ Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας 1837-1944 (ΠΑΕ 1-100: πβ. πινάκιον ἐν ΠΑΕ 1921, σ. 77-79).

(Περίοδος A’): τόμος 1-13 (1837-18489).

1-3 (1837, 1837/8, 1838,99): Σύνοψις τῶν πρακτικῶν (τῆς A'—— Γ, συνεδριάσεως) τῆς Ἀρχαιολογι-
κῆς ἑταιρείας τῶν Ἀθηνῶν. (Ἔκδοσις 1η.>. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 16οὝ, σελίδες 93.
1840. (Δὲν πωλεἷται). —-

4 (1839/40): Πρακτικὰ τῆς Δ᾿ συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας. (Ἐκδοσις
In). Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 16ον, σελίδες 77. 1840. (Δὲν πωλεἷται). υ

5 (1840/11) πρακτικὰ τῆς E’ Γενικῆς συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας.
<Ἒκδοσις 1n). Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 16ον, σελίδες 87. 1841. (Δὲν πωλεἷται). ——

6 (1841/42).- Πρακτικὰ τῆς Z’ (γράφε: F') Γενικῆς συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς
ἑταιρείας. (Ἔκδοοις 1η>. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 160V, σελίδες 31. 1842 (δὲν πωλεἷται) -

7-11 (184213-1846! 7) : Δὲν ἐξετυπώθησαν ἰδιαιτέρως..................... »-
1-1Ἰ (1837-1851077): Σύνοψις τῶν πρακτικῶν (τῆς ΑΜΑΙ Γενικῆς συνεδριάσεως) τῆς Ἀρχαιολο-

γικῆς ἑταιρείας τῶν Ἀθηνῶν. (Ἔκδοσις 2α.) Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιοτί. Σχῆμα 80V, σελίδες 325,
πίναξ 1. 1846 (1847). (Δὲν πωλεἷται). —

12(18-17/8): Πρακτικὰ τῆς IB' Γενικῆς συνεδρίοις τῆς Ἑλληνικῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας,
Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 8ον, σελίδες 31. 1848 (δὲν πωλεἷται) ........... —

13 (1848.9): Πρακτικὰ τῆς ΙΓ, Γενικῆς συνεδρίας τῆς Ἑλληνικῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας.
Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 80V, σελίδες 37. 1849 (δὲν πωλεἷται) ............ -

(περίοδος B’): τόμος 14-25 (1858/9-1869,70):
14 (1858/9): Συνοτττικὴ ἔκθεσις τῶν πράξεων τῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας. Σχῆμα 80V, σελίδες

a'+43. 1859 (Δὲν πωλεἷται) ............................. —
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15-25 (1859/60-1869,' 70): Γενικαὶ συνελεύσεις τῶν ἑταίρων τῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας, 1859,60, Δραχμαὶ

1860/1, 1861/2, 1862/3 (ἐξεδόθη τῷ 1864), 1863/4 (δὲν πωλεἷται), 1864/5 (δὲν πωλεϊται), 1865/6,

1866/7 (δὲν πωλεἷται), 1867/8, 1868/9, 1869/70. Σχῆμα 80V' ἕκαστον τεῦχος ......... 7500

(Περίοδος I"): τόμος 26 κὲ. (1870/71 κἑ.).

26—74 (1870 71-1919): Πρακτικὰ Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας 1870/71 (δὲν πωλεϊται), 1871/2, 1872/3,

1873/4 1874/5, 1876, 1877 745—1902, 1903 κἑ.-1909 (δὲν πωλοῦνται), 1907 κἑ.-1915, 1916——

1919 (εἰς ἕνα τόμον). Σχῆμα 8ον᾿ ἕκαστος τόμος .................... 12 000

75-100 (1990-1944): Πρακτικὰ Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας 1920, 1921, 1922-1924 (εἰς ἕνα τόμον), 1925-

1926 (εἰς ἕνα τόμον), 1927, 1928, 1929,1930,1931,1932,1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939,

1940, 19.11-1944 (εἰς ἕνα τόμον). Σχῆμα 8ΟΥ ἕκαστος τόμος ............... 12.000

3A. ᾿οργανισμὸς τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας. (Τεῦχος 10V), σχῆμα 160V, σελίδες 16. 1848.

4.

6Α.

7A.

10.

10A.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

16A.

1613.

17.

(Τεῦχος 20V), σχῆμα 16ον, σελίδες 8. 1876. (Τεῦχος 30V), σχῆμα 80V, σελίδες 24. 1891. (Τεῖτχος

40V), σχῆμα 80V, σελίδες 48. 1896. (Τεῦχος 50V), σχῆμα 80V, σελίδες 24.1899.(Tsf)y_o; 60V),

σχῆμα 80V, σελίδες 41. 1912. (Δὲν πουλοῦνται).

Ἐπιγραφαὶ ἀνέκδοτοι, ἀνακαλυφθεῖσαι καὶ ἐκδοθεῖσαι ὑπὸ τοῦ Ἀρχαιολογικοῦ συλλόγου. Φυλλάδιον

1ον: 1851 (σελίδες 12, πίνακες 15᾿ δὲν πωλεϊται), 2οὝ: 1852 (σελίδες ua'+22+5, πίνακες 8), 30V:

1855 (σελίδες 60, πίνακες 4). Σχῆμα 4ον- τὸ φυλλάδιον ἑκάτερον ............. 7.500

Πρακτικὰ τῆς ἐπὶ τοῦ Ἐρεχθείου ἐπιτροπείας ἀναγραφὴ τῆς ἀληθοῦς καταστάσεως τοῦ Ἐρε-

χθείου γενομένη κατ᾿ ἐντολὴν τοῦ Ἀρχαιολογικοῦ συλλόγου. Σχῆμα 40V, σελίδες 21, πίνακες 8.

1853. (Δὲν πωλεἷται)

Ἐπιγραφαὶ Ἑλληνικαί, κατὰ τὸ πλεῖστον ἀνέκδοτοι. Φυλλάδιον αἱ (ἄλλο δὲν ἐξεδόθη). Σχῆμα 40V,

σελίδες βἘ-Ι-34, πίνακες 9. 1860............................. 7.500

εο περὶ ἀρχαιοτήτων νόμος καὶ αἱ σχετικαὶ πρὸς αὐτὸν ἐγκύκλιοι ὑπουργικαὶ καὶ ἄλλα τινά,

ἐκδιδόμενα ὑπὸ τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας πρὸς χρῆσιν τῶν κατὰ τὸ Βασίλειον

ἀρχῶν καὶ αὐτῶν τῶν πολιτῶν. Σχῆμα 8ον, σελίδες 43. 1872. (Δὲν πωλεϊται) ........

Εὐθύμιος Καστόρχης᾿ Ἰστορικὴ ,ἒῢκθεοις τῶν πράξεων τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας ἀπὸ

τῆς ἱδρύσεως αὐτῆς τῷ 1837 μέχρι τοῦ 18 79 τελευτῶντος. Σχῆμα 80V, σελίδες F' + 130. 1879 . . 7.000

Κατάλογος τῆς Βιβλιοθήκης τῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας. (Τεῦχος 10"), σχῆμα 80V, σελίδες 124, 1887.

(Τεῦχος 20V), σχῆμα 8ον, σελίδες 126, 1906. (Δὲν πωλοῦνται)

Η. G. Lo11ing' Κατά/ἶογος τοῦ ἐν Ἀθήναις Ἐπιγραφικοῦ μουσείού τόμος 1οςἱ Ἐπιγραφαὶ ἐκ τῆς

Ἀκροπόλεως, τεῦχος ΑΕ Ἀρχαὶκαὶ ἀναθηματικαὶ ἐπιγραφαί. Σχῆμα 40V, σελίδες ή+στῆλαι

152 + n', πίναξ 1. 1899 ................................ 27.000

Π. Καββαδίας᾿ Τὸ ἱερὸν τοῦ Ἀσκληπιοῦ ἐν Ἐ7τιδαὑρῳ καὶ ἡ θεραπεία τῶν ἀσθενῶν. Σχῆμα 80V,

σελίδες 304, εἰκόνες 9, πίνακες 10, ὦν εἷς τυπογραφικός. 1900. (Δὲν πωλἐιται).......

Π. Καββαδίας- Ἱστορίᾳ τῆς Ἀρχαιολογικῆς ἑταιρείας ἀπὸ τῆς ἐν ἔτει 1837 ἱδρύσεως αὐτῆς μέχρι τοῦ

1900. Σχῆμα 8W, σελίδες 115. 1900........................... 7.000

(Βαλέριος Στάης>᾿ Τὰ εὐρήματα τοῦ ναυαγίου τῶν Ἀντικυθηρῶν (Ξ ΑΕ 1902, στήλη 145-173/4),

εἰκόνες 21, πίνακες 8 (παρενθετοι) + 11 ....................... 11.000

Comp/es renzz’zts ῆτι congrés internationa1 d’arc/zc’o/ogie, Iére session: At/ze‘ncs 1905. Σχῆμα 80V, σελίδες

400, μετ᾿ εἰκόνων. 1905 ............................... 13.500

Μνημεῖα τῆς Ἑ/᾿.λιἸῖδος- τόμος 1οςε Γλυττἀ ἐκ τοῦ Μουσείου τῆς Ἀκροπόλεως (συντάκταυ Καββαδίας,

Καστριώτης, Κουρουνιώτης, Lechat, Λεονάρδος, Schrader, Schroeder, Στάης, Σωτηριάδης,

Wa1ters). Σχῆμα 40V, σελίδες β,+ στῆλαι 118, πίνακες 36 (ᾶρ. 1-33). 1906 ......... 60.000

P. Cavvadias + G. Kawerau' Die Ausgrabng der Ab'opo/z's 'zrom fa/zre 1885 0/5 221m fahrr 1890'—

Π. Καββαδίας+Γ. Καβεράού Ἀνασκαφὴ τῆς Ἀκροπόλεως ἀπὸ τοῦ 1885 μέχρι τοῦ 18.90.

Ἑλληνιστὶ καὶ γερμανιστί. Σχῆμα φύλλου, στῆλαι 150+σελίδες 2, εἰκόνες 14, πίνακες 13. 1906/7 150.000

Χρῆστος Τσούντας- Αἱ προϊστορικαί ἀκροπόλεις Διμηνίου καὶ Σέσκλου. Σχῆμα 40V στῆλαι [Ρ. + 432,

εἰκόνες 312, πίνακες 47. 1908 ............................. 150.000

Γεώργιος A. Παπαβασιλείού Περί τῶν ἐν Εὐβοίᾳ ἀρχαίων τάφων μετὰ παραρτήματος Εὐβοικῶν ἔπι-

γραφῶν Σχῆμα 4ον, στῆλαι β + 108, εἰκόνες 53, πίνακες 21. 1910 ............ 45.000

Κωνσταντῖνος Κουρουνιώτης- Κατάλογος τοῦ μουσείου Λυκοσούρας. Σχῆμα 80V, σελίδες 72, εἰκόνες

74. 1911 ...................................... 15.000

(Βασίλειος Λεονάρδος) ' Ἀρχαιολογικῆς ἐφημερίδος ἀναγραφή, Σχῆμα 40V σελίδες 4. 1912. (Δὲν πωλεϊται) —

(Βασίλειος Λεονάρδος>- Ἀρχαιολογικῆς ἐφημερίδος λεύκωμα. Σχῆμα 40V, σελίδες 8. 1912. (Δὲν πωλεῖται) -

Γεώργιος II. Οἰκονόμος- Ἐπιγραφαὶ τῆς Μακεδονίας᾿ τεῦχος 10V. Σχῆμα 40V, σελίδες 40,

εἰκόνες 29. 1915
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Δραχμαὶ
18. Γεώργιος Κ. Γαρδίκας᾿ Μελετήματα ἀρχαιολογικά. Σχῆμα 80V, σελίδες 48. 1915 ......... 2.250
19. Ἀντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος= Τοπογραφία τῶνΔελφῶν᾿ τεῦχος 10V. Σχῆμα 80V, σελίδες 113, εἰκόνες

(παρενθετοι) 11, πίνακες 3. 1912-1917 ......................... 7.500
20. Βαλέριος Στάης᾿ Τὸ Σούνιον καἰοἱ ναοὶ Ποσειδῶνος καὶ Ἀθηνᾶς. Σχῆμα 80V, σελίδες 55, εἰκόνες 14,

πίνακες 5. 1920 ................................... 7.500
21. Georgius P. Oeconomus' De profusz'ommz receptaczt1is sepu1crn1ibus z'nde ab (mtiqzuksz'1m's temporibus

zzsgzze ad noxz‘ram fere aetatem ux1'tat1‘s. Σχῆμα 80V, σελίδες 63, εἰκόνες 17. 1921 ........ 9.ΟΟΟ
22. Ἀντώνιος Δ. Κεραμὁπουλλος᾿ Ο ἆποτυμπατίσμός, συμβολὴ ἀρχαιολογικὴ εἰς τὴν ἱστορίαν τοῦ

ποινικοῦ δικαίου καὶ τὴν λαογραφίαν. Σχῆμα 80V, σελίδες 144, εἰκόνες 21, ὦν 7 παρένθετοι. 1923 15.000
23. Ἀπόστολος Σ. Ἀρβανιτόπουλος᾿ Γραπταὶ στῆλαι Δημητριάδος-Παγασῶν. Σχῆμα 20", σελίδες 179,

εἰκόνες 203, πίνακες παρένθετοι 7, πίνακες ἐν τέλει ἔγχρωμοι 10. 1928 ........... 225.000
24. Γεώργιος Ε. Μυλωνἅς᾿ Η νεολιθικὴ ἐποχὴ ἐν Ἑλλάδι. Σχῆμα δσν, σελίδες 174, εἰκόνες 86, πίνακες

2, γεωγραφικοὶ χάρται 3. 1928............................. 37.500
25. Ἰωάννης Γ. Γεννάδιος᾿ Ο Λόρδος Ἔλγιν καὶ οἱ πρὸ αὐτοῦ ἀνὰ τὴν Ἑλλάδα καὶ τὰς Ἀθήνας

ἰδίως ἀρχαιολογήσαντες ἐπιδρομεῖς 1440- 1837. Σχῆμα 80V, σελίδες xF'+257, πίνακες 5. 1930. 37.500
26. Ἰωσὴφ Χατζιδάκης- Ἱστορία τοῦ Κρητικοῦ Μουσείου καὶ τῶν ἀρχαιολογικῶν ἐρευνῶν ἐν Κρήτῃ.

Σχῆμα 8ον, σελίδες 74. 1931 ............................. 9.ΟΟΟ
26Α. Γεώργιος Σωτηρίου- Χριστιανικαὶ Θῆβαι (:AE 1929), Σχῆμα 4ον, σελίδες 25G, εἰκόνες 270

πίνακες 5. 1931 ................................... 150.000
27. (Γεώργιος Π. Οἰκονόμος >᾿ Τὸ ἔργον τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας κατὰ τὴν πρώτην

αὐτῆς ἑκατονταετίαν 1837-1937, ἐν ἀλφαβητικῇ διατάξει. Σχῆμα 80V, σελίδες 104. 1938- - 15.ΟΟΟ
28. Γεώργιος Π. Οἰκονόμος᾿ Τὰ ἑκατὸν ἔτη τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἑταιρείας. Λόγος πανη-

γυρικὸς τοῦ Γραμματέως τοῦ Συμβουλίου, ὀηθἒις τῇ 23ῃ Ὀκτωβρίου 1938 ἐν τῷ Παρθενῶνι
κατὰ τὴν πανηγυρικὴν συνεδρίαν τῆς Ἑκατονταετηρίδος. Σχῆμα 40", σελίδες 14....... 5.000

Νέα σειρὰ ἐκδόσεων τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας ὑπὸ τὸν τίτλον:
Ἀρχαῖοι τόποι καὶ μουσεῖα τῆς Ἑλλάδος. ᾿

1, Ἀντώνιος Δ. Κεραμὁπουλλος᾿ Ὁδηγὸς τῶν Λελφῶν, Σχῆμα 160V, σελίδες 144, Εἰκόνες 100,
χάρται 3. 1935 ................................... 37.500

2. Κ, Kourouniotes' E1em/'5, Α Guide [ο [τἒ [ἱχί-ίιεἱοίιοἳω- and t/ze zVuseum. Σχῆμα 160V, σελίδες 127, εἰκό-
νες71,χάρτης1.1336..,.....,....................... 37.5ΟΟ

Ὑπὸ τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας πωλοῦνται καὶ τὰ ἑξῆς συγγράμματα:

1. Βασίλειος Λεονάρδος- Η Ὀλυμπία. Σχῆμα 80V, σελίδες 352, πίνακες 2. 1901 ......... 37.500

Αἱ ἀνωτέρω τιμαὶ τῶν δημοσιευμάτων τῆς Ἐταιρείας ἰσχύουσι διὰ τὴν πώλησιν αὐτῶν ἔν τῷ μεγάρῳ
αὐτῆς [Λεωφόρος Πανεπιστημίου 22)’ περὶ δὲ τῆς ἐκτὸς τοῦ μεγάρου τῆς Ἐταιρείας ἀποστολῆς τῶν ἀγορα-
ζομένων παρακαλοῦνται νὰ φροντίζωσιν οἱ ἐνδιαφερόμενοι.

Ἐξεδόθη ὁ παρὼν (81-8309) τόμος τῇ 111 Δεκεμβρίου 1948.

 
 






